
-- 
( N° 3. ) 

CHAMBllE DES llEPRÉSENTANTS. 
(SESSIIIN llt: 1868-1869.) 

COMPTE G-ltN~RAL 
IIE 

I\ENDU 

POUR L'ANNÉE 1866, 
PAR LE MINISTRE DRS FINANCES. 

B.BUXBLLIS, 
M. HAVEZ, IMPRIMEUR DE L'ACADÉMIE ROYALE, 

RUE DE L10RANGERIE, 16. 

1868. 
il 



- 



TABLE DES 1'11ATIÈRES. 

------- 
l',\(il.~. 

Note préliminaire . 1-- :! 

COlUP'fE DES OPÉRATIONS J>E L'ANNÉE t.866. 

Note sur le compte des opérations de l'Administration des Finances, pendant l'année t86Li. 
Tableau général des opérations de l'Administration des Finances, pendant l'année '1866 

Développement, par classe de comptables, cles recettes et des dépenses {ailes par l' A.<lmi- 
nütn1tio11 des Eioonees, pemlcmt l'année 4866. 

Développement, p:11' classe de comptables, des receues faites pa1• l'Administration des Finances, 
pendant l'année 1866 . . . » ::!0- 't 1 

Développement, p::ù' classe de comptables, dos payements faits par l'Administration des Finances, 
pendant l'année 1866 . '::!2- '.:2;:j 

Résumé du développement, par classe de comptables , des recettes et des payements faits pal' 
l'Administration des Finances , pendant l'année 1866 . :H- ::!,> 

CO,UPTES DES BUDGETS. 

Compte défiuiti{ dt, Budget de l'exercice 186:';. 

Note s111· le compte définitif du Budget de l'exercice 18(35 
Bud~el <le l'exercice ·1865. Compte des recettes, 1, l'époque de la clôture de l'exercice. 

Compte <les dépenses, à l'époque de la clôture de l'exercice , 
Recettes. Développements , par nature <le perception el par article du Budget . 

par province, des recouvrements effectués . 
Comparaison des recouvrements effectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

Dépenses. Développements des payements etlectués , pat· année et pa1· article du Butlget . 
Comparaison des dépenses de l'exercice 18G5, liquidées par la Cour tics Comptes et ordonaancées 

par le Ministère des F'inauces , avec celles de l'exercice untérieur . 
Tableau des résultats des Budgets tics exercices dos ile ·l 850 il 18ü4 inclusivement . 
Résultat général du Budget de l'exercice 1865 . 
Comparaison entre la situation provisoire et la situation 1léfl11itive tin Budget de l'exercice l8ü5. 

2ù- 40 
.i2- 45 
,i4- 6ï 
69-IO;'i 

107-12ï 
129-161 
165-%\j 

271) 
2ïl-27ï 

2ïH 
280 

Compte provisoire cfo Budget de l'exercice 1866. 

Note sur le compte provisoire du Budget <le l'exercice l8üG. 
État des crédits alloués pour les dépenses ordinaires de l'exercice 18!îû . 
Budget dl! l'exercice 1866. Compte provisoire des recettes, au te• janvier 18üï. 

Compl_e provisoire des dépenses , au 1 •• janvier 1867 

·282-285 
28î-288 
'i90-291 
'i9~-30ï 

Compte des opérations sur les exercices clos de -IS{J/ à 186:'J. 

Note sur le compte des opérations relatives aux exercices clos de 1861 à 18(15 . 310-312 
Exercice périmé de -1861. - Compte final d'apurement, en cc qui concerne les ordonnances qui 
restaient en circulation et à paye!' à l'époque de la reddition du compte définitif . ;';15-51 ï 

Exercices en cours d'apurement de ·1862 à 1865. - Situation tics créances restant à payer au 
·Ier janvier f867. . 319-535 



[ N" 71,1 (· IV ) 

CO!Ul'TE DE TIU:SOREIUE }l()UI\ I?Al'fNEE 1806. 
i►\cns. 

Note s111· l1• co111plo do trésorerie pout' l'année 1806 . 538 
Compte de trésorerie et bilan de l'administration des Finances, présentant la situutlon au I '' jan- 

, ir-r 1i-;ou, lt•~ opt'•1·atiom de l'année 180ù, N la situation au I'" janvier 1Hü7 . 539-549 

CO!llPTE IIE l,A DETTE PUDUQUI:.: l'OUR f.'EXEHCU.a~ f.806. 

NotP sur le compte de la dette publique po111· i'exercice l 8G6 
Annexes au compte dP la lll'lle publique po111· l'exercice 180H 

352-574 
375--4~2 



( i ) 1 No 5.] 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

La loi du ·15 mai 18M> sur la comptabilité de l'f:tat, impose au Ministl'e des Finances 
l'obligation <le soumettre annuellement aux: Chambres législatives, le compte général de 
l'Administration <les Finances. 

Le compte rendu pou1· l'année 18(i(I satisfait à cette obligation; ·il comprend toutes les 
opérations relatives au recouvrement cl à l'emploi des deniers publics, et constate la situation 
<le tous les services de recette et do dépense, au commencement et à la fin de cette année. 

Ce compte général est divisé on quatre parties : 

La première partie, intitulée: COMJ>Tfl~ DES OPERATIONS DE L'ADMINISTRATION 
DES FINANCES, PENDANT l,'ANNÉE l8ü6, contient l'exposé sommaire de tous les faits 
<le la gestion annuelle de cette Administration, en ce qui concerne les services des Budgets 
et de Trésorerie. 

Les trois autres parties constituent les trois comptes de développement exigés par l'ar­ 
ticle 45 de la loi prècitèe , savoir : 

'1° COMPTE DES :BUDGETS, qui oxpose, d'une part , par année 1 pai· exercice. pa1· 
branche de revenu cl par nature de perception, les droits constatés à la charge des redevables 
de l'Êlat, les recouvrements effectuès sur ces droits, et les recouvrements restant à foire; et, 
<l'autre part, pa1· année, par exercice, par ministère et par article, les droits constatés au 
profit des créanciers de l'ttat, les payements effectués et les payements restant à foire pour 
solder les dépenses. 

Il établit de plus, la comparaison, quant aux recettes, entre les évaluations, les droits à 
la charge des redevables de l'Etat et les recouvrements opérés sur ces droits; et, quant aux 
dépenses, entre les crédits ouverts, les droits au profit <les créanciers de l'État el les paye­ 
ments effectués. 

Le compte des 1Jwl9ets se divise lui-même en trois parties, qui sont: A, le compte définitif' 
du Budget de l'exercice 1865, présentant la situation de ce Budget au 51 octobre 186G, 
époque de sa clôture; B, le compte provisoire du Budget de l'exercice 1866, offrant la situa­ 
tion de ce Budget, telle qu'elle résulte aussi bien <les faits accomplis jusqu'au 5-1 décembre de 
l'année, que de l'appréciation des fa ils qui se réaliseront jusqu'au 51 octobre -l 86ï; C, le compte 
des opérations sur les exercices clos, comprenant le compte d'apurement <le l'exercice 186-1 
et la situation des ordonnances restant à payer sur les exercices ·1862 à 1865. 



( 2 ) 

2° COMPTE DE T111;;so1rnllll~, faisant connaitre les mouvements do fonds qui ont eu 
lieu pout· les divers services de l'Administratiou des Finances , et établissant le bilan de celle 
Administration. Il retrace la situation de l'actif et du passif au t•• janvier 1860, et indique les 
recettes el les payements effectués pendant l'année 18GO, les modillcatious que ces faits out 
apportées à cette première situation, ainsi que la situation nouvelle qui ressort an I"' jan­ 
vier 18ü7. 

5° COMPTE DES mvens SEllVJCES PUBLICS ET SPl~CIA UX, lequel expose la 
situation au commencement et à la fin de l'année t8üü, de même que le mouvement, durant 
celle période. des différentes parties de la delle publique, des pensions de toute catégorie et 
de rentes viagères. 

Quant aux opérations de la caisse d'amnrtissement cl de la caisse des dépôts el consigna­ 
tions, elles l'ont l'objet d'un exposé annuel et distinct, qui est présenté aux Chambres lêgisla­ 
rives eu conformité <le l'article JG do la loi du 15 novembre ·181-7. 

Les diverses branches du compte général sont, du reste, précédées de notes explicatives qui 
en résument les résultats, et qui sont surtout destinées à faciliter l'intelligence des tableaux. 

---------OG>Q--- .. 



( 5 ) 

COtlPTE 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1866. 



[N° 5.] ( 4 ) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DES OPE.RATIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

PENDANT L'ANNÉE 1866, 

-- 
·' 
Le compte des opérations de l'Administration des Finances, pendant l'année l 866, forme 

la première partie du compte génêl'al prescrit par les articles 42 et 4,3 de la loi du 15 mai 1846 
sur la comptabilité publique. Il contient le relevé sommaire des droits constatés soit au profit, 
soit à la charge de l'gtat, ainsi que des recettes et des dépenses. qui sont développés dans 
les autres parties du compte général (Compte des Budgets et de Trésoreries, et présente les 
résultats de la gesticn annuelle de l'Administration. 

On va exposer ces résultats. 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

Les opérations sur les Budgets sont relatives au recouvrement et à l'emploi des deniers 
publics; en voici la situation : 

l\ECE'l"l'ES. 

Exercice 1865. 

D'après le compte précédent, les droits qui restaient à recouvrer an 
ter janvier 1866, sur les recettes prévues au Budget des Voies et Moyens 
de l'exercice 1865, s'élevaient à . . . . fr. G,5µ1,215 26 

Pendant l'année 18G6, ces droits ont été l'objet de modifications qui se 
résument en une augmentation de . . . ·l ,657,3/J.2 01 

li restait, dès lors, à recouvrer sur l'exercice -i 8G5 . 8,008,557 27 
Les recettes opérées en -l 806 ayant été de . . . t•,599, t 70 '35 

Je Budget de 1865 ne laissait pl us à recouvrer, à l'époque de sa clôture, 
qu'une somme de . . . . . . . . fr. ·1,409,38G 92 



( 0 ) [N° 5.J 

Exercice 1866. 

Les droits constatés sur les Voies et Moyens, tant ordinaires qu'cxtraor- 
dinaires <le t8füi, se sont élevés à. . . fr. 187,üti0,517 82l 

Les recouvrcmen ts effecl uês en 18GG ont été de. 180,H2U,t98 59½ 

Au I e, janvier l 8U7, il resta il à recouvrer. . Ir. (i,824,119 lt-3 

Exercice 186/J. 

Suivant le compte de l'année ·1865, les créances liquidées et ortlon­ 
naucêes , mais non encore acquittées, aussi bien sur les Budgets de l'exer­ 
cice 1865 que sur les crédits spéciaux. rattachés à cet exercice, s'élevaient, 
au ter janvier 1866, à • . . . . . . fr. 2:5,955,618 l.t,9 

De celte dernière date au 51 octobre -1866, de nouvelles liquidations 
de créances ont augmenté cc chiffre de . . 20,820,822 68 

De sorte què les créances à la charge du Trésor sui· l'exercice 18(.ia, 
s'élevaient, en définitive, à . . . • . l'r. 49,706,441 -17 

Les payements effectués et justifiés, pendant la même période , se sont 
'I r ' AS,~-<)""~~") 98 c eves a . . . . l ,ur), ,a.:,~ 

Il en résulte que les créances liquidées et ordonnancées, dont le paye­ 
ment n'était pas réclamé à l'époque de la clôture <le l'exercice, s'élevaient 
( en y comprenant les dépenses non justifiées sur ordonnances d'ouverture 
de crédit) à. . . . . . . fr. -1,117,088 19 

Exercice 1866. 

Les créances liquidées et ordonnancées en -1866, sur les Budgets ordi­ 
naires de l'exercice ,f 866, ainsi que sur des allocations pour des services 
spéciaux rattachés à cet exercice, montent à. . . . . fr. 

Les payements effectués et justifiés sont <le • 

Les créances ordonnancées, mais non acquittées, s'élèvent, par consé- 
quent, à la date du ter janvier 1867, à . • . • . fr. 

173,558,552 92 
·147,606,55à 21 

25,7ül,997 71 

Exercice clos. 

D'après le compte précédent, les dépenses restant à payer ou à justifier 
sur les exercices clos, mais en cours d'apurement, de 18üt à 1864, 
étaient de . • . . . • . fr. 1,536,2ts2 45 

A REPORTER. . fr. ·1,536,202 43 



( ü ) 

Hsvoar. . fr. 

Depuis lors, cc chiffre s'est accru iles créances non acquittées à la dû­ 
turc de l'exercice 180G; ainsi l{'lC le constate le compte dèfluitif de cet 
exercice, elles s'élèveu l ù . 1,117,088 J H 

Les payements restant ù effretuer ou ù justifier pou,· apurer les exercices -- 
précités, donnent <loue un chiffre de. 2,ü53,310 0-2 

Les payements effectués el justifiés, dans le cours de l'année HfüU, y 
compris: -l'' les ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition dont 
le moulant a été versé à la caisse lies dépôts el consignations (art. 57 de 
la loi sur la comptabilité de l'füat), et 2° les ordonnances atteintes par la 
prescription ( art. 5G Je la même loi) dont le montant a èté porté en 
recette au profil du Trésor, sont de. 1 ;W8, toi 5H 

Il s'ensuit que les ordonnances non acquittées et tes dépenses à justifier 
sui· les exercices clos, s'èlevaient , au i1•••janvier 18H7, à . fr. J,li-95,25H Oü 

Ce chiffre se décompose <le la manière suivante : 

Sm· l'exercice 18ü0 . 
186~ . 
1863 . 

-18ti'~ . 
18G~> . 

. fr. 295,œt0 02 
35,757 OZ> 

18Ü,'(2;) :50 
21 ·l,035 li;',i 
ï6ü,2t38 24 

Souas ÉGALE. . fr. 1 /t.9.1;z5G 015 

OPtllA'l'lONS Dl!: TRÉSORERIE. 

Ces opérations sont relatives à des encaissements et à des payements, soit pour le compte 
de tiers, soit pour des services publics étrangers au Budget de l'Etat. Elles se résument ainsi 
qu'il suit: 

RECETTES. 

Les recettes opérées pendant l'année HsGti, sur les services de la Trésorerie, se sont èlevèes, 

SAVOIR: 

Recettes pour ordre. (Fonds des tiers.) . . fr. 
Service de la Dette publique. (Fends réalisés au moyen d'ordonnances 

liquidées sur le Budget de la Dette publique, pour effectuer le payement 
des intérêts et le rachat des titres de la Dette publique; produit des em­ 
prunts et des émissions de bons du Trésor.) . . 

Opérations divers en dehors du service des Budgets . 

ï5,958,483 Olt 

74,055,94-t 73 
548,·19::>,412 87 

ENSElllBLE. . fr. 498,187,837 64 



( 7 ) [N° 3.] 

Ul:Pl~NSES. 

Les payements effectués, pendant l'année ·l8Bû, sui· les services de la Trèsororio, s'élèvent, 

SAVOIR : 

Dépenses pour ordre. (Fonds des tiers) . . fr. 
Service de la Dette. ( Payement des intérêts et amortissement de la 

noue publique; emploi du produit <les emprunts et remboursements de 
bons du Trèsor.) . 

Opèratious diverses en dehors du service des Budgets. 

7G,213:>,504 75 

07,992,Hll 8ü 
. 51.2.,rno,810 24 

ENSEMDU;, . fr. /J.8û/i4-6,92û 85 

En résumê, les opérations de l'Administration des Finances, pendant l'année 186û, con­ 
sidérées dans leur ensemble, présentent la situation sui va nie : 

Les valeurs de caisse el de portefeuille, à la fin de l'année ·18H5, mon- 
taicnt à . fr. -lti5,859,t39 55,& 

SAVOIR : 

Numéraire en caisse 
I 
1 

Mandats et aut,-es \ 
pièces acquiuées, 1 

. fr. tiü,M,l,28't- !i,5{ 
En portefeuille chez les compta- 
bles. 7 J,995,ûl 3 17 

En cours de vérification et de 
régularisation dans les Dèpar­ 
temeuts ministériels et à la 
Cour des comptes . . 2l ,521,21~·1 95 

Fr. 153,859,159 55¾ 

Les recettes de toute nature, faites par l'Administration des Finances, 
pendant l'année, ·18UG, se sont élevèes à fr. 685,ü 15,206 58 ¼ es. 

SAVOIR: 

Opérations sur les) de 1865. 
Budgets t de 18ü6 

Opérations de Trésorerie. 

. fr. 
• , V ••• 68 jlj,! i! ~·99 -170 55 ) ·l 87 /1,'2:.),.:, 

2 u,;) ' --91\ 
180,82!!,198 ~ • '98 187,Si'>i 64 '85 lH5 20G 38½ 

. -l ' ,, b ' ' 

ENSEMBLE. . fr. 830,472,545 94 

L'emploi de celte somme se justifie comme il suit : 

Les dépenses faites par l'Administratiou des Finances, pendant l'année 186U, s'élèvent 
à fr. ü85,8n0,759 G.O es. 

SAVOIR: 

, · / de ·1865 Opérations sur les ~ 
B d t ( 

de i 866 u ge s 
clos. . 

Opérations de Trésorerie. 

. fr. /1,8,639,552 98 l 
U,7,606,555 21 197/1,03,8-1'2 75 

1, 158,-I04 tW 
. . !1-86,44-G,926 85 

TOTAL DE LA DÉPENSE. • . fr. 685,850,759 60 



[ N° 5.J ( 8 ) 

llEl'CHl'l'. . . fr. 685,8o0,i59 GO 

On y ajoute les valeurs do caisse cl <le portefeuille existant à la fin <le 
la même année 18GU, 

SAVOlll : 

Numéraire en caisse , . fr. /j, 7 ,5füi,559 Q!J,{- 

Mandats et autres \ 
pièces acquittées, ( 

1 

En porreteuille chez les comp- 
tables . . .. 82,182,95'~ 04 

En cours tic vérification cl de 
régularisation dans les Dépar­ 
tements ministériels et à la 
Cour des comptes . 25,Si-2,515 25½ 

Hfü,ü2l ,HOH 54 

Souas ÉGALE, . . fr. 859,4 72,54i5 94 
-------- 

Un tableau destiné à démontrer la conformité qui existe entre les comptes des divers comp­ 
tables de l'Etat et le compte général, est publié comme annexe: c'est le tableau de dêvelop­ 
pement , par classe de comptables, des recettes et des payements faits par l'Administration 
des Finances pendant l'année t86G. 

--- 



( 0 ) [ N° 5.] 

TABLEAU GÉNÉRAL 

l)F.S 

OPÉRATIONS DE L'A.DMINISTRATION DES FINANCES, 

PENDANT VANN8E 1866. 

_._ 

3 



[N° 5.) ( ·10 ) 

COMPT~ DES OPÉRATIONS DR L'ADMINISTRATION 

VALEUBS OE CAISSI~ ET OE POltn:FEUILLE AU l" JA.Nvrnn 186ü. 
Numéraire en caisse. . . • . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . • fr. 50,3-il,284 43¼ 

~ 

en portefeuille chez les ccmprables . . . . . . . . . . . . . fr. 75,903,613 17 ~ ' 
Mandat, et autres . • . . . . . . . . ,, c 
pièces acquittées en _cour~ •l? 1·é.r1hca1io11 cl '.I.e rér,ulal'lSallon dans les Départements ministériels ,..., " ~ 07,517,8:i!S li! 

et à ln Co111 lies Cornptes . . . • . . . . . . . . . . . . • 211024,--11 Do 

fr. 155,850,13!1 551 

OPÉHi\TlOi'lS suu LES 13UDGl~1'S. 
1mc1~TTE. -- h~nc,cF. rucu. 

VOIES ET MOYENS OllDlNAIRES. 

--impôts. 

Capitaux et revenus 

Remboursements 

RESSOURCES SPËCI \!.ES. 

Prndult ,lu sentes lie biens domaniaux auto­ 
risées par la loi du 5 [1h1·ic1· HH5 

nnorrs 
qui restnient i't 

recouvrer 

au [er juuvicr 

ISliO. 

~l0D1FICA1'10NS 

(l\ll droits 1.111h_lrlc1.1r1:1u1ml 1.'011Unt~,. --- 
.\ugm<.-ulntlun~. Oimlnuciom,. 

, 

l!O~·u:n nE~OU\'IIE::i SOMMES 

\\C-3 
reatnnt 

U'l-"ECTl.'ii 
droits restant A 1u;cQUYIU:R 

11'11:tlTlYUll)T 
pcmlont O. lœ etètuee 

i, recouvrer. I'nnnée tSOG. de l'exercice. 

2,201,4ü8 1~ [ (H1,4(H 115 

-1,~:;o o~ 1 150,6:,6 2;, 

o,;;.;1,21;; 21ll 1,rn1,Ht 01 

>) 1 2,848,93:.i l:\ 2/.011,520 66 250,006 47 

1 151,995 55 155,20_7 66 },787 67 

" 1 4117-1,:!71 26 5,090,000 52 1 ,075,~70 74 

1 ï9\077 53 7-48,655 51 .15,;;.12 02 

56,:.iS0 02 56,580 02 

1----1-----1----1 ·----!1-----·-----;I 

S,OOS,'557 ~il 6,500,lïO 55[ 1,409,586 02 



( H ) [N" 5.) 

DES FJNANCES, PENDANT L'ANNtl~ 180G. 

(Wl::nATIONS SUH LES lllJDGETS. 

SJ::ftVICE OIWE'iAlllE. 

Dépenses imputées sur tlo!$ crédits ouverts aux Budgets des 
exercices antérieurs (1861 à 1804), et transférés en vertu 
Ile l'arlicle 30 la loi de comptabilité 

Dépenses propres il l'exercice 

SEIIVICES SPt;CIAllX. 

Dépenses sur les crédits ou parties de né1li1s restés disJ>O· 
nibles à la clôture ile l'exercice 1804, et dont le trausfert 
a eu lieu conformément à l'article 51 tic la loi sur la 
comptabilité de l'Ét.it 

Dépenses sur les crédits alloués par iles lois votées dans le 
cours de I'excrclec 

CHÉANCES ~-----~ --------- 
qui restaieut le I constutc!&:ll 

pllycr I sr OH.UO:'IM \!'(CiHS 

au 1er jnn,·lcL' 1,rllllu.ut 

rseu. 1 I' unnée tBGl;. 

l'AYfüUENTS 
tfrt:ClUé.:f. 

~T J usrr rr é s 
1•cu,hml 

l' uunèe ttl66. 
(Du ,., junvler I\U 

~l octt>L11,:-.) 

PAYEMENTS 
restant it effectuer i, la clôture 

Sor I Sur OllDON.kJ.N.cgs OR.DOI'\rii.NCB8 
l!ll d'i>uverllu·e 

i;lrculollon. de crt!Jlt. 

010/iS-1 ~o 

021,':!07 02 

45;:;,754 ;:;~1 4:51,t'i1ï 75 

:H,507,71.14 08fia,~01,068 so1-1ï,110,001 o9 

472,08-1 08 

1)25,058 80 

2;;,2;;0 40 

G48,-125 ll4 

14:5,499 58 

200,148 16 

,, 

5,777 4-1 

" 

0 

2:S,935,(i! 8 491 ?5,8'!0,822 68 1,l'I l,'>10 78 5>777 .fi 

1,117,088 10 

4- 



l N° '5,1 ( 12 } 

COMPTE DES OPERATIONS DE L'ADMJNISTRATION 

OPltHATIONS SUR LES DUDGE 
1\ECETT.t:. - EXERCICY. t86 

\'OIES ET ,10YENS ORDINAIRES. 

Impôts 

Péages 

Capitaux et revenus 

Remboursements . 

RESSOURCES SPÉCIAUS. 

Produit ,te ventes th.' biens domaniaux autorisées par la loi du ~ février 1845. 

RESSOURt;ES EXTR\ORDlNi\lRES. 

Quotes-parts 11aytles pa1· les États maritimes tians le rachat du péage de t•~sc.iut, e11 
ve1·tu des traités conclus en exécution de la loi du 13 juin 1865 . . . . . . 

Partie du produit de l'emprunt rle 45 rnillions de francs, à 4 ½ p. 0/0, autorisé par la 
loi tlu 8 septembre 1850, correspcndaut aux dépenses spéciales que cet emprunt 
est destiné à couvrir, et qui sont rattachées au présent exercice, savolr-: 

Loi du S septembre 1859. 

Loi du ::!juiu 1861 .. 

Partie du pruduit de l'emprunt ile Gù millions de francs, à 4 1/2 1> •f., autorisé par la 
loi du :!l:I mai 18fi:i I correspondant aux dépenses spéciales 1111~ cet emprunt est 
.!estiné ,\ comTir (loi t!tt 8 juillet 11165) et ,1ui sont rattachées au présent exercice. 

rs (surrs). 
6. 

DI\OITS IŒCOUVIIEMEl'iTS SOMMES 
restant 

C 011 S'fA TB S EHECTUÉS A IIRCOU\'Rtn, 
ou 

penuaut pendant J•• janvier 18G7, 
l'année 180U. I'nnnèe 18()6, sur les 

DROLTS COMST.i.T.iB. 

115,077,118 05 113,252,707 04 2,424,521 89 

7,M5,504 112 7,,i-30,0:H 21l 7,57'5 20 

44,245,026 46 40,lltil,055 67 4,1~1,lijO 70 

2,031,448 61 ½ J ,850,595 121 200,855 49 

- 

58,H7 :55 58,457 55 • 
' 

- 
ll>0,553,025 87 ½ lG2,720,o06 44½ û,S24, 1 Hl 4:S 

1,0411,480 42 1,(M0,486 42 )} 

1 

1 86,'ÏO!J % llû,:)l)9 26 ,, 

557,018 21 557,1118 21 • 

16,402,078 06 16,402,078 06 • 
1 

187,650,517 82¾ 180,826,108 30½ 6,824,110 45 



t 15 ) l N° 5. j 

DES 't'INANCES, PENDANT L'ANNEE 1806 (surrs). 

or1::RATIONS SUR LES BUDGl!:TS (surru). 
01::l'ENSB. - HitEllCICE 1800. 

SEltVICE ORDINAIRE. 

Dépenses imputées SUI' des crédits ouverts aux 8ufltr'cls iles exercices antérieurs (i_8û:} 
à 11:Hi:S), et tra11sfü1·é6 en vertu ile l'article :lO de a loi sui· l,1 comptabilité de l'Etat. 

Dépenses 111·0,,1·cs à l'exercice 

SERVICES SPÉCIAUX. 

DROITS \ PA)EMEN'fS RES1'1!.S A 1•~Y~R, 

i::un1.ta\~1 efftt\U~SI uu 

t: r 01\DO~~ANCÉS U' JU~Tlt'IÉS 
1« janvier t807, 

sur les 
pen1l.aut Jli.'nllanl DROITS C0NSUT4B 

l'111111éc t8U6. l'nnuéo 18UG. el orJonuanc4i. - 
210,ûOO 28 '(!)ü,701 41 10,808 87 

1:;5,41711).17 81 !11116:Sl,494 00 2:S,785,552 8:S 

Dépenses sut· des crëdits ou parties de crédits restés disponibles a la clôture <le 
l'exerciee l 81Hi I et transférés conformément à l'article 51 ile la loi s111· la comp- 
labilité. . . . . • . . . . 1 ')11240,2:!7 87 1 29,351,7.;;i l 8 

Dépenses sui· les crédits alloués en vertu rle lois votées dans le cours de l'exercice . 1 6,4781476 9û I G,4::.!6,354 66 

l,804149~ GO 

tî2,[42 so 



[N• 5.] (1/i.) 

COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION 

OPl~RA'J'IONS SUR LES UUOGETS (smre). 
llECET'fE. 

N. /J. D'apres l'article 28 de la loi s111· la comptabilité, les recettes sut· les exercices do, 0111 été portées aux compl('S 
ücs exercices pendant lesquels clics ont ctê opérées, 

OPÉRATIONS DE' 1'RÉSOJŒ'RIH. 

Fontis tic tiers déposés au 'l'résor et dont 1~ remboursement a lieu arec 
l'intervention du t\liuist1·t des Finances 

R Il l 1 Fonds <le Liers rlépcsés au Trésor cl dont k remboursement a lieu directe- 
ece es pour on l'e.\ ment par les comptabfes qui en 0111 01,ét-é la recette 

Fontis spéciaux rattachés aux fontis tic tiers et dout il n'est disposé qu'en 
vertu d'ordonnauees visées par la Com: des comptes. 

Fo111is mis par oulonnance à la disposition du Trésor cl tic la caisse d'amor­ 
tissemcnt , pour le payement des intérêts cl le tachai des titres de la delle 
publique. . 

Service de la Dette / t'omis mis ,i la disposition de M~l. de l\othschîlrl f1·~rcs, à Paris , pour le pa,1e- 
publique . . . ) ment des intérêts sm· les litres au porteur de la dette publique . . . . . 

Produit des emprunts contractés pour l'exécution de travaux d'utilité publique. 

1 Produit des émissions de bons clu Trésor- . 

Opérations diverses en dehoi-s du service cles Budgets . 

ôû,!H91237 f/6. 

",'",'" 141 
084,560 0-1 1 

46,807,400 18 ! 
6,606,ll61l 55 

l :j,~ll9,8ï5 " 

5,2:50,000 ., i 

75,95$/i8:i 0-i 

14,0;;;;10-11 n 

1>48,195,-112 87 

-19811 S7,837 6,i 



( l 5 ) 

DES FINANCES, PENDANT l}ANNgE -1866 (suns). 

OPltRATIONS SUR L~:S UUOGETS (su1n) . 

.IH~l'ENSR - EXERCICES CLOS. 

Exercice ll!ül. l Onlonuauces frappées tic saisie-arrét ou ,l'opposition et dont le montant est versé 
à la caisse iles dépôts cl couslgnutiens ;\ la disposition des ayants droit . . . fi'. 

Ordonnances frappée, <le 1,1·csc1·iption et 110111 Je 111011la11t est atli>ilmo .:111 Trésoi­ 
et porté en receue au compte de l'exeveice 1800 

5-5/l " l 
50,176 :50 ~ 

I Sü2. 1 Paycmeuts effectués et justifiés pendant l'année l 8ütî 

1805. 1 Idem . 

1864. 1 111cm • 

- , 1865. 1 ldem . 

8KR. VLCH l Stt.R\'lCBS 

ordinnire. spéciaux. 
1 

1 
ll)5,,H6 02 28,'fü\) 16 165,046 08 

1 
i 

IGti,\Hl 60 41,'.560 20 :?l l,'281 SU ! 
1 

280,'W} 86 I 1 
0~14:ri .1s 1 ;;1:i,0.13 54 i 

':!78,165 75 1 ï2,65-1 ~o 1 ;;50,810 05 1 

1 

' 
1>158,104 5G ! 

1 

i 

i 
1 
i 

OPERA. T/01\"S DE 1'R'l!,'SOREIUE. 

' 

Service de la Denc 1 
publique . . ( 

Payements sur les fonds ole tiers déposés au 'l'résor et ,lunt le rembourse­ 
ment a lieu arec I'inteevention du Ministre des finances . 

Payements sur les fonds de tiers déposés au Trésor et dont le 1·emboursement 
a lieu directement par les comptables qui en ont opéré la recette 

Payements sur les fomls spéciaux ralladiés aux fon•ls de tie1 set tlonl il n'est 
disposé 1111'en vertu d'ordonnances visées par la Cour des comptes. 

Payement tics intérêts el amonisscment tic la ,lette publique 

Payement, à Paris, pur l'intermédiaire de l.t maison de Rothschil,I frères , des 
intérêts sur les titres an porteur ile la dette publique . · 

Emploi des emprunts contractés pour des travaux cl'utiltté- publique 

Remboursements ile bons du Trésor 

Opérations diverses en dehors du service lies Buclgets . 

.59,490,086 .14 l• 

56, l3f>,5'2 l 50 

655,096 81 

41,125,731 06 l 

O,SI0,672 '27 ~ 

17,017,205 :i3 

., 

ïô,26:S,504 7;î 

1!7,!)02,611 81} 

342,190,810 24 

41l6,44G,020 851 



[ N° 5.] ( rn ) 

COMPTI~ DES OPERATIONS DE L'ADMINISTRATION 

Rf:CAPITULATION DES RECETTES ET 

! Exercice: 18H,i 
Opé-ralio11s sui· les Budgets. -· I\Ec~Tn~ . . 

- l!IGG 

· fr. ll,500,l 70 35 
180,826,198 30½ } 187,425,:iGS 74¼ 

opérations de Trésorert« . 

To·u1. o~ L.\ 1ucsT-rL 

Yaleurs oie caisse- et ile- portefeuille, au l" janvier' 1861.l. 

Tor.o, ciht11.\L. 

498,18ï,857 64 

. fr. 1 68o,6Pl,206 08½ 

155,859,159 55~ 

. fr. 1 859,472,545 04 



{ 17 ) l ''" ,,.. j '"' ,>. 

DES FINANCES, PENDANT L'ANNfŒ isco (surrs). 

VALEURS DE CAISSE E'I' DE POHTEFEUil,Ll~, AU 1"' JANVIER ·1867. 

Numfrairc en caisse . 

\ 

En portefeuille chez les comptables . 

Maml315 ci autres pières acquittées. lin cours de véeiûcation cl de 1·étrularisalion dans les Dé- 
11a.1•1e111cnts miuistéricls cl à 1.i Cour lies comptes • 

. rr. 1 47,500,550 0-1~ 

82, t B'.l,0:54 04 1 
108105:5,:Hi 20;; 

25,Si:l,:'H:S 25~ 

DES DEPENSES DE L'ANNÉE 18GU. 

Opérations sur les Budgets. - D~Pr~s>.s. 
• i Exc1·cicc 18GJ 

- 1860 

E xercices clos 

48,GB!l,:552 98 

147,GOG,55:; 21 

1,1l5i(,104 50 

. fr. 

TOU.L UE LA D(PE~St. 

\'alcurs de caisse cl de porteleuille , au t« janviei- 1607. 

1 !)7,405,812.75 

480,4-16,920 85 

. fr. 1 083,850,739 IJO 

155,62 I 1600 34 

Tour. GË~ËRAL. • • fr. 1 859,472,545 !M 

Certifii exact par le Directeur gé111iml Ile t« Trésorerie 
et de ln Dette publique, 

S. l\IERCIE!l . 
.A.rrdlé pot le Jllini!tre des Fi11ooces, 

FRÈUE-OR.DAN. 

5 





( 19 ) [ No 3.] 

DÉVELOPPEMENT, 

1•.\I\ (:l.,\SSE 1.>I•: COllP"IAHl.l S, 

DES RECRT1'ES E1' DES DÉPENSES l<AITES flAU li'AO~IINISTUATION DES FINANCES, 

PENDANT L'ANNÉE '18G6. 

--•- 

0 



( 20) 

DEVELOPPEMENT, par classe de comptables, des recettes 

;-.JATUlŒ DES RECltfTE:S. 

RECEVEURS 

- ,,.. 1 ù~ ·­ 

COull'lbutluns utrcetee, !1•e11ngls.trt•meut et ,tes 

dounues et accises. 

SERYICE DES RECETTES ET DES DÉPENSES Dli L'ÉTAT. 

18Glî. 

SE!l\'ICE DES HECETTES ET DES Dl~PENSES rouu 01\DltE. 

doumlnea. 

2,-102,004 76 

77,808,V~:; ec 1 44, ll:i,O03 ns 

11. Fon,I~ de tiers cl~posés au Trésm- et dont le remboursement a lieu avec l'intervemlon du Wnistre 
,li:, ~ïn,111ce~. i 20,fll:?,iii4 5!) 

b. Foncl, de tiers Mposés au T1·é,01· et dont le remboursement a lieu directement par !~s comptables 
<(UÎ 011 ont opéré la recette . ( 0,404,ï,35 57 

,·. Fond; spéciaux rattachés aux fonds tic tiers, cl dont il n'est disposé <1n'c11 vertu d'ordonnances 
,isées par la Com· lit'$ comptes . 

OPlillATlONS DE TRÉSORERIE RELATIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE 

,, 

" 

-1621275 OJ 

1,!61,100 7:; 

7125:,,l 18 56 

>) 

OPÉRATIONS DH'ERSES !\N DEIIOUS nu SERVICE OF.S BUDGETS. . . . . . 1 457,:i0O >) 1 3,~2!),200 • 

Tuu,. uas 1uunFs. . fr. l 107,74:5,158 58 1 56,':l23,587 84 



l 21 ) l N° 5.J 

{ailes 71m· l'Administration des Finances, pendant l'année l 866. 

- -· - ··- --- --· •-•n• -- --··· -· . - 
COMPTABLES AIJ!ll~ISTllATIUN u~; 1,.\ 'l'IIÉSOl\t::I\IE, 

TOTAf, -------·-- ~-- -~ CAISSIER --✓- 

ûv l'urhnlulstrutlou Je l'11ù111lulinrntllm lie l'1lJmlnlstrntlou du Min,stère 
l1J'Otlull, re allaés N llcc1.•lles eonatutées .,~ nrsés •loua ln caisse des Jc.s '"U' ur-s 

chemins de for, tlo des de de l'Etut auns l'in· vircmènll ile co1111,1rns 
L "t:r A't _ tervcut lcn des eomp- dnns tee HECETTES, pustèl 

l,A ~rAHINH, J'lllSOi'Œ. L
1IN"l'itLISa:u. lal,lcs ù" a,l111l11h• 1 fo·ilu1·es ccntrulcs. cl h:li.'gruphe,. lt'lllJousd~s eecetros. 

:-1,280,09::? 5~ ,, " " ., 1)7!1,V70 :;u -1ü818:l7 U-\ û,ü\!I), 170 :;5 

~1,·Mo,080 rn 1,1,01,u:; n û3:i,f)!Jl l)fl " ,, 2,.101 /)01 so 17,l71,ûG5 O:l~ 180,8?0, 108 su} 

- 
S,107,~85 IU 54,058 n " " >) H,:î70,2:i8 6G -15:;,,rn:! n 313,019,237 OG 

24,52:\,:'i'l 1 ()\! ,, -1-10,<12u 0.1 20,':?81 45 ,, ,, • :i8,û54,684 -J-1 

. , . ,, • " 38-1,:iGO !J-1 ,, ::iS-1,560 04 

- 
,, 

" " ,, " '20,li ! O,S!J5 " 5.3,-11-1,0 .. rn ;::; 7-1,05:5,941 n 

5/08,891.1 -14 " ,, ,, '283,001 ,GO i ll-1 17,19i,8ï6 0~ -10,240,4-11 87 5-18,195,412 87 

------- - ... 

- 
7.,,02R,5/$!> 98 11.f2517~I 7'l l,Oi!lî,-118 90 20,281 4;; 28=>,00 f ,60-i 64 48,45-1,465 l:M l l l,7~8,542 0:5J 685,6!:),'200 58½ 

.. 



( 2~ ) 

IJÊVElJOPl'EMf;,'N1', par classe de complables, des payements 

/ 

NATURE DES U~:t>ENSES. 

IIECEl't-:uns C0MPTAIJLES 

1 -·· 1-· 1 1 ' ·--. 
,lu 1lt de l'11tlrnluls1111llou 

1 ! . 1,, ldu l'ud111iuhlr1ultilll1le l'uJmi11ut.1·tHiQn 
,coN·1·n.111u·uord L 1$:"tlUtG1::rrn~.v~"''I ' ' 
,

1 

enemrns Jo Ier , de tl1.:1 
,111·..:dc,, t·L 11uHC5 

LA. lt1'lllNH. l'kl S i •luuuuc>Ct ueetses. i ,lt·s-~-••~•l•':'_ 1 et llh'i•·uphes, SOI< , 

<lu M Inistère 
ile 

SEI\VIGE DES RECETTES ET DES 
P~PENSES DE ~fl~T. 

,1. Opérations sur les Buili;cls en cours d'exé- 
CIIIÏOII (Hl!i'l-lllG(i), 1 0,771,ï:.iO 5!il 3,:?-15,{i'J2 77 

b. 0111,ratious su 1· les Bu,lr,cts dos . . 1 !50 17 • " 

SEltVICE l>ES ltEt.:ETTES ET DES 
DÉPENSES POVH 01\lJHE. 

a. l'omis ile tiers tlépo~ts an Trésor cl dont 
le remboursement a lieu arec l'iutcncu- 
tion du Ministre des Finances . 1 5,21=>,0J() 86 

b. Fumls de tiers déposés au Trésor cl dont le 
remboursement ,, lieu directement par les 
comptables qui en out opéré la 1·cct•lte I r.,O:;B,aü5 t31 ~,4'!8,û07 8012-1,:,1 l>,0'50 78 

,·. fonds spéciaux rattachés aux fonds de 
tiers, cl 110111 il n'est 1lisposê qu'en vertu 
11'ot·tlonuanccs visées p,11· la Cour iles 
comptes 

OPÉII.\TIO~S l)f. rn~:sortERIE REl.-\Tl­ 
Vf.S AU SEI\YICE DE l,A l)i':TTE l'U­ 
ULIQUE 

OPÉHATIO~S 01\'RRSES El\' DEIIOI\S OU 
seuvice DES BUDGETS. l~!>,~0~,'17l '1:jl-iï,4'11,~0f) ï-i)51,Hl9,l)::i5 ·131 l,'Hl/1:H O:!I l\:S!i,901 oe 

Tor,«, ots PA n:msrs. 

cvo 00 

. ft·. lt10,14::?,:i74 44150,00G,I IO :ilJ75,ïlG,683 81 J ·1,121,r,2.1 011 8&7,007 r,9 

1) 

21/\02 66 

------! l ·------1------1------1 - ----- 

21,592 06 



( 25 ) f N° 5.] 

faits par l'Adminisltation des Finances, pe11dant tannee ,f866. 

Caissier de l'f:tat. 
L'nyr-numn I.Ait11 

-------- >-- 

Admînislralion de la trésorerie. ---·-· ----: .... 
.t.WIW 11.\!"ll I\Cc~pln~, Ju- vt•rae- o,p1:nse. eoowucei. 

IUHlU eeueeenanr l'inlcrvcntion I' iuterveutiou lts pru-lult1 r~o.lilt's. pur 
des vilu1uc11ls dts ~ .. s11n1 J.'hHerventlon ile COlll{l,lCI .lOBffT:5 OU '1'111!:SOR A~INTS DU Ta.SOI\ dei to111ptubh-1 Jcs dun, ln ~4-"Thun~ t.iitns 1Joo1 n,lmlnl.ltrtnluns Jc1 eentraled. A li:s province, lc~a (1rc,..,Jucea. 1CLCllra. 

TOTAL 

Dlt'll'illU,!'11(:B!I 
rt',ultant. J.u ruou eement , pL'nJnuL l'ail 

uëe l8a..G,,lu p01lt:lcull101lci1ug1mllthl 
lrésor tluni lH prOYlncu, ahul que 
1lt-s ma111lal5 d ~lt'ch Ai!lfUllléetl en 
eours tJjj vCrlUlil-tlun H de di;ulorl• 
!J1t.lfon d;uu les DCpurLcnu:·nts mluh 
lfrit:1ls tl 4. lia Cuur tlca co111ptr11. 

_.... Exctfdanl des r ~uiJ4ot du 
vlèce, n'gularlJéu puyi:1111• lie l'.1uu11!t 
vmlla,H l'uam.le 1u1· lrs 
•ur J!'1~~r,:;~~11•• p1;:,~j!1~f~.1:1!!1•/:s 

l\lONTAN'f 
dee 

l'AYIUIIB~T8 
rcnsi:iti;ué• 

dnne li: eompte eendu 
Je, op~rullon, 

'1• 
l'uunée 18GG. 

150,-10G,::>85 70 

l ,00818ï6 00 

10,401,706 IH 

.fü,185 81 

1:1,~i7,V0ï 6;'; 1 28,018,8 ro 08 

• 1 81,216,5\JI 60 

175,20û,76:? 8-1 jl00,:280,618 -15 

28-1,4871515I iO 

" 

4R,i:54,41i:, 24 

:itl,178 50 1 1,158,!0i se 

251s1-1,r,oo n 1 59,440,1-i'l :.o 

■ 5tl,150,521 50 

■ ll'.>5,096 81 

22,61>2, 103 2G 13-i~, IOO,tH O 24 

__ , ---•------1----- 

48,454,41\lJ 24 l 111,728,542 osnoss,o;m,681 394 

50,7-15 21 

.,,l:.W,:;11 :3V!J 100/li3,708 10 

11 655,!)!)6 81 

10,'.540 r,4 I IJï ,!.l02,61 I 86 

" 11>42,190,810 24 

·-·-----1------11 

- -------·------ 
51085,941 i91 

l,1!i8,104 50 

"'50,400,086 4-1 

56,IS0,521 50 

683,850,730 60 



fN° 3.1 ( 21. l 

UÉSU1'/É DU UÉVELOJ>PE1JJENT, par classe de comptables, des recettes 

l)f;SIGN!\TIUN Dt.;S COMl.'TAl3LES. 

VALl-:UIIS DE CAISSE 1':'f og POllTEF!HilLLE 
nu tei· jnnvier 186G. ----~---~~----- 

Cht.1: 
US CO.lll''l'AUUS 

des 
Al))ll'I", lST IU.l"IONS 

des rceeues. 

ùhea 

L~:S ,\.G}:Nl'S 
<lu 

. rnësou 
duns les [iro, Iuees. 

M.\NOUS 
et pièces ui:,tulltéi.li 
(,n cuurs de n!rlH• 
1.·.111Jun et th- 11:1;(~• 
h1rls11liu11 duna les 
l)(l11urlcmrnu ml­ 
lllUt.!rltls tl à la 
l:Qut· 111:s 1•0111p1.u. 

l\ECET'l'ES 
,, 

Yllll!M.1:::1"1'f8 DR l!OMllS 

pcuduut i'unuét• l!;Cltl, 

llecevcu1·s des coutrihutions directes , douanes cl accises. 

ile l'enregistrement et lies domaines . 

Comptables ile l'ailmiulsu'atiou des chemins de Ier, postes et télé- 
1;1·aphcs. 

Comptables de l'admiuistration tic la marine. 

de l'admlnisteation des prisons 

du Miui~lè1·e de l'Iutéeieur. 

Caissier de l'État. 

Adrululsn-atlon ) 
de la 

'l'résorerie. 

re,·semcnts concernant les produits réalisés sans 
l'intervention des comptables iles administra­ 
rions des recel les . 

\ï1•cmenhile comptesrlans les écritures ceutrales. 

'l l ,:fü0,005 50 107,745,136 58 

l,M0,'240 54 5G,2t5,:587 84 

I, 148,()26 82 " 75,028,585 08 

1 
10,804 05 I ,42::i1781 7:l 

1,085,418 00 

G,890 S!J 20,281 45 

100,1s1,n1 20½ . >) iS:5,00 l ,G04 64 

O,OG0,405 45 21,524,241 !)J l l l,ï28,5-12 05½ 

-----1 ---------■--------1 

l":H,%5,4:'5-1 15½1 0,060,405 45 1 21,524,'HI 05 l685,GID,20G 5Sf 



( 25 ) l 1\0 3.J 
et des 7wyeme11ls faits par l'tldminist1'at'Îon des Finances, pendant l'année 1866 . 

.. 

PA n:1.UEN'l'S VALEUllS lm CA!SSi, ET Dls l'OllTIWlrnJLLl•: 
'1'0'1'.1.1, Ml t•• janvier t8G7. 

<t .. --~ -- 
llUNO.\TS th(.'t t.lU.'l. Observations. "" 'Vll\BIIS?ITS bB FONùS cl plêc('.i u~·ipallt~n LES ,\1,tllTS cncuun 1li, vdrHka• U~ CO li I' l".\OLf.S 

ttreclut.!:s lion lli't du J r~ul11.-l• ~ .. tirs 
5t ih1ct111JJl'e 1860. 1atlun Joni lu DU- ·rutsoll 1in11umeo1, mlnlatd• J.UJ:11111.J:JrlU,TIOND 

1 
,,<.t11ù11nl l'unn~o ISGO. titb el bta. LIJUr lhll tfons le-! 1,ruviucts. t.lt•,t, rc•:1:1tL-s 

eompres. 

110,004,204 14 110,1-12,!574 44 " " 8,801,021) 70 
( 1) Co chiffre de f,·. i;,08~,94 t 70 lfa c•, qui vient 

ici en diminution, constitue l'excéduut dos paye- 
~7,872,028 38 56,006,110 31 " " 1,770,lîlB 07 monts do l'unnée pnr les comptables sur les pièces 

régularisêcs pondant l'année. 

77,077,212 80 7!>, 710,1)83 81 " " 1,:rno,ms eo 
1 

1,44!5,0'15 77 t ,421,024 02 " ,, ~4,021 75 

1,085,418 00 807,!J07 50 " " 217,511 31 

27,181 34 21,302 00 . ., s.rsa 01$ 
1 
1 

:i02,"183/l41 03l 284,187,381 2!) 107 100:ï,960 0-1 f 1 
" " 

48,454,465 24 48,4M,46!i 21 " " " 

142,322,247 43! 111,728,~42 0~4 251s12,s13 25i IJ,807,:i35 94 .. 
1 

088,931},081 30½ 1 
1 

t ')lS,081',04 l 70{ ' i 
1 

839,472,345 0-1 683,850,730 60 25,872,311> 254 IJ,807 ,335 94 1 I0,041,959 144 

! 

7 





r 27 ) 

COMPTE DES BUDGETS. 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1. 865. 

8 



[ N° 5.) ( 28) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE 1./EXERCICE 1865. 

Aux termes de l'article 2 <le la loi du t5 mai 18W, sur la comptabilité de l'Ëtat , la clôture 
de l'exercice i8ü5 a eu lieu le 31 octobre 18füi. 

Un compte provisoire, présentant la situation de cet exercice au te• janvier 18liü, a ùéjà 
été publié à l'appui du compte général de l'Administration des Finances <le l'année 1865. 

Le compte actuel présente la situation défluitive des recolles et des dépenses effectuées, 
pendant la durée <le l'exercice ( du -l"' janvier -l8G5 au 5 l octobre l 8Hü ). 

PRBVISIONS DU BUDGET. 

Les ressources affectées à l'exercice ·l8G5, y compris les prix de ventes 
de domaines, ont été évaluées pa1· la loi Liu Budget des Yoiês et Moyens <lu 
26 décembre l8lH, à . . . • . -159,G12,790 JJ 

Les dépenses du même exercice ont été évaluées f>,H' diverses lois, à. 

SAVOlll : 

15 '1,;24-1,540 Hi 

Bm.lgct de la Uettc publique, loi du 26 décembre ll:lGi 
des Dotations, loi du 50 décembre 18154. . 

du Ministère de la Justice, loi du 28 décembre ·1861.. 
iles Allaires Étrangères, loi du 2;; déeembre 18ü-1. 
de l'Intérieur, loi du 5 janvier l 8G,, . 
des Tr,\\'/IUX publics, loi du :m décembre l lfü4. 
de la Guerre, loi du 25 mars 1865 
des Finances, loi 26 décembre { 8ü.i- . • • • 

des Non-Valeurs et Remboursements, loi du 29 novembre ·1864. 

4o,o 11,ï rn !l4 
4,2Gl,190 " 
l-!,858, 168 » 

5, 1 ro, î9:! :50 
1 1,596, 7 1 J \)0 
29,U70,456 82 
5-i,904,950 )) 
·15,915,120 n 

975,200 )) 

ENSEllBl.t:. • fr. 154,'244,540 J 6 

Les Budgets de l'exercice ·1865 faisaient, par conséquent, ressortir un 
excédant présumé de recette de . . • . • . . fr. 5,568,449 84 



( 20) [N° 5.J 

Mais ces prévisions onl été modifiées. 

Les recettes, qui avaient été évaluées à. 
ont été augmentées : 

1° Par les lois du 7 juillet 1865 el du 28 août 1865, du produit pré- 
sumé de la fabrication, dans les prisons, d'objets destinés à l'exportation, 800,000 ~ 

2° Du produit de la réalisation de titres <le la dette à 2 lf2 p. 0/o appar- 
tenant au Trésor . . . 1 ü,521t- tiO 

5° D'une partie de l'emprunt de t.fj millions do francs, correspondant 
aux dépenses spéciales autorisées par la loi du 2 juin 1851 el celle <lu 8 
septembre 1859, et qui ont été rattachées à l'exercice 1805. . • . , 559,4!.t,5 97 

4° D'une partie de l'emprunt de 00 millions Je francs à 4112 p. 0/o, ouvert 
en vertu <le la loi du 28 niai 1865, correspondant aux. dépenses spéciales 
autorisées par la loi du 8 juillet 1865, et qui ont été rattachées au présent 
exercice . • . • . . 2, 70G,856 22 

Ü0 Des quotes-parts <les États maritimes dans le rachat du péage de 
l'Escaut . . . . 5,85 l ,8-i5 22 

6° D'une somme de fr. Si 55 c• réalisée au delà du capital nominal de 
cet emprunt. • . • . 87 55 

Les évaluations des ressources affectées à l'exercice 1865 se sont donc 
élevées, en définitive, à . . fr. 16!>,526,527 /i-1{. 

• . fr. H>0,612,790 ,, 

S.\VOII\ : 

Ressources ordinaires. 
extraordinaires 

. fr. rno,4.28,114 50 t 169,526,527 4i 
8 8!J8,2-l '2 91 > 

, -- 
, 

Les crédits ouverts par le Budget primitif et qui s'élevaient à. 
se sont accrus : 

. rr. 154,244,540 ·16 

1° De crédits supplémentaires pour les services ordinaires du Budget, 
s'èlevnnt , après dêduction de fr. 65,051 7 4 es, montant de l'annulation 
ordonnée par la loi du 25 décembre ·l8(H, à. . 7,2ï8,931 5~ 
2' De crédits pour des services spéciaux, it concurrence d'une somme 

de. 70,042,500 » 
5'' Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances enga• 

gées sur IPs Budgets des exercices 1861, ·1862, ·l8G3 et ·180i, et dont le 
transfert a eu lieu conformément à l'article 50 de la loi de comptabilité . 1,031,919 61- 
/1-0 Des parties d'allocations pour des services spéciaux, restées dispo­ 

nibles au 31 décembre t8G4, sur l'exercice 18(H, et dont le transfert au 
présent exercice a été opéré en vertu de l'article 31 de la loi de compta- 
bilité. .- 50,851,(312 50 

Les crédits de l'exercice ,JSG5 atteignaient, par conséquent, le chiffre 
de. . fr. 283,449,533 63 

se répartissant ainsi qu'il suit : 
Service ordinaire 
Services spéciaux 

. fr. HH,n55;19 l 53 / 285,44Y,553 63 
120,894, l 42 30 \ 



[ N° 5.J ( 50 ) 

Le rapprochement <les évaluations <le recette, soit 
des crédits ou évaluations de <lé penses, ci. 

faisait donc ressortir un cx_cédant <le dépense <le. 

. fr. 169,52G,527 /1,li 
285,419,555 ü:5 

. fr. 
Toutefois, cet excédant doit être, d'une pari, augmenté de 

représentant le déficit constatè t la clôture de l'exercice 1861-, conformé­ 
ment au projet (le loi de compte de cet exercice. 

114,-123,00ü HJ 
tî,720,779 !J2 

E:-!SEMBLE. . fr. 120,815,780 11 
Et, d'autre part, diminué d'une somme de fr. -157>,755 4t> c•, provenant 

de l'emprunt <le 18M, el qui était réservée pour des dépenses dont le 
transfert a eu lieu de l'exercice 18(>',. à l'exercice 1805, ci. ·133,755 1,.5 

Si les faits réalisés avaient répondu aux prévisions de recette et de dé- 
pense, l'excédant de dépense eùt donc été Je. ._ fr. 120, 7 I0,052 GG 

Il n'en a pas été ainsi. 

COMPAHAISON DES PREVISIONS AVtC LES FAITS RÉALISÉS. 

ll~CETTl:S. 

On a vu que les évaluations <les recettes étaient de. 

Les droits constatés à la charge des redevables de l'État 
sur les différentes branches de revenus dont se compo- 
salent les ressources du Budget, ont été <le. . . Ir. ·J 79,362,58'1, (H 

Les recouvrements effectués en atténuation de ces 
droits n'ont été que de. . 177,953,-197 72 

et il est resté à recouvrer . fr. 1,409,5t)6 9:2 

Ce reste à recouvrer, qui s'applique à diverses natures <le produits pour lesquels la liqui­ 
dation des droits et leur réalisation ne s'opèrent pas simultanément, se décompose ainsi 
qu'il suit : 

1 DROITS DROITS 

1 

REPOR.Ti:i A L'R1.61lCJCE St1lVA.NT. 
'l'O'l'"~IL 

lll'INUI.IÎS OU . DES ORO!TS NATURli IJES 01\0ITS RESTANT A RECOUVRER. · portés A recou•rcr A a•cco.u-vrer 

en surséance ù charge à charge restnnt 

1 

tl~~ llc,5. 
A. RBCOUVRlU\,. inllt!finle CON.PT ABLBS • R•DinlBLES. 

. { Oontnbutions directes, etc. . n ., 4,'354 !)5 4,554 05 Lmpôts - Enregistrement et domaines. . to3,02 L 88 5 64 52,;;2-1 " 246,251 52 
Péages. Id. id. . 281 47 • l,'JOH so l ,787 C.1 

{ ltl. hl. 5,948 27 " 841,658 41 845/HHi 68 Capticwx et re~e,rns . 
Travaux publics " " 220,684 06 220,C.81 06 

. j ~m·cgist1·c~ent et domaines. ,, ., 11,51!) 60 11,510 60 
llembo11rsements . 

I'résor puhlic . . . . . >) .. 53,822 35 ::ï3,822 55 
Prlx de vente de domaines . ,, •> 50,580 02 36,1i80 02 

- 
5 IH 11211,229 GO 

1 

'108,151 62 1,21],2::\5 50 J,400,581i 02 

1 



( 51 ) l N° 5 .J 
Les détails qui précèdent font voir que la plus grande partie de ce dernier solde représente 

des ressources assurées pour le Trésor. La recette en sera portée au compte Je l'année pen­ 
dant laquelle les recouvrements seront effectués, suivant le vœu de l'article 28 de la loi de 
corn ptabilitè. 

On ne doit, en conséquence, comparer avec les prévisions du Budget, 
soit . • . . fr. 
que les recouvrements obtenus jusqu'à la clôture de l'exercice . 

Les ressources réalisées pendant l'exercice ont donc été supérieures aux 
évaluations ùe . . • . fr. 

1 ü9,52H,327 4/t, 
177,953,107 72 

8,G2ü,870 28 

Ce dernier résultat se décompose ainsi qu'il suit : 

I\ESSOURCES ORDINAlllES. 

{ 
Contrlbuuons dircctes , douanes et accises. 

Jmpùt&. • 
EnretJÏStrement el domaine, 

l Enregistrement et domaines 
Péage! . . Travaux publics 

Marine . 

~ 

Travaux publics 
Id. (litt. J,ti•). 

Cllpitm,.:i; et l"evm11s • 
) Em·eB'istrem_cnt et domaines 
\ Trésor public . . . . . 
( Contributions directes . . 

Remboursements. ) Enre1JÎst1·ement et ,lomaines 
( Trésor public . . . . . 

Produit des ventes des biens domaniaux autorisées pa1· la loi du 3 fênier 18-1.5. 

E~cfo,n iles recettes sur les évaluations. -fr. 

EXCÉDANT 
~ 

DES ÉVALIJATIO'.\S ! DES RECSTTl!S 
sue tes l:"\'('éUl!S, SUl' Jes t!valuaUons. 

>) 3,580,407 70 
., :5,570,191 25 

17:.5,707 80 n 

• 301,746 20 
>) 2-32,092 12 

" 2,788,068 75 
,, 5,154 81 
,, 050,57;î 79 

21279,tiJI 57 D 

,, 22,961 11 
>) 105,963 Oô 

ï6,555 57 >) 

99,507 62 " 

2,029,190 56 11,256,060 84. 

l:l,6:'!û,870 28 

Des tableaux de développement, formant les annexes A à L, permettent d'établir des l'ap­ 
prochements entre les recettes jéalisèes pendant l'exercice ·l8G5 et celles de l'exercice pré­ 
cédent. 

m::PENSES. 

Service ordinaire. 

Ainsi qu'on l'a vu plus haut, les crédits alloués aux Ministres, tant par 
le vote primitif du Budget que p:ir les lois subséquentes, s'élèvent ensem- 
ble à. . . . fr. 162,55~,191 55 



[N'' 5.] ( 32 ) 

Les dépenses liquidées cl onlounancèes 
montent à • 

ù charge tic l'exercice ,t8Hlt,, 
. fr. ·150,ilt-1,UI 1 70 

Les payements effectués sur ces dépenses, jusqu'à la clôture de l'exercice, 
et ùont la Cour lies comptes a admis la justiflcntiun , ont été d('. ·l5ti,Oü4,,ft.7 I 2a 

Il reste à paye,· ou à justifler . . Ir. 

SAVOl!I : 

Ordonnances en circulation . fr. ü1 l ,tiU3 0 '1, 

Dépenses à justifier sur ordonnances d'ouverture Je cré­ 
dits liquidées sur le lludget des Ministè1·cs de la Justice et 
de l'Intérieur. • . f>,7i7 Id 

F1·. û77/t,l~0 4J 

Les ordonnauccs en circulation comprises dans le résultat qui prècède , et s'élevant à 
fr. ü7·1 ,Gô5 Olt- c5 peuvent, aux termes de l'article 5G ùe la loi sur la comptabilité de l'füat, 
être acquittées jusqu'au ·l" janvier -1870, époque de leur déchéance. Les ordonnances dont 
le payement n'aura pas été réclamé tians ce délai, seront portées en recette au profit du Trêsor , 
à l'exception} toutefois, de celles qui sont frappées de saisie-arrêt on d'opposition, et dont le 
montant ùoit, d'après l'article 51 de la mème loi, être versé à la caisse des dépôts et consi­ 
gnations, à la conservation des droits de qui il appartiendra. Le compte final <l'apurement. 
qui sera dressé en conformité de l'article 23l Je l'arrête royal du l5 novembre 1840, consta­ 
tera l'exécution <le ces dernières mesures, 

Quant à la somme de fr. 5,777 '•l c\ sortie Je la caisse Je l'État en vertu d'ordonnances 
d'ouverture de crédit liquidées sur les Budgets de la Justice et <le l'lntèrieur , elle tombe sous 
l'application do l'article 88 Je l'arrêté royal du 27 décembre l8i7. 
Suivant cet article, les dépenses autorisées par ouvertures de crédit et dont l'emploi reste 

11 justifier, doivent être l'objet d'une disposition spéciale Jans la loi de compte, et le retard 
que celle justification a éprouvé, doit être expliqué dans le compte définitif. 
te Département de la Justice a satisfait r, celle prescription en faisant connaitre que la 

somme de fr. 5,~17 41 es, qui restait à justifier en ce qui le concerne, a été liquidée définiti­ 
vement le 30 mars 1867, de sorte que toute explication sur le motif <lu retard devient 
inutile. 

LeDépartement de l'Intèrieur, qui est en retard de justifier la somme restante <le 500 francs, 
a fourni les explications exigées à ce sujet Jans une dépêche adressée à la Cour des comptes 
le 25 novembre i 867. Ces explications se résument à dire que cette somme, destinée à subsi­ 
dier des sociétés musicales, a ètè mise à leur disposition pat· le Gouverneur de la province 
d'Anvers pour laisser à ces sociétés le soin de faire elles-mêmes les achats d'instruments, 
qu'à défaut de pouvoir fournir les quittances des vendeurs d'instruments, le Gouverneur a~ait 
vainement réclamé des reçus. émanant des sociétés elles-mêmes, et que, dans cet état de 
choses, on ne pouvait appuyer la demande de liquidation de la dépense que pa1· la quittance 
du Gouverneur, pièces que la Cour recevrait incessamment. 



( 53) 1 No 3.] 

La comparaison entre les crédits ouverts aux Ministres ( fr. tG2,oot5, t91 35 es) et les 
dépenses liquidées (fr. Hlü,7H,OH 70 es), fait ressortir un excédant des crédits sur les 
dépenses tic . . fr. 5,815,279 m; 

Mais comme les dépenses liquidées comprennent celles qui ont été faites 
au delà des allocations non limitatives, et pour lesquelles des crédits com- 
plémentaires devront être alloués par la loi de compte, jusqu'à concurrence 
de . 387,797 Il 

Il s'ensuit que, en réalité , les crédits excéderont les dépenses de .. fr. ü,201,076 ü5 

Cet excédant se décompose ainsi qu'il suit: 

i ° Crédits a annuler définitivement, Swoin : 

a. Sur les crédits primitivement rattachés à l'exercice ,J 8ü2, et trans­ 
férés conformément à l'article ·50 de la loi <le comptabilité : 

Ministère des Affaires Etrangères . 
des Travaux publics. 

. fr. 1(33 75 
G8 77 

252 52 

b. Sur les crédits de l'exercice 1865: 

Ministère de la Justice . 
de l'Intérieur. 

2,000 D 

251 !i2 
2,251 42 

c. Sur les crédits de l'exercice l864 : 

Dette publique 
Ministère des Travaux publics. 

des Finances • . 

Ht 48 
16,600 83 

79'1 6/t- 
17,505 95 

et. Sur les crédits propres à l'exercice 1865 : 

Dette publique. 

l Sénat . . . . . . . 
Dotations. Chambre des Représentants 

Cour des comptes . . . 
Ministère de la Justice . 

des Affaires Étrangères. 
de l'Intérieur . 
des Travaux publics . 
de la Guerre . . 
des Finances . 

Non-Valeurs et Remboursements . 

142,696 57 
5,200 D 

15,450 55 
f,200 D 

810,405 52 
54,3t5 87 

245,514, 08 
213,228 46 

1,565,455 57 
1,444,0SS " 
205,918 45 
----- 4,479,448 45 

ToTAL des crédits à annuler. , . fr. 4,499,41& 52 
9 



[N° 5.J ( 54 ) 

REPORT. . . fr. li,ft.!)9,IJ, lo 52 

2° Portions <le crédits grevées de droits en faveur <les créanciers <le l'Etat, 
transférées à l'exercice 1866, conformément à l'article 50 do la loi sur la 
comptabilité, Ssvom : 

a. Crédits rattachés primitivement à l'exercice 1862: 

Ministère de la Justice . . 
des Travaux publics, 

Ministère de l'Intérieur . 
des Travaux publics. 

. fr. 7,5&8 ,12 
156 25 

7,7U 37 

b. Crédits de l'exercice 1865 : 

2ti,O51 82 
40,960 /~1 

65,992 25 

c. Crédits de l'exercice 1864,: 

Ministère de la Justice . 
<les Travaux publics , 

i,0/t,1 11 
115,980 52 

H7,021 45 

d. Crédits propres à l'exercice 18(35: 

Dette publique. 
Ministère de la Justice 

de l'Intérieur . 
des Travaux publics. 
de la Guerre 
des Finances . 

245,561 96 
189,196 52 
122,447 09 
491,941 65 
455,068 09 
8,916 97 

----- ·l,510,932 28 

Montant des crédits transférés à l'exercice 1866, tel qu'il a été réglé par 
des décomptes dressés en conformité de l'article 201 de l'arrêté royal du 
Hi novembre {849. . . . . . . . . 1,1701,660 5t 

ENSEMBLE. . fr. 6,201,076 65 

Services spéciaux. 

Ainsi qu'on l'a vu plus haut, les allocations pour des services spéciaux, 
rattachées au Budget de l'exercice 186n, s'élevaient à . . . . . fr. -120,894, 142 30 



c 5o ) 

REPORT. 

[N° 5.] 

fr. 120,89/t,,1/t,2 50 

SAVOIR: 

Excédants de crédits transférés de l'exercice 1864. fr. 50,Sot ,642 50 
Crédits votés dans le cours de l'exercice . 70,042,500 i 

Fr. 120,894,142 50 

Les dépenses liquidées pendant l'anné1 1865, el rat- 
tachées définitivement à cet exercice, sont de . . . . 52,051,825 0,1 

Les payements effectués et justifiés sur ces dépenses 
jusqu'au 51 octobre ·f 866, époque de la clôture de I' exer- 
cice, de. . . . . . . . 51,612,t 77 27 

Les ordonnances en circulation s'élèvent, par consê- 
quant, à. . fr. · !1-59,64-7 711- 

Ces ordonnances sont soumises, comme celles du service ordinaire, aux 
dispositions des articles 5ü et 57 de la loi de comptabilité. 
En comparant les crédits rattachés à l'exercice aux dépenses liquidées et 

régularisées dans le cours de l'année 1865. 52,05 t ,825 0'1 

· on se trouve eu présence d'un excédant de crédits disponibles <le. . fr. 88,842,317 29 
qui a êtè transféré à l'exercice -1866, conformément aux dispositions de-----....----­ 
l'article 51 de la loi de comptabilité, sauf la somme de fr. 5 80 c' qui a été 
annulée. 

Sit11atiou générale des dépense: 

Considéré dans son ensemble , le service des dépenses de l'exercice i 865 offre les résultats 
ci-après, qui serviront <le base au règlement définitif du Budget, 

SAVOIR. : 

1° Dépenses résultant des services faits, lesquelles comprennent: 

a. Les payements effectués et justifiés : 

Service ordinaire . 
Services spéciaux . 

. fr. 156,064,47'1 25 / 187 ,tn.6,648 52 
51 612,-177 27 j . . , 

b. Les payements restant à foire ou à justifier : 

Service ordinaire 
Services spéciaux. 

. fr. 677,440 45 } 
459,647 74 1,H7,088 ·19 

TOTAL des dépenses, ou crédits définitifs <le l'exercice. . fr. t 88,795,756 71 
10 



f N° 5.J ( 56 ) 

HEPOR'f, . fr. 188,795,756 71 

-2" Crédits non consommés par les dépenses, à annuler définitivement 

, l Crédits reportés do l'exercice 1862 
' - ·-· 1865 Service ordinaire. < I - - ·1864 
\ Crédits de l'exercice 18füi . 

Services spéciaux . 

. f'r·. 252 52 
2,251 42 

17,503 95 
4/t79,448 43 

- --- 
I?1•. 4,499,416 52 

5 80 

MoNTAN1' des crédits dont l'annulation doit être prononcée 1>ar la loi por- 
tant règlement du compte de l'exercice . . . . fr. 

5° Portions de crédits transférées à l'exercice 1866: 

li,499/i,2:2 12 

u. Service ordinaire ( art. 50 de la loi sur la comptabilité) : 

t:ré<lits reportés de l'exercice 1862. 
·1863. 
1864. 
1865. 

. fr. 7,714 57 ! 
. 65,99'2 25 J, 701,660 3 l 
. 117,021 45 
. ·1,510,952 28 : 

b. Services spéciaux ( art. 51 de la même loi) . . . 88,842,51 1 49 

TOTAL des crédits transférés à l'exercice 1866. . fr. 90,545,97·1 80 

Ces divers résultats impliquent des autorisations de dépenses pour . fr. 285,857,{50 65 
~,es crédits alloués ne s'élevant qu'à . . 285,,U9,555 65 

dss crédits complémentaires devront être accordés par la loi portant règle- 
ment de compte de i 865, du chef des dépenses faites au delà des allocations 
non limitatives inscrites aux Budgets <le la Dette publique, <lu Ministère 
des Affaires f:trangères, des Finances et des Non-Valeurs et Rembourse­ 
ments, pom· une somme de . . fr. 587,797 , 

Les étals litt. M à U contiennent le développement, par· article, des divers Budgets. 

Quant aux services spéciaux, les détails en sont présentés dans le compte même. 



( 57 ) [ N• 5.J 

HÉSULTAT GÉNERAL 

DU HUDGEl' OE L'EXERCICE 1865, A L'ÉPOQUE DE SA CLOTURE. 

La situation définitive du Budget de 1865, s'établit ainsi qu'il suit: 

Ressources réalisées. 
Dépenses liquidées et ordonnacêes 

. fr. t 77 ,955;197 72 
188,795,750 7-l 

Partant, il y aurait un excédant de dépense de. 

l\lais en tenant compte: 

D'une part, de l'excédant de dépense qu'a laissé l'exercice -1864. ci 

t0,8/4,0,558 99 

6,720,779 92 

ENSEMBLE. . • . fr. 17,561,518 9'1 

El d'autre part, <l'une somme de fr. 155,755 /4,5 c~, prélevée sut· le pro­ 
il de l'emprunt de ·1851, ci. . . . . . . . . 155,755 Mi 

L'exercice 1865 laisse finalement un déficit de. . fr. 17,427,565 46 

- 



( 58) 

COMPARAISON 

ENTIŒ LE 1.WDGET DE 186ti, D'APRÈS Ll~S VOTES LÉCISLATIFS, ET LES UÉSULTATS QUI 
SERVENT DE BASE AU I.\ÈGLEMENT DÉFINlTIF DE L'EXERCICE. 

On a vu que, d'après l'ensemble <les dispositions législatives, le Budget 
Je l'exercice t 8üti paraissait devoir présenter un excédant de dépense 
de . . f1·. 120.710,03:2 üG 

Le compte définitif, dont on vient d'analyser sommairement les résu 
tats, n'offre qu'un excédant de dépense de fr. 17,427,505 4ü c'. 

Cette nouvelle situation résulte des causes ci-après : 

t·• Plus-value des recettes réalisées comparativement aux évaluations du 
Budget des Voies et Moyens, ci • fr. 8,ü2G,870 28 

2° Dépenses non effectuées par les Ministres sur celles 
qui avaient été autorisées par les Chambres, et pour 
lesquelles des crédits sont à annuler en 
somme égale de . fr. 4/i99,42:2 '12 
dont il fout déduire toutefois les dépenses 
faites au delà des allocations non limita- 
tives des Budgets de la Dette publique. 
des Ministères des Affaires Étrangères, 
<les Finances, des Non-Valeurs et Rem- 
boursements , pom· la régula risation des- 
quelles des crédits seront réclamés lors de 
la présentation de la loi de com pte , ci. 587,797 " 

De sorte que, comparés dans leur ensemble, les crédits 
alloués ne présentent, sur les dépenses, qu'un excédant de /i,11 t,H25 f 2 

5Q Portions de crédits grevées de droits en faveur des 
créanciers <le l'Etat, transférées à l'exercice t 866. en 
vertu de l'article 50 de la loi de comptabilité 1,701,660 51 
/_t.0 Excédants de crédits pour des services spéciaux 

transférés au même exercice , suivant l'article 31 de cette 
loi . . 88,842,5-l 1 49 

-- -- - - - -- 
La situation résultant des prévisions du Budget de l'exercice 1865 s'étant 

ainsi améliorée à concurrence d'une somme de. . 103,282/i67 20 

il ne reste plus, comme on vient de le dire, qu'un déficit de .fr. t7,427,t>65 46 



( 39 ) 

HÉSULTATS 

l>ES BUDGETS DES EXlŒCICl~S CLOS üE '1830 A 1864 INCLUSIVEML~NT. 

A la suite des développements des recettes et des dépenses de l'exercice 1865, est inséré 
un tableau, sub. litt. V, qui présente les résultats <le la gestion financière antérieure, à partir 
du -1 •• octobre 1850. La situation de chacun des Budgets des exercices clos de 1830 à 186/i, 
y est retracée. 

Les renseignements qu'il contient et qui sont extraits des comptes définitifs de ces trente­ 
cinq exercices (ceux de 1830 à 1861 sont approuvés par la Législature), se résument de la 
manière suivante : 

Les évaluations du Budget pr'imitif des Voies et 
Moyens de ces exercices présentent un total de . fr. 5,958, HO ,07 4 59 

li y a lieu d'y ajouter: 

1 ° Les produits nouveaux et les ressources sup­ 
plémentaires créées par· des lois spéciales. 

2° Les ressources extraordinaires constatées dans 
le cours <le ·l'exercice en dehors des évaluations du 
Budget . . 

5° Les fonds affectés à des dépenses spéciales. 

Elles s'élèvent donc, en dèfinitive , à . 

Ui4,50lt-,585 55 

153,184,H,5 76 
524,882,825 56 

4 560 ti'B 1 li, 29 t.1,G , ' ,, ~ 

Les crédits accordés par les lois des Budgets pri­ 
mitifs <les mêmes exercices, montent ensemble à une 
somme de 4,022,507,5,'W 14 

A ces prévisions sont venus s'ajouter également: 

i0 Des crédits supplémentaires et extraordinaires 
- ~ 

accordés par des lois spéciales, qui, après déduction 
des annulations <le crédits, se réduisent à. . . 251,062,776 77 

2" Des crédits complémentaires alloués ou à al­ 
louer par les lois de compte, pour couvrir les dé­ 
penses faites au delà des allocations non limitatives 
des Budgets . . . • . . 15,155,571 09 

5° Des crédits pour des services spéciaux ratta- 
chés aux exercices dont il s'agit, ci. . • 531,250,4-76 i6 

ENSEMBLE. 

A REPOl!l.'l'ER. 

. fr. 4,797,955,949 16 

. fr. 4.797.955.949 f6 4.560.48t.429 46 



( N° 5.) 

REPORT. . fr. 4,,797,953,949 16 4,560,481,429 IJ:li 

Par contre, il fout retrancher les portions de 
crédits grevées de droits en faveur des créanciers 
de l'Etnt, et dont le transfert à l'exercice 1865 a 
eu lieu en vertu <le l'article 50 de la loi <le comp­ 
tabilité, soit . . fr. 1,031,919 (H 

Les crédits applicables aux dépenses se sont doue élevés ü une somme 
de 4,796,902,029 52 

Comparées dans leur ensemble, les autorisations <le dépenses ont 
excédé les recettes prévues de . . 256/t<20,ü00 06 

Mais celte insuffisance était établie sui· des prévisions. 

En réalité la comptabilité constate: 

D'une part, que les recouvrements effectués se 
sont élevés à une somme de fr. 4,632,596,601 67 es, 
et ont dépassé les évaluations de . fr. 72,115,172 2·1 

D'autre part, que les dépenses résultant des ser­ 
vices faits ayant été de fr. -4,659,5t7,581 59 c\ 
sont, par conséquent, restées au-dessous des eré- ' 
dits de . 157,584,647 95 

Il s'ensuit que les résultats ont dépassé les prévisions de. . . . fr. 229,699,820 H 

Et qu'en définitive les Budgets clos n'ont laissé qu'un déficit de . fr. 6,720,779 92 ----~-- 
Ce déficif est celui qui a été transféré en dépense extraordinaire à l'exercice t86;5, comme 

résultat final des exercices précédents. -: 



( /i1 ) l No 5.) 

COMPTE DÉJ!lNITIF 

DU BUDGET DE L'EXERCICE -1865. 

---~- 

H 



[N° 5.] ( 42 ) 

BUDGET DE 

Compte des recettes, à l'époque 

lttblf.ATIUS 
ÙC5 ~luls 

J11 

i.ldvtlo111u:mu11 l 
des 

ecnrrtbuttous 
et 

ltl'tllUI vulilk.s. 

DESIGNATION DES PRODUITS. 
!~VALUATION 

n s s IIECET'rES, 

RESSOURCES 01\DINAIRES. 

Lin.A. { Contril.mlioos directes I douanes cl accises 
l.11PÔTS 

- B. Enregistrement et domaines. 

- c. l Enregistrement <t domaines . 

-- D. l'~•GES . Travaux (JUblics. 

- .E:. Mminc. 

- F. 'I'ravuux publics . 
• - po;,. Ideiu. 
C,Ull'~I/X rr IIEU::NIJS. 

- G. Enregistremeut el domaines . 

- Il. Trésor public 

- ,. l Contriburions directes , 

- J. ft e..n l.101/ as H.11 f.<\ 1'S . Enreuist!'cmcnt c! domaines. 

- K. Trésor public. 

- [,. Produit Lies veules des biens domaniaux autoeisées par la loi du 5 fév1·ier !::143 

R!iSSOURCES EXTllAOlWINAIRES ET FOi'iDS SPÉCIAUX. 

Produit tic la réalisation de titres de la dette publique à :l: ¼p."/• appartenant au Trésor 

Partie du produit ile l'emprunt de 45 millions •le francs /1 4 1/i p. 010, autorisé 1nu· la loi du 8 septembre 185\1. 
correspondant aux dépenses spéciales que cet em1:rnut est destiné à couvrie, el qui sont rattachées au 
présent exercice, Sxvum : 

!.oi du 8 septembre 1850. 

Loi du :! juin HHH 

Partie de l'emprunt de 60 millions de r,•ancs, à 4 '/• p. "/u, autorisé par la loi du 28 mai IS65, con-espcu­ 
daute aux dépenses spéciales que cet emprunt est destiné à couvru- (loi du 8 juillet 11%5), et qui sont 
rattachées au présent exercice . . . 

Somme t·éaliséc en plus que le capital nominal du même emprunt, la11tielle est attl'ibuée au T1·60,· . 

Quotes-parts payées par les États maritimes dans le 1·achal du péat:e tic l'Escaut, en vertu des traités con- 
clus en exécuuou etc la loi du 13 juin 11363 . : . . . . . . . . . . . . . . . . 

75,837,290 " 

s1 ,mw,ooo ,, 
4,250,000 " 

S,S60,000 " 

2:!5,000 " 

33,700,000 • 

24,000 " 

3,400,000 " 

5,04H,500 • 

170,000 » 

5401000 n 

l,840,000 • 

100,000 " 

160,412,ï90 n 

R.V.PCJl\1' nss TOTAUX Cl-DESSUS. 

15,524 50 

2S5,52G 60 

105,917 51 

2,700,856 22 

87 53 

5,851,845 22 

8,9'15,557 44 

. fr. 1 160,412,790 • 

I!EPOHT A L'EXERClCE !1:i65: 

Des fonds affectés à <les dépenses spéciales restées disponibles au 51 décembre 1804 [partie do produit <le 
l'emprunt du 20 clécembre ·1851, fr. 441,205 75), déduction faite de la somme de fr. 507,450 59 c•, 
non employée au 51 décembre 18ô5 cl reportée à l'exercice 1866 (art. 31 de la loi de comptabilitë de l'Etat). 

160,526,527 44 

169,460,080 89 



( lt,5 ) (No 5,1 

L'EXERClCE 1860. 

de la clôture de l'exercice. 

111101'1'S 

( 0 t\ N 'I' A 'I' 1•~ 8 

f, 111 thUt ge 

tic, redcvubles 

llECOUVllE1'1ENTS l:FfI:CTUËS 

.En 180':i. lin 11:Hlü 'l'olOI, 

IŒS'J'E 
A lltl,OUVJ\~J\ 

au, Ils 
1ho1h Wlll,lalé, 

11 lo tJ11ngc 

de, rodu1 uhles 
IJK L

0t!r.u. 

COMPAR,\.IS0~ 
ile~ t·,1,1luoll1J11!io nVLL!' le-:. ,1...:11U\ll'Uit'UIS. 
__________ , 

.li'.Y.lL\l,\.'rlONS. 1 lU:COU"IU1;\lb.?H5. 

ltl~S U L'l'A'fS 
pour 

1,t; llt,Gl.l-:!11:N'r 

OU DUIJUl!f. 

79,422,0:32 7 4 77,021,H\JO /itî ~.~!J~,001 :'ii 7!J,117,0!J7 ï!J 4,=>54 UJ . s,ri8o, <101 1v 7!.l,411,u\/7 70 

;;5,nrn,.142 ;5 ;;,;, :t!!4,8U5 01 20\:525 ;:ij 3:J,-1!JU, 101 23 2-10,2!,I r,2 s,~101 t o 1 :!5 351.rno,101 2;; 

4,077,980 87 41U!,ï,701i 87 18,43.i 3i 4,OiG,202 20 1,71',7 ü7 17\707 80 . 4,07ti,ï02 20 

3,HOJ,740 20 :.s,:,20,on ll7 1;:ï4,ï7:2 3'Ï 3,001,7/iü ':!0 . 301,7-i'I ~O 5,liül,7,10 20 

457,U02 12 4;J7,0U2 12 457,!)U2 12 2:5:?,\)!)2 11 <1~1,002 n 
30,717,752 70 51,'530,7-18 -18 2,151,:5~0 :!j 30,488,008 73 220,lî!M OU " 2,7~8,068 73 Sû,4BB,Oü1:I 75 

29,15-1 BI 2!),l!l-1 81 20, 15.1 81 0 " 5,154 81 29,tt,4 81 

4,8U6, ! 02 47 3,85û,:l:i7 -11 21-1,Sl!l ;:;s 4,050/i75 79 84j,5~G GS (i50,57j 7!1 4,050,575 70 
- 

2,rnü,o-1s 4;s 2,0:5,s,r.1,c; 54 7;;;;,5li I fü.l :',ïlili,!)48 -'i:j 2,'.!7!>,5jl 57 2,7vG,'J48 43 

HJ2,0ûl li 18J,U:17 O!J !},003 4:! 10:!,0û! Il :l2,!.l01 11 lU2,!.l15l Il 

ü:i5,482 75 ()l!),ï07 0~ 21,105 !JS G13,!Jü3 oe 11,510 ()\) . IO~,Oü3 ou 045,IJ03 ou 
t,707,-11!8 7f> 1,018,230 31 ï 15,4;ï0 11 1,1ü;,,6(i6 45 33,822 S5 7ü,:;;p; 57 1,763,Gû0 4-> 

30,8i2 .111 4'J:? 58 . 41)2 ;:;~ Sû,580 02 !J0,507 62 D 4\)2 38 

------ 
170,4-W,047 ':10116'1,440,480 05 G,5!JO, 170 35 lû9,0S\J,6GO 281 l,40!l,381i 1121 :.>,6~\J,100 50 11,%6,060 84 lli0,050,G60 28 

15,S~M 501 t:\,5:H :iOI 1 l;,/i21 ::;of 0 1 1 1 15,:524 50 

235,526 66 23\52G (H, 25J,o2G 661 0 

!OJ,U17 SI l0\!J17 51 . 101>,0lï 511 

21706,8'56 22 ~,ï0ll,8:jû 2:! 2,7ûü,!13ü 22• 

87 53 8ï 5J 

5,851,8-15 22 5,851,845 :!2 -- 5,851,845 ~H, 
------ 

___._ 

8,915,537 44 8,015,5'.37 41 ,, s,o 13,:i37 4-i, 
170,4-10,047 20 1 ü~,H0,-1B!l !l:5 6,599,lïO :m 1 ü!),0:50,0ûO % 1,40\1,:'it'û U:! 

------ ---·--- ------ 
170,502)584 û4 171,351,027 3i 0,50!>,170 »5 liï,053,1!)7 ,21 1,409,3/:lü !)2 

1 235,5~0 ou 
• f 1 10;;,911 51 

1 1 2,ïOG,856 2~ 

" 1 1 87 5:i 

0 f ,, 1 5,851,845 ~2 

·---- 
1 1 8,013,5'7 41 

2,0'29,190 5(; 1 _ 1 l,':!5~,0G:~ IOH,0'>9,600 28 

2,6:'!0,1!)0 5G I n.sse.eee 84I 177,!}5;;,101 72 

153,755 45 

178,086,!)51 17 

t2 



r l'," 5.) ( M~) 

BUDGET DE L'E.Xl~R 

Compte des dépenses, à l'époque 

- - 
Cl\ÉDl'l'S of.a~;NSES J'A YEMEN'l'S EPFECTUÊS sr JUS'l'IF'll::s 
aeeordda rJ,ullu11t tlt:s 

SKRVICK!:1, PÂ.lTS, - 
MINISTÈRES ET SEHVICES. l'.\11 LE OUOGET -· --·~ - 

1 

prlmllif DHOITII 

ol pur <les lois CO&Ulut~ij 
En 1865. fü1 rsoo. cl onlunnnucés 'll'Otnl, 

!l(1dcl111,s. uu proth l.}4,1:1 
erèu.nclt:1·s. Llo l'tlat. ,i 

l 1 

SERVICE ORDINAIIIE. 

Dfip61ues sur àes crédits trans/iinis 1m vert11 c!e l'ar- 
ticle ,W de la foi sw· la comptabilité del' Etat. 

~x.oruhu, 1861. 

l\Jinistère des Travaux publics . 2,252 48 2,252 48 107 90 2,124 58 2,252 48 

l!><erelc., 1862. 

l\linistère de la Justice 7,558 12 " " " ., - 

- des Affai1·cs eti-ané;è1·es 10,156 25 0,\l\12 50 " 0,002 50 0,992 50 

·- des Travaux publics . ,15,405 58 45,178 5G 10,867 40 54,160 44 45,027 84 

65,117 !)5 55,171 06 10,867 40 44,152 04 55,020 54 

! 

Hxerclcr, 1863. 

l f 
Ministère de la Justice. 2,000 " " •> " • 
- de l'Intérieur 

-1 
28,206 82 5,033 58 ,, 3,055 58 5,053 58 

- <les Travaux publics . 1 71,505 85 30,605 41 n 17,708 70 17,708 70 

1 

---·- 

101,860 67 55,637 02 " 20,852 57 20,832 57 

> 

l!;u,rclc:c 1864. 

Dette publique . 143,321 02 145,210 44 143,210 44 ., 143,210 44 

i\linislère de la Justice. ·156,762 61 155,721 50 27,752 42 127,0§0 08 155,721 50 

- <le l'Intérieur 17,500 84 '17,500 84 • 17,50!) 84 '17,500 84 

- des Travaux publics . 520,114 17 506,555 02 184,-108 41 211,750 58 306,:MS 00 

- de la G11e1·re. 10,000 . 10,000 0 " " • 
- des Finances. 8,000 • 7,208 3G n 7,208 56 7/108 56 

864,708 !54 750,185 113 3!5!5,461 27 504,437 86 719,800 15 

1 



f N" 5.] 

CICE 18füj (surrs). 

de la clôture de l'exercice. 

lll',l>Ul/fA'l'S l'OUll LE IILGLEMEN'I of:nNl'l'IF DU BUDGET. 1 
l'A'l:L:nŒN'IS 1 

CIIEDl'fS Di-,PENSEi:, -- - - -1 
rLS(uul n e!(L1.tue1 ot.1 /1, Just10t1 1 1 "'~""" '"'" i..,.,1 .. <.ntlHIS Lili IJll"t IIU 'il1J1!l l6!1a:,1u11u Ll\l l)(l ••• LIIHII~ 

Il 1,rn,ru •••• 1c,u uhlils """' ""1,,,I uil:v.11,u-.·•11 •• H llOl!I0"-2'1'1 l!lltl::D.t.N'l' 
sur- '"' c.u dunnanccs ordounuueus C'OIUJ1lltlll"lllDlrL5 non con~ommo> t.lLL ikLti I loofor spl'Llutu 1.t 1hmt le l uu "" u1 11 1·.,11c1, ••••ur-,1 " " 1,,,. • 1 Je •n d'ouwuturo LMS. IHÏPl!ibU U:S <:f\fUIT3 

,t nuou.lcr M, 1.ll lu lot :,ut ln lt.i.ttL 181\J (n1l ~Il 
clrculatlun tlucr""Ut et li ennutct c-omi•lubllltt! th. la loi sui lu ccmp 1 l'o.tert.lLe 18lt.5 

111b,Ut4!J 1 

1 

1 

1 
1 
i 1 

1 

i 1 
1 1 
1 1 
1 

1 

1 
1 1 1 
1 ! 1 
1 1 
1 

1 
1 

' " " ' 1 :!,232 48 i 1 
1 - 

' 7,!,58 12 ' ' 7,::i58 1~ . 
, 

•> . 163 7-S » IG3 73 ,, 9,001 50 

150 7 J » 225 02 &S 77 15G 2J 13,J 78 JG 

----- ----- ---- - 
150 ï2 . 7,910 8!) > ,, 21] 52 ï,ïl 1 57 5:.,171 Oh 

1 
" >I 2,000 » . . > 2,000 » > . > 

u .. 25,21)5 21 » I' 251 4~ 25,031 8:l n 

1 

5,035 58 

12,804 ÛJ " 40,060 41 " .. ,, 40,960 11 50,605 44 

12,804 651 68,223 65 l - - -------- 

1 
1 " n » ':1,251 42 1 6:.,092 23 » 53,037 02 

n . 111 48 " > Ill 48 . . 115,210 44 

n ., I ,O i1 Il n ., 1,041 Il > 155,721 50 

n n » n ' . > n 17,'509 8~ 

284 os . 152,581 15 " n 16,600 85 115,080 52 > 50G,535 02 

10,000 ., >) ., D . u n n 10,000 . 
• >) 701 64 » ., 791 64 ' 7,208 56 

10,284 os n 154,526 38 " n 17,505 05 111,021 43 • no,185 ie 
1 



! N" 5.J ( /16 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Couune des dépenses, à I' é/JOtJlte 

- 
l!'<lllC.lTlON 

do 1!101, 
Jt 

J~,·l•lu[•)ll"lllt'III 

i.ll'5 

MfNISTt1rns ET SEHVICES. 

cnf:un~ 11>î-:P Ei:'ISES 
uero1·1h1s résu ltuut des 

~IHl\'ICHS l1,UrS:. 
l'AU L~ uuuc er •.. 

pdu1!tH VllOl'l'H 
Wll$l:ll ~I 

cl p11r iles lois t•l unlonrn1uc'!!:i 
iJ.h:doh.'$. 11u 1,rolilllc~ 

l·n:;,udc1·1· -•·-"······ 

l'A. YE~IENTS El'Flsc.;'fUf:8 ET ,IUS'l'lfli:S 

Eu l 8ü5. En 18Uü. 'l'otul. 

1 1 m·,umcnu« •·•••· 1 ( 1 1 _ 
1 . t 1 

1 

Lill. 1)/. 

{\'. 

-·- V. 

-· P. 

-- !J. 
··- 1/. 

S. 

1 

- 1'. 

- u. 

Depenscs 1i1·u1H1 s â t'exercic«. 

Dette publique 

l Liste eivile . llotaliot, ile l'lié1·i1ic1· pi-ésomp­ 
tif du !toi 

!Jutai ion ile S011 A ltessc Itov ale 

IJ11ta1io11s.

1 
Sé:,:tcu1:11c,tlc. 1"1~111'.re .· ·: 

Cham lm.• tics Ucp1·éscn1ants 

Cour 4lc5 COlllJ>ICS. . . . 

Miuislèl'e ile la Justice 

de l'Intéi-icur 

des Travnux publies. 

tic la Guerre 

iles Finances 

Nun-Vnleurs et ltcmboursetueuts . 

St•:11\'ICfS Sl'ÊCIIUX. 

':l,751,=>:!:l 713 

:ilJO,OUO ,. 

'150,IJ00 

1.iO,OOU ., 

Glfi,4!!7 25 

l 8-1/i?0 " 

!!75,200 

:;00,1100 "1 500,000 ' 

150,000 " 150,000 "' 
5ü,800 " 511,uou " o.so» ,·, 

1100,060 72 -i74,:.5G8 GG 1 :!\0!18 oo 
18\'!îO ,, 17!J,!i05 (j8 il,5G(i :.5:l 

15,tl7-1,lü8 .,, H,874,5()8 IGJI0,2ü4,WU sq 4,aG5,ï8!) 101 '14,8:;0,768 41 

l:l,057,GOil ·15 l l,G8!J,G-13 !)() 8,84i,\J54 t t 2,-140,0IJG 2G l 1,288,0:l·I 05 

50185G,Otj().31J 50,150,8!.IG Hl :ll,ïSl,:':iS:l tï ~,218,'172 88 2!ï,!J!)\J,855 05 

3ü,!J-1s,:;1:; s2 55;110,102 :;o ·H10::rn,-1w s:11:;,-110,102 GS sr.,t tû,".!32 05 

1-1,041,88-1 4-11 t:!,li50,18D 07( G,-1"6,008 GDI û,H/5,8-10 8~j 12,û'I0,039 57 

S75,UI 1 72 ï01,G08 \JI 

-i:3,01-1,7:18 10 

2,751,:;22 75 

500,000 , 

, t;o,ooo " 
5(),800 , 

üOO,OOG 7:! 

'185,'170 " 

050,1-17 'l':!I 5/fü-1,t>SO 81 

IG!J/50.:5 52 

tül/1::l-1/m rn,[155,u20,r,s1 oslws1155~:2~-~4l-f71110,,ïGt sui !;i:;,20G,486 m, 

Dépenses 310- iles créüits ou parues de cré<liis 1·estè3 
<lisJ>onibles <i l« c/'1ture de l'exercice 1864, et do11t 
la tronsfevt a e« liw co11[urmé111{·11/ cl I'urticle :!1 
<la /a loi wr lu com11cabilite de l' l"!(IL 

.JJ.luis&èrc d0?11- 'I ru.--..·~ux. public~. 

Caual de Selzaete :1 la mer du l\'01·11, entre S'-Laurcnt 
cl Damme. (Loi 1111 -'i juin J is:,O.} 

Continuation tics travaux destinés à améliorer l'écoule- 
mcnl des eaux de l'Escaut. (Loi du':!0 décembre 'ltl5t.) 

1 ~'.laq~isscmcul tic la partie du cana! de Bruxelles à Char- 

i leroy comprise entre la li"" écluse et la Sambre: c,111a­ 
Iiséc, (Loi du 12 mars 1856.) . 

1 

i Chemins tic fer. - Créances diverses (Loi du 19 ùé­ 
cenibre '1!!57.) 

Élar~issemenl cl approfondissement <le la Ire section tles 
canaux de la Campine et élargissement de la tête d'é­ 
cluse de Docholt. {Loi du 1" juillet ·1858.) . 

A REPORTEII. . . fr. 

8,!'i57 7:i 

Vil,20'5 75 

G,i<ll 90 

14,755 21 

11,483 5G 

482,46~ 17 

155,753 45 

014(H \JO 

10,41-1 ·12 

150,620 4ï 

l51,4ï4 5ï 

G,-161 00 

l0,414 ·(2 

148,550 50 

2,2ï8 88 

2,278 88 

0,461 90' 

10,-1'14 12 

-----1-----1-----1----- 
150,629 47 



( /~ 7 ) [N° 3.J 

CICE '1860 (surru), 

de la clôture de l'exercice (suite). 

- , . - ' - i 
PAYEMgNJ'S • , _ ~U-:J_l!__L'l'ATS l'OUll u: UlmLE~U:N'I' DEl'INl'l'l!I DU DUDGR'f. 1 

. Cl\EDl'fS OEl:'l~NSES ---- -- --- 
1•u1uut à ttll<lttutr ou J. J11Slllii:r. l!:,u:1:lbnls rc-:iotJs IILrc!l ! 

CI\ÉülTS ClltOJ'CS CUtiOtTS nu 31 déc. l&U, 1urlt.1 Cf\t'.Ul'IS 1 
Siir Su e UIC.:Î(U.IN'I" t$Xt:1!D.l~T Àlriuu(drcràl'ûlCCr· tr.!dils IJOU1·1t-1Yht·S .1.)Cl:tr.-N1.~1.·urN 

, , cDmpld111t11tult·c1 non cousommès cite 1860, 1:unro1·• •11~rluu1 et 1l001. 1~ 
onlcnnancus ordounnnces mC111c11t h 1·artklc 11·uu~ft-rt 11 e,~ Ileu 11 de 

en d'uu r cr turu LES 01b1uo1s. LU cuâurrs, . l JO 1l11 111 l1Jl sui· la I'uaerc. i&\li lart. iH 
tirculutlon. du uë,lll. u accon cr. c-~ u auuulcr-. çouq1l-1bUUI:. de la toi sur lu. ruwp~ t-exeeercc 18fj$. 1 

ta.lillit~J- 

j 

-11'•,828 :_ii ,. ;JKH,O:;~ ss 100,-180 51i 100,-iHO ;;;_; 1-1':l,fiUG 7i7 2-fü,:5ùl 00 ,, 4\001,550 G7 

1) )) " " 1) D 1) 2,7:il,:5~:? 75 
1 
1 

" .. " .. " " " .. 500,000 • j 
1 

,, .. " .. " " .. • 150,000 " i 

,. " 5/!00 " ,, " 3,'100 • " .. 56,800 .. 

., ., Hi,430 53 " ,, rn,450 5:3 • ,. 00010GO 71 · 

,, " 1,'200 n ,, •' 1,200 " n •> 18:5,(iO • 

;;tt,5:22 54 5
1
'277, 41 O!J0,5\/\/ 8-1 " " tH ll,-10:j :52 180,190 5j » 11,87-1,5ü8 Ili ' 

5,181) 54 •> :;.1,:515 Si 1 I\J,:57û 90 t w,:s7G 00 S-1,315 87 • •> '5,259,770 38 

401,122 03 :,00 ,, :507,0Gl 17 " » 2151514 08 12214/47 O!J o ll,680,G13 06 

151,0-1! 14 ,, 7057170 11 • " 213/1:!8 -16 40l,04t 65 " 30,150,890 19 I 
5Go ss ,. 1,s w,ri21 4.ü ., " 1 ,:3ü:;,-1r,:; 37 ,fü;;,oos 0!J ,-. 35, 1 rn,1v2 su ! 

1 

:HO 50 " 11455,00-1 07 01,:iOU oc 01,30!) uo 1,-144,0t\8 8,Ul6 07 " l:!1lfü01l8U 07 i 

4,~09 20 ,1 205,018 43 106,600 15 1 0G,üiiO 15 205,!J Ill -13 ,, " 875101 1 H 1 

1------1 ------ ---'---- ----- -- •------ ------ ------1-------- - ------- 
J G48,l\13 61 5,777 -11 5,!lOO,:;so 71 537,70, • 587,ït\7 " -1,-170,448 43 1,510,U~:! 28 • 155,920,1)87 91\ 1 

1 

' 

1 

" " 87557 75 u n " • 8,557 75 •> 1 
1 
! 

» " ii07,450 30 " " •> ,, 307,450 S0 133,75J 45 / 

• )) )) )1 1\ \) \) 1• 0,-161 90 

' ,, ., 4,'341 oo " " " ., ,i,;;;41 oo 10,-il-i 12 1 

• » 11,48350 ., ,, » ,, 11,4835C •. 

•> n 331,832 70 • " O •> 351,832 70 150,620 41 



1 N° 3.J ( 18 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

l'tllNISTJ~RES ET Sim VICES. l~AJl f.t: Ul/lHil~T 

1•1·h11ltlf 

et pur des lois 
spl:~l.ih:~. 

nhul11wt1.ks 
SïCUVJ.Ct:!I Y.•Hrs, 

01\0l'&'H 
tOIISlUl\\"i 

et ordonunncés 
nu. protlt lies 

crénke-ltnJi: l'f:tot. 

PAYE~lllNTS EFFECTUi,S ET JUS'IWIÉS 

,, ""· i -~ En ·[806. 'l'otal. 

. fr 

SEHVICES SPÉCIAUX (su1a). 

/Jepeme.ï s1,r des cré1lilJ 011 partles de créüits restés 
disponibles à Ill clûlllre tle l'exerd,·e l Stt ), et tlont 
h: transfert a eu lieu t'1Jnformé1!1er,t tt t'urttct« :1 / de 
111 loi sur Ici comptutiitttë <le /' Etu t (suite). 

!lllu1Ht01·0 do ln .au'f.tlc::,o. 

Achèvement iles travaux lit- l'é(J'.lise de l.nekcn. ( Loi du 
:; juin l 85D.). . . .. . . . . . . . . . 

~ 5. Appt·ofo1ulisse111cnt 1111 canal de G~n1l ù Brucrcs: 

Il Partie imputable sur l'emprunt . • 
(Art. I ".) 

J 

' Idem. sut· les ressources ordinaires 
(Art. 4.) 

747 5(l':! :51 
, { 1,51~

1
:50:! SI 

7(;5,000 " ) 

§ 5. Amélioration du port d'Ostende 

§ O. Travaux de canalisation de la Lys. ( Imputable 
sur l'emprunt.) . 

§ i. Appl'Ofontlissemeot ile la Sambre, dans la par­ 
tie comprise entre Mornimont el la Ironuère 
de France. 

~ ' § Il. Amélioration du réc;ime ,le la r:t·anilc Nèthe, e tic l'Yser et du cariai de Plassehendaele et tic 
8 Nieuport, pat· furues, à la frontière lie France : 
~ 

Partie imputable sut· l'emprunt 
(Art. I".) 

5!1-1,ï64 94 ) 

idem sur les ressources ordinaires . 5501000 • ~ 
(Arl. 4.) 1 

§ 9. Amélior,tliou du 1·étrime des eaux ile fa Dendre: 

Partie imputable SUI' l'emprunt 
(Art. ·)".) 

Idem s;n. les ressources ordinaires 
(Art. 4.) 

4:!,850 •• 
1 

t ,000,000 • ~ 

§ 10. Travaux à exécuter à l'Escaut supérieur, tians 
le but d'améliorer l'écoulement des eaux, la 
navigation cl le halaue : 

.,,, 
:::, -:, 
'ë 
,..:i i Idem sur les ressources ordinaires. 

1 {At-l. 4) 

i § 12. Travaux de raccordement de routes, tant au 
chemin de for de l'Etat qu'aux chemins tic 
fer concédés . 

Partie imputable sui· l'emprunt 
(Art. l•r.) 

5'19,005 05 l 
550,000 ., ~ 

24,75!) 110 

2!)8,075 8(i 

l,t44,ï64 D4 

A nsronrER. 

J ,042,850 ,, 

899,005 50 

44,1157 47 

1,iO,fW) 47 

!:?0,!)07 59 

!H,727 70 

üS,'149 52 

60 • 

26,lûl'j 89 

81,0!IO 01 

1,042,856 • 

.• 

17,41:5 57 

114,715 rn 

'J1,7'17 70 

68,·149 52 

1)0 n 

2J,82'J 58 

80,611 56 

1,057,743 03 

9,413 37 

2,278 88 

461 60 

559 51 

415 ,, 

5,076 65 

8,000 » 

: fr. 1 51917,50D 72 1 1,605,012 25 11,582,600 91 

150,0~!) .17 

1151'177 56 

97,727 70 

ü8,14D 52 

00 • 

26,168 89 

81,026 56 

1,o,i2,St9 66 

.17,413 37 

16,571 42 1 l,599,1i2 35 



( 49 ) 1 No 5.) 

CICE 18G5 (surre). 

de la clôture de I' exercice (suite). 

F 
1 ttÉSUL'f.\'fS POUil LE IlÈGLEMEN'l' D.ÉFINl'fü' DU BUDGE'l'. l'AYl~MENTS 1 

CIIÉDl'fS Dl1PENSES -- --- - .. 
1 r-=,luul à e=Ua:ctucr ou R jut1lfit1r. tx.cc!dt111l111 estd51ib1~, -------- ~-------· ~ c11i.01 rs cnî.ons ClliUITS uu31 dt:~ UJO:i, surJt:.j CIi ëuns 1 

Sur ~ .. Il 'l (ll<ll A N"I IClVMDAN'I" àtnndèrv à reaee. tn!J 111 pour ten lc:ct 

1 
Jpl!einux et dont le .oâv:aNX"A"'SVa 

ordonnuncos ordcunnncus cou\(1JL_1me111ulru non consommés etcu 1800, uufor 
meuieu t ô. t'ui uetc t eun sfot'l Il eu lieu O. fo 

4'U u'eureeruee 1.1!.5 DifP.H]'4lJJ!8. LU 'CltÉIJJt8. ù accorder. 30 de lm. !ol s,u la l'cterc. l~O {11rL, 31 
clrculallou. de cn!Jlt. et à auuuler , cow,,1ubllllt!. de h, loi: sur 10: ecurp t-ereeetee l8~- 

tnbltM). 

•> " ,s:s1,s;,;2 10 .. ,. u . 3:SJ,832 70 150,6'9 47 1 

5,7~0 05 - " 81,t!Hi 10 " " " " 81,285 10 120,907.39 

,, >) 1 ,414,G54 0·1 " " " " l,H4,6M 61 97,727 70 . 
" " 197,824 06 " >) " " 197,824 06 68,140 52 

" " 24,690 40 " " . " 24,609 40 60 • 

,) . 271,l.!06 07 " " " " 271,906 97 26,168 80 

75 55 " 1,065,065 03 " ., ., " 1,063,6(!5 05 81,090 91 

56 54 )) " " ,. >) " " 1,04'1,856 0 

" " 899,005 !50 ., >) " ,, 809,005 50 . 
" 

• • 27,444 10 " " •> ., 27,444 10 17,415 37 

------- 
!5,839 92 >) 4,312,207 47 " " 

,, )) 4,312,207 47 1,605,012 215 
1 

t5 



[ N° 3.] ( 50 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

MINISTÈHES ET SERVICES. 

• 
RtPOI\T . 

CIi ÉDiTS ni::pi,;NsEs l l'A -YE~IENTS EFn;CTuf:s ET JUS'l'Il'JÉS 
eeeeedëe rC.sulci:.ut Je• 

PAIi LH DUIICH 
SllnVICKS U.lî9, ___ ~ 

primitif DIIIIITH 
c:,.uutul~s 

et pur des lois I et orduuuaucés 1 En 1805. 1 En ISGG. 1 'l'otul. 
•1iéeloli.-,. créu~\~l~~~•~~,!~~tat. - 

. fr. 1 !J,1)17,~0\) 12 I 1,605,012 2:, 11,!,82,000 011 Hl,571 42 1 l,590,172 5:'i 

SERVICES SPÊCIAUX (surre). 

Depenses sur des crocWs ou parties de crôrlits restes 1 1 .,, 
disponibles (l la cldtw·a ile t'eœercice 1S64, et dont 
le transfert a eu ueu co11{ormé11111.11t à Part icle 3/ 
tle la loi s,1r fo comptabilité de l' E/(1/ {suite). . 

111.lnlstèll"c de.!1- T,•u.v~u.-. puhllcH- (&t,Îlt!). 

§ 13. Purachèrernent <les chemins de Ie •. de l'État . 1 1-1,Bl'iO S 1 1 24,S50 81 I 241S4S \/0 1 1 \} 1 1 24,850 SI 

~ 1 ~ 14. Transfert, me de la Loi , des i\Jinist.}rcs de la ~ Justice cl tics Travaux publics ; 1 01,r.rn 05 1 01,515 \);, 1 Gl,515 05 j 1 1.ll,513 05 .. 
~ ~ ..• · 1 ... , ... _ ............ :9. 
~{ S 15. Pari ile l'Élàl dans les frais ile constructlon 

451 ,8 I!) 5-2 1 5,428 8!) 1 ~:;;- 11'11n nouveau palais ile justice, i'l Bruxelles. 1 510,!156 3':? 1 -155,24:1 21 1 4i55,2-f8 21 
~li ··- -u t~ 

.Uhal,ti::l"e tic l"lntf.!'rl;i:."a~. na ~- "'!.t .... § 1 G. Ac;1·amlisscmcnt •lu Palais royal à Bruxelles. 854,l73 !JO 25',500 •• , •••• "' 05 550 " 255,500 05 ;~ 
t· 

§ lï. Travaux. de restauration et d'appropriation -" ' ê .. ,lu Palais de Liéc;e. (Imputabte sud'emprunt.) 5~/i05 O!J 15,491 05 15,-i!)I 05 13,401 05 l5. 
:l ,. 

§ 1 !.), Subsides destiné, à des travaux d'améliora- " ..• 
tion du rêvime ile la Y esdre et de l,1 l\famlel, j 

1 daus un intérêt industriel et liycié11i11uc. 
-110,17\) 45 1 1 ( Imputable sur l'emprunt.) 1 2!.)2 " 1 2\/2 " 1 1 20:! • 

!lllûh,f.Gro clo!'t. 'l'r..-ivnu, publlc11,. 

Constt·uctioo d'un canal destiné à mettre la ville ile lias- 
1 selt et le Demee eu communication avec la ligue tle 

jonction de la Meuse à l'Escaut. {Loi du 6 juillet 1860). , l,~:'lO -14 1 1 . 1 . 1 . 
Dlul11tôrc, dt. •. ha .lu.!lth:-e. 

Continuation de ia construction de l'égli,e monumentale 
de Laeken ( Loi du O janvier 1861 .) . . . . . · 1 ti0,000 " 1 1 1 1 . 

Hlnli1t,ùre do l"lntOrlcur. 

1 

1 § 1. Acquisitions d'œu1 res tl'art anciennes 
1 

Si,647 00 1 ':?2,600 •> 1 22,500 " 1 \ 100 ,, 
1 22,600 • 

•.. § 2. Acquisitiens pour la r,ale1'Îc des plâtres du 
""' 00 ~lusée l'Oyal lie peinture cl ,le sculpture . f 10,000 " 1 1 1 1 •... 
C: 

§ 5. Création d'une section c1hnologiq11c 1,efr,e au ·;:; -~ i\lusée royal d'antiquités, d'armures et d'ar G'I :, . til!erie. 1 11,2;50 78 1 10,4i5 GO f 8,175 (l!) 1 j,000 ., 1 10,473 60 ""' ï5 § 6. Agrantliss~menl el restauration du monument ,-.:i 
de la Porte de Hal, servant au i\Jusli~ royal 

1 

d'antiquités, d'armures cl d'artillerie . . . 2,iï,500 " 1 1 1 ,, 1 

,\ RtPOllTliR. . fr. 1 8,164,596 55 1 2,426,082 01 12,308,680 87 
"'·"' " 1 2,,21,142 •• 1 



( 51 ) l N° 5.J 

CICE rsos (surrs). 
de la clôture de l'exercice (suite). 

·- . ---- -- 
PAYEMENTS ntSULTATS l'OUII LE RÈGLEMENT DÉ111NITIF DU BUDGET. 

CRÉDITS DÉPENSES ----- ---- .rellD.llt li. t"m.·tl1,1el' eu à juaLliler. E.1céJ1:1uts H1ttl1 IJbres . ___ ___...-- .. CRÉDl'CS cnsurrs CIIÉIIITS nu a t .ti!e. tsoa:, ,ui- le• CRtDITS 

su, Sui 11xci10.1N'I' ~ll.CMIIANT À transférer à l'e 1er- Cl'~dlls pour aervlce~ :o:lli:r:a:N2•.1":l:ra 

ordonnances ordunnnnces complém1:nt11lre1 non consommés til:ti t~tll.i, coofor- s1u.tcJ11ux et Jon L le 
mémeut 6. l'nrllcht u nru(o11 a l'U lleu à do 

en d'ou-eetu re LKS otrBNSKl. uscnio1n. ù accorder. et il uunutee, '00 de ln toi ltu' la 1•,u,o. lSOO{uu. n1dl 
circulation. de eréd l t. t.ornplabJllté, 111. loi sur t11 co11111ta.- t-ereretcc i&;tf:, 

bllW). 

1 

5,831/ 02 " -i,1i12,~U7 47 ' " 1 . " 4,312/107 47 t,6ot\012 215 
' 
i 

1 

• ,, " " 
,, 

" ' " 24,850 81 

• •. " " " " " 61,515 05 

. . n;,1os 11 " " 
, " 75,708 11 435,248 21 

.. " 580,67S 85 . " ,, " 580,67:s 85 253,500 05 

. " 20,014 04 " 
,, n 20,014 04 JS,401 05 

1 

" >) 414,887 45 . . " 1 
,, 414,8S7 45. 202 " 

• " 1,520 44 " " " 
1 

,, 1,520 44 " 

.. . 50,000 ,, ,, >! >' " 50,000 ,, n 

. 15,047 Oil " . ,. " 15,047 00 22,600 ' 

. » 10,000 " . n ,, ,, 10,000 " 
,, 

>) • 766 09 ,, 
" ' . 766 09 10,473 69 

" ,, 247,500 ll ,, • ,, n 247,500 " n 

' 
5,850 02 5,737,414 54 5,737,414 54 1 

n >! n • • 
1 

14. 



[N• 5.) ( 02 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Comnu: des dépenses, à l'époque 

MINISTÈRES l~T Sl~IWICES. 

llHon-r. 

SEHVICES SPÉCIAUX (surr e.] 

Dëpenses sur des crédits ou parties etc crédits restés 
dis1w11ibles d la cldti,re ile l'ctcercie« ·/81; î, et doru 
le transfert a e11 Liw con{ornuimmt à l'article J / ile 
tu loi s·ur la complllltilitli ,fr l' Ét11t (sui le). 

~- c 
QO 

Cl 

·~ 

§ 2. Étnblissemen; d'un port de rcfut,c cl construc - 
lion d'écluses à Blankenberghc . 

§ 3. Travaux d'amëllnration du port de Nieuport 

§ G. Construction du canal de Turnhout à Amct·s 1 
par s•-Job in 't uoor . 

§ 7, Exécution par la ville tic Ltét1c des u-avaux 
incombant mi Gouvcruemeut , ù cha1·t,<: par 
la ville d'exécuter ces travaux en même tc1111,s 
c1uc ceux projetés pat· elle pou,· l'établissemcut 
u'uu 1pmi avec port et abol'dat,e tians l:1 L1·a­ 
versc de celle vi lie . 

§ 8. Acquisition tic terrains el dépenses de con­ 
structien d'un établissement pour le lit· na­ 
tional; subsides pour l'établissement d'autres 
tirs 

CllfWITS OÉPENSES l'A Yl-:MEN1'S IWFEC'l'UÉS ET JUSTIFIÉS 
acco,·il~!I résultun t ,Ill~ 

!:11!1\\'ICl!S l"AIT:L ---·· P.\I\ Lt IUIOGl,;'r ·-- _,,-· 

1 

1 
pi-i111Ltlf DUOl'l'H 1 

r.t par des lois to1ututCJ lin 1805. 1 En 18U0. '1'0(111, cl ordonnancés 
1 

ll(•éCililU. nu l1rolit dil"~ 1 

Cl't!o11d1:rs Llo l" Lint. i i 
' 

. fr. 1 81-tu1,;;11G 55 1 :i,.rn,,91:S:l 01 12.1;u8,u8!1 111 I 22,-1:i:l :li! 1 :l,421,142 00 

Extension et amélioration 1111 matérie! d'exploitation tirs 
chemins de Ier de l'État, cl remplacement tics ponts 
provisoire, sur la Sambre. (Loi du JO mai ltH.i:!) . 

Reeoustructlon partielle du mm· Je quai s'étc11<.laut sut· 
la rive t)':lttchc lie l'Ourthe, depuis le pont tic Lougdoz 
jusqu'au pont 1l'Amel'cœtu· à Liége , cl cousolidarion 
de la partie à COllSCl'VCl' de cc lll111' de 1111ai. ( Loi du 6 
août lt>ü:!.) 

Extension des lit;ncs et appareils téféc:l'aphiqucs. (Loi du 
G août lllli:!.). 

J. Construction il'un chemin tic fer direct de 
Bruxelles à Louvain, pai- Cortenbcrg 

S. 1-:fa1·~isscment ,le la 2"" section et achèvement 
Je la 3"" section du canal de jonction ile la 
i\J euse ;1 I' Esca ut . 

4. Amélioi-atien du port ile Nieuport. 

5. Canehsation tic la Meuse, tic puis l'eruhouehure 
de la Sambre à i'lamm· jusqu'à la limite su­ 
périeure du bassin houiller Je Chokier. 

v. Complément des travaux destinés i1 relier les 
_charbo111ia1.;es et établissements industriels 
à l'aval de Lié~e .avec le canal tic Lié1;e à 
l\Jaestricllt • 

A RF.POI\TEIL 

810,027 '.:!U 

;';8,481 5l) 

80,()07 08 

:rn,,OOù • 

1,GH7 85 

::'W7,7ûl ro 

-n.tts 10 

-187 IJ'.I -1s; O!i .1s7 !)() -187 90 

G!J7,ll52 88 0()7,652 88 6!>7,052 88 607,652 88 

3,ïü·I 80 3,764 80 :!50 " 3,514 80 s,764 80 

,:;00,000 ' n 

,f:.',!/00 ,, -HtOO " 42,900 ' 1 42,900 " 

:5'2,469 52 

'll,iG2 88 

7!$l) 50 

8!>,607 08 

i.ees 8G 

3:l,460 52 

11,590 08 

780 50 

89,007 08 

J,(i6:5 86 

25() 80 11,852 88 

78!) 50 

80,G07 i/8 

1,00:5 80 

57,823 02 

. fr. llo,6,il,900 41 5,56,5,0!)3 54 l3,'.53~,020 80 1 26,225 82 1 3,l560,153 62 



( 55 ) [N° 5.l 

CICE 18Gt> (surrs), 

de la clôture de îeaercice (suite). 

.. -- ~--- --- - ,. 

---1 l'A YE~ŒNTS 
H~:SUL'rA'fS POUll LE lÜèGLIŒENT DÉFINITW DU UUIJGET. 

cuïsnrrs DÉPENSES ----- - 
1 1 

H'stont l'l clfecrni:r ou h [u stlfler , K:s.i:~Jnnu restés lllui.•l --- ------·-- cut;uJ'rS cn ëurrs · i;11i.u1·t·s nu,:HJCc,tôli.'j,,u.rJl.'sl cusurrs 
•~~(;i~n,i\N'r I{ S ('~ 1),\ ~- 'I' ù rmnsférer n l'eic,·• crl!d IUt pour eènlct-s 1 1>:itll"-CN"X-r:I.VII 

Sur .~ur tou1lMU1l•n11.11, <·• 1 non con-ornmés elue 1a110, con fur- sp~cl111ix c•t ifout Je! 
unlununueus ordouuanees 1 ,.. •.. 11.11, 0 l'•rliel• <ruusfcrt a ru 11•11 IL ,le 

'" tl'uu\t:t-i\ln I.H!i Dgl•'l{l'iSES, L~S Cl~~J.HT~. • 1 w Je lu. loi llll" lu I'urur e . il-l'-6 ( Al'L 3! 

1:Jrcut,lfon. dt'('n!dU. 
a nccordei-, cl a 11111t11IL·r. j ccrnp tabl ll té, J1.1 ln lul s.ur tu curnp l 1•11~cu,h·e tSl>!i. 

1 ••~lllu!J, 

5,831) 02 " !l,757,114 (i,t ,, " " " ti,1;;1,1i1.1 5-1 '.-.11-126,91.H 01 

- 

" " 708,174 -11 ) " ,; 708,17-1 41 1 I,8;i2 88 

" 37,002 00 .. ,, " " S7,6!)2 O!J 780 50 

,, 
" . " .. ' ' " 89,607 08 

" " , 225,000 " " " " 2:m,000 n ,, 

,, " 3 0!) " •' i5 9D ,, n 11663 8() 

" ,, 140,US8 74 " 
,, 

" " 14!.l,9~8 74 57,823 02 

. " 27,175 10 ,, " " , . 2i ,775 10 " 

.. " 
,, " " ) " .. 437 110 

. " • • ,, " " ,, 607,652 88 

* ,, " " " " " " 3,71>--1 80 

. " 500,000 . . n . , . 500,000 " >) 

" " . n " 
,. " " 42,000 • 

n " 0 " n " " " 32,409 52 

- ~-~----~- 

! 5,850 02 ,, 7,27t\006 87 " " 5 00 n 7,275,!JO!l 88 5,565,!J93 54 
- 



l N· 5. J ( tH ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

MINISTÈRES ET SEHVJCES. 

!. ~--+-- 
llevo.rr. 

SERVICES Sl'l\CIAUX. (serre). 

1 

-- 
CllÉVITS Dl~l'1'NSES 1 PAYEMENTS EFFECTUÉS ur JUSTIFIÉS 

tu:cor1.h1s 1·d11ullrmt du 
Sl?LLV1Ll$S l'.Urs. 

l'A Il Lf. nu 1,r; f.r 
-- 1 

1 
1 111lmlllf DIIOl'l'l,l 

l'UUll!llél 
En 1805. En 18U6. 1 cl I'"" dos loi~ 01 erdounuucés Totnl, 

11M!tlnha. uu prufilJos 
ulionl"ltr, de l'l:tal. 

. fr 110,011,ovo 41 1 ;;,:soa,!J!J;,; r,4 3,:'i~:5,92\J !iOI 20, ':l~5 82 1 '1,3ü0, 155 02 

Dépenses su1· les crédits ou partie« üe crédits restés 
disponibles û 111 clôture tle l'exercice /8fi4, et dont 
le transfert a eu lieu co11formémmt ci t'arucle :JI cle 
la loi sur la comptubilitli de l' Étctt (suite). 

~llulfllt,.;r., do• TrUi..-nu;i( pu.blh:s (.suite). 

7. Construction du canal de Turnhout ù Anvers, 
par S'<Job in 'I Goor . 

§ 8. I!tab!isscmcnt d'une branche de raccordement 
entre le canal de l.lruucs il Gand et le bassin 
de commerce dans la dernière de ces deux. 
villes. 

§ O. Canalisation ,1~ la !\fonde!, depuis la Lys jus- 
11 u 'à Hou lers 

§ l O. Achèvement des stations et tic leurs dépen­ 
dances I et prolungement du quai du Rhin à 
Anvers 

Hlral~U,re lie rlut~rleur~ 

Amélioration et complément de I'armement de la ganle 
civique. (Loi du 8 août 1862.) . 

Exécution de travaux <l'utilité communale dans les loca­ 
lités atteintes par la crise de l'industrie cotonnière. 
(Loi d11 ~6 décembre 1862.) . 

..-.; 
~ \ Continuation de la canalisation de la l\Jeuse, depuis 
.•.. l'embouchure de la Sambre à Namm jusqu'à la: 
:[ limite supérieure du bassin houiller de Chokier _ 
~ 

Exécution ,le travaux tle défense des ouvrages du 
port d'Ostende et de ses abords, cl de la côte, 
contre l'action tic la met· . . . . . _ 

:::1 
"C 

·c5 ~ 
\ Travaux d'amélioration et •l'ornementation à la salle 
\ des séances du Sénat. 

llllalstère de~ Flaa11e:i0■• 

Mlal~tèret des &tra.lrc11 ~t1·0.ui'~'·c•. 

Achat, location et réparation de bateaux à vapeur pom· 
le service entre Ostende ot Douvres. (Loi du 21 avril 
1864.) . . 

088,400 43 

51,8!.15 08 

52!J,4û8 48 

81-1,271 51 

Construction d'un canal à grande section, formant 
jonction de la Lys à l'Yperlée , . . . . • . 1 2,800,000 " 

4,876 20 

51,536 ,, 

Continuation des travaux d'améliorauon du rê&imc 
lie la Dendre . 1 2,000,000 • 

1 ,'.!00,1>1 l ~2 

113,708 70 

71302 21 

50,831 51 

473,284 57 

28,048 78 

2[;0,570 51 

440,ü94 78 

4,752 76 

1,260,31 1 22 

113,708 70 

7,502 21 

420,650 36 

28,048 78 

240i>87 52 

440,6!)2 68 

1,252,987 62 

113,768 7!) 

7,592 21 

Prix de rachat ,lu péage de l'Escaut; intérêts et frais y 
relatifs. (Loi du. 13 juin 1865.) . . . . . . . - 117 ,OG8,98 l 75 1 8,706,864 70 1 8,706,804 76 

50,829 50 50,829 50 

52,025 21 

982 79 

4,752 761 

2 10 

,, 1 31,536 

3 20 

-1751284 57 

28,948 ï8 

250,570 31 

4-10,694 78 

-1,752 ï6 

31,536 " 

1,825,504 €.i3 1 1,693,9!)8 531 130,856 86 1 1,824,855 39 

1,~52,990 82 

115,768 70 

7,302 21 

8,7061864 76 

501829 50 

A. RUORHH, ..• fr. 156,343,721 39 116,560,:.Ht 55 116,504,212 5.11 242,22!) 98 l 161546,442 29 



( 55 ) [N~ 3.] 

CICE l8û5 (surrs). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

.. 
PAYElŒNTS llÉSUlfl'ATS POUll LE l\ÈGLB~ŒN'l' UÉF1Nl'f11<' DU BUOGl':'I', 

CIIÉlllTS DÉPENSES ------ ___ ...•...• 
rut1uü à tlltcLuu uu t,, ju,t1Uer, v.1.eCJ:rnt, ru,tè:1 U!J1•cs 

·- Cll~Jll rs CllY.IH'fS cnsurrs au 31 ude, ldO..,, sur tes CJ\i DITS 

~u• r. 1. C BD,\ ni 'I' 11xcil11.t.NT B transrircr 6. l'excr- c:têlllli, JJDLU' ,,avlcus 
Sua· 'l·u!duux. et ucut te .llâV.NX'J."'"111"& 

orduunanccs ordcnnauces OOlllJJldmeutnlttl non cousernmés etee 1800, tonfol'· 
111fo1cut i l'D.l'ticlu trun~ferl u eu lieu il de 

"' tl'ouverluro LK!! DIÎf'f.N!lld. Ll!S Cll~DlTS, li uecurdur. aû l.10 la lol &Ur lo. l'u1crc. i8GO (url- al 
i;lrculollon. tltcn!J.lt. el '1 uu11ul~r- ct111q,tublllci!. dt la. lol sur ta comp- l'eUrcko t~5. 

tObllll~I- 

!1,83!1 1)2 ,, 7,'l7!i,900 ti7 n " 3 00 n 7,275,1>92 88 5,3û5,903 5 i 

" " !î 15, 1 Hi 80 " ,, ,, " 515,115 86 475,:!84 57 

" " 2,944 30 n n . n :?,04,i 30 28,!148 ï8 

. " 279,0!)fl 17 " " " " :?7!),098 17 ~50,570 31 

" n 5n,576 n " ,. " n 373,576 7.5 -140,694 78 

" " 2,soo,000 • >) " " " 2,800,000 ,, ,, 

,. . 123 44 " " ., " 125 41 4,752 7G 

n " " " " " 
,, . , 51,53(; • 

ï08 04 " 174,4'>!1 07 n ,, " " 174,435 û7 1,825,564 55 

- 
7,520 40 ,. ., >) )) " ., " 1,260,51 t :!:l 

/ 

• " >) " . >) " " _ 113,768 79 

" " ,· ,. ,, " " >) 7,502 21 

" ,, 8,562,116 1)0 n ,, • ,, 8,362,116 90 8,706,864 76 

" " 1 81 " " 1 81 " ,, 50,820 50 

1;,,86!) 26 " IO,ïi»,400 84 " 
,, 5 80 ,, 19,785,404 04 16,560,311 55 



( on ) 
BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépe11.c;es, à l'époque 

MINISTÈfŒS ET SERVICl•:S. 
\1.\U u; uuota:·r 

l•litnlll( 

cl l'"r dus lois 
ii11~ci11lts. 

rJ,ultuut J.:• 
82ltVICt:9 l-'J.lf8, 

l>HOl'l'II 
tOIISlllll:S 

cl (Jt'lÎOlllltlllCé'> 
eu 11rufit Jl':l 

'-'.réuM.til'r1 J~l'\'.:\lll. 

l'AYl•:~mNTS EFP~C'l'U.ÉS l.s'l' JUS'l'JFlf:s 

Eu 1/:!ù:.. 

---------- 
En 18Gll. 'l'otal. 

Il t.l'IJll'I. 

SE[H'ICES SP~'.ClAUX (surrs'. 

Hi.nisfùro de 1•tnh;rlc,u.-, 

. fr. l;:;t;,1-1v~1 5u 1w,riw,011 55 11a,:rn1,2u 311 21~,~~9 u8 l lli,:î-iü,4-12 :!\J 

Dépenses .wr tfrs nètlits 011 parties de crédits 1·e.ités 
1Jispo11i/J/es il Ill elâture de l'exercice •!864, el tlo nt 
/~ transfert II t·u lieu co11fi,rméme11t cl l'article .'JI 
de ta loi sur la complct~iltlti de l' IÎ"l<tl {suite). 

{ Chemi1! 1~e fe1·.-Rcnottvcllcmenl e:1.ll·aor,!inairc du 
. } maltricl 1fr tr-ausport, . . • . . . . . . 

i) Travaux d'améliorution et d'ornementatien à la salle l des séances du Sénat. 

Extension Iles lignes el appareils télégraphiques. ( Loi 1111 
21 :mil 18G4.) 

l'rais ile construction et d'ameublement de maisons 
d'écoles. (Loi tin 15 juillet 186-1.) 

A RP.PORTER. 

tfü0,4:?:5 :,5 ,i:;o,-i!JG l2 -fi0,4Uü 121 ,, 1 430,406 12 

5,806 '.fü 5,420 se 3,4% 501 " 1 5,42û 56 

'.'!7,127 11 ':17,l~ï li 27,l':!7 1 tj 1 27,127 11 

58~,042 81 ;'j~8,0-12 81 145,20i> 471 114,:585 \)2 

Aehèvemcnt des lr3vau:,; ,l'a~ranJisscment Ile la ville 
,!'Amers et des travaux ,te défense. (Loi du 12 SC))- 
ternbre I t:61.) 1 4,:.2.;,201 06 1 2,ll;i5/i4 l • 1 2,82\00:? 40 2,8ti5,341 

:Uh1b,tk,•c- &!c:~ ..-ru vaux. publlc:!11. 

I ~ 1. Continuation de la canalisation ,te la Meuse, 
depuis l'embouchure de la Sambre à Namur 
jusqu'à la limite supérieure du bassin houiller 

1 de t.hokier-. . . , 2,000,000 " 484,fl41 " 1 474,644 011 10,106 03 1 481,841 " 

§ :?. Part ile l'Ètat dans les frais de construction 
. d'un aqueduc latéral à la L\Jeuse, entre le 
~ bassin cl'An·oi t:l le canal de Liê&e à Macs- 
~ tricht. 1 55,000 " 1 1 1 . 1 0 

"' .. .,Q ~ 3. Construction ;\ l'intersection du canal rle déri- e ,., vation cle !a Lys, rie Deynze à la mer du ;5., 
~ Nord, et de celui de Gand il Brn(lt~, tl'ou- 
'<I' vrar,es destinés à isoler les eaux de la Lys de 

1 173,526 65 1 - celles de ce dernier canal . 1 350,000 " .111>,s13 H>I :!13 50 1 1ï3,526 05 
::, 

""' 
'ë § 4. Construction d'une nouvelle écluse à sas sur la 

• 1 ..J J.ys, à ifarlebeke. 1 250,000 15,0~:! 21 1 15,024 011 -; ()0 1 '15,032 21 

§ 5. Exécution des travaux d'amélioi-ation que 1·é- 
" 1 26,502 47 1 clame la navig ation de la Zuiclleede. . . . 1 40,000 26,562 471 . 1 26,562 47 

S G. Travaux de construction des Ministères de la 
• 1 Justice et des Travaux publics 1 160,000 U0,540 15 1 00,540 151 " 1 00,540 15 

Extension du matériel de traction et de transport néces- 
saire à l'exploita lion des chemins de fer de l'État. Con- 
tinuation des travaux en cours d'exécution eL construc- 
tions nouvelles urgentes. (Loi du 14 septembre 1864.) 1 5,552,122 81 1 4,945,802 11 f 4,871,225 551 7:2,151 90 1 4,945,577 25 

. rr. 119,745,534 06 1261000,o;so 14 125,1ioo,orn 151 4ou,524 45 / 25,866,204 1s 

1 



( 57 ) 

CICE 1865 (sures). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

l'AYE~ŒNTS llÉSULTA'l'S l'OUR LE IlÈGLEMEN'l' DÉFINITIF DU BUDGET. 
CI\ÉDlTS DÉ:I•ENSES -- -- ·---- 

reJtcrni à e,IJeoiuer ou b Ju1tlfler. ,h:ct:d,uah rtsH!$llhre• 
--- ··- WÉDITS CRIÎOtTS cuénrrs uu i5 l uëe. lSfüS, sur tee CRÉDl'[S 

llXCllDllllT llXCIÎDll)'jT ta trumforcr à l'exe1·• crCdill 11our ■crvicot 
Sur Sur 

tomplé111enu1lre1 elee t866, coufor· spl!'cluux 4H dont le :n:d:v~Nx•.1.·.:zva 
ordonnances ordonnances non consommés tr1uufo1·t a eu lleu lt. méuient ti l'aJlldi: do 

en d'uuvet-tu re Li8 OiPHNSBB. Lzs cRltons. ù accorder. et 1\ enaulee. ?iO ue tu loi IUI' Ill. t-ccere. 1806 (nl't. H 
elrculatlon. d• erddit. t0UIJ-ltOb~lité. dt: h1 lol uu· hi CQJU(>· t-ereeetee 181:US- 

,obllitt!), 

13,8()0 20 " Hl,7!!.ï,409 84 " n 5 80 " 10,785,404 04 Hl,5()0,~I 1 55 
' 

I 

• li 19,927 41 . " li >) 19,927 41 430,496 12 
<. 

• " 2,'161) 61! ,, 11 " li 2,469 l_j!) 5,426 56 

., . li " . " " J) 27,127 11 

' 

128,451 42 " " ,, n n " . 588,042 81 

J) • 1,461,860 06 >) >) " n 1,-107,860 06 2,855,341 » 

J) J) 1,515,159 • " • . . 1,515,159 " 484,841 • 

n • 55,000 )) n " ' " 55,000 ,, Il 

i. 

J) n 176,473 35 n . " " 176,473 35 175,526 65 

" " 234,067 79 ,, ,, ,. • 234,067 79 15,032 21 · 

• " 13,437 53 • " " " t3,.f37 53 26,562 47 

• " 60,459 85 • " . . 60,4:50 85 99,540 15 

514 88 • 408,230 70 " " • J) 408,230 70 4,943,802 11 

142,835 !S6 • 23,ïo6,4!J5 22 .. . 5 80 " 23,736,489 42 26,1 

15 



(N° 5.] ( 08) 

BUDGln DE L'RXEH 

Compte des dépenses, à l'époque 

CI\ÉDl'fS Di,PENSES PAYE~IENTS lU'FECTUÉS ET JUSTIFIÉS 
accort.lJs 1t!.~ulluut dc:1 

s,:1tv1cl!t3 vurs~ ~ ---- ~-- - 
MINISTimri:s ET SERVICI~S. PAIi LE DUDGHT -·- 

pdmillr OILOl'l'!'I 
conatulés En 1805. En 1800. 'l'ota,t. cl por des lois et ordonnancés 

,1,1,101.,_ 1 ou ~•·oUI des 
tri11111..·ieotl~ L"l-:ta1. 

1 
l\EPO!IT. . fr. 40,745,534 OG 20,000,0;;0 7 4 ~ii,liUG,lliU 7ti 4fl!),524 43 25,8(i6/W-1 18 

1 
1 

1 

SERVICES SPÉCIAUX (wmi). 

1 
1 Dépenses rn1· des crédits ou partie: clr:t c1·édils resté« 
1 disponibtes cl lei clôture de l'exercïe» /86~, et dont 
' le transfert a eu lieu conforméme11t <l l'article ,11 da 

Ici loi sur la i:omptabilité de I' b'tcü (suite). 

UlnlH,Utrt, tle~ Trnv4LU11C. publleH (Slli
0le). 

Exécution «les travaux stipulés dans le tl'aitu conclu entre 
la Belgique et les Pays-Bas , le 12 niai I tt(î:;, pour 
récler le régime des prises d'eau ù la Meuse. (Loi <lu r ,oun, 101 34 :!i.iil,9UI 7U •,rrn,soo :H 1,428 55 238,527 77 14 septembre 1804.) . . . . . . . . . . . 

Acquisition d'un immeuble destiné ù l'installation d'une 
partie des bureaux do l'admiuisunalon centrale des 
chemins de fer, postes et télê(lraphes. t Loi du J.1 sep- 

I0,000 6,G:fü !J7 5,40:5 97 1,132 6,625 97 tembre H:Hi4.) . . . . . . . , . . . . » Il ' 

50,851,642 :50 :!6,'234,057 50 '.!5,650,072 9i -172,034 98 26,111,157 02 

Dê1ienses sur les crifrlils ni/omis par- cles lois volées 
ilcms le cours de l'exerc·ice. 

:Ulnlst.)rc d."!IK 'l'ru.v"'-"·,c, 1JU1.hllc11,. 

, ) Extension do matériel do,,.;,,,,. •l~ chemins de 
:;; fer de l'État. . . . . . . . • . . . . 1,000,000 " 7ï9,ill3 38 7ï7,099 54 2,li8;5 ~-\ 779,785 58 ~i 
::'.- Renouvellement exrracnliunlrc du matériel iles che- 
3 mins de fot· lie l'État. . . . . . . . . . 1,000,000 " 875,-151 12 sn,852 !l4 1,001 18 87!>,454 12 

Extension des lieues et appareils télégt-aphiqucs. (Loi du 
22 mars 1865 ) . . . . . . . , . . . . . 500,000 " 171,080 15 161,:<ûO co 1 o, l ro 55 171,080 15 

•· 
:11.:.,l~t~rc Je" t"lna.a.n.ec~. 

Avance iles sommes nécessaires pour les frais de pre- 
; mier établissement de la caisse d'épargne. (Loi du 16 i mars 1865.) . . . . . . . . . . . . . . 50,000 " 50,000 " 50,ü0O Il " 50,000 ,, 

! 
Dlal~(ère da a·1u1èrletal', i 

1 
Construction et ameublement de maisons d'école. (Loi 

1 du 7 avril 1865.). . . . . . . . . . . . . 1,000,000 " 854,005 50 585,205 50 2-fü,816 54 6i>5,0JO 84 
1 

j I Acquisitions d'œuvres d'art anciennes . . . , . :W0,000 " " ,. >I Il 

, f ~ Acquisilion pour la section ethnofogique au l\Iusée 
' :§ royal d'antiquités , d'armures et d'artillerie . . 100,000 ,, 28,600 " 27,000 . 1,600 " 28,600 ,, 
1 - 1 

! A REPOllTEll. . fr. 5,0501000 n 2,759,825 15 21275,0lû 58 205,820 91 2,538,857 49 

' 



( 59) 

CJCE 18G5 (surrs). 

de la ciôture de l'exercice (suite). 

--· --4 - ··--··--·-- . -- 
l'AYEMENTS ntSUL1'A'fS voua LE RÈGLEMENT DÉFINl'flF DU DUDGE'l'. 

CIIBIHTS DÉPENSES - ---- ···-- --- fUlllllL à cfüclucr ou o. jl,Slllltr. ~::u~l.11rnu rcll11& uuree Cllf.DITS 1:llf.OITS CllÉOl'rS a.u31 üde. tl:SOIS, IUl' h:.s 
1 I< ,,.: I; i, D ,\ ~ 'I' I< X l' I< I> ,\ ~ 'I' Cfll![)J'tS . t1ë11lt1 1101H ,urvlceit 

Su r i Sur û lrunsrdth ll l'eur :OJkJl":INl~rft 

ordonunnccs ; erdonuauccs tomµJi;me11 l1.clru non co11sommé.!I' Liu, i8G'o 1 eonfol'• a11érlnu1 et i.Jo1H Je 
mêrneut (1 l'ortltle tr1msrc:, t u eu tteu a "' "' 

1 

d•ou,trtur(: LIUJ 1UlPr:N8KS, l.fS Cl\fDl'tS. i, uccorder , l'i 6 uunutee. aaue ln loi SUJ' ln l'uaere. ISUO(a,i. ~1~1 
eleeulutlon. de créJll. cinnplahlHU. h l11l sur la. COUIJllD.• l'u1:trtlce l8U. 

Lllhd). 

142,835 56 ,, :!:j,7;;(;,4()5 :!~ n u li 80 n 23,730,480 42 26,000,030 74 

004 02 " 857,115 55 " >1 . " 857,'115 55 258,991 79 

,. " 5,-'>74 05 " " " >) o,5ï4 os 6,625 97 

140,499 58 ,, 24,500,084 80 . .. 5 80 ,, 24,596,979 ,, 26,254,657 50 

•·· " 220,2w 02 " n >) n 220,211} 62 ï70,785 38 

n ., 12-1,545 815 .. n ,, " 1'24,545 88 875,454 12 

,. ,, ·t2)!10tO 85 " n " Il J28,0IO 115 171,980 15 

>) " >) . " ,, 
" 50,000 li 

220,985 66 ,, • 145,004 50 ,. ,, 
" " 145,994 !10 854,005 50 

" D 200,000 " " " " " 200,000 " li 

" " 71,400 » " >) " " 71,400 ,, 28,600 li 

21!0,985 00 " 890,176 85 " )) ,, ,, 800,176 85 2,759,820 15 

16 



1 N° 5.J ( 60 ) 

BUDGl~T DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

- 
cuéurrs DÉPENSl~S l'AYE~lEN'l'S EF.FEC'fUÉS ET JUS1'IFIÉS 

u.cc1,1rtlé.s rt!sultunt des 
SIHlVlCiS u.rr:s. 

l\llNISTÈHES ET SERVICES. l1AR LE UUDll~T - ----~ --· 
µrlmlUr 11uo1•rH 

1 <il pur Iles luis w1ul1.1.tl.ls 
En 1805. En 181JO. et Ol'ÙOUllllL\C05 1 

'l'olnl, 
spéciolu. ùU lJl'OÜl ile~ 

c1·i!uu1:it:ra Lli: l'l:til&, i 1 - 
l\ENlflT. • fr 3,050,000 " ~,751),823 15 2,273,010 58 205,820 Ill 2,558,8;37 4\) 

SERVICES SPÉCIAUX (surra). 

De1ie115es siir les crédits alloué, par des loi« volées 
dans le cours lia l'exercice (suite). 

lllhalft;t~ro de1:1 TrU.'IIU.U:& lJUbll~H •. 

/ ~ 1. ,lm~l_ïom'.ion du rèyime de la Dendre 2,500,000 " n " " ,, 

/ § 2. Amcl101·al1on lie la Lys . . . . . 250,000 n " . " • 
§ 3. Construction du canal de Turnhout à Anvc1·s, 

par S•-Job in 't G oor . . . . . . . . 1,000,000 >l . • ,, >l 

~ 4. Canalisation (le la Mandel, tlepuis la Lys jus- 
qu'à Roulers . . . . . . . . . . . 1,000,000 n " . " " 

§ 5. Exécution ,tes travaux stipulés tians le traité 
du E! mai 'Jll65, avec les Pays-Bas, llOO,O00 » ,, " " " 

§ G. Travaux. de défense des ouvrages du port d'Os- • tende et (le ses abords, et de la côte, contre 
l'uction de la mer . . . . . . . . . 100,000 ,) 26,a68 2G 20,4134 55 103 71 26,568 26 

§ 7. Achèvement du port de refuge de Blan ken- 
beq:;lw . . . . . . . . . . . . 300,000 . " . n " 

§ 6. Exhaussement et renforcement de la digue du 
1 comte Jean -150,000 " n n ., " 

,...; § !). Part tl'intervenlion ,lt: l'État dans les travaux 
<O d'assainissement de la Senne. . . . . . 1>,000,000 . ,, • " " "" . ~ - § 1 O. Construeuon de bar1·ar:es tians fa Meuse eu 
~ amont tic Namur, et complément tic la ca- 
:::i ualisaticn eu aval de cette •iUc. 2,00tl,000 " " " " 1 -~ " ' oc ' 
- § 1 1. Rêscrvoii·s d'eau tlesriués à omélior e1· le ré- j 
'ô ff1111C lie la Yesdre . . . . . . . . . 7i,2ti0,000 " " " " " ....J 

§ 1 ~. Ar:1·antlisscme11t du bassin 1l'échouat)'I! des ba- , 
teaux pêcheurs ,1 Ostende. . . . . . . 550,000 " " " " • 

1 § t ;;_ Amélio1·ation du port ile Nicupo1·L 1,000,000 . " .. >) 

1 

§ 1-1. Routes affluentes au chemin de fer de l'État 
cl aux chemins de fer concédés. -- Construc- 
tion de routes dans le Luxembom·i; 2,000,000 ,, 105,118 oo û/41!\ll-t 58 '5\J,ü27 _.113 104,2~1 80 

§ 1 ;i. C1Juti11ualio11 des travaux de restaurution et 
d'appropriation du Palais de Liér,c. 400,000 " 1,750 " 1,750 " ,, i.rso • 

1 § HL Chemin de fer direct lie Bruxelles à Louvain. 2,800,000 " ï44,!)fl!) 04 7'28,45(.i 75 16,540 '21 74-110\JO 04 

! § 17. Parachèvement du réseau actuel. . . . . 8,000,(100 n ·J ,411,838 00 1 ,350,!J l 1 20 1)2,872 09 1,415,785 20 

§ rn Trnvaux nouveaux, savoir: 

1° Raccordement entre le, stations du Nonl 
el du l\l idi à llruxellcs. 5,001),000 " " Il " ., 

\ 2° Jlncccrrlemeut entre les stations des Gui Ile- 
mins et Vivegnis à Liégc. 5,000,000 01) 55;; 50 248 50 105 0 355 50 

A REPOUTf.i\. . fr. 45,050,000 l) 5,053,451 ,, 4,445,441 94 1>85,07':! 40, 4,850,514 54 



( 61 ) ( N° 5. j 

ClCE t8G:, (su1TE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

. .. 

l'AYl..;MlsNTS 
IU::SUL'fATS POUR LE RÈGLE~IEN'I' DÉFINITlF UU BUDGET .. 

cuserrs llÉJ>ENSES - -·- 
ru tant A 1.:0'~ctuer ou à Ju!titit'l, 1 Eiclduuu ,e,tt, liure• 1 • ------- cnt:ons Cl\~01 TS Cl\ èurrs au 31 dêc. t8U!S, ,ur les f.l\tU lTS 

H'.l(JV.UANT H1CHDA~T li trururi!rcr r. 1•u.tr· cr'-ltJ~ts pour lttvk~t »*v%N"I....-.r11 
Sur ~UI' non consommés c.lu, l81jO, c:orifor- spérnaua et 1lun1 lül 

ordonuauecs ordouuuuees co111plé-11.uint1tlte1 I 111fo1cut il l'a1lltlO t.run1rcr-l a eu llc1t r. (lt .,. û'ou Yl:l'LUrD LHS Ud~HNUS. Ll!B CUÉ.J.>lt'S1 i1 ucccrdcr. , M de lu loi l1J.1· lu l'tlc:JC. tBfil.i ( nrl. fl 1 

etreureuou. de c1•C:J.ll. 
ot (L enuutcr. \ COUl(llallllll~- J1:1 Ja. lol 5Ut lu (:OU'IP, i l'cie1clt:c UitJ!S. 

1 tublllto). f 

2:J0,!.185 ec n 8\/0,176 8:j " ' .. 890,176 85 2,759,823 15 

1 
1 

1 

n " 2,500,000 " " " 1 
2,li00,000 ,, " 

" " 250,000 ,, • . h . 250,000 0 . 
>l . 1,000,000 n " " . " 1,000,000 >I . 
)) " 1,000,000 • " ,, 

" " 1,000,000 " •> 

.. 
" n 600,000 • . " > .. 000,000 " n 

.. n 273,451 7-1 ,, " n 275,451 74 >I 

. , • 500,000 • •> . .. 500,000 0 'lfi,508 26 . 
" " 450,000 • • " 

. 
•> 450,000 • • 

" " 1,000,000 t . " " 5,000,000 " >I . 1 

» . 1,000,000 n " .. . 2,000,000 0 >) 

>I ,, 3,:!50,000 n " " .. " 5,250,000 )) >I 

" .. sso.oeo " . , . " ,. 550,000 >I .. 

" .. t,000,000 • .. .. 1,000,000 ., >I 

/$!/6 20 " 1,804,1581 94 . " " 1,80-1,1181 !)-f 105,118 00 

,, ,, 598,250 " . " h " 598,250 n 1,750 " 
" >I 2,055,000 00 . •· " 2,055,000 OG 744,999 94 

1,0:.4 80 ,. ô,585, 161 !11 0 . .. .. 6,585,161 01 1/i!4,8'.38 00 

" " 5,000,000 • " " 
., ,, 5,000,000 . >I 

,, n 4,909,646 50 n ,, n n 4,090,û46 50 555 50 

-· --- 

222,!):56 66 n 57,900,540 • I> " " . 57,090,!Sll0 • 5,055,451 n 



l No 5,] ( 62 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époq1œ 

1 
.. 

cuéurrs Dl~PENSES PA YEMEN'fS gFl1El:'l'U(1S ET JUS'l'IFIÊS 
,11.ccordP!S 1 ésu lluut Jc.1 

SHlt.VJCK!l 1-'AlfS, 

MINISTÈIU:S gT SERVICES. l•All Lli UUl>GtT -- 
11rimltJr IIUOl'l'li 

i 
11 c:ou5t.tlé!I En 18(i5. En 18GG. ••I 11111· des loi, et urdonnaucés 'l'oC11l, 

l lj)èllù)cs. ou. 11r0Ut~lt:i 
c1t.11111l'lcr!I tlcl'•:1ut. 

1 

llt;vo1n. . fr. 4:S,O!î0,000 ., t.,051i,4!ÎI ,, 1,/445,441 !J4 S~l\072 40 4,8:S0,Ul4 3-1 
' . 

SEHVJCES Sl'ÉCIAUX (surn.). 

J)6perises su1' les credits alloué! par des lois votées 
tians le t·ow·s t.le i'eeercice (suite). 

,11 lul'tllu·c tlt~M- 'l'ro. ,·n u.s. 1>ublh.•N (suite). 

;j•> Installation peur le service des établisse- 
ments maritimes , à Anvers . 4,000,000 ,, 

" ,, .. ,, 

4° Chemin de for tic ceinture, à Gand. 4,000,000 ' 13,08fi 50 15,130 0:5 550 47 15,686 !50 
i 
' 5° Raccordement Ù<' la station d'Ostende au 
1 nouveau quai tics bateaux à vapeur • ()00,000 " ,, ,, ,, 

(i• Joucilons Iles voies en dehors de [3 station 
de Yerviers . 300,000 " " " .. . 

Uluh,t,è-c-o d,oà .t.ttbh.-c.,,n. itrn11g.ü1.·cH. 

-.:;- 
§ 1 !J. Eclalrage de. l'Escaut 500,000 :::: " " ,, .. " ;:, ~ 

"' :tllnlH.tère de ln .Jmcth:c,. 

"" , 
<10 i , § 20. Construction d'un Palais de justice à Bruxelles. ;;,000,000 " " " 

,, 

:~ llll11b1ibll'c, de Plntû~le1.1:r. 

<10 , 
::, § 21. Continuation des travaux au palais 1l11 Roi, y 
""' compris une allocation d11 100,000 francs 'ô 
-2 pour dépenses urgentes d'ameublement . . 1,000,000 " "13,417 :37 13,417 57 " 13,417 57 

§ 22. Construction d'un manégc 200,000 " )) •> " ,, 

§ 25. Travaux de voirie vicinale et ,l'hy&i~ne 2,000,000 " 62,400 n )) 49,Pl4 • -10,15-1 , . 
S 24. Consu-uction et ameublement de maisons 

d'écoles . . \ù00,000 " 525,704 50 115,487 " "150,272 " 2û">,759 _" 

1 
!lllnltUêro tle.,8 Tr«-,·Qux. publl,c:1. 

\ Chemin de fer direct avec embranchements éveu- 
tuels de Châtelineau à Bruxelles , pat- Luttre . 5,000,000 ,. ,, " " " 

; 1" Améliol'alion du rérrime de la Senne 17,000 16,750 55 16>750 5u ,, IG,730 55 
1 

1 
2° Établissement d'une branche lie rnccordement 

entre le canal ile Bruges à Gantl et le bassin 
de commerce de celle dernière ville. . . , 39,000 " ,. " n >) 

,ci 3° Travaux destinés à relier les chai·boonaiies et 
<:::> établissements industriels sur la rive droite de 00 ~ la üleuse , à l'ami de Liét:re, avec le canal de 
;,; Liét;e à ëlaesu'lcht . . . . . . . . . 40,000 " 35,964 58 .35,064 58 " 35,064 58 
·,; 
~'7 1 4° Construction du canal de dérivation de la Lys, de - Deynze à la mer 1111 No1·tl . 50,000 ,, 47,00ï 45 47,097 45 ' 47,007 45 ::, 
-::, ' "ô 5° Êla1·gissement de la 2"'• section et achèvement de ...i la 5'"' section du canal de jonction de la Meuse 

à l'Escaut . 140,000 )) 62,773 50 22,745 51 40,020 O!J 62,775 50 

()
0 Elargissement de la partie du canal de Charle- 

roy à Bruxelles, co_mprise entre la 9"'' écluse 
155,851 20 155,851 20 1 el la Sambre canalisée . . . . . • . . 165,000 ,, ,, 135,851 20 

1 
A RF.~ORTEU. . fr. 69,009,000 " 5,761,076 45 4,859,869 41 625,058 86 5,464,028 27 



( 63 ) 

CICE 1865 (SUITE). 

de la clôture de l'exercice (suite). 
. 

l'AYE~mNrS 
RllSUL'fATS POUll LE ltÈGLEMENT llf:FINl'l'IF DU DUDGET. 

CIIÉDITS D~':PENsgs .- - - - . .-- ·- 
resu111t ll elTccluer ou t, ju!SLitlt:r. ~:1cétl:111ts rtut..!, Ht1rt! 
,~--- Cll~lJITS cuéurrs enlions nu :Il dëe. HUi!i,111rle1 cnànrrs 

Il ll()ÎIII.~ NT IKX<!Î!D ~N'I' il tronsfl!rer à l'otr• crëdlle vour ,ervle~• 
'tUI' hllr lpJi:liiux el 1lont lo l>Îkll'l:N"l.'.&"1.11"8 

ordonnnuces ordonnances COllil•ld1ut11tulrc1 non consommés etee 186G , ton(or 
tr1111sftrl t1 ou Itëu à mi.!u1<:11~ la t'ueuetc ~. 

en J'outa:rt111e LHS U(tMNjU, 1.1!8 culfa,1 rs, à uccorder. 30 ile J11 loi sur lu l'Cll'lC, 1860 (Otl. 31 

1 t:irllllllllon. dt-c1ètlll. et u uunulee , cumplul.lUlt~. Je la lol sur l.a comp• l'ueu:ke t80,6. 
tubillU!'J, 

222,93ü ce ,, -'l7,0!16,M!J , ,, " ,•, ,. 37,990,540 " 5,055,,fül •> 

- - 

" " -1,000,000 ,, " " •> ., 4,000,000 ,, " 

,. " 1,986,313 50 " " " n · 5,98G,313 50 13,680 50 

" n ü00,000 " " " " " G00,000 " . 
,. 

" 300,000 "I " " >• » 300,000 ,, 

. " 500,000 >l " " 
,. . _500,000 >l • 

" " ;,,000,000 » " .. 5,000,000 " " 

•> " os6,5S2 o;; " •l 986,582 65 15,417 '57 

" " 200,000 ., " " " 200,000 >l " 

15,'21311 >) " 1,057,üOO ,. " " " 
,, 1,\J37,600 " 6:?,400 ., 

59,941 50 ' -1,076,'?05 50 ,· " ,> ,. 41Gï01':?95 50 523,704 50 

" " 5,000,000 >l . . " " 5,000,000 n . 
.. " 260 ,fü " • •l » 269 45 16,750 55 

,, " 50,000 • " " ,, 30,000 >l >l 

- 
" " 01055 6':? " " " " 6,055 62 33,964 38 

Il ,, 2,002 57 " " " 2,002 57 47,097 43 

» >) 77,226 50 " . " 77,~6 50 62,775 50 

' 133,851 20 
" . 20,148 80 >) • » " 20,148 80 

206,148 16 >l 65,~7,923 57 n >) ,. >l 63,357,923 57 5,761,076 43 



( 64 ) 

BUDGET D~ VEXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

CllËDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS 
arcor1M11 rd1ullantdu 

SIRYICKB FÀITB, 

MINISTÈRES ET SEHVICES. l'AU Ll-: DUOGf.V - -~~- 

1 ~ ~06. 
11rlmltH Dll.OITII 

et pnr de~ lois tOQUD.téa En 1805-. 'l'ot"I, et ordonnancés 
sp~cll\les. ou proOt ù~, 

crént1clt1rsde l'Elo.t . 

REPORT, . fr. 60,009,000 ' ti,761,076 43 4,830,800 41 625,058 80 5,46-i,928 27 

SERVICES SPÉCIAUX (surre). 

Dépenses sur les crédils allowis par des lois votées 
dans le cours de l'exercice (suite). 

31.lolar-àro dca Tra.,rau-. publies (.tuile). 

Acquisition et appropriation d'un immeuble destiné 110- 
tamment au service de la poste aux lettres et au bu- 
reau central des petites marchandises à ~Ions. (Loi du 
12 juillet 1865) . 80,000 " 36,091 08 36,091 08 ~ 56,091 08 

MlAtaUu:e, èle l1Jati6irlou.r. 

Acquisition de l'ancien hôtel de la Tour et Taxis, actuel- 
Jement occupé par le Conservatoire de musique. (Loi 
du t2juillet 1866.). . . . . . . . . . . . 165,500 . )l )l )l . 

11.lnlsC~ro de• Fln1uacoa. 

Restauration intérieure des habitations royales et amen- ~- 
blement. (Loi du 25 décembre 1865.}. . . . . . 700,000 . )l . . )l 

r---- 

70,042,500 ~ o,707,167 51 4,875,060 49 625,058 86 5,501,019 ;;5 



( 60 ) [ N° 5.] 

CICE 1860 (surrs). 

de la clôture de îeœereice (suite). 

PAYEMENTS I\ÉSULTt\TS i-oun LE RÈGLE}lENT DÉl'INl'rIF DU BUDGET. 
CRÉDITS Dl~l'ENSES ----·- ~~- ~ .. 

resta.nl à éffectuer ou à juUiUi:r, Exeéchnts rut4s Jlbres 
t:llt:OITS cuèurrs CIIIÎOITS nu 3t ûdc-. 1861S1 surltis Cllf.lH'rS 

. !Sut Sur 
l!JtC.:ÉDAIIIT l!llCÉDAN'l' A truufdrtr ~ !'eu, . crth.llls pour aenlti:a 

»âll'.J::Nll..-J.'.a.VM 
crdonnances erdounauees compldmeutnlru non consommés ch:c l860 , coufor . 111,t:clou, f:l dont le 

tulrn~DI Â t'aeuete trnnsrert n eu lieu il ~. 
on ù'uunrture LU D4HNSU, us cntuin. ù accorder. lSOdt1 Il Jol 1ur 11 l'eaere, 1866 (nrl. 31 

circulo.Llon. <lecrldll. et Il annuler. comp-lt1blJUi.t-. tic la loJ sur Jn con1p- t'eaereree l86b 
llblllt~)- 

200,1411 1G . ().3,;j.17,!J25 !'i7 . " " " 03,337,025 57 5,701,070 43 

1 

" " 43,008 02 • " » " -15,!J0S 92 56,091 08 

" » 163,500 >) " " >) • 165,500 • » 

• 
" ,. 700,000 n " >) " . 700,000 ' " 

296,148 16 • 64i'245,M2 40 n n >) • 64,245,332 40 5,797,161 51 

17 



(N° 5.J ( 66 ) 

BUDGET DE L'E.X.ER 

Compte des dépenses I à l'époque 

MINISTÈHES ET SERVICES. 

CllÉDl1'S 

P,\Il LE BUDGET 
ptlmltU 

et pur dos lois 
spt!dale• 

D-1:;pENSES 
réfülUlut d,s 

HllVJ.Cl!iB F.11T8, 

011o•·rN 
consto.tds 

1 

ot 01 donuancés 
nu profiL ùc:s 

créuuctees Ji, l'&tat 

l'AYE~IEN'l'S El•'FEC'l'UÉS ET JUSTIFÜ:S 

-~- - --- 

En 1805. En 1806. 'l"Olnl. 

llÉCAPITU 

Se1•t1ice ordinaire 

Dépenses arrlérées de l'exercice 180 l. 

1862, 

1803. 

l8ûf 

propres à l'exercice 

Sert1ices spticiaux. 

sui· les crédits trausférés de l'exercice 1804. 

2,$52 48 '2,232 48 107 00 2,124. !i8 2,2;rn 48 

03,117 05 55,171 06 10,8(;7 40 44,152 04 5'!,020 34 

101,860 07 33,637 02 20,832 37 20,83::? 37 

864,708 54 750,183 10 355,401 27 304,457 86 719,809 13 

161,523,271 0!}!155,020,687 98ll08,l55,825 54l47,t10,66t 39lt55,'lG6,486 93 

50,851,642 301 26,254,657 50J25,630,072 94 472,084 981 26,lt 1,157 92 

alloués pat· des lois votées dans 
le cours de l'exercice . . - 1 70,042,500 • I 5,707,167 511 4,875,060 @1 6':25,058 861 5,~011019 35 

l\eport à l'exercice i8Ga, 

de l'excédant de dépense constaté à la clôture de I'exer­ 
cice 1864, conformément au projet de loi du rèsle­ 
ment de cet exercice (état litt. I') . 

283,440,333 63p88,7!15,736 711159,037,205 54148,63!),352 98lt87,G76,648 52 

6,720,770 021 6,720,779 92 G,7201779 92 

200,170,115 55p95,5l4,!î!O 63 (94,597,428 44 



( 67 ) [N° 5.] 

CICE 18(;5 (SUITE). 

de la clôture de ïexercice (suite). 

l'AYE~IENTS 
reatum 6 ctrcclut:r ou Q Jual1Jl1!r, -- - 

Sur 1 

ordo:~n11cos 

1 
clrcul11lion. 

Sur 

unlonnuuces 
t.l'Ol!fl.'rluro 

de ceëdu. 

Cl\ÉUl'l'S I llÉPENSES 

U4 DS"8N5U. / LIS ClldO!tS, 

llÉSUL'l'ATS POUR LE l\f:GLEJ\IENT DÉFlNl'flF DU BUDGET • 
....___ 1 

compti.lmentulri:, 

ù accorder. 

cntOITS 

non consommés 
et il annutee. 

entons 
à truos!értr à I'eaer­ 
elee l8G0, tl)nfor­ 
ml!u11ml à l't1r1ldt: 
?a0tlt1 lu Jol sur lu 
compta.bllHtf. 

~nt\lun1s rc,t~• libres 
nu :u uëc. t),l,tl,, aur ll'fl 
crtMJla flOUr lflfVÎOI 
ll,l~t'luu1 et dont le 
lrurufc.n·I Il e11 lluu b. 
I'eaerc. 180U(ort. ll ~•1 
111 loi sur ha eomptn­ 
bl!it~). 

CRJ:Dl'fS 

:OJl:VXN'X• .•••..• re 

ï-exeecjce t806, 

LA.TION. 

~ " . . " 2,252 4.8 

150 72 . 7,9-16 su . " 232 52 7,714 57 . 55,171 06 

12,804 6:i G8,22::; G5 • " 2,251 42 65,00'.? 23 ., 53,657 02 

10,284 03 • 134,525 ô8 " 17,505 !l5 117,021 45 " 750,183 16 

648,423 G4 5,117 41 5,1)90,3110 71 3'67,707 " 387,797 " 4,470,448 45 11510,932 28 " 155,920,687 98 

' 
145,400 58 ,, ~4,500,084 80 • " 5 80 • 114,506,079 • 20,254,657 50 

206,148 16 . 64,2-fü,ool! 40 • " " . û4,245,532 40 5,797,167 51 

--- 
1,111,310 78 5,777 41 05,0-13,1>93 02 387,707 . 387,797 ,, 4,400,422 12 1,701,660 51 88,842,311 49 188,703,736 71 

- - -- --- 
1,117,088 19 

1 1 1 
95,045,303 92 

--- -- 
94,655,506 !)2 

6,720,779 911 

195,514,516 63 

18 





( 69) [ N° 5.) 

CO~IPTE DÉFINl'flF DU BUDGET DE L'BXERmCE '186a. 

RECETTES. 

Développements, par nature de perception et pw· article du Budget. 

-♦- 



1 N" 3.j ( 70 ) 

TABLEAU LITT, //, lil/P01'S. CONTRIBUTIONS 'i:llllEC 

Evaluations du Budget. - Droits constatés. - Recon 

! • 

l',HI NA'l'Ullli l '',\I\ AIITICLti 
1 

l\EC 1-;'t"f t:$. de ùu l perception. U11i.!get. 

1 1 
, 1 1 

DÉSIGNATION DES PHODUITS. 

ÉVALUA'flONS 
DROITS CONSTATÉS 

à lu uhurgu d1Js rcduvulllt.,J dt, l'Êtut. 

..:.....----.--------- 

Foncier ..• < 

Principa l 

3 centimes additionnels oullnnlres . 

'.l centimes additionnels pour non-valeurs. 

10 centimes mlditionnels extraordinaires. 

o t" add üionnels supplémen tniressur le tout. 

318,800 ,, 

1,504,452 " 

550,08(; " 

"18,886,200 » 

• 15,044,5:l7 " 

478,535 81 

318,SUO 5-1(18,886,202 oof 18,27·1,878 » 

1,504,45:? 70 

550,0SG 04 

{ Principa! 

Pe,-so1111el • ~ 10 centimes additionnels extraordinaires 

{ Amendes et frais d'expertise 

Pute/Iles. 
) Principal. . 

/ t O centimes additionnels extraordinaires 

0,825,000 ,, ; 

082,500 " t 0,845,000 

57,500 " 

3,71)0,000 u ~ 
4,125,000 

375,000 " 

10,053,()58 "13; . 
n\ 1,005,564 00 11,008,589 99110,4251205 54 

59,567 77 

~ 

3,848,545 04~ 
>) , 4,255,500 001 3,864,2&5 80 
_ 584,847 05 

Droit de débit des boissons alcooliques . 

iles tabacs . 

j l Principal. . 
Reileuanccs Centimes pour le trésor. 

sur fes mines. 
5 centimes s111· les sommes préeédentes , 

pour h·ais de perception. 

Café 

Eaux-lie-vie étrangères 

1,520,000 ,•, ],5ï3,245 ,,, 1,57::5,245 "11,282,00ü 55 

215,000 >) 225,856 50 2:!5,856 50 212,260 80 

357,000 • l 
H,700 • 

"l!),500 » 

400,000 • 

1 
587,994 25! 
40,882 71 

21,805 82 

459,770 70 

Douanes , 

------ 
Ru 1865. 

455,137 36 

\ ( 650,326 40 

-1 ' 246,240 04 
. rn,ooo,ouo ••1112,450 01 

_ 7"1,067 81 
)15,657,745 25 

' 1 
50,000 • 6,510 551 1 6,519 53 

~ ~ 
15,000 » 27,265 " , 27,265 » 

656,526 40 

246,249 64 

- de sortie 

- de transit . 

- lie tonnage 

Sel , 

Eau de mer. 

Vins étrangers 

Eaux-de-vie indigènes 

étrangères. 

112,430 07 

ï1,61l7 81 

Accises .•• 

. ! { 5,447,507 40! I 5,444,644 40 5,400,000" • 5,536,207 40 
_ - 88,790 ,, 88,700 » 

2,080,000 ·•12,079,"147 02, 2,079,147 0212,079,147 92 

G,500,000 » 8,189,677 18 8,189,677 18 8,005,471 28 

26,000 ,, 9,819 69 9,810 69 9,819 69 

Bières _ 

Vinaigres 

Sucres étrangers . 

Sucre de beuerave indigène 

Glucoses et autres sucres non eristallisables. 

- } l 9,594,831 99} { 9,594,S'.!4 77 8,580,000 » .._ 9,414,102 82 
• 19,270 85 19,270 85 . ! { 2,580,928 68! i· 2,421,280 61 3,900,000 » 5,854,1554 05 
• 1,275,605 35 931,548 20 

A 11.liPOR:tEll. 

20,000 » 27,"227 12 27,2'27 Hl 27,227 12 

. fr. /70,362,200 »179,D45,695 84J79,045,693 84176,649,122 12 



( 71 ) 

rss. fOUANES ET ACCISES. DËVELOPl'EMliNTS 
IIU COIIPTB Dii~INITIF UU DUOGt.T 

us L'EUI\CICB 1805. 
vremeus effectués, µar année et pat· nature de perception. 

HECOUYJIEMF.NTS t:FFECTUÈS 
-----~- -·- 

1 

En 1800. 

llESTE 

TQT.t.L 
-~ -----._..... ------- _ l1c1 tlrnlU tu1t5'nlt.1t 

t•Atl NA'ru1u1 l ''Ail AllTIClB 
<lu Ju 

1i~rr11tptfo11. Jt1.uJgtjl. 

A llltCOUYIUUl 

••• 
b. l11 duugu 

<los rudovables 
lJe l'f.tnl. 

APUREMENT DES llEST.t:5 
à eeeouvr ec. 

-~ -- 
All'rlCLr.S 

P.IIIHJlt!.t 

" somrun lHH'lfJcs 
UU IUN~lilll(t 
Indéûuf e. 

UROITS 
1 r.pur,~i,. 6. I'ereretce 8UlYor111 - ~-------- 

ml.s ti ln rhurgl> \ t.i. reeouveer 
tics sue 

uc,u our.1. 1~, dJbJ tc:1u,. 

COMPARAISON 
..Ses evaluutlu1111nct ha rc1:uuvremcnls. 

BlCi04NT 
de, 

èvaluat ions. 

T ncfo•NT-­ 

dc• 

1 reccuvrcments. 

011,11-1 00Ji8188f3,':l!)~ OOjlll,886,202 09 

• 

2 09 

675,584 4!:i 11,0llS,580 Ill> l l ,O!JB,580 99 1 . 1 1 . 1 1 255,580 09 . 

560,124 20 4,233,31)0 01) 4,233,390 00 ' ., 108,500 00 

00,038 45 ,,~75,245 .. 1,373,215 » . . 5;;,245 » 

t3,5i)5 70 225,850 50 225,856 5Q " . . 10,856 501 _,_ 

4,033 40 450,770 76 459,770 76 
1 1 1 1 1 

50,770 76 

. 036,o26 ,rn1 1 1 1 1 1 1 

1 246,240 641 1 1 1 1 1 1 

, 1 112,439 07 

1 7'1,607 81 . 623,058 72 
' 

1 12,557,275 80 13,657,745 25 . . . 
1 

6,519 53 4J,480 47 1 . . • . 
27,2()5 n/ 1 

12,265 1 1 ,, 
1 5,444,044 40t 

2,863 5,553,434 40 2,86'.i . n . 133,434 40 
1 88,700 •, 

2,070,147 02 2,0711,147 02 852 08 . 
126,205 90 8,189,677 18 8,180,077 18 . ,, . 1,680,677 18 

>) 9,810 69 0,810 69 . " 16,180 5] 

7 22 9,394,831 O!l} 
0,414,102 821 1 1 1 . 1 . 1 834,102 82 

• 19,270 85 

158,156 12 2,570,436 73} 

···:· ·1 46,9!\7 92 1 3,853,04':l 08 1,491 05 • . 
542,057 1lS 1,273,605 35 

• 27,227 12 27,227 12 . . >) • 1 7,227 12 

--- 
2,502,216 77j70,041,538 89 70,041,338 80 4,554 95 . >) 4,'154 951 107,470 78 1 5,786,510 67 



[ N° 5.] ( 72 ) 

TABLEAU Lrrr . ..,J, ( su1n.) IMPOTS. 

Évatuatious du Budget. 

CONTRIBUTIONS\ DIR.EC 
\ 

Droiu constatés. ~ Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVAL.U,ATIONS 1 01 •• hurgo d•sredevublo>del'Êtnt. 1-------.---- 

~------....M_,,,, 

llF.CET'HS, 
l'AI\ l'IATIJIIY. 1 PAi\ AI\TICLli 

de du 
(ltrceplion. Dudget. 

En 186!5. 

RtPOllT. 

Garantie. - Droits de marque des matières 1l'or et d'ar{lent 

. rr. 115,502,200 nl71l,o4o,o!>;; s4110,o.fü,oos 84176,640,122 12: 

Recette• 
1
• ( ( tver,es. 

Droits de magasin des entrepôts , perçus au profü de l'État. 

250,000 ,, 1 ~02,000 4.BI 292,060 481 292,069 48 

200,000 ,,, 42,015 Bol 42,975 Sol 42,101 20 

Loyers ile bât~ents . 
1 

1 

forcements en recette opérés par l'administra­ 
tion, pa1· suite lie la vérification des registres 
tenus par les receveurs. 

e:<ll~~::!it!:ii·esll Contributions du territoire neutre de Moresnet. > 

i accidentelles· Frais de vërilicalion des marchandises 

Au profit du fonds <le non-valeurs 

\ De toute autre nature . 

TOUL. 

I 

'5,000 j 
0,580 8,1 6,580 84 

2,852 26 

.,.,, . .J 
2,852 26 

1,801 99 t,801 90 

11,015 50 

r 

tt,015 50 

20i 58 207 58 

18,765 75 tS,765 10 

. ri-. 115,831,200 »li9,422,052 14119,422,os2 14111,024,696 45 



( 75 } 

TES, DOUANES ET ACCISES (SUITE). DÈVELOPPEMENTS 
IJU CO.lli"CE Dfa·INITlf DV UUllllf.T 

llB L'Hf.llCICH 1805. 

urements effectués, par armée et par nature de perception. 

fiECOUVREl\lENTS EFFECTUÊS RESTE APUREMENT DES lŒSTES COMl'AllAISON ,,; 
R recuuv rur. i:I -~ ·-· --- 4 !lHCOUYR.&ll ---- -- de• d1•11:lu1Hons 1JVet Le, recouucmenu. 

~ 'll'OTA.L ,ur DUOITS -- --~.._,__......,..- 
AllTICLf.8 ~ 

-· lea tltolu couatuté1 annulëe ri,,por1é1 à t'exeretee 1uivon\, ~ 
En 1800. l•,111 .IIAl VJIB 1 

6. la ehurg'3 ~-- axc.dv.tN·r BlCÎID.UIT S., 
PAi\ AIITl(;LP. ., Q.) 

des redevables 1101nme1 porldes 111h Il la chargo I Il reecuveee des dea tn 

1 

.Q de du 
l.le l'faat. c-11 sursëunee J.tt IUl" évaluutions. 0 pcrcc-pll,un. UuJgtl. tnueûcte. rcccrcur,. Jc-.s ùij.bltgur,. 

recouvrements. 

. 
10,041,3,rn su[1!!1011,o:;~ su 1 2,392/ltO 77 4,351 05 ,.. " 4,51.54 05 107,470 78 3,780,51!) 07 

" 202,00IJ 48 202,000 48 I' ., " . " -12,000 48 

781 57 42,075 85 42,07tl 83 " • J) " 15ï,024 17 )) 

J) 0,580 84
1 

\ 

' 2,852 26 " 

" 1,801 00) 41,313 59 " " " . ,, 16,513 59 

., 11,015 39 . 
J) 297 38 

J) -JB,705 73, 

-· 

2,303,001 34 79,417,6fü 79 70,417,097 79 4,354 05 1 
4,354 95 264,494 915 11,844,902 74 " " 

1 - 

3,580,407 79 

19 



[ N° 3.J 

'l'AJJLEAU Lrrr, B. mrots. ENREGISTRE 

Évaluutioue du Budget. - Droits cousuués. - liecou 

\ 
1 t:V.UUATIO:-IS 

lJÉ81Gi\ATlON DES PRODUITS. 

Dl:OITS CONSTATÉS 

-· ~-- 
l'All l'IA'fUllt l l'Alt ,\l\'l'JCLt 

du du 
peecepucu. Cmlgcl. 

- ----------,--- 

En 180:i, 

1 
Actes civils publics . 

- sous scint~ p1·i\ ê 

E11reyist1·e• - judicinires , 
meut. .. 

(:o çt:'1.1.1lu1c5:i.J.1U~ ( -·- d'huissicrs . 
tlounets.] 

Lettres tic noblesse 

Pei-mis de chan!JCI' tic nom ile fomille 

fr. 

Greffe ... J i\lise :1u 1·ôlu 

(i!OccnUw, oJ<liL.) / RéLlactioo, dépositioos tle témoins cl expéditions . 

t Droits d'insc1·it>lio11 . llypothèq11es. \ 
('lll<•11t1m.oJJ1t.) ( Dl'oit,; de tr:rnscriplion <l'actes de mutation. 

. \ 1 . 471,7W !/0 47(,715 !JO 

473,082 77 "·""·"' j 47~,!JS':l 77 
"14,000,000 

1 
077,8'7 ") 1 077,827 83 

826 80 820 80 

\ 55l ~o. \ 5!31 20 

l »{ 48,070 20! 
294,770 61{ 

413,\170 20 
27!5,000 

24!3,800 4[ 245,800 41 

} 2,600,000 
~ 105,452 84} { 1 Oo,452 84 

,, :! 900,450 42 
2,794,097 58 ' 2,7!H,O!J7 :î8 

Successions. 1 
(JOci!uthu. uddtr.] 

Droits de succession. 

- lie mu talion par décès . 

- ile mutation sui· les successions en ligue directe 

- dus pa1· les éI1oux survivnuts . 

{ 

à l'intérieur 
, Passe-ports 

' Timbres ) à l'étran~e1· 
/ flxes. 
' Permis de port cl\1rmcs Je chasse 

) Timbres proportionnels pour effets de commerce. 

\ ·rhubre, { Payables en Bd,-,ique t11llu5$lr:, poul· li 

( 

,:Œch. dt1co111- 

I 
"'""" .,.... , 
:•ét,ongor. . ~- i\ 1 étt·ani;e1• 

, l'imbres de dimension . 

/ Timbres proportionnels 

Visa• ~ . . . ~ autres que tics journaux étrangers 
Timbi·u .. , j Timbres 
(uns ra'1llldonn.) \ \ dt Llitucnsion des journaux étrangers 

, 1 f T" b { Wart·ants. 1m res 

1 

fixes. feuilles do patente. 

1 1 Effets de commerce 
i Timbres Bons de caisse, billets au porteur, etc. 
1 Extraor- . 
1 dinaiee, \ pr•P"'"""nd•· Effets, récépissés, obligations, etc. 

llébi1. 

Coupures. 

. ) Papiers blancs pour actes, 
i, Timbres Affiches . 
· Je dimensfcn. 

Annonces el avis 

etc, 

! O,':H0,000 r0,198,180 G:?i { 01951,812 46 
• . 10,414,240 84 

220,051 '2~ 182,522 O:t 
1,600,000 • 1,060,"' "I '·'•'·"' "I ,,.,,,,., .,, 
Hi0,000 » 187,033 01 J87,U35 01 18fi,142 cc 

141 "i 142 " ! 

7,t44 " 
1 7,"144 ,, 

5G6,4!6 ,, 55fi,4l0. " 
5911,4'54 l5 508,4:54 15 

100,020 00 100,020 00 

22,Gl8 5U 22,018 50 

1,715,617 50 1,7"15,617 50 

55,0ll 2ï 55,011 27 

20,405 G3 20,405 65 

5,750,000 ~, 3,598 34( 4,076,162 55 5,598 54 

201 ., 201 " 
139,861) 00 11,774 25 

608,800 20 608,800 20 

185,507 73 '185,397 75 

1,500 " 1,500 T) 

)) ,, 
273,880 25 267,511 20 

1 l 
182,006 09 "182,096 09 

,, 

A REPORTER . fr. 101,025,000 



( 7!> ) fNO 5.\ 

MENT F.1' OO~IAINES. DÊVELOPPEMENTS 
OU COllPl'I! DÉl!INITII' OU blJDGBT 

DE L'UtRCICI! J !!6!1. 
urements e{{ec111és, par année et par nature de perception, 

ltECOUVHEl\JENTS EI'FECTUÊS 

En 1800. 

'l'O'rAL 1:-------.------ 
P.\I\ /'t,\'l u1n: 1 l1.\ll AUT1CL8 

,lt.· 
{tt't'ct-('Lluo 

~ .. 
HU.!ll,;.et. 

l\ESTE 
l IU:U.:OUVlllUl 

,ur 
let ilrullJ tl>tlJIOh!a 

à lu. du:1114' 

de, redevubles 
Je l't.:tut. 

APUltEl\lENl' DJ•:S !\ESTES 
,1 rccou,i cr. COMPARAISON 

Jts 1:vntu.allu111 avec te, reecuvremeura. 

------=-----·- 
~1eto\.N r l t!1ciau.Nt 

lies dès 

èrnluntious. recouvrements. 

1 13,85 4,:'528 08 

1 47 l,7 Ui !10 

1 473/!8:! 77 
) l!J,47!1,'.:!-:;:! û4f 1 1 1 1 1 1,479,232 04 

1 Oï7,827 83, 

1 8:!G 80 

1 051 20 

0 1 48,970 20~ 

2-1~,tlOO -11 
291,770 (ilf 1 1 1 1 1 19,710 01 

1 

• 1 !05,-1:>:l 84! 
2,900,450 421 1 1 1 n 1 1 300,450 -1':? 

2,7!H,!JD7 58 

03,087 02 IO,Ol!'i,800 08! 
I0,108,~:?:! J(I 225,018 7'1( 

48, ••••• l 1 958,ii'H 10 ,, 182,5'.'.!2 0:1 

4,95ti 5$ 1,064,5~'5 10 l ,Oû-1,52~ 1 !J 2,211 1!J 180,487 94 5 61 304,525 1!J 

70-1 XI\ 18ü,!J30 1),1 186,036 !) i Vt>O 07 ~ 26,0M 01 
1 1 

1 l-i2 "\ . 1 7,14-1 "1 . 1 550,~ 16 ,, \ 

. 1 598,4.i-1 15 \ 
1 

1 109,0:HI 1.10 

• 1 22,618 50 

1 l1il5,0li 50 . 1 55,011 27 

t 20,405 63: 

" 1 5,598 54) 4,076,12'.! 301 40 251 40 251 
1 1 1 

326,122 50 

,, 201 • 
128,005 65 139,860 1.10 

• 008,800 20 

1 185,:507 7o 

,, 1 1,500 ,, . 
" 

6,528 80 2,0,840 " 
• 182,090 09 

• 

204,3112 46j35,IOO,l58 20135,100,158 20 229,166 251180,528 10 5 641 48,632 42 3,4ï5,158 20 

~o 



1 l'i" 3.) ( 7ü ) 

TABLEAU .Lrrr. O. (sum:.) HIPOlS. - ENREGISTRE 

Evaluotions du Budget. - Drcits constatés - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

R~POI\'[, 

l l)roits lie naturalisution ordinaire 
Naturalisuti(ms. ! 

/ - de ~•·andti naturalisation. 

Am,mdes m ma- l Hypothèques. ttére d'impàts. \ 
Successions. 

\ Timbre. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS 1 h 111. ehnrge iJe1 reJ.evnbles ue l'Étut. 1 ---- 

1 ·:AR NATUllE 
--- J., 

l'AR AR1'1CU En 1805. 
RtClTTES. J• du 

11erc:1:l,ltlo11. OuJ.get, 

..• • 131,625,000 • r5,320,524 45 :'i\32!l,3::!-1 45 54,805,795 72 

~ 
.. f 7,500 ·1 ·) 7,500 )) 

5,000 7,500 
" . 

l 74/185 45\ 74,285 45 

7 GO 

"'·"'° ,1 
7-00 

150,000 8,701 2~ 8,701 22 

: ) 140,537 71 l:!2,480 60 

11,428 18 
1 l l,428 18 

• ' Ame.d" '""''"'""''" e< domma- ! •• """" · i "'·"' "! 164,658 j 
147,808 15 

Amende• r,cs-intén1ts attribués au Trésor, . . 

·) 
8,867 4!) 8,867 49 dt comlan111atio11 et ' en parue. . 140,000 dommayes - i11lén/l4 

ffl m,i;;.., J;,=•· ) Amdes de ""''"'""" "'"'''"'"'"' •"'"""' > 7,!J82 50, \ ,,oaz 50 l'État. . . • . . . 

Tuuux . . . . fr. f">l,020,000 "l35,731,,H2 75ISS,736,4H 75135,284,865 01 



{ 77 ) [ No- 5._l 

~IENT ET DO~L\INES (surra). DÉVELOPPEMENTS 
OU C0,11Pfl! DIÏFl~ITIF DU llU006C 

J)B L'HXHIICILh 1805, 
»rements eff,ictttés, par année et par nature de perception. 

l\ECOUVllEME!\TS EFJ/'ECTUÉS RESTE APUl\EMENT DES l\ESTES 
t,, eeceuvree. 

- - .. ...--. __ _____,.,,,.-- 
Ail CICLf.S 1 1>1101 f~ 

unnuh;I, a·t!11orLds û l'cxenh,u .!lulnu,, 

,1 i--- eouuutt rJUrldea 11111 l lu cbu1g-0 u eecouvr ee 
ru 11ur.91!UHLIJ 1 ,ka sur 
lud,Onle rlte\l-e1.1r, Jcs uëuneuee. 

20-1,so2 -18 1:io,100,ws 20105,100,t58 201 \120,wo 25 1 lll0,528 rn 

062 84 

7,500 
7,!îO0 

'1-1,285 45 

7 60 
1 

8,701 2~ 

1'23,-152 44 

11,428 l8 

217,874 su 17,085 27 13,303 00 

147,808 15\ 

8,867 4\!l lG-1,658 14 

1,082 rio} 
-----1 1---- 1--- __ , _ 

5 64 

5 61 

48,632 42 

S,091 58 

52,324 » 

-- ------------- 
246,251 52 

COMPARAISON 
d~:a ~ri:i!u.1dJa,,, uvec Jea. roc.ouvret1Hül1 . 

- ·- 1 UGiDJ!<f -- 

<loi 
recouvrements, 

1ucAu.tNr 
<lti~ 

êvaluutions. 

3,47:\158 20 

1,500 " 

67,874 89 

24,658 14 

-----1------1------1------- 

5,570, 101 23 

3,570,191 25 



[ N° 5.] ( 78 ) 

TA!ILEAU LITT. C. PÉAGES. 

Évulutuiou» du Hudget. - Drous constatés. - ltecou 

'f 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

D01'1AINES. 

! 
't\'.\1.U.U'IONS 

1 
1 • 
1 , 

l'\11 ~UUIIB I l'AII ,\IITICL8 
IU.:Ct,TTfS, 1 ile ,ru 

11l'rtl'pllo11, Utulgcl. 

Escaut . 

Rivières / 
et canaux. 

Droits 
de navigation, 

de ponts , \ 
•l'éclugcs, etc. 

Mcusf .. 

Lys . 

Dendre , 

Sambre canalisée. 

Canal de Charlcroy . 

- -de liions à Condé. 

-- de Pommeroeul à Anloinu. 

- de la Campine 

Petite Nèthe canalisée 

Canal de Gand à Ostende. 

- <le Terneuzen 

- de llfaestricht à Bois-le-Duc. 

! 80,1û:i 88 i 88,9:'lO 99 

62,112\J 76 f.>;},85!) 18 

50,085 17 50,002 O\J 

15,201 5-1 12,982 14 

444,200 52 444,200 52 

703,157 25 703,157 25 

240,116 uo 258,569 50 

150,256 65 150,:!56 65 

100,241 50 90,207 47 

7,064 36 7,064 se 

) 2,700,000 "( 
25,842 66 

2,441,806 !}3 
25,743 48 

24,f.72 49 24,672 40 

66,597 94 ()6,507 94 

84,284 15 84,284 15 

86,580 76 86,179 10 

• 1 1 586 32 506 32 

\ - latéral à la Meuse 
1 • • bl Autres vows nav1ga es • 

Droits de péage consignés, revirés an profil du Trésor 

Produits des bacs, bateaux et passages d'~au . 

des bateaux à vapeur ll'Anvc1·s à la Tête-de-Flandre. 

\'ente de terrains provenant d'ernprises . 

Location tic terrains provenant d'emprises . 

\'ente d'arbres, plantations, herbages, He. 

Droits de pêche • 

DROITS CONSTATÉS 

-------·î'----- 
En 1805. 

45,568 51 45,018 01 

40,000 G7 40,0UO 67 

21,404 84 21,404 84 

55,006 55 52,503 06 

05,058 021 94,912 52 

1 59,653 71 38,595 21 
1 

t «classe: Produits des barrières affermées et en régie . 
1 588)416 04 1 587,650 56 

2• classe: Produits <les barrières affermées et en régie . ~ 876,500 08 I "····· ,. Routes ~ 
appar{enant Vente. . . . . . 1,550,000 

·1 
17/i04 78 1,836,182 04 17,270 50 

à l'Etat. Terrains provenant d'emprises. ~ 
Location. 408 87 1 ••• 87 

\ \'~ntc d'arbres. plantations, herbages, etc. 155,601 07 1 1!55,65,f 17 

1 

TOTAUX. . fr, 4,250,000 1)14,077,089 87 4,077,980 8714,057,766 87 



\ 79 ) 

MENT ET DOMAIN ES. D!kVELOPPEMENTS 
I.IU t:OllP'rt VÜINl'flP VU llUVUEr 

li~ l.'tiXtllCICE !$05. 
uremeuts c/f'eclués, por année et par nature de perception. 

----- -- ------- -- ------ - 
IU:COUV llEMfü'H'S .EFI-'ECTUIÎS UESTI•; APUllEMENT DES !\ESTES COMPARAISON ,;, 

ù t'ClUU'IJ.Cr. Q -- ·-··-· 1 lll!COUVHHl>i" ---·---- -- des éntuutlo1u aveu le• rcccuvremeurs. .'2 i 1 'l'O'l'AI~ su r 
~11 IIGLfS JJIIOITS - -" _ __.......,._.. ____ ";; 

i ;~:. ~;:;;;;; 1 •..... ,, .. : 
le, droils CUIISU1l1h uunulc:!1 l'tf1ùrté11 à t'exerctee 1ulvoot, ;.. 

.. -------.,... ~- - .. l!.XCétU.NT HXC~OlN r 1-< füt 1800. u 111 tt,argtl cl 
1ul1; I• churgo \ 1, , eeuuvr cr 

<:.> 
<fo~ rudevables IOUlllll:S(lQlll!t::s des des ~ 

du uu l./11 iltll':ti.111Ui.'U du uu• .:: 
IH:l'lôt-l1tu.>n. lJudgt:l. de l't:tut, tuuëuuie. eeeeveuee. lc1 débiteurs. évuluat ions. J'CCOU\"fClllCLllS. 0 

1 1 
1 

1 

1 1 
ü:!8 Il\/ 8!J,40ti 8!! 1 

70 58 02,U~l!) 70 

83 08 r.o,osG 11 l 
1 
1 

sso 40 13,202 5-1 1 

i 1 4-1-1,200 5~ 1 
1 

1 703,157 25 
1 

10,547 31 1 210, tl 6 90 1 
1 
1 

!H4 051 

150,25G <n 
100,2-11 50 

1 i,OU 1 3~ 

00 Hl 1 
! 

25,8-12 00 \ 
1,252 '57 1 207 87 1 1 084 50 1 259,4-15 44 1 2,440,554 501 " 

1 2-1,672 -10 1 
1 . 1 66,597 94 

1 8-1,284 15 

1 1 

1 

207 33 1 "·'16 •• l 
1 ' 1 581) 32 
1 

350 50 1 43,5GB 51 

1 40,000 07 

. 1 21,494 84 

257 75 32,760 81 

143 >) 95,055 52 / 

1,040 50 30,033 71 ! 

243 78 587,894 34 

3,536 12 m,,o, '"t , 1 1 1 1" 

20 os 17,.?91 18 1,635,647 641 535 50 1 15 60 1 . 
1 

521 70 1 
1 

85,647 64 . 1 408 87 

52 20 1 H'i3,(l5<1 17 

18,"5 "' 1, .• ,.,,., ,0 1,,01,,202 " 1,787 ., l-:,j-:-, t,500 20 259,445 44 1 85,647 64 

--- - ~ - 
1,787 67 173,797 80 



[ No 5,1 ( 80) 

TABLEAU Lm. IJ. PÉ.c1GES. -- TRA 

Éuahuuions du Budget. - Droits constatés. - Itecou 

·- - -·· ·- -- 
DROITS CONSTATÉS 

ÉVALUATIONS u hl churge tlt-ii, tl!'tlC\!'Ul.iles du l'füi.lt. 

DÉSIGNATION OES PROL>UITS. --~...--~ - iles 
IJ.\Jl NA'.l'lJllt: l'AR AllTICLE 

lll:C.:Hl'f.S. de du 

1 
pceceptton, nutJget. 

1 Taxes des correspoudances en r,éoét'al 3,:W5,00o ., 3,51)4,117 3 50 3,51)4,073 30 

Êmolumcnts perçus en vertu ,le la loi du 19 juin 1842 ll0,000 ., 53,225 20 53,223 20 
Poste». 

· Druits . 

: ~ 
., ) 12,015 35~ 

Droits sur les articles } ss.oeo 13,570 M d'arr,cnl. f 1 p~~~ 1,5{,4 20 

1 
Tur aux. . fr. 5,360,000 " 5,661,740 20 5,061,740 20 



( St ) (N° 5.] 

VAUX PUBLICS. D~VELOPPE!IIENTS 
VV CO.llPTE Vl!Fli'IITI!' DV UUDGET 

DM L'EXERCIC!; 1805. 
uremeuts effectués, par mmée et par natuf'e de perception. 

llECOUVlUltllENTS fl-'FECTUÉS IŒSTE C0l\lPARAlSON 
- - A. ll&COlJVllBa Uc-1 évalu111l1001 evee lu rec:oun·emc11u, 

1 l 'l'C)T,U, , .. 
1 

PAn !'CATUnY.1 ~.\R All1'1C;&- 

lt:, droits lOIU:ltO:lÊS Ohservattons. 
Eu 1805. ' En 18G6. à lu. d,nrgt, UCIIDANT HXCd!lANT 

1 

1 

des redevables iles des 

1 
' ù, du év11lunlion~- 
1 pereeptlen bullg,t de, l't.tt1.t. recouvrements. 

1 

5,46ùili0 07 1~1,ii:! ~:ï 3,li\l-1,043 30 :5,ti04,!H5 30 ,. . 320,043 30 

!f\~'.!3 :!(i " üii,223 2(i 5;;,22;; 26 " 6,77(1 74 ., 

12,015 35 " 12,015 35~ 
13,t,79 64 " 21,-1':!0 ;;() ,, 

t,564 20 " 1 ,~64 20' 

- 

;5,526,073 87 lii4,772 33 3,601,740 20 3,üO 1,716 20 .. 28,1!)7 10 S20,045 SO 

·-------- --- - 
501,746 20 

' 

21 



[N" 5.J ( 82} 

TA!lLEAU LITT, E, PEAGfS. - 

Ev(ll1wtio11s du Budget. - Droits constatés. - Recou 

- 
DROITS CONSTATÉS 

ÉVALUATIONS ù la chn•·Ke lies rr:J.cvubles Je l'~aa.t. 

DJtSIGNATION DES PRODUITS. 
.- 

dos 
l'All NA'fUIIE l'AII All'flClf. 

1 
11Ecwrn:s. lit• Ull 

perecpuao, Uut.lget. 

i 

l's·o<luil 1111 service des hateaux à vapeur entre Ostende 1,1 uouvrcs 225,000 ,, " 4571092 Hl 

' 

1 



( 85 ) 

MARIN~. l>BVBLOPPBMliNTS 
OU 1:0.IIP'U DÉl'l~ITll' DU DUOGH 

U~ L'BXEIICICH 1805. 

vremcnts e/f'ectués. par a11née et par nature de percetnion . 

·-- .. - ... - . ---- ··- - - - -··• -- ---· --- -- - -- - -- ··- - - - - ___ .. ____ -- -- - -- 
RECOUVRlil\lENTS El•'l1JiCTUÉS RESTE COMPAllAISON ---- - ----- '- .U.IICOU\"tilil Ll1.:• ~valuatloo, o.vec ~et eeeeuvreurents, 

TOTAL ,ur - - -- -- lu lltolls comlo.l~6 Observattons, 
En ·186~. En 1800. à lu thnrgll ucio!Nr 81C:du1NT 

!•Al( N.\Tt/116 l'All .\J\TH,Lt dos redevables des des 
d• du 

111trcc~llon. Uuù,ct. 
,le l'Ellll, evaluations, reeouvrcrueuts, 

1 

457,002 12 " " 457,00~ 12 " " 2~2,002 12 

1 

22 11 



(N° 5.J ( 84 ) 

TABLEAU Lm. F. CAPITAUX ET llEVENUS. 

Évaluations du fü1dget. - Droits constatés. - liecou 

DROlTS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS à lu eh11r,;e dee redevuhlcs de l'A-:.Lol 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ~ ~ .. 
P\R NATURE PAR ARTICLE 

l\ECE rTES, ,1. du 

pereeptlun. Iludget, 

l 
Voya13eu1·s. 

\ 
13,708,57-1 13 

Ua!Jages, . 585,55ü 50 

liquipo13es . 15,!.it4 55 
Chemi11 de {~r . • 1 

Chevaux et bestiaux . 35,000,000 . 403,566 oo;,55,sss,;;11 84 

Marchantlise3 . . . 10,701,151 00 

Produits extraonlinaires. . 1,214,455 10 

Produit Lies cartes Lie circulation dans les stations et sur les chemins de fer . . 1,765 • 
. 

33,000,000 » 35,858/i7l 84 35,838,571 84 

Télégraphes . 700,000 » 870,380 05 870,580 !l5 

ToT.lUX. . fr. 33,700,000 ~ ">G,117,752 79 56,ï17,752 70 



( Sü ) [ N° 5.] 

- TRAVAUX PUBLICS. DÉVELOPPEMENTS 
IJU LOIIPTE DSl'INITII' OU DUIJGfl 

llE L1HXERCICII 1805. 
urements ef/èclués, par année et pm· nature de percepticn. 

HECOUVllEMENTS Et'FECTUÊS RESTR COMPARAISON 
- --- - - - -- .l. 11.RCOU\'IUlR. ùes i!Y11lu1Hl1Jns evee 11:s, 1:co,,1.vreuurnll . 

1ur ·ro-.·111. --- -- .. le, JrtJlls consLJHia Observutlons. 
En 1805. En 1806. à li, tlutrgt; ,u::c.t'!oi.NT UC~UN"r 

rAII N.\TUIIE !'Ali .\RUCLE des redevables de• du 
do du évnluatious. poree1,11u11. U1uJ111it. 

t.le l'l-:tca1. recouveernonts. 

1 

- 

;"'i:S,71-1,008 25 1,804,()71) 53 " " 220,û81 cc " 216081m!7 78 

-- . 
-53,714,008 ':l5 1,804,079 53 ., " 220,684 06 ., 2,008,687 78 

622,740 23 250,IHO 72 " .. " " t70/i80 05 

------ - 

lH,336,748 48 2,151,320 25 >) " 220,684 06 ,, 2,71l8,068 73 



[ N° 5.] ( 86 ) 

TAllLllAU L1tT. F'"• CAPITAUX ET llEVENUS. 

Évaluutions du JJudget. -- Droits constatés. ·-- liecou 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVUUA'flONS à lo. cllarti:u dt.t rt:deyublct d~ l'Ê.L1tl. 

D~:SIGNATION DES PRODUITS. ~- ------------ ..... ~ ----------- do, 
l'All /1,l'l'Ullli l'AR AR'flCLI! 

1 

llliCETTtS. du du 
l'i:!1'1!1."llth.HI. Buûget, 

1 
1 1'1·01l11it 1ks ahonnemcnts au Jl/u11ileur o,,m s1 

Postes. 
Services,riyis - -- aux .l nuulrs 11orl1m1e11tuires. 24,000 " 22,400 50 20,154 81 
var i'Etat. 

' - - :111 Itecueil des lois . 114 .. 

Ton,li.t. , fr. 24,000 . 20,154 8·1 20,154 81 



( 87) [Ne• 5,) 

- THAVAUX PUBLICS. vil\' fü,Ol'l'EMliN TS 
vu c,nwn. llllfDlflF nu suuusr 

llf. l't .. xi.ucrcu !80tl. 
urements «[ectuée, par année et par nature de perception. 

llEWUVl\lmENTS IffFECTUÉS 

- '" :,.:- 1 '" ''°"~ 
·ro·r.u. 

-~·-- .___,.,.,_,---- 
Hl\ JüTUl\li I l'Al\ AU'l'ICU: 

lie du 
l)C'tcr11llo11. Uut.1,et 

nesre <.:OMl'AIIAISON 
A IIH.COUYI\KU. dus évnluurluus uvee Ivs I eecu ereureuu. 

.5111' __.. --------....- ---------- les 1lrolU COUUJ.llt'J 

u tu chnrgc l!>..C~UANr t::XC.d:LIAJ'H 

des redevables des <le, 

lie 1·.v.1111 évalnul;ons. recouvrements. 

Ohscl'\'alions. 

20,154 81 

20,154 81 

20,IM 81 

2!),154 81 

:!O,Hi4 81 

:-10,151 81 

lï,151 81 

5,154 81 



( 88) 

TABLEAU LITT. (;. CAPITAUX ET JŒVENVS. 

Évaluations du Huclget. - Droii« consuués. - Iiecou 

DÉSIGNATION DES PllODUITS. 

iVAI.UATIONS 
DROITS CONSTATÉS 

\ ,,; "" " ""''" l8i7 

- du 8 juillet 11:15!1 

- du 20 mai 1~5ll 
P1-ix 

ile v~ntcdc . 1 8 . 1801 
1 biens \ - 111 mm 
i immeubles. 

- du 14 septembre 18ü4 

- du 14 août 

Autres aliénations. 

Produits ) 
des successions ~o déshérence. 

nets iles épaves 

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de for 
concédés I messagerics , etc., cl 11011 réclamés 

Prix ,Je vente tl'objcls mobiliers. - Catalogues , inventaires 
iles archives.etc .. 

1 

provenant du Départent' tics Finances 

· - - de la Guerre 

Domaines. ) P1·ix - . 
[J'o/nr,<upflolu.)) ile vente - ,le la Justice 

d'objets mo- 
biliers ( _ - des Travaux publics. 

hors d'usage 

- - ile l'Intérieur . 
I 

- -- iles A!f,,ires 1-:1ranuè1·~s. 

l'AII N,1•ru111; , l'All .11\TICLI: 

1 
1 ntttrns. de 1 du 

1 
peeeëptlcn, 

1 
lluJ,st:~. 

l 1 1 
8,9ü-1 25 

i 
1 4,55ü 11) 

1 
1 

1 
2,:187 . 

1 
150,i;o5 r.s 

1 

G0,181 89 

22,986 20 

57!:i 10 

86,464 53 

ïlfü 82 

1,124 47 

·J,165 ,, 

; 000,000 " 1 
. ( 

- ---~--------- - 
1 

Rembourse-) du fonds de l'industrie nationale. 
ment 

de capitaux de créances ordinaires . 

Racl1at cl transfert de rentes 

Transactions en matière domaniale • 

Dommages-intérêts pour inexécution de conventions, inté­ 
rêts moratoires compris . i 

Refournissement po_urmoins value demcbilicrfbccs el bateaux). / 

Produit d'objets saisis et confisqués . . . . - • • . 1 

1 Paris du trésor dans les biens possédés par indivis • • J 

A RBPORUR, • . . fr. 

232,875 40 

67,:~15 02 

18,0JS 65 

En 1865. 

1,514,501 03 

S,064 25 

4,556 10 

2,:'i87 ., 

100,110 ce 

66,t 11 06 

22,1186 20 

181 56 

81,164 !H 

785 82 

1,124 47 

568 " 

232,8ï3 40 

67,272 12 

li,888 50 

::.2,5SO '57 32,589 57 

5,514 45 5,514 45 

3,556 Q 3,556 )l 

253,136 94 2,400 )l 

514,755 49 240,7ï2 07 

'1,042 58 1,042 58 

34,500 <l 34,500 • 

20,052 o:; 18,295 49 

245 50 243 50 

2,540 21 2,~59 117 

2,647 50 [ 1 2,647 50 

900,000 • ,,,,,,,,., 05 ; 1,514,501 .,, 080,933 88 



( 89 ) f N° 5.] 

ENREGISTHEMENT ET DOMAINES. D!\VELOPPEMENTS 
Ill/ COlll'T~ DJJL'llfl1'U 1111 BUOG6'1' 

DY. L'Ulil\CICf. 1805. 

urements effectués, par amide et par nature de perception. 

--- 
llECOUVIIEMENTS lffFECTUÉS REST!•: APUREMENT DES !\ESTES COMPARAISON ,.,; 

à l'ttQI.IHCt, i:I 
i. filtCOüYlllfl. -- --~-~- -· - de, dvolul.llÎ(ID! nveç ltl rec:oUVt"CIIUIOU. 0 

1 
-- :.:: 

TO'l',U, eur- AIHICLY.S 1Jft017S -- ni 
1 - les ùrolls cou11a1~1 Pl\11111~; 

1·epor11!1 à l"u.erck:o aul~unl. I>- 
u 111 clior5u -._.____ '~------- MXCÉDANT BXCÉD1NT J., 

En 1800. l'AII 11.\'I UIIV. 11',\II All'l'ICU 
<l 

11115 à lu ehorge I tt reecuveee 
qJ 

des rudevnbles !IOIIJUl('I portJ~~ de.~ des rn 
tlt uu 

,Q 
en tur~unlc Je& aur- a,·nluulio11s, recouvrements. 0 

&•C'Ct"tplJou. JJuJia1. 
dt l'l::.ltll. Iuüéünle. rt"feYt'UU, 1 Jt'~ l!dblleurs. 

. 8,0(;1 '25 
1 
1 

" il,:,5(j t 1) 1 

" 2,Zi87 ,, 

335 :,2 l30,!î05 58 
/ 

" GO GG,111 75 

• ~2,08f; 20 

393 60 575 16 

0,040 01 80,214 53 

" 785 82 

" 1,124 47 

707 . 1,165 . 
» 232,873 40 

!)03,115 00 521,385 97 71) 08 " ,i21,'506 80 ., 05,115 06 
4:i 80 67,315 92 

t50 15 18,038 65 

J) 32,580 37 

0 5,514 45 

. 3,556 » 

. 2,t,00 " 

3,754"04 244,506 11 
- 

,, 1,04:} 58 
; 

• 34,500 . 
1,075 05 10,971 42 

,, 243 50 

" 84 2,540 21 
1 

• 2,647 50 1 

12,181 18 093,115 06 093,115 06 521,385 97 79 08 n 521,306 89 ,, 93,116 06 

; 23 



1 N° 5.J ( 90 ) 

TABl.EAll LITT. G. (SIIIT6). CAPJTAUX ET REVENUS. ENRE 

Éuahuuicns du Budget. - Droùs constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PflODUITS. 
ÉV,\.l,UATIONS 

dos 

RECij'fTtiS. 

DROITS CONSTATÉS 
à l-. clu.1.rgc-.Ju rt:llenlllo d~ l'lh.u. -,---- 
l'AI\ 11,\TVIIE I PAll AllTICLP. 

J~ du 

perct:pUon. llud1:;ct. 

En 18tHî. 

floriu 

R~l'ORT, 

1 Prix de veule de coupes de bois (décime compris) 

. h·. 1 
1 
1 
! 

!)00,000 » 

Dëpendaw;es 
des 

cht:mirls de fer. 

ile chnblis , bois de ,lôlit et <l'éla(p(l"CS • 

d'objets saisis cl confisqués 

ile 1:lanùêe, paoai::c, foins et herbages. 

Fermages des propriétés dépendantes dos forêts 

du ,h-oit de chasse: • 

•lu droit ile pêche ( baux cl licences) 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai. 

Rc1!f.'vances pour construction d'usines et droit ,l'usage. 

\ lndemnités pont· caebonisotiun 

Location des terreins réservés par l'administration des 
chemins ile Ier. 

- 11,, bâtiments • 

1 
- de cafés-restaurants. 

- d'hetbar,es ,d'ose1·aies, etc. 

- de vi1la11ges 76,000 . 
Arcent non réclamé. 

Aliénations ,l'immeubll·s 11,ovcuanl d'emprises. 

Pri'( de vente ile mobilier el matériel hors d'usai:1: 

11'11bjcts non réclamés. 

d'arbres, 1>!.intations, herbaces. etc. 

Élablissemenls 
et services ( Haras. 

rëgis par l' Élot. 

1 École militaire. - Pensions des élèves . 

l l'CDiÎOllS <les étêves . 

École d' . 1 ù vélérinai,~,. - animaux ma a es 

Produit iles ventes 1l'objels divers 

Écoles de réforme ile Ruyuelclle et de Beernem 

) Pro1luil de la vente des chevaux réformés. 

. ) - dessailli,·sdesétalonsa111lé11ôtcentral. 

~ - d'objets divers 

Bénéfices de la fonderie ,Je canons 

Abonnemrnl au Recueil des lois et arrétés 

au Dulleti11 clu JU11s1ùi de Pinâustrte . 

\ 

- au Recueil spécial des brevets d'inventim~. 

Produit du l1/anitenr • 

1,m,0,000 ., 

':l00,000 n 

1,514,501 031 J,!514,:iOI 03 

807,:520 80' 

!M,070 Ol 

17 25 

15,530 60 

':l,681 5U 
j 083,755 11 

8,548 2~ 

1,001 " 

22,765 21 

':l0,8'59 90 

974 50 

10,000 02 

?,8:H 58 

50,'tll :'l~ 

12,578 38 

l,SOG .. ~ 
270 95 

1;;,;;oa Go 

9,4:iB ï5 

4,145 65 

û,541 27 

00,175 00 - 
Sl,570 85 

8,275 70 

400 50 

182,058 87 

64i532 . 
145 l) 

12 Il 

n 

15,264 ., 

n 

1 s,ooo 0) 

90,812 52 

3ïl,541 80 

A I\EFOI\TER. 

080,05:S 811 

707,822 JO 

70,050 41J 

17 25 

15,1150 00 

2,480 50 

8/i48 2~ 

1,001 » 

21,'161 54 

10,897 87 

074 50 

9,IJ07 01 

30,211 52 

12,538 51! 

1,50G • 

279 95 

9,438 75 

4,145 65 

6,472 27 

61,735 51 

20,445 85 

8,275 70 

409 50 

22,012 25 

64,332 » 

145 0 

12. ., 

15,264 • 

. r,. , .,,.,,0-00 ., ,,,.,,,oo "I ••"'•"' ••I ,,,.\'"' 11 

5,000 " 





l l\" 5.J 

GISTHEMENT ET DOMAINES (su1TE). D~Vl::LOPPEMENTS 
IJU CUNPTB lltflNITI~ DU BUUGt'r 

lJH L'&URI.ICt 1865. 
urements «[ecuié«, 7;m• année et par nature de perception. 

llllCOUVIIE!IIENTS EFFt:CTUJ(S 
-· ~-- IUlSTE APUIIEMENT DES llESTES 

.._ rccouvnr. 
--------..._,--~ J.t:5 évlllUi1lluo1 evee lH eeeouvreœenrs. 
,\RTICU• 1 IJHUl'l'S -· __ 

____ leJ1lroh11:011au1t, nnnuu,~ 1_:~xtr~l, . _ 
lt.\U 11,\'fUllf. l l'AH All'tJ<.;LH la ludinrit! tl 1 . ElCtD&NT U.C80-'NT 

. dos redevubles ,u111111u po,·tt!.:i ml• à !a charge à t eeouverr il('• ,lto:t 
de Ju d 

1
, l t eu eueeéunee des eu e , . 

l••r<•1•ll•11. llu<l.«. t '- u . ln<llUult. 1 eeeeveues. l" <l~Llloun, O\ ulunl iunu, rCCOll\'l'COIOUIS, 

-1 I I 1 

L:OMP,\RAISON 

Eu 1800. 

'FO'rAL 

.l llKCOIJYllll:'a. 

'"' 

12,181 18 

5,585 71i 

n,830 04 

~01 • 

1,aOO 07 

0,110:? 03 

112 11 

15 n 

uo~,115 Ofi 

801,407 t((j 

8-1,4110 53 

l 7 '.:!5 

rn,5oo no 

uo;,;,115 oo 1121,:iSf, 07 ï!) 01\ 

2,üS1 501 

8,518 28 

1,001 " 

2:!,705 21 

2V,8511 110 

074 50 

1 
10,000 02 

!),5,i 35 

30,~l 1 32 

12,553 38 

1,oOO » 

0 1 270 05 

» 031 1:;,306 60 

• 1 0,438 75 

4,145 65 

00 " 6,541 '.11 

4,758 50 06,4io 00\ 

101537 5o oo,1i:;3 33 

» 1 8,275 70 

., 1 409 50 

142,818 30 105,41:iO 02 

• 1 64,552 " 

145 • 

12 " 

007,33~ Oo 

88,807 27 

15,264 " 

3,000 » 

554,120 05 

16,402 48 

1,015 25 1,015 25 

17,415 75 1,110 84 

100,337 501 2,403,471 011 2,405,471 01 

521,30(; 8!) 

15,86G ~" 82,067 37 

557,110 45 3,701 40 " 555,418 05 82,001 o7 

O::i,115 oo 

15,807 27 

154,126 05 

201,158 38 



[ N° 5.j ( 92 ) 

'l'AlltliAV Lin. G. (surrs). CAPl1'AUX El' RE VE1VUS. ENRE 

Éuuhuuion« du Budget. - Droits consuués. -- Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVA.LU A'l'I0:-1S I Ill• obur6• Josr,Jo.ubl•• <l• l'Èl•I. 

1 

lll;GB1'T ss, 
PAR NATUJlt; 1 t•An ARTICLE 

,1. 
pceeepuo». 

<lu 
lluilgct. 

En 18Gti . 

. fr 

I'rorluits des examens universjtaircs 

tJ.,s examens d r isa des 1liplô111es . 

des diplômes ,J,·s artistes vétériuaircs . 

des brevets d'iuveuriou . 

de, jeux do Spa 

,ru 'lua1·1 des salaixes sur transcriptions 

ile la taxe pe1·çue conformément il l'article 5 de la 
convenuon Iiuérau c faile avec la F1·ancc. 

Produits . / Bestùutions voloutalres. 
di verset acci-, 

1le11tels. ln,lc!;111i1é~ pom· eemplacenu-nt 

2/l25,000 • 

l!J,'fü7 02' 
i 

l,'W2 50; : 
1 
1 

f 1 l-i,-17-1 02 
/ 

84t\5GO 15 

3:i,-'i4(î ;;2 

\ !)00,000 • 

( 

21000,?lQO 461 
1 O:l,432 50 

2,!JüO,:îOO 401 2,'~0-1, 133 71 

10:i,-fi':l 50 

19,-:157 os 
1,:!0:! 50 

ll-114i/4 02 

830,035 30 

- • 110111· •léchaq,;c ile l.1 responsabilité du remplaçant. 

-- pour coustruction d'usines (forêts excepté. s). 

Pm·ts uon réclamées rlans les amendes auribuées 

Restitution de paris tl'anmule~ indûment attribuées 

E.tcë1k111t ,le droits d'encan sur les frais ,1',1tlju1licatio11 

1"011Js, et valcut·s déposès aux 1p·cff~s et acquis au Trésoi-. 

\ De route autre nature 

4,0!JO 10 ·J,541,0,3!) !:? 

OO,H4-1 )) 

1 
1,587 501 
:!,121 30 

:!O •> 
! 

,,!> ce 
147,:,20 14 

514 52 

( 

~·enna{?'S ,le biens-Teuds "t bâtlrneuts [eanaux , forêts et 
chemins ile l'c1· non compris] . 

1 

Locaiiou tic biens-Ionds et ùc bâtiments 

Génie 1 ,1-1 • , Vr.nle d'arbres, plantations, hcrùages, etc. 
Ull t orre, ( 

Fcrmag"s de pêche t:l tic chasse . 

Rcve1•U.s / Artêr(l\;es de rentes . 
des domai11e.s. 1 

Re,levances po111· concessions de prises tl'eau 

Intérêts ile capitaux '111 Iomls de lindustric nationale 

<le enfances onlinair es 

Produits de la calamine, 

des sahlièros ~l mines ( Iorêts.exceptées ) . 

: 1 

\ 
1 

27!>,000 

ToTAU:t 

1 
118,785 711 

1 

41>,t:55 021 
rn,.n;:; si 
2,67:i » 

l,428 57\ 
1 

::, 153 091 

t45,058 08 

208,815 54,. 

45,000 ~ 

5,060 :Hi 

504,5:52 811 

4,000 10 

60,041 • 

1,:i87 50 

2,121 se 

20 " 

59 61! 

147,526 7,i. 

514 5~ 

1'15,512 95 

48,545 62 

16,453 81 

2,675 " 

1,548 44 

2,Hi5 09 

0,455 !)-1 

105,855 5;; 

4,251 Hl 

. rr_ 1 ;:;,400,000 , ( 4,soo,rn2 -111 4,so6,·1G2 1113,836,25711 



GISTHEMENT ET DOMAINES (sorru). DËVELOrJ>EMENTS 
IJU COM~1:-H DIÎFINL'fll' OU UUOO 

011 L'EXllRClCB 18(îi:i. 

urements e/lèctués, par a,mée et 1)(41' nature de 11e1·ce11tion. 

- - 
llECOUVHEl\lEi'iTS El'FECTUÉS llESTE APUHEl\lENT DES !\ESTES COMPARAISON ~ i1 n•couvrcr. tlcs l:vuluutlou, uvee lés reruuvremt'nt1, ._..,,, .• _ -- , luH:ounun - ------- --·- ~ 

1111' 111101·rs ~- ------.....__,_. . - :;:i 
·1·0·1·,114 All'rlCUS <'I ~-·-~~-- lt:1 ,lroiu constat,, ,r ( rtt•or\Cs à l'eurulcv suhuot, '" h lu clnaq~o 

Ü/IIIIJI ~-- OICl!O,\NT I ncfoANT •.. 
lin l8ü0. PA!\ N A'l"Utll~ l'All All'rlCl,E <l <)J 

des redevubles oJommes vurl~e, mit n 111 chu-ie U n:cuuntr des llt,11 ~ 
..Q 

rle olu vu su reéunce ! Jet tur év11lu·1tions. recouvrements. ~ 
pereepttou. Hu,locl. di:l'Mnt. iutl.Ulul~. 1 tC:t't!f~Ul'9, l'l!S ddt,lteuct. 

1 

t oo,~s1_ ~o 2,40:-;,.111 01 2,-10:5,<171 01 5:i7,11!) 45 :5,i0I /411 " ij;j:5,.118 05 82,'i07 -17 201,138 38 

. 10•· 4~,, 1·0 •>, •l- :) ' 

" l!),':157 02 

., l,':W~ 50 

., 11·1,474 02 

11,11:!1 7-1 848,560 13 

" 1l5,:S-1(l 32 

" •> - 
" 4,00G 10 ·t ~<il in> t·> •l -141,0SO l':l ) ,·> ' ,> - " .. " " 
" 00,044 ., 
" 1,587 30 

" 2,121 30 

. 2G ., 
•l 50 0~ 

» 1.11,5:26 74 

., 314 52 

" " 

1,39:S 20 116,000 15, 
1 

787 40 40,153 02 

" IG,453 81 

·• 2,675 » 

70 10 t,427 60 506,0lll> 66 288,467 25 240 87 >l 288,2:?0 56 ,, 51,065 60 I .. 2,133 09 

" 0,-153 04 

,, . 10:.,855 35 

Q >l 
i 

iOG 58 5,047 74, 
-----·- ------ ----- 

214,518 58 4,050,575 70 4,050,575 70 845,586 08 :5,048 27 " 841,6:SS 41 82,667 37 753,~H:i 16 
---____.......,; 

8-15,586 68 050,575 70 



1 N" 5.J ( l>4 ) 

TAllLEAU Lrrr. Il. CAPIJ'AUX ET I!EVENUS. 

Évaluations du lludget. - Droits cousuués. - liecou 

- 
DllOITS CONSTATÉS 

ÉVALUA.1'10N$ à l& t:J,,u.z1# Ji:_,, tt:d11vuldcs dtt l'J::lut, -- i-- DÊSlGNATION DES PHODUITS. dt:s 
!'Ali l>ATUllf. l'AR ,\.RT!tl,E 

llt<.:n'l'l,S. ,1, du 
pi:ret:p~loo, Uuu~<I- 

1 
1 

Produits divers des prisons (pistoles, cnntines , vente de vimx 1•[kts) ·]50,000 ,, .. 101,781! 56 

- de l'emploi des fontis ile cautionnements et ile consignations . 050,000 .. ., 1,020,457 10 

- iles actes des commissariats maritimes. : ':î5,000 " " 5510011 Of> 

- des droits de chancelleeie. -1,000 >I .. 5,711 75 

' - - tic pilotae-e. . 700,000 . .. iOS,041 -11 
. 

- - de fanal. . 125,000 ' ,, JG7,344 to 

- ,te la fabrication lies monnaies ~e nickel • 2,400,000 " " » 

- - - de cuivre . 100,000 ,, . . 
Chemin de foi· rhénan. - Diviûendes . 252,500 ,, 

)> 2511,000 . 
Part réservée à l'Ëta!, par la loi du 5 mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés p~r la 

Banque nationale . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . 350,000 ' ,, 446,909 45 

' 

Tor.vux. 5,046,500 >) . 2,766,048 43 



( ms ) l N° 5.J 

- TR8SOR PUBLIC. Df.VELOPPE.l\JENTS 
l•U COUl'TB OÉFUITU IJU BUDGt.T 

Of. t'EnRCIC6 180?'\. 

urements e/{ectués, par année et par nature de perception. 

llECOUVI\El.\lENTS EFFECTUÉS IIEST!l COMPARAISON 
----- -- - -- l 0.BCOU\'Aln J~s ùvahJ.Btiousovec tes reccuvremems, 

TOT&I, '"" --- - .. les Ll1·olu couuuu!t nhservatlons . 
E11 18M. Eu l!l(HI. à lu charsu KXcifDANT txclfruNT 

l'Al\ ~ATUIIH \ l'AII AllTICL& des redevables Je, 1101 
du '111 

ile rt,ai. ernhH1tio11s. (1Crctpllon. 81lll1tt. reccuvremeute. 

1 

74,û7(j t 2 -:!7, Il 2 -14 " lOl,7118 50 ., 28,211 -1-1 n 

1,020,457 10 n " l ,O:W,457 10 " ,. 79,457 10 

55,090 06 . . 55,000 on • " !16 00 

s,:;il 75 340 » " 3,711 75 " :.!88 25 . 
703,ii•ll 41 " ,. 703,(HI 41 . • 3,ü4l 41 

167,544 10 ., ,, 107/lH 10 " . 42/i-14 10 

" " ' " . 2,100,000 ,, . 
. < " n " 100,000 , " 

" 259,000 >} " 250,000 " ,. " 26,500 . . 
» -H0,009 45 " 440,000 45 • n 96,900 45 

--- --- ----------- 
., 

2,033,586 5-1 73~,1501 80 " 2,766,048 -13 • 2,028,400 6!) 248,948 12 

- 
' 

212ï0,55l 57 

·, 



f N° 5.) ( 96 ) 

1'AliLEAU Lrrr. /. 1'EMBOURSEnJENTS. - CON 

· l?valttatio11s du lludgel. - Droits cousuués. - lieco« 

- - - 
DROITS CONSTA TÊS 

BVALUA'l'lO:,iS ll la. cbtugv des r~1ll.''iübles ile t·t:,ut. 

DÉSIGNATION DES i)JWDU ITS. ----..-:--.- 
tlt•J 

1•.lll IIATUIIE l'All AIITIGLV. 

Jll:CETTt;S, ~- ~. 
porj.c:ptloo. llut.lgi.·t. 

- 
Prix d'instruments li l'usage iles employés ,le l'Jdministralion des coutributious . " " " 

1 
Frais de perception des centimes provinciaux 

. ( 
" ) 

72,05G 90 ! 
. \ 150,000 '171,418 42 

- - communaux . ll8,•tGI 4S 

Remboursement, pa1· les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs ile la 
contribution personnelle . 20,000 » 21,542 (i!) 21,542 6!) 

------ 

TorAUL - fr. 170,000 ., 192,001 li 192,961 t1 

,. 



( 97 ) 1 i\O 5,] 

TlUUUTIONS DIRECT~S 1 ETC. lllÎVELOPPEl\ŒNTS 
OU CO!IPTI! DÊflNITll' DU UUOIH'[ 

!JE L'EXUICICE 11:105, 

vvemeius effectués, par année et pur nalute de perception. 

--- --·- -- -- -- 
llECOUVIŒl\ŒNTS EFFECTUtS IŒSl'll COMPARAISON 

- --- - .i llllCOU\"UHU llii's énluu.tlou1 nef. ltl recouvrt-1111:ots. 

1 

1 ·1·0·1·.u. IUI - -- -- 
' --------- lu tltOIII lOIUllllés Ollscr, nuons. 

En 180~- 
1 

Eu 1800. !•Ail NA1'Ullll ! l'All Al\'ftCLt 
h l11 cltnrgo .KIC4DA.N't MXC~UANT 

des redevables dt1 dt.'t 
do ,lu 

1 
}ltrt\:l~Uon, 1 Uud!'il."I.. 

de t•t:tut. évaluatious, recouvrements. 

" ". " " " " " 

- 
G8,8'20 ,, 4,130 ou 72,050 no . 

I 1711418 -H " 21,418 42 Augtnoul<llion résultant de ln 

08,401 41 ~ 
" pl'Ospérito des impôts directs et 

113,595 " 4,8(10 43 do l'ueeroissemeut du nombre 
des centimes .uddhlonnels nu 
profit des provinces et des eom- 
muncs, 

21,542 GO " 21,542 60 21,542 09 " . 1,542 60 

-·------. -· ··- ----~· 

'183,0!57 69 0,003 42 102,061 11 102,061 1'1 ' " 22,0Gl 11 

--------~-----..____- 

22,061 11 

- 

25 



f_N° 5.) ( 98 ) 

TADLEAU LITT. J. REMBOURSEMENTS. ENIŒ 

Évaluations du. Budget. -- Drous cousuués. - Becou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

1 Ê\'Al.UA'flONS 
1 1---,.-----1 

dol 

lll!CE'[Tf.S, 

DROITS CONSTATÉS 
à 111 charge Je, eeüevautee de l"i:Lat. 

l'AII NATUIIE I PAIi AIITICLP. 

d~ du 
pcrccpLlou. Uu1lgt1. 

---- ---,.-- 

En 18()5. 

lteliquat« lie 
eomute» ar­ 
rdtû et 11011 
arrdtés par i 
la Cour d~s 
comptes. 

Débet ~ Force men 1s en recette 
des 

comptables. l\ecouvrcmcnls divers 

Dri{ici't 
tles 

comptables. 

Actes de chargement de divers ehefs . 

i Recouvrements 11a1· prélèvement sur cautionnements . 

1 ,Jivcrs 

Frais de poursuites et d'instances 

__ •
1 

aux communes et aux hospices. 
Frais desurvci -i 
lance de bois ~ , . appnrtcnuut aux _ac11uc1·curs de bois doma- 

maux 

Minislè1·e J R b lé • ù 'b des \ e~1 oursement et I wevcmcnt c contn u- 
Finances. lions 

Reco1rnre111e11ls 
d'a1Jonces (ai­ 
les par te« di­ 
'llers Dëpart~ 

-fll81ll&. 

Ministùre 
de 

la Justice. 

5 1>. •i.sur les recettes poui- ordre (rrais de régie). - Frais de garde de biens saisis ûlainauu , 2 p."/•· 
1 
\ Remboursement des frais d'impression des pro- 
\ cès-verbaux de coupes usagères 

Frais <le justice en matière criminelle et correc­ 
tionnelle . 

en matière ile simple police. 

militaire 

Frais d'entretien de mendiants 

Ministère ! 
de 

l'Intérieur. 

Frais de justice en matière ile rrarile civique 

Remboursement du traitement du commissaire 
près des jeux ile Spa . 

! Annuités des proprîétaires rive- 
r Canal de rains • . . . . . • . 
la Campine. 

Ministère ~ Rachat des annuités. . . . 
des Travaux 

1 
I_ publics. Frais de surveillance de travaux publics concédés. 

- d'entretien de routes concédées 

Touux. . fr. 

1 

Solili,s tic comptes lie comptables extraordinalres, arrêtés par { 
la Cour des comptes . . . . . . . . . . . . ( 15,000 

) 525,000 
J . ( 

4/1"11 01 

120 72 

131 43 

7,771 35 

9,038 4:, 

887 20 

189,265 99 

18 00 

13,9:?2 2îl 

139,361 42 \ 

1&3,514 46 ( 
1 

788 41 

1,:1>10 67 

5,051 05 

5,000 , 

131,079 64 

15,596 15 

21,027 59 

6'.53,855 56 

4,512 01 

55 4:5 

120 72 

151 43 

7,75(i 68 

2,'.l95 66 

1 

887 29 

186,910 82 
1 

18 06 

13,922 22 

139,561 42 

133,514 46 

788 41 

1,370 67 

5,051 05 

5,000 • 

104,478 60 

13,596 15 

540,000 0 655,482 75 055,482 75 619,767 08 



( 99 ) l N° 5.] 

GISTREMENT ET DOMAINES. 

vrcmenls el/'ectués, par année et par 1wture de perception. 

OÊVHLOPPEMENTS 
OU C()!lll•H IJÉPINITlf VU UUDGBl" 

JJR L'tiXEllCICE "1865. 

-------- 
- ----- --- - -- -- -- " 

llliCOUVHE!\IENTS EFFECTUÉS HESTJi APUllEMENT OES !\ESTES COMPARAISON r'5 Il recouvrer. = r-:: ~---· .1. IUICCJUYl\811 -~-- ------ tirs 6valuu1ious UYCC ks lC'CULIYrt:mtnU. Q 
,HU' IIIIOITS ---------- - . ~ 'l'O'r,U, AIITICL~S ----~~---- Ica droits cuu&lalés tt.1111111~• 

re11ôr,,, à t'exercree eutvant, I> -H --.........__..-__......----~ ... Kl.Clfo!Nf 1n:.cfu.t.?\T ~ 
f'All r, n·uu~ I l'All All"f!CLf. 

'1 lu eluu-ge li 
tull; lo d,orGO I à r«OUHOf 

QJ 
do, rcdov ables 10IIIUIU llOth!t'S do ùc, "' .Cl de du en suro111!uut·e tles sur- évuluntious. recouvrements. Q 

l•l.!'rtl!l1ti1J11. llut.lg~t. t!el'l::tut !od,Hlult. ri:1:tl't1llr11,, h:s ddbltcurs, 

1 . 
" -i,:\12 01 1 

,, 53 4:-S 

• ltO 7"2 14,807 05 0,769 40 ., . 6,7!i0 40 lii:l 07 " / . 131 45 

• 7,7!>6 (l'I 

., 2,2ll3 00 

., 887 2!) 

2,545 08 180,':füll 80 i 
l 

)} " i 

. 1~ 0() 

.. 13,02:! 22 

" " 

,, " 

• lii0,361 42 
1 629,095 l3 4,760 2~ n " 4,7û0 23 n 104,095 15 

>l 1:;:;,514 46 

" ï8S 41 

R 1,570 117 
• ' 

" 5,051 05 

" 5,000 " 

.. " 
1 • . 

21,850 •' 120,:52s co 

" 13,:\06 15 
~ 

24,105 08 045,003 00 643,0ù?i OG "ll,510 00 . ,, 11,519 60 132 07 104,095 13 

- - ~ 
11,510 60 103,965 06 

'.!6 



LN· 5.] l ioo ) 
TABLEAU Lrrr. K. llBMIJOU llSElllENJ'S. 

Évuluaticus du Jludyet. -- Droiu constatés. - llecou 
t, 
~ ~ 

· ÉVALUATIONS 

DJ~SIGNATION DES PHOOUlTS. 
111:cn·n:s. 

DI\OITS CONSTATI!S 
n ln chiu·~e ilclil redevnbtea a.le l'iLal. 

Itecouvrcments d'avances faites par le Ministèrn ile la Justice aux utcliers des prisons , pour 
achat tic matières premières . j l ,5iO,0lJ0 " 

Iu-mboursemeut par les provinces des centimes a1l1litionnd$ sui· les non-valeurs tic la con­ 
tribution personnelle 

Recettes accidentelles. 

Abonnement tics provinces iio111· le service tics ponts et chaussées 

Abonnement rles provinces po111· 1·êparalions rl'eutretieu des maisons d'arrêt et de justice i 
achat et entretien de le111· mobilier. . . • . . . . . . . . . . . . • 

Prélèvement sut· les fontis de la caisse ~ênét·alti de relraite , à titre tic remboursement 
d'avances. 

Recettes du chef d'ordonnances prescrites <le l'année 1860 

Prélèvement sur les foml, ,le la masse d'hnbillement ,te la douane , à titre de rembourse­ 
ruent d'avnnccs . 

Turxux , 

':l:\000 

100,000 

80,000 ., 

'15,000 " 

1,000 " 

:m,ooo ,. 

!)
1
000 ,, 

fr. 11,840,000 " 

-- 

l'A[I NA"l'UIIE l'AII All"flCLli 
du ull 

përccptlcn. U1L1.lget. 
1 •.. 

1 ; 

1 
l,':106,811 41 

1 511565 49 

1 355,874 81 

1 ss.ou 15 

1 21,808 " 

" 1 505 51 

1 vS,514 50 

0,000 ,, 

-- ------ 

1,707,488 76 
1 

\ 



( 10 l ) lNO 5.J 

THÉSOH ruuuc. usv ELOPPEMENTS 
IJU CO>IPTE Df:l•lNl'fll! IJU uuue sr 

UI! L'l!:UI\CIU 1805. 

uremeuts e[ectués, pm· a11née et par nature de perception. 

IŒCOV\'llEMEN'fS EFFECTUÉS RESTE COMPAllAISOL'I 
···- -- ~ -- -- -- .tl. ll.l:COVVICJ!R de11 i.:v.11:Ju11tfons, ten:c k• tecouue1ut.'nU . 

1 
TO'l',U, SUI' . ------, -- -- -- Jcs droit, c:uuslatéa Ouseevattons. 

lt lu chtu·gc K1l.É!H,Nf 
1 

BXC.liUJ.N r 
En !l!fi:,. Eu 1800. l'AII NATUl\f. l'.\I\ Al\'IICLI: des redevables tlta 1 de, 

lit.' du 
ùcl'lh..at. évaluations. ! recouvrements. pereepticu. Uudg~t. 

1 

, 

:i:I0,787 G 1 or,o,o~:; ao " 1 ,20(),811 41 " :;G3, 188 :il! " 

1s,o.rn ü, ,, 1 
" 18,01ü 07 s:;,:=ns s2 ((053 33 " 

555,87-1 81 ' " 355,874 81 " " ':la5,874 81 

35,082 84 4X15:!8 :il " ss.ct 1 15 " " 3,611 15 

10,021 ,, 10,884 " " 21,808 .. .. 3,Ht2. " " 

r 
" " " >) 50;:; 51 1,000 " ,, . 

08,514 3U " .. 08,514 30 . " 38,514 ao 

- 
!1,000 . " " 0,000 .. " " " 

---------· ------- 

1,048,230 3':! 715,436 11 " l,70.\66G 45 M,8'22 53 374,335 02 298,000 35 

----~-- 

70,33:S 57 



1 f'i° 5.) ( 102 } 

ANNEXll N° 1 
AU T.\DUA.U LIT'f. K. 1ŒiJ1JJOURSE!UEN1'S. 

Détuils des recouvrements e/f'('clllés 

SOI.DE DR cmlPTES ET 1u:sr1TUTIONS. 

Excétlanl do fonds mis ,'t la disposition de dlveis comptables extraordlnalres , et soldes tic comptes divers. 

Restitutions d,: u-altcmeuts, salnires, etc., iudûuient 1w1·çu.~; pertes d'armes 1:t d'objets tic casci-nement , el 
remboursements 11i1·c1·s 

ltcstitution au Trésor tic frais d'entretien tl'imliu~uts . 

Recouvremcuts d'uvanccs diverses faites pat' tics a1;e11ts diplomatiques cl consuls bclu·cs à l"élraoger 

lleteuucs ile 1 /, p. "f. ,,n· les pensions des officiers de l'armée cl de leurs veuves cl orphelins, pour le servlce 
sanitaire . 

Retenues de ·t p. °1o au wofit du Trésor, sut· traitements cl pensions 

Restitution au Trésor,·par application de l'article 40 tic I'arrêté royal du "27 décembre l84ï, des retenues 
opérées sui· traitements, etc., au profit des caisses de pensions ile 1·eu1·es cl orphelins . . . . . . 

Itestitutions- anonymes . 

3,UliG 41 

:-5,IHI 17 

t\H 19 

17,190 55 

10,015 :î!) 

1,051 01 

7'5 ï7 

4,105 " 

Quote-part ile la vllle d'Dstende dans les traitements des agents attachés à. l'écluse des bassins de com- 
merce, en 1805. . . . . . . . . . 1 1 /i60 " 

Remises pour frais ile perception des revenus provinciaux recouvrés p,1r les eornptnbles de l'admiuisrra- 
tion lie l'enregistrement en 1tHM . 1 7,696 94 

Restitutiou par la commune de Baerdegem , d'un subside accord il po111· tics travaux d'assainissement el 
resté sans emploi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 569 " 

Remboursement par la Compai;nie du chemin de fer Liu Luxembourg des sommes reçues de l'État, à titre 
ile millimum d'intérët. 1 207,ïiO 25 

fonds non réclamés provenant rl'ancienucs saisies-arrêts . . 1 2,"2G7 72 

Remboursement par la ville de Cl1111·leroy des frais d'entretien <le la roule de Charleroy à Namur . . . 7,474 79 

Solde du compte des pensions payées réciproquement , pour l'année 1800 el 1864, par le Gouvernement 
belge et celui des Pays-Bas , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,50 l 6'!. 

Bembonrsement au Trésor tic bourses d'études accordées à n-ois élèves qui les ont abandonnées. _ GOO " 

Restitution du dépôt effectué, en 1843, à l'agence de la Société &énél'alc ,, Namur, au nom des eondam- 
nés libérés lie celle province . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • . . . . . 1 1,605 • 

I\ecouvremcnt de déficits mis à charge de divers comptables . 

Bonification d'intérêts moratoires sur des termes arriérés de l'emprunt tic GO millions autorisé par la loi 
du 28 mai 1865. . . . . . 

Intérêts prescrits an profit du Trésor, pour cause de non-payement dans les cinq années de l'échéance, 
S.l VOIR : 

Delle à 2 'li p. °io, échéances de janvier- et juillet 1860 . 
à 3 p.¼, échéances de février et août 1850 . . . 
it 4 p. "lo, échances de janvier et juillet 1850 et janvier 1800. 

à 4 1/2 p. 0/0 (conversion 18-14), échéances de mai et novembre 1850 
(emprunt 1844), échéances de mai et novembre 1850 . 

( conversion 1852), échéances de mai et novembre'] 859, et mai 1860. 
(Conversion 1857-1860), id. id. 

. fr. 590 80 
1,008 00 
300 Il 

058 50 
035 75 

2,875 50 
45 ,, 

785 00 

00 510 

7,6"2) 6:5 

----·--, 

A IIEPOllTEil, . fr. 54'>,666 44 



( -103 ) [ N° 5.J 

THf~SOH PUBLIC. 
1 

à titre de recettes accideutelles. 

DIÎVELOPPEMENTS 
UU CùJJl''l'E UÊl'lNl'rlli uu BUIJU t·r 

OH L'UERCICH 1865. 

Hr.t'Olll'. . fr. 

Différences eu faveur du Trésor sur le prix de quatre trnites sui· Herlin acquises po111· soldai- les décomptes 
des recettes avec la direction royale ,les télé(l'l'apltcs prussieus , pruu- le 4"'' trimestre 180-1, cl les trois 
premiers rrimestres de l 8U5 . 

Versements fJits de 1851 à 1800, par tics comptables des contributions et de l'euregisuement , el qu'ils 
n'ont pas renseignés dans leur comptabilité . 

Différence en faveur du T1·ês1n· résultant des placements pout· le compte des établissements publics. 

llcmbou1·scmcuts au Trésor de deux. coupons ni.inqu;1Ïtl à des ol,!igalfo11s soumises .\ la conversion du 
28 mai 18!5'1 . 

Remboursement 1fe fa fourniture ,le iivres et d'impressions pat• le i\linistèrc de la Justice 

PI\O0UITS DIVERS. 

Produit du tir national en 1804 cl 18tit•. 

- d'expéditions d'archives délivrées en 1804 

- de la vente <les feuilles du 1J/onite1w belge et dos t11111nles pw·fementail'es, en 186-1 

de catalogues au l\lusée de l'industrie, en 1804. 

tic timbres pour certificats de vie 

ile plantes ile la pépinière provinciale . 

Produits divers l'CCOUVl'i!S par le rrouvcmcment provincial du Hainaut 

Semestres d'intérêts échus le I" janvier 1805, dn capital Je f1·. 25,076 47 c\ il 2 1/. p. 0/0, restant dispo­ 
nible du fonds de liquidation mentionné .'t l'article f.i4 du ln1ité ùn 5 novembre 1852. . . . . . . 

31,3,GtiO 41 

3,520 77 

1,745 44 

3:5 (i7 

vo • 
218 75 

5,181 50 

543 0 

586 70 

09 92 

2 25 

76 42 

17 so 

313 45 

TOTAL •.•• fr. 

549,:184 07 

6,590 74 

355,874 81 



[ N" 5.J 

TABLEAU Lin. L. 

( 104) 

HESSOUllCES EXJIUOIW/1"11/HES ET SJ}f,_,' 

Évatuations du Budget. -- Drous constatés. - Becou 

1 DIIOITS COl\'.STATÊS 
ÉVAI.U,\'l'IONS a Jq, çho.t·gc Ùl'd u•J.cvaLle.s de L'i.lai ·- ----- 

DÉSIGNATION DES PIWDLJITS. 
-------. .... ~ _ _,,,,,_,.,_-------. 

iles ' 
PAi\ .NATUl\1: l'All AllTICU En iaos. llf.Cn'T~S. ,1. ' du 

11erce-pthrn. 
1 

IJUJKCL 
- 

Venlo de biens rlnmaniaux (loi du;; lévr ier 18-1-i) 100,()00 " 50,87~ 40 56,872 40 40:2 38 

1 



( t05 ) fN° 5.] 

CJALES. - ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

urements effectués. par année et par nature de perception. 

Di!VELOPPEMENTS 
OIJ CO&PTB :OJÎlllNlflf DU BllDG!T 

DB Ù!XBIICICB 1 SOti. 

RECOUVIUl~lENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON ri, àreeouner. J:l T:: .. ------------ J, B.BCOUV&&R ~ -- des dnhutloo1 av« les recou,re-menu. 0 
6Ut 

...• 
TOTAi. ARTICLES naorrs -- - ~ - let droit., corutolét 11.nnules repotlé• ta t'oxeeetee eulram, t à Ill tluuge et --.--- uctOANT uc,olNT 

l'AII NAlUl\ll PAIi AIITIG~E o; 
dos rcùovablos &f.nnœu portéee mls û. ln cl1arge à rèc:C1uvrer du d" "' do du an1unéo.nte "" our .ci 

dt-l1Êlti\, évnluatious. rccouvromen\s. Q perctpllou Du~1••· tnûéünte. rel'e-VUUJ !e-1 d~.bUeur,. 
1 

» 492~38 402 38 56,380 02 " " 36,380 92 09,507 62 >) 

27 





,. 

( i07 ) 

tOMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 186a. 

-- 
RECETTES. 

Développement, par province) des recouvrements effectués. 

-♦- 



1 No 5.) ( 108 ) 

ANNEXE N• 1 
AU 'fAILUU LITT. ,1, 

IMPOTS. - CONTRIBUTlONS DlREC 

Développement, par province, 

DÉSrGNATION DES PRODUITS. 

1 

1 

1 

1 

l 

l'LANDRE 
ANVtms. DRADAN'f. 

i 1 OCCIDENTAl,R 
1 

1 

Foncier. 

Personnel 

Patentes 

Droit de débit des boissons alcooliques 

,tes tabacs 

Redevances sur les mines 

lJOU/1118$ • 

,-Jccises 

Droits d'entrée. 

- tic sortie 

- de transit . 

\ - de tonnace 

· .Sel . 

Eau de mer 

1 

Caré. . . . . . . 

Eaux-de-vie ëtraugères . 

Bières et vinaigres . . 

Sucres raffinés . 

\ Autres marchandises. 

Eaux-de-vie indigènes 

I' Bières . 

Vinait3res . . . 

Sucres éu-angcrs . 

[ Sucres de betterave indigènes . 

ë11·ang~res. 

. fr. 

! Glucoses et autres sucres non crlstallisables 

Garantie. - Droits de "1arque des rnatières d'or et tl'ari;ent 

{ Droits de magasin iles entrepôts, perçus au profit de l'Ëtat. 

l \ 
Loyers de bâtiments . 

. , Forcements en recette opérés par l'adrnioistca- 
Recetles thverses. \ tion, p.ir suite de la vérification des registres 

( 

tenus par les receveurs. . . 
Recettes 

••1ro•ri11noi,., 1. Contributions 1lu territoire neutre de Moresnet. 
eeetdeetettee. 

' Prais Je vériflcatiuu de marchandises 

Au profit du fonds de non-valeurs 

! De Ioule autre nature , 

ToT.1.11x. 

1,Q28,81~ 00 

1,552,276 14 

530,1137 18 

108,460 • 

27,532 50 

-180,000 50 

Gl,'l\l-1 Hi 

26,8\J-1 39 

12,844 57 

4,\JS1,21\J 94 

2,045 00 

271265 ~) 

061,052 02 

75,454 80 

550,618 87 

l, 198,504 59 

4,045 IJ2 

924,553 50 

7,540 46 

1,ss1,1;;5 oo 

80,177 02 

2,885 60 

57,143 81 

41,246 60 

202 85 

8,273 21 

6\l 3.'l 

12,798 87 

3,<>~I ,-102 58 

s,020,1s1 01 

1,055,35() ()0 

202,750 50 

ô-1,841 • 

18,008 49 

87,218 12 

i>-f,0'28 99 

22,547 05 

5,479,'WO 51 

1,224 24 

50:!,009 55 

600,125 •• 

1,7\J-31851 25 

4,507 23 

2,710,8115 20 

554,555 2:l 

553,751 59 

4,405 70 

167,500 02 

1,111 11 

11555 GG 

22 82 

5,782 05 

2,815,8-12 70 

1 /l02,0!l4 2G 

575,515 57 

130,133 " 

735 05 

15,518 " 

5,600 71 

581,15-i 88 

1,102 20 

625,li-15 ro 
15,535 20 

182,353 rs 
502,868 58 

4!) 00 

1,100,8~4 24 

4,450 68 

145 07 

18,447 O!) 

252 • 

13,106 55 

1,130 » 

78 80 

'135 21 

4 22 

580 18 

. fr. 1 14,705,193 07 1 17,083,234 03 7,724,701 30 



( {09 ) [N° 5.j 

TES, DOUANES ET ACCISES. DEVELOPPEMENTS 
UU COJll'TI: lllÎflNITlf IIU 8~0Ghf 

uH ~•u1rnc1ct 180Ti. 

des recouvreme11ts effectués. 

1 

PLANOI\E i 
onrnis-rAu:. 

1 

1 

HAINAUT. LIÉG~. LUIUOllllG. ILUXlm0OUI\G. NAHUll. 

TOTAL 

PAi\ 114TURI! 
tl• 

perctplion 

PAi\ AllflCU 

tlu 

nuug••· 

:111501010 70 \ ;31208,li58 78 

l,770,ID7 tt, 1,!J00,0511 74 

ûl5,!î45 78 

181,210 » 

25,088 25 

32,557 50 

22,20:5 20 

2i'~14 -11 

15,750 08 

825,048 12 

1,903 34 

I72,:5lG 24 

f ,'!24,730 77 

480 50 

1,457,204 84 

7,470 00 

311,093 40 

70,~12 61 

1:2,877 80 

12,513 08 

400 " 

t,041 81) 

" .• 
083 75 

n 19 

434 ij8 

1 ,87 l ,ll88 80 

1,085,111 !.18 

730,!!55 Où 575,7:50 00 

515,471 25 214,080 • 

30,048 nu 37,370 75 

3':lD,220 22 120,482 27 

1,100 48 02,421:1 • 

15,021 Oil 34,108 ,g 

1,845 37 18,10() 08 

4,Hi2 ce 12,011 (Hi 

l,0,35,572 77 041,032 51 

135 52 13 50 

473,430 00 

21J!>,808 09 

932,413 23 

40 47 

1,011,oso 11 

7,736 37 

39-i,685 01 

6,808 02 

5,605 34 

t,720 23 

1,055 • 

77 20 

22 55 

55 52 

420 71 

453,260 !JO 

282,IH 1 731 ï ,H50 ïlJ 

000,524 48 1,)517,230 07 

684 80 

S!J5,0IO 01 

.. 
213,430 10 

" 
23,723 40 

1,202 50 

13\1 13 

1,801 00 

22 1)2 

612 65 

820,401 O!J 

2:!5,lll5 l>l 

85,781 54 

10,046 " 

41,278 68 

1,008 12 

648 15 

15718U7 52 

115,0GG 56 

I0-i 07 

275,500 :!\) 

7'J,;j77 95 

1,078 1i4 

., 
42 60 

45 30 

22 93 

ou 01 

12,258,JSUO 21;1 I 1,~ms,202 09 

004,U!Jl 05 , 1,ll.!11822 181 18,880,~9~ 00 118,880,20:! 09 

175,:.08 03 4521780 67 11,008,589 !JO 11,098,uS!J 00 

72,:j71 21 

52,H4 2a 

tl,5!H " 

l st 

3,319 81 

•:H,577 G2 

J.1 !i1 

58,810 96 

7 58 

3,li':!9 6:! 

J0,14~ 56 

•> 

304 96 

74 52 

19 il 

22 84 

10 44 

103,618 45 1 4,'~:53,5!)0 00 1 4,233,300 09 

IOS,51l7 75 1 t,li73,215 " 1 t,'573/M5 • 

111950 " 2:m,s::;u so 2~5,850 50 

10,026 41 459/70 76 45\J,770 70 

11 o 50 o::m,::;20 40 6361520 40 

4,818 O'î :!46,240 64 ':!46,2'\\l 64 

2,,;ov 11 f 112,439 o: 1 1 n,450 01 

210 70 71,667 81 71,1)07 81 

-110,li58 31 112,557,275 80112,557,~7:; 80 

;;o s1 0,510 55 o,5111 55 

1 o 1 

1 27,205 • 1 27,265 • 

154,771! ou 
121,8Ci4 27 

38 

418,21;3 O:! 

ïii,202 77 

., 
952 50 

510 04 

17 50 

20 07 

3 86 

6B 21 

5,444,044 40 ~ 
5,555,451 40 

88,700 " 

2,079,147 02 2,079,147 !):! 

8,180,677 13 8,t8!J,677 18 

0,81\J 6!) 

o,~!l4,83I oo l 
10,270 83 \ 

1 
2,570,456 73 ~ 

t,:a3,605 55 

27,H7 12 

202,060 4~ 

42,1)75 83 

6,580 114 l 
2,8J2 2ll 

1,801 110 

l l,015 39 j 
207 38 

18,76:5 i1i 

O,SI!l 09 

0,414,102 1!2 

'17,'127 12 

20:?,06\J 48 

42,075 8:5 

41,515 59 

7/553,164 55 1 s,2511210 o7 1 1,493,162 03 1 5,375,soo 84 1 10,-111,097 10 1 79,417,097 79 
• 



f No 5.J { HO l 

ANNEXE N• 1 
Au T•1>tt,u LITT. B. 

IMPOTS. - ENREGISTRE 

Développement , 1>ar province , 

; 
1 

1 1 
FLANDRE 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVEI\S. BI\AllANT. 
OCCIDENTALE. 

1 

1 
l 

' 
' / Acles civils publics . . t,24ti,404 00 3,663,027 74 1,345,500 . - . • 
' ~ 
1 - sous seing privé . 38,11!8 07 117,825 44 61,705 08 

-· judiciaires. 08,005 01 114,990 90 M,565 90 
, Et1r11gi!lreme11t. , 

d'ltuissie1·s. 81,402 00 203,1!05 74 50,801 73 1 430 <Wlh1.1. it.J.Jltlonu.) - 
1 
1 Lettres ile noblesse ,, 826 80 
1 

., 
', Permis de changer de nom ile famille . • 137 80 » 

Grrff~. •. . . ~ Mise au rôle . . . . . . .- . . . . • 4,530 07 10,344 . 2,434 • 
(IO ""t1111• •ddlliouu. > Ilédaction , dépositlons de témoins el expéditions. 28,000 78 63,5~8 41! 16,029 62 

ll l i ~ 1Jroits d'inscription. . . . . . . . . ... 9,703 70 261505 O!S 8,038 27 
ypo(, ques. . 

ln ""11"'· addltteun. l Droits Je transcription d'actes de mutation. . 272,223 fi 648,158 65 500,775 24 

/ Droits ile succession ·] ,220,801 99 1 ,005,S02 01 1,442,617 50 

\ - ile mutation par décès. 4,108 47 111,595 84 11,557 70 
SucCBSSÎOll.f • • 1 
(10 c,11uru. Bddll!OPO,' ( - - sur les successions en ligne tlü·ect~ • 232,320 80 356,205 60 104,058 05 

- dus paf les époux survivants. 20,120 57 36,485 05 7,007 09 
1 

~ à l'intérieur. . . . 12 . 68 • 14 . ! Passe-ports 
1 Timbres fixes. à l'étran&~r. · · · 78-1 ,, 3,432 ,, 560 . 

Permis de port d'armes de chasse . 27,712 ». 61,95~ ,, 31,616 1) 

1 
1

1 
Débit . 

Timbres proportionnels pour effets de commerce. 52,957 80 121,801 65 20,525 " 
Tlmhru •dh'11h ~ Payables en Belgique . 20,240 05 56,209 40 5,957 80 

p«Jur ,~eu 
do c:.;.u1werco cré~5 

1 1 
à l'füo,oger. - à l'éll·aoger. 511;;2 81 3,253 02 507 52 

' . Timbres de dimension . 148,507 55 360,~15 00 t55,401 90 
1S 

~ Timbres prcportionnels • . . . . . . . 45,070 26 066 07 3,833 23 ' " ' C 

1 j 
I 

Visa. 2,078 84 · 1 Timbres ) Auh·es que Lies journaus étrangers . 1,667 00 2,541 82 

1-5 / ile dimension. • . .• ' 975 43 1,838 20 106 07 .,, Des 1ou1·naux etraoger, . . . . 
C: 

:S \ \Varraals. : . . . . . . . . 201 ,, " " ~ Timbres fixes. ! 
"" : Feuilles de patente. . ,. . . . . 14,937 75 22,181 85 16,472 70 ,: 
,!:; 
!... 

\ •• , •• ,, commerce. . . . . . . 106,579 05 265,244 50 8,412 25 

Timbres Dons de caisse, billets au porteur, etc. n 1s11,397 7o . 
Extra. ' proportionnels. ' • . . . 1,500 

1 
ordinaire, 1 

Effets, réeépissés , obligatlons , etc. . n " . . 
Coupures. . " . . 
i .. ,, ... '""" '""'"'· '"· . 48,725 60 66,321 15 34,0S7 • 

Timbres Affiches . . • • . . . . 15,801 80 81,070 97 17,052 t lie dimension " 
Annonces el 3VÏ$ • • • • • . . >) 

,\ Hl'ORTEJ, . fr. 3,603,216 84 8,384,310 24 3,851,8&1 77 
- - 



( f H } l l\O 3.J 
MENT 1!.:T DOMAINES. D~VELOPPEMllN'l"S 

UU COlllPTI! DIÎFINITIF DU IJUDGB'l 
11111.'urnc1ca l!IO'i. 

des recouvl'eme11ls effectués. 

FLANDl\E 

ORIENTALE. 
H.UNAU'l'. LIÉGE. Lli\lDOUllG. l LUXE~IBOURG_ N,HIUR. 

TOTAL 

- 1 

1 

P\H AttTIC~B 

tu 
1 

! 
1 

r.1.11 :uru1111 
dt 

perception 

1,824,207 40 

!S0,008 38 

lio,955 25 

73,466 3!S 

• 

4,400 • 

26,M!S 74 

U,o40 02 

ll!So1!15j 68 

1,710,35!5 85 

27,625 75 

305,758 ]5 

26,0.fO 45 

736 • 

28,800 • 

48,641 75 

1,200 35 

1,224 35 

206,830 80 

!SJ8 45 

2,824 00 

2!SO 50 

20,0?'.i4 70 

60,065 20 

33,078 45 

19,5h} l!S 

n 

2,105,378 07 

84,130 00 

73,508 81 

83,585 61 

., 
137 80 

6,030 • 

57,063 85 

10,8'.iti 47 

4!S2,321! 1 t 

l ,~35,700 04 

25,036 02 

3081848 75 

52,520 16 

2 • 

240 ~ 

73,984 ., 

8~,174 45 

10,115 » 

5,403 01 

S08,71t 80 

644 02 

2,81!> 15 

25 45 

30,040 65 

51,844 25 

• 

14,012 60 

18,338 02 

J) 

1,764,801 01 

43,750 24 

63,!SUG 50 

85,ttS 44 

8,670 13 

41,676 24 

H,324 50 

3M,316 24 

063,255 10 

14,146 08 

218,768 88 

10,100 20 

20 • 

1,256 " 

4S/i20 ,, 

46,366 40 

17,170 05 

8,420 71 

215,463 40 

t,146 54 

l1!165 21 

250 82 

17,168 85 

80,387 10 

" 
56,08:.l 55 

14,393 55 

5,004,764 32 1 5,084/595 75 

307,440 80 

j 1,039 71 

11,80::l 00 

J:!,086 38 

1,04(1 D 

0,001; 20 

3111!1 Oil 

81,4011 58 

323,103 01 

13,805 30 

61,727 48 

2,536 50 

14 ,, 

72 1) 

IU,008 • 

5,472 00 

123 15 

26 54 

80,120 25 

50 85 

485 65 

21 50 

4,507 65 

11000 45 

• 

2,047 70 

3,084 1() 

" 

481,211 02 

20,840 32 

21,0~7 78 

24,012 83 

1,814 " 

1 li1i5B 12 

s,-140 2;; 

08,803 i50 

184,111 M 

t,740 42 

58,008 05 

5,825 21 

8 • 

04 " 

22,528 » 

7,SOi 10 

860 40 

60 07 

102,-161 35 

'.!30 30 

o,245 01 

104 3~ 

4,'>00 00 

8,312 50 

2,446 65 

2,041 15 

1,036,257 01 

iH,382 20 

20,551 87 

275 00 

si,042 • 

15,482 44 

7,002 38 

210,439 28 

441,968 13 

5,201 54 

158,52$ 37 

18,2!51 82 

4 

200 ,, 

42,406 " 

2:;,110 10 

1,004 70 

260 60 

126,844 55 

544 85 

2,281 15 

10 14 

9,005 85 

17,205 10 

15,238 30 

10,707 50 

1 
13,854,3:lB 081 

471,715 06 

473,082 i1 

1

15,470,232 64 
617,827 83 

826 80 
551 20 

1 
48,070 20 ~ 

204,170 61 
215,800 41 

1 
1054$2 81 ~ ' 2,000,450 42 

2,704,907 58 
l 

101015,800 08 ~ 10,198,32:l 10 
182,522 0'2 

l ,004,;'i23 10 1 l ,064,323 19 

186,036 04 186,036 04 

112 » 
1 

7,144 • 1 

356,416 •> 

308,4'.i4 15 

100,0':.!0 90 

2':.!,618 50 

1,713,617 !iO 

531011 27 

:?ù,405 63 

31508 M 

201 • 

13!>,860 !JO 

008,800 20 

185,307 ï3 

1,500 • 

27€>,840 0 

182,006 09 

4,076,122 30 

4,1141677 40 j 1,044,155 21 j 110511766 21 ; 2,271,0H 46; 35,100,158 20 ; 5511001158 20 1 



f. N° 5.) ( tt2) 

ANNEXE N• 1 
AU TALUU LIT'f. B. (sunt.) 

IMPOTS. ENREGISTRE 

Développement, par- province, 

1 ' 
1 

FLANIHŒ 

DÉSIGNATION DES .PRODUITS. ANVEHS DllADAN1'. 
OCCIDEN'fALE . 

RiPOl\T. . fr. 3,60i>1'lHO 84 8ii84,310 24 3,851,861 77 

1 
Droits de naturalisation ordinai, c 2,500 • 1,500 " >) 

Nci,umU,alio,u. 
Droite de Krandc naturalisation . " • l) 

Em·egislrement . 5,030 75 20,421 81 8,289 50 

Grelfe. " >) l) 

.timefüles en. Hypothèques. 267 27 1,148 42 1,086 46 
mafi/Jre d'impdfs. 

. 
Successions . 0,250 115 19,442 75 16,614 44 

Timbre . 028 53 3,103 85 3,286 88 
I ,._,,, ! Amo,de, de condamnatlon " dommages- ! " totalltë · - 12,354 58 2:l,808 54 23,673 20 

de condamnnlion d intérêts auribuës au Trésor • . . . 0 p l' 512 87 982 31 1,040 58 
domma~ - ineirlla e ar IC · · 
•nmali sdilltl'us. . . . . . 5,050 Amendes de consignation définitivement attribuées à l'État. >) • 35 • 

To'rxux . . (r - 3,724,069 99 8,459,757 90 3,9015,887 65 

. 
/ 

' 

1 

: 



( H5) [N° 5.] 

MENT E'l' DOMAINES (SUITE). DÊ\'ELOPPF.MENTS 
Ill/ CO!!ll'1'8 llÉFINITI~ lJO HUlJH'f 

llB t'tXHRCICS 1805. 

des recouvrements effècl11és. 

- 
1 

' 1 1 1 1 
' 

LUIBOURG. I LUXEMBOUllG. 

TOTAL 1 
1 i 

1 
FLANlllŒ 1 - ----.....,..,___,,,,...._____,,,.,,.------- 

1 ! 1 1 ll.\lNAU1'. i LIÉGE. NAMUR. PAR NATURE 1 1 PAR AnttGLH 

1 
01\IEN'l'AU:. 1 

1 

do du 1 

1 1 perceptloo.. Uudg ••• 
1 1 

1 1 1 1 

5,004,764 32 5,684,ôOti 75 4,114,677 40 1,044,153 21 1,051,700 21 2,im,012 40 35,100,158 20 35, 1 eo, Hi8 20 

. . 2,o00 " 500 ., 500 " " 7,500 ,, } 7,500 • 
" ' . . " . n 

1 
0,700 38 11,774 :114 5,712 2!5 2,2u 10 3,607 60 7,4!58 12 74,285 45 . . " • n 7 00 7 60 

1,672 16 2,258 52 !5!54 07 353 71 509 62 870 00 8,701 <.12 217,874 80 

23,062 88 24,216 67 •. 111,543 80 4,6115 20 4,773 28 7,013 OIJ 123,452 44 

7154 81 t,027 34 1,440 " 180 ~ 372 05 347 84 l 11428 18 

l 
15,750 84 38,024 16 13,256 80 4,200 80 8,510 53 8,429 81 147,808 '15 

' -- 
594 76 2,644 37 t,828 23 604 44 176 23 485 90 8,867 49 104,658 14 

452 50 " l,181> . 245 " 55 " 60 " 7,082 50 

---- 

5,056,750 65 !S>76S,':!2I 115 4,tM,703 73 1,057,085 15 1,070,151 ~'! 2,~96,583 81 55,400,191 23 35,400,191 23 

!9 



[ N° 5. J ( tu i 
ANNEXE N• 1 

AU 'U8L8AU LITT. C. 
PÉAGES. - Ii~NREGISTRE 

Développement , par province , 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. UllAllAN'l'. 

1 

1 1"LANDRE 

1 OCCWEN'l'ALE. 

1 

DOMAINES. 

Ri11ÏirBJ. 
el canau~. 

1 
1 

1 Eacaut 

Meuse. 

1 01·oits 
de navigation'( 

de ponts, 
d'ticluses , etc. 

Lj'S. 

Dendre 

Sambre canalisée 

Canal Je Cbarleroy. 

- ùe Mons à Condé 

- de Pommerœul à Antoin~. 

- Je la Campine . 

Petite Nèthe canalisée . 

Canal de Gand à Ostende. 

- de Terneuzen 

- de- Maeslricbt à Bois-le-Duc. 

- latéral à la Meuse 

Autres voies na~i1pbles 

Droits de péage consignés, revirés au 1n·olit du Trésor. 

Produits des bacs, bateaux el passages d'eau 

- des bateaux à vapeur d' Anvecs à la Tête-de-Flandre 

Vente de terrains provenant d'emprises. 

\ Location de terrains provenant d'emprises. 

\ Veote d'arbros, plantations, herbages, etc. 
1 
1 

\ Droits de pêche. 

Routes 
c,ppar!enant < 
d l'Etat. 

1,. etasse : Produits des barrières affermées et en régie. 

2• classe .- Produits des barrières affermées el en régie 

{ 
Vente. 

Terrains provenant d'emprises. 
Location 

Yente ü'crbres , plantations , herbages, etc. 

TOTAUX. . fr. 

04,600 51 

7,064 56 

7,775 14 

111 10 

2,462 50 

40,090 61 

154 7:l 

2,284 31 

2,028 35 

3,051 ,, 

30,120 » 

43,106 ô7 

23 l) 

10,526 07 

224,700 00 

189,708 88 

2,281 41 

1 ,, 

75 os 
1,111 20 

7,750 50 

025 » 

114,fü!a » 

100,552 63 

2,062 51 

13 )) 

25,:i49 95 

13,532 05 

13,510 09 

22,510 10 

57,215 68 

188 54 

1,040 » 

0 

9,625 » 

9,507 01 

8,051 43 

2,575 50 

86,641 28 

110,11322 

10,845 55 

15 40 

39,636 47 

451,418 20 375,000 20 

1 



( 115} 

MENT ET DOMAINES. DÊVELOPP!-:MENTS 
DU COJIP'lE llfl'INITI~ DU BVDOBr 

oE L'i, unc1cE 186:i. 
des recouorements elf ectués. 

FLANOllE 

OllU:N'l'ALE. 
HAINAUT, LIÉGB. LIMIIOUHG. kuxEMBOURG./ 

1 \ 

1 1 

1 l 

NAMUR. 

TOTAL 

l'All NAfUI\E --1~::•-:-UTICL~- 
de l ,lu 

pt reeptfon t O.uùget 
i 

40,040 40 34,902 ss ' .. 89,46?1 88 1 

' ,, 41,111 88 " 21,817 RS 62,029 70 

36,569 08 " 50,085 17 

t l,O!J7 25 1,205 2!J . " " •> 13,202 M 

l) 218,540 13 . " 225,744 50 4-14,200 52 

1 513,338 37 ,, n 703,137 25 

" 1 249,116 00 • 240,116 90 . 1 159,251.l 63 . . ., ,, 159,256 03 

' 1 35,640 !JI) . 100,241 50 

• 1 1 1 ,, >) 7,064 36 

5,332 56 25,842 66 ) 2,440,554 56 
24,672 40 0 24,072 49 

• 06,597 94 • 66,507 04 

• Il 54,716 84 29,507 51 84,284 15 

20,460 31 • 2,301 42 7,340 44 86,476 43 

Hi0 50 40 21 106 88 586 32 

(3,016 ,. --107 ,, 18,575 50 1,820 . ' 0,240 51 43,368 5( 

" . 40,990 67 

9,108 • 258 35 2,256 24 ' 17 50 21,404 84 : 

700 62 8,008 71 6,402 87 670 44 3,886 50 52,760 81 1 
1 

25,010 15 45,054 71 847 !JO 5,707 88 109 )) 05,055 52 1 

10,814 44 5,380 " 5,008 . J,060 77 5,578 " 5,544 " 50,653 71 1 
! 

08,310 " 120,750 . 47,612 55 22,640 03 30,500 48 48,635 ,, ,.,, •• , " 1 
56,176 15 186,549 67 173,6 IO 33 43,715 8!) 56,126 60 88,847 92 876,590 08 

185 86 1,287 42 1,687 51 576 75 824 60 17,201 18 1,635,647 64 

27,:08 851 

55 " 230 " 12 55 2() 32 56 80 ••• 81 \ 

20,460 02 3,100 52 I0,105 80 1,026 50 0,000 40 153,654 17 

356,737 60 1,564,416 03 358,590 57 254,557 47 410,784 68 4,076,202 20 4,0ï6,202 20 

30 



l No 5.J ( 1 Hi ) 

ANNt:Xt N• 1 
AU TlBLBAU LITT, G. CAPJ1'AUX E1' IŒVELVUS. 

Développement, pa1' province, 

OÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVIŒS. IIIIAllAN'l'. 
1''LANDI\E 

Ot:CllllsN1'AL~. 

l'rix 
de vente de 

biens 
imrneubles . 

Lui 1lu ':l:S mars 1847, 

- du 8 juillet 1858. 

- du 26 mai Hl5\J. 

- du l! mai 1861. 

- du 14 septembre 1804 

- du 14 août l:!6fi. 

Aull·es aliéuations. 

1 ~

, des successions en déshérence 
Produits 

nets des épaves. 

Prix ile vente d'objets mobiliers confiés aux chemins ùe fer con­ 
cédés , messageries, etc., et non réclamés 

Prix de vente d'objets mobiliers. (Catalogues, inventaires des arehi­ 
vcs, carte géologique, etc.] . 

provenant du Départerncut des Finances . 

Domaine,. 
( t'11f~ur.scapilaru.) P1·i:i. ile 

vente d'objets 
mobiliers 

hors <l'usar,e 

' 1 ' 

- - de la ûuerre , 

- - de la Justice . 

- - iles Travaux publics. 

- - de l'Intérieur 

- - des ,\lfaircs Étran13ères. 

Remboursem' ! 
de 

capitaux 

du fonds de l'iudustrie nationale 

de créances ordinaires 

Rachat el transfert ch: rentes 

1 Transactions en matière domaniale 

1 

Demmages-intérêts pour inexécution de conventions, intérêts mo­ 
ratoires compris . 

. Refournissemcnt pour moins value de mobilier (bacs et bateaux). 
i 
1 Procluit d'objets saisis et confisqués 
1 

1 Parts du Trésor dans les biens possédés par indivis. 

A nEPORTER, . fr. 

. 

. 1 3,000 ,, 

403 00 

054 61 41,870 03 

• 

. 
1,165 . 

251,Sl/5 10 

8,402 25 0,60:} 50 

5,106 50 7,17!) 55 

t,Blll> o5 8-14 47 

" 2,on1 75 

2,058 " 

1 . 
2,000 " 65,800 71 

415 ,, 

34,500 ,, " 

177 5() 2,056 GO 

. • 
561 21 524 77 

• 

165 60 

654 6ï 

761 61 

47 4ï 

16 n 

572 08 

;;,205 35 

598 » 

2,400 » 

6,000 " 

89 07 

250 28 

1,007 02 

57,555 26 568/>50 17 22,299 19 



( H7 ) IN° 5.] 

ENI\EGISTHE.MENT ET DOMAINES. l>ÉrnLOPPEMEN'l'S 
VU CO.~fTt 111'.f!NITU' Ill! IIU0Gt1 

lit L'tiHllLICE 1805. 

des recouvrements e/J'eclUés. 

-\ -- - -- - 
1 l 1 

1 

TOTAL 
1 ' Fl,ANDlU, 

1 
1 ' - 

! Ol\ŒNTA.l,E. l 
IIAINAUT. 1 Ll~:G~. LIMUOUI\G. :LUXl•:MBOUllG.I NAlllUlt. P.\11 11,\TUllL VAR .\l\'llCU. 

1 
1 1 i i du du 
1 ! 1 1 

1 

11i:ru'J1Llun, UuU,i:t. 
1 ' i 1 1 

8,ll!i4 25 
! ,. n " 11,0ü4 25 .. . 

.. , 4,5~0 10 " " . -i,550 JI) 

,, ., .. 2,::587 ,, " 
,, 2,387 " 

u !,OU~ ;i1 " u " 1~0,41':! 2-1 l;ïO,505 58 i 

55,Vïti 77 " ,, 1,155 33 5,100 o:; ,, 00,111 75 

" 2:l,08û 20 .. n " Il 22,980 20 

" 00 ~ .. 5 " " •I 575 ru 

15,007 " 5,104 11 23,405 SI 133 " • 115 ,, IS0,214 53 

18 20 " . ,, " " 7ll5 82 

.. :575 . 70::? • . .. . 1,12-1 47 

., .. . " . ., 1,165 " 

" 35 ' 925 50 ., 80 1 . , . 232,87;5 -10 
) 093,ll5 00 

5,200 65 8,776 50 23,071 30 2,800 40 \) ,. 1,777 81 li7/jl5 92 

2,176 27 20:l 67 1,071 85 li 94 311 .. 118ï7 91 18,0313 OlJ 

10,627 52 4,01 G 10 871 50 008 70 32 ., 204 38 5:?,589 57 

2,336 82 107 1>8 n 1 150 " n 5,514 45 

" . . . >' . 3,55û » 

. , . ,, . " " 2,400 Il 

41,807 5i> 2,500 •> 124,8:13 00 \114 21 .. " 2-141506 11 

. . ,, 627 58 " 
,, 1,042 58 

' 
n >I Il .. " 

,, o'r,500 >) 

1 

2,007 36 0,72~ 02 4,064 37 • 270 42 682 93 10,011 42 

>I >I :M2 >I >) . 1 50 :.H:5 50 

3SO 40 361! 35 362 00 83 71 74 59 125 . 2,540 21 

.. 1) - J ,1325 82 n ' 14 0() 2,047 50 ) 

- ------ - -- 
145,!>28 48 ll.f/?77 6ï 186,622 :i8 18,31l3 42 6,120 66 134,210 83 093,115 06 903,115 06 



[ N° 5.J ( H8 ) 

ANNF.X~ ti" 1 
,u ·uotE~u 11T·r. G. (,l'nt .. ) CAPITAUX ET REVENUS. ENRE 

Développement, par province, 

DÉSfGNATION DES PRODUITS. ANVERS. IH\,\fiAN'l'. 
FLi\.NOJŒ 

OCCIDENTALE. 

l 

Z:orfü 

llt.VOIII. 

/ I'rix tic vente de couues de Lois (tlécimc compris) 

de chahlis , buis de dëlil cl d'élar,ar:cs 

d'objets saisis el confisqués 

, Dépe11<l(ll1ce& 
1 des 
1 
cl1emi11s de fer 

1 
i 

Établüse- 

Fermages des propriétés dépendantes des forêt, 
' 
\ - tlu ,lroit de chasse . . . . . . . . . 

1 
- - ile pêche { baux cl licences). . . . 

Concessions tic tourbières , carrières. sablières, minerai . 

Redevancns pour construction d'usines et droit d'usage . 
l 
\ Indemnités pour carbonisation. 

1 
Location des terrnins réservés p,w l'adminisu-ation du chemin dt fer. 

- de bâtiments 

-- de cafés-restaurants 

- d'herba&cs. d'oseraies, etc. 

- de vidanges 

A q;cnt non réclamé . 

Aliénations d'immeubles provenant ü'emprises . 

Pri:1. de vente de mobilier et matériel hors tl'usa1;e. 

- d'objets non réelernés 

d'arbres, plantations, herbages , etc. 

École militaire. - Pensions Lies élèves 

! 
Pensions des élèves. 

étEé. c_1>lc_ - d'animaux malades. , nnaire. 
Produit des 'lentes ,!'objets divers 

Écoles de réforme de Ruysseletle et de Beernem 

Produit de la vente des chevaux. réformés . 
merus 

et services \ Haras 
régi~ 

par l'Etat. 

- des saillies tics étalons au 1Jepôt central 

- d'objets divers. 

Bénéfices de la fonderie de canons. 

Abon!1ements au Recueil des lois et arrêté«, 

- au Bulletin du Musée de l'industrie 

- au Recueil spécial des brevets d'invention 

Produit du .i!loniteur. 

A nEPORTER. 

_fr, 

' fr. 

!;7,533 26 1 308,5;:i3 17 1 22,200 10 

415,20() 88 . 
80,200 !)7 1,855 70 . 

• . 1 2,52:S 50 34 ., . 
1 

175 ., . 1 . 
1 1,-119 70 1 

! 2-1,445 07 . 
• • 

1,642 . 789 00 750 ,, 

75 ,. '155 35 

6/?50 . 1,000 " 
537 ~ Oï4 29 4,709 JO 

717 . 145 ,, 85 • 
1 27\/ 95 

1,785 45 7,617 52 2,997 25 

7,018 75 >) 

4,0i>J 05 1 

1,053 ., 2,550 " 1 

66,213 90 1 " . 1 50,783 55 1 . 
1 8,275 iO 1 

t 400 50 

5,125 79 45,260 24 64,751 58 . 
1 ,, " 

n 1 

882 " 1 2,054 " 1,500 " 
" 1 " 

1 " 
1) 1 5,000 " 

82,217 25 1 1,064,010 06 100,018 95 



( 119 ) [N° 5.j 

GISTREMENT ET DOMAINES (SUITE). DEVELOPPEMENTS 
Dl! CO!IPIII Dtil'l/llTll' llU BUOG~ 1 

DIS L'EUll~ICE 1805 

des recouuremcuts c/feclttés. 

1 : 
1 
1 TOTAL 

FLANDIŒ 1 - -- 
1 HAINAUT. Llf:GE. LlMBOUllG. LU:umuounc. NA~lUl\. PAi\ :\,l'TUI\!! P.\11 AllrtCU 

onrnNTALR. i J• Ju 

1 

11er1:t'pl1i.1n UiiJi5eL 

- 
145,ti:!8 '18 M,~77 07 180,022 38 1s,:rn~ 4':l 01120 UG 131,210 83 !Jf/51115 00 003,115 00 

,, " 126,784 04 " 215,!! 10 51) 15,606 55 801,407 8(1 

" " 077 07 ,, 1,057 10 ,, 84,486 55 . " 
,, . 17 25 • 17 2j 

)) . t5,!i1i0 00 . ,, D 15,530 uo 

,, " 18 ,, ,, 206 " 100 " 2,681 50 

5,W:l 1,005 8,548 28 
007,532 05 

• " 1,501> 28 " " " 

" )) " " 1,061 " ,, 1,001 . 
. " 5,!'iOl> 08 " 1,856 (ij 15,805 18 ~n,705 21 

,, • " " 5/188 76 120 07 20,850 90 

,, ,, )) " 061 50 . 10 " 074 50 

2,002 08 t10ll 33 t,081 40 Ili! )) ,, 185 10 10,090 02 
' 

160 ,. 240 .. 200 • " ,, 100 " 034 as 
5,050 " 1,000 1) 15,0!>2 08 " " 2,558 34 50,21 J 32 

1,212 00 51130 so 210 . 24 50 Il 255 " 12,555 58 

212 " 210 50 8 " " " 18 50 1,306 Il 

279 95 
88,807 27 

" . " " » ,, 
,, 

" 03 008 35 ' " " 13,~0G 60 . 1,100 0 1,520 )) . " " 0,438 75 

,, ,, " 112 " n ,, 4,145 05 

24 • 1,8'>0 ,, 1,154 77 61 50 ., 50 • 6,5-1 l 27 
' . 200 » •> " • 0 60,473 no l 

" " )) )) ,, " S0,783 :53 

" ,, . . . ,, 8,275 70 

" . )) . " " 409 50 

tt,!SOO GO IJ,!Sl!J 73 18,133 21.l 1,790 10 257 16 7,085 36 ":105,450 62 

• " " " " 64,532 " 64,552 . 
,, • )> ,, ,, lfü " 145 • > 354,126 05 

• )) . " " 12 " 12 " 
)) • )) " n ,, n 

1,758 ., 2,568 ,, 1,002 )) 1,218 ,, 1,22-1 • 2,088 .. 15,264 )) 

• " • >) • " )) 

,, • . " ,, " 1) 

• " )) • • 3,000 )) 

166,424 05 70,606 76 376,804 87 21,730 52 239,371 76 272,206 70 2,403,471 01 2,403,471 01 



( 120 ) 

ANNEXE N'• 
AU r•oLuu LLT1', G. (surr. .. \ GAPJ'l'AUX E1' REVENUS. ENRE 

Développement. par prcviuce, · 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVEUS. UUAIUN'f. 
fLANDRI-: 

OCCIDENTALE. 

RnollT, 

Produits 
diverSBt acci• 

tlentals. 

R8Venus J Arrérages de rentes • 
des domaines.\ 

1 

Redevances pour concessions de prises d'eau. 

lntér~ts de ca?itaux du fonds de l'industrie nationale. 

- - de créances ordinaires. 

Produits de la calamine. 
1 

. fr. 

' Produits des examens universltaires 

el visa des diplômes 

des diplômes des artistes vétérinaires . 

des brevets d'invention 

des jeux de Spa. 

- du quart des salaires sur transcriptions 

- de la taxe perçue conformément à l'art. 3 de la conven- 
tion littéraire fane avec la France 

Restitutions rolontatres • 

Indemnités pour reinplacement. 

- pour décharge de la responsabilité du remplaçant 

- pour construction d'usines (forêts exceptées) . 

Paris non réclamées dans les amendes attribuées 

Bestitntion de parts d'amendes indûment attribuées. 

1 Excédant de 1lroits d'encan sur les frais d'adjudication. 

Foni.l, et valeurs déposés aux grelfes et acquis au Trésor. 

De toute autre nature 

fermages de biens-fonds el de bâtiments (canaux O forêts et chemins 
de fer non compris). 

1 

Location de biens-fonds el de bâtimenta . 

G~~ . militaire. Vente d'arbres, plantations, herbages, etc. 

Fermages de pêche et de chasse • 

des s.1blièrea el mines ( forêts exceptées) . 

82,217 25 1,00-1,010 061 100,1118 05 

00,'2-17 50 

2,668 45 5,312 22 2,514 00 

1,202 50 . 
2,510 1) 77,610 • 1,l00 n 

» 

2,714 32 7,257 60 :S,807 29 

• . 
» 15 » » 

t,:547 n 4,818 " 4,200 11 

., » 

,, 1 150 • 11 . 20 66 . 59 

1 90 » 
1 

5,474 60 40,705 38 13,061 11 

04 28 2 7i 

" 

45,~00 22 30,873 35 20,057 35 

22,521 14 2,136 • 2,476 72 

1,476 . 75 51 2,023 .. 
{)13 • 150 • 300 » 

1\!8 6!i 167 29 • 
• 1 ·, • 
n 3,147 94 306 " 
54 35 u • . 

1 
167,530 16 l 1,503,000 10 11>1,887 77 

.rr. J----=---L.-i-_ 



( 12 Î ) l No 5.J 

GISTREMENT ET DO)JAINES (surrs). bÊVELOPl'EMENTS 
DU CO'll'lll X>IÎflllTIV OU UIJDCb'r 

ui L'!Xl!RCICB 18(15, 

des recouvrements «[ectué«. 

, 
TOTAL 

l'LAN0ltE 
IIAINAU'I'. LIÉGE. Ll~IDOUIIG. LUX~&IBOUI\G. NAMUR, l'AR ~A'fUhE l',Ul ARTICLE 

0111 ENTA LE. ~- <lu 

puc.t111lon. Uu<lgtl, 

lll6,421 05 i0,(;{)6 70 370,81>/4 87 ':H,7JI) 5~ 2-J0,:571 70 27:!,':Wü 70 :>,,to;;,-111 0t 1 2,403,471 01 

14,:n7 so >) 24,077 50 270 ., • . 105,432 50 : 

781 30 2,075 80 1,020 32 12;; . 1,1:,7 68 21208 11 t0,2:l7 02 
' 

•> ,, " " " " li'~02 50 
l 

2,150 • 12,100 •l lG,8\!4 02 70 " ;;~o " 1,6:SO ,, 114,414 O:! 

" " 84~,560 13 . • " 8-18,500 1-> 

5,-164 01 ~,5M 31 -1,204 50 1,071 21 2,15:! 4:, ':!,4H 4::i '.55,:'H(JS':! 

. ,, . • . " . 
" -1,000 • . . 41 1\.1 /40 . 4,00ü l li ) l,:'Hl,030 l'1 

l,'500 23,">27 • 12,ûl4 ,, 1,518 2,4-10 " !l,275 . 0O,!H4 ' ., . . ' 
,, 052 38 " 317 46 ;j/7 46 . l,1>87 JO 

" tl46 30 1/50 " . ,, TJ . 2,121 ,;o 
" 1 >) 3 ï5 ,, . u 20 " 

41 16 7 12 ':! 85 " 6 05 . 59 68 

18,0~0 I:! 20,577 51 13,3~8 03 3,601 !,IV 11,0ïO 07 2(\745 0;'i 14ï,52G 74 i 
140 07 l 60 7'J Oi • 1 !JO . ;;14 52 1 

[ ,, • " • . ., . 
1 

2,ii50 55 13,!Hl 64 1,31:J :!4 1-16 . -111 )) 2,531 40 1 lli,006 15 \ 

4,008 40 14,822 ï4 1,442 01 7ti ., )) 1,050 os 4'.>,U-J 02 

t,3-JI >) 6,106 • 5ï • -1,405 30 " ,, I0,1:r5 81 

1,312 • " >) . . n 2,Gï5 • 
108 83 120 51 31 i~ H40 ., 10;; 8-i 125 70 1,427 60 306,065 6G ., 2,102 00 " ., ,, 30 . 2, 15:; 00 

" )) 5,000 p )) " " ü,453 94 

3,PH ïl 51 11 102,6:;';5 16 • » ,, 105,855 35 

0 • ., " . . . 
• 23 iH 1,:'HI 2':! • )) 55 3,712 ():j 5,0li 74 1 

-------- 
'1~:?1:5-1:5 ~~ IS7,t97 513 t,400,012 88 m,,rn, 51 257,470 55 Slü,158 0.3 4,050,5ï5 70 4,050,575 70 1 

- 

1 
i 

31 1 
1 



[N° 5.J ( 122 ) 

ANNEXE N• 1 
AU 'IAULl!Al/ LITT. /, 

IŒiJ/BOUUSEMEN1'S. - CON 

Développemeut, pal' province, 

1 FLANDRE 
DÉSIGNA'l'ION DES PRODUITS. , ANVEllS DHADANT, 

OCCIDlmTALE. 

1 
. 

1 

i 

1 Ptix tl'in,11 uments à l'usage tics emptoj és de I'adrnunstrauun des ccntnbuuens . " " " 
1 
1 

1 
1 

8,00> 37 F1•ais de pet cep lion ,les centimes 111·0,·inc1a11x 5,221 li) 12,004 ()0 

- - communaux . 0,163 8!) 2'5,057 67 ll,52il UO 

llemboursemc111, 11a1· les commuues , des centimes adduiennels sur les non-valeurs 
1,905 25 th: la conulbuueu pcesounelle 5,320 51 3,2!0 !5:5 

Touu.L . • fi·. H;,:;5;; ;;;; 159,'282' 84 22,742 80 

1 
' 

t 



( 123 ) [N° 5.J 

TRIBUTIONS DIRECTES, src, 

des recouorements effecwés. 

DÉVEl,OPPBMEN'fS 
DU con~CE OSFINIT!V DU UUDGJll 

DE L'ue"CICII 180(1. ------- 

1 TOTAL 
11LANLIIIE ~--- .. 

IIAINAU'l'. LIÉGE. Ll~IIJOUI\G. LUXEMBOUI\G, NAMUI\, l'All l'I.ATVIII! PAR .1.IITICLE 
OIIIEN'l'ALE. 

1 

do du 

i,it!tte-pthm. nu,Jget 

., • . ' " . , . " 

7,1101 22 18,501 70 1 t,:i!î4 04 2,001 Oï 3,107 li1 :5,(148 50 72,950 00 l 171,418 42 

15,710 45 11,802 27 17,'107 60 2,026 !J!) 4,152 5ï 5,020 03 08,401 45 
1 

5,'2112 !)5 1,683 GG 5,70:! 48 100 96 50 30 1J7 !):il 21,542 fü> 21,542 6!} 

-- 
1 

20,854 60 31,087 61> :H,454 78 5,0!)2 02 7,3~0 00 8,812 4:5 t92,9Gt 11 192,061 11 

32 



f N° :t) ( 121, ) 

ANNEXE N• 1 
AU T.ULE~U I ITT, J, UEMBOUllSEiJIEi\TS. - gNRE 

Développement, par ptovince, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVEllS. Dlli\DANT. 
FLANDllE 

OCCIDENTALE. 

Ruliquats de comp­ 
tes arr/tés et tlOr& 
arr4tés par la 
Cour des eomptei, 

Déficit 
cl,•.t comptables. 

) 
Forcements en recette 

' Débet des comptables . 
• Recouvrements divers 

Soldes de comptes de comptables extrannllnahes, arrêtés par 
1 a Cour des comptes • 

Acles ile chargement 1h! divers chefs . 

~ Recouvremeuts par prélèvement sur cautionnements. 

( - divers 

frais ile poursuites el d'instances. 

Frais ile surveil-) aux communes et aux hospices. 
lance de bois . . 
appartonant au~ aequereurs de bois doma- 

niaux . • • . . • 

Recouorements d'a· 
vances faites par 
les dfoers Dépar­ 
t~menls. 

r 
Ministèa·e 

des ( 
· finances. 

Jllinistère ~ 
de 

l'Intérieur. , 

Rcmboua·semeut et dégrèvement ile ccntribu­ 
rions. 

5 11. 0/, su des recettes pour ordrc(fraisdc,·élJie). 

frais ile ~ante ile biens saisis (lfaioant), 2 p.•/,. 

Remboursement des frais d'impresslon des pro- 
\ cès-verbaux ile coupes usagères 

f Frais de justice en matière criminel!'! et correc- 
1 tionnelle . 

Ministère \ ·· 1 · 1 1· de 1 - en manere de simple pelice. 
la Justice. - militaire • 
• 

, Frais d'entretien ile mendiants 

Frais ile justice en matière titi garde civique • 

Remboursement ,tu h'aitcment d,1 commissaire 
près des jeux de Spa. 

! Annuités des propriétaires rive- , Canal de rains . . . . • . _ . 
la Campine. 

Ministère l Rachat ,les annuités. • . . 
des Trnaux' 
\ publics, f Frais de surveillanee de travaux publics concédés 

, - d'entretien de routes concédées 

TOT.IU:X. • • • f1·. 

0 

., 

" 

15 51 

305 413 

:5,004 23 

962 os 

8,805 78 

9/89 31 

17 01 

658 05 

100 ., 

* 

., 

2 84 

2 08 

1or 47 

1 SI 

65 25 

4,808 15 

2,êi79 20 

25,284 89 

2:i,851 66 

08 15 

7 32 

2,267 08 

75,358 60 

'J() 54 

85 ~9 

1,706 08 

1,004 ï4 

1ô,OG7 29 

8,082 (i8 

101 SS 

158 34 

7/il'.1 » 

25,269 50 158,208 88 36,540 6!) 



( 125 ) r i\O 5,j 

GlS'11H~l\ŒN'l' ET DO~IMNES. DËVELOPPEMENTS 
DU l.ll'UT8 Dilil~ITIP DU BUDUil 

l>ll L't.URCIC8 1 H05. 

des recouvrements effectués. 

i''LANDHE 

OIUEN'fALE. 

1 1 1 1 l - 

1 
4,512 01 \ 

5' ., i 
120 72 \ 
J:51 4.; 

7,7:iG G8 

~,'.!0:5 cc 1 

4,3G7 43 

27 2!J 

7,756 08 

87 !M 

81H 46 

18,~06 89 

8,499 40 

10:, 12 

11 ,:rno • 

llAINAU'f, 

li !.!2 

2 81 

4 85 

77 8G 

27,ti85 7S 

M,108 00 

80 41> 

18 04 

615 10 

LIÉGE. 

10,072 • 

JS 41 

S 81 

80 41 1 • 

19,255 04 

11,959 58 

21l,5t7 8;5 

'.!8;') 17 

400 ïO 

5,000 " 

13,520 ., 

13,506 15 

115,485 59 80,449 96 

LUIDOURG. 1 Lun;MIJOURG. 

,1 Si 

IV 25 

4 46 

2,004 27 

18 00 

;il)::! 58 

6,3H 78 

~,703 05 

25 40 

G 97 

10 72 

GO 46 

72,1)40 01 

1,135 50 

8,1)0~ 1 i 

10 • 

lH 37 

1() n 

13,178 00 85,029 o:; 

NAMUI\. 

111 55 
., 
• 

!14 18 

so 00 

., 

1,183 os 

• 

" 

ll,706 65 

59 81 

,, 
142 45 

" 
1,500 • 

,, 

TOTAL 

PlR N!TOllE 
<lo 

p<t<tptloo 

88ï 20 

ISfl,'.!50 80 

n 

18 Où 

11>9/iGI 42 \ 

11»,514 46 / 
' 

788 41 

l,'.)70 07 

?i,051 05 

5,000 • 

85,141 75 

P\R AIIT!CU 

du 
Du~get. 

14,867 9:; 

, n 1 
1 

126,'>28 ()0 1 

H,596 15 1 

••••••• 00 1 ~ '"'·'" •• 1 



r f\" a.J ( 126 ) 
• 

ANNEXE N° 1 
.\U 'C,I.Ul,f.AU LIT't, /,. 

UESSOU/lCES EX1'RAOROINAIRES ET SPL~' 

Développement, par province, 

- - - - - ~- ---· . ·-- 

1"LAND!Œ 

DÉSlGNATlON DES PRODUITS. AN\'EI\S. BRABANT. 
occrnt-:NTALE. 

-· 
Yente de biens domaniaux (loi du ii fé11·ier 18!j;,). " ., . 

1 
1 
i 

! 



( 127 ) 

CIA/.,ES. - E'NREGIS'l'lll~MENT ET DOMAINES. 

1"N° 5.j 

l>È\'llLOl'PEMllNTS 
IIU CU.'lll'Tt Uil!ll'1TII! IIU UUIIG6 f 

1u; l,'t . .HltClCE !1!05. 

des recouvrements e/leclités. 

- 
1 

TOTAi, 
Fl,ANOI\E ·-. _.....,_ - 

IIAINAU'I'. 1,l(WR. Ll~IDOUIU.:. r.uxssuouac. NAl\lUI\. ~Ali :'!Al"UJ\~ l'Alt .\ll'rlCLE 
onmNTAU.:. Jo ,lu 

1 
pereept lun. UuJg<t. 

u ,, " " 4!J:} 58 " -1!H ~8 li01 ss 

1 

1 





( t29 ) 

COUPTE DËFINl'flll DU BUDGET DE L'RXEll(;ICE 1866. 

RECETTES. 

Compa1·aiso11 avec les 1·ecou,m·eme'12ts de l'exoreiee antérienr, 

55 



IN" 5,1 ( t50 ) 

\Nl'IEXE l'i" 2 
.,u 'f.\BLUU 1.ITT, A. 

HIPOTS. CONTRIBUTIONS 

Compai-aison des recouvreme111s 

Dl~SIGNATION DES PRODUITS. 

1 
UECET'rES 

EHECTUl!f.S SUI\ LES f.XERCICt:S 
______ ,..,!" ,__. __ 

raeu. 1804. 

1 Foncier 

l'ursonnel 

l',11cntrs. 

0..oil tic débit tics boissons alcooliques . 

des tabacs. 

Rc,lcvancrs sur les mines. 

Douanes 

1 •· ,; " ,I''" ,..,, 

i 

,le sortie . 

- ,le transit. 

Cafü. 

\ EJux-de-vic êtraugèrcs. 

Bières et vinaigres 

/ Sucres rafllnés 

1 aurres marchandises 

Sel. 

Eau de mer. 

Vins étraoi:crs 

Eaux-de-vie in,lii;ène~. 

Au profil du fonds de non-valeurs • 

De Ioule autre nature 

fr. 

Bières . 

Vinaiures 

Sucres étrangers. 

Sucres de betterave inJit;ènrs 

Glucoses el autres sucres non eristallisalilcs. 

Droits tic marque iles matières d'or d tl'argenl. • 

1 
Droits Je magasin tics enuepëts I perçus au 11rofil de I' .Étal. 

1 
[.oyers de bâtiments . . 

Receues âicerse«. \ Forcements en recette opérés par l'administration par suite tle la 

i 
vérrflcation tics registres tenus par les receveurs , 

Rectites . . . . 
ctlroor~lnolros Conrr iburions du territoire neutre de :Moresnet . , 
acd,1<niellu. frais de vérification de marchandises 

Tonn .... , fr. 

18,88(i,2!J2 00 lt\ll8(l,2():! I\} 

1 l ,OOl{,580 00 I0,890,011 7G 

4,!H3,:590 00 4,lïO,fi7(1 35 

1,;;rn,2.15 .. 1 /iOG/.iflO 7!'i 

2251850 50 214,Gït 50 

-150,770 7/J :i81,IJl5 I)!) 

03G,32û 40 615,!l:il ;;s 

246,2-fü {i~ 212,809 Ol 

112,43!) 07 81,557 18 

71,ü67 81 6GI 78 

12,557,275 80 12,01r.,:;10 1-1 

û,519 tî3 ïo,415 3] 

27,265 >) 20,770 " 
5,444,614 ,jQ 5,-13'?,IOi 03 

88,700 ,, 85,476 40 

2,0ï0,147 !)2 l ,087,586 03 

ti,l80,6ï7 18 7,855,482 eo 
0,810 69 16,226 8G 

0,004,831 oo 0,020,oo=l 74 

rn,210 s;; '14,0ïo 00 

2,570,436 7ô I?, 188,25-i s:; 

1,':!7ü,605 35 l ,57R,5ri6 12 

27,221 12 20,038 13 

202,061.1 48 21Sl,002 7!) 

42,075 83 160/iO!) 21 

6,580 84 5,:i7!) 74 

2,852 26 2,00:; 68 

l,801 01/ ;ï04 52 

11,015 30 lï ,111l 95 

207 38 5~5 2~ 

18,765 1'5 ~,o;;:s Oi 

tl 



( 151 ) [ N° 5.J 

DIHE.CTES, DOUANES ET ACCISl~S. DÊVELOPl'EM t:IST.:, 
DV CO.'lll'TH ui1t'l:,i1Tlf UU BVliüt.T 

D~ L 't:UIICIC~ 1805. 

e/lèct11és avec ceux de l'exercice antérieur. 

mn'ËUENCES 
l L't:X~RCICE ras s, 

t::\ t•l,tJS, 

•~O! ,fil!! 2-1 

5'.5,71~ ï4 

üü,878 25 

11,18'5 . 
77,8:'.il 77 

~0,:57;j 02 

3->,440 03 

50,001 80 

i!,000 03 

481,~90 uo 
n 

., 
G,HJ5 ., 

12,4-17 :57 

S,31~ 00 

91,~0t 80 

S-54,101 28 

31)4,020 25 

5,197 H 

391,ISJ 00 . 
G,~88 00 

10,:576 60 

·J,'101 10 

758 58 

l,40ï 47 

. 

H,850 60 

- 
2,292,414 17 

1 Ill\ 3l01N6. 

- 

,, t O 1 
• 
• I 
" \ 

: ' 1 
: 1 
. ' 

: 1 
00,8\15 70 

» 

G,404 54 

2~7 85 

EXPLICATIONS SllR LES l>IFFÉHENCES A L'EXl<:l\CIC[~ 186u. 

311,210 60 

Accrvi,sc111c11l de la 1•vpul11tio11, tl,·,clo1•pc111c11l du couuuerce ~, do liudustrie. 

L'nu,;111c11talio11 11uc l"on constate sur le, droits d'cutrèe provient Je celle des im['Orldlio11s et des réformes 
i11ll'odui11•s dnns li, larif des douanes. 

Cclk ,limi1111tio11 est due i, raliai,sc111cnl du droit de sortie Mu· les dl'illcs el d,iITon,, seule marchandise 
snumise encore i, un droit de l'espèce en 1565. 

1 1 L'ougmenl:itiou que l'un remarque sur ln plup;,t'I des produils soumis i, l'aecise c;t due i, l'nccroisse- 
! ment uormul de l1, cousomumtion- 
1 

• 
6,407 17 

\ 
I 

" . 
. 

104,050 7ï 

• i 
1 
1 .. 

126,~ili> 08 

n 

La dimiuutien cj-cout re pro\Îcul <le ce que le droit d'accise sur les ennx-de-x ie élraopèrcs, trausformè en 
1lroit <le Ju11a11c-1><.r les lra1lê$ el couveutions de commereo , a étë déliniliremenl supprimé par la loi du 14 
noitl 18~ti- 

L'ougmcul:iliou de près de :.'i00,000 francs sur l'unsemble des deux espèces de sucre 1110, ient de ce que, 
11our le ;i,ut rrimestre ll:lli4, le 111i11im1u11 légal n'a pu être recouvré par suite de l'insufflsnnce des termes de 
crédit. 

" 

1,981,104 57 

La dimi1mtion ci-contre résulte de ln vente de l'entrepôt public d'Anvers à une société parrieutièrc, il 
pnrlir Liu 1" ovril 1866- 

34 



( 152 ) 

A:'iNEXI( N• 2 
AU HULl,\U urr. B. 

UJP01'S. - ENREGISTR~ 

Comparaison des 1·ecou111'ements effèctrtés 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

llECETTES 
EHEC'rulles snn LES HJERCICt:s -::-i 1864. 

Enregislnme11l . 
(M c:ùnllmos 11d1Uttqu11els.) 

, Actes ci, il~ publics . 

- sous scin1; pril é. 

- ju,licia~res. 

- 1l'h11issic1·s. 

Letues tic noblesse. 
1 
\ Permis ,le chanr,el' tic nom ile famille. 

~ 

Misu a11 rûfo • Gre/[11. . • . • 
(3"c•u•lmu•JJ1tlo,,11,1,.J Ré,l,,clion, •lé11ositions ,le témoins et expéditions . 

è 
~ 

Oroils 1l'inscl'iption. 1/ypotl, ques. • . 
(~S •• ,.,;,.,. .•• 11,1111onnd•.) _ ,le 11·anscription d'acres de mutation . 

Succ~.uiv,u . . ., ~ 
( 30 t:eotitt1u 11dtJltiott[Ut,.) - 

11 
1 

Droits .le succession 

ile mutation 11ar dëcès 

rle mutai ion sur les successions en licne directe 

1lm pa1· les époux survivants, • 

f Dêl>it 

Tfmbrs 
(s3ns :11l,li1ionn1:ls.) 

~ 

à l'intêl'ieur 

1 
Passe-ports 

/ .1•. 1 1• à l'élrani;er 1m a·cs rxes, 

Permis de port ,!';urnes de chasse. 

Timbres proportionnels pour effets de commerce. 

Thnbre •• ~ho,1r. l Payables en Bel6Ï!iue. 
rour effets dit eœ». ) 

m.•ree , 
orélsà , •• ,,.ng,r, l - à l'étranger. 

1 Timbres de dimension 

Visa • • 

~ Timbres prcpertionuels . 

• I Timbres ~· autres que des jouruaua étrangers. 
l ,le dimension . • 

rles journaux étrangers • • . . 

[ Warrants. 
/ Timbi:-es fixes. ) 

( Feuilles de patente, 

Effets de commerce. 

Bons de caisse, billets au porteur, etc. 
Tirnbres 1 

l•:x1~aor,li• 11 proportionnels. Elfels, récépissés, obligations , etc. ' narre .• 
1 , Con pures. .. l Papiers blancs pour actes , etc. 

1 1 (mb1·es Affiches • • , ,!, 1l11neus1on. 
' 

Annonces et avis 

A IIEPOIITBII. , • • fr. 

11>,854,;528 08 t31G0;;1148 57 

471,7l5 co 494,500 47 

475,0S':l 71 486,581 IH 

071,827 85 640,033 40 

820 80 275 60 

551 !!O 

481070 20 46,784 79 

245,800 41 2-14,5:55 79 

105,452 84 116,580 37 

2,704,007 58 2,582,282 80 

10,015,800 08 9,G81,610 85 

182,522 02 281,070 03 

1,00-11,rn, 10 ·J,858)628 50 

180,93tl 04 207,6=59 04 

14:l ,, 82 ll 

7,14-1 • 6,408 ,, 
350,4W • 1>73,08S " 
398,434 15 389,949 2!l 

100,020 00 101,524 30 

22,61S 59 21,218 30 

1,713,611 50 1,720,303 43 

53,01 J :A7 54,330 55 

20,405 fi:S 15,774 06 

3,508 34 3,305 05 

201 . 100 ., 
130,869 90 137,123 55 

OO!l,800 20 504,162 05 

185,307 73 191,600 58 

t,50O " ':!4,000 • 
., 

273,840 • 262,570 65 

182,00ü 00 170,82ï 85 

)) 75,170 92 

55,100,158 20 1 34,545,049 31 



( 155 ) [N° 5.J 

MENT ET DOMAINES. DIÏVELOPPf.3JENTS 
110 COlUTB DÉFINl'(ll/ DU IWUGE'I" 

Oil t'EXfl\CICt: ,1805. 

avec ceux de l'exercice antériem'. 

DIFFÉRENCES 
.l L'llXERCIGY. 180~. 

t:l't l'U)S. l::l'l MOINS. 

EXPLft:ATIONS SUR LES l)IFFÉHENt.;ES A L'EXEllCICE 1865. 

101,110 51 

37,1111 31 

~51 20 

551 20 

2,185 41 

1,101 62 

112,714 78 

3:'i4,180 23 

• 
105,69-i t;3 

" 
60 ,, 

731} . 
8,484 86 

7,505 00 

1,400 20 

4,650 67 

201 so 

101 " 

2,740 35 

4i,638 15 

11,263 35 

11,268 26 

2l,G!l?; 51 

12,598 87 

" } 
Oll,!157 01 ( 

20,;0:l 10) 

10,672 

G,085 03 

,,,uo 20 

.. 

6,211 85 

22,500 ,, 

73,176 02 

849,352 87 

L'aug1utntalion rê,uhe prlueipnlement d~, mutations inunubilières et de l':iecl'Oissemenl du 11011,l.t1·~ de 
causes e11 instance. 

Le pr~tluil de cet impôt est essenticllemeut rariuble , 011 no peut assigner de causes spéeinles uux tlilfê­ 
rences (!UÏ se remarquent. 

29~,:l-tS 08 

Les vassoports prése11lenl une diflérence en plus tlo111 011 î11nore la cause, eu égard i, ln suppression de 
ces decumeuts dons lm plupart des pays. 

La tliminulion e~istont Jans le produit des permis de port ù"arme., de chasse, provient d'une gestion 
fr11uduleuse. 

La progression du produit du liml.tre èlabli sur les effats de commerce el sur les patentes, est allribuable 
i1 l'n.leusion des 11(fa,res. 

Le dêbit des timbres de dimensien n quel,111e peu fléchi; mais, d'un nuire coté, au ,·isa et à l'eic.troortli­ 
naire, la receltea notnblemenl Jépassécelte de l'unuée précédente. L'impot nuque! étaient soumis les avis 
ot annonces, a été supprimé par la loi d11 1 i septembre 186 l. . 



[ N° 5.] ( 15i ) 

ANNEXt: N• 2 
Ali 'IABLUU LITf, B. (sv11r..) lMPU1'S. ENHEGISTRE 

Comparaison des recouvrements e//ec111és 

DtSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
HHC'fUÊES SUI\ US E:\tllCICES 

mou. 1004. 

H1.1•01r1. • . .•• Ir. 1 35,IOO,t58 20 j 34,54~1040 51 

) 
Droits ,lt natu~alisatic,n 01·1!111,1iri; 

l\'(llurnl isc11io11s •. 
Dl'oil> de 1:•·an,lc nnturalisatlou . 

Ame11des eu 
nwtière li' impdts. 

E111·c1:ist1·1•mrnt. 

G1·c(fo_ 

Successio 11s 

'J'imlitt• 

de ci::;~~:~~:ition l A11k11~es '.le coudamnation cl dummages-lntérèts ~ en tol,tlitê 
et dom111ages-i11tli- "111 aimes rrn Trésor, · · • · · · · · / en partie 
rëts en matiè,·es tli- 
ve,-sas. . . . • A menties ile consignation dèfinitivement attribuées à l'Êt,it • 

7,!lOO 4,000 • 

74,285 4:i 68,0~G il 

7 ûO 5 05 

8,701 22 7,114ï 27 

·1 2:.,452 41 120,t 10 98 

11,42818 12,5Ui 98 

1-17,808 15 l31,685 04 

8,81.l7 40 8/83 13 

. 1 7,082 50 10,'!00 .• 
·-- 

To r vux . fr. 55,490,101 2~ 54,00&,081 47 



( 155 ) [ N° 5.] 

MENT ET DOMAINES (surrs). OÉVELOPl'EJ\IENTS 
uu t;llllPU DÉ~INlîlV llU UUOGt.T 

llF. 1.'Ul!IICICF. 186:î. 
avec ceux de îeœercice antérieur. 

DIFFÈltENC~;s 
A L 'xx a nc rc e 1806. 

fü'I l'l,l!ll. t::11 11101:'1S. 

EXPLICATIONS SUR LES DJFFL~Rl~NCES A L'EXERCICE 186t>. 

8-1!J/>:l2 87 

3,500 

5,298 7-1 

1,155 !)j 

5,MI 4!i 

JG,l':!5 11 

878,774 68 

2!)2,2-13 08 

" 

1 ., 
) 

\ 
1,oim eo 

1 . l 20 ü4 

2,211 :;o 

··--- 
1 , 

20:i,567 02 

,_ 

Difféeence nccidentelle. 

L'nug111c111atio11 témuigno de la surveilluuee exercée (131' les functionuairus et employés pour réprimer •t 
prhenir 111 ùaudo, Il est i, p1·é,11mer 'l''e la diminution observée nu timbre provicul de la suppression lin 
timbre ,l'uvis. 

Produit, arcidcntels. 

--------~----- 



( 136 ) 

ANNl\XE N° 2 
.\V 'l'ULE.\IJ LITT, C. PÉ'AGES. ENREGISTRE 

Comparaison des recouvrements elf'ectués 

Df~SlGNATION DES PHODUl'fS. 

RECE'rTES 
t:l'l'ECTVHES SUI\ LHS EXERCICt:S 

----- -.....~ 
J 

l80U. 1 1864. 

UOUAlt\E~. 

/ Escaut. 

/ Meuse 

, LJS. 

Irendre , 

Sambre canclisée. 

Droits . 
tic navigation , ' 

· de pents , ( 
d'écluses, clc.1 

Canal de Charle1·0.i- 

- de Mons à Condé. 

- lie Pommeeœul il Anloinr, . 

-· rle la Campillc 

Petite Nèthe canalisée 

Canal ile Gao1I à O:Hc111h: 

- tic Terneuzen . 

-- ile l\lacstricht à Bois-le-Duc. 

Rivières 
el t"llnll!f.i', 

1 

1 

1 
\ A_11t1·cs voies navir,ablcs. 

latéral ,le la l.\leusc- 

Droits ile 11éa1;e consignés , rcvirés au pl'ofü du Trésor 

Produits des hacs , bateaux et passages rl'cau 

- iles bateaux à vapeur 1l'AnH1·s à la Tête-de-Plnndre , 

Vente ile ten-ains provenant 11'cmp1·isrs. 

Location ile terrnins p1·01·en,111t d'emprises . 

I îcnle 1ra1·li1cs, plantations, he1·uar,es, etc. 

! D1·oits ,le pêche . 

f 1" closse : Produits des barrières affermées cl en régie. 

~ 2,- classe: Produits des barrières affermées cl en régie. 

~w {~~- 
appar(e11an1 J Terrains provenant d'emprises. 
d l' Etal. 1 Location 

1 Vente d'a1·bres, plantations, 'herbar,es, etc. 

Tor.eux. . fr. 

80,405 88 88,577 54 

0119:lO 713 05,010 04 

50,085 17 Ol,ï55 5S 

·J:5,202 54 16,77!) 91 

4"'1,':lOO G2 533,21(i 22 

703,Hi 25 88-1,007 52 

24!1,t'l(l !10 2401!150 21 

füfl,%0 6:; 157,460 l,;5 

100,241 50 105,084 17 

7,004 56 7,041 25 

23,842 66 :H,5ï9 28 

24,H72 49 21,788 08 

GG,!i!J7 04 52/i67 09 

84,28-1 15 67,817 04 

8l\471, 43 00,(iOO 40 

586 52 1,059 40 · 

-1s,:rn8 51 41,'!10 81 

40,!,90 67 4t),040 •> 

2t,404 84 Hi/l56 Gl 

52,760 81 5'5,553 51 

95,(}55 52 101,!HO 51 

SO,G~5 71 50,505 77 

587,~0!i 54 60:l,246 5-1 

876,500 08 852,01,!) 4:; 

17,201 18 ts,058 51 

408 87 748 4ï 

153,054 1ï 71,282 40 

4,0i6,202 so 4,241,000 27 



( 137 [ N~ 3.] 

MENT ET DOMAINES. DÉVELOPPEMENTS 
lJU co.u•tll DÉl'l~lîll' Ill/ UUDGBT 

IIH L'Extl\CICB 1805, 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DU'FÈRENCES 
A L1EXEllCICE 186b. -~---------~ ·--~ 

lllf Pl,US. Knl MOINS. 

l•~XPLICATIONS SUH LES DIFFÉI\ENCf~S A L'l~XERCICE 1865. 

1,088 34 1 
2,080 28 1 

. 1 11,070 56 
1 

1 o,577 01 

1 88,IJ35 70 

• 1 180,1170 27 

• 813 31 

1,700 08 .. . 4,842 67 

23 11 

• 1,736 62 

t,884 41 . 
14,229 05 . 
16,460 51 

• 4,123 07 

2,:57 70 1 

455 17 . 1 

050 67 1 . 
l:'i,658 231 • 

,, 512 10 

l) 6,870 00 

317 04 " 

. 14,552 20} 
1 

24,359 65 

4,232 87 

)) 339 60 

82,311 08 ,, 

155,541 14 321,230 21 

La différence en moin• s'éleYe pour l' ensemble de ••• produits i, la somme de fr. 263, t68 tlS c•. Elle est la 
ceuséquenee des rêduetions introduites dans les larifs en exécutlon de la loi du t•r juillet t861S. {M,mi!tu1' 
du t~ du même mois, n• t9li.) 

Los différences en J?lus el en moins indi!{uées ci-contre, de produits plus, ou meins éventuels, sont dues 
il des enuses particulieres qui êebuppent à I apprêclation de l'administration. 

165,608 07 

55 



[ N° 5.] ( -158 ) 

ANNEXE 
.\U 'FADLE.\ll LITT. D. PÉAGES. - TRA 

Compa1·aison des recouvremeïus elfèctués 

- --- 

RECETTES 

D€SIGNATION DES PRODUITS. 
Efff.C'r~l!ES sun us EXEI\CICES 

t86ts. t864. 

Taxes lies correspondances en ~foéral . 3,504,043 30 3,289,089 62 

Émoh1me11ts perçus en vertu de la loi du 1\1 juîu lll4:!. 5;5,223 2/j 51,654 01 
Postes. 

1 Droits. . ! Articles d'argent . 13,579 64 37,971 66 
Périmés _ - 

TOTAUX 3,661,746 2(1 3,378,716 10 

DtFFtRE~Cti ti~ PLUS E~ 1805. 



( 139 ) (N° 5.) 

VAUX PUBLICS. DËV.ELOPPKMENTS 
OV C0.llPT8 VÎil'lttlrlf DU 81/DCf.•r 

l)R L'&XtllCIC~ 11!05. 
avec ceux de t' exercice antériew·. 

DIFFÉRENCJ:S 
A L111Xl!llCICE 1866. 

------:. ~· - -- 
Eli l'LI/S, Eli MOl!.'11S. 

l~XPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1860. 

305,8!>3 68 

1,508 :55 

'iH,302 02 

~4,302 02 

-•-------:------ 
283,0oO Ot 

Celle progressiuu c~l en purtie normale On doit eg11lemonl en atlribuor une par tie aux améliorations 
vueeessivement inlroduileYiluns le service <les postes, aux progrès de l'inslruclion publlque cl iJ l'usnge 1fa 
plus en plus fri•queul qui est fuit des timbres-poste pour le puycment de petites ereances. 
llêvcloppernoul ,li, 111 presse pi-riodi11uc. 

\ 

Celle rétluetion est duc :, •·elle circonstance que, peudant lijtib, une partie du droit proportionnel a êtô 
uequitrêe au moyen de timhres-puste dont ln vnleur fSI imli,1ure i, la I'" rubrique du présent lnblcnu. 

36 



[N" 3.J ( t40 ) 

ANNEXE 
AU TABLE~U LITT. h'. PEAGES. - 

Comparaison des 1·ecouvrements effectués 

RECETTES 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
tH~CTUt!S SUI\ LY.S r.:tY.llCICt:S 

1 

180ü. t804. 
i 

Produit du service des bateaux à vapcul' enu-e Ostende et lloun-1,s . -i!i7,U02 12 437,006 OG 



( ·141 ) 

MARINI~. llEVl:.LOPl'EMENTS 
OU UHll>TB DÊ~l~ITll' DU DUDGt: f 

llt< L'f.lUIICICf. 18(!5, 

avec ceu.v de r exercice autérieur·. 
. 

OU'FEI\ENCES 
.l J.1HXEIIC1Ct, ISU3, 

l~XPLICA'flONS SUH Ll~S WFFÉHENCES A L'EXERCICE 1865. 

El'I 1•1.us. EN MOINS. 

20,0811 (l(i " Sttlll;i. imJ10-rtonct.~ 



[N• 5.J ( 1/t,2) 

ANNEXE 
AU TABLEAU LIT'l'. fi. CAPITAUX ET REVENUS. 

Conuiaroison des recouvrements effectués 

- 
l\KCETTES 

DÉSIGNATION 
EHECTUÉES sun LES EXERCICtiS 

DES PRODUITS. ----------~ 
mois. 1864. 

\'op[lCllrS . 15,708,574 15 12,069,817 26 

J 1 •.•.•... 585,556 50 545,025 22 

Équipaues 15,524 55 14,730 20 
Chemin de ter • 

I. . \ 1 c, •••••• ,, i,,,,;,., 403,506 60 455,517 23 

Marchandises . • 101791,HH 96 '19,238,501 59 

Produits exteaordinalres . 1,274,455 10 816,654 90 

Produit des cartes ,le circulation dans les stations et sui· les chemins de foi·. 1,705 " 2,405 " 

55,858,571 84 55,741,5ii1 40 

Téléi;raphes . . 879,380 95 789,599 07 

TOTAUX, . fr. 36,717,752 79 54,550,930 47 



( U,5) [N~ 5.) 

TRAVAUX PUBLICS. l.)JlVELOPPEJ\1ENTS 
OU CO'tPTb obt.UTH DU UUDGtT 

OK L1llnlllCICll l 8(l!:,. 
avec ceux de l' exercice anufrieur. 

DIFFÉHENCES 
A l,'EXEIIG IC!l 1866. 

-- ,.,,.....____., -- 
EN Pl US. 

1 
EN MOIIIS, 

1,038,556 871 

30,611 2~ 1 

704 35 1 

8,049 37 1 

552,760 37 1 . 
457,~08 20 1 Il 

750 " 

2,097,570 44 730 • 

2,096,840 44 

80,081 88 

2,186,82:.l 32 

EXPLICATIONS SUR LES DIFJi'ÉHENCES A L'.EXEfü:JCE 18ôü. 

t:eltl• uugruentntiou e-t due, en p,11 llc, .,u, lc1nps sec, <JU'II 11 fu11 un 186r., cl 11111 eut favori,é- les voyages, 
cl en p,trlie 1111 tl~ci,s du 811 Mnjcs\c Leopold 1er et i. l'nveueuieut ile Léopold Il, «venemeuts qui unt nttirc, 
do nombreuses populanuns " Bru ,elle,. 

Les l,ngngc-, onl "tUIVt lt• urnn, emenl :,1wc11r,lonnt•l de-, ~ oyagt•ur.:-,. 

Continuation ile l'111fl11e11cc des t~11b ,le 186-i, et ecssuuon de la ~uert·e dv,le '"" Étals-U111, ,l'A111éri1111e. 

l\csultanl d'un accroissement ,le, rt•dc,·aucc, payées ~ur les sod,•te, pour l'usage commun ,le stanons, etc. 



[ N• 5.] ( {4/i, ) 

ANNEXH 
AU TASUAU rrrr, f,'ob CAPl1'AIJX et REVENUS. 

Comparaison des recouvrements effectués 

l>llSlGNATION Dl~S PRODUlTS. 

RECETTES 
tf n.cruillS SUII LES ~XF.HCICES 

Postes. 
Serolces rt!gis ( 
/1/IT t'l!.'tal. 

Produits iles abonnements au ll/onilet1r. 

aux Antallle, 1111rleme11tuires 

au Rec-uei/ des fois . 

Tur.cux. 

6,1};51 31 

2~,409 50 

114 " 

'.!9,154 81 

2,toG 42 

21,860 35 

01 20 

24,t Hi 97 

DtFFillt(\r.E E~ VLUS El'I 1865. . . . . 



( 145 ) [ N° 3.] 

- TRAVAUX PUBLICS. 1)1,;VEI.OPJ>ENtiNTS 
"" 1:ouPTV. OÏfl:flTlf DU MI/DG!T 

Dr. L'U~RCICB 180?'.i. 

avec ceux de l'exercice autérieul'. 

____ .. - 

DIFFÉRENCES 
A L18XERCICE 1806, 

-· - --- EXPLICATIONS sun l.l<~S DIFFF.IŒNC(~S A L'EXF,RCt(;E 1865. 

EN PJ.l!&. llN llOINS. 

4,474 89 " 

540 15 ,, 
l Sans observation. 

1 

2'2 80 n 

---- . 
5,031 84 . 

- 
5,037 84 

·37 



[ N° 5.J l t46 ) 

ANNF.Xf. N• 2 
AU TADLU.U LIT'r, G. 

CAPJ1'AUX ET REVENUS. ENRE 
-~ 

Comparaison ües 1'ecouvrements effectués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

IIEGET'fES 
EFHCTUÎ:~S sua us tXtRCIC~S 

.... _________. - 

1 

1 
Prix de vente 

tic 
biens immeubles. 

Loi d11 30 juin 1840 

-· du 2~ mars 1847 

- du 8 juillet 1 llill 

- 1!11 1 t juin 1 !15~ 

-- du 8 juillet 1858 . ..., ' 
-· ,ln 26 mai 185() 

-- du 8 mai HHil 

- du 25 mai 180~ 

- du 14 septembre 180-1 

- du i 4 aotÎl 1865 

1 Autres aliénations . 

t de succcs~ions c11 déshérence, 

nets tics .:paves. . . . . 

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins tic for concédés , rnessa­ 
&erics, erc., cl non réclamés. 

Prix tle vente û'objers mobiliers. - Catalogues, inreutaires des arehives , carte 
, ~éoloeique, etc. 

prevenant du Oêpartcment des 1:inances 

- ,le la Guerre 
Domainss, 1 

( Valeur• copilnle,.) 1 Prix tle vente ' -· - •I~ la Justice 
d'objets mobiliers 1 

hors d'usage - - des Travaux publics. 

-- - de l'Intérieur . 

- - des ,\{füir,:s Ê!raoffères. 

Remboursement 
ile 

capitaux 

\ tin fends de l'Industrie nationale 

/ de créances onlinalres 

Rachat et transfert d" rentes. 

1 Transaetiens en matière domaniale, 
! 
; Dommnges-iatérêts pour inexécurion ile conventions, intérêts moratoires 
i compris 

Refournissement pour moins value de mobilier (bacs et bateaux). 

Preduits tl'objets saisis cl confisqués 

1 Parts du Trésor dans les biens possédés par indivis.· 

À RRPORTEI\ • ,,. , fr. 

; 
t801S. 

1 

!864. 

344 21 

8,001 25 

1-1,150 75 

260,610 26 

4,!i56 10 

2,:5117 . 2,427 " 

150,ti05 58 6,713 24 

22,0-i2 16 

tW,111 75 6,200 n 

:12,086 20 . 
575 16 s,:;52 84 

86,214 53 20,573 70 

785 82 1,000 35 

1,124 47 84:i 11 

1,165 ,, 2,406 . 
2~2,8;;; .10 16,'.HO 33 

67,315 02 59,942 26 

18,038 65 18,501 04 

32,580 37 20,748 50 

5,514 41\ 1(1,430 55 

3,556 . 0,860 70 

2,400 ,. 5,531 00 

244,506 11 223,862 60 

1,042 58 1,418 31 

54,500 >1 3
1
:jOO ~ 

10,071 42 17,365 50 

243 50 

2,540 21 s,120 01 

2,647 50 2,078 88 

993,115 00 755,233 19 



( i.47 ) [ N° 5.] 

GISTR11~M ILNT er DOMAINES. DEV ELOPPEMliN'fS 
LIU co11>1e DÜINl'f!l' DU DVDH'r 

LJ~ 1.'LXl.llCIC~ 1805. 

avec ceux de l' exercice antériem·. 

Dl.fi'~'ÊltKNCES 

-- --------- -:. - 
Eli l'LV!I, 

EXPLICATIONS sua LES IJIFFJ;:lŒNUES A L'gXEHCICI•: 18(5ti. 

4,!S50 10 

123,702 5-1 

50101 l 75 

22,086 20 

611,640 8~ 

281 50 

216,6!S4 07 

7,373 66 

20,643 42 

of,200 Il 

2,605 02 

243 50 

" 
. 568 62 

HN IIOINS, 

1 
344 21 1 

14,150 75 

!!OO,ll19 20 

• 
40 " 

~2,0-1':.1 io 

. 
7,777 68 1 

} 
2M .!53 ) 

. 
1,551 " 

552 :;o 

4,016 JO 

6,304 70 

3,131 00 

580 70 

568,202 98 

Ln différence on moins sur l'ensemble est de fr. !I0,7h3 :'13 e•. Elle avait ète en plu, en 1864 de r,. t1U,209 <l8 c•. 

Produits accidentul-, 

Ces produits, loul à fait ê,entu~la, donnent en plus fr 'lU,0·15" 77 ,.,. 

Les remboursements successifs diminuent le, termes i, recouvrer. 

l\lisc en recouvrement ùe nouvelles crénnces. 

375 73 { 

• 
1 

Produits accidentels 

Aucun bail de passage d'eau n'nvllil pri& fin en 1!16i. 

Produit accidentel. 

:rn 



(N° 3.] ( H8 ) 

ANNEXE N·• 2 
UJ TUIU.lU LITT. G. (~l!ITY..) 

CAPITAUX ET flEVENUS. ENRE 

Comparaison des recouvrements e//'eclttés 

r 
üESIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
EFYRCTUll!S SUI\ !.ES f.XEI\CICijS 

--·- J 

raeu. 1864 . 

. fr. 

f l'rix de veule de coupes do bois (décime compris) 
1 

• 1 

Lie chablis, bois de délits el il'éla~aecs 

11'0\ijets saisis et confisqués. 

de i:landéc, p.:111a1re, foins et herbages . 

Fermages des propriétés dépendantes iles forêts . 

Liu droit de chasse. 

- de pêche (baux el licences] 

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai 

, lttJe\·anccs pour construction ,l'usines et droits d'usage 
1 
\ Indemnités poui- carbcnisation . 

{ 
1 

°'''"""""' 1 det clietnins 1111 fer. 

Établissemrnts 
et services. 

rigis par l'Etat. 

Location des terrains réservés pat· l'a;Jmînislration iles chemins ile rer . 

de bfümeots 

<le cafés-restaurants 

d'hetbai;es, d'oseraies, etc. 

Je vidaoi::cs . 

A•·~enl non réclamé 

Aliénation d'immeubles provenant d'emprises 

Pri1 de vente de mobilier et matériel hors !l'usage. 

,robjets non réclamés 

d'arbres , plantations, herbages , etc. 

École militaire. - Pensions des élèves 

l Pensions des élèves . 
~:cole d' . 1 ù 

vëtériuaire. - animaux ma a es 

Prnduit des rentes d'objets difers. 

Êcoles de réforme de Ruysseledc el de Beemem , 

Haras 

~ Proth1it de la vente des chevaux réformés 

) - des saillies des étalons au dépôt central · . 

( - d'ohjets divers . 

Bénéfices de la fonderie ile canons . 

Abonnements au Recueil des lois et arrltés . 

au Bulletù1 du 11/uJie de t'industrie . 

au Recueil spécial des brevets <l'inve11tio1i . 

1 Produit du lllo11iteur. 

,1. J\ErOATF.R. 

003,115 Oil 

801,407 80 

IH,4ll0 !i3 

17 25 

15/i30 60 

~,681 50 

8,548 28 

1,001 " 

2:l,765 21 

29,SuO 00 

07-1 50 

10,000 02 

OH 53 

50,211 52 

12,553 3~ 

11306 n 

270 115 

rs.son 60 
0,438 ï5 

4,145 65 

G,541 27 

06,473 00 

30,783 33 

S,275 70 

400 50 

165,450 62 

04,352 ., 

145 •• 

12 ., 

15,264 " 

5,000 ~ 

753,2:;5 10 

777,?i87 51 

80,782 88 

26 50 

11,406 70 

2,632 50 

5,010 78 

1,061 " 

18,00-i 54 

5,?,02 54 

1,507 25 

0,320 10 

1,247 78 

29,008 57 

J0,661 28 

l,t0I 50 

1,067 56 

53,tts 2s 

tt,584 40 

5,868 30 

3,266 50 

62,600 » 

20,783 33 

0,121 40 

480 • 

222,579 38 

1,205 0 

225 » 

28 50 

15,258 » 

3,000 " 

2,125,755 16 



ilt-9 ) IN° 5.) 

GlSTRE.MENT ET DOMAlNl!:S (surrs). usv EL.Ol'PtMKNTS 
IJU C:OllPTE DÏPl~lrll' DU BllDllt'r 

0 t L' IIXl!RCIC.11 1 805. 

avec ceux de l'exercice antériem·. 

DIFFÊI\ENCKS 
A L'l!XHRCICI! 1866. 

llN 111,Ull. EN 11011'16. 

EXPLICATIONS SUH LES 1>11"Ff:I\ENCES A L'EX.ERCICl~ 1865. 

n6a,2o'il 08 

24,Q20 35 

a,10;:; 05 

4,t2=-5 00 

4U • 

3,557 50 

4,7(;0 87 

24,407 se 

709 85 

1,202 75 

1,802 10 

201 50 

277 35 

3,274 17 

3,875 90 

1,000 " 

63,037 ., 

., 

" 
(3 ,, 

" 

708,555 81 

~:!8,ô/11 l 1 

0 2tl 

1)00 D 

532 75 

31'.5 -15 

787 61 

30,806 08 

t,945 05 

57,148 76 

80 " 

16 f>O 

1 
_Il:\' n, sur l'ensemble ~• c~s produits , _une ~01,;,urnlulion de ~r. li3,ll~O 63 c•, qui ueeuse un mouvement 110 

reueuon con Ire leur 1l1111111ut10O •I 111 :i présente, en l 81ii, un clnlTrc de fr. l 1ll, U!S lll) c•. 

I 
845 10 l 
70 50 j 

1 

! 

Ces produits très-vaeiables donnent en totalité une ,!ilrérrncc en 111oi11, de fr. :,;~,1-H O!> r•; pour 11!~1, ln 
diffèrcncc avait été de fr. 41,2B 1,11 c• en plu$. 

Ces recettes mrienl 1téce~suiromcnl suivant le 110111bre ,lco dè\·e$. 

Produits èventuuls, - .Oiffure11ce~ i11sig11ili:11\le~. 

Celle difTêrencc provienl de ce t[u'il ttvni.l êtU recouvrP. en /'lus, 1►1ntr 18ti.\.~ nue somme <h: Cr. lon,r;tti ~~• c', 
0 charge de communes qui ètaient rC':.,lêcs en ret:u·d de se li iérer, 

Produits évcntuel-. 

430,ô37 06 



[N" 5.j 1 tf>O ) 

A.N!'ŒXt; N• 2 
AV HBLBAV i.1·1·r. G. (surre.) CAPJ'/'AUX El' llt'Vt,'NUS. ENRl~ 

Comparaison des r·ecottvrements effectués 

DESIGNATION Dl~S PHODUITS. 

llKClî'f'rES 
l!n'El:TU ÉLS sua LES l!XRfiCICES 

lOO~. 1864. 

ltf.1•0111, 

Produit» dive1·s 
el 

ueeùleïüel«, 

l'l'oduits des examens uui v1•1 sita11·1•.• 

cl , isa des diplômes 

iles diplômes <les m-tlstes vétérinaires 

des brevets d'invention. 

Rcvan11.J 
des domaines. 

. fr. 

iles jeux de Spa. 

du quarl des salaires sur tr.msceiptions, 

de la taxe perçue conformément à l'art. 5 ,le la convention littéraire 
faite avec la France 

Restitutions volontaires • 

Indemnités pour rempl.rcemcnt , 

pour décbar·u:e lie la responsabiliré du remplaçant. 

pour construction d'usines (forêts exceptées) 

Parts non réela mées dans les amendes attribuées 

Restitutions de parts d'amendes indûment attribuées 

Excédant de droits d'encan sur les frais <l'adjudication. 

Fontis et valeurs déposés aux greffes et acquis au Trésor 

Cautionnements judiciaires attribués à l'Êtal. 

\ De toute autre nature 

Fermages de biens-fonds et de bâtiments (canaux, forêts et chemins de fer non 
compris). 

l Location <le biens-fonds et de bâtiments . 

Vente d'arbres, pfantations. herbages, etc. 

fermages de pêche et de chasse . . . 

} Arrét·agcs de rentes. 
1 

Génie 
militaire. 

Redevances pour concessions de priscsd'eau , 

Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale 

de créances ordinaires 

Produits de la calamine. . 

des sablières et mines ( forêts exceptées) 

To1•,urx. . fr. 

2,403,471 01 

1or.,n2 50 
10,257 02 

1,292 50 

114,-174 02 

848,500 15 

55,540 02 

4,096 19 

00,1144 ., 

1,587 50 

2,121 50 

26 ., 

5!1 68 

147,520 74 

5î4 52 

116,900 15 

49,1:55 02 

16,453 81 

2,675 ,, 

1,4117 60 

2,155 09 

6,455 04 

105,855 55 

!5,047 74 

4,050,575 79 

2,125,755 1ü 

lJO,tH !30 

10,405 28 

2,015 >) 

110,820 Il 

693,4!>1 20 

34,!i76 01 

310 81 

05,002 » 

952 58 

l ,G71 30 

60 37 

101 45 

'l 16:,400 " 

277 48 

5,844 ~2 

104,131 62 

70,599 06 

~5,060 92 

3,775 08 

l,!5llS 71 

1,604 69 

11,220 22 

109,084 15 

5,702 21 

3,617,346 42 



( -1 ~· ) ! N'' 5.) 

GISTHl~MENT ET DO~IAlNES (surrs). UÊVtLOl'f'JlMENTS 
DO COIIPTE DÊ~INlTll' nu uuor.wr 

PH l.'f.XEllClCli 18(15, 
avec ceux de l'exercice antérieur, 

DIPPl:RENCES 
.1,. L'liXl!llCICli 18611, 

EN l'l,IJS. I HN MOINS, 

EXPLICATIONS SUR LES Ulf<'Fl~l\ENCES A 1.'EXEl\ClCE ·I8ti5. 

788,553 81 

O,:!llO " 

3,654 02 

155,108 os 
7tl0 71 

.,. 
3,785 51! 

65-1 02 

450 • 

,, 
3110:m 11 

37 04 

430,837 06 

. l 1-18 21l 

1,:522 50 

1 

o,Olts • 

43 37 

41 17 

Produits éventuels. 

Cette augmentarion e,l le rèsultnt Je 111 prugre!ISion iles tuxes. 

Produit loul ii fait •• t,•nt,,iro. 

l 
Produits ôventuel, el accidentels. 

12,:74 51 r ~ 1 .,.". ,. l 
1 8,033 11 

• 1 1,100 08 

. 161 ·11 

528 40 n 

• 4,775 28 } . 1 S,228 82 

. 1 

1 . 744 47 

Gelle augmentation doit êlre allrÏbtuie il r accroissement de 11.1 valeur local ire et nu, remises <le terrains, 
bâtimeute et plnntnticns faites au domaine en 1!165. 

Ces différences en moins, s'êle•nnt à, fr .. rn,rno 25 c•, sont suus doute le résultat du démnntelemeut des 
places fortes, et des vente~ suceessives des terrains 1nilitaircs de ces places. 

C~s différences ont pour cause les rembouesements opérés en 1864 el t86il. 

023,504 30 490,304 00 

433,220 37 



[ N° 5. J c iss ) 
ANNEXE 

AU n11u.u un. //. CAPITAUX ET REVENUS. 

Compa1'aison des 1·ecouvrements elf'eclllés 

DESIGNATION DES PllOl)UITS. 

RECE'fTES 
KFellCTUllU sua LBS EXERCICES 

l86~. 

Produits <livers des prisons (pistoles, canünes , vente de vieux effets), 

- lie l'emploi des fonds de cautionnements et M eonaignatluns 

iles actes des commissariats maritimes 

des droits Ile chancellerie 

de pilotage 

de fanal 

de la fabrication des monnaies de nickel 

de cuivre 

Chemin de for rhénan. - Dividenùcs 

Part tése~Yée à l'État, par la loi du 5 mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés par la Banque 
nationale 

ToT,\Ul. • fr. 

101,788 56 100,710 70 

1,029,457 l 0 722,672 97 ½ 

55,096 06 53,059 84 

3,711 75 4,048 50 

703,641 41 650,025 22 

167,344 10 145,242 78 

. 

250,000 . 252,500 )) 

446,900 45 522,0,10 70 

2,766,948 43 2,428,289 80} 

DIFFÊRH~CE E~ PLUS E~ 1865. 



( 105 ) f N• S.] 

TRESOR PUBLIC. OÉVELOPPEMENTS 
OU COJl!l•TE DIÎfl~ITlf DU BUIJGll1 

OE L'HEllCICP. 1805. 
avec ceux de l'exercice antérieur. 

Dlt'FÉRENGES 
J>. L'ISXERCICB 1806, 

EXPLICATIONS SUR u,;s DIFFÉRENCES A L'EXEI\CICE 1865. 

306,784 12½ 

2,050 22 

22,101 32 

26,500 » 

7,!Jot 23 

336 75 

75,131 25 

422,0!i7 8!5{ 

Celle 111,Mmcnlnlion pru,ienl des placemcnls foils en l~IH ,,., bous <lu u ésor ,lunl les intèrêts, 'l"' ne sont 
pnyrs ip,'unf' fuia fm1, ont étô perçus en U:S6t.. 

Ces produits ,aricnl auivant 1<· plus ou le moins <lu mouvement dans les ports. 

83,::\00 23 ~. --------...:..--------- 
338,058 62¾ 

L'Etat pessède 4,000 a,·tions du chemin J., fer Rl,cn,an, de :!!:>O thalers de Prusse chacune, Iaisant en­ 
semble t,~~0,000 d_e lb~lms_. L'~~~menlnlion d~ pro.~ui\, ~n 1865, provient <le ce que le dividende, pour 
eeue dernière année, , est de,e n 7 r- 0/", lundis 'I" ,t 11"' cte que oJc 6 t/1 p. 0o pour 1$Gi. 

Ln diminution des bénêfices <le ln Banque nationale, en l8U5, a pour cause que l'inlérêt de l'urgent a été, 
Cil 1uoye11ne, moin,, élevé qu'en 1864, Le taux moven do rcscomple, en 18U4, a été de-Ir. a 6$ r.• p. O/o, 
ltrndis qu'en 18615, il n'a etc 1111e de fr. 4 o~ c• p. O/o pour les tr11ill!S ucceptèes, cl de fr. 4 51 c• p 01,1 pour 
les effets non ncceptés 

39 



[N° 5.] { 15.\ ) 

ANNEXI! N• i 
AU TABLIIAU LITT. /. 

llEMBOUllSEAIEN1'S. - CON 

Comparaison des 1'ecouvreme11ts effectués 

ltECl:TTES 
8fl'ECTUIS8S SUI\ LU .!!XIIRCICES 

DESIGNATION DES PRODUITS. - - 
106ts. f364. 

Prix d'instruments à l'usage des employés de l'adrninistration des ccntributions . ' 20 » 

1 

Frais ile perception des centimes provinciaux. n,956 oo 07,755 00 

- - c:on11nunaux . 08,41}I 4;; o;;,418 45 

Remboursements, par les communes, iles centimes additionnels sur les non-valeurs Je la contribulion 
~, ,701 '11 personnelle . ~1,541 00 

. 

Tu'raux _ fr. 102,ll61 11 181,087 81 

L 

Dlt'Fl!Rt.1CE lî~ PLUS E:'t 186!/. 



( too J [N° 5 . .J 

1'RIBUT[ONS DIRECTES I ETC. DÈVELOPPEMENTS 
DU 1:0!IIPTB DÎSIIIL'IITIF DU BUDGIIT 

DE L1HX8llCICI! 1865. 

avec ceux de l' exetcice antéf'ieur. 

OIFPÉI\ENCES 
lt. J.'f.lt!RCICY. 186b. 

EN PLIJS, 1 Eli HOll'IS. 

.. 
EXPLICATIONS SUR LES lHFFÉRENC!i:S A L'EXERCICE 1865. 

• l 20 t 

IS,201 00 1 

3,042 08 1 • 

D l 251 58 

1-------1------- 

8,244 88 271 58 

-1--------------- 

7,073 30 

40 



(N° 5.j ( 156 ) 

ANNl!Xl! N" 2 
~u TABLUU rrrr. J. BEMROUltSEIIENTS. -- l~NHE 

Comparaison des recouoremeiue c/léctués 

DESIGNATION DES PRODUITS. 

\ 

r·o,·cemcnts en rcceue . 
Débet tics comptables. 

Raliquats do comp• l Iteccuvrements divers . 
tes ar-rdtés et 11011 ' • 11l'r6tés rwr la ( Soltles de comptes tic comptables cxu-aordinalres , 
l'ow· de.1co111pte.r. comptes · · · · • • - • 

Actes de chargement tic divers chefs 

De{ict't 
(les eomptables. 

j Recouvrements par prélèvement sur cautionnements 

? - divers. 

Frnis ile poursuites et d'instances 
! 
Frais de survoil-~ aux communes et aux hospices . 
lance de bois 
appartenant aux acquéreurs Je bois domaniaux 

Recouurements d'(l­ 
um1ces ft1ites par 
le3 divor.1 Depar- 4 
tements. 

Ministère 
des Finances. 

Ministère 
tle la Justice. 

l\Iiui~tim, 
de l'Intérieur, 

1 

arrêtés pa1· la Cour des 

Itemboursemem et dégrèvement de contributions. 

5 p. •J, sur les recettes pour ordre (frais de régie) 
Frais Je garile tic biens saisis {Hainaut), 2 p.•/•. 

lll'lnboursemenl iles fraia d'impression des procès-verbaux 
de coupes usagères . 

, Frais de justice en matière criminelle et correctionnelle . 

\ - - de simple police 

( - militaire. 

1 Frais d'entretien de mendiants 

l Frais tle justice en matière de garde civique Remboursement du traitement du commissaire près des jeux 
de Spa . 

~ 

C 1 1 l Annuités des propriétaires riverains . ana le 
l\linistèrc la Campine. Rachat des annuités . . . . . 

des 
Travaux publics. Frais ile surveillance de travaux publics concédés. 

- d'entretien de roules concédées . . . , 

Toraux. . fr. 

.! 
1 

RECET1'ES 
En'EC'tUÉ~$ SUI\ LBS l,XRliClttS 

1 
1 

1861>. 
1 

UJ64. 

4,512 01 327 xs 
53 45 07 82 

120 i2 15 07 

131 45 51 17 

7,756 61! 24,808 86 

2,293 66 14,595 47 

887 29 1,012 54 

189,251i 80 188,650 05 

353 02 

18 06 45 48 

13,022 2:l 12,527 58 

>) 

1 27 15 

159,561 42 15~,260 51 

135,514 46 133,502 23 

188 41 1,288 69 

'1):570 ()7 50 ., 
5,051 05 5,703 81 

5,000 ., 5,000 " 

>) 

'126,328 60 132,001 26 
' 

15,596 15 5-1,774 71 

·------~-- 
643,965 06 602,010 66 



( 157 ) r {\o 5.j 
GlSTREMENT ET DOMAINt~S. UÉY ELOJIPllMENTS 

IIU COIIPTll Otl:IINl'l'II/ OU DUOIJ~·r 
~~: 1.'0~11oc1: 1805. 

avec ceux üe îexercice atuérieur, 

- 
IJH'FÊHENŒS 

11 L'~Xf.RCICY. 18U~. - EXPLICATIONS SUH LES l>IF'FÉH.ENCES A L'EXEHCICE ·1865. 

1>11 PLUS. l!N HOlNS, 

4,t84 o;s n 

1 

• 14 :511 

105 05 " 

100 20 • 
" 17,052 18 

" 12,301 81 . 1,025 25 

606 75 " . m,;o 02 . 25 .fi 

1,3114 64 " 

" " - 1 Celles de ces ,lifféreuce5 qui 0111 uue ,crtaine import.tuce n'ont pas d'autre cause qull la nature ueeiden- 
, telle et, par conséquent, fort ,·arinble dus produits dont il s'agit. ,, 27 Hl 1 

i 
1,002 05 " 

• 77 77 . 500 28 

J,340 67 " 
1,1547 24 • 

" ., 
., " 

• • 
• !5,672 66 

• 21,178 !S6 

10,171 80 58,228 40 

- 
48,056 60 



IN" 5.J ( 158 ) 

ANl\lt\E l\• 2 
UJ T.llltU~ LIT!", K. REltlBOUllSEMENTS. 

Comparuison des 1·e:couvremeats elfëctués 

DÊSlGNATIOl\ DES PllODUlTS. 

IŒCE'fTES 
U'FECTUBU SUJl US EXHllCICES 

---- 1 

mots. 1864. 

Recouvrement d'avances Ialtes par le Mi11istè1·e de la Justice aux ateliers des prisons, pou1· achat de 
matières premières . 

Remboursement, pu les provincee , des centimes additionnels sur les non-voleurs de la contribution 
personnelle 

Recettes accidentelles . 

Abonnement des provinces pour le service des pools et chaussées. 

Abonnement des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et de justice, achat et 
entretien de leur mobilier . 

Prélèvement sur les fonds de la caisse générale de retraite, à titre de remboursement d'avances 

Recettes du chef d'ordonnances prescrites. 

Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre de remboursement d'avances. 

Tou.ux. . fr. 

1/l00,811 41 

18,040 07 

355,874 81 

83,611 15 

21,808 •> 

68,514 39 

9,000 • 

1,763,666 43 

t,664,6111 93 

19,107 71 

395,'277 77 

81,336 15 

28,308 0 

334 58 

11,411 46 

9,000 ,, 

2,200,021 40 



( tt,9 ) l N~ 3.J 

- TRÉSOR PUBLIC. DËVELOPPEl'J ENTS 
I,U COllPTII Dlll'IIIITIF DU BUDGn 

DR L'EXIUlCIC8 1805. 

avec ceux de L'exercice cmtériem·. 

DIFl'ÊHENCES 
A L'EXl!IICICI! IS66. -- ,_I 

E!'I l•U.:s. 

EXPLICATIONS SUR LES l>WFÉRENCES A 1.'EXEBCICE 186:'i. 

(') 2,275 • 

(') 457,880 ~2 

(') l,IS!I 04 

f),500 " 

354 ss 

2,897 07 

------1------- 
508,135 07 

-------,•------------ 
505,860 07 

1 

(1) tes receuus se form~ul du p1·oduil des vunles d'objet; fahri1fues duns les prisons nu moyou do l'ullc- I 
cation portée unnuullemeut nu llu,l~ol du Miublcrl• do ln Guorro, cl dos crôdils extruordinaires ulloués 
pour la fnbricalior,, duns les prisous, ,l'ol.,jels destinés i, l'exportation. Ces produits varient d'une année i 
a l'autre suivant le plus ou le moins d'importunce des voutes. 

(2) Co5 rP.mboursoments, quoique o.xigô; i, p:>rlir de 1849, n'ont figurê au Iludgel dos Voies el Moyem, 
sous ln dénorninatiou <111i leur est pro111·c, •1u'i1 partir de 18/,4; avant celle époque; on les a portés dans 
les comptes connue recolles accidentel es. li est i, re111nrquer, quant it ces produits, quo les recettes ratta­ 
ehées ù ehnque exercice no su eomposeut 'lue de créances. nrrièrées recouvrées pendant I'année de I'exereice, 
Los returrls qu'éprouvent ces receuvremenls provieuucnt de cc que le montant des crèunces ne peut être 
réglé <tu'apr~s ln clôture de l'exe1·eiec ntu1u~I elles se rnpporteut, 

Les crèances rëgli•,•s pour l'cxet·ci,·e 18~i s'ulèvcni " fr. l7,1!H GO c•, et colles pour l'exercice l!IG::i i, j 
fr. t1,89.7 :$3 c•. • 

1 
(3) Lp dénemiuatiou <le ces produits en indique surlisnmmenl le caractère inccrtni11 pour dispenser ù~ i 

toute explication. 

("-) Les ubonuements payés par les pruvinces , en •~u;;, pour le service <les ponts et chaussées , s'élèvent J 
comme il suit , savoir : 1 

L• province ,r Anvers . • fr. 7,600 » 
- ull Brnhanl tu,4t!1 l:i 
- do la Fl:111dre uee identule 13,083 3:! 
- - orientnle 8,416 66 

do Hainaut 14,000 . 
- de Liège . . . ti,180 . 
·- de Li111l1omg. 3,~:-;!l :,i 
- de Luxembourg', 7,285 71 

do N,lmur. . . 8,000 " 
ENHMDLE. • fr. ss.e u HS 

Ln 1liffér~nce en plu,s <le 2,215_francs que l'o_n coustnte sur l'exercice 186:-;, ~ro:ienl, d'1111e part, ,le ce , 
que ln province de la 1'1andrc occideutule a (laye en ptus q11c son uhounement ordinaire une somme do ~,1150 · 
frnncs ,,ourle traitement <los conducteurs des ponts el ehaussèes des ,cpt derniers mois do 18i;2, el, d'nutre 
part,, e ce 'I"" l'abonnement de hl province de Limbourg a oitè r1'1luit Je 175 frnncs par suite de nouveaux 
arrongcruenls. 

IIS) Les nbounements consentis par les pruviuces d11 chef de ,·ëparalions J'entrelien des mnisous ,l'arrêt 
et de justice, pour 1861>, sont ceux qui suivent , savoir, 

Pour la province d' .A1n·ers, it .. . fr. s.sso . 
- de Benbant . . . . 3,32.\ ,, 
- do la Flandre occidentale :!,:SOO . 
- - or-ie11tale ~ 4,000 " -- de Hninaut , 3,2lH . 
- do L,égc. . 1,200 . 
- de Limhourt-:: . 1,000 . 
- <le Luxembourg 1,:;uo " 
- de Namur . . ':!,500 

ENSll.MBL&. • fr. 'lll,:108 

Ln difrêronce en moins à l'exercice 1865, <(Ui se comtale par ln comparaison avec l'exercice 186\, pro­ 
vient, d'une pnrt, do cc que la province <le ln Flandre occidentale n paye, en 1864, en plus que son abonne­ 
ment ordinnire une somme de 7,000 francs, pour l'ameublement de la prison do Terrnoude, et, d'autre part, 
de cc qu'il a été recouvré, en 186!>, 11110 somme de ISOO francs pour arriéré de l'abonncmonl de ln même pro- ' 
vince sur l'exercice 18Gl. 

(6) Ce produit se forme <les retenues opérées pour fruls de geslion sur les versements éffectuês pour l'nc­ 
~uisitio11 do rentes, Le versement <les revenues pour 1861>, soit fr.1>03 51 c•, n éprouve un retud el n'a eu 
heu qu'en 1867. 

(7) Sans explication. 



f N° 5.J 

ANNEXE N• li 
~u n.BLU,U Ll'l:1', /,. 

( t 60 ) 

UESSOURCES EXTRAOllDINAIRES ET SPE 

Compm·aison des recouvrements effectués 
1 - - - - 

RECETTES 

DÉSIGNATION DES PHODUlTS. 
f:l'l't:c-ruiu SIIR LBS t:URCICt:S 

--- ----- 
mou. 

1 

t864. 

1 
1 

Vente de biens domaniaux (loi du :S février 1!!411) . 41)2 38 100,102 0 

1 



( t6t ) 

CLALES. - ENREGISTIU:MENT ET DOMAINES. OBVELOPPEMENTS 
DU GOIIPTII DHl'l!IITII' PIJ BUllGIIT 

DE l.16U1\CICE )8()!). 

avec ceux de l'exercice anlérieur. 

DIFltÊRENCES 
A 1. '11x11nc1c E t 806. 

---------...----;--,.. ---------- EXPLICATIONS SUH LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1865. 
1 

EN l'l,VS, 

\ 
Eli 1101115, 

" !J0,00!) 02 t.:1• produit Iurure 11111• partie du pril d1• vente du dernier article restant à apurc1·, 1111i II été entièrement 
~<>ltli• CIi !1<61. 

- 

41 





( HJ5 ) [N° 5.j 

DÉVELOPPEMENTS 

ou 

' 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1865. 

DÉPENSES. 

42 



[NQ 5.) ( i64- ) 

TABLEAU LITT. M. D~TTE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. -- 

E-< :~ >-Q -~ ' . 
J a; , -!~---r-- 1 

Dl~SIGNATION DES ()~~PENSES. 

! 

CHËDITS I DÉPENSES 
ouvuls d1u\t1mL des 

~Ali LI! DUDUll'flSSIIVIC='..FAITS'll-------,,--------------­ 
l'rimilif 

et par des lois 
spéciales. 

Droltaconuntd11 
e-L orJonnancd• ou 
vroflt Je:1 ctéaneltn 

de t'J::lt1l. 

REPORT DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT. 

EXERCICE 1864. 

Report du l'exercice !864 à l'6œercice 1865, conforme­ 
m~11t d l'artîcl6 30 de la loi &lff la compiabilitli de 
l'Etat. 

Service de la dette. 

lllinimum ù'int~rêt r,aranti par l'Etat , en vertu de la loi du 
20 décembre 1851 et de lois subséquentes. (Co créüit n'est 
point limitatif; les intérêts qu'il eat destiné à servir pour­ 
ront 1'éleve1·, s'il y a lieu, jusqu'à concurrence des en~a­ 
gements résultant de ces lois.), 

EXERCICt: 180!,. ( Compte dlifi1titif.) 

DIÎPY.NSl!S IIWl'UTABUS SUI\ LE BUDGKT. 

Senice de la dette. 

Arrérages de l'inscription portée au 1p·and-hne des rentes 
créées sans expression de capital, au nom de la ville de 
Bruxelles, en vertu de la loi (lu 4 décembre 1842. 

A1·rérages dit l'inscription 1101·tée au même Gran1l-1iYl'c, au 
profil 1111 Gouvernement des Pays-Bas, en exécution 
du ~ 1" de l'art. 03 du traité du 5 novembre 18-12. 

Intérêts des capitaux inscrits au [Jraml-liVl'e de la lieue pu­ 
blique, à '2½ p.'/.,, en exécution des ~~ 2 à 6 inclus de 
l'art. 05 du même traité 

Intérêts de l'emprunt de 50,850,800 francs, à 3 p.•/., auto­ 
risé par !a loi du 25 mai 1838, el du capital de 1,024,000 
francs, à3 p. 0/,,émis en vertu des lois du I" mai 1842 et du 
24 décembre 1846 {semestres au t•• février et au 1" août 
1865) • . fr. 1,ï54,244 u 1 

Dotation de l'amortissement de ces deux. 
dettes, à 1 p. 0/0 du capital (mêmes se- 
mestres) . 584,748 • , 

Intérêts de l'emprunt de ô0,000,000 de francs, à 4 p.'/•, 1 
autorisé par la loi du 18juin 1830 . . 1,200,000 • ! 

Dotation de l'amortissement de cet emprunt, 
à 1 p. 0/, du capital . 300,000 , 

!. 

J. 

A RIPORTBl'I. 

12 la) 113,521 021 143,210 44 

2 

3 

4 

5 

PA YEIIIENTS EffEC 
liT JUSTll!IIÏS 

En 1805. En 1800, 
JUlttU'I.IU '31 oetub. 

l 'i;S,210 44 

500,000 ,, 1 500,000 ,, 1 150,000 " 

846,560 ,, 1 846,50..) " 1 423/180 " 

5,50:?,040 7815,502,640 78 12,751,520 39 12,751,320 59 

Ill 

2,5ss,002 »12,0Js,!lo2 • l2,33s,002 ,, 

1,500,000 • 11,500,000 • 750,000 G 

150,000 " 

423,280 n 

7501000 G 

•. - . 1 - ... 1t0,488,192 78/ 10,488,192 781 6,4H5,502 501 4,074,600 39 



( 160 ) IN~ 5. j 

PUBLIQUE. "E\'ELOPl'fü\JENTS 
lJU CO.U•CE DIFINITIF DU BUllGH 

D 1! L 1fXHIICICI! 1805. 

Payements effecütés. pat• année et par article du Budget. 

·- - -- " - "" 

TUÉS PAYEMl!NTS CRÉDITS 
DÉPENSES 1 

llHSri.NT i IO"il'HCTUllill 01J A. JtJ$IU"IIU1. B.lCtD,NT LIS D~eKN8U. 

noi1l,o111 ! 1 
-- Ohse!'Vntlons. 

1 

Sur Sur T1·11111fürll'!1 à l'u«a·• 

us 1:11t.li1n. l o rdoununces A annuler elce eulvuut I en 
TOTAL. urdonnueces d'ouverture <le vcrtuJti 111.u ,. 3',hh: 

en cireulatiou. dèfluitivetnent. ID- ,01 1ur l'1tt>mJ1• 
crédit. 1.ulillllf}, 

143,210 44 .. " 111 4!1 " " a) Le report n été nutorisé par décision <le ln 
Cour des comptes du 24 octobre 18Gcr, 

300,000 • " " n " •> 

846,560 • •> " • . " 

5,502,640 78 » ,, n .. " 

2,338,002 • D ,, • n " 

11?10ll,OOO n )) • " " " 

-- 

10,488,192 78 • ,, )) • n 



[ N" 3.] ( 166 ) 

OlffTE PU 

Crédit: ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

H n•on, 

--,- -i 
1 LltLIJl l 's 101.l'Li\SilS l'AYUII.N rs IWtEC 
1 

1- 
1 t; 1 \Lili IL:tUI unt 1h;a [~ t:1 JUSI UU.:S 

::: .:, ~ l'AII U UUU~ff Shll\lL~> l'All> 
1 

~o - --- c:;..i ~ pr111ullf I l)1ol•,-:-:111oln1.!s -c.c, 

1 
";.. - t.lp,Hdt')IIH, rtr1lu1n111LOL1u 1.n 18fo5 1 Ln l8lJfS, 1 

1 

.::, ~ , 11 n..flt Je1t.u!.aui.h.u 
1 ! 1>pCl.t 1((!, 1 tlt. l Hul J""I" au 31o•<o~ j 

1 1 
1 

1 l10,1h8,1')] 111l10,18ij,l!J2 7/lJ 0,11,;,~!J] 39/ 4,074,600 59 r, 1 

1 
1 
1 
1 I 
(sum ) 

111111 cl• ,, 1: I' 0
, SUI UI) 1 .pu rl d~ u ' 1l211;1 r, IO!.) 1 

( I" s1.111), rnontunt 11,s ubli1:•1ilon~ tlo11t I'cuussron .i llé 1 

.1111011,u p,t1 l.1lu1tlu':!I m.u s l8i1 (,um,llcsJu l 'm11 ! 
1 t 111 1 •• no, crulu cl 8(,5) r, 1,'HM,!!:?7 11) 

l>ot Htou d,. l\111101t1-.,Lnv ut dt. \J1~ 1U "i:o", rn 
u w, ,1, lit, à I p /a ,lu l,l- 
1111,11 (rnu1H, ~Lll,l>IH>) •1 ,1,12~ ;;1 

Intérêts de l'emprunt d~ 84,G5Cl,OOO Ir ane s 
à 1! 1> '/. (~'"' ~/•111 ), autur-rsé p.11 l.i 101 du 
::!l nurs 1844 (semesu e, tu \" mai ll au 
t •• novetnln-e I bGJ) r, s.sou, '320 • ) 

Dotauou dr- l'amoi tisscrnent do ( 4 B2 800 • 
cet emprunt, a ! p /, du ) 
capll,11 (mèmes sunesues) 4:!>,%0 • 

l11tL1 êt,, à 1 1 11 "/•, sur un C~JHtal oie 
117 IJl '1,'501> uam,s Ci"" seue), montant des 
obhg iuous lrn,,Ls "" vertu des lo1s_,l11 I" 
rleccmbre 18,2 Lt du 11 Jlllll Hl:. 1 (,cml',­ 
tres au lu ruu tt nu r- no u-rnbre ISh::,)~ 
ci Ir 7,0\J.!,6t!8 501 

Dotnuou ile l'amorusseun nt ile 7 880,76., 
c,tte ,li.ttc, J ! p / ,tu ca- 
l liai (mem- s semestu, ,) 78",07G 50 

Intërets _ à 4 : p / , sur II n cipual oie 
H,181,000 francs , résultant lie fi couver 
sion décretee par l,1 loi du ':2R mai 1 :l'Hl. c. 
sur un capital tic 45,00tt,tlOO oie frants 
montant 11!. l'emprunt autcrtse par la 101 du 
:.. septembre l Vill, ensemble li!J,">82,000 
Ir rm s (i'"' >t.llC), (stmLSIIU au J« m,11 Cl 
a11 l" uo\cmbrelèb5) ;;,l'.ll,100 •i 

Dotat1011 d'amorusscnunt , à~ '>,46!!,100 • 
p •/, rlu capual \mt}mc~ sc- 
mesncs) 5~1i,lll0 ,, 

6 :?0185210::!0 761:?0,852,0 '0 76J20,8S2,020 76 

~, ais relanfs à la dette il 2 ¾ 1• "/• fr 1 000 j - - ,\ 3 p .,. 27 000 
1 1 , 1 54,065 ni 2:!,840 011 

1 

7 7!>,000 32,t 16 12 
- - a 4 p 0

10 1,500 

- aux ,ltttrs h 4 ¼ Il •:, 1'1500 
1 1 1 

Rentes uageres 1 1 1,171 1331 081 211 1 579 61 1 s ! 
M101mum ~'mlerêt r,arantt pa, l'État, , n vertu de la 101 du · 

20 décembre 1851 et de 101s subséquentes (Cc c, édit n'est 
110ml hrmtaul ; les rn1érêl< qn'tl e,t desuné J scrvu pour- 
ront s'elever , s'il y a heu Jt1sq11'à concurrence des cn1p- 

, 1 056,6i'i0 201 1 61!i,246 Hi 1 f~Pments résultant de cc, lors ) r ' 9 1,100,000 308,000 

rra1s tfe surveillance a exercer sur les compngmes , au pornt 1 
G,900 ,r., vue de celte tiaranl1c en e xécuunn des comenuons 10 7,500 . ' <i,!JOO , 1 ~ 

A RtrORTtR 1 1 1'>2,1505,888 17 52,">30,500 17 2ï,583,56:-:1 4,72~,!54':.! 28 

1 



( i67 

BUQUE (sorrs). 

J>nyements effectués, par année el par article du IJwlget. 

l)l!V ELOPl'EMfü'iTS 
uu t.Olli'"fY. üÜIIBTlf IJU üOD&!t 

ut 1.'nrnut~ 18ti5. 

- - -··--· ·-- ·1 1 

TUÉS l'A-Yï.::MtNTS cuéurrs 
DÉPENSES 

IUUlA.NT A. HU''J.C.'rUBIU,Hf A. ,uau,1~11. ISll..i!UNl l.KS Llil'kl'l!S":i• 1 
1 ---------- - -------- -- ~--------- - -- c1t.é1IJnl 1 ( Jb~Cl"l'lltlOIIN. 

Sur Sur 11, rn1fê,i1 11 t'eaee- 
nr douuunee- A nnnuler etee suwum , vu . ' TOTAL. ordouuuuces d'ouvert uro do "i:rtudul'ur\ ~df) A.t-~ Cllfmll.'>. 1 

un cireulutiun. ùclinith-cmcnl. 1 111 l?L 111r tu 1::ou1p~ 1 crédit. l li.1b1Utd 
1 

\0,~88,10'2 78 . . . " 

?t',832,020 76 . . " " " 

54,0O!S 13 " " 20,01.i4 87 . . 
.. 

570 62 101 50 " 403 42 " n 

! 
i 
1 

923,'.!46 15 33,584 14 ,, 1- . 22ït,482 27 10,112 56 a] Cet article, :,1ui u'est point limitatif, pré- 1 
sente un excéo<1nt Je ,lêpense •ur le cr~ilit de 1 
fr. 79,i 12 ~li 4."1• 1 

6,000 . n ,, 600 " • . I 

l 
---- ' 

32,305,004 44 222,482 27 70,112 56 ' 03,480 73 D 21,128 20 i 



I_N° 5.j ( 1 es ) 

DETTE PU 

Crédits ouverts. -- Droùs constatés et ordonnancés. - 

l)ItSIGNATIOC\ DES l>ÉPENSI~S. 

CI\EIHTS 
OIJYC'tll 

l'i\R J.~ IJlllJGBI 

priruilif 
cl I"" tics luis 
spéciales. 

DËPfü'iSES 

Stl\VICf.S fAITS. 

!)t'(I.Ïtilt'llltlllltl/J 
et ordonuum t.111 eu 

1•rulll ~lc,crdnnders. 
dt! l'Elal. 

PAYEMENTS EFFEC 
BT JUSTUl~S 

En 1805. 

1 r- 
En 18661 1 

j U61lll'r.u 5l cctcb , 1 

I\HPOlll. 

Service cJc la. delle (suite). 

Rente annuelle constituant le prix de cession du chemin de 
fer tic Mons à l\lanai:e (loi du 8 juillet 1 llti8) 

Intérêts à payer aux anciens concessiounaires de la Sambre 
canalisée, sur une somme de Ir. 10,317 34 c•. . . . 

Redevance annuelle à payer au Gouvernement tics Pays-Bas, 
en vertu ,tes art. ~O cl 23 du traité du 5 novembre 1842, 
pour l'entretien du canal de Terneuzen et de ses 1lépen­ 
dances . 

Rachat des droits (le fanal mentionnés au § 2 de l'article 18 
du traité du 5 novembre t 842 

Frais de confection et tl'émissit>n <les titres d'un emprunt 
d'un capital effectif de 60,000,000 de francs 

Service des intérêts de la dette flottante. 

Intérêts de l'emprunt au capital nominal de 50,325,000 
francs, autorisé par- la loi du 28 mai 18û5 (semestre au 
1 •• novembre 1865) . 

Commission de ¼ p. "/o allouée sur une partie des capitaux 
soumissionnés et ùêfinitivenwnt a,ljugés de cet emprunt. 

Escompte à 2 J j), <>/, l'an, accordé sur les versements anti­ 
cipés du même emprunt. (Ce crédit1 susceptible d'être 
transféré à l'exerelce 18611, n'est pas limitatif.] • • . 

l\énrnnérations. 

Pensions ecclésiastiques ci-devant 
tiercées _ . • 

-- civiles et autres accor- 
dées avant 1830 

civiques _ 
- militaires _ 
- de l'ordre de Léopold 

J1larirl8. - Pensions. militaires. 
Pensions de militairesdécorés sous 
le Gouvernement des Pays-Bas. 

Secours sur- le fonds dit de 1J'a­ 
terloo 

l'rnsions civitas cles divers 
Dep(trtements. 

Affaires j Marine . • - . 
Êtrangères. A If aires Êtranrrè1·es. 
Justice . . _ . . . . . 
Intérieur. 
Travaux publics. 
t;uerre . 
finances. 
Cour des comptes . . . 
Pensions ecclésiastiques . . . 
Arriérés de pensions de toute na- 
ture . 

1 
(suite). 

. 1 Il 

" 1 12 

CHARGES 
--~ ----------- 
o,Jin•lru. 1 utroordln. 1 li. 

' 1 5,000 ~ 1 

20,000 • 
68,000 " 

3,475,000 » ,, 
3-f,000 
2;;;,000 ., . 

4,000 ., 

; 5,000 • 
-l . 

6,188,000 » 111,000 " 

15 

l,i2,!iO:J,888 17l!i2,5-50,500 l7,27,:i85,ll(l2 101 4,7t2,542 28 

1)15 87 

G72,350 • 

515 87 

ü72,5i50 • 

515 87 

. 1 15 1 105,820 10 105,820 10 . 105,620 10 

., 1 14 1 2f,tû4 02 21,164 02 . 21,164 02 

" 1 14bu.l a) l 20,000 • 07,120 31 51,821 22 45,299 Oil 

.. 1 141"'· b) 476,650 21 476,650 21 • 4.76,650 21 

. 1 1-'i'" [ 1,:i54,Bl2 50 1,5:51,812 50 1,-554,812 501 ~ 
c) 

" 1 145' Id} 80,925 " 80,025 . 80,025 " 

" 1 1 ~- 18) 4:!5,000 . 426,821 13 426,821 15 

6,290,000 •'i 61186,286 151 5,651,673 OSJ 2,547,054 42 

25,000 " . 
72,000 • • 

180,000 » . 
240,000 » 1 1 1 1 

260,000 • 
48,000 \) . 1 1 1 1 1 

1,640,000 • . 
J 

15,000 • 
110,000 » 

0,000 • ., 

A B.Rl'O!ITEB. , - • • • 1 i 1421040,105 87141,741,835 46151,039,702 53r 91761,088 75 



( t69 ) 

BLIQUE (surrc). 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
l){J l;(JJIP'n Défl:"IITlf DU auuus'r 

VH L'EUIICICt l!Hi5. 

.. 

TVÊS PAYEMENTS CRÉDITS 
M,11,j'J,Un "IU'Y.Et.f1Jtft. Olf' JUSTIVUa 11doun LU o'1nN8U DEPENSES 

1 

--,____ __ 
--- - ✓ eur,lnut 01,scrvatlons. 

Sur Sur Tr11,ndJré1 à. l'tu:r- 
orclon un ucos A. unnuler rltt: ,uhUl,'I' en 

' 
TOTAi,. ordunnnnccs cl'o1111-1·luro de v1:r,u di.· l'ut't. 5'>do LY.S Cllf.DITS. 

en circulutiou. <lrliniti veruenl. IJ loi •ur h1 ~·ump• 
1 crédit. lubltllè. 

~2,,soti,004 44 M,41Vi n " ~1,128 ~Il 222,482 ~7 7!.1,11:! no 

. 
G7:2,:'S~O » " » ,. " •> 

' 
515 87 ,. 

" " . " 

105,820 10 " ,. ' " " 

21,164 02 " " " . " 
, 

97,120 ol " " " 22,1179 00 . «) (;rédil ouvert par l':irliclc t« de la loi du 
!:l~ mai 1865, ,l/onitetlt" du ;>.0, n• t:SO. 

470,650 21 . " " • ,, f,) ldl'm, cl par l'article 1er de la loi du 10 
mal 1 ~661 !lfouiteur du l:\, 11° 13:\. 

l ,'.354,812 !JO " p " .. - . 
I 80,025 n • " " " n / e) Cr,•dit ouvert par l'article 2 de tu toi du 10 

mai HIG6, !llom~tt,u· ùu 1~, n• 13;';, 

\ . 
426,821 15 » " n u 1,821 13 

. 

6,178,727 50 7,558 05 " 112,713 85 " . 

----- ------- -- 
41,700,701 08 41,044 38 .. 1:55,842 14 245,361 06 80,055 69 43 



[ N° 3.J ( t 70 ) 

DE.TTt PU 

Crédiu ouverts. - Droiu constatés et ordomumcé«. - 

DI~SIGNA.TION lH:S DÉPENSES. 

CRt'.D11'$ 
Utn't:IU 

DÉPENSES 
14'uhaù\ Llea 

PAYEMENTS EFn:c 
n JU~TlflÊS 

En 1805. En 1!:100, 
jus11u•~u a.ioctt,,1h• 

fiUOll'r, 

Rên1unérntlons (&11ite). 

Pensioas des veuves et orphelius Je l'ancienne caisse de re­ 
traite. (Les semmes disponibles sur ce crédit seront ap­ 
pllquées au service de la caisse iles pcnsicns des veuves el 
orphelins du Département des Finauces.}. . . • . . 

Cll.\RGES -­ orJtn•Jre1, f uCrfJordiu. 

Il 
(suite}. 

Fonds de dé11llt. 

lntérêts, à 4 I'· •[ •. des cauücnnemeuts versés 
en numéraire dans les caisses du Trésor, par 
les comptables de l'Ëlat, les receveurs com­ 
munaux et les receveurs des bureaux <le 
bienfaisanee , pour sûreté ile teur gestion, 
et par des contribuables, nëgcciauts ou 
cemnussronnaires, en carantie du payement 

. ile droits de douanes, d'aceises , etc. 

lntur~tsarriérésdu même cher, se rapportant 
à des exercices clos . 

m. 

560,000 n ~ 

3,000 ", 

... ,-i2,040,105 87J41,741,ll35 40J31,03ll1702 33J 0,701,0SB 75 

J6 

Traitements d'attente ( unicht- 
geld1m) . . ,.,~ .. 1 

T'eaitements, ou pensions supplé- 
mentaires (4oelage-n) . 4,JS58 6:l " 1 17 

Secours annuels (jaarliikscl1e 011- 
derJtandera) 40:! 12 . 

8,028 711 

500,000 ., 500,000 • 

8,028 78 4,444 40 

Intérêts dei consignations (loi du 21> nivôse au XIII), ainsi 
que des cautionnements assimilés aux ccnsignations par 
l'art. 7 de la loi du Hi novembre 1847 

(Les crédit, portés au présent chapitre ne soul point limilalifa). 

300,585 20 

3,333 30 i.u 1 10 

Tc>Tu. des eréd ils et dépenses sur le Budget. 

RF.POR r ,tes exercices précédents 

TOT.\UJ. 

18 561>,000 

"I 
582,546 661 204,092 211 572,706 76 

10 2:581000 »1 232,730 151 85,135 881 147,594 27 

,. 1 
'"'""'·'"' 65 ••••• ,.,,. ""·'"·"· "1"·"~879 18 . 1 1 143,321 92 143,210 44 143,210 44 " 

• • • 1 •• ' ,43,402,450 5ï,43,204,ï67 11 32,742,050 06110,415,870 18 



{ i 71 ) ( N° 5.] 

BLIQUE (serre). 

Payeme11ls effectués, 71a1· année et par article du Budget. 

DÊVELOPPEMENJS 
uu coaPTJ l>IÎtlNl'flr DU BÇVUIT 

DB L'EXllll(;ICll 1865. 

TUES 

1 --- ·-- 

! 
1 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
I\ISISt.41"-T .l KVl'l!CT\ltll Oll i JU8'flVll:la 

--~--Su~--- 
.. ur j ordunnunces 

urdunnuuces i d'nuverrure do 
en c1rculullo11.

1 
crédit, 

caenrrs 
DÉPENSES 

uc~daul 

u:s CRf.Ull'S, 

Ohserv11Uons. 

41,700,701 08 

400,00!5 50 

4,444 40 

4.1,04-i :ï8 

!JO 50 

133,842 14 

3,!:i84 38 

2-fü,il(H !JO 

576,858 07 !'i,fi87 6!! .. 1 .. 1 0 1 t\l,546 66 

- 
232,730 15 . " !5,26() 85 " ., 

----- 
43,014,728 10 46,828 57 . 142,696 57 245,361 06 100,480 55 

145,:HO 44 . " l t 1 48 ,, " 
--- 

45,157,038 54 46,1128 571 " tH,807 85 245,561 06 100,480 55 

- 
Le Budget de la Delle publique a été fixé, par la loi du 20 décembre 1864, 1}/onileur du 28, n• 36:5, 

à la somme de . . . . , . . . . . . fr. 40,011,748 04 
Les crédits supplémentaires s'élèvent à. . 2,457,587 ï 1 
La somme transférée de l'exercice t 864 à . 145,521 02 

ÎPT.t.tlX. . fr. 43,492,456 57 

44 



LN" 5.J ( i7! ) 

'fAllLEAU LITT, N. DOTA 

Ct·êdits ouverts. - Droits consuué« et ordonnancés. - 

--- - - j -·--~ --- - - - -- --·~ - - 

., ~ . 1 CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENT3 EffliC 
"'l.l a, ti I ùUVi:C'U, rt!Jultant dt.:a ET J USTlt'IÉS 
c(.!;) j 8 • P,U\ Lb DUllllET SEI\Ylt:.ES fAllS. 

DÉSIGNATION m~ DÉPENSES. i-c:i 
. ____ , 

;;;c -c primitif 
.: IX! :;; .ci Droit• t.OO.Statés 

<t:, el pnr dos lois 11L ordounoucds uu En 1800, "'C prollt tlosrrC:1rncl1u•.11 En 1805. c:::i Q spéciules, Llel'i::UlC, Ju111u'uu l)l octab, - . 
EXllltCICE 1865. i Oompte définitif.) 

DIÎPl!Kns 1/UUUBLl!S SUI\ 1,E BUDGY.f. 

.•. 
Ltste civilir ( fixée en vertu de l'art. 77 de la Constitution, - 

par la loi du 28 février 1832) . . . . _ . . . . J. 1 2,751,ij:!9 75 2,751 ,,;22 75 2,751,3:H 75 n 

Dotation de l'héritier prtlsoroplif du Roi (loi du 14 juin 1853). . 2 500,000 1 500,000 " 500,000 ., . 
Dotation de Son Altesse Royale le Comte de Flan1h-e _ • 3 150,000 • 150,000 » 150,000 ~ .. 
Slfnat. li. 4 60,000 » 56,800 " 5(),000 ~ 6,800 •> 

Chambre de.s RepriJentant, . m. 5 615,497 25 600,066 72 474,568 66 125,698 OG 

<:our des comptes. IV. 

Trailemeol des membres de la Cour. " 0 70,750 " 7(),750 » 70,750 » " 

- du personnel des bureaur . " 7 U5,ô20 . 05,520 • 91,953 68 ;;,566 ;s~ 

Matériel el dépenses diverses. " 8 16,000 " 16,900 >) 16,!JOO " " 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement • . 0 1,200 " " " >) 

TonL des crédits et dépenses sur le Budget. - .. . - - 4,261,190 li 4/MJ/550 47 4,105,205 00 1561064 5g 

• 



( t75 ) [N'' 3.] 

TIONS. l>ÈniLOl'l'liMIINTS 
IIC CO!IPTE DtiFINITll' DU BUIIGt'f 

IIE L'tXEIICICE 18tJ5. 
Payements e/fèctués, par armée et par article üu Budget. 

- 
TUÉS PA.YEMENTS CRÉDITS 

,u.cio.i..NT LK8 vtrH.Ntl&S. 
l>Él'ENSES 

llK9Ufl't A. IVVBC'fUHk OU .l JUS'rt.VUU\ 

-·~-- dc1Mar1L Ohse!'Vation~. 
• Sur Sur ·rru111rt1rt!a à t'ewe- 

ordo11111111ccs A annuler elee aulvuur , ,;11 

TOTAL. ordounances d'ouverture do vtrtu d1d'u1t.~)dt: rus cuûurrs. 
on circulut ion. ùôlinitiverncnt. ht. l1JI su, lo.t1J1Ul1- 

crédit. luhllil6 

JI. 

2,7!:il,322 75 • " " . " 

500,000 .. " . " 
,, 

" 

150,000 1) " • " " " 

56,800 . • . 3,200 " " • 

600,066 7'2 " " to,430 55 " " 

70,750 ,, " " .. ,, " 

05,520 1) • " " . " 

16,000 1) " n ., . " 

. • ,, l,!100 » ,, • 

- --·----- 

4,'ll41,3!SO 47 " . 10,830 55 " " 

Le Budgel des Dotations a été fixé, par la loi du 30 décembre !ti64, 111011itew· du l" j.mvier 1865, n" l, à la somme 
de 4,261,100 francs. 



[ N• 5.] ( 17/i ) 

TAIII.EAIJ LITT. O. MJNISTÈR.E Dl~ 

Crédits ouucrts. -- Droiu constatés et ortloïuuuicé«. -- 

1 

1 
-~ ~ . w "-l in W uuH·rt:,. raisul!unl tic, 

1 • •• <!) "' <.!) · OESIGNATION DES uf:l'ENSFS E c ;:;ci 1
·•

11 u uuuGt:'I sruvrces vurs. 

1 

' . o..P çt::> p1·imilif --·· 1 1 
- ~ '° a: al Droll~ tOlllllllèll 

u O ◄ p l!L 111u· des lois t-1 ùr1ll}un11111:ds uu , , ,. 1 F J 8GC' 
Q Q .. 1 I' v,·vlil 1Jc1 crt'uucic-u tu 18(1~). .n ) . ! speera es. ~e r•:•••· j ju101u'au 3l 0<:laù. 

,1 

i\ 

cueurrs Ol-'.l'ENSI-:S l'A YEMENTS EH'EC 
ET JUS'flfltS 

i 

1 · l\EPOI\TS DES EXEI\CICES PilltCÉDENTS. 

1 
1 
1 
1 l·:XfülClCE 181>~. 

lte1wrt 116 l'exercice -/81i4 ù l'exercice JS(JJ, conformé­ 
mcnt li l'article .w de ln loi s11r la comptabilité de 
réu«. 

Ètnbllssement:<1 üe hlenüusnuce. 

Frais lie route et de séjour lies membres des commissions 
spéciales 11ou1· les établissemeuts de chm-ité et de bienfai­ 
sance; des médecins chargés ile rechercher- ·et de traiter 
les indigcrns nueints de maladies 1l'ycu~, suite de t'oph­ 
thalmie militaire ; iles membres et secrétaires de la com­ 
mission permanente el de suevelllauccgénérale des établis­ 
semcnts pour aliénés , ainsi 'l''c des· comités d'inspection 
des établissements ,!'aliénés. - T..-ailrmmt,iu secrétaire de 
la commission permanente ,1'ios11cc1ion; traitement du 
secrétaire <le la commission d'inspection de l'établissement 
de Gheel , ainsi que rie l'employé adjoint à cr. secrétaire. 
•- Complément <le I'cnquêtc sur la bienfaisance 

t'.XERCIGE 1805. 

Report de l'ea;ercice 1864 d l'exercice ·1865. 

Prisons. 

Sr.cTio:o. l". - Service üomestique, 

Prisons. - Entretien et travaux d'amélioration des bâti­ 
ments 

J.-:XERGICE 1804. 

l 
i 
i 
i 
1 Êcole de réforme pour mendiants et vagahonds â[;és ile 
1 moins de 18 ans . 
1 

1 
1 

Report de l'r:xor-cil;e ·/864 à l'exercice ·l86.5. 

Établissements de hlcnfal~ance. 

Prisons. - Entretien el travaux d'amélioration des bâti- 
rncnts 

Maison de force tic Gant! - Incorporation de l'ancienne 
maison de sûreté et construction d'un qnartier cellulaire. 
- Continuation des travaux 

Maison de sûreté cellulaire de !\Ions. - Continuation des 
travaux Ile construction. 

Maison d'arrêt cellulaire à Louvain. - Premiers travaux 

ÎOTAOX. . fr. 

IX. 

X. 

XI. 

so ,,,) ï,5:is 12 

51 fb) 2,000 ,, 

51 i<I) 450 48 

5:} f e) lï,348 1 0 

53 If) 27,004 811 

54 .v)110;018 " 

450 48 

17,548 Ill 

27,004 83 

lt0,018 ,, 

150,ili2 61 

1 450 48 

7-ii' 50 1 Hl,600 60 

2ï,004 85 1 

1 110,018. , 

155,721 50 27,752 42 127,060 08 



( 175 ) [ N° 5._I 

tA .JUSTICE. IJEV ELOl'l'EM.liN'rs 
uu c.;o.111•n . .OÉl!l:,rr1v DU UUDGn 

ta L'Ht.llClCM l 8Û1Î. 

Jlayeme11ls ef!ectués, par wmJe et par orticle du /Judget. 

-·-- - 
TUÉS PA Yfü\.lENTS t..:RÉDITS 

DÉPENSES 1 
llt";llf .I.NT A kl'l'K.CrUtm ou A JU9'UfUSll IUC~DANr L•.S dt't:NSHS, 

·- 
1 

- . - T ucé1J:u,1 i I> h11erv11 lions. 
1 8111· 1 rBndi.lr~, a l'o.ur- 

1 

1 Sur ! or<lou11Llncc, A uuuuler ciru 1ulvuul. eu i 

1 

TOTAL. 11rd_o11111111~cs c11 j <I' ouvert ure Ùll 
vertu Jcl'1u l. lkJ1IO Ll.:, Cllt,1111!'1, 

,léliuitivomcul. Ill lul eur lu COUII)• i 1 cieculutiun, crédit. tub1Ut"'1, 
1 l ! 

1 
1 

\ 
1 
1 
1 
! 
1 

~ 1 
' 

1 

i 
' 1 

1 
1 ' 1 1 

1 ! 

! 
i 
1 
1 

! 

1 
" ., ,, " 7,551:1 l':l • aj Dècision de l,1 l:uur ,les comptes du 7 nu- ! 

v embre 181,::., 11•2001\ti. , 
1 

1 1 

1 

1 
j 
1 
1 
i 
1 

: 
! 

i 
1 
1 

~ . . 2,000 ., ,, . /,) Même deeisic« . 

" n ., . 1,0,11 11 ,, 

450 48 n • ,, ., ,, 

. 
) c i, 9) Décision de la Cour des comptes d LI 

17,348 10 ,, ., • ,, ., 17 novembre l 8urs, n• ~0080 t. 

27,004 85 » • . )) " 
110,018 " " " 

,, ., ., 
1 

. 

Hi5,721 50 . • . 1,0,u 11 )) 



IN• 5.] ( Oü ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. -- Inoits co11sta1és et cnlonnancés. 

1 
·- - -·· -- - . --- ---···-· - 

CIIJ\l)JTS · 1 DÉPE~SE~- .. 

.• ·-- 

1 

1 

PAYEMENTS EFFEC 
E-- 1 ~ 

! ., 11:l v.W UUft.-llS 1è.f.U1l!lUl tltl t'I' JUSTlfll!S 
:C!) ,.,~ 

l•AII Lli BUVCt:1 sunvrcxs l'AlTS. 
utSIGNATfON OE.S m:;p1ms1,;i-;, f-Q d= •.. -- 

1 

.: 0 -o pruuiti f ., IXl :;;Q:I Oru1lsc:1,ns1ntt!s 1 
Cl ◄Q ~l p11rd~~ loi, t I unlunRQIIC~ll LIU En 1806, 1 '-' LJ 1111.101 th•ser~11neien En 1805. Cl Q spè,i,o!es. JU54Jll'UU 31 oclob. J 

i 
Je l'i;:Lut. 

1 

! 

1 

EXERCICE 1865. - (Coitrn Dll't.,mf.) 
1 

: 

1 
Dt.Pt.NStS Dll'UTABLt:S ~UR U uuocx r. 

i Admlnlstrallo11 eeutrate, l. 

Traitement du Ministre. . 1 21,000 1 21,000 ,, 21,000 • " 

1 

- des fonctiunnaircs . emploj és cl gens de service. " 2 249, !00 ,, 2-iO, 100 " 240,3:j8 46 2,701 l'l4 

Matériel . 3 30,000 29,00ï ;58 10,003 02 10,035 46 

Frais de rédacrion et de publication ,te recueils statistiques. " :\ 0,000 . 6,000 .. 5,!)15 76 84 24 
. 

F1·,1 is de route et de séjour . ,, 5 7,500 " 0,718 55 4,634 35 2,084 " 

1 
Ordre juulelntre. li. 

1 i Cour lie cassation (Perso1111cl) .. (i 267,100 . 2G5,G50 " 2G:5.'l50 " " 
1 - ( :1/atériel) . " 7 5,250 ' 5,21G " 5,216 " n 

1 
, Cours ,l'appel ( Personneïï " s 767,0oO » 752,675 01 564,079 17 188,505 84 

- ( 1Jlutèriel}. " 9 ie.soe 19,496 54 17,575 ,, 2,123 34 

Tribunaux lie première instance et ile commerce. •' 10 1,521>,ï':!O 11526,05'5 52 l,:1itl8,915 82 127,157 50 

Justices de paix et tribtrnam d,• police . ,. I! !)16,500 914,875 . t,!)5,125 " 221,750 ,. 
' 

! Justice milltah'e. lll. 

: Cour militaire (Personnel). " 12 'l4,7~3 24,191 ;;;:; 18,540 ï5 5,641 58 

Î - (Jllc1tér·iel) . " 15 2,000 2,000 " 2,000 ,. • 
1 Au,litcm·s militaires et prévôts. . . . . . . " 14 ~2,500 ' 41,750 ;, 41,750 ' n 

Frais ile bureau cl indemnité pour feu et Iurnière . " 15 3,540 . 3,540 . 1,770 " J,770 . 
1 
1 F1•afs de justice. IV. 
1 

/ 1:rais _de justice en matière criminelle, correctionnelle et rle 
police . . . . . . . . . . . . . . ,, 1G G80,000 ,, 6701950 ro 219,202 7ï 160,657 95 

1'caitemt>at des exécuteurs des arrêts criminels el iles prépo- 
1 sés à la conduite des voituees cellulaires. . . . . . " 17 24,608 . 24,608 • 24,608 " " 

! l'alais de Ju,sti.cc. V. 

1 Constructions, répacations et entretien de locaux. - Subsides 
1 aux provinces cl aux communes, pour les aider à fournir des 
r locaux convenables pour le s~rvicc des tribunaux et des 

justices de paix , . . . . . . . . . . . " '18 95,000 " 79,552 88 15,580 16 45,772 72 

.\ llf.POIITER. ' .. 4,678,401 ' 4,650,174 51 s,562,862 rnj 1,061,012 15 
1 



( t 77 ) (N° 5.] 

LA JUSTICE (surrs). 

Payements e/J'ectttés, par anuée et pa» article du Butl(Jel. 

OÊVl::LOPPENENTS 
DU COalPTE D!Pt:'IITIY OU BUDGt·r 

IIE L'EHIICICH J8fJ5. 

TUÉS l'AYllOŒNTS CliÉDITS 
ExtiU.à.!'7 Lllt vtPISl'ISU. 

OEl'ENSllS 
B.l!ITlNT .i. •tt'l!:('CUID OU A JUS'fU{l11.& ---r····-·· -- -· - - -------- CIC'l1ùun~ Oh11e1·vations. 

Sur Sur 1 ron,rc.1,~, l\ l'c1tr- 

1 

ordonnances A u111111lcr clu: IOIY3UI I c •• 
TOTAL. oedonuuuecs d'ouverture de v_.rlude l'at·l.50de Lt.S CllfolT~. 

1 eu cireulutiou. .Juliuilivcmoul. Ill lol ,u, lu (UUIII~ 
crédic. tubUIII!. i 

' 
1 

1 
1 

i 

l 1 

1 

1 

! 

1 

21,000 . " . u . 
240,tOO • . .,. . " . 
20,607 38 ;;oo ,, " 2 6:1 " .. 
6,000 " n . " " , . 
0,718 35 " . 7SI û5 " " 

263,650 ~ . ,. 3,750 . " " 
5,210 • " " :54 • " " 

752,675 01 ., ,, -1,;574 90 ., " 
to,400 34 " S 66 " ., 1 

1,526,053 52 " " 666 GM " ., 1 
' 

014,875 1,1125 ' • " " ' . " 1 

' 
' t 

24,101 53 l) " 5-il 67 " " 

1 2,000 • • " . .. " 
41,750 • " " 750 • " " 
3,540 ,, . ,, " " " 

670,950 70 . " 40 30 " n 

24,608 ,. " " 
,, . . 

50,552 88 20,000 . . 15,647 12 ., n 

---··-·-- ------ -------- 
4,629,874 51 20,300 . • 28,~6 6D n . 

45 



[N° 5.j ( 178 ) 

MINJSTÈllE DE 

Crédiu: ouverts. -- Drous constatés et ordonnancés. - 

Dl~SIGNATJON UES U(~Pf~NSES. 

llr.Pon·r. 

l'ubllcaUons olllclcllcs. 

Impression du Recueil deJ (ois, tin 11/onitew· el des d nnale« 
parlementaire& 

Abonnement nu Bulletin des arrëts <le la Cottt· de cassa­ 
tio11. 

Publication tl'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas 
uutrichiens , de la principauté tic Liéffc cl tl'a11l1·es pays 
dont le territoiru est corn pris dans le l'Oyaume tic fül~i11uc; 
publication d'un recueil d'jnstruetionsv circulaires émanées 
1l11 Département de la Justice, depuis la réunion ile la 
Dclf:iquc à la ~·1·ancc, en 1705; impression d'avuut-projets 
tic loi$ et autres documents lolgislalifs; frais ile route et 
autres lies membres des commissions de lét:i~lation 

'l'raitements 1l'crnplo,rés attachés à la commission rnyalc de 
publicatio» iles anciennes lois, nommés pa1• le Uouvcme­ 
ment 

Pensions cl secours. 

Pensions civiles 

Secours à tics magistrats et à des employés 1•1·ês tics cours 
et trihunaux , ou à Ieurs veuves et enfants mineurs 
qui, sans a voir droit à une pension. ont <les titres à un 
secours, val' suite tl'unc position malheureuse . 

Secours à tics employés ou veuves et enfants mineurs d'em­ 
ployés ile l'arlministr.uiou centrale du l\linistèrc tic la Jus­ 
tice, ou dus étabhssemcnts y n-ssortissant , qui se trou­ 
veut tians le même cas que ci-dcssus . 

Secours à ,les employés ou vruves et enfants nnneurs d'ern­ 
ployés iles prisons , se 1t·ou1ant dans le mêmu cas quu ci­ 
dessus 

C11ltes. 

Clergé supérieur du culte catholique. personnel enseignant 
et dirit~cant des t;rands séminaires , à l'exception ile celui 
th! LiéV,ll 

Bourses et demi-bourses affectées aux erarnls séminaires, 
à l'exception de celui ile Liégc. 

Cfc1·r,é inférieur rlu culte catholiqne , dé1luetio11 faite tic 
7,710 [rnncs , po111· revenus ,le curcs . 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'é- 
1;:lise, pour les édifices servant an culte catholique , y 
compi-is les tours mixtes et les frais rlu culte tians l'éGlisc 
du camp de Beverloo . 

Culte protestant cl anglican (Persomie/) 

Subsides pour frais du culte cl dépenses diverses 

Culte israélite (Personnel). 

A REPOR1'En. 

i 

"'~ i-: CIIÉIHTS Dl~PEi'iSES PAYEMENTS EFFEC 
:a.<.l .,,J,,.l ouvcru résultunt 1!0 , ET JUSflFIÊS 

1 

=:C:, "' c:, l'All Lf. UUOlit'I' S~I\ V IG!:S Hl'l'S. 1--Q OQ -· - .. , ---- ë: p -p primitif 
~i:c l;;a:i Ot•o[ t~ ètlrlSllltêa 

; '-';;:, 1 "'p et pur dt•s lois rL urJ01u1un4:ês uu 
Eli Hlü:i. Eu 1806, 1 

' Q 1 Q )lrOUL Liu Cfl"llllCitn. 
jU,H(U'.su~!ot:tob, ! ' spéciales. dèl"ftu.l, 

1 

1 1 
4,G1~,-10l 41650,17-1 311 3,56:!,8li2 Hl 1,067,012 15 

VI. 

10 

:!O 

1 ':!I 

. 22 

VII. 

9~ 
-Ù 

24 

2!î7,'!O0 , 

3,000 ,, 

25,:500 

14,000 

10,000 

11,)'lOO ,, 

':l57, 160 47 

2,7:!0 " 

3,0ü8 ,, 

ï,002 " 

5,28:? 82 

11,'>60 ,. 

177,862 13 

'.!,720 

2,011 55 

2,71$0 ' 

1,707 50 

11,5fl0 , 

426 45 

4,822 n 

1,485 32 

1 25 1,700 .. 1,700 " ·J,555 •> 145 • 

! 
26 ;;,ooo ,, 3,000 . . s.eoc " 

vrn. 

27 518,200 ' 310,755 501 286,761} 64 25,966 66 

1 
1 28 62,0ll ' 62,010 5-2) 46,507 8() 15,502 65 

1 2!) '1,220,000 ' 4,2ltl,850 ïOJ 5,020,622 64[ 1,180,599 55 

,, 1 50 725,000 ' 725,000 ., 528,028 76 196,971 24 

" 1 31 65,936 " 65,870 70 -H,505 90 21,504 80 

" 1 52 12,500 8,05-1 90 3,770 0 4,920 :55 

1 55 1'1,220 ' 11,220 n 10,485 n 755 " 

,.;~,419,0;-·,, 10,545,()1() 72, 7,713,525 171 2,609;189 49 



( 179 ) [N° 5.] 

LA JUSTlCE (sures). DEVEl,OPPEMENTS 
ou co11p·n DhlNITI~ DU 8UOl,&T 

D~ L'f.UIICICH 1tt05. 

Payements effectués, par année et par article du lliuJyet. 

- 
TUÉS PAYEMENTS CllÉIHTS 1 

UEPENSES t. 
RXSUNf .1. I' 1-'fKCTUIM OU J.. JUbTli'IUl 1ucl!1JANr LKS uf:1•1NH8. 

. - - - Utéùtmt 
1 Ohses-vattuns 

1 . 1 Sur 1iii11dl"1d, à l'ut:r : 

1 

TOTAL. Su, or<lo11111111cc, A annuler du, 1uivu11t1 .,, u., r.nimr r~. 1 orcl~imuu~es d'cuverture ,le Vtrl1Alltd'a11 30dti 

eu cuculat,011.1 credit , definiuvemeut, lu lol 11u1 tu uuu11 

1 
11.oùlllté • 

4,02!1,87'1 31 20,1100 ' " 211,22ü W " " 

257,100 47 . " 3!1 53 " " 

2,720 . . " 280 D . " 

S,068 " . 22,232 " " ,, 

1,002 " ,, " o,;ms ,, " n 

3,282 82 n Il 6,717 18 " .. 

11,5û0 n " " 240 ,, ,, n 

1,700 " ,, 
" ,, n " 

3,000 • n " " " ,, 

310,755 30 " . 7,1166 70 ,, " 

62,010 52 n " " 48 ,, " 

4,210,222 10 657 51 Il 140 30 n " 

725,000 ,. " " " " n 

65,870 70 ., " 65 30 " Il 

8,600 55 264 55 ,, 5,545 10 " 
,, 

11,220 n n n n • ., 
------ 

10,322,714 66 21,202 06 n 75,1!51 28 . • 46 



[N' 5.J ( 180 } 

MINISTÈfiE DE 

Crédits ouverts. - Droiu constatés et ordonnancés. - 

Dl~SIGNATION Dl•~S !)~~PENSES. 
~~ 1 ~ ~ .,c.:, <.':l 
1-Q C ;::::, 0 -<c:, a:, 
"' <.J;::) 0 

1 
0 =:, 

I· 
i 

C!tÈUITS DÉPENSES 
OU\'(!?l:li rtl11ul&uJJl d~•s; 

l',\Jl u uuuu er SEIIVIGt:s fAl'fS. 
pt'iniilif . ,

1 

l)rulu::11,uté!i 
ol ,ur dt.!!-i lui~ et o,·Ju1tu111_1c~:1 _11.u l prullt ues c1·11011c1l'r:s 

spéciulcs. 1 dt 1·laa1, 

PA YEl\lENTS EFfEC 
liT JUS'rlflllS 

-------~ ~___.- 
En 1Hfi:i. En !BOU, 

[usqu'uu 31 ül!lu!J, 

llt:t>Otn. 

Cultes (suite). 

rrais de bureau 1!11 consistoire central cl dépenses imprévues. 

Subsides aux provinces, communes cl consistoires, pour 
construction il'éllificcs consacrés aux cultes protestant 
et israélite 

Pensions ecclésiastiques ( payement des termes échus avant 
l'inscription au i;rand-liVl'c) . . 

Secours pour les ministres iles cultes; secours aux anciens 
rdii;icu:t et l'cli(lieuses . 

1::tubllssements de bienfaisance. 

~·1·ais d'entretien et lie transport d'iudigents dout le ,lomicilc 
tic secours est inconnu, ou qui sont étran1;c1·s au pays . 

Subsides : 1° il accorder extraordinairement à iles établisse­ 
ments de bienfaisance et .l des hospices d'aliémls; 2• aux 
cornrnunes , pour l'entretien et l'instruction <les avcucles 
et sourds> muets i11dig1mts, dans le cas du l'al'l. 131, 
n" t 7 ,· de la loi communale; :'5° aux établissements pour 
aveugtes et sonrds-muets ; 4" pour secours aux victimes 
de l'optuhalmie militaire qui n'ont pas droit à une pension 
ou à un secours à la ch,1r~c du Département lie la Guerre, 

Frais tic route et de séjour des membres des commissions 
spéciales 11001· les établissements 111> char ité et tic bienfai­ 
sauee ; des médecins chai·i;1:s de rechercher et de n-aiter 
le, indigents atteints ile maladies d'yeux, suite de I'uph­ 
thalmie militaire ; tics membres et secrétaires de la com­ 
mission permanente et de surveillance c-éuét-ale ,les éta­ 
blissernents pou1· oliéués , ainsi que tics comités tl'inspec­ 
lion tJc,i étublissernents d'aliénés. - Traitement du 
secrétaire ,tu la commission permanente u'inspeetiou ; 
ti·Jitcm1i11t du secrétaire de la commission d'inspection 
,lu l'établissement de Gbcel, ainsi •i•w rle l'employé ad­ 
joint à cc secrétaire . 

Impression et achat- d'ouvrar,es spéciaux concernant les 
établissements de bienfuisancc , et frais divers . 

Subsides pour les enfants trouvés el abandonnés , sans pré­ 
judice du concours tics communes et des provinces . . 

Subsides pour le patronage iles condamnés libérés 

Ecoles lie réforme pour mendiants et rnr,ahornls â1rés de 
moins tic 1 ~ ans . 

Prisons. 

SEi:noa 1". - Service domestique. 

Frais d'entretien, ,l'habillement, de couchage cl ile noun-i­ 
ture des détenus. - Achat et entretien du mo~ilicr tics 
prisons 

-Gratiflcations aux détenus employés au service domestique. 

Frais d'habillement des 1prJicns. 

A 1\EPOfiHR. 

VIII 
(suiier, 

1:\. 

X. 

J 0,110,<1G8 

37 

3!) 

40 

41 

4-1 

45 

46 

47 

300 , 

':l0,000 ,, 

ll,000 

•· 1 IO/H:5,916 72f 7,7 lil,1i25 17/ 2,60D,l 80 40 

:!l,400 , 

lli0,0ù0 ,. 

tur.,ooo ,, 

1 t,000 , 

2,uuo " 

100,000 ., 

:10,noo " 

200,000 • 

30,000 ., 

300 

21000 Y 

300 " 

2,000 » 

21,400 "1 ·1 i)i80 ,. 

l,i1,HI 3VI 24,li51) 01 

1 ü:i,0:,4 2GI G!),'18O ou 

7,ï!M 8R 

075 !!8 

()7,576 » 

G,000 » 

1s1,:m, 05 

11400,000 •1 l,1'11,873 27 

i.i4,000 ~ 21,146 10 

29107,! OK 

(1,000 » 

101,,87 48 

660,777 55 

14,994 54 

291 67 

:1,45\} 50 

4,030 " 

121,O4û 40 

95,575 30 

1,8'.)7 14 

ü75 98 

67,2013 ,. 

71,202 J6 

451,0llO 29 

0,151 85 

20,685 ,li 

12,502,768 • it 2,118,214 221 8,625,497 511 3,460,285 48 



( -181 ) 

LA JUSTICE (surrs). 

Payements etlectués, par année et pat· article 'du Budget. 

L>EVI-.LOl'Hl\lBN l S 
OU CO'IIPTH DIÎ~l!<ITff DU IJUl)f.l\ 1 

fJE L'tlBIICICH 18(\5. 

-- - - 
1'VÈS PAYEMENTS c\~DlTS 

ftll8TA.Nr.&. .i,6'i'ICCTlll1' OU 1 JU!tlt"Ul1' HCfDA?U t.l~ JHÎ.PBNSH. 
llEl'Ei:\SliS 

_I _____ - --- l:'te..1ll 111t Observations. 
1 Sur 1, uusfl\1 ~, ô. l'c-11 r~ 

1 
TOTAL. Sur \ ortlo1111<111cc, A annuler i:ict• su h1uit , en 

Lt~ l.ll~IH1S. , orù?1111un~cs d'ouverture ùo nrlut.lu l'utl Wi.l~ 

eu cireulatiou. crédit. dvli11ili1 emeut lu lot IUI l;,t, ~UIIIJ)- 

1 
uLHltt!. 

1 
; 

10,:n2,114 oo 21,202 00 • 7r,, 151 28 ! . ,, 

300 " " " " n 

2,000 ,, n " 18,000 " " " 

5,1.103 5!J " " '2,~01\ 41 . . 

21,400 . • " ' " n 

145,696 47 7,ï!i1 83 " fi,•i'l 70 " " 

105,05.f 26 " n 943 74 " ,, 
f 
1 
j 

l 
1 

7,633 111 lûl 70 " 4,205 12 . " 

675 98 ,, " 1,'.524 02 " 

67,576 3'2,424 
/ 

• n " ) ' . 
6,000 . • ,, 14,000 D " " 

176,07!) 64 " ssat 41 18,642 95 ' 
,, 

l,ltt,857 84 ~5 43 " 288,126 73 n ,, 

21,146 19 ,, >) 12,855 81 ,, ~ 

2!J,9ï4 !18 " • 25 02 " • 
- - 

12,083,782 70 20,154 Oî 5,277 41 474,!S53 78 . . 
1 



1 N° 5.] ( f 82 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédit» ouverts. - Droits constatés et onlomrn11cés. - 

1- 
.,, u;i 

~g 
;::o 
"' "' "' p 
~j 

1 

CUÙllTS 
iJU\t:'l'L:i 

1•,111 U: uuuner ISEll\'ICt;s l',ll'l'S, 

primitif 
el pur Lies lui s 

spéci<1lcs. 

1 

1 Ul(PENSES 
1-~11Ulluul dt's 

Ur,1ll11l1111U11lùs 
tl ur1l~UIU11Ll:..!J. UII 

1u·o(JI Jl•:1 t:1·~unch:rs 
,h·l'l-:t11t. 

PAYEMENTS EFFEC 
H'f JUS'fl~IÉS 

..... _ 
En tllfi!S. En !!!GO, i 

jU1'lU'IU 3lo,to!J. ! 
1 , 

fü:l'Oln. 

t•a·lsons (suite). 

Sf.c·r111~ 1 ••. - Serotee clom0Jtir111e (suitv). 

Frais ile vo.v:11:c des membres iles 1;0111111issions •. idruinistra­ 
tlvus des prisons, 11i11si 1pic iles Ionctionuaires cl cm- 
1•loyés des mômes ~tahlisscmcnts . 

Traitement iles employés auachés au service domestique. 

Frais <l'impression et de bureau 

Prisons. - Entretien l'i u-avaux 1l'11rnë-lioratio11 des bâli­ 
mc1111 

Maison rle Iorce de Gaud. - lnccrporatiou tk l'nncienne 
maison tic sûreté et cousu-uction d'un quart ier- cellulaire. 
- Achèvement des travaux. . . . . - . , . . 

Maison de sûreté cellulaire tic Mous. - Couünuation tics 
travnux de construction. 

Maison 1l'a1·1·ê1 cellulaire ù Louvain. - l'1·c1uiers travaux. 

Honoraires el indemnités ,le route aux architeues , pou1· la 
rédaction de p1·ojets de prisons , l:1 direcuoo cl ta surveit­ 
lance journalière tics coustructions 

Sr.t;TtoN 2. - Sc.,1·vice des rraea11x. 

Achat de matières premières cl in~•·Micnts 110111" la fobrica- 
tion , 

Gralilicalions :iux détenus . 

F1·a is .l'impression el tic bureau 

Traitements et tantièmes des emplojés . 

Frais de police. 

l\Jcs111·,·1 ,le sûreté publique 

Dépenses uupeévues. 

Dépenses imprévues non libellées au Uu,luct 

§ 1••. - Établissemwts cle bie1•fais1r-11ce. 
1-'uis d'entretien cl tic transport 11'imli1J.,nls, clonl le domi­ 

cile ,te secours est inconnu, ou qui mut étrangers au l"'JS. 

§ 2. - Prisons, 
Travaux d'entretien cl <l'amélioration des hâtiments . 

Honoraires el indemnités de route .aux architectes 

Traitemc~t et tantièmes iles employés 

§ 3. - Dépenses diuerses. 
Dépenses diverses de toute nature, appartenant à des exer­ 

cices antérieures à P:!64. 

A REronTtn. 

X 
(snite). 

XI. 

XII. 

Dépenses arriérées coucernant les exercices clos 
de 1863 et années antérleures. 1 XIII. 

1 
»I 12,118,:21-1 2:11 S,G:!3,-1!/7 :51j 3,-1G0,21!5 48 

48 1 11,000 " 

41> 1 025,000 • 

50 u) 41,800 • 

'51 

55 

57 

58 

50 

(JO 

61 

1
·1'> , . ., .. , -68 . -,·•"-i'• 

1 

155,000 

120,000 ,. 

200,000 ., 

242,000 " 

26,000 • 

56 1 1,~00,01,0 ,,, 1,027,748 42 
b) 

150,000 u 

5,000 " 

!)6,800 , 

!:>0,000 • 

6,800 " 

ü2 1 c) '25,000 • 

03 d) 7,570 04 

64 e) 5,550 81 

65 f) 4,605 94 

60 1 g) 5,583 21 

IO,lü7 no 
02-1,074 75 

40,848 00 

15-1,-1:oü 15 

:!U0,000 •· 

76,025 ·10 

2\9G7 74 

102,6li5 ':lt 

2,48-1 5G 

VJ,51 l ü 1 

t!0,000 • 

5,105 • 

24,8UO 68 

7,5ï0 0-1 

4,695 94 

4,760 20 

4,118 10 

40,-140 00 

6,847 85 

8ti,-1!15 Hl 

GGO " 
\, 

10,525 02 

045,147 84 

1,31>2 05 

80,HSO 55 

80,000 • 

3,365 85 

2-1,897 OJ 

4,005 04 

S,033 23 

G12LO 45 

65,047 18 

36,05[ 05 

113,00~ 06 

00,474 38 

:!OJ,504 84 

75,:'i65 10 

15,642 72 

582,600 58 

20,802 49 

!,toi 01 

12,074 36 

t,730 15 

2 67 

7,370 04 

822 60 

.... , 15,788, ms • I 14,104,566 82p 0,264,910 s11 4,4o4,6ss 05 



( 1~?> ) 1 N° 5,1 

LA JUSTICE (surre). 01\V ELOPPEMENTS 
eu l:O)ll'rt ui\t•1~1111, Ill/ UUUGt'r 

Ill: L'IL\ëJl~ICt l!Hi!i. 

Ptujemeïus effectués, par an11ée et par article tfa Budget. 

TVÉS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
11.t:SUNr J. KHt:L:fUHll OU J. J1JSll11110t 

Sur 
ordounuuccs 

on circulatiuu. 

_ ___,___ .. ..__..,.-.-.. 
Sur 

ordouunuces 
d'uuverturu do 

credil, 

Glll~OITS 

- ~-~- 
1
1, ,111s(hi.l1 u 1'tarr-- 

,\ annuler e lce U1i.vuu1, lH 
1 vertorle l'arl Mldo 

1lêlinili\emenl j tu ll!l rn1·lu 1:011111- 
t..aL1H1t. 

lf~ CllÊlHI ~. 

DEPENSES ,• 

rtr1.!<10111 

1 

Ohstirv11tio11s. 

1·:2 ,0~3,782 7!J ':lll,l!M 02 !j,277 41 

10,151 no 10 " 

1 

83:! 50 1 1 

G:!4,074 7:', 25 2i 1 

1 40,760 ::M 78 85 \l;,I 01 1 ") Le_cr<idil primitif a éléauF,mentt} de ~ti,~llO fr. 
~llt I nrtiele ter de la 101 1 u 10 Fèvr-ier 18ti0, 
Jo11ilel•t du 15, n• H.. 

15-i,430 !.15 10 20 

1 

543 85 1 

!J7,3'22 23 22,1}77 71 1 

200 000 "I 
1 

1 

76:0~!î 10 ,& 11}5,!)74 00 1 

25,067 74 32 ~6 • 

1 
1,027,7-18 42 211,251 58 b) L•~ rrê1lll primitif a êtc augmenlê: 

1° tic fr. 30U,000 par l"nrticlc l" de l,1 loi du 
102,665 22 -171'.);H 713 7 juillet 186:i, /l/0t1il•"'" <lu 11, 

nv rss. 
2,484 56 2,515 44 

2• Ji, fr. 500,UOO pur l'article l" ,I~ la loi du 
28 aoitl t8C>r>, .• Uonttetu~du 31, 

147 70 
n° ~l;;. 

03,IOô !Jl 3,fi8S 31.l --- 
Ensemble 800,000 fr,:::·;. 

1 
- 

80,000 1 1 
" 

5,105 " 1,607 "1 1 

24,soo m11 1 1 100 3-2 1 1 

/ , ., ,, ,,. """' , •••••• )o, ""''"' " ' "' 

7,570 04 " 
3,34,3 39 7 42 

/ onl <-lê ouverts pnr l'nrt , 2 de la loi du 7 nvril 

4,605 04 0 ., » \ "" , ••.... ""' '" " .... " . 
4,755 sot 13 37 1 1 814 01 1 1 0 I 

1 14,750,003 2,1 20,426 14 1 5,ZJ.77 41 1 804,604 66 1 180,196 52 1 



[N° 5.] ( 184 } 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 ~ ~ CHÈDlTS DÊPENSES PAYEl'dENTS EFfEC 

1 

., >Ll ~ OOVt:L lt n!-.ultunl ùct Bl JIISTIFliiS 

DÉSIGNATION UES DÉPENSES. ~g <.:> l•,\11 LH UUOGE'f SEft\'11:tS l'Al'n. 
Q -- :--. __, 

ii:P p primiti] - 
1 ◄ lXI g;i Drolls c:on1tat"• 

"' el pnr des lois tt ordunuancl!J au En 18601 ' up Q En 18ô5. 
\ 

Q Q spécinles, l l"POI J•u~l•"cl•ro j1u1tu'a.u 31 octob, de l'Et111. 

1 

l\tiPl>J\I. . ri'. . ' . • •• 
1
15,iS~,108 o M,7!J4,56Ci 82 10,2Ci4,07!J 31 '1,404,083 001 

! 
Dë11cuses coucernunt les exerclces clos de 1864 i 

et annèes antérteures. XIV. 
1 
1 

§ 1 ". -- Frais de justice. 
1 

/ 

Frais de justice criminelle, correctionnelle el de simple po- 
U7 a) 20,400 20,i558 70 20,344 70 lice, concernant les exercices 11164 et antéeieurs • . . " • . 

§ 2. - itnbliss6me1lls de bi6n{uisa11c6. 1 

Frais d'entretien cl de transport en 1864 el années anté- 
rieures, ù'iodiBeots dont le domicile de secours est in- 

68 b) 20,000 10,098 98 10,016 78 connu, ou qui sont étrangers au pays. . n n ,, 

§ 3. - Prisons. . 
Entretien et amélioration des bâtiments des prisons, pen- 

GO c) 27,262 65 27,262 65 27,262 65 dant l'année 1864. • . . • . . • . . • • . " u 

§ 4. - Dépense» iliu1n·16J. \. 

Dépenses diverses cle Ioule nature, concernant les exerciees 
1864 et antérieurs . . . " 70 d) 0,337 35 3,580 92 , 1>,580 92 

TonL du Budget, . . .. . .. 15,87'1,168 ., 14,874,568 16 10,264,079 51 4,565,789 10 

l\ECAPITULAUON. 
- 

Report de l'exercice 1862. (Al'!. 30 de la loi de comptab.). • >\ 7,558 12 n n ,, 

- 1863. - n ,. 2,000 " . " " 

- 1864. - n n 156,762 61 155,721 50 27,752 42 127,069 08 

Tout des reports lies exercices précédents. " » 160,320 75 155,721 50 27,752 42 127,069 0~ 

TonL du Budget de l'exercice 1865. . 1 n n 15,874,168 • 14,874,568 16 10,264,979 31 4,565,780 10 . 
·1 

... 116,040,488 73 Tonu1. . i •.• 15,030,280 66 10,292,731 75 4,693,758 18 

1 



( 185 ) [ N° 5.] 

LA JUSTICE (surrs). DÉV Et.OPJ>m,.rnrns 
vv (;o:np•ri; VÉrl~ITII' uu UUDGb'f 

VE L'~XE!tCICti 11l05. 

Payements elféctués, par année et par article d11 Budget. 

---- ! TUt'.S. 1 PAYE~IENTS CltÉOITS 
1 DÉPENSES 

Ul!-9TAN'I A l:: •• iJMC'tlJHU OU .1. JUSTU'lEA BlCi!O&.NT U.B UÉl'i!"S"-1:J, 

----1---~ ---~-1 '"'""' Ohse1•vallons. 
~ Sur 'l'r.t.mft!rd1 àl"uer• 
Sur urdouuanees A unnuler d,1:1 ••dv~11L, en . 

TOTAL. 1 ordonnences 011\ d' , t' cl ,.,, • .i,1·.,,.~~de ttiS CIIIWl'fS, 
eireulutiou. ou;:{1.tÎt~e 6 dêfiuitivmuent. !:~(t'1:!1.r Ill eurnp- 

2~,420 14 'f>,277 41 804,004 ce 

20,344 701 1'I "I 1 41 211 D 

1 

10,010 781 0,082 201 » 1 ·t 021 . 1 1 
\ " i, d) Les et édits formaul le, articles 67 à 70 
/ ont été ouverts pur l'nrticle '.! de 111 loi du IO fé- 

27,262 051 1 0 1 1 . 1 
\ "'" ""' • M,,.,,.,, do "' •• "· 

1 1 1 1 
1 

3,580 021 1 . 1 5,71>0 451 ,.,.:, . .J 1 

14,850,768 411 38,522 341 'S,277 41( 810,403 321 
1 

1 1 . 1 " 7,558 121 

• • . 2,000 . " . 1 • 
155,721 50 " . 1,041111 0 

151>,721 50 . 2,000 • 8,500 23■ . 
14,830,768 41 38,5~2 34 5,277 41 810,403 52 180,106 52■

--- 
14,086,480 011 38,5~2 34 5,277 41 812,405 32 197,705 75■ . 

Le Budget du Ministère de la Justice a été filé, par la loi du 28 décembre 1864, Moniteur du 31, 
n° 366 , à la somme de . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . • , . . fr. 

Les crédits supplémentaires s'élèvent à . 
Les sommes transférées des exercices 1862, 1863 et 1864, à. 

Ton.ex. 

14,838,168 • 

1,036,000 » 

166,320 73 

. fr. t6,040,488 73 

47 



f No 5.] ( i86 ) 

TABLEAU Ltn. P. MINISTÈRE DES 

Crédits ouve1·ts. -- Droits constatés et ordonnancé«. - 

1 
- •· 

CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS IWFEC 
1 ... ~ i-: 
' OUYC'IU r,u.tJU&n\&lH !l'r JUS'lll'IÉS 
1 

,_. Ill .,.i.;i 

l DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 
:! g 5 2l !•An LE DDOGET SlllVHif.S VAIT8, 
.::c -c primitif - _......__,.. 

1 

~~ :;;~ Ot'OIU c:onn•I~• 
UQ ◄c et pnr des lois ctl ordonuancdt au 

En 1865. En 1800, 
Q i::l protll iles o,lud~u Jusqu'au Sl otlob, spéciales. deJ1Etot. 

! 
l 

REPORT DE L'EXERCICE Pltl:CÉDENT. · i 
1 

- 1 

1 
1 

EXERCICE 1802. 

Report de l'e3:&rcioa 1864 à l'exercfoa l86J, con(qrnui- 
m,mt d l'art. :JO de la toi &ur la comptabilité de l'Etat. 

lllarlne. IX . . 
lllaldriel des divers u·rvicu. 

4. Bateau à vapeur destiné • r,;,. I• service ,, "'MP'" j 
des voyaffeurs et des dépêches entre Ostende cl Douvres. 

5:l a) 101156 115 9,002 50 9,002 oO ,. • 
8. Bateau à vapeur destiné au pilotage et au service Je 

sauvetai;c le Ion& du littoral . . . . . . . . 

EXERCICE 1865 ( CO.WP'fll OIÏFl"ITIF). 

DÎPl!"SIS l!IPUTUUS SUR L8 IIUOGY.T. 

A1lmlnlsll'ntion ceutrale. I. 

Traitement du Ministre . 1 21,000 » 21,000 . 21,000 " " 
- du personnel lies bureaux . n 2 145,700 . H5,70O • 144,488 80 1,211 14 

Matériel . . 3 57,600 >► 37,600 . 27,404 88 10,194 12 

Achat de décorauens de l'ordre de Léopold, sans que l'on 
puisse a_ufimcnter ce chiffre par des imputations su~ d'au- 

4 10,000 10,000 (0,000 Ires artrc es . . . . . . . . . . . . . . . . . • » 

Légations. Il. 

Traitements des cl•ef11 de rni.sJion, des co11.seil/er1 ou 
se1:rétaires, et frais da chancelle-rie. 

Autriche . " 5 51,500 " 51,500 ' 51,500 

: 1 
" 

Confédération germanique. " 6 38,500 . :58,500 . 38,500 . 
France. . . 7 58,000 n 58,000 . 58,000 >I 1 >) 

' Grande-Bretagnn. . 8 71,000 " 71,000 • 70,083 34 : 916 66 
1 

Italie . • 0 58,500 . 58,500 V 58,500 >I n 

Mexique . ~ . 10 42,000 . 42,000 . 42,000 • . 
1 
Pays-Bas . . 11 46,500 • 46,500 ' 46,500 n • 

1 Peusse , • . 12 40,500 n 46,500 . 4.6,500 • " 
1 
Russie. . • 13 7:1,000 . 71,000 . 71,000 " . 
Brésil . ~ 14 22,000 • 2'l,O0O " 22,000 " ~ 

A. RBPORTSR, . ... 710,800 • 719,800 • 707,477 08 12,521 92 

' 



( t87 ) [N° 5.J 

AFFAIRES ÉTRANGÈRES. DÉVELOPPEMENTS 
01/ coa,u OÎîllllTll.' DU BUDGl!l 

Dl! L'~:UB.CICt 1865. 
Payements effectués, par année et par· article ,lu Budget. 

TUt:S PAYEMENTS CRÉDlTS 
Ltlt8T.lNT. l'.Vt'l!:C-rtJla ou .•. JUllTll"l■a •1c4U.i.NT LI.IJ D·t•n••· 

DÉPENSES 

- e.:u6cl•n• Obsel'Vatloru. 
S I Sur ·r11uafi6rl• i a•eier• 

TOTAL. ur ordoununces A annuler t•c• lùlVtanl I ën 
LU cnl\01n. ! urdonnnnces d'ouverture do vértll de l"lrl.Wdo 

delluitivement. lit- tol lllr la CUIIIP• 
en circulation .. \ crédit. L11LIIIU. 

' ' 
1 

9,002 50 . n 10:S 75 " . a) Décision de la Co11r des comptes du :u oc- 1 • tubre 186:S, 11• iOO'i70. 

21,000 • " " . . . 
145,700 ., • . n . " 
ô71!SOO n 1 . " " . " 

' 
10,000 " • . . . " 

51,500 n . • " . " 
38,500 ,, . n " ,, .. 
58,000 n • " . . " 
11,000 " " " . " " 
58,500 . ,, • » n . 

1 

42,000 • n " " . . 
46,500 ,, n . . • " 
46,500 l1 . n ., • " 
71,000 • " . • » l1 

251,0QO n . . ,, • >) 

- 

719,701) .- t . . •• . • 
48 



/N" 3.) ( i88 ) 

MIN 1S1'ÈRE DES AFFAIRES 

Crédu« ouverts. - Droiu constatés et ordonnancés. - 

1 

l CHÉDlTS DÉPENSES 
owvuJ"U résultant ili:s 

. v .•• ,, U auuc sr SEIIVIUS Hl1S. 

!I primiti] nrolh ;n,u11ids 
et pur des lois 4:t orilon.n11.1H•J1 ou 

pt·t.<11 l 1lusrréouc::ll-rs 
1 ,çpécirdei;. Je 1·1-:uu. 
1 

l'A Yfü\lENTS lirF.EC 
tir JUSTll'IIÎS 

----- --- 
En 11:10!'.i. En iseo, 

J 1wiu'au 51 octol, 

llfl'UIIT. 

Truitements cles cl,e[s ile mi.uio11, des conseitlers ou 
secrôtatres , /:l frni, üe chancellerie {suite) 

Danemark, Suède et txo1·wé1~c. etc. 

E,;11au11c 

lltats-Unis. 

Portugul 

T111•(![IÎC 

Indemnités à quelques secrétaires et attachés de léi;;tlion 

Cuusulats. 

Traitements lies agents consulaires ~, imlcmuités à quelques 
aucnts non réu-ibués , 

l•'r!lis Ile voyage. 

Frais de voyaGe iles ,1uc11tsl111 service evtériuur et ile l'atlrui­ 
uistrntion centrale. frais rie courr-iers , estafrttP.~. courses 
"ÏVCl'Ses. 

Dépenses dlverses 1·clutives aux légations et aux 
consulats. 

Perception des droits ,le chancelleeic \ Personnel 
cl bureau 1lt• la lihr;riric il P,H·is. 1 ,.. - 1. \ ,:1·a1s r rvers . 

Indemnités pour un 1lrn1;man et autres employés dans 
des résidences en Orient. 

Frais de correspondances de l'atlminislrnlioo centrale avec 
les agences , ainsi l(lle des agences entre elles ; secours 
provisoires à des llelr,es iudigenrs , achat et entretien de 
pavillons, écussons, timbres, cachets; achat de publica­ 
tions nationales et étraugères ; achat, copie et traduction 
de documents; abonnement aux journaux et écrits pério­ 
diques étrangers ; [rais extraordinnircs et accidentels . : 

IUissions extraerdluatres , traitements (l'inaclivlté 
' et dépenses Imprévues. 

Missions extraordinaires, traitements d'inactivité, cl 1lé­ 
penses imprévues non libellées au Budget 

A Rt~ORTER 

Il 
(suite). 

Ill. 

IV. 

V. 

VI. 

15 

rn 
17 

18 

20 

21 

22 

23 

24 

2!5 

2ï 

7l!l,800 n 

20,000 " 

~2,000 " 

2],000 " 

20,000 • 

-15,!)70 , 

20,000 

161,250 " 

10,:mo • 

6,240 • 

5(i0 • 

8,0SO , 

26 la) s2,254 85 

47,000 • 

710,800 " 

20,000 " 

22,000 • 

<J:!,000 " 

20,000 ,, 

45,!170 " 

20,000 • 

11)1,250 " 

70,500 ~ 

6,240 • 

5GO • 

~,o;;o " 

47,ooo ,, 

707,477 08 

20,000 " 

22,000 .. 

22,000 " 

20,000 " 

45,1)70 " 

11,800 " 

1-13,HG 60 

55,710 54 

6,240 • 

560 u 

5,452 50 

53,765 58 

5(),707 87 

12,321 !l2 

6,700 » 

"17,555 40 

14,780 66 

2,577 50 

48,4rJ1 27 

7,292 13 

-----1------1-----1---- - 

1,'245,404 85 IJ,245,404 85 fl,134,206 'J7 109,1196 88 



( 189 ) l No 5.J 

AFFAIRES ETRANGÈRES (surrn), lll(VUOPl'l,MENTS 
1,~ t:uune llÉFl'\l'flF IJU llUIIGë~ 

l!l: L'H&llr:IC~ 18();,. 

Payements elf'ectués, pur année et par article du JJudyet. 

-· 1 

1 
TUÉS PAYEMENTS Cl\ÉDlTS 

1 

DÉPENSES ' lUUi14NT A llf'YHC'fUSil ou ,\ J us·r1V1Hll U.C&V1NT LBS V4flNU8. 

··- ·- - ·---- ---- _ _,_,..,,.._ __ 
eu~!tlaot Observations. 

Sur Sur ·rrn1utdrt!11 A l'cu,r• 
ordonnnnces A annuler eree 1uh1rnl • en 

TOT,IL. orùo11111111ecs d'ouverture do vertu 1.hl'art.WJo us cusurrs. 
eu circulation. ùéfinilivcmenl. la loi 1u1 lu tom~~ 

1 crédit. IO~lllld 
1 

71-0,790 " 1 . " " D 

!W,000 " " " " " " 
22,000 · D " . " " ,, 

2:1,000 " D . " " " 
20,000 . " " " >) " 

45,1)70 " " " " " >) 

18,500 » 1,500 " . " 
,, ,; 

l 
1 
l 

161,250 . . . • " l 
70,500 . " n " " " 

6,240 . . . " " • 
3(;0 " " " . • " 

8,030 • " " " 
)) " 

82,254 85 D •> )) . . a) Lo créùil primitif a été augmenlè d'une 
somme de fr. G,l 13 38 c•, transférée dit Budget 
de l'exercice l8G1 à celui t],,. 1865, el diminué 
de fr. 5,978 53 c•, transférés nu Budget de 
1866. 

(Arrêtés royaux des I" novembre t86f, et t•r 
novembre 1866, pris eu vertu de l'article 2 des 
lois des Budgets). 

47,000 . " " " " " 

----- 

1,245,903 85 1,501 • • " " )) 



f N• 5.J ( t90 / 

MlNISTÈRE DES AFFAIRES 

G1·édits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

Dl~SIGNATION l>ES DÉPENSl~S 

(;UÉDITS 
UUt'é'rU 

DJ!PENSES 
ul1ultant lie, 

l'AII L~ UUIJGl!T StnYICES l!AITS. 

primitif o,otu eonstMé1' 
cl pnr dos lois d orJoouund, au 

prollt tlts c:,1!uutl4.•u 
spéciales. ~• l't:1G1. 

l'AYE!\IRNTS EFfEC 
E't J~SlU'IIÎS 

En 18(\5. 

-:----. 
En 1!106, 1 

J usqu'eu lH artoL. 1 

Rtl'OIIT. 

Commeree. -1'1uvlgatlon. - Pèche. 

Cbarub1•cg do commerce. 

Freis divers et enccuragemeots au commerce. 

Encouragement de la navigarion à vapeur entre les port! 
belges et les 11orh étrangers (puu,· mémoire. Voir l'ar­ 
ticle 2 de la loi.) . 

Service de navir,atiun à vapeur entre Anvel'S cl les ports 
étrani;en. remboursement des droits de pilotage, de 
11bares el fanaux (crédit non limitatif} 

1 Personnel. • 

p · 1 · · 1· Subsides aux caisses tic préroj ance tics 
ec ie marrurne. pêcheurs ; encouragements à la pêche 

maritime et à l'éducation pratique des 
· • marins . . . . . . • . . , 

lllurlm:. 

Paquebob d vapeur. - ServiceJ Jpécim,x. - Co1utruc­ 
tions et réparations tnaritim11.s. 

Personnel actif et sé<IPnlaire, en 1l isponibilité aux •j, de 
soldc , en non-activité et non replacé. 

Bateaux à vapeur e11lre Arwers et la Tëte-âe-Ptonâre. 

Personnel . 

Püotaqe, phares et fanaux, feu flolla11t et service de 
remorque_ 

Personnel. 

1 Traitements. 

l Remises aux pilotes et aux receveurs d11 pîlo­ 
tar,e et des droits de fanal (crédit non limi­ 
tatir) . 

Remboursement de droits à l'administration rÏéel'l.lndaise • 
aux termes Je l'article 50 tlu rè!flement ùu ~O mai 1843; 
restitution de ûroits ; pertes par suite des fluctuations du 
change sur les sommes à payer à Flessingue (crétfü non 
limitatif) . 

Suuuetage. 

VII. 

VllL 

l,24~,401 85 j1,IM!:i,404 85 !7,134,200 !17 

28 1 13,500 " 

20 1 48,000 • 

30 la) 4,782 » 

31 1 s,ooo " 
32 1 7,805 Il 

33 1 64,550 · • 

34 

36 

37 

38 

330,006 50 1 338,635 75 

26,447 • 

255,510 " 

258,000 » 

13,500 " 

12,41)7 26 

20,055 94 

4,782 Il 

6,545 " 

64,546 45 

26,405 36 

l 0,699 IJ 1 

10,800 8"2 

0,545 " 

211 15 

150,706 28 

18,!08 01 

255,.srn 58 1 · 110,015 46 

375,858 98 1 101,013 31 

13,317 03 3,558 44 

1 

100,0!/0 88 1 

1 

1,707 52 

17,8.'55 12 

4,7811 • 

61,880 10 

178,929 47 

8,207 35 

100,001 is 

273,045 07 

0,7158 50 

Personnel. . 30 

1 
15,420 • 1 H,101 9!> j 10,381 75 1 3,720 24 

Polies maritime_ 

~ Traitements . 40 34,604 . M,560 ~ 33,760 n 800 Il 

Personnel. . 
, Primes el remises (crédit non limitatif) . 41 4,000 ~ 5,517 92 1,435 » 4,082 92 

A U:POIITIII- . - - .. i,358,518 35 2,427 ,!:!05 11 1,607,4.32 13 814,816 78 



( t 9t ) f N° 3.j 

tTRi\NGÈRES (BUITI,), DliVliLOl'l'EMllNTS 
~V CUlll'TI! Dtf'INITIF DU DUDGl!T 

llf. L'E.UllCIC~ lilli5. 

Pauements effectués, par année et par article du Budget. 

' 
TUÈS CRÉDITS 

t 

PAYEMENTS 
H..ISBTJ.NT .L U'll'KCTUISH OIJ .i. JU81'U'l&I KICK~.&K'l" Lll8 DlPKNSU. 

DEPENSES 

---- t'J.tiJttnl Observollons. 
Sur Sur A auuuler lra1u,tdrd1 à 111.1xcr- 

ordonnances dco 1ulvauL, tiu. 
TOTAL. ordnnnuneee e1 1 d'ouverture de <lôJinilivemcnt. 

utl'Lu.J-,.11nrt,MJdo LES GI\ÎO(TS. 
cireulutiun. Jo lui ,11r 1:z. romp- 

crédit. IQbllltd. 

l ,~43,003 85 l,uOI • . . . ' 
- 

l:!,407 20 • . 802 74 " ' 
28,6!55 04 1,000 . " 18,544 00 ,, " 

4,782 ,, • . >) >) >) 11) Ce crédit se compose des sommes restées dis- 
pénibles, pour le même objet, sur les exercices 
antérieurs. ( Art. 2 de la loi du 
Budget) . . • . . . . . fr. Gt,8:S:. 21 

•> . .. 8,001) . . A déduire la somme trunsférêe it 
" l'exercice 1866, en vertu ùe l'arrèlo 

6,545 . » 1,551) . " . royal du t« novembre 1866. • . ~7,053 21 
» 

RasTB pour .allocation défluitlve. fr. -l,782 • 

62,001 25 2,455 20 » s o5 " " 

. 

338,635 15 .• » 37{) 75 n . 

26,405 3'6 .• • 41 64 " " 

255,376 58 . " 142 42 . " 
,, 

375,858 98 . . " " 117,858 98 

13,517 03 . " 182 07 • n 

14,101 90 . • 1,518 01 " n 

34,560 » ., » 134 >) ~ . 
5,517 02 " » >) •. 1,517 92 

-- ------- 
2,422,248 91 4,955 20 " 30,600 14 " t 19,376 90 



[ N° 5.] ( 192 ) 

MINISTÈRE DES AFFAIRES 

Crédits ouverts, Droits constatés et ordonnancés. - 

·-- - 

1 
1 

~ e.: CllÉDITS DÉPENSES PA YE~lllNTS Efl'EC 
'-'l Ill 01.uerl:1 ré.!lull:mL des 1!'1' JIISTIFliiS 

OÊSIGNATION DES DÉPENSES. 
c.:, c,:, l'An LII DUDGl!'f SBIIVICESl'AITS. Cl Q -· -· l:J R primitif 
CQ = Drolls eoustold• 

w C ot par des lois i:l orJonnou~i,ls ou Eu 1805. Eu 1806. 
Q Q spéciales. 

p1ol1Ltlc1 crlu.nders - juu1u'a.u Cil octob. d• l'Etat. 

1 
I\EPOI\T. .... : ... 2,558,!:>H~ 511 2,427,20~ 1l 1,oot,452 15 814,816 78 

1 

lllarlne (suite}. Vil! 
(suite). 

Êeoles de natiiyatia11. 

Personnel. .. 42 10,~80 " 11,0110 " JG,340 " 750 . 
.Dtipenses relatives m1a: divers service! de la marine. 

Dépenses diverses . . ., 4iJ 812,511 " 812,512 06 670,398 10 141,680 62 

Penstons et secours. IX. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement . . 44 2,500 " 1,163 ~t 015 49 240 72 

Secours à des fonetionnaires , employés et marins, à leurs 
veuves ou enfants qui , sans avoir droit à la pension, ont 
des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur po- 
sition malheureuse . . . . . _ . _ . . . " 

1 

45 2,000 >l 2,000 " 350 ,, 1,650 .. 
- 

TOTAL des crédits et dépenses sur le Budget. . . •. . ~ .. . 3,174,700 5!S 5,250,770 58 2,295)455 72 050,147 12 

l\ÉCAPITULATION. .. 
- 

Crédits et dépenses sur le report de l'exercice 1 Still • n » t0,l56 25 9,092 50 » 9,092 50 

- sur le Budget de l'exercice 1865. n .. 5)174,700 35 5,259,770 58 2,295,455 72 959,147 1'il 

TOTAUX. . . . . . .. o, 184,865 60 5,'269,762 88 2,295,453 72 989,139 62 

1 



( t95 ) (N° 5.] 

ÉTRANGÈR.~S (surrs). 

Payements effectués, par année et par article du Bt1dgel. 

DÉVELOPPEMENTS 
DV CO)lfTB DIÎFll'ITIF OU DUDll!T 

Dti L'n:BllCICE 1865. 

TUËS 

TOTAL. 

PAYEMENTS 
n•SlUlT J. &VFHCTUKh. OU .l JUSTl1'1!!1 

--------:--- - 
Sur 

onlonnunees 
on circulation. 

CRÉDITS 
IUClhU.N'f LH ufrlliri8BS, 

Sur 
?rtlonn1111ces I A annuler 

d ouverture do 1. f' •t· 1 crédit. , o rn1 iverucn . 

1r11n1Cl.!rl!s à r-erer­ 
ch.1,1 a11l\l:111t. eu 
vertu de l"Ut't.M1..ht 
ln 101 sur lu evrnp­ 
tn~lllll, 

DÉPENSES 

u.ehlDnl Observations. 

t 1,000 

812,078 72 

1,103 21 

2,000 • 

4,0lSO 20 

203 o4 

30,000 14 

21200 n 

108 04 

1,136 70 

1 1 1-----1-----1------- 

3,254,580 841 5,180 !i-1 34,515 87 

0,002 501 • 

3,'254,580 841 5,180 54 

5,204,575 341 5,180 54 

103 75 

34,315 87 

1 ll.l,ii70 uo ! 

110,376 00 

110,576 90 

------1----1----1---- 
34,470 02 

Le Budget du Ministère des Affaires Étranr,-èrcs a été ûxé, par l'at·tielc •J or de la loi du !l5 décembre 
1864,lllonileurdu20,n°S64,àlasommede.............. .fr. 

La somme transférée du Butlget de l'exercice 1864 s'élève à . 
- à l'article 30, en vertu de l'article '2 tic la loi du B1ulget, déduction faite de la 

somme reportée au Budget de l'exercice 1866, monte à 
de l'exercice 1802 ( art. 30 de la loi de comptabilité), à 

ENSEMBLE. . rr. 3,190,844 1 :5 

A ninuuu la somme tranférée à l'exercice 1866, par arrêté royal du 1" novembre 1860, pris en 
vertu de l'article 2 de la loi du Budget. . • . . . . . . . . . fr. 

RasTR 

S,170,792 50 
!S,115 38 

4,782 n 

to,t.ïl> 215 

5,07& 55 

-49 



r. N" a.] 
TAIJLEAU LITT. Q. MINISTÈRE D~ 

Crédils ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATJON DES UÉPl~NS~~S. 

CltËDlTS ! DIÜ'ENSES 
ouvo1t1- \ ,dsuhtuu &Jta 

('Al\ L~ llUUGE1'1511llVICE8 l'All$. 

primitif 
ol pur tics lois 
spéciales. 

Jlrolu cunslulO, 
el orJonuant~• ou 
l•roUI Ju tr~uuch:11 

"1ct l'.€tal. 

l'A YEMENTS lffFEC 
!.T JUS'îlFIÉS 

En 1805. 
' 

En 1800, 1' 

ju,qu'uu 61 qctub, 

l 

l\EPORTS DES EXERCICES i>llÉCÉDENTS. 

EXEIICICE 1803. 

Report de l'exercice ·/864 à l'exercice ·1865, cu11for/1&é111e11I 
ù l'article JO de la loi sur 111 comptabilitiJ de/' Etat. 

Statistique générale. 

Frais de rédaction et de publication des travaux du bureau 
de statistique atlnét-alc. du la commission centrale cl des 
commissions provinciales . 

Lctb-cs et sciences. 

Subsides et eueouragemcnts ; souscriptions , voyace, el mis­ 
sions litll!uir,is, scientifiques 011 archéologiques ; fouilles 
el travaux d;ms l'i11lüêl de l'archr.olot;i~ nuuonale ; sueié­ 
tés littéraiecs et scientiflques ; dépenses divcrses ; secours 
à iles tiuératcurs ou savants qui sonl Jans le besoin. ou 
a1111. familles de ii!léralcuu 011 savants 1l écérlés ; subsules 
extraordiuuircs tl l'Acallémié royale tic Bcl1:ique . afin ,le 
la mettre à même tl'.1ugmcnle1· les prn1. tic,; ps-incipales 
questions portées sur les 1!ttTërcn1s 111·ourammes tic ses 
concours ; subsulcs aux veuves et orphelins Jélais,és p.11· 
les httérateurs Van Ryswyck, Van Kerckhove , Gaucet et 
Denis Sotiau ; subsides à des élève, de l'enscii;nemcnt 
supérieur libre; p1·ix quinquennaux lundés par les arrêtés 
royaux du l" décembre t 1145. du G j111llcl l 1151 et du :!5 
novembre 185\J; (11tblit-ation ,le, Chro11iq11es belye3 foé • 
1litas; table chreuologique ûes ch a ries, diplômcs , lettres 
patentes et autres ac les imp1•imés, coucernnnt l'histoire 
de la llcl1;iqne; hurcau ile 1>aléu1;raphic; publication de 
documents rappcnés tl'Espar;nc; cxécutiun d'une descrip­ 
tion 1Jéocrraphiquc cl historique 1l11 roya11mc de Bd nique; 
pl'Îx institué pour une lnstoire des anciennes assurnblèes 
nationales de Belgique , ,lepuis le règne de I'Iulippe le 
Bon; concours exn-aordinuirë pour le meilleur olll'rai:c 
sur le développement de la Belgique ,lcpui$ 183ll; Forma­ 
lion d'un tableau des ancieuues assemblées nationales, 
décrétée par arrêté ruyal du 27 septembre HI0O.- lndern­ 
nités aux fonctionnaires et employés rles archives r;é11é­ 
rates du royaume, des archives provinciales cl commu­ 
nales, qui ont concouru à l.1 confection ,le cc travail; 
Irnis de la publication du tableau des assemblées natiu­ 
nales cl mise 1:n lumière des actes tic ces assemblées ; con­ 
tinuation de la publication des actes tics états i;énêraux 
de 1G32. 

Ton.oi:. 

m. 

xvui, 

•. 

10 la) 3,265 • 

l 02 lb) 25,031 82 

3,031> 58 3,035 58 

28,206 82 5,0;13 58 5,053 58 



( i95 ) 1 N° 5.J 

L' lNTÉRIE U fi. DËV JlLOPPEMEN'l'S 
IJU CllftPTH IIÊflNITll' DU llUVGET 

Dl L'UHIICICE '180!), 
Payements e[fectt,és, ptn: année et par article du Budget. 

~ 
TUÉS P.!YEMENTS CllÉOITS 

·•~rrA.NT A. fVYICl'fJ'!R ou 4 JCISTIVIKR 1xci10J.NT (.,l!J 1Jtt&N819. 
DÉPENSES 

' - - -- t:11:,11•01 Observuttons. 
Sur Sur ·rru.11,fér~là l'U.Ci' 

ordnuuunces A annuler dtC SUiYlllll1 "' 1'01'AL. ordununuces d'cuverture du verru •h• l'arl $OLie us r.mio1n. 
en circulation ~ déllnitivemeut. la l1Ji. ~Ul' la C•lll.ljl· 

•:rêdit. tttbilhd. 

i 

,. 

. 

3,033 58 . . 231 4'.l . " n) Occision de Il, Cour de, com1,tes du lts tli- 
combre 1861$, n• ':?01 ,~78 . 

. 

, 

. " . " 25,031 82 " b) Idem . 

1----- ------ 

3,055 ss . " 231 42 25,031 82 . 
.•. 

50 



[ N·· 5.J ( 106 ) 

MINIS'l'ÈltE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordcmumcés. -- 

- ----·-··--~·- ....... ... ~-- --- -· -· ------·- 
CIU'.DITS I DÉPENSES " l'AYEMEi'lTS EFFE i--: ,..: 

~ tl.! •n "-l uunru nhulLrmtJ~s sr JUSl"ll'll .• <, dg ~,111 u UUJJGt'rlst11v1c:: u1TS. 
Ol~SIGNATION DES OJtPENS'.ES. •• .::i .:o -o primlti{ Drol\l 1:1uutl!\ê.s ~ CQ ~ CQ 

1 " ◄ tl l . et orJonn11ucéj au En H~OG, 
1 

'-';::, Q cl pnr es 019 11m1fitiJr:s cn1011ch'r, En 181i5. Q Q spéciales, j tl1t l'.;:t1.1t. j1uqu'uu 3-l 1u:1ob, 

1 
·1 

RF.PORTS DES EXEI\CICES l'l\ÉCÉDENTS 
(wite). 
- 

EXERCICE 1864. " 
Itepor; tle l'exercic81S64 cl l'exa·rcice '/'Sri:., Cl'l:{lTlllément 

,:i 1'11rt. :JtJ da la loi sur la comptabililli del' Euu, 

Allmlnlsh·atlon centrale. l. 

1'fatériel. 

Fournitures de bureau, impressions, achats cl réparations u~ 
meubles. éclairage et chauffage, ménues dépenses ; frais 
de rédaction et rle seuscriptiou au llulletin cuministrati] 
du Ministère 1lt, I'Iutérieur ; m?tériel du bureau ,le la li- 

s a) 725 72:i H5 Lriliric . . " " . n 

Agricultu1•e. Xi. 

So:c-,icc rétérinaire; bourses " 53 b) 501 80 301 80 . 301 80 

Enseignement moyen. XVI. 

Dépenses du conseil Je pcefectionnemem lie l'enseignement 
c) 100 75 100 75 100 75 moyrn ,. 8'.5 " 

Lettres et sciences. X.VIII. 

Subsides et encouragements; souscriptions, voyages ,H mis- 
sio11s littéraires. scientifiques ou archéoloci<1ues; fouilles 
el travaul tians l'intérêt de l'archêoloi,ie nationale; socié- 
tés littéraires et scientifiques; dépenses dive1·ses; secours 
à des littérateurs ou savants qui sont dans le besoin, ou 
aux familles de liuérateùrs ou savants décédés; subsides 
aux veuves et aux orphelins délaissés par les liltéra leurs 
Van llyswyck I Van Kerckhove , Gaucet , Denis Soriau et 
fi. Van Peene; subsides à des élèves de l'enseignement su- 
périeur hhre ; prix quinquennaux [ondés par- les arrêtés 
royaux du I" 1lécell)brc 1:s45, du 6 juilh,t 1851 et du 2i> 
novembre 111511; encouragements à la httér-ature cl à l'art 
dramatique (littéraire et musical); publication tics Chroni- 
ques belges ineàites; table chronologique des chartes, 
diplômes, lettres patentes el autres actes imprimés, con- 
cernant l'histoire Je la Belg ique; bureau de paléogeaphie ; 
1>ublicat ion de documents rapportés d'Espagne; exécution 
d'une description géocrapbique el historique Ju royaume 
de Bclf:ique; ccntinuanou de la publication des actes des 
états i;énéraUll de 1'l52 . . . . , . . . . . , " 102 d) 3,000 . 3,000 . " 3,000 " 

A REPOI\Tf.n. . . .. . .. 4,127 55 4,127 55 . 4,127 55 

- 



( t97 ) [N" 3,l 

L'lNTl!'.RlEUR (surrs). 

PayemeTils eU'ectués, par année et par article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
DO tO.!lll'TII l>ÊFINl?U' DU BUIIGU 

l)IS L'HlEllCIGI!. 186?,, 

-·· 
TUÉS PAYEMENTS CIU(DITS 

IMST.lnr 1 IU'tM.CT\118 ou A. JU8TLr1111 u:cllfDA.l'l'T LES alt•Ndal. DËl'ENSES 

- ~ - Observations. 1 --- - eieit!Jnnl 
Sur rra.n,rt!rtl• la t-eaee- 

1 
Sur ordonuunces A annuler de1,1 auivnut, en 

TOTAL. ordoun II nces d'ouverture do \'Urlu.du l'urt.WJc US GRÎDITS. 

1 
en circulution , crédil. 

déllniLi1·om~ul. lu loi HU' l..i. c1u.up- 
L11bl1Hû. 

i 
1 
1 
1 

725 . • " . " • t<) Dèeisien de la Cour des comptes du o fé-- 
vrier 1866, n• !103,060 el '103,0&t. 

. 

301 80 • . n . . b) lù . du 30 janvier- 1666, n• ~011;s,u. . 

100 71> " ,, • " . c} Id. du 6 {P.vrier l~66, o• 203,061. 

' 

. 
. 

0,000 • " • • " " d) ld. du '30 janvier 1866, n• t02,8'il. 

1 -- ------- -- i 
4,127 55 . n • i " • 

! 



/N° 5.J ( -198 ) 

MINISTÈRE DE 

C1·édits ouverts. - Droù« constatés et ordonnoncé«. - 

DÉSIGlNATION DES DÉPENSES. 
1 

CRIÎDlTS I DÊPENSHS 
oun•1 L• r,:suluult <ln 

11'.~II Lr. nuucar SF.llVICES l'AITS. 
primitif 

cl pnr des loi, 
spéciales. 

l>rolta co1u,tn1th1 
ttt Ol'dOlllhll\C'(.':S nu 

JuullL Ùl.'S c1é1rnch:11 
tlt: l'lHut. 

PAYt:MENTS EFFEC 
HT J IJSTI~ 11\s 

En 180!:i. En 18(Hl, i 
jusqu' au at cerou. l 

lll!P!)RT. 

REl'OI\TS DES EXERCICES 1•mtcürnNTS 
(suit~). 

EXERCICE 1864 (suite). 

Report de l'ea;ercicu ·l864 d l'ea;ercice 1865 (suite). 

Dcnux-arts. 

Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études; 
encour-agements à tic jeunes artistes qui ont déjà donné 
<les preuves de mûrite ; voyages dans le pays et à l'étran­ 
ger 11our- les aider à développer leurs talents; missions dans 
l'inlérêl tics arts ; secours à des artistes qui se trouvent 
dans le besoin ou aux fomillcs tl'artislcs décédés; eneou­ 
rar,emenls à la r,ravu1·u en taille-douee, à la gra\'Urc en 
mérlailles, aux publications relatives aux beaux-arts; sub­ 
sides; souscriptions· acquisitions d'œuvres d'un iillérêt 
artistique ou archéologique; subsides aux sociêtès musi­ 
cales, aux sociétés instituées pour l'encourogcrncnt tics 
beaux-arts, aux expositions locales, etc.; commandes et 
acquisitions d'œuvres ü'artistes vivants ou tlout le décès 
qe remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établisse­ 
ments publics 1rnur ahler à la commande ou à l'acquisi­ 
lÎOll d'œuvres d'art; encourogements à la peinture mu­ 
raie, avec le concours 1lt•s communes et tics établissement, 
intéressés; académies , écoles des beaux-arts cl écoles ile 
dessin, autres que l'académie d'Anvers; conseil de perfec­ 
lionnemcot de l'enseignement iles arts du dessin; eneou­ 
ragcmenu pour la composition musicale, la peinture, la 
sculpture, l'architecture et la &ravure; pensions iles lau­ 
réats; fi-ais relatifs aux grantl,i concours; dépenses di­ 
verses • 

Monument de la place des Martyrs; salaire des yardiens. - 
Frais de surveillance de la colonne du Con~re,i. - Trai­ 
tement du personnel préposé à la surveillance el à l'en­ 
tretien du palais de la rue Ducale. - Frais d'entretien des 
locaux du palais de la rue Ducale; frais de surveillance du 
1\lusée moderne à établir audit palais; chaulfa&e des lo­ 
caux habités par les concierges 

Monument, à élever aux hommes illustres de la Belgique, 
avec le concours des villes et des provinces; mëdailles à 
consacrer aux événements mémorables . . . ~ • . 

Tou.0.11.. 

4,121 55 

XlX.: 

116 

124 

125 

(J;) 

b) 

60 20 

2~0 76 

c) 13,083 33 

... , 17,509 84 

4,1 '17 5!:î 

00 20 

229 70 

13,083 33 

17,509 84 

69 20 

220 76 

13,083 33 

-----1,------1 

17,509 84 



( 199 ) lN" 5.J 

L'INTl!:.B.IEUH (surrs). DE.VBLOl>J'f.m llNTS 
0~ CO■PTH DÊVlt'IITll' DV BVDGn' 

OH L'UHl\t!CH 1805. 
Payements e/lèctués, par année et par article du Budget. 

TUÉS 

---------- 

TOTAL. 

PAYEl\lENTS 
l\it81.l!H 4 HIIVlf.CfUBU. QU A. JUSTll'IIUl 

Sur 
ordunnnnces 

en e irculatiun, 

Sur 
ordouuuncos 

d'ouverture de 
crédit. 

CRËDlTS 

-- ~~ --- 
A uunuler 

défluitlvement. 

1·1·,111afL1rl1i /J J'c.1t.•r• 
CH'C aurvuut , eu 
\'t?rtudcl'url 30J~ 
la. lul 11.Ur lu comp· 
lu.l.illilU. 

DEPENSES 

e.:aedJ1n1 

US Ct\ÉOl'rS. 

Observattous. 

1 

4,127 1151 1 1 
1 1 

0 1 1 

' 1 
1 
1 
1 

- 
00 20 1 0 1 • 1 i . 

1 
,, 1 a) Décision de I" Cou,; dei compt~" du30 jan- 

1 
vier t'866, n• 20218~1. _ 

1 
1 

! 

22~ 70 1 
1 1 

• 
1 b) ldem du C. fëvrie •. l86ti, n• '20;;,061. 0 • 0 

1 

·J3,ll83 53 1 ,. 
1 

., 1 . 
1 

» 1 1 ~) Ideru du 30 janvier 181;6, n• 20'l,82t. 

17,509 841 • 1 >) 

r--- ----1 
1 ,, 



[ N° 5.] ( 200) 

MINISTÈRE DE 

Crédu: ouverts. - Droùs constatés et orëonnoneée. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRliDlTS 
OIJYl.!IU 

PAU LY. UUDGHISEUVICY.S Ul1S. 

primit if 
et p:ir des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 

Oro ils constu 1ils 
1:Lo1 llo11num·Vs uu 
prt1Ul Jc::H, éuncleu 1 ~• l'~:tul. 

PAYEMENTS EFFEC 
1!1 JUSTll'l~S 

fü1 181l5. 

. 
En 186:,-r-- 

jusqu'un 51 oçlob, ! 

EX.ERClCE 1865 (colllflB uiirn1mr). 

D~l•HNSES lllll'D'rABLES sun u BUl>GHT. 

Admlnlstrallon centrale. 

Personnel, 

Traitement du Ministre 

-- des Ionetlonnairus , employés et cens tic service, 
cl frais du comité ile législation cl d'adminis­ 
tration crênér11lu. 

(Une somme de 10,000 francs pourra être transférée de I'nrt, ':? il. 
l'art. ras). 

/!/crllirie/ 

Fournil ures ile bureau, impressions. achats cl répnrntions de 
meubles, éclai1·a1~c el chaulfa1:e, menues dépeuses ; frais de 
rêdaction et tic souscr ipuou ,111 Jfo/leti11 all111i11is1rali{tl11 
Ministèi-e ile I'Intérieur; matériel du bureau de la ltbrau-ie, 

Frets tlu t/éplt1cemet1t. 

Frais ile route et lie séjour; ccurriers extraordinaires 

Pensions et secours. 

Pensions. - Premier terme iles pensions à accorder ê1 en­ 
tuellement . 

Subvention à la caisse centrale de prévoyanre des secrétaires 
communaux ; subvention complêmcnlaire à la même 
caisse, à laquelle les employés des commissariats d'arron­ 
disscment sont afllliés 

Secours à d'anciens employés belges aux Indes, ou à leurs 
muves • 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, à lies veu­ 
ves cl enfants d'employés, qui, sans nvou- droit ,\ la 
pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un se­ 
cours, à raison de leur position malheureuse 

Stallstiquc générale. 

Frais. ile bureau et jetons de présence de la Commission cen­ 
trale de statistique; frais de bureau des commissions pro­ 
vinciales ; vériflcation des registres de la population 

Frais de rédaction el de publication des travaux du bureau 
de statistique génfr:.le, de !a Commission centrale et des 
commissions pl'ovincialcs . 

1 
1 Formation des tables cénérales des registres des paroisses, 

avant 1702. 

Fr-ais d'exécution cl ile publication d'une statistique des biens 
de main morte. 

~ nBl'OI\Tlm. 

1. 

li. 

III. 

2 

5 

4 

6 

7 

0 

10 

21,000 » 

300,G84 " 

51,460 D 

4,otJ0 • 

0,000 " 

27,000 " 

4,094 66 

10,000 " 

0,000 • 

!5,500 " 

1ou•·la)100,000 " 

10'"· I b) 6,000 • 

21,000 " 

500,1)83 85 

40,3:M 57 

2,780 50 

5,0ïB 20 

21,986 82 

-1,004 6G 

10,000 • 

8,931 41 

5,206 25 

112 " 

544,858 66 450,704 01 

21,000 " 

2i2,4-i2 87 

30,132 57 

2,120 70 

2,062 20 

21,980 82 

2,501 50 

10,000 » 

6,453 04 

112 " 

,. 

28,054 77 

17,820 1lS 

656 80 

2,032 41 

1,703 36 

'1,477 47 

5,515 75 

375,551 74 5i,250 71 



( 201 ) [N° 5,1 

L'lNTf:RIEUR (surrs). 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

llEVELO!'Pfü\tl!Nî.S 
UU l.ll\Jl'rE llt,l'IHfll' DU IIUDl,l!T 

u• L'tXr.HUtli 1865. 

1 - - 
TVJ\S PAYE.l\1ENTS CRÊDITS 

DÉPENSES aK!IT.lNT & ISl'l'MCTUll& OU 1. IUIIT!FllB llCifDAnT LIii uab•NHI - ---- ··- .- · 
,.__, - e,1.crJ1nt Oln,ervatlons. ' Sur !'ri.lntfl:r.!1 à l'eur~ 1 Sur i ordcunances A 111111uler Llu:i IUIYIUIL 1 en TOTAL. ordunnnnces n·rlu 1.k i'iarL.50Jc LU Cllf.OlfS, 

Î en cireulution. d'ouverture do rlélinitivcurnnt. lu lui &ur lb. CIJl~ Il 
crédit. luhllilc!. 

1 

in,ooo n . n ,. " • 

300,471 04 906 21 n " 15 " " 

. 

41,m,1 12 t,J7 I 85 ,, 2,155 43 " " 

'.l,780 50 ' ' f,1111) 50 ,, " 
, 

i 5,894 70 8~ 50 ,. 21 80 ,, " 

21,980 82 . n 5,013 18 " .. 

4,v04 66 " " » . " 
I'- 

J0,000 " . " " . 

8,931 41 ,. " 68 59 " . 
4,030 '.l!, 1,200 " ,. 3 75 n " 

112 • >L " " 99,888 >) " l .. el b Ces erérlils onl clé ouverts par l' artiele 
l"" de la loi du SO juin 186:S, J}/omlem· du t" 

o-,515 75 2,484 '.l5 " 
juillet, n• 182. 

n . . 
430,782 45 2,0'i!t 56 • 11,246 65 99,888 . • 

1 51 



[N° 5.j ( 20! ) 

MINISTÈRE Dl!: 

.Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DltSlGNATION UES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
uuvoru 

DÉPENSES 
rthultGul Jca 

l!AI\ Lt: JJUUGtl SHUVJCKS l'Al"rS. 

prim ltif Droit• ~JSl..iet!, 
el par des lois er ottfonu1uet:1 au 

vi-gQ1, Ji:-a er.,!uutl.:n 
spéeiules. ù• l'Etot. 

PA. YEMENTS EF.FEC 
HT JUSTU'I i;s 

En 1805. En 1800, 
JusttU'llU al ocLub- 

R11rou·r. 

i•rals de I'admtnlstratlon llnns les provluees. 

Prcn,inc8 cl' A11uers. 

Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provin­ 
cial el du 61·emer provincial 

Traitement des employés et gens ùc service 

1..-rais de route, matériel et dépenses Imprévues 

Prouince de Braba11t. 

Traitemeut du Gouverneur, lies ûéputés du conseil provin­ 
cial ~t du grefller provincial. . . 

Traitement des employés et gens de service 

Frais de route , matéciel et dépenses imprévues 

i'rouince de lu Fianüre oci'identate. 

Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provin­ 
cial el du crellier pruviucial, . 

Traitement des employés et gens •Je service 

!.-'rais de route, matêriel cl dé11cnses imprévues 

Pl'0-11i,1ce de la Ftanâr» orient(l/e. 

Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provin­ 
cial et du greffier provincial. 

Traitement des employés et i;eus tic service. 

Frais tic route, matériel el dépenses imprévues 

Province de Haintuu . , 

Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provin- ! 
cial et du grellier provincial. . . . . . . . • . 1 ,, 

Trniterneut des employés et r;ens de service 1 

Frais de route, matériel et dépenses imprévues I b 

Province de liéye. 

T1•aitemelll ,lu Gouverneur, tics députés du conseil provin­ 
cial cl du grellicr provincial 

Traitement des employés et r;ens de service 

Frais de route, matériel et dépenses imprévues. 

Province de Limbourg. 

Traitement du Gouverneur, lies députés du conseil provin­ 
cial el du 6reffier provincial 

VI. 

11 

12 

13 

14 

15 

10 

17 

18 

19 

20 

21 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

544,858 66 

42,500 • 

58,500 ,, 

10,500 » 

42,500 • 

ï3,500 

10,500 » 

42,500 • 

64,000 " 

10,500 • 

42,500 » 

70,000 • 

10,500 " 

42,500 " 

75,o00 • 

10,500 • 

42,500 ,. 

67,500 n 

22,250 » 

42,500 n 

433,704 01 

4:?,41)0 00 

58,500 • 

10,454. 78 

41,675 » 1 ·· 301150 n 

73,!îOO ,, 711174 .61 

19,482 38 

42,500 • 

64,000 • 

Hl,250 " 

42,500 » 

70,000 • 

10,400 22 

-il,936 » 

75,500 " 

10,490 19 

42,500 » 

67,500 • 

22,240 76 

42,500 • 

373,551_74 

41,300 ., 

57,080 07 

11,917 53 

10,036 52 

,lf,50O " 

6:!,024 90 

9,488 40 

41,300 " 

57,656 7!1 

7,224 25 

41,500 • 

72, \ 16 62 

2,500 • 

30,075 » 

Ot,090 78 

21,415 06 

41,300 " 

.•. ,t/i60,088 66 11,256,250 33 11,000,0·10 02 

37,250 71 

l,tOO IJO 

510 03 

7,344 25 

1 t,525 » 

2,;'$25 30 

445 86 

1,200 , 

t,075 01 

0,458 60 

1,200 • 

12,545 25 

12,274 07 

636 • 

1,583 58 

14,703 90 

11,52!> » 

5,500 22 

855 80 

1,200 • 

155,017 45 



( 205 ) [N~ 5.] 

L'IN1'ÉRIEUR (surrs). 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

DÊVELOPPEMENTS 
ou CO~PTti DIÎPl!'IIT., ou euvon 

Dt: L't.\llRCICII J 865. 

- - -·--· - 
TUËS PAYEMENTS CllÉDITS 

DÉPENSES 
R.IIUN.T l BVIU~CTUlU\ OIJ 4 JUIITll'llJl •.1cto.1.nT LJUI uilra1ua1. 

·------ ---- - t:1et!danl Oh11ervat1011s. 
Sur Sur lrnn1ftlrc!ata r'eser- 

erdounanees A 1111nul1•r ~'::, U •11~ ,,Ulll~~.ko~~ U5 CDl!DITS. TOTAL. ordouunnces 
en cireulutiou. d'ouverture do delinitivcmeut. lu lul 1ur in cuu1p~ 

erédit. 1u1Jlh\f. 

430,732 41i 2,0:H en . 
1 J,240 05 ' 

00,888 ,, • 

1 
! 

42,400 00 . ' . 01 ,, . 
58,1500 " • . " • " 

10,201 58 103 20 . 45 22 . >) 

41,675 . p " 825 ,, " ,, 

73,!500 . u ,, . ., • 
10,482 38 • " 17 62 " " 

421!500 . " " . " 
64,000 • . . " 

,, " 
l81U47 . 303 " " 250 n . . 

42,500 ,, ,, " ,, " " 
10,000 . " . ,, . ,, 

19,400 22 
. 

78 " " " 
,, 

" 

41,036 . " ' 564 ,, " " 
73,500 • " • ,, " ,, 

11,203 90 2,205 20 . " 81 " " 

42,500 n " . • ,, " 

67,500 • . . " " • . 
~2,24!) 76 " " " 24 " • • 

42,500 • 0 . ~ • • 
- --- ----- ------- 

·J ,2ti0,5S7 37 5,71';! 96 . 12,050 315 90,888 • • 52 



IN• 5.J ( 20ft ) 

MINISTÈRE DE . 
Crédus ouverts. Droits consuuée et ordonnancés. 

__ ,_ -·-- -· - 1 
... .. 

1 :3 t ~ 1 CllÉOlTS DRPENSES 
l='I 1 OllYl.!t'lS ttlsullllRl Ju 

"' (!) ,:!) PA!\ LS BVUGHT SEllVlGl!S F,11"1S. 
DÉSIGNATION DF..S l>ÉPENSES. 1-<Q Q - ---- i.Q ;::, pri111ilif ;;:J:Q J:Q Drotu eonslet~s 

UQ .:;; o\ pnr des luis u orJ01u1,rncé1 uu 
En 1805. En 1860, 

0 Cl apéciales. 
pollL llUl'l'ëDntl~l'S 

Ju1qu011l13l octob. d~ l*t!llt1, 

I\P.POIIT. . .... . . . . 1,:5611,088 60 , , 250,250 5:5 1,000,010 Oi! 153,017 45 

Frais de l'administration dans les provlnees IV 
(mita). (suite). 

Province 1/8 Limbourg {suite). 

Traitement des employés et gens <le service • 50 48,000 " 4!1,000 " 48,000 u " 
frais de route, matériel et dépenses imprévues " 31 15,601 43 15,574 02 t0,6.48 57 4,926 35 

Province de L11xembo11ry. 

Traitement du Gouverneur, <les députés du conseil provin- 
cial et du i;reffier- provincial . . . . . . . . • " 1 32 42,500 " 4:!,500 " 41,::500 " I,2(10 ,, 

Traitement des employés et gens de service . 
1 

55 48,000 " 48,000 " 47,416 72 585 28 

1.-'rais lie route, matériel ul dépenses imprévues . •> 34 15,500 " 15,500 " 7,115 03 8,584 07 
i 

Prouince de Namur. i 
1 

Traitement du Gouverneur-, des ,léputés du conseil provin- 
1 

cial et du 1~rcffier- provincial • . . . . . . . . " 35 42,500 " 40,575 " 50,575 » 1,200 • 
Traitement des employés et 6ens de service " 36 54,000 . 54,000 " 53,800 01 199 90 

fmis ile route, matéeiel et ,!épenses imprévues ,. 37 15,500 " 15,409 75 3,741 81 11,733 89 

l~1·11is de 1•at1minlsh·atlon dans les \' 
arrondissements. 

Traitements des commissaires 11'a1·rondisscmcnt " 58 180,550 ,, 189,550 " 186,975 " 2,!>75 . 
Émoluments pour frais de bureau. ,, 30 157,950 • 157,416 64 15-1,641 30 2,775 34 

frais lie route et de tournées . . 40 26,000 . 20,311 40 1,006 20 10,505 20 

frais d'exploits relatifs aux appels interjetés d'office, 'en 
vertu de l'art. 7 •le la loi du t •• anil 1815 . . . . . " 41 500 " 291 05 115 20 116 25 

i'1Ulce. VI. 

Indemnités des membres des conseils de milice (qu'ils rési- 
dent ou non au lieu où siér,c le cooseil) et des secrétaires 
de ces conseils. - Frais d'impression cl de voyai=;e pour la 
milice. - Vacations des officiers de santé; frais d'im- 
pression des décisions el arrêts en matière de milice. . " 42 63,000 . 62,999 91 50,032 09 23,684 72 

Frais d'impression des listes alphabétiques et des registres 
d'inscription. - Frais tic recours en cassation en matière 
de milice (loi du 18 juin 1840). . . . . . . . . " 43 2,100 " 2,020 40 1,996 40 24 " 

1 

A Hf.PORTER. 1 1,948,480 40 1,711,782 15 230,625 54 . ... .... ·2,069,700 00 
1 



( 205 ) I_ N° 5.j 

L'INTtRIEUR (SUITE). 

Payemerus e[ectué«, par année et par article du Budget. 

11~:VELOPN:~mrns 
uu COllPTt b!,fl.~l"fl.l:' DU BVVGH 

Dt L'EXEIICICM 180:'.J. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
1 

JllS81AltT .1.1r~t1CTUl!:H. 00 'JUSTIPU:I\ •xcl101,n l.lS llÎfKNIUU, 
DÉl'ENSllS \ 

F= ---· ____..---~-- ----·- f'UlJ1u\ Observations. 
Sur Sui· 1·rnn1rt1r~, • l'cur- 

ordcnnuuces A annuler eree ,uhant. 1 eu 
ordonnnuees d'uuverture do 

vertu de l'u1 L.Wde LMS Clll!l>ITS. 
eu circulu.tion. <loli11ilivemcnl. lu lol 1u1· la. culllii• 

créùit, la.liilllcL 
? 

1 

1,250,~37 57 5,712 00 n 12,050 0~ 00,888 • " 

1 
1 

! 
1 

! 
1 

1 

l 
48,000 • " . . " " 

15,574 02 . " 26 51 • .. 

1 

42,500 " " " " " " 
! 
1 
i 

48,000 " n .. " " . 1 
' 

1!1,500 . " 
,, .. " " i 

1 
' 
1 

40,575 ., •> " 1,025 • 1) . 
54,000 

✓

n " ., ., " 
,, 

15,475 70 2A 05 • . 25 " n 

180,550 )) n " n " 
., 

137,416 64 n n 533 36 " 
,, 

20,511 40 n ., 4,0116 80 751 80 ., 

220 45 61 60 . 208 05 " " 

62,716 81 283- 10 " 
,, 00 " " 

2,020 40 • 0 70 60 . " 

1,942,407 69 B,081 71 " 20,660 89 100,639 80 • 



(N° 3.) ( 206) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Drous consuués et ordounancës. 

DÉSIGNATION l>ES DltPENSES. 

CRÉDITS DÉPENSES 
té111ll.a11l 1.h:~ 

PAYEMENTS 1:ffl;<'EC 
sr JUSTl>'IÊS 

l',111 u; uuoi.n SERVICES >'AITS. 

primitif l>rolls ~~nstut~, 1 1 --i- 
cl pur ,J(,.•S loi:1 r1 ord1m111:111et', au . _ J,;0 1.HOfS \. 

, prollt iles 1:1·lfu11eien En 18ô5. ' 
sptlcialcs. Je 1•t,:.111t. Jus11u1

u11 !l cntoll. / 
! 

IIEPOR't. 

Garde civique. vu. 

Inspections (lénéralcs, frais rie tournécs , d'Imprcssion cl du 
fournitures de bureau, ..-1 cummamlants supérteurs . . , 

Ad1at, entretien cl réparation tics armes el objets 1l'éq11ipc­ 
munt ; mat::tsin central. - Frai, 1l'11upressioi1 des émis ,le 
si1;nal~ml'1tl et des brevets tl'ollicicrs, et acquisitions ile 
théories. é1,i11glettcs, etc. - llayat:c el u-ansformation au 
système répereutant iles armes rie la 1pnlo: civique, . 1 • 

(Une sommo de 4, 18ll frnut5 pourrn être transférée de l'nrl. •U i, 
l'u.rt. ♦~.) 

Personnel du magasin central. 1 

l'ètes nationales. 1 V Ill. 

Frais ile célébration des fêtes nationales. - l'mis d'Illurni­ 
nation 

Tir national : pr-ix en ari;•nt, en armes. en objets d'orfé­ 
vrevie, etc. - Tirs communaux : subsides J1011r la con­ 
struction de cibles ,·t l'cucou1·a1:cmcnt ües urs co pro­ 
rince. ~ Personnel du tir ct dépenses 1l iverses , 

llècompenscs honol'iOques et pécuniaires. 

~té,laillcs ou récompenses pécuniaires pour actes de dévoue­ 
meut, tic cour-ai;c et 11'lw1nanité; impression cl calli~ra­ 
phic des diptônies , frais de disrributiun, etc. 

Légion û'üouneue et Croix lie rer. 

Pensions tic 250 francs en favcu1· des léi:ionnai1·cs. des ,!é­ 
corés ile la Crolx de fer peu fornri~és ,i., la fortune; pen­ 
sions ,le 2:,0 francs aux blessés t!c septembre ,font les 
droits auront été reconnues avant le 1 •' novembre ·1116-1; 
subsides à leurs veuves cl orphelins 

La somme qni , par suite des clf'c~s. survenant pnrmi les pen­ 
siounés , devieudr a , 1wur ch:upu~ exercice, sans emploi sur le 
crèdit de 200,000 fraucs , seru affl·clêc = 

t0 A desservir lie nouvelles pensions; 
2<> A (lOrler i1 l~t.i francs les peus iuus tle!- veuves; 
3,0 A nugmentcr- les prusions ,h·!:t (it)corê:,, de la Croix do fer et 

des blesses de septembre ltllll cli~1•orrs - jusqu'à ce qu'elles artel­ 
gncnt le chilîre 111rrx1t1111m de l t~ou fr:uu.·:;; 

.\0 A. ~11!,llllt:-ntcr les pensioos clcs veuves <le iléoorés de la Croix 
ile fer 4'I de blessés de scpl,·mbrc, propcrticuuellcment ù l'nui;­ 
mentutiun <tni sera aerurclèe n ux dceurès et blessés, jusc{'t'au 
chiffre nu1xi1>111m de 400 fruucs. 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre et à leurs 
familles. 

A RRPORTEJ\, 

IX_ 

:X. 

1 [ 

,2,060,700 O!J p,04!!,lill!J 40 11,711,782 15 J 230,026 54 
1 

l 
1 

! 

45 la) 28,:16-i 11 

46 I 3,520 •• 

-17 

48 

49 

50 

51 

40,000 • 

64,000 • 

'12,000 • 

5,341 28 

28,2'.i8 50 

3,503 • 

3!1,601 47 

63,967 74 

lt,78O 19 

. 

22,000 " 

28,148 49 

3,454 so 

j 

5,148 70 1 
l 
i 
1 

1 

1 

! 
i 
! 
[ 
! 

37 055 " . ' 

55,1>12 01 

153,229 11 1 

1 

192 58 

90 01 

68 20 

2,5-16 47 

8,655 73 

1,464 44 

45,645 70 

2,244,050 26 12,522,soo 05 1~,025,494 o'l 280,288 76 



( 207 ) 

l>EVELOPPEMENTS 
OU COJlll'Tti .L>ÉIHIIITIV D11 ■UDGt,t 

.1.>ti L'tn1u.ace 1805. 

l'ayeme11ts efl'ecwés, par année et par articte du Budget. 

--- - - - - 
TUÉS PAYEMENTS CIIÉDITS 

uen~r H»ntTUU ou" 1u1·,s•u• nciUiNT LU ofHNUI, DÉPENSES 

1 
·- ·· -- --- . ..c1~••• Ol.t8ervullon8. 

, 
1 

Sur , ru1u"rc!A à 1'01.er- 
Sl r ort.1,,nnancc& A uuuulcr 1.h.t uhanl, eu . 

1 

TO'f!L. ortlon1111111:es en J' 
1 

de ••r<ud•l'JrL.lüll• LU LIIZDII~. Il 
circulaticn ouvor uro Lléfiuilivomenl. ltalol aur u euurp- 

• crcJ,t. ••~lllte. ! 

1,042,407 61> 0,0111 71 • 20,000 80 100,0.50 80 • 

!S,:S4 t 28 • " 43 7"l. » ,, 

2812:SS 50 » • '.:15 07 " " a) Lo credtl de l'article ~:,acte 1>11g111eulê : 
I• de fr. l6,7€ll 17 p•r l'nrtide l" do h, loi du 

~ juillet t86~, Honil•"r du H, 
n• 19:S 

ô 503 u 
11 1

, 17 
11 

n ., go de Ir. 1 ,.,!J.Oll b trausferés de: _rartie:le .\.\, ~n 
' vertu d~ la 101 t.lu Budget, el 

ccnfcrœém. aux o.r-rètes royaux. 
dos :tlS octobre et 7 uovewbre 
186~- 

1,n,. fr. 111,264 !1 

30.001 47 » • 308 li:5 • • 

631067 7 4 • • 32 26 · » • 

10,848 19 032 » " 210 81 • • 

. 
106,874 1)0 11004 17 >l 120 !)3 • » 

221000 n • ~ » " • 

2,314,782 77 8,017 88 •> 211516 81 1001639 80 » 



[N° 3.J ( 208) 

MINISTÈRE DE 

C,·éclits ouve,·ts. - Droiu: constatés et oruonnuncés. 

UitSIGNATION DES lll~PENSES. 

CRÉDITS 
oun-1t1 

l'AI\ LY. IIUUGl(rJsuiv1c~s~.llTS.1 . -~ 

En 1800, 1 
ju,11u•a.u 31 octoh. 

1 

primitif 
el par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
tù5utl.u,L .les 

Droits COIUlllli!°i 
t.l unlu11111J1u:é1 uu 
pr11th des crc!oaulcn 

de l"l:::t11L. 

i'A YEMENTS EH'EC 
f.'r JUSTIFIÎ<S 

En 1805. 

Rf.POllt. 

Ag1•lcultm·c. 

Indemnités pou1· bestiaux abattus pendant l'année 18ü5 cl 
les années antérieures 

Service vélériuaire; bourses 

Traitements et indemnités du personnel du haras. 
(Ln ,01111110 do 4~, IO0 francs pourra être transférée de l'arliclo M 

i, l'nrliclu M.) 

Traitements cl indemnités dl' disponibilité. 

, Mntériel du haras , frais de rnya{J'e du personnel et achat 
j d'étalons, avec faculté de trausfn-t à l'article 05 

1 

1 

i 

Amélioration ile la race chevaline intli1:è11c, des espèces bo­ 
vine, ovine et porcine . 

Conseil supérieur et commissions provinciales tl'aITriculwrc; 
traitements et imlemuirés des secrétaires du conseil supé­ 
rieur et tics conunissiens provinciales tl'a1~ricult11n:; sub­ 
sides 11011r concours cl cxposnionsj encouragements aux 
sociétés cl aux comices a1t1·icolcs; achat d'instr11mcnls 
aratuires nouveaux, destiné» il servir ,1., modèles ou à être 
distribués aux commissions 1l'a&ricuhurc, aux comices et 
sociétés ar,ricoles; achat de {l'•·nincs nouvelles à I épartir 
par l'inlcrmé,liaire des commissions 1l'ar,ricnltul'C; dé­ 
penses diverses. 

1 
1 Enseignement professionnel tic l'ag1·icullure et tic l'horticul­ 

ture; personnel de l'institut agricole et des écoles d'horti­ 
culture de l'Etat; mntériel de ces èrablissements ; bourses ; 
traitements tic disponibilité; frais de conférences d'agri­ 
culture, 1l'ho1·tfcult11re N de draioa1:c; subside pour l'éta­ 
blissement d'u1w école Iorestière ; frais de transfert cl de 
travaux d'installation ,lu musée a1:ricole dans les locaux 
de l'institut 111Jricolc de 11:ltal à Gcmblou« 

1 Service des 1léfrichemcnts en Campine 

Mesures relatives aux 1léfrirhcmcnts; dépenses et indemnités 
nécessitées par le conlrôlc établi pour assu •. cr l'exécution 
tic la loi du 25 mars 1~47. - Pépinières d'arbres fores­ 
tiers • 

Personnel de l'école de médecine vétérinaire de l'Ét~l 

i l\fatériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; 
bourses ; jury vétérinaire 

Subside à la Société d'florticuiturc de Brutelles 

Voirie vicinale et hygiène publique. 

Enccuragemcnts pour l'amélioration tic la vome vicinale; 
indemnités aux commissaires voyers, et encouragements 

: pour les améliorations qui intéressent l'hyrriëne publique. 
1 

' Inspection des chemins vicinaux, des cours d'eau et de 
1 l'agriculture 

A RF.PORTER. 

XI. 

XII. 

2,4--1-1,U:iO 20j2,522,ij00 05 12,025,4\.J.1 01 

52 le,) 200,000 

5~ lb) 11,100 

54 1 ~6,0,10 , 

55 1 c) 18,000 •• 

280,005 08 

71,080 01 

21,824 00 

18,550 08 

t 15,40!) 17 

91,791 02 

21,8~1 60 

16,0G5 04 

50 Id) 5,830 501 5,850 36 1 5,ï91 û6 

57 I 05,500 ,, 1 95,08 l 41 1 -10 ,440 50 

58 r 144,100 •. , 1-1s,s26 04 1 121,050 1s 

50 le) ias.eco "1 iss.sss 99 
GO 

61 

62 

63 

64 

05 

66 

2:S,670 " 

27,000 ,. 

67,600 .. 

71,200 ,. 

24,000 " 

l,'24ü,169 64j1,246,160 25 
/) 

15,550 , 

23,500 40 

2;;,311 01 

07,500 40 

71,175 55 

24,000 " 

15/i 13 40 

100,816 \Hi 

21,524 07 

8,55ï 53 

63,590 44 

52,014 o;, 
24,000 n 

00,000 51 

14,180 00 

280,288 7G , 

160,498 81 1 

47,422 54 1 

2,403 14 

58 70 

45,040 85 , 

i 
1 

1 

1 

16,640 61 

25,072 \JO 

2,075 ô5 

14,~97 4B 

3,900 06 

18,200 02 

1 

793,510 74 1 

1 
1,221i 80 

4,709,579 2014,567,827 85 12,768,159 12 11,427,482 33 



( 209 ) l N~ 5.J 

L'IN'ftl\lEUR (surtu) UEV 1'.LOPPiiMLNTS 
IJU 1.011P'f P IJtl'l Hllf IJU UUUH.r 

IH L'tURtlU 1/!05. 
Payements e/f'ectués, par année et par article du Budçet, 

--- - -- 
TUE$ l'AYEMLN'IS CHEIH'IS 

1 llt'S r.uH l 1- VVEC1UYll ou .L J usru un. MlCl!.:lHNf LMS IJtrJIN~l!:t OEl'!.l\SJ:.S 

-------- ----------- -~ ----- -- \ltl- luut 
\ Oh,t•1·valio11s 

1 bu, ! ru111( n'' u l l lUI 

TOTAL Sur orduuuuuces A 111111ukr l ke ••Jlrt111l • eu 1 
01 duuuaru es on! J'o"' u ture du Yt:J lh1h i -,rt ZI01lc Lb' LIHl)l l>- 

d1.duuln emeul lll lul 1ur 1~ I.OD.1(• 1 
c u culuuou u,d,t 111l..11l1tt 1 

1 1 
1 

1 2,114,782 77 l<,017 88 21,518 81 100,(J'i'l 80 . 

, 
u, Le ulll1t pi ruutrf l etc uugmculo de 

284,907 08 1,758 " !l,3o4 02 '>t.,OUO r, ,111,, par l arucle I"' de 1,, 101 <lu 7 uuu 
l 8l.tl.t, ,l/u111le111 du !I, 11° 129. 1 

00,21:5 5(l 2,407 :55 ' Hl 00 ' ' /,) l deru dt• 11,700 haucs ulem 

21,824 00 " > 4,215 40 > 

18,550 08 • >l 100 02 " q l',11 .,rrdc •~},tl du 1 m,,r, 11:1~:,, 1I .i ete 
Lrunslet e une !,OIILIUC- d~ 11 >ObO Ir ancs de I ar- 
ucle :a ~ l' arucle ~1S 

5,830 36 ' ' " ' clJ l',11 ar iute royal du 2';! novt.mbre 18&5, 11 n 
ete tr,,11sf~re une souuue de fr 96,169 t,l ~•, de 

• 118 59 " " l'm tu.le ëü .1 l',11lldc 1,5 

03,081 41 > 

143,G70 74 147 20 " 873 Oû " " . 

125,880 04 6,390 05 " il! 01 " •) Le c n.du de 1 "' hclr- :,u I cte uugmcnte de 
9,000 ûnucs, teansferes de l'urltcle 73, pnr l'nr- 

23,590 40 ' > 70 60 " ' 
nele I" de 1., 101 du :, Jll>llet 186t>, llomlcu, 
du t-1. 1 n() trlt> 

22,655 01 65G 00 \1 311l88 09 

07,500 40 . " 00 " " 

7I,17J 55 n ' 24 45 " 
24,000 n . , " ' ' 

80~,420 25 352,740 " ,, " 30 ' \1 
r, Augmeulc d lllll SOUlllLC de fr llb,169 (;.l,c•, :I"' a ele transfcrec de I arucie M, (Arrête roynl 
li 22 novembre 186',) 

15,413 40 ' • 136 60 . " 
- 

4,105,641 45 572,186 38 " 40,400 62 101,550 81 " ;S3 



N" 5.J ( 210 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédüs ouverts; - Drous constatés et ordonnancés. - 

UtSIGNATION DES Dl~PENSES. · 

CltlÎUlTS 
OUVCl'U 

UÉPENSES 
ri:hulUmL dee 

!'Ail J,ti IIUD~ET[SfillVICHS fAITS., -· --~ 

primilif 
ol p11r des lois 
spéciules, 

D1•olt:1-l'1JU.Slalet 
f:L orJunnuuc~, llU 
proliLt.lcs eeëeneteee 

do l'l-.ud. 

PAYEMENTS EFFEC 
E'f JUS'f U-IÎIS 

En 1865. En 1866, 
[usqu'uu &l ccteb. 

UEPOII r. 

Iuuustrte. 

Frais du conseil supérieur tic l'industne el du commc1·cc; 
traitement de l'inspecteur pom· les afluires 1l'in1l11slric et 
du secrétaire du conseil . 

Enseignement professionnel : écoles industrielles et ateliers 
,l'a pp1·cntissarrc 

Aclrnt de modèles el de métiers perfectionnés ; voyages et 
missions; publications utiles et eousceiptions; prix ou ré­ 
compenses 110111· des ouvrages, mémoires, etc., traitant de 
questions de technologie , de ,lroit ou d'économie indus­ 
trielle ; subsides en faveur d'industries nouvelles; frais 
relatifs aux caisses de prévoyance et aux sociétés dt! 
secours mutuels, et dépenses de la commission perma­ 
nente instituée pour faciliter l'examen iles affuires qui se 
rattachent à ces associations; encouragemeut à la société 
de pisciculture Lie Belgique ; frais résultant <le la collation 
des décorations industrielles; indemnité du secrétaire ile 
la commission permanente pom· les sociétés ile secours 
mutuels. 

Indemnités iles rrrcffiers des conseils de prud'hommes 

Frais <le publication du Recueil of/kiel (les brevets d'inven­ 
tion; traitement 1111 rédacteur du recueil 

M1uée de l'imfw1lrie. 

Traitement du personnel 

J.\latérîel Cl frais divers . 

Poids et mesures, 

Traitement ile, vérificateurs 

Frais de bureau el de tournées . 

l\fatéi-iel. - Fi-ais relatifs au renouvellement 1lu matériel 
des bureaux iles vérificateurs des poids et mesures . 

, 
INSTRUCTION PUBLIQUE. 

Enseignement supérteur-, 

Dépenses du conseil de perfectionnement ùe l'enseignement 
supérieur • . . . . . • . . • . . . • . 

Traitement des fonctionnaires et employés des deux univer­ 
sités de l'Etat . 

Bourses. - Matériel des universités . 

A. REPr>RTER. 

XIII. 

XIV. 

XV. 

. .• ,4,70!1,!i79 2û 14,5(17,827 85 lll,768,150 12 jl,427,482 5;:'i 

67 

68 

()9 

ïO 

71 

74 

75 

77 

78 

i9 

12,500 

rn1,.ioo • 

25,450 ,, 

15,000 » 

1,000 • 

72 1 211650 n 

75 la) 8,450 • 

59,450 • 

18,000 • 

16 lb) 22,000 ., 

4,000 ,, 

736,790 ., 

155,550 " 

0,000 » 

170,ü45 52 

22,788 5.1 

14,500 ,. 

13,689 9t 

15,978 ., 

8,110 26 

51,:599 72 

'16,86() 67 

16,971 » 

1,815 20 

700,085 85 

151,675 75 

0,000 " 

145,119 ?,7 

17,624 23 

to,850 " 

4,989 92 

51,174 72 

16,562 50 

1,241 

25,52û 15 

5,164 t 1 

3,500 • 

1,100 " 

575 • 

2,904 82 

225 • 

304 17 

12,770 " 

1,000 • 1 815 20 

542,575 821157,710 03 

70,876 47 79,726 50 

... ,5,oss,110 26 io,101,154 06 15,656,583 50 p,118,20:1 1>1 



( 2H ) tN° 5.j 

L'INTEUIEUJl (sum~). 

/>ayemenls eff'ectttés~ par année et par article du Budqet. 

DHVELOPPEl\-!ENTS 
UU COlllP'l'II DÊFl!llTI~ DU llUOCt'r 

1)11 t'f.X!Rt;lt;!! 18(15. 

- ·- - 
TUÉS f>A.YEMliNTS Clt!ÎDITS ! 

DÉPENSES 1 B.HS"r.lrn .l l;t't'1iC:ru1rn OIJ .1. JIJSTU'llut 1u.ciiu..1.zn· Ll!l o.b.11:NJ1t8. ! 
- ---- - .. _ 

utt!d1u1t Observ attons. 
1 8ur 'fruau(Urda ô J'uur· Sur ordounnucus A unnuler tlt:11 1uh,u,1, t:n 1 

TOTAL. orduununces Yl:L'lù. J.1: l'11,rt.~hlc, us <:llKUI rs. 
1 l'.ll circulatiou. d'ouverture tl11 dèflnitivemeut. lu lol 111r ln tom1~ 

erètlit. tablllt1L 

i 
1 

-1,105,0,U 45 ô72,180 38 0 40,400 <12 101,550 81 . 
1 

f r 
0,000 ,, 

" " ü,500 " . ,. 
1 

170,045 52 " ,. 26,054 411 " " 1 

1 

f 
1 

! 
' 1 
i 
t 
' 

22,788 34 " ., 601 66 • ,, 1 

14,150 . 150 " " 700 " " » i 
1 
1 
1 

6,680 O:! u . 3IO 08 " " 1 
! 

' 
·J5,078 ., . 0 5,672 " ' . 

1 
S,'110 26 . 0 550 74 . ,, u) Le crudit Llcl'~1·lit:lc 73 aélèdiminué d'une j 

somme de 9,000 francs, qui a servi à augn1enler 1 

le midil de l'article 59, pnr IQ loi d11 !> juillet 
t l:l6ts., 1llonite11r ,tu B , un l!J:I. 

!11,390 72 . ., 8,050 28 ,, " 
i 

10,866 67 • " 1,135 33 . . j 

14,011 " 2,060 ., n 5,029 ., • " /,) Le crédit primitif n étë augmenté de ! 
'il0,000 francs, po.r l'artir.le 1« de la loi du 30 
; .;,. "" • "'""'"' du , ., ;.m,,, • • "'. 1 

i 

1,815 20 n • 2,184 80 r. " 

700,085 85 . ,, 56,704 15 " " 
150,602 97 1,072 78 " 1,874 25 . ,, 

5,374,784 90 376,369 16 " 136,214 50 101,o!SO 81 " ' 
54 



r No 5. l ( 212 ) 

MlNlSTltllE Dl~ 

C1·édits ouverts. - Droiu consuués el ordonwancé«. - ·- 

r ! ~~ -- 1 ·--·-- · ------- 

.. ~ CI\ÜJITS m(PENSES 1 PAYHlENTS ffFEC 
r.... 

UU\'•:rt!i .r~sultant û~li 

1 

"'lJ.l •nt&l n JUS'l'Wlfs 
=<:> "'<.:> P.\11 U UUUGl(T SEl\\'lC:.::.l".\lTS . f.Q do -· ii:::::, -p pl'i11,i1ir OrulL~ tOMLult.!s ~~ :;; "' 
Up .. cl punies lois " u1·Ju1111u11c<!s uu 1 ) Eu isco, p [11·ufüdt-s c_1·4!1.1.ncll•t1 En 1805. 
Q Q spécial,•s. Ju 1'1':tal. 

jusqu'au 3J OL·tol.,,- 

l\r.1•ou-r. 

Enseignement supérteur (mile). 

Frais de route d de séjour, indemnités de séance des 
membres des jurys d'examen pour les 1:,·aclcs acadérni­ 
ques , pour le titre ile 11rml11ê eu lctu-es , pour le r,1·ade 
de professeur- a~rét," tic l'cmci1;ncmcnl moyen de l'un et 
tic I'autre ,lci;ré, pom le diJ)iôrnc de capacité relatif à 
l'enseigncmeut de la lan1;11c flaurande , de la langue al­ 
lemaude cl tic la langue anglaisr:, el pou1· le diplôme tic 
capacité à délivrer aux élèves de la première commerciale 
et industrielle des athénées i salaires des huissiers des 
jurys et matériel ; dépenses restant ducs p911r le service 
des jurys d'examen. . . . . • 

Dépenses du concours universitaire; Irais de publicatiou et 
d'impression tics ,-brn'11e~ des uMversilés de Belgique. 

Subsides pour encourager la publication ûes u-avaux •les 
membres du corps professorat uuivcrsitaire , et pour sub­ 
venir aux frais des missions ayant principalement pour 
objet l'intérêt de cet enseignement • . . . . . . 

Frais de rédaction 1111 5, rapport tri,,nnal sur l'enseigne­ 
mcnt supérieur; fourniture ,!'exemplaires de ce rapport 
pou1· le service de t'adminisu-ation centrale. (Ai-t. ;'iO du 
titre l" tic la loi du 15 juillet 1841.t.} . 

Eusclgucm~nt moyeu. 

Dépenses du conseil lie perfectionnement <le l'enseignement 
moyen . 

fospection des étab!issemeil!S d'instruction moyenne (Per- 
1onnel). 

Frnis de tournées el autres dépenses de I'inspection des éta­ 
blissements d'instruction moyt!nnc 

Frais et bourses de l'l'11seir,nen1cnt normal pédagogique, 
destiné à former -des professeurs pom· les établissements 
,l'instruction moyenne du tleBrtâ supérieur cl tin tlei;ré 
in ré rieur; subsides potu· aider- les élèves les plus distin­ 
l~ués de I'enseignemcut normaê du ,tecri·é supérieur qui ont 
terminé leurs études , à [,-équcnter des établissements pé­ 
dagogiques étrangers'; acquisition, en six années, du 
local de l'école normale des humanitës , deuxième an­ 
nuité. 

Crédits ordinaires el supplémentaires ,les athénées roj aux ; 
augmentation de traitement aux professeûrs de flamand l 
d'allemand el d'ani;lais, dans les athénées royaux, par 
application iles arrêtés royaux <l11 27 et tlu 28 janvier 
11161 

1 
1. Part afférente au personnel des athénées royaux dans le cré- 

1lit voté par_ la lui du 8 avril 11157, en faveur des em­ 
ployés de l'Etat dont le traitement est inférieur à 1,600 
francs 

-~ IIEPOIITEn, 

... 510~8,711! 2G 15,751,154 OG 13,050,583 50 !J,718,201 =>I 

XV 
(suite). 

80 la)I85,225 o 

81 1 10,000 • 

82 1 12,000 ,, 

87 

185,225 80 

5,827 25 

100,321 73 

-1,020 25 

3,500 

88 

80 

1 Oô,315 80 j 87,404 86 1 45,870 10 

442,478 ., 1 435,:578 10 1 453,539 44 

78,705 8(; 

!,'178 " 

2,000 ,, 

83 7,000 " 1 5,670 50 1 1 5,576 50 

XVI. 

8-i 5,000 .. 2,307 ·15 
··"·., I 

178 10 

0 1 85 1 -W,000 .. ·ts,.110 62 
18,410 •• 1 

" 1 80 1 0,000 . 8,111 20 6,545 • 1,766 '20 

2,800 >) 1 2,383 33 1 . 2,383 33 

41,615 76 

08 75 

.. ,6,1ar,oos 06 !6,5o5,ooo 06 l",21or721 11 11,s.fo,26O 48 



( 215 ) 

L'INT~nm un ( surr«). l>E\'l·.LOP l'E.IIENTS 
11u 1.0 \J111 t: vt.t-1;'11·ru- uu uuuux r 

llli L'HLl\t;ICf l !S(i"'\ 

l'ayements e/J'eclltés, par mrnée et pal' article du JJudget. 

~ - - - - --- . ·- - - ---- ··- -- 
TUÉS CI\ÉUlTS 

1 
PAYEMENTS 

DÉPENSES 1 
I\Kif.\l'iT i IO'lllltl'tlt\ OU .l JUIHUIIUl t:ltill.tNT Lt:S a,ttKNSHS, 

----··- --~- - c11:11t111n1 Observattous. i 
lfor Sur 't 1•,1na!C1 ~• à l'l'l.l.'J' .• 

ordouuunces A 111111ulcr di:t1 rnlv•rnl, eu 
1 TOTAL. orduuunncos d'ouvurture do vn1.t1tlt! l'u1 t.,o ,lu us entons. 

en circulation. l!l'ëtlit. 1l&li11ili1·um1•11t. 111 loi aur la. cvu•11- 
1 talJUllL1, 

1 i 
! 

5,37-1,7/l.1 00 ~70,3fi0 10 " ISU,':ll-1 30 101,~r,o 81 " 1 

1 

1 

' 

185,027 50 l03 21 " -i 20 ,, " n) Le crciùit primitif "été augmente de 10,000 
francs par l'nrliclo 1er ile b loi du ï mai 186U, 
Jlonite-ur du '>, n.0 t ~!). 

5,807 25 20 Il ,, 4,172 75 " u 

5,500 " ,, • û,500 " u " 

. 
5,576 50 100 . " 1,523 50 Il ,, 

2,307 15 " • 1\602 85 " . 
18,416 62 n 1) 5B3 38 . >} 

8,111 20 • " 888 80 " . 
- 

87,404 86 n 1) 18,820 04 • " 

433,578 10 n . 8,899 81 ., » 

2,383 33 Q • 416 61 • • 

6,128,987 50 1 376,682 37 • 180,517 29 101,350 81 " 



[ N'' 5.j ( 214 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouvet·ls. Droiu constatés et ordoïmoucés. - 

,- 

Ul~!:i!GNATION UES OtPENSES. 

CRÉIJ!TS 
IJU\tlh 

DÉPENSES 

P.111 u; uu uus.r ISElll'IC!;5 l'.\J'fS. 
p1·i111ilil 

l'l pur des loi, 
spéciales. 

U1uluco11,l11té~ 
l'l f1rJt.>OHIIIIC,:j llU 

1•ro!11 J('s ,afoudcu 
Ju l'~luL. 

PAYl!:MENTS EFFEC 
, H JUSTmi:s 

En 1865. 

! ;- 
s» 1800. 1 

jusquau :5toeloli. 

ll~l'!llll 

Ensclgncnumt moyen (suite). 

1 C1·é,lils ot·dinain:s cl supplémentaires tics écoles moyennes. 

1 l'art afffrentc au personnel des écoles moyennes dans h: cré­ 
dit voté par la loi du 8 avril 1857, en faveur des em­ 
ployés tic l'Élal dont le traitement est inférieur- à 1,000 
francs 

Bourses à iles élèves des écoles moyennes 

Subsides à tics établissements communaux ou provinciaux 
d'instruction moyenne 

Frais 1l11 concours Bénéral entre les établissements d'instruc­ 
tion moyenne . 

ln,lcrnnilés 11u11 pl'ofcsseurs <le l'enseignement moyen du 
premier et tlu deuxième tle~i:_é qui sont sans emploi. 

Traitements ile tlisponibilité 

Encouragements pour la publication d'ouvcages classiques; 
subsides, suuscriptions , achats, etc. 

Enseignement primaire. 

Inspection civile de l'enseignement primaire l'i des établis­ 
sements qui s'y rattachent. - Personnel. 

Écoles normales primaires de l'etat, à Lierre cl à Ni1·ellcs 
- Personnel 

Traitement de di~ponibilité pour des professeurs des écoles 
normales tic l'Etat 

! Dépenses variables tic l'inspection, y compris une indemnité 
spéciale aux inspecteurs cantonaux civils, du chef des 
conférences et tic, concours, ainsi que tics tournées ex­ 
tranrdinaires , et lrais d'atlministrat,on. - Commission 
centrale. - Enseignement normal iles instituteurs et des 
institutrices; dépenses diverses. - Service annuel ordi­ 
naire tic l'instruction primaire communale; subsides aux 
communes i consteucuous, réparations et ameublement de 
maisons d'école; encouragements (subsides et achats ile 
livres pour les bibliothi:,1ucs des conférences d'institu­ 
teurs); récompenses en argent ou en livres aux institu­ 
teurs primaires qui font preuve d'un zèle extraordinaire 
cl d'une r,randc aptitude tians l'cxerciu· .le leurs fonc­ 
tions; achar de livres. 11'1rnagcs, etc., à distribuer pat· 
les inspecteurs am élèves les plus méritants des écoles 
primaires; subsides a1111 caisses provinciales de prévoyance; 
encouragements aux recueils périudiques concernant l'In­ 
struction primaire; subsides pour la publication d'ouvra­ 
ges destinés à répandre l'mstruction primaire i secours à 
d'anciens instituteurs (art. 54 <lu règlemeut du 10 décem­ 
bre 1852); frais des conférences horticoles des instituteurs 
primaires; subsides à des établissements spéciaux ; salles 

A REPORT[R. 

XVI 
(suite). 

XVII. 

IJO 

Ill 

115 

9-1 

05 

!J6 

!)7 

08 

00 

100 

0,787,;îii8 Q{i IH,50:.,,0üO IJ() 14,270,727 11 l 1,840,2tiO 4B 

330,200 ., 

50,000 ., 

w,ooo 

17(\500 • 

22,000 • 

l l,lu8 • 

10,001) ., 

8,00(> ., 

48,200 ,. 

65,500 ., 

5,170 ,. 

-17,2ûü 61 

14,050 " 

164,1ûG 44 

21,055 75 

10,174 ., 

6,600 • 

4,Sü4 58 

48,200 ,. 

!\1ï0 )) 

526,050 46 

46,200 95 

12,500 ., 

lll0,7411 78 

!>1512 17 

10,057 

4,607 50 

590 50 

41,775 " 

5,170 " 

904 16 

060 66 

2,400 " 

5,416 66 

12,641 58 

1,500 • 

4,274 08 

6,425 " 

6,105 " 

... ,7,527,266 06 17,209,433 OH 14,94.4,178 47 jl,887,893 q2 



( 210 ) 1 N° 5.J 

L'INTÉRIEUR (suns). 

Payements elf'ectués, pa1· année et par article clu Budget. 

UE1' ELOl'l'EillliNTS 
OU <.OllPrll UtflNITIV OU UUO~E.r 

ut L'YxrnucH Hl05 . 

•. 

J 

1 

TUÉS PAYE~lllNTS CRÉDITS 1 

DÉPENSES 
,u,eT.At\"T A. JVt'f!:CfUMlt ou" JUSTlfU!:.11. iu:ce'uA..NT Lllil lHIP~rtlM8 - -- -- - -- - ~- - eui1lobt Observatlon«. 

Sur Sur 11;uuft!rés 6. l"4:ur· 
ortleunuucos A uuuuler etce ,ulv11nl I ee 

TOTAL. OJ ÙUUll!UlCC5 d ouve1lu10 do 
vurlull11l'll.lt attlltt H~ LI\Wlf>. 

en cireulation. dol1111lu emcul }Il fol ,urlü l/JIUJ)• 
crédit Lulllllt!J 

0,128,087 50 370,01:12 i,7 " 180,!i 17 20 101,:550 81 . 

320,003 02 " » 1,53() 38 1,700 " .. 

- 47,20G 01 . • 2,735 JO . 
14,000 • 50 ,, .. 50 Il " . 

1 . 
164,160 4t . . 12,35;, r,o .. " 

21,0!'i3 75 .. ., 40 95 » 

10,037 ~ 137 u .. 084 u .. .. 

0,107 50 40~ 50 .. 3,400 " .. . 
4,864 58 . . 3,135 4:.l ' " 

48)200 • . " " » " 

53,455 . .. . 10,045 • . .. 

5,170 " . • •> . " 

. 

. 

6,832,072 09 377,361 87 " 214,781 20 103,050 81 • 



IN° 5.J ( 2Hl ) 

MINISTÈHE Dl~ 

Crédite ouve1·1s. - lïroiu cousuués cl ordtnnuuicés. - 

~ 
,r.W ag 11'.LIILI;: lll!Jll,;J,IISJ.ll\l(.t;s1-·.\l'fS, -~--~---,----- --- _ 

~ ~ 1 primitif lhollH~ISll.l.ll:à 1 
-- ""•-1élp:1rc.h•..,loi, i·101Ju1111t111ti!s1111 • •1~ 1Eu18001 ~ ! ~ .. t 1,1·0111 Llt'scrl!1rntltrs. l·.n I Kt,,,. . 5 

1 b 
•• 1 : S(>CCla L''t. t de l't:l,II jvsqu'uu l ecto \ 

~ 1 
I 1\,.1,uw, ! 7/i:!i,~(i(i ou 7,200,1,;;; 9û 4,!l-1111711 •17 1,887,SU;; 61 1 

1 

1 
ï 

1-: 1 

1 ~ 1 C 

1 
;;;:; 
c., 

1 ;;:;, 1 

i ,;;- 1 

CHi!llITS 
tHHl"rlS 

DÙ'Ei'iSI:S PAYEMENTS EFFEC 
H JVSl"Jflf.S 

EnSCll{llCIIIClll pl'im:ilre (mit,). 

d'asile cl écoles d'udulu-s , eu-. - fu,Pigtll'lfl' nt normal 
""' instituteurs et des iustituu-ices : 

) 11. l'rrsoancl di: la section ,:ormaie tita- 
1 blic près ,li: l'école moyenne d" 
1 C:OUl'Îll (arrêté roj al du I ï août i l!IG1) . . fa-. ï.500 

; 1, 

1 c l'rais 11,• prumiar ~tahlis,cmen t des- 
<lites sections . .:;1),000 , 

1 a 
1 

Personuel d'une nouvelle section 
uormale .'l Or(l"ani;cr. pr,;s d'un•· 
école moveune tic !'Etal .Ja11s le 
Hainaut • 

1 e. lmlemuités aux prefcsseurs char,~ês, 
en conformité de l'anêté roy,11 du 
12 anil 181i4, Ile l'enseignement 
du flaman,I uans les écoles normn­ 
les des localités wallonnes 

7,!iO•) 

l'\om dies bourses d'étude à accor­ 
d,,r par suite de l'admission ,l'un 
plus gran,I nombre d'élèves iusti­ 
tuteurs el d'étèv•·s iustitutrices , 
clans les établissements normaux . ~M,000 " 

i 

1 
i --- 71.400" 

\

, Frai, ,lt: ,·o) age restant dus à des membres des jurys ,l',·xa­ 
men des écoles normales primai res fr. Gï6 ~o c' 

:!.-100 " 

1 Lettres et sciences. 

1 Subsides et cncouracemenls; souscriptions, voyat:cs cl mis- 
1 sions littérnlrcs , scieutifiques ou urchéologiques ; fouilles 

el travaux dans l'intérêt tic l'archéologie nationale; socié­ 
tés lilléraires ~t scienrifiques ; dépenses diverses ; secours 
à des littérateurs ou snvant s qui sont ,!ans J,: besoin, ou 
aux familles Ile littêrateurs ou savants dècédés ; subsides 
aux veuves et aux orphelins délaissés par les littérateurs Va a 
Ryswyck, \"an Kcrckhove , Gauccl, Denis Sntiau et Il Van 
Peene; prix quinquennaux fondés 11ar les arrêtés royaux 
,lu I" décembre H\45, tin fi juillet 18!\ 1 el du lia novem­ 
hre 1850; eneouragemcnts à la littératur e et à l'art dra­ 
matique llittérai1·e et musical); publicntiou rles Cbront­ 
'l"es belyes it,éclites; table chronctogtque des chartes, 
diplômes, lettres patentes el autres act,·s impeimés con­ 
cernant l'histoire tic la llclt:i11uc; bureau ile p;,léo&raphic; 
publieations lie documents rapportés 11'Es1,a(ine; exécution 
d'une description r,éot,rapl1iqm: et historique du royaume 
,le Bel1;ique; continuatton de la publication tics actes rles 
états r;énéraux Ife 163:!; fot·mation d'un tableau tics ,m• 
cieunes assemblées nationales décrétée par l'arrêté royal 
du 27 décembre 11160; indemnités aux fonctionnaires et 
employés des archives 1;éoéralcs du royaume, des archives 
provinciales et communales 1111i 001 concouru à la confec­ 
tion de ce travail; frais de publication du tableau des as­ 
semblées nationales et de la mise en lumière des actes de 
ces assemblées. 

A ntronTH\. 

X\'11 
( suite). 

XYJII 

101 1 2,!)71:1,548 :>01 2,060,ï80 081 2,751,460 SOI 215,070 20 
11) 

102 b} 151,580 •. 140,035 7<.! 102,,150 58 3-1,480 71 

i------1----- 

1O,657,HJ-1 26IIO,520,14i 101 7,i98,107 6512,158,3<14 62 



( 2l 7 ) ( N° 3 . .J 

L'INTÉRŒUH (surrs). 

Payements effectués, pa,• année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU COJIPTI! OÊl!'l~ITII' DU 8UD<ltrr 

OY. t'HllJICICf 1805, 

·-· . - - .. -- -- .. . 

TUËS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

QEnàN'J'' Xl'PKCTUMI ou J. IUi'fJVtt;a KJll::i!l>.\NT LI.IJ vlP■NOII. 

--·---- --- --. - --- tu:IJa.nt Ouservattons. 
; Sur Sur 1rouardrl• A l'uur-- 

1 ordonnances A uunuler tii:o tuin.nl I tD 
TOTAL. cnlonnancos d' ouverture do vertu Je t'.rt.&lde US CU.liOITS. 

1 en circulation. définitivement. la lul &ut la cùwp· 
1 crédit. l.ï1lillhd. 
l 

0,832,072 00 377,oGt 87 " 214,781 2\J 103,0tîO 81 " 

. 

1 

i 
1 

2,967,440 00 2,530 00 " 8,568 12 » . a) Le crê~il primitif a étè augmentéde 71,400 
Cranes pnr l :>rhcle I" de ln lo, du 30 JUIR i861S, 
blonitêur d11 1•• juillel, n• 182, el de fr. 676 iO c• . par l'article 1•• dt' ln loi du IS juillet 1865, ~lolli- 
leur du 1 -', n• 1 !)5. 

' 

- 

156,040 09 3,995 ea " " 10,646 28 " b) idem do 7,000 francs, par l'article 1•• de la 
loi du 5 juillet rses, Moniteur du 14, n" 1911. \ 

9,936,452 27 383,695 49 ' 223,349 41 113,697 09 • 55 1 
l 



1 N" 5.J ( 218 ) 

MINISTÈRE D~ 

Crédits ouvef'ts. - D,·oits consuués et ordonnancés. - 

IH~SIGNATION uss l>l!:Pl•'.N8E8. 

CRÉDITS 

l'All L~ BUOGE"flSERYlt:KS YAITS.,.---·-~• 
primilif 

cl pnr des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 
r~hulllnl de-1 

Droll• cou1Lo.té1 
i:L ordo11na1m!1 au 
~rotH L1es<:rd11ndcr1 

Jt' t•~;t.nl. 

PAYEMENTS E1't'EC 
ET JUSllr!Ü 

En 1805. En 1800, 
jusqu'au ~· oetob- 

ilHOllT, 

Lettres et sciences (l11il~). 

Aci,dèmie 1·oyale <les sciences, ,tes leures cl dus beaux-arts 
de Belgique; subsides extraordinaires à l'Académie royale 
de Belt1i'fllC, nfiu ile la me tire à même ,l'augmenter le 
chiffre iles prix pour les principales questions portées aux 
pro(:1·a111mes de ses concou-s ; publication des anciens mo­ 
'numents de la liuécature flamande et d'uoe collection des 
{:'ramis écrivains du pays; publication d'une bioi:1·aphie 
nationale; publication 11'11u texte explicatif tic la carte 
céolo~iquc de la Belgique 

Observatuire l"Oyal. •-·· Persunne] . 

Matériel et ccquishlous. 

Bibltothequc royah:.- Personnel. - ~·,·ais de la fusion •les 
trois fon,ls tic la bibliothèque royale et frais de rédaction 
tlu catalogue r,énéral. 

Bibli111hèquc royale; matériel et acquisitions; clépeuscs ex­ 
traordinaires pour I'ameublernent- iles salles oit sont con­ 
servées les collections d'estampes cl pour acquérir : 1° la 
collection numismatique d~ M. le baron de Geel ha ml, 
80,000francs ;2•1a collection dcsmonnaieslle~J. tic t;ostcr, 
11.860 f•·anc11; 3° l•.•s acquisitions faites à la vente de la 
collection Camberlyn, f,·. 4,!160 71 c• 

i\fusêe royal d'histoire naturelle. -- Personnel. 

Musét: 1·oyal d'histoire naturelle ; matériel et acquuruons. 
- Musée royal d'histoire naturelle et fouilles à Anvers: 

·1° Peur continuer los fouilles à Anvers; frais de 
transport el ,le placement des fo~ilcs décou­ 
verts; acquisition d'objets destinés 1 en facili­ 
ter I'étude ; confection de meubles. 14,000 _,, 

2'> Pour payer les dépenses ,l'appro­ 
peiation et ll'anicublement des sal­ 
les destinés à recevoir une partie 
des collections du Musée royal 
<l'histoire naturelle · 7,000 " 21,000 " 

Subside à l'associatiou tics Bolla;tlistcs, pour la publication 
des .tcta Sanctorum. 

Archives rlu royaume. - Personnel . 

Matériel; atelier lie reliure pour la 
restauration lies documents . 

A1·chin1 de !'Étal tians les provinces. - Persomiel 

XVIII. 

A Il ~l'ORTRR. 

103 

104 

105 

10,0:i7,I\J4 26II0/i20,H7 761 7,798,107 051 2,ll>B,~44 ()2 

8,0üO • 

106 1 -il,450 " 

101 la) 155,040 11 

108 

·100 

no 
111 

112 

113 

11,255 

b) 28,000 » 

6,000 • 

.fü,025 • 

8,200 ,, 

28.700 • 

63,165 " 

18,450 • 

7,098 54 

4 t,450 • 

135.')55 51 

1 t,251 80 

0,000 " 

45,000 " 

8,108 01 

28,500 ,. 

24,500 " 

18,450 " 

8~7 18 

40>775 " 

127,80(> 00 

1 r,254 80 

9,000 " 

6,000 • 

43,700 n 

4,573 25 

28,500 " 

38,üGii " 

7,161 so 

675 " 

11111 01 

10,250 " 

2,200 n 

3,624 76 

11,051,021 011to,105.;H7 621 s,rns,:so1 781 2,2os,ooo ô5 



( 219 ) [N<> 5.J 

L'INTÉRIEUH (aorrs). DEVELOPPEMENTS 
VU tOMPTB DÊPINITIF DU BUDGl!'f 

Dti J.1UKIICICB 18115. 
Payements eUèctués. pa,· année et par article du Budqet. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

BUTANT .1. U"ll't:CTU•llO0 l JUSYllP11Ul ~JtiD4NT LIS lJ~PlUOKS. 

-- ---------- ... ._,....--__~ --- exeédan l Ohs1wvatio11s, 
Sur \ ·rrnn>!or•• • l'eitr- 

TOTAL. Sur ordonnuncos A an1u11C\r1 clee 1ulvu111. , "11 
LI.S Cllf.OIIS, 1 ord?nnt111~os d'ouvenure de vertu del'url,30cltt 

1 
dêfiuilivcmt,i,nt la loi 1ur tri c:omp· 1 en clrculation. crédit, i t1Jbltllt!, 1 

1 ' 

SJ,930,452 27 383,(105 40 " 2~3,340 41 l U5,G!J7 OU ,, 
1 

03,103 D n ,, n ,, . 
18,450 . " " 00 " ,, u 

7,1108 54 . ,, 61 46 " " 

41,450 " ,, n " 
,, n 

-J:.;5,035 51 " n 5 20 )> ,, ") Le crédit de l'article t OT A été augmenté : 
t0 d'une somme de 91,860 froncs par l'article 

t•• de ln loi du 30 juin l8üll, 11Jonile11r du L<r 

11,254 80 » n n 20 )> u juillet, n• 182; 2° do fr. 4,810 TI c• par' l'artîclo 
1er de la loi du 7 mui 1866. lllonilew· du 9, n° 
li!); ensemble fr. 96,720 71 c•. 

' 
1 

- 

10,250 Il " " " 8,i!S0 " 
,, 

b) Le crèdil primitif a été augmente de 21,000 

' 
francs, por l'article t•r,le la loi du 30 juin 1865, 
ilfottileur du 1•• juillet, n• !Sl!. 

6,000 • Il " ,. " " 
45,000 1) " n 125 n ,, " 

8,108 01 " . n 1 90 • " 1 

28,500 " ,, " 200 " ,, . 
10,32l,6!S2 15 583,fi05 49 • 223,835 2r, 122,447 09 . 

56 



[ N° 5.] ( 2~0 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédiu ouverts. - Droits constatés et ordouïumcés. - 

1 ----····· -- ·····--··- .. --·-·· ·--------.·····--·----- --- ··----··--·-.----------·--·-------' 
1 CRÉDITS DÉPENSES l uu-o:,-h r.S,uUan\ de:t. 

PAIi Lf. UUUG~'r 5EIIVIC~S nnsï ----.-------------- 
plimilif -- 

et pnr dus toi, 
spéciales, 

llltSIGNATION DES DÉPENSES. 

Ru•ol\T. 

f,eth-cs et sciences (suite). 

Frais tfo publication des inventaires des archives; frais tic 
recouvrement tic ducuments provenant iles archives tom­ 
bés tians des mains privées ; frais d'uequisulou ou de copie 
de dccuments concernant l'histoire n.rtionale ; dépenses 
tic matériel tics dépôts 1l'arcbives dans le, provinces; sub­ 
sides 1•our le classement et pour la puhlication tics inven­ 
taires des orchire, apparlen.iul ae x provinces , aux com­ 
munes I aux établissements publics ; tlé11enses diverses 
relatives aux archives; recouvrement d'archives restées .~11 
pouvoir du Gouiernernenr autrichien, frais Lie classement, 
de copie cl ,le trausport , etc. - 1 mpression et fourniture 
,l'i,xernploires des archives Lies Cours des comptes . 

Location tle la maison servant ùc succursale 011 dé11ôl des 
archives de l'État . . . . . . . • 

Deaux-arts. 

Subsides à do jeunes artistes pour les aidee daus leurs. études; 
encouragemcnu à de jeunes artistes qui out tléj.l donné 
,lt>s preuves de mérite; voyaaes dans le pays et à l'étranger 
pour les eider à développer- leur talent ; missions tians 
l'inté1·êt des arts ; secours à des arristce qui se trouvent 
dans h: besoin 011 aux familles d'artistes décédés ; eucou­ 
ra~c•nenu à la r,ravure en taille-douce , à la gravure en 
médailles, aux publications relatives aux heaux-nrts ; 
subsides ; souscriptions; acquisitions d'œuvres d'un intérêt 
artistique ou archéologique ; subsides aux sociétés musi­ 
cales cl aux écoles de musique, aux sociétés instituées 
pour I'encouregement des beaux-arts , aux expositions fo­ 
cales, etc ; commandes et acquisitions ll'œ11vres d'artistes 
vivants ou dont le décès ne remonte pas à plus tic dix 
ans; subsides aux établissements publics .. pour aider à la 
commande ou à l'acquisition 1l'œuvres d'a,'l; encourage­ 
ments à la peinture murale, avec le concours des com­ 
munes el tics établissements intéressés ; académies et 
écoles tles beaux-arts, autres que l'académie d'Anvers; 
consei: ile pcrfectionnemeut de l'c11seii:ne111cut tirs arts du 
dessin ; encourngements pour !.t composition musicale, la 
peinture, la sculpture , I'urchitecture et la ~raYure; pen­ 
sions des lauréats i frais relatifs aux 1:,·ant.ls concours; ,lë­ 
l'ensos diverses . 

Académie royale d'Anvers . 

Coeservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de 
l'Etat, destinée, avec les subsides ile la province de Bra­ 
bant P.t de la ville de Bruxelles, à eouvrir les dépenses tant 
tlu personnel que <lu matériel. - Deuxième tiers dans les 
frais ll'acMrcruent de l'orgue <lu conservatoire • . • . 

Conservatoire royal de musique cle Liéi;e - Dotation de 
'i l'Etat , destinée , avec les subsides ,le la province et de 
, la ville de l,iéi:;e, à comrir les dépenses la,,! du personnel 

1 

que d11 matériel . 

l\Iusée royal tic peinture et de sculpture. - Personnel 

A IIEPORTEn. 

XVIII. 

XIX. 

n 

11-1 la) t7,450 ,, 

115 

116 

117 

118 

110 

120 

111051 ,027 07110,705,~47 6218, 1 t :;,t,û 1 78 12,208,0!JO 35 

3,000 " 

319,000 

61,850 • 

ï0,1173 

30,240 " 

0,275 " 

llrolll CO!UlUds 
el orJounumlt 1.1.1 
pniUI. Jt,scr6nntltr1 

do l'Etat. 

17,430 01 

5,000 n 

517,502 001 244,!>30 92 ~ 72/i52 98 

61,850 , 

70,873 " 

30,240 ~\ 

9,274 92 

PAYEMENTS EFl:'EC 
B'r ;USTIFIÉS 

En 1805. 

0,180 02 

5,000 " 

30,850 " 

79,875 • 

50,240 .. 

9,274 02 

En 1800, 
ju111u'11u 31 oclob 

11,240 00 

25,000 " 

» 

11,572,315 97jl J,224,408 4518,523,528 64 12,316,684 32 



( 221 ) [N" 5.] 

L'INTtRŒUll (surrs), 

l'ayemenls e/fectués, ptn: année et par article du Budget. 

DÊ\'ELOJ>PEllENTS 
DU CO.!IPTII DÏU'l1'11Tlf DU BUDClE'I · 

llt L'ntntlCE 186!S. 

-· -·- 
TVÉS l'AYl-:MENTS CRÉDITS 

l>Él'ENSES 
JlHSUNr .i. Kt'lt1lCrU1rnou 4JU81:IPUl11 11.cto.&.NT LH 1tfruu11s. --. uddant Oliservallollh. 

Sur Sur ·rran1Urt!1 4 l'caer• 
ordonuuuees A annuler è:lci, au h.aut , en 

TOTAL. urdonnuucea \'trlll Jol'ltrl.W,tt: LES CIIÎIOl'CS, 
en cireulution. d'ouverture üo défiuilivument. lu l<JI •u1· lu ccunp• 

crédit. lobllllE 

1 01:j:H 1052 1 ô :583,005 40 n 2:B,8,i:5 20 122,447 00 " 

, 
. 

17,430 01 >I • 10 99 . -,, - a) Le ct"oi1lit' p,i111itil" étê •~r,nie11tê Je 6:SO 
frnncs , pur l'nrlidc 1« ile ln loi 11 7 mai 1.86&, 
ll/011i!e11r du 9, n" 129. 

11,000 >> " " " " ., 

516,802 \JO » 500 » 1,001 10 • " 
61,850 • • 0 • >) 0 

79,873 • • » ,, ,, >l 

:'!0,240 " n » >l . , • 
o,~74 9:-! • )) • 08 " ,, 

. 
10,840,212 96 583,605 40 1500 ., 225,460 43 122,447 Ol> >l 



( 222 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

~ 1 i-.: 
•.Il~ •.r.i'1J 
~ <;:, "l '-' 1•111 LV. JJUIJGE rlst11v1cts l'AITS • •.• i:::. ...,o 
~ t::J ~ C primitif Drult s eonetatés 
~ µ:i ~ al cl JHlr dos lois tl ulJouu:ini;i!1 uu 
u Q p protil Ile! CA~U.tlCl~r, 

\ A Q spéciules. 1 ~. 1•~:tot. 

. 
1 

1 
1 

DÉSIGNATION OES DltPENSES ., 

CRÉU!TS 
Oll\t'rlJ 

DÊPENSI\S 

Service de santé. 

Inspection des établissements dangereux, insalubres ou 
incommodes projetés ou en exploitation; personnel; frais 
de route el de séjour, dépenses diverses el travaux relatifs 
à cette inspection. 

A REPOI\TER. 

XX. 

129 

PAYEMENTS EFFEC 
f.'r JVSTIFIÜ 

--~ -- --.----- 
En 1805. En 1801l, 

jus11u•.11u iil ececu. 

11,572,'>15 07111,'22-1,408 4~111,523,528 0-1 12,310,G/34 ;;2 

Deaux-arts (suite). XIX 
(suite). 1 \ 

Musée royal de peinture et Lie sculpture. - Matérii,I et ac- 

1 

32,175 50 1 1 quisitions ; frais d'impressiou el de vente du catalogue, 
121 1 46,~20 -iOI 50,41-1 uol 7,250 -10 

i !llu,ée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel . n 12~ 81700 n 8,600 04 8,000 04 1 

1 
- - - Maté1-icl et acqui- 

1 
1 sitions ; frais d'irnprossiun cl de vente du eatalogue; créa- 

1 tion u'une section sicrillo1;raphiq11c , 1 1 123 1 15,000 »I 14,900 001 t 1,022 ne 1 5,076 40 
1 
1 l\lonumcut de la place des Ma1·tyrs. salaire des r,anl,ens_ - 
! Frais de surveillance de la colonne du Congrès. - Trai- 

tement du concierge 'du palais de la rue Ducale; frais ' . 
d'entretien des locaux lie ce palais el chauffage des locaux 
habités par le concierge: frais de surveillouce du Musée 1 1 1 <' 
moderne établi audit palais; frais de couservatiou, d'en- 

1 
tretien _ de chauffage e: de mobilier, et frais divers irnpré- 

1 
ms de ce !\fusée. - Solde du prix d'exécution des deux 

1 
lions placés à la colonne du Conr,1·ès et pour paym· les 

1 
sommes restant dues pour I'instnllarion du Musée moderne 

1 
tir peinture et de sculpture au palais de la me Ducale , • 1 1 124 !al 28,718 er] 28,515 231 26,083 12 f 2,432 l1 

1 
' 1\Ionuments à élever aux hommes illustres tic la IlelBi1111c, l a rec te concours tics villes et des proviuces ; médailles à 

consacre1· aux événernen ts mémorables _ . . • • . 1 1 125 1 00,000 »I 84,875 33f 56,700 " 1 28,083 3;,; 
1 
( Subsides aux provinces , aux ville, el aux communes dont 
1 les ressources sont insuffisantes pour la restauranou des 

monuments; subsides-pour la restauration et la ccnser- 
vation tl'ohjets d'art et ü'archéologh- appartenant aux 
administrations publiques , aux . éfflises, etc.; travaux 
iI'entretien aux propriétés tic l'Etat qui ont un intérêt 
cxclusiveme?l historique. - Donjon de Sichem, travaux 1 

1 12(} lb) 57,904 721 57,904 011 -16,465 04 f 0,215 97 
i 

de restauration _ . . . _ . . . . . . . . 

/ Commission royale iles arts et monuments. - Personnel. 
- Jetons de présence; frais de voya(Je des membres de la 

1 

commission, ilu secrétaire et des 1lcssinateurs; bibtio- 
thèque, mobilier, chauffage, impressions, frais tic bureau, 

/ 
achat d'instruments, compte rendu des séances générales, 
indemnités des sténographes el r,·ais de publication- frais 
,le route des trois commissnires lie l'Aca,lémie cl, tics ~em- 
hres correspondants. - Impression tlu Bulletin de la 
commission d'art et d'archéologie •les années 18111, 1802 

l 127 je) et 186'5. • . . . . . . • . . • . . . . 1 • 35,346 551 35,35& 011 25,483 51 1 9,771 60 
! 

Ré,laclion et publication du Bulletin de la commission d'art 1 
el d'archéoloqie - 1 

,, f 128 1 o,oov ,,, 5,08J 511 1,218 40 1 41765 11 

12,000 • 0,974 02 ti,806 72 4,038 60 

11,872,806 05111 ,ti 1o-,112 2618,738,260 00 t2,385,304 84 



{ 223 ) i N° 5,1 

L'lNTÉl\ŒUn ~surn:). 

Payeme/lls effectués, 1)W' aw1ée cl pm· article du /Judget .. 

llr: VEl,Ol'l'EM EN TS 
IIU Cu~ll''I ~ DÊYINl'rlf DU IIUIJ<iU 

111; l.'HEIICI~~ 18/J:1 . 

. - - - 
1 

TUÉS PA Yfü\lEN1'S t:1\ÊDITS 
DÉPENSES 

llKfiU.~T A l:l'l'r:Cr\Jttll OU l JCITll'l&Ll tX.tiDl"'f LMS ()t •• HNUII. -- ---- --:'- -- e.u:éllulll t)hscrvatlons. 
Sur Sur A annuler 

1r1111sr~1,d~ .i r'escr- 
urdonnances r lee sulvout, 1:n 

TOTAL. 11r1lon111111ccs 01 ' \l' ouverture do tlôli11ilive111e11t. 
n•,·lu J.i:l'nrt, ~01.h US 1.11i1111s. 

circulntiou. lu h,l 1ur 1:1 tom~~ 
c1·ô1lil. tubllltd. 

1 
·- 

10,840,i!J':} 00 i58i5,(i!J!i -10 500 ,. 22:5,41i0 .1;,; 122,447 O!J " 
1 

39,414 00 " " 7,405 50 " " 

8,GOO 04 " " " 00 " " 

1 
' 14,000 00 " . " 1).1 n " 

28,515 23 " 
,, 203 38 ,, ,> ") Le créJil Vl'Îmilif n été .1urnc11tè <le 3,000 

francs par l'article l« <le la loi 11 :\ juillet 186=>, 
J/oui!P.tff du 14, n• 1!)!5. 

84,873 33 ,, " s.rso 67 ,, . - 

5?i1610 01 2,225 ". " 0 71 " ,, 1,) ldem de fr t ,91).1 He• par l'article l"Ùe 
la loi rlu 7 mai 1866, J/n11ife111· du 9, n° 12!}. 

05,254 01 84 " " 7 41 " " r) lùem t0ùe fr, 7,8118 lt> ~• par l'article 1er 
de la loi du ti juillet 1861S, lllanileur du lit, 
n• IOS; 2° do fr. 2,9.~8 20 c• par l'article 1er <le 

5,98S 51 " " 16 49 ., " 
t.1 loi du 1 mai 1866, ,lloniteur du 9, 11° 129. 

9,035 3'2 50 60 ,, 2,0'25 08 · • ., 

--·---- 
11,125,568 17 386,044 09 500 • '240,246 70 122,447 00 " 



( 224 ) 

MINISTÈRE DE 

C1'édils ouverts. - Droits consuué: et ordonnancés. - 

1 

1 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEl\lENTS EFFEC 
"'"'-1 ~ fJU1t1(•rld rd1ulL.:111t di:s E'I' JUSTIFll!S "'c.:, <.!:) l'AII LK UUUGEr SERVICl!Sl'AITS. 

DF.,SlGNATION DES D(WENSES. i=A Q - -~• .: 0 D pl'imitif ◄CQ l'Q OroJl!CfJR51lll~!II = •d par des lois t'l crdenneueës eu En 1860, Ut,:i Q 1,1rollL lln cnhanc-ltrs En 1805. 
Q Q spéeiales. dol'~tu,. jusqu'au 81 oeteb, 

' \ 
REPOllT. . . . ' .. 11,8i2,800 05111,510,112 26 8,738,263 33 2,585,504 84 

1 

1 i 
1 
1 

Service de santé lsuile). , XX 
(suite). 

f'rais tics commissions médicales provinciales] service sanl- 
taire iles ports de mer et des côtes; subsides en cas d'épi- 
dëmies ; cncou1·arremcnts à la vaccine; subsides aux sai;es- 
femmes pendant cl après leurs études : 1 ~ pour les ahlei- 
à s'établir] 2• po111· les indemniser des soins de lem· art . 
qu'elles donnent aux femmes indigentes ; récompenses 
pour services rendus pendant les épidémies; impressions, . souscriptions et achat de livi-es; dépenses diverses. - Ser- 
vice des commissions médicales provinciales el rrais res- 
tant dus pour l'année 1804. . 150 a) 83,914 35 85,545 76 27,185 1)5 41,571 zs 

Académie royale de médecine. >) 151 20,140 » 20,1-10 >) 10,048 11 ·1 ,091 80 . 
Conseil supérieur tl'hygiène publique; jetons tic présence et 

rrais de bureau . . . . . . • . . . • . . >) 132 4,200 ., 5,865 60 2,153 20 1,il2 40 

Eaux de Spa. XXI. 

Traitement du commissaire du gouvernement près la société 
concessionnaire des jeux tic Spa . • 135 7,000 » 7,000 n 7,000 ,, ., 

T1·aitements de disponibiutê. XXII. - 
Traitements temporaires de disponibilité •> 154 35,052 Il s2,:ss5 01 '.:10,400 2S 2,845 53 

Dépenses imprévues. XXIII. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget. - Loyer du 
local qui a servi ,l l'exposition générale des beaux-arts. 
- Complément des intérêts de la somme à payer à la ville 
tic Liëge , du chef ile dépenses faites par ladite ville 
dans l'intérêt de l'Étal, en 18'50 . . • . . . • . ., '155 b) '18,212 75 ·)8,000 29 10,888 00 6,917 58 

Acquisition du t~rrain situé rue de la Tulipe à Ixelles, sur 
lequel a été élevé le magasin scnanl à la conservation du 

15,925 matériel des fêtes . . . . . . . . . • . . . >) 156 c) 15,400 • 14,547 44 >) 622 44 

Tou.r. des crédits et dépenses sur le Budget. ... . .. 12,057,605 15 11,680,645 90 8,847,054 77 2,440,066 26 



( 225 ) [N• 5.j 

L'INTÉRIEUR (SUl'l'E), 

J>ayemenls effecttlés. par année et par article <lu Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
LIU CO.MPTM Dl::FINITIF Dl/ UI/DGE·r 

DE L'IUllr.lCB 1805. 

- - 
TUÉS PAl'.EMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES ·•!IT1N1" A IH'FBCTUKft OU 1 JU8TlPl18 1!1Clf D.lN'f LU Olbll'f.!88 - -- J ueidanl Obsevvattoue. 
Sur Sur 'frand~rf• .6 J'.,ur- 

erdonuunees A nnnulcr etee 1uhanl • ;,u TOTAL. ordonuances d'ouverture do •l.'rlu de l1ar1.ZOd,e us entons. 
en circulation. dêli11itivon11,nt. l■ lol 1n.r lu tOUll,I· 

cr~dit. ,a.bllH~ .. 

11,123,508 17 381"1,044 00 500 • 240,240 10 122,447 00 " 

68,757 73 14,786 03 • 370 !50 » " 11) Le cr~dit primitif a élè nugaiontê de 4,2QO 
Irnncs par l'article t or de la loi du Il j uillct 186:;, : 
Moniteur du 14,n•l!l!>,etdefr. 51,714 :51,c•p,r. 

':20,140 • • " • Il • l'nrticle t••dcln loi du 1 mai 1866, illonileui-tJu I 
!>, n• 129. 

3,805 60 .. . 334 -40 . . 

7,000 " " •> • . . 

i 

:52,335 61 . ,, 5,596 39 . ,, 

17,601> 48 202 81 . 115 44 • " b) Idem de fr. 4,Ut2 n c•, par l'article I" 
de la loi du 5 juillet 186~, i)/onite1<r du U, 
n• 19:S. 

14,547 -14 ., )) 852 56 • . c) Ce crédit a été ouvert par l'article uoi,1uc 
de la loi du 7 nvril ll:l611, iJioniceu,· du 12, n° !Oll, 

11,288,021 03 401,122 05 500 . 245,514 08 122,447 09 " 

57 



l N· 5.) ( 226 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordomumcés. -- 

. . - - ·-- - . - . ï 1 l DÉPENSES , CRÉDITS PAYEMENTS EFFEC , ~ 1"" auvuts ri•ultoo& d"11 1 f.lJ ,,,1.:1 KT ! USTIFIHS 
(.!) •• <-" l'AR LY. DUUIH!T SHRVICliS tAl'lS, 

DÉSIGNATION l}fi:S l))~Pl~NSES. Q GQ --- - ~ 
Q - .:, primitif - 
t:Q 1;,t:t:l DroJ U cunlltoltlJ ! J.;n 1800, 1 ;::) .• 1:) ol pnr do, [ors oL crdcnunneés au 

En 1805. Q 1 Q spéciales. 
profil tle1 crt!tu1der1 

/ [uaqu'uu ~l o,tob 1 

1 
de l'l-.111.t 

1 
1 

1 
1 i 1 

1 1 

! l 
UÊCAI>ITULt\ 1'l0N. 

1 -- ' 

1h,po1·l ile l'exercice 1865. (Art. 30 ,te la l01 de cornptabil.). 28,'.!06 82 
,. 

3,053 58 " 52055 58 " 

- 18114 - " " 17,500 84 17,500 8i 0 17,500 84 

Total iles reports des exercices précé-Ieu IS " " 45,806 66 20,!543 42 ,, 20,543 42 

Total du Buùi;et d~ l'exercice 1865 . . " 12,057,605 13 11,680,643 96 8,841,054 77 2,440,066 26 

-- ----- 

Toi \UX, .. . '' 12,103,411 79 1t,710,18ï 38 8,847,954 77 2,460.609 68 



( 227 ) [N° 5,1 
L'INTÉRIEUR (surrs]. 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

l>J<: VE LO Pl' E MEN TS 
11IJ cr,,11p·rp, IJSfl~ltH ou BUIJUl.r 

ne t,'tHIICJCti 1~(;5, 

TtJl!S 

TOTAL, 

PAYEMHNTS 
1,1n.uu A. t Fl'llC1'UK11 OUl JUS.11VlBB. 

8111' 
Ot'ÛOU uuuces 

en circulation. 

------~.-- .. 
Sur 

ordnnuuuces 
d'ouverture do 

crédit. 

CR.8DITS 

Tronsr,rUs à t'exee- 
A annulnr I dc9 autrnut , en 

vilrludu i'er~.~t.lu 
définitivement ltt Jol •ur lu c:ump• 

' lobllll~. 

DÉPENSliS 

u;s t:l\t\UITS, 

Observattons. 

3,033 58' 2~1 42 25,051 " 

17,tiû!J 8,1 

- ··~ ... ------- --··· ---------- 

20,543 42 231 42 211,0:il 82 1 

11,288,021 03 401,122 1)3 500 " 245,514 08 122,417 09 1 

-~--- ----·- 

~45,:45 50 1 11,308,564 45 401,122 u;; 500 n 147,478 !li 1 

te Budget du lllinistèrc de l'Intérieur a été tixé , par la loi du 3 janvier 1865, Mortiteur du 4, 
n• 4, à la somme de , . fr. 

Les crédits supplémentaires s'élèvent à . 

Les sommes transférées des exercices 1863 et 1864, à. 

To-ru. 

l l,5!J6,ïl5 90 

460,889 23 
45,806 66 

f1·. 12,103,411 79 

58 



[N° 3.) ( 228) 

TABLEAU L1T'I. R. MINIS'l'ÈR~ DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

- - - - - --·- 1 .--l 
.,,~ CllIÏDITS DÉPENSES PAYEMENTS HFEC 

E-< ouvert, rd1ullllnL_:l1:s ET JUSTlFlfS ..,w v;W :::;:s "'(.!) PA!t LH UUllGET SEIIVICBSl'Al"rs. 
DÉSIGNATION DES DJtPl!;NSES. dei - ô:;;; 5~ primitif l>l•OIUeo111t11.tt!iS "''° "' ◄ Q ot po1· des lois el onlun1umcU1 1u 

Rn 1'60, r '-'i::l 11rutll des t:l'luueic11 En 1805. Cl Cl spéciales. J.e l'taat. jusqu'uu M uetob- • 

REPORTS DES EXERCICES PRÉCÉDENTS. 
- 

' 
EXERCICE l8fit. 

Report du l'eœerc1·e1J ,f 864 à l'ex_ercice 1865, con[orr,ia- 
me[ll d l'article J() de la loi mr la comptab1lile de 
l'Etat. 

Ponts et chaussées. - Bâtiments civils. Il. 

SECT lOl'I I'". - Pons B'f CUAUSSÊES. 

Plantations nouvelles sur les roules . . » 8 a) 2,12-1 58 2,124 58 >) 2,124 58 

Chemins ile rer. - Postes. - Ttllèg1·aphes. - 
Régie. - Service d'exécutton, IV. 

Su:uoè'i I". - Von,s ET Tl\AV,\UX. 

Travaux d'entectien et d'uméliocation , outils et ustensiles, 
objets divers . " 56 b) 107 90 107 90 107 90 • 

TOTAUX. 2,232 48 2,232 48 107 90 2,124 58 

. EXERCICE 1862 . 

Report de Peœercice /864 à l'exercice JS65. 

Ponts et chaussées. - Bâttments civils. Il. 

s~cTIOi'I 1 "' _ - PONTS ~ r Gll,IUliSÜS_ 

Entretien ordinaire et arnélioration clc routes, et construc- 
lion de rou tes nouvelles. . . 7 c) 20,897 85 20,897 85 " 20,807 85 

Plantations nouvelles sui· tes routes . . 8 d) 21458 45 2,589 66 ' 2,258 94 

SF.cT10~ 3. - SERVl&R DES c,11u.ux ET 111v1~1rns, uss DACS 
ET B.ll"EAUJ: DE PASSAGE ET DES l'OLDERS. 

Travau:x; d'amélioration des c(maux et rfvières. - 
PkmfaCio1u. 

Plantations nouvelles " 56 e) 312 50 156 25 . 156 25 

Chemins de fer. - Postes. - Tëlégmpb.es. - 
Uegie. - Service d'exécution. IV. 

Sscrro« 2. - TnAcTIOi'I BT .,uTtncn. 

Entretien, réparation el renouvellement du matériel. " " 01 n 21,n4 80 21,754 80 10,807 40 10,867 40 

ToT,IUl. 1 . . .. . .. 45,403 58 45,178 56 10,867 40 1 34,160 44 
1 



( 229 ) [N• 5.) 

Tl\AVAUX PUBLICS. UÉVELOl'Ptl\1.ENTS 
DU <.Ol!PT~ DÎSl'(l'(ITH DU 8IJOGlT 

DY. L'UllRCICII 1805. 

l1<1yements e/fectués, par annèe et pur article tlu Budget. 

- 1 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
DEPENSES 1 

1u,su~r-' llll'PICTUJUl ou A JUS fJll'Ua 111catoun Lll::l oibll!'IBHS. 

e.u.,Hhnt Obsei-vattons. 
Su, Sur lnuddn!1 àl"ui,r .• 

ordoununces A 111111ulcr titi$ 1uirnot , en 
TOTAL. 011lo111111ncoa tl'ouvc, ture de v,rtuthll'urL ~Oût Lt.i, t,JIWIIS 

eu circulation. defhuuvemeut l11 ICJI sur Id u.111111- 
cro1hl ul,lllld 

2,124 58 • » " .. 0 

\ 
1 , 
1 
1 , 

107 00 • . " ~ .. 
- \ 

2,231 -1!\ " " . • ., 

' 

.• 
"' 

\. n) i, f) Decrsion de 1., Cour des compte, du 
/ 28 novembre 18m,, 11• :101,H;\. 

1 

l 
20,807 85 • • ,, ., • 
2,238 04 150 72 " 68 77 .,, ., 

156 25 4 . . H,6 21S • 
• 

1 

1 , 

- ' 
21,734 80 • • ~ " . 
45,027 84 1!SO 72 • 68 77 1156 25 ,, 



( 250) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. - Droits cmistatés et ordo11naucés. - 

1-- ------- - - ~~--- 1 ----- - ---- ---- -- - ---- --·----·-- 
..: 

1 

CRËDlTS DtPENSES PAYEMENTS EFFEC ~ IIUVll h rll;1ulLJUL Jti ~"2 "2 ~.r JU>fll-1~> 
"' (!) 

(!) l'\f\ Lt: UUIHihT SLRVICt:S lAI (!>. 
UtSlf;NATION UES ntPEN8E:S. •.. 0 1 Cl -~--~ 

1 
ii:P 1 C [Ulllllltl - 
< cc 

1 
a:l Drolt1 cu11~latt!s 

= et ('dl" ile> lui, tt 1.rilu11111tntdd 11u Ln 1860, i 1 u ~ □ 1:11 IBil!î. 

1 

Q 1 :::l spucinles. 
11,otl\ i.lu1..1éa11c-Ltr1 ju,1lu'au lH ol<ub 1 

1 1 1 1.h l'"-lu\ 
1 1 1 

1 i 
l 

1 
1 
1 

lllWORTS Dt:S ~XEl\CICF.S l'lU~Cl~DENTS l 
1 (swte). 

-- 

1 EXEIICIC.:E lllli~- 

l/epo,·t ile l'e:cercice J8ti1 ci l'i•xercic~ /l,6:i 
. 1 

Pontti et chaussées. - Dàtlments civils, Il. 

Ssi;no,, I" - PON r~ ET ~11.\USSllhS. 

Enu-etieu ordinaire et amélioration de routes , eunstrucuon 
,le routes nouvelles et sub,idcs. " ï a} 500 " 500 " 500 ,, 

Travaux ,le plantation de toute nature le Ion~ tle. roules, à 
I'exceprion de ceur compris dans les prit ,l'adjwlicaiion 
,lrs baux d'en trelieu des ruut-s. . . • . " 8 b) 2,8-18 73 2,:iOI 02 2,501 02 

1 s« I IO;'I ;:; ·- S•.HYICH DES LAUUi t.T I\IVIÏmlS, IU.S 8.\f.S 
1 tT &AT t. vux Dl l'ASS lG~ !T Dl!> l'OLUl!RS. 

Travaux ,l'cr,lrelien ordmaire et extraordinarre, et dépenses 
,l'e,plo1tat1on <les canaut et riviè1·es • . . . . . " I'.:? e} ÔÏ:! 5-1 672 5-1 ' 672 54 

1 
1 

1'ra111iux <l'an1dlioralio11 de! ca11Ct11x et 1·i11îères. 
1 
' u •••••• D •• ,,, a•H"ICQUt. 1 

Canal lie Mons à Comlè . ' 21> d) 542 62 512 6':l " 542 62 t 
1 

Canal d'écculement iles eaux du sut! ile Bruges 28 e) 1,797 " 1,707 ., 1,101 V 

Deudre. " 5'.? n 57:i 49 575 49 . 415 n 

PltoitCIIÎOIIS. 
1 

Plantations nouvelles " 57 y) 1,6~8 " 814 ., " 814 ., 1 

Bac!S el bllteaux de passage. 

Entretien des bacs el bateaux ile passage et de leurs dépen- 
38 h) !>13 31 dances . " 015 31 " 015 31 

St.crioN 4. -- PoRTs 6T côr ss. 

'1'1·ava11, d'entretien ordinaire et cxtruordmaire ,les ports, 
côtes , phares el fonaux . . 59 i) ,~,6ï6 16 1~1676 16 ., 

Chemins de fer. - Postes. - Télégraphes. - • 
R.égle. - Service d'exécution. IV. 

SEC'tlOi'I 2. - TR.\CTl01' t:T Ill,\T!illlEL, 

Entrerien , eéparauon et renouvellement du matériel " 62 k) 49,612 ., 0,922 40 ,, 9,922 40 

TOTAUX. . - . . .. 71,563 85 50,603 44 " 17,708 ï9 
1 



( 251 ) l N° 3.j 

VAUX PUBLICS (surrs). 

/'ayeme11ts e//èctués, par année et par article tlu Budqet, 

OEVHOPI' EMENTS 
UU Ul~l•lf llb~INITll' OU DUDGSr 

l>t L'~'<I.K<.IU, (il()~. 

- , 
' ross PAYEMENTS CRÉDITS 1 

m:PENSES 1 
IU'tlUI\T A IU'Ft:CrUHIL OU 4 JUIUO'IJUl uc1hU,N1' LKS lliPt:NSKS, - --------- -- _______ ... -- - - ~-- 1;1.ec!,l:uu OhSCl'VllliOII~. 

S Sur 1 r,011,ri,1, à l'••••· 
• ut urdouuuuecs A annuler ctee sutvuut , ru 

Lt• ~KtOIC>. I TOTAL. ord?ununc.os d'ouverture de ,ertud!l'l'urL ~Jo 

en circulution. crédit, ,Jêtinilh emcnt \ h1 lui ■ur 10 c4.11111,1- 
h1lulil~ 

1 
\ - 1 
1 

1 
' 1 
1 
1 

l 

500 . . " " " " 

1 

2,31)1 02 ,, . . 45G Ill 0 

1 

1 

1 
' 

G72 114 " " . " " 

342 6'.! • " ' " " 
t,797 " • . " ,, " 

44!5 • 128 40 . , • .. . 
") n k) l)ec,sion de la Cour des compl•s du 

!!~ 11overE1bre 181;5, 11• so 1, 14:.. 
814 >) . . . 814 . . 1 

1 

i 
013 31 . • " " " r 

1 
! 

• 12,676 16 • • 0 >) ! 
1 

1 
1 
1 1 
1 
1 
1 
1 

0,922 40 30,680 60 
1 1 . , . 0 ,, 

---. 1 

1 
1 

17,798 70 12,804 65 40,0GO 41 1 

" " 
1 



(N° 5.J ( 252 ) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouvetts. - Droits constatés et ordonnancés. 

~ ~ CRÊDlTS OËPEl'iSES PA. YEMENTS EFFEC 
,,, f;Q ~~ (H1'itthl r~•u1ta11t des BT JUSTll'lliS "'~ 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. ~t:l •.• <.:) PAR LB DUIJGBT SBRVICBS FAITS, "~ --· s~ -Q primitif - 
l;l<Xl OrQI u constatE!, 

m , .• Q et pur <les lois et ordono1uicd1 eu En 1866, 
1 '-'P Vl'Ofil <les C!,llllden En 1805. Q A apêelales. jusqu'au M octob. 1 ue l'El1U. 
1 - 

l\EFORTS DES EXERCICES N\ÊOÉDEN'l'S 
(ruile). - 

1 EXERCICE 18M. 1 

tteport de l'exercice ·1864 à l'exerl'i~11 18/f;,. 

Ponts er chaussées. - Bâtiments civils. Il. 

S!!CTI0/1 1 '", - Posrs KT CIIAUSSÉIIS. 

Entretien ordinaire et amélioration de routes, construction 
de 1·011tcs nouvelles el subsides. • 7 a)1t52,088 82 132,436 86 40,5(16 77 82,880 01) 

Travaux do plantation de toute nature le long des routes, 
à t'excepuon de ceux compris ûaus les prix d'atljudication 

10,909 61 10,099 61 (les baux d'entretien des routes. . . . . . . . • ,, 8 b) 12,575 46 ,, 

SECTt0;, 2. - BATIMEns CIVILS. 

Entretien et réparation ùc~ palais, Miels, édifices et menu- 
ments appartenant à l'Etat, ainsi que des ~tltimenls dont 

377 04 les !ois mettent l'entretien à la charge de l'Etat. . . . 0 0 c) 573 60 377 04 ., 

SECTION 3. - SnnvtCE DES C.U.\U:S: IIT l\lYl&RES, 1)1!S BACS 
ET B \TE,\Ul{ DE PASSAGE ET DES POLDSns. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire, el dépenses 
61,442 01 17,961 98 43,480 03 1l'exploitalion des cana11x et rivières . . • • . . • » 11 d) 80,005 10 

I! 1'ravar,a; d'améliorcllion des canaux 6t rivîdres. 

Da..!l!IID do l• :tSciu.ao .. t, 

Meuse dans les provinces de Namur, do Lié!Je et de Lim- 
55,504 19 16,113 51> 19,390 61> bourff . . . . . . • • • . • • . . • • " 12 e) 37,459 71 

Canal de jonction tic la Meuse li l'Escaut. . ., " 15 n 11,400 ,, l) .• • 
- d'embranchement vers le camp de Beverloo • • 16 g) 6,015 70 ô,277 30 n 0,211 se 

1 - - - Uasselt. . " 17 h) 6,145 ~ 5,550 50 . 5,530 50 

Canal de Cbarleroy à Bruxelles . . " 20 i) 737 48 757 48 737 48 ,. 
Ba!l!fiD do l'Escaut. 

Escaut. • 21 k) 600 00 609 99 n 699 99 
1 , Lys. . . 22 1) 490 51 499 57 540 70 149 87 

Cnnal de Gand à Ostende . ,, 24 m)18,050 • 16,108 60 " 16,198 60 

- d'écoulement des eaux du sud de Bruges, " 25 n) 850 " 859 >1 850 1) " 
' - de Gand it Terneuzen . » 26 o) 334 08 354 08 ,, 334 98 

Dyle et Demer . " 29 p) 250 » 250 " 250 ,, " 

A RP.PORTKR. .. - . . . . ~ 320,190 47 272,147 15 85,778 49 186,318 64 
i l 

J 



( ~55 ) 

VAUX PUBLICS (sorrs). 

Payements e/f'ectués, 71ar mmée et par article du Bt1dget. 

llÈV l::LOl'PU•lllNTS 
ou COllPTll ntFt:lltll' DU 11uor.n 

lH L'LX~RCICB 1805 . 

. - - -- - - -· - 
TUÊS. PAYEMENTS CIUlDITS 

DÉPENSES 
llH8TA.f'iT l lUJ:!:C'JUI.B OU .l JUSTll'UR EiCt°!DlN r LIIB lllhY.lUl'S. - - , 1 Sur - 

-------- .. ~--~ eicèJ1rnL ObservaUon11. 
111uuft1t,, 0 l'tUIJ'· 

Sur crdunuauces A annuler clti:, 1ulvo,11 , en 
LtS Cl\tollb. TOTAL. onl_ounnn~cs ""I d'ouverture do ivn-luthl"arl.M41e 

doliniliv6WCIII. lu l11I 1ur Ja eotup• circulatiuu, crédit. 1abllh11 1 . 1 

. 

. 

, 

152,586 86 50 n . 4,200 41 15,352 55 n 

10,000 61 " " . 1,571> 85 . 

37i 04 " " " 106 56 .. 

61,442 01 ,, ,, 10,150 02 0,013 07 " 

u i, p) Décision de 1., Cour des comptes du ~8 
novembre 186:S, n• 201,u:.. 

35,'i04 10 " >) . 1,955 58 l) 

" " . ., 11,400 . • 
6,277 30 .. " n 1)36 40 >) 

!5,530 !50 " " n 614 60 " 
737 48 " .. " n " 

699 09 " >) " .. >) 

409 57 >) ,, " • " 
16,198 60 . n 1,S!H 40 n • 

850 ., .. ,, . ,, ., 
534 08 . >l >) " ., 
250 ,, • >l " " • I 

, .. 'z7j-,097 1!1 • - •!JO • . •J6,300 8~ 40,742 !S1 n 
·;j!:_l 



( 23/t ) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. Droits ccmstatés et ordo1rnmwés. 

l>l~SIGNATION DES l>ÉPEN~ŒS. 

CRliUITS DJ!PENSES PAYEMENTS EFFEC 
li:T JUSTIFIÉS 

l'AII U DUI/Gt'f Sl!H\'ICY.S l'Al'Ul-------,------------ 
primiti! Drolu ;-n5to.11!1 

o l par ùos lois f!t orllimnom:da au 
pruflL dei cri!11üt:lns 

spéeicles. .i, 1·u•1 En 1805. En 1860, 
ju)11u'11u ill cetob. 

l\El'OllTS DES EXERCICES l'l\ÊCÊDENTS 
(suite). 

Y.Xt:RCICE 1864 (SUITE). 

Repart de l'exercice 1881 d l'exercice 1865 (suite). 

Ponts et cuausséee. - Bàthuents civils 
(suâ/e). 

Plantations 

Plantations nouvelles 

Bacs el baleau:z: de pauafJe. 

Ëtab(i1se1nent éventuel de nouveaux passages il'cau; entre­ 
tim des bacs et bateaux de passa~e existants et de leurs 
dépendances 

SEcTto~ -1. - PoRTS ~,· côras. 

Tra,a1111t d'entretien ordinah-e et extraordinaire el dépenses 
d'admioistrauon ÙPS ports, côtes, t•hares el [anau«. . • 

Ghenh1s de rer. - Postes. - Télégr~pbC8. 

SBGT101t I". - Von:s l!T TnAu.vx. 

Trar:iull 1l'entl'etien cl d'amélioratiun, outils l!t ustensiles, 
objets divers . 

SHGT101< ':?. -- l'nAt:T101< 1:T .'I ni1u111 .. 

Entretien. répai ation cl renouvcllcmenl ,lu matéi iel 

Dé11e11ses se rapportant à des exercice, clos 
( 1863 et antérieurs). 

~ 1er. - Pot-41S 2T Cll.\Ussil!S. 

Canaux et riuidreJ. 

Meuse. - Travaux. d'.imélioration (Exercice 1861.) . 

C~nal de l\besh·icht à Bois-le-Dnc. - Travaux d'amélioea­ 
tion ( Exercice 11!60. }. 

Canal de !rions à Condé. - Travaux ,l'1rn1élioralion. (Exer­ 
cice 1 ~6'.3.). 

Dy(~ et l)cmer. -- Travaux d'aruélioration. (Exercice 1805) 

Turxux. 

Il. 

IV. 

X. 

3211,1110 47 

i>I la) 3,086 80 

32 lb} 250 • 

53 le) 41,988 63 

51 Id) 2,680 » 

56 le) 811018 41 

85 11) 64,447 78 

86 l!ll 500 •. 

87 lhJ 606 61 

88 li) 5,256 58 

27i',147 11i 

1,1:12 51 

21,504 IJ 

28,60!) 46 

04,447 78 

666 61 

5,236 58 

529, 1 14 17 1 306,533 02 

85,778 40 

21,501 15 

12,677 99 

61,4-17 78 

184,-108 41 

180,518 61 

888 48 

230 " 

2,589 " 

10,osu 47 I 

606 61 

?5,236 38 

1------t·------ , _ 

211,750 58 



( 2~5 ) 1 N° 5.] 

VAUX PUBLICS (SUITE). DÉVt:LOPPEMENTS 
DU COJIIPTH Dtl'IHll~ DU UUOllH 

DH 1.'~UIICICE ! 811:i. 

Paqements effectués, par année et pat· orucle du Budget. 

1 
TUÉS PAYEMENTS CUÉDlTS 

DlÎPllNSES 
1 

llt:ftT1NT 1 Ull'l!CTUKJ OU 1 JUl'flVIP.8 nr.gU1NY LJUI ottl!i!119, 1 
! 

1 

~ ---- - - - rr.ca1tlU1L Ohse!'vatlons. 1 

Sur Sur Tr1111,rclrt!1.à 1·eur- 
ordounances A annuler elee aulvuul , l'fl 

1 TOTAL. ortlonnnnces d'ouvenuec de 
v~rll&tlel'r.rt,.\Ode US CRKDIYS. 

en circulutiun. défiuiti vemeut. la. loi 1u.r ln comp- 

1 
crédit, l.tblliU. 

1 

1 

'!72,007 15 M " " ro.soe 83 ! 40,742 61 " 

1 
1 

1 

1 , 

i 

1 
[ 
t 
' 
t 

888 48 234 03 " . 1,001 38 n 
' 

r 
i 

' 1 

! 
' ' ! 

230 . " ,, ,, . » ;- 

1 1 . 
1 

21,1104 15 . . . 20,304 48 . 1 
1 

' ! 
i 

~ 

2,380 » " " 300 " . » 
u " , ) Ileciaicn ile la Cour des ,·omples du 

28 novembre 186~, n° 201, u:-. 

~8,600 46 " " . !S2,378 011 " 
1 
! 
' 
1 
1 
1 

H,447 78 . .. . ,, " 

• . " . ISOO n n 

666 61 . n " " n 

!>,236 38 . n . • n 

1>06,248 00 284 03 " 16,600 83 ttlï,980 511 . 
60 



[N° 5.J ( 256) 
1 

M INIS1'Èlrn DES TRIA 

C1·édits ouverts. Droue constatés et ot•donnaucés. - 

l..)ÉSIGNATION HES l>tPENSl!:S, 

i CllÉDlTS DÊPENSES 
1 Ull\'tll"ll J0é1ultan1 de~ 

.PAU U llUUGE'r 8!llVICES YAIIS, ... , - 1- 1 -- 1" tntt\l OrtJIU co,uto.tds · 
cl pal' 1l1Js IOÎ$ ol 01•Jc,u,..,rni:~1 uu 
spéciales. ptùll~~":.~,d~~~clurs 

PA Yfü\lENTS Efo'FEC 
H JUSTll'IÊS 

En 1805. t-:u l8UO, 
Jtw1u'uu 3J oc1u1', 

EXBrlC!CE lfllî!; ( 1:0111•1t 11h1~1r1r). 

llil'trlSE.~ llll'Uf.\llU3 SVII U: UUl>lit'I'. 

A.tlmlnfstratlou centrale. 

Traitement rlu Ministre 

des fonctionnau-es et cm11l0J és , 

t'1·ais de route cl de séjour 1l11 Ministre, des fouctionuaires ~t 
employés de I'admiuisu-atiou centrale. . . . . . . 

Traitements cl salaires des huissiers , messagers, concierges 
et i;ens de serv ice . 

l\lattlricl, foumilm·cs de bureau, impressious , achats et 
réparai ions de meubles, chauffage, éclairage, menues 
dépenses 

Honceaircs <les avocats du Département. 

Ponts et chaussées. - Uàtlments etvns. 

Ssc rso« I'". -- l'o1>n n cu.,ussi:t.s. 

E.1111·e1ie11 ordinaire et amélioration de roules, construction 
de routes nouvelles et subsides . 

Travaux de plantation !le toute nature le loni; des routes, a 
l'cxccplion de ceux compris tians les pt-ix tl'J•ljudication 
iles baux d'entretien lies routes 

Sr.cno~ 'l. -· B.,Tt,1tt.NTS crvu,s. 

Entretien et réparation des palais, hôtels, édilices et monu­ 
. meurs appartenant à l'Etat, ainsi que des b~1iments dont 

les lois mettent l'entretien à la charge ile l'Etat 

Travaux extraordinaires exécutés au palais ,le Tervueren - 

Renouvellement des sculpture, et reconstruction du fronton 
ile l'aile droite du palais de I'Iudustrie. . 

Construction d'un bâtiment pour le service de la douane à 
llloulaml 

S&CTI0/1 3. - StillVIGK Dt:S C,\i'IAUX sr RIVl&RES, bt.S BACS 
~;T 0.\Th vux JH: PASS.\G8 ET DtS roLOtRS. 

Travaux <l'e11tre1ien ordinaire el exn-aordinaire et dépenses 
,l'exploi1a1ion des canaux el rivières 

A nErDRTllR. 

1. 

JI. 

1 1 21,000 • 21,000 ,, :H,000 » 

2 a)04 t ,801 !JO 641,861 06 G24,274 00 7,712 ~ 

:s lb) 35,152 03 35,152 05 27,li35 H 7,5 lU GO 

4 1 58,015 ,, 51:i,0 14 Ir; 56,033 20 1,080 05 

t, l 60,000 •• 59,!l!JO IM 55,87~ !15 4,120 00 

6 c) ;;1,•t57 00 :.51,457 00 :!-i,207 60 7,'250 " 

1 

8 

5,207,271 • 13,053,340 27 (1,00G,121 62 p,071,551 67 
d) 

41,000 • · 3-1,482 IG 15,707 52 20,774 ü4 

» 1 \) le) 11!1,t00 " 175,017 54 101,707 08 70,482 '11 

• 1 10 16,500 16,491) 07 16,490 07 

» 1 11 1 15,000 0 H,090 07 14.,140 08 540 90 

" 1 12 1 ·JS,000 ,, 0,012 04 2,445 " 7,527 64 

15 11,104,350 • 11,063,383 eo 1 477,660 10 1 582,252 ss 
___ __o__E·-----lr---'----1~-----t 



( 257 ) 

VAUX PUBLICS (su1TE). 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

DÈVl::LOPPEI.\IENTS 
IIU t:0'11.Prt ll~~l:'ll'fl~ UU UlJU<ih~ 

Il~ L'H~l\t:ICII 1805. 

1 
1 

BS PAYEMENTS CRÉDITS llÉl'El'ISF.S 
t\t~S UN r l Y.YVY,C fUILlt OU A. J\J&r\\'UUl etcl!utN'\ t..&9 u4Ptttsa~. 

_,_ .---- -----· ,..__ ___ 
t-1~1:!il,.u1t Uhserva Iluns. 

811r Sur r,on,r~rt's à l'ucir- 
ordennances A. annuler tlto ■uhanL' l'll 

Ll:> c..niilH n,. TOTAL. urdounuuces d'ouverture Jo 
eertu J~ l'1111.:r.t.Jt!c 

en circulation dûfinitivement. lo toi sui la. lù111J1· 
crédit. tubllitù 

., 

c,) Le crc,lil de l'.irliclc ':! n été aug1uenlo 

21,000 
d'une •0111111c de fr. 7,':!0ti ~Il c•, trnusférùe Je 1 

n " ,, " 
,, " l'article /H, eu vertu de I;, note portëc i, la suite ! 

<le l'article 80, el eu exécution d'une dcpéche 

051,080 0v 0,37!:i " " ., ,, " de M. le ll111ôstro des Tra1au:-.. publics du 2;; oe- 
lobre 11101;, 11• 3U6':!. 

;j5,152 03 • " ' " " • h1 Le crétl,t pr!111i\tf a eté au~me11ttt Jè 
h· 1 ,9;,S! 0:\ c• pnr l urticle 2 de ln lu, du 30 mai 
l8Gti, ,1/mulrni' des ,\ cl l5 jum , 11•• 1:;~ i!I 1 ;;i;. 

58,0J 4 15 . n " 8:, " " 

50,909 04 JJ » " OG " ,, 

51,457 60 ,, . " " ,, c) !,lem dt' fr. t>\:J1 bO ci: i•lem. 

3,037,670 20 ,~,660 08 . o,855 84 148,080 89 0 cl) t,lem ,Je !>1,000 [ranc - tJ~iu. 

34,482 !H n " 260 05 6,247 91 " J 

.. 
175,18!) 55 728 19 " 082 -1& 2,500 n ., cl Idem ile 5,I0Q frnncs idem. 

16,40!1 07 " ., " 03 ,, • 

14,090 07 . • ,, 03 . " 

9,072 G4 ' 0-i S,0-27 52 " " " ,. 

1,050,913 04 3,410 02 n • 100,060 54 . 

5,186,1140- so- ~0,73.\ JO 1) 6,810 1-4 265,822 40 • - 



( 238 ) 

.MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouve,·ts. -- IJ1'oits constatés et Ol'donnat1cés. - 

DÉSIGNATION DES mtPENSl!:S. 

CRÊDITS 
cuvert s 

DËPENSES 
rtisullout des 

l'AII Lf. DlllJGliTlsr.11v1c~s Bl"rs. 
primit i! Drolls conslntd1 -- 1 ~ 

el pnr i..les lois "urtlunnomèsou 1 , 0" 1 Hn 1866 

1 
profit de, cr;,huwll•rs En 18 :,6 ' 

spéciales. de l'Elol, ] Ju111u•au :u octol,, 

PAYE!\JENTS EFFEC 
t1' JUS1"1flÏS 

REPORT. 

Ponte et chauesées. - Bâtiments civils (mile). 

$11cT1011 3. - S8Rnc1 DES CA1uux BT n1v1à11u, oms »~c, 
IIT DATUUX DE l'ASSA~I! ET DflS POLDBRl< (511t/6). 

Travaux d'ameliora/io11 des canaux et rfri~re1. 

••••I• de, la • ., ••• o. 

Mense clans les provinces de Namur. de Li~r,e et de Lim­ 
bourr, . 

Canal de Liéi;e à ~Jaestrichl 

-- de 1\foestrichl à Bois-1~-Duc. 

- de jonction lie la l\Jeu&e à l'Escaut 

- d'embranchement \'Cl'S le camp tic Beverloo . 

vers Hasselt. 

vers Turnhout . 

Sambre canalisée. 

Canal de Chaeleroy à Bruxelles 

••••I• ._èt l'Bac••*• 

Escaut. 

Canal de Moos à Condé. 

- de Pommcrœul à Antoing . 

Canal de dérlvatlon de la Lys, de Oeynze vers la mer du Nord. 

.!... de Gan1I à Ostende 

- de Plasschendaete, par Nieuport el Furnee , vers la 
frontière de France 

- de Gand à Terneuzen 

- de Selaaete à la mer du Nor1l 

Moervaerl. 

Rupel 

Pyle et Dcmer 

••••••••••• ee •. 

Yser 

Canal tl'Ypres à l'Yser·_ 

A auoana. 

li 
(suite). 

!5,488,713 50 ll'i,210,080 90 13,~SB,128 10 (1,708,'!18 70 

14 la) 50,400 ,. 

15 1 15,000 » 

16 10,000 " 

17 18,500 • 

18 0,000 , 

10 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

17,000 • 

1,000 , 

rn/\oo • 
10,000 • 

7,700 • 

501100 n 

71000 n 

26 lb) tS,806 » 

27 

2:j 

20 

30 

31 

12,050 • 

7,600 •> 

13,000 • 

10,000 • 

ll,000 • 

32 200 » 

33 4,000 • 

34 c) 16,671 05 

35 Id) 6,282 • 

4,471 82 

46,7,il} 50 

8,127 84 

101000 n 

15,100 15 

1,867 • 

13,330 52 

027 70 

0,012 28 

9,317 82 

6,782 00 

33,488 14 

6,072 12 

12,426 • 

10,887 88 

5,668 " 

12,040 • 

7,763 60 

2,000 • 

198 02 

4,000 • 

15,171 63 

fi/i!82 • 

4,471 82 

5,074 54 

5,064 80 

11,798 24 

1,680 50 

~17 24 

649 oll 

2,000 • 

40.f 32 

6,302 20 

2,831) 81 

!'i,101 20 

1,400 » 

131) 24 

3,600 ,, 

21851 63 

4,471 82 

41,665 05 

4,163 04 

10,000 » 

11310 91 

180 70 

12,629 28 

278 31 

1,01~ 28 

8,788 03 

6,378 lS8 

03,488 14 

6,012 n 
6,125 80 

8,048 07 

566 80 

1 j,340 n 

6,563 60 

~,ooo ~ 
50 68 

-400 ,, 

t0,320 » 

6,5!82 • 

.•. ,51786,08!1 06 f5,45!i,274 00 f:J,441,22~ 83 11,083,788 09 



( 259 ) 

VAllX PUBLICS (sons). 

Payeme,ils e/f'ectués, 7Ja1• mmée et pur article du Budget. 
• 

DÈVEl.01' PEM l!NTS 
DU co:.PTS otr1NITII! uu nUDl,IIT 

IJII L'H!:IICICB l8'J5. 

-·- - - - -·· --- .. ... - 

TUÉS PAYliMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES l 

11.UtAr\r .1.Kl"l'r.CflJl!..n OU .i UJ8Tll"II& 1.xcl!D,UIT Ll:i uil'Kl'IISHS. i --- . nc~Juol ObscrvutlonN. - 
Sur Sur 

A uunuler 
T'"an,r,rh la L•ou~r• 

ordouua nces rlte tuhranl > ~D 
TOTAL. ordonnances eil d'ouverture do vertu di: l"nrt. 30 lit LU Cl\!IIITS. 

eirculatiou. dôli11ilive111ent. lu lol 1ur l:1 ecmp- 
crétlit. lDblllte. 

5,180,340 80 20,734 10 . o,sto 14 265,822 40 . 

40,730 50 " . !S,010 92 6,740 49 " 
«) Lo credtt primitif a éte augmenté de 

;;t, \00 Irancs , par l'nrliclc !l de ln lu! du ao mui 
8,127 84 . " ll,070 20 702 06 . mai t8t>ti, ,llonitttur des -l .-, ~ juiu , u0• J!S~ cl t:S6. 

10,000 0 " •> » ., " 
1S,100 15 " ! 5,:i90 85 " •> 

l,867 ,.. l) " 7,153 . " . 
t5,o30 !>51 • n 2,8ï3 !JS 780 50 » 

027 70 n n 72 30 • . 
o,:u2 2s • " 4,187 72 ,, .. 
8,788 03 52~ 79 n 082 1t1 . . 

- 
ll,782 00 .. •> 62 03 854 47 • 

33,4.88 14 " .. 744 01 4,867 25 ., 
o,on 12 . n 27 88. .. • 

12,42(; .. .. » . 1,410 ,, ., I>• lilem d.- il~i; friuu-, iùcm. 1 

10,887 88 n • 403 12 7!50 )) .. 
•• 
5,668 ., • . 1,032 ,, ,, ., 

12,1>40 " . " n 660 " • " 
7,705 60 • .. . 2,230 40 . 
2,000 ,, • • p. . ,, 
U)S 02 . . 1 08 • . 

41080 . , • n . ,, . 
13,t 71 63 ,, n ,, 02 3,500 .• ., b) Idem d~ fr. 1,611 tl:S c• idem, 

6,'!82 • .. .. )) >) » d) Idem de 2~2 rra nes i,lem. 

4,471 82 " n " • ,, 

5,-420;010 92 · 3~203 08 - 411,980 60 187,820 55 ,, .. 



N" 5.j · ( 240 ) 

MINISTÈR~~ DES TRA 

Crédiu ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

Ul~SIGNATION DES J>(,;PENSES. 

uun·rL• 

PAU Lf. nu1ua:1 ISl':J\\'lGl!Stri\lTS. 

p1·iruilif 
,,1 pnr lies loi, 
spécintes. 

DÉPENStS 
, i.l11uh:uü 1lt.-, 

nrclts ecnatëtés 
11 oulon111111e~,11u 
prulJL Jes créautJ.:r, 

do l'Ctut. 

PAYEMENTS m'FBC 
er JUS'l'll'IÉS 

-- -- 
Eu 18ü0, 1 

jusqu•uu H ouob. 
1 

Eu 1805. 

IhronT. 

Ponts et chaussées. - llâtJmcnts clvUs (suite). 

S~C'tlO~ 3. - SERVll:H IH:S CANAUX >.T lllVlf.R!.S, UtS BACS 
~T HATF.AVJl Of. J>,\SSAGE f.T OtS POLOlllS (StlÎle). 

Pluntations. 

l'l.intations nouvelles 

Bacs et bateaux cle 11auagc. 

Établissement é1 entuel tic nouveaux passages d'eau; entre­ 
tien et amélioration des bacs cl bateaux de passa~c exis­ 
jants , et de leurs dépendances. 

SRCTIO:\ 4, - PORTS &T cê rss. 

Trav.iux d'entetien ordinaire et cxtraordinaire , cl dêpenscs 
d'administration des ports , côtes, phares et fanaux 

1'ravau:ç d'<1mêlioralion des ports, cdres , phares et 
fanClux. 

1 Port de Nieupou . 
1 

Côle de Blaukeuberghe . 

Phares el fanaux. 

SECTION 5. - Fa.us u'iTDOES ET D'ADJumc.,no~s. 

Études de projets, frais de levée ile plaus , achats d'instru­ 
ments, de caries et de livres; matériel , impressions, etc.; 
frais d'adjudications . 

SscT10N 6. - PERSONNEL DES PONTS ET cnsussàss, 

Traitements des ingénieurs et conducteurs des ponts et 
chaussées; frais de bureau et de déplacement 

Traitements el indemnités des chefs de bureau et commis, 
des éclusiers, pontonniers, sergents d'eau , gardes-canal 
cl autres agents subalternes des ponts el chaussées 

Frais des jurys d'examen el des conseils de perfectionne­ 
men t; missions des élèves ingénieurs et conducteurs de 
l'école spéciale du génie civil . 

A lltPOI\Tlill. 

Il 
(suite). 

·• 

50 lal 101875 • 

Si lb) 25,115 20 

58 

5,i80,085 00 ,~.45!i,2i4 !JO 13,441,222 8:5 lt,08'.),788 00 1 

1 

43 

44 

45 

258,550 ~ 

3!) c) 15,160 90 

40 20,000 • 

41 1l) S,274 50 

42 1 e) 30,700 » 

086,0ïO • 

10,000 • 

10,125 " 

18,545 50 

243,070 84 

15,100 83 

18,951 61 

!)15 03 

30,225 90 

8,808 44 

124,499 12 1 117,248 52 

7,90!) 94 

732 74 

10,1':!5 » 

O,i37 06 

7,160 89 

18,951 61 

185 19 

686,059 57 1 592,081 41> 1 OO,!J05 11 

051,563 42 1 541,549 55 1 110,014 07 

9,991 40 1 2,813 90 1 7,177 50 

... ,1;t1oa10:.l3 66 11,140,584 eo 14,744;001 os j2irno,ao1 94 



( 24-t ) lN° 5,1 

VAUX PUBLICS (surrs). 

Payements e//'ectués, par année et pm· article du Budget. 

OÉVliLOPPEMENTS 
u Il COIIIP1'1 08t'INITIF DU B 1/0GET 

Oil L'Ul!JICICI! 18(15. 

-· - - - - 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES 
li.RITA.NT A lCFl'IC rua a ou "JUITll'UUl IUC.D.l"T LU ajtlNIII. 

--------~ ----- t:u-tltlont Ohse1•vatlon11 
Sur Sur l ron1fdr-t!1 à I'eaer- 

ordonnances A annuler etee 1u.h1mL~ i:D 
TOTAL. erdennnnces û'ouverture do YCthl J.111 l'art,ISOt.le US CIIISOIT~. 

en circulntion. do6oitivemonl. la loi eue Ili ~,np- 
crédit. t.Ablllt6. 

5,425,010 02 30,203 08 " 42,080 03 287,820 53 " 

10,125 " . ., ., 6,750 Q . a) Le credit pril!lilif u été augmente de t,S7tS 
francs, par l'articlo Il de la loi du 30 mni 1866, 
,llm1ile1w des 4 et !i juin, 11• 11111-HS6 • 

18,545 150 " . 1,510 70 5,050 . )) b) Idem de fr. 115 20 c•, idem 

. 

241,747 64 1,323 20 ., 7,674 36 7,604 80 . 

t!S,'160 83 . ., " 07 ., ., c) Idem de fr. 11,160 90 c•, idem. 

18,951 61 " " 1,048 39 ., " 

Oto 03 " " 84 07 2,274 150 " d) Idem tic fr. 5!,5!71 ~oc•, idem. 

30,107 10 28 80 . 425 80 48 30 " e) Idem de~Sl, 700 francs, idem, 

682,884 57 4,075 ., • 10 43 •• " 

651,363 42 . • 29 58 0 " 

9,001 40 " " 8 60 . .. 

7,104,893 92 35,690 98 • 53,781 63 309,557 15 •• 6t 



( N° 3.) { 24,2 ) 

l\llNISTl~RE OES TRA 

C1'écfüs ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. -- 

1 
1 
1 

UÉSIGNATION DES OÉPENSES. 

1 
CllÉlHTS j DÉPENSES 

uu,eru \ rtilulta11t des 
PAYEMENTS EfllEC 

t:T lllSTIFIÊs 
l'AH u liUDGY.T SHIIVICbS uns. 

))rÎIJtiti f Droits :-nat111l, --~, 
ol 1,nr des lois •I orJonu••.w!• ou • 80" E11 1806 

pr1,1lhdeacrl.'üncloa1 En 1 :.,, 1 
spôcinles. Je rt.l&1.r. Ju111111•uu~hd1.1l,. i 

Ru•OIIT, 

!Ulnes. 

S!!cT1011 1'•. - Pu1~ox10.L uu coxsru.. 

Personnel du conseil des mines. - Traitements 

Frais de route 

Matériel • 

Ssc no~ 2. - P~RSON:"iEL IIU COl\l'S, 

Traiterneets el indemnités du personnel du corps iles mines 
et salaire! des expéditionnaires employés par les lugé­ 
nieurs 

r,•ais Lies jurys d'examen, des conseils de perfectionnement, 
et missions des élèves in~énieurs de l'école spéciale des 

1 mines . . • . . . . • • · 

~ Confection de la carte généra te des mines 

1 SEGTIO~ 3. - CAtSUS DE l'R~\"lll'.HC~. 

' Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux per­ l sonnes i111i se dîsLingucol pm- des actes de ilévouement . 
1 

1 
1 

SECTIO~ 4. - hPRESSIOc\S, ne. 
i 
Impressions, achats lie livres. de cartes et d'instruments , 
publlcation de documents statistiques, encouragements el 
subventions, essais et expériences. 

Chemlns tle fer. - Postes. - 'I'étégraphes. 

SECTIO~ 1 ••• - VOIES tT TR,\\',lUX­ 

Traitements et indemnités iles Iouctionnalres cl employés. 

Salaires tle=s a~H.ti• 11:.J .;,. à la journée ou llat mois 

Billes , rails et accessoires, matériel fixe tenant à la voie 

Tra faux d'entretien et d'amélioration , outils et ustensiles, 
objets divers . . • 

Traitements et indemnités des fonctionnai l'es el employés. 

Salaires des agents payés à la journée ou par mois 

Primes d'économie et Lie 1·é6ula1·i1t\ . 

Combustibles et antres objets Je consommation pour la 
traction tics convois . 

Entrctien , réparation et renouvellement clu matériel. 

A l\l'PORTf.l\ 

1 1 
- 

~ i-,; 
1.:1 ., i:i:i 
(!) ei Q 
p -o 
al t:ixi 
;:;) ◄o 
Q, ~ 

1 

.7 
Ill. 

IV. 

4(1 

47 

-18 

40 

50 

51 

54 la) 340.771 151 5-fO,i7J 151 501,934 861 39,091 29 

55 b~,257,000 n 2,251,106 03 1,:>10,858 91 9:St,537 12 

56 

57 

50 

60 

61 

62 

7,50:S,0:!3 (l(ll 7,140,584 001 4,7H,OOI 08/2,300,801 1).1 

42,010 n 

000 • 

2,000 " 

t!Jl,Oi!O ,, 

8,000 " 

15,000 ,, 

45,000 " 

7,000 • 

40,203 39 

000 » 

t,984 53 

191,00G 41 

7,914 10 

13,537 53 

45,000 » 

1,977 50 

1,5so,ooo ·I t,520,2so so1 1,501,012 12 

715,000 n 

80,000 n 

e) 
1,no,100 , 
f) 
2,843,500 ,, 

711,524 20 

58 le) 274,686 101 274,326 41 

80,000 • 

1,206 60 

442,294 01 

257,030 18 

t,725,082 6,11 1,419,403 54 
2,060,857 02 2,157,502 26 

000 • 

000 ,, 

711 87 

161,705 !SI 30,141 2;5 

01106 501 875 • 

12, t35 73 1,403 80 

1,485 .,, 42,515 ., 

1,807 501 170 » 

2:!,267 78 

268,870 08 

10,012 23 

3,006,550 ,, 1 5,065,109 561 I ,707 ,000 27jl ,?i57/o!O0 20 
d) 

80,000 ,, 

300,579 10 

523,554 70 

------,------1-----.....J -----1 
·-~ 

... , ... ,20,579,ooo 01120,oss,1145 S7l14,062,144 4915,010,598 39 



( 24-5 ) { N° 5.) 

VAUX PUBLICS (surrs). DÉVELOPPEMENTS 
IJU WIIIPTE IIÉPl«ITff DU 81/DGliT 

lm t '1:URCICE l 1!05. 
Payements effectués, pa» armée et par article du Budqet. 

' 
TUÉS PAYEMENTS CllÉDl1'.S 1 

ll■8T1.NT .l t:Yl'J!CTUIIJ\ OU J. JU$Tlt'IBK H1Cl1U.lN r Llltl oJ!PKNUl!I, 
DÉPENSES 

- -- - ncédo.ni 01.Jservatlons. 
Sur Sur 'l'ru.n1Ct!r~f. b. l't.!iOr• 

ordonnunccs A annuler elee aulvant • en 
TOTAL. ordonnances d'ouverture do Yll'rludel'art.WJo l,HS CI\HOITS. 

en eireulution. definhivcment. l1t. lol 1i1Jr 111 cump• 
crédit. lablllld, 

7,104,803 02 3l'i,600 US " trn,1s1 o:,; o00,i;s1 13 . 
1 

40,'.l03 50 . " 2,516 01 ,, ., 
600 " . Il n " " 

1,084 !i3 n . Hi 47 . " 

- 

101,000 41 . . 13 5!) " " 

6,081 30 03'2 80 . 8~ 00 " . 
13,557 53 n " 1,162 47 ' " 

44,000 .. t,000 n " n " " 

1,077 50 n ' 5,022 50 -· .. 
t1} Le crédit de l'n,·licle Ma élé diminué: 

t O d'une somme de fr. 7,206 96 c1t, trnnsférée à 
l'nrticle 2 en vertu de la noie portée à ln suite 
de l'article 80; 2° de fr, 4,701 89c•, trnnsférée à 
l'articlo 63; ensemble fr. l t,908 SIS c• (d1,êche 

341,026 15 5,74ü 
de !li. le Mini$lre ries Travaux publics u 23 

" .. " . n octobre 1866, u• 3662.) 

2,251,106 03 " " 5,803 97 . .. b) Le crédit primitif n été augmenté de 2;5,600 
. frunes , par l'article 2 de ln loi d11 30 mai 1866, 

1,!Si0,280 50 u " 710 50 " 
,, lllonile1tr des <l et 5 juin, n• 155-llSG. 

c) Le crédit de l'nrlicle !SS n élé dimînué : 
711,104 09 350 21 " 2/187 45 ·J,088 57 " t• d'une somme de fr.11,641 11 c•, transférée à 

l'nrliclc 63; 2• de fr. 152 70 c•, transférés à l'nr- 
ticle 76; ensemble fr. tt,793 90 c•. - Ces opé- 
rations de transfert ont eu lieu en vertu di, la. 
noie portée i, ln suite de l'nrticle 80, et en cnn- 

267,951 41 6,575 " " S50 60 . .. formité d'une dépêche de M. le Ministre des 
Travaux publics du 23 octobre 1866, n• 3662. 

3,065,100 56 . ,, 1,4-40 44 ' " dJ Le crédit primitif n été augmenté de 100, t0O 
francs par l'ariicle 2 ùe la loi du 30 mai 1866, 

80,000 ,. " n ,, " " 
,Uonileu,· des 4 el t; juin , n• liS5-IISG. 

t,725,082 64 . " 4,117 56 " n e) Idem ùe 280,100 lrnncs, idem. 

2,660,857 02 " .. S6,707 71 145,035 27 ., n Idem de 30,t;OO francs, idem. 

- - 

20,038,7-12 88 50,102 00 " 114,234 27 456,580 77 " 
62 



f No 5.J ( 214) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et 01·do11na11cés, - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 
"'~ ~ CRÉDITS I DÉPENSES 
•• tl,j "'Ill OU'l'trU tt!'tulllml du 
"" C!) tl g l'Ail Lli IIUD~6T SliilVICHS FAITS. '"'O ia:p MD primitif I Drollscouslotd, ;: = t Ill 

◄D • et orJouo1uu:~1 uu '-'.::, et pu. r <les lots pecût ,les tr,anc1i:1·s 
Q Q spéciales. <l• I'~•••· 

PAYEMENTS EFFEC 
li'r JUSflflll~ 

1---i----~ 
En 1805. En 1800, 

JuS(lu'11.uat octob 

RIIPOIIT, 

Chemins de fer. - Postes. - 'I'élégraphes 
(suite). 

SBCTI0:-1 o. - T!IA!ISPORTS. 
Traitements el indemnités des fonctionnaires el employés. 

Salaires des a~ents payés à la journée ou par mois 

Frais d'exploitalion . 

Camicnnage . 

Pertes cl avaries; indemnités du chef d'accidents survenus 
SUI' le chemin de fer . 

.;Redevances aux compagnies 

S~CTIO!I 4. - POSTES. 

'f1·aitemeots 1,'l in,lemnités des fonetionnaires et employés. 

Lies facteurs et autres agents su­ 
balternes . . . . . . . 

Transport des dépêches. 

Matériel, fournitures de b111·ca11, frais de loyer N de ré~ie. 

SEGTIOi'I 5, - ThllGUl'll~S. 

Traitements et ·indemnités des fonctionnaires et employés. 

Salaires des agents payés à la journée ou par mois 

Entretien • 

Sr.<.TIOII 0. - SEKVIGES Er< Gtii'IÉRAL, 

Traitements et indemnités des fonctionnaires el employés. 

Salaires des agents payés à la journée ou par mais 

;,\Iatériul et fournitures de bureau. 

Subside à fa caisse de retraite et de secours des ouvriers de 
l'administration 

Confét·cnces des chemins de fer belges . 
(Les crédits portés aux articles 2, M, 1>8, 63, 69, 73 et 76 pour­ 

ront être réunis el transférés de l'un de ces articles aux 
autres, sui va ni les besoins du sen icc.) 

Commtssëons. 

SECTION I ". - COMilllSSIOi'I DES l'ftOCÊOliS NOUVEAUX. 

Frais de roule et de séjour. 

lllatériel, achat de réactifs, d'appareils, etc. 

A RBPOftTl!R 

IV • 
(suite). 

.. 

v. 

20,570,ûOO 0Ji20,088,845 87p-4,0û2,l-44 40[ 5,916,598 so 

65 la)l,812,773 •, 1,8121775 •, l,572,153 031 2!2,580 07 

64 b)l,880,240 " 11885,408 24 1,165,027 00 720,271 47 

635 1 c) 870,400 " 

fl6 d) 579,800 • 

m le) iso.oeo • 
4)$ 1 20,000 " 

fl9 lf}l,090,773 601 1,082,155 521 1,015,425 53 

70 

71 

1,585,000 ., 1,584,802 851 1,-147,037 45 

559,000 • 

7'i! lg) 402,500 ,, 

7'f> lh} 408,226 31 

7 -1 i) t 82,500 ,, 

75, eo,ooo ,, 

75 k) 94/l67 79 

77 1) 60,500 " 

78 m}273,500 • 

79 

80 

81 

89 

:!0,000 • 

1,000 n 

600 » 

f ,400 • 

858,911 82 

577,:'>10 60 

124,425 17 

512,!140 421 377,256 70 

59!5,BOl.i 80 333,096 2ü 

408,226 51 

1821120 SI 

7!)1645 01 

041267 79 

66,258 65 

261,907 75 

20,000 • 

1,000 " 

572 90 

613,831 87 

260,677 $1 

27,025 21 

370,176 96 

72,558 50 

64,ï6I 74 

89,280 29 

40,044 05 

165,835 63 

20,000 " 

1,000 » 

273 50 

225,048 45 

316,MI 88 

02,045 50 

40,212 99 

06,065 40 

1341311 72 

61)812 52 

38,049 55 

100,5\H 31 

14,884 17 

4,187 50 

26,214 60 

06,072 12 

" 
" 

09 6Ô 

.• ,50,104,141 101zso,016,055 00121,0901366 81 I s,106,555 84 



( 245 ) [N° 5.j 

VAUX PUBLICS (SUlTE). DEVELOPPEMENTS 
nu cu.llPTII vt.-lNITll' DU DUUCH 

OH t't.lBllCIC~ t 805. 
Payeme,its effectués, par année el par article dit Budgel. 

TUÉS PA.YEMENTS CRÉDITS 
a•STlNTl IUt"KCTUlll 0\1 A. JlJ&rU'lllll KICéU.LNT Ll.8 l>lii'JtN81S. 

DÉPENSES -- - tu:t1J,,ot Observattons. 
Sur Sur rra111ftlrd1 tl l'trur ... 

1 ordoununces A annuler etee 1ulunt. en TOTAL. oednuuuue es d'ouverture de nr,uJt, t'url.Wtl~ LES CRÎiVIT9. 

1 
en clreulntîon, dètinitiverueut. lu lol '"' lo tLIWV• crôdit. \o.llllltl:. 

20,038,742 88 50,102 90 " 11-1,234 27 4:iû,!'.i80 77 • 

a) Le crédit de l';v-ticlc f)3 n été augmenté : 
1• de fr. 4,701 X9 c•, transférés do l'article 64; 
2° de fr. 11,üil li c•, lrn11sféri•; du l'article ij!j; 
ensemble I G,:'H3 francs. - t:cs opérations du 
tmn,fert ont eu liou en vertu do ln note portée 
it lu. suite de l'article ~O, et en exécution d'une 

1,784,743 
cJè1>ècl1e ile lll. le Jlini,tro iles Travaux publics 

" 28,030 . D .. " " du 9:\ uetebre 18tiG, u.0 :S6G:!. 

1,885,208 50 100 68 " 831 70 ,, •> b) Lo crédit primitif a éto nugmenté Je 112,000 
francs , par l'article :.l do lu loi du 30 mai 1866, 

838,880 S:"! 31 !50 ., li,383 30 27,104 82 .. lllo1tile1t1· iles .\ el G j ui Il ' u0 t:;5- llSti. - 

577,310 00 2,480 31 c) 1,lem de l i0,~00 francs, i<lem. ,, .. " . 
dJ Idem de TU,800 Irancs, i,lem. 

1 l!),070 71 4,4~4 40 ., !i,l\74 83 " " e) Idem de 70,000 francs, idem, . • ,, 20,000 . " ., 

t,0115,698 5':! 26,<1~5 . . 8,620 17 " " n Le c1·édil de l'nrlicle 60 n ~tê diminuè tic 
fr. •.~G 31 c•,. lrnnsforês ;I l'urticle ta , eu vertu 
de ln note portée à la suite de l'urticle 80. - 

1,544,002 Sl5 09,990 ,, " 107 15 " " 
Dôpècho de U. le lllinistre des Travnux publics 
du 3 aoùl 1Kh6, 11• 2~3\. 

511,548 42 1,001 • " 20,450 58 u " 

395,808 58 58 SI " 0,6;53 11 . • !J} Le crédit rriutitif a étè augmenté de 4,900 
francs par l'article 2 de la loi du 30 mai 1866, 
JJlonileur tics .\ J ~ juiu, 11• t:S:S- ise. 

408,226 31 ' n n n " h) Lo crédit de l'article 13 a ète nu~mentë 
d'une somme de fr. 1,226 31 c•, transférée ùe 

182,120 81 • ., 370 19 » ~ l':orlicle 69, en vertu de ln note portée à la suite 
ùe l'article 80. - Dépêche ùe M. le ftlinist.-e des 

70,645 91 . ' 354 00 ., ., Travaux publics du 3 1tOÙI 18li6, n• 2634- 

ii Le crèdit primitif a été nugmenté de 37,GIJ0 
francs par l'urticle 2 de ln loi du 30 mni 1866, 
il/oniceru- des 4 cl G juin, 11• IM-t:lfi. 

93,407 79 800 ,, n . " . 
k) Lo crédit de l'articlo 76 a étë nu5me1tll! 

66,258 65 . 241 35 ., " 
d'une somme <le fr. U~ 79 c•, transférée e l'nr- 
licle IHI, en vertu de la noie fiorlêe n la suite de 

261,007 75 8,589 30 S,002 86 
l'nrlicle 80. - Dèpêehe de I. le lllinistre des 

n . . " Travaux publics <lu 23 octobre t866, 11• 3662. 

1) Le crêrlil primitif n été n115mentè de 3,900 
20,000 ,, . • • ,, . francs par l'article SI de ln loi u 30 rnni 1866, 

,Uonitrur des♦ et 5 juin, n• 11>:H1S6. 
1,000 " • . • " " m) Idem tle 33,~00 francs, idem. 

372 90 ,, . 227 10 ~ ., 
• ' • 1,400 ., w . 

- 
2!>,865,922 65 151,032 1).4 . 200,497 06 486,688 45 " 



[ N° 5.) ( 246 ) 

MINISTÈRE DES 'fRA. 

Crédùs ouverts. Droits constatés et ordonnancés. - 

DÊSIGNA1'10N DES DÉPENSES. 

PAYEMENTS EFFEC 
ET JUSTIYIÎ.S 

·- 
1 

En 1800, 1 

j1aqu•a.u 3Joc-tub. 

1 

R!POl\1. . .. ,30,104,141 10!00,orn,055 50121,000,00(; s11s,100,555 84 

1 
CommJssloos (mite). 

1 (s~te) 

StCTIOl'I 2. - CO.ll.11115510~ O~!I Al\~AUS DES TIi.iV.Ut 
PlJBI.ICS. 

Frais de roule el de séjour. 

: 1 1 

85 

1 

1,100 

"I 244 201 85 001 IGO 60 

Publication du Recueil; frai& de bureau, etc. 84 0,000 n ÜOO » 450 " 150 n 

Trailemenu tles for1cli<Mn.airès el agents en dispa11ibilitë 
VI. 67,ISI 02· par mesure générale ou pour un ltrrme illimité . • . 85 a} 

"7,151 ·1 58,516 11 :s,015 s1 

Pllflsions . vu. 80 1,000 n r.,082 54 5,605 01 t,377 ao 

Secours à des employés, -veuve.s vu familles d'en1ployés, 
aimi qu'a11x ageflts paués rnr salaire, ou d letirs {u.- 

VIU. -l ni milltrs, qui tle peuven./ 6/re pe1uiormés. 87 13,000 11,010 9,850 »1 1,160 » 

Dépen,es impr1foues -nMI libellées ai, Butlget. - Subside 
IX. ! pour l'amélioration du Tigime (le la Yliet . 88 b) 28,400 »1 21,885 011 7,510 641 H,367 07 

1 i s ••• ,.,11 •• ,nt ""®"''•· d• ,MM,·iot du transports; I x. 1 80 le> 1 . 1 1 » 

1 ~ 

Dépenses se rappol'tnnt à des exercices clos 
1 XI. ( Ul64 et antérieurs). 

s )••. - Po11n, ET CH,t.USS5ES. 

Ca11avx- el rivières. 

l Eirn:cice 1856. • fr- 145 82) 
- 1851), 4,85~ 20 

Travaux d'entretien.ç • 1 90 Id> 21,281) 011 16,435 8tf 1 10,435 81 
- 1863. 11,'214 ~8 ~ 

- 1804. 5,07~ 11 

Canal d'embranchement vers Hasselt. (Exercice 1862.). 91 e) 53 25 . 1) 

Demer , ( - 1864.) 0:1 f) 1,017 88 617 88 . 617 88 

Canal d'Ypres à l'Yser. ( - 1863.). • 93 g) 4,545 45 4,545 45 4,545 45 

- 
1 

Perionnel. 
1 
Frais ~e déplacements . 1804.), I l lh) ( - 1) 94 30 401 30 401 1 30 40 

1 
1 

§ 2.- M11ns. 

Carle générale des mines . - ( - 1864.).1 » 1 05 !,i 600 »I 600 »I " 1 000 1) 

1 
1 

1 À. ll&PORTER. . . 1 ... 1 ... 13o,a52,200 01130,141,030 00121,181,082 111s,214,010 10 
1 



( i47 ) (N° 5.] 

VAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements effectués, pm· année et par article dtt IJudget. 

DÊV ELOPPEMBNTS 
uu COIIPn DtrtNITIP DU UUDU El 

Dti L'UIULClCli 1805, 

TUÉS 1 . PAYEl\lliN'l'S CI\ÉOITS 
DÉPENSES 

Hi!!IUNT 1 Hl'F&l;TUKll OU 4 IUIT1FUUI. usctu,un LE:5 tJliPllNl&S. 

---•-- -•···-- ou~ditnt 1 O uservatteus. , l Sur rna1f41r4a à l'un·· 

TOTAL. 
Sur ordonnnnces A unnulur elee •ulwanl, en 

LES ClllÏDITS, 1 onl?unnu~os d'ouverture do v~l"IU de l'ut 3'J 1.h 

en cireulutiou. créilit. ùêlinilil ement. h toi 11.1r lii co,up~ 
h.bUlU 

:!IJ,8üii,02:! ()51 151,032 0-1 1 . 
1 

200,407 00 1 <186,6118 45 1 

. 

244 201 • 
1 1 

85?j 80 >) 1 . . 
600 • n • 3,:500 • " 

., 

07,131 021 • 1 1 a) Le crèdit pi-i111îtiC a été nur,rnenlé <le fr. 
T ,~31 !H c•, par l'arlicle >l de la oi du 30 mai 

17 66 1 1 
t 86tJ, ,Jlor1ite11r Ùl"S .\ el li juin, n• t ~~-t51i. 

01os2 341 1 1 
1 • 

11,010 ·1 1 1 
1,000 . , . • 

1 b) llfcn• de 10,100 Cranes, idem. 

21,877 111 8 20 1 . 1 6,514 00 . • 
1 

c) Lo cr-ê,lil de l,00O,OOO tle francs du chaÏi- . 1 1 n 1 . 1 ,, l • 1 Ire X, article ~!>, ouvert par l'urticle 1•r de la oi 
du Ill fêwicr l!lti6, Uonileur du 22, o• :13, 1\ êtê 
tr~nsfêrê :>ui,; fond!< spôeianx. - (Dépèehe ùe la 
Cou,· des co111pl~ du 16 mars 1806, n° 201,353). 

16,435 81 

617 88 

4,545 .45 

30 40 

600 " 

., 

" 

53 25 

0 

-4,8~5 20 

400 • 

,, 

0 

1) 

\ 

i 
\ d à i) Crédils accordés 1.mr l'nrticle t" de la 

( 
loi du 30 mai 1866 • il/ont!eu,• des t et 5 juin, 
n• l:Sll-1116 • 

\ 
1 

. / 

20,905,008 S6I 151,041 14 0 ,,,.... ·· l ... .... " 



( 248 ) 

MINISTÈRE DES 1'RA 

Crédits ouverts. Droiu constatés el ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES IHtPENSlŒ. 

CRÉDITS 
OU'lt'l'lll 

DÉPENSES 
rt1uttr.111 i.Ju 

PA.YEMENTS EFFEC 
sr J USTI Pl Ils 

i•An Lli uuuGs'rj stn1·1c':. l'AITSl------,---­ 
pr'imitif Otùtllt:ODltattj 

et par des lols I ttordonnaaed,au 
spéclales. p100~~e~.~t:telur1 En 1805. En 1866, 

ju,qu•au at octob. 

REPORr, 

Dépenses se rapportent à des axerelees clos 
( 1864 et antérieurs) 

(nitel. 

~ o. - CBbllUS DB FER, 

Voies el travaux. - Appareils d•éclairage. ( Ex.crc. 1803.) 

Tran!ports. - Salaires. . (Exercice 1804 ). 

S 4. - Co~ll1S5l01( DES A.t'C~ALl!S DU TR.I.VAIJlt l'UBI.ICS, 

Publication du recueil . (1::xercice 1864.). 

TonL lies crédits et dépenses sur le Budget 

l\ÉCAPITULATION. 

Report de l'exercice 1861. (.\.rt. ZSO de la loi de cemptabil.], 

1862. 

1863. 

18114. 

Total tics reports des exercices précédents . 

Total du Budget de l'exercice 1865 . 

Toutrx .• 

XI 
( suite). 

1 
30,852,209 6t100,147,039 50j21,781,38SI t7j8,214,6t6 10 

06 ja) 

os le) 

107 50 

07 lb) 3,589 10 

560 • 

107 50 

3,380 10 

360 • 

107 !SO 

3,380 10 

360 • 

... ,30,856,066 ZO!o0,150,890 19j2t,781,582 17j8,2t8,472 88 

" 1 2,232 48 2,232 48 107 90 ~,124 58 

" 1 45,405 !'i8 45,178 se 10,867 40 34,Hl0 44 

" 1 71,563 85 30,603 44 >) 17,708 79 . 1 529,114 17 soo,!'io3 02 184,498 41 211,750 58 

1 648,314 081 474,547 !10 105,473 71 ~65,854 39 

,so,s!So,060 30 so,1iso,soo 10 21,781/182 17 8,218,472 88 

... ,31,504,380 ssjoo,025,443 oo 21,01018!S5 ss/s,484,o:or 21 



( 249 ) l N° 5,] 

VAUX PUBLICS (suna), 

Pasemeut« effèctués, par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEl\l~NTS 
IJU t:O11PTK OÉl'l,1lTlr Ill/ UU0GtT 

IH, l'HKltCICH 1805 

-- 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

K.kl!T.l?l'I' J. Kfl'il.C'tUl:Ul OU .l JtJliTU'llU\ 11C4D1NT 1..1.8 DiHNtllUI 
DÉPENSES 

1 

- --- - - - e.1c<=1lia111 Oh~ervatlonN. 
Sur Sur 'tran1fdrf!11 4 r'esee- 

TOTAL. ordounanees ordonuunees A annuler clcu 1uha.nt • t"II 

d'ouverture de vertu dt, l'arl. !50d • US CRÉDITS. 
en circulation. <léllnilivemcnl. lu lol a•tr la comp 

1 
crédit. l&.blULi:,. 

20,005,0!)8 56 151,0,11 14 " 213,228 40 491,1141 015 " 

107 59 ,, ,, " " " 
5,381> 10 • . " 

,, n I a à c) Crédits ouverts pat· I' article I" de la loi 
'> du 30 mai 1!!66, ll/011ireur des 4 et r; juin , 

300 . . . " n . 1 •"'""·"'· 

20,900,855 05 151,041 14 " 213,228 46 401,041 65 ., 

2,232 48 " .~ • " . 
45,027 84 150 7'.i " 68 71 156 25 » 

17,708 ïO 12,804 65 " . 40,060 41 » 

596,'.248 90 284 03 n 16,600 83 115,080 32 " 

461,308 10 13,250 40 n 16,660 60 157,006 98 " 
20:0oo,s~5 o5 Hil,041 14 " 213,228 46 491,041 65 • 

30)461,103 15 104,280 IS4 ~ 220,808 06 649,038 65 " 
. 

Le Budget du Jltinistère des Travaux publics a été fixé, par- la loi du 30 décembre 1864, Moniteur 
des 2 et 3 jaDYier 1865 1 D' 2-3, à la somme de , . fr. 20,670,456 82 

Le5 crédits supplémentaires s'élèvent à • 11\815,600 48 

Les sommes transfërëee des exercices 1861, 1862, 1863 et 1864, à 648,514 08 

ToTJ,L. . fr. 31,1504,380 38 
. 

! 
i 

63 1 



[N• 5.] ( 2ü0) 

TAIJLEAU LITT, S. .MINISTÈRE DE 

Crédits ouuens, - Droits constatés et ordonnancés. - 

.,,~ ~ CIU:DITS I..IÉPENSES PAYEMENTS l.ffFEC 

.,w <nc.,J cuver L, 16,uhb.ni ,,es n Jus·ni;1ts =c;, ~<!) l'AH u: uuucwr s1rnv11;t:s u1rs. DJ~SIGNA 1'10N UJ~S 0Éf>EN8ES. i-,Q uA - - i::D -p primiti] 1 ◄c:0 :;;i::o Dwltt <:0h!U1\~,s 
Cl ..• p et p111· des lois H orûou111111ct1.s uu En 18GO, 1 "P 111•t1Ut llU cr\!11uch.•1·, En 1805. Q A spéciale,. de l't::luL, Iusqu'uu M octob, ; 

1 - 
1 1 

l\El'OI\ T DB L'EXERCICE l'l\ÊCÉOENT. 1 
1 

- . 
EXEllf.lCE 1861. 

lleport de i'o:i:ercic1d8/;4 à l'exercice 1865, confor-ny!menl 
à l'article JO de la loi .sur la co111pla/JW/ti de t'Etat: 

lUatèrlel du. génle. VII. 

Matél'iel du ~énic. ,, 21 a) 10,000 ,, 10,000 " " ., 

EXEIICICE 1865 ( l(;Q:ftPTli DÜl~ITll-' ). 

1)1\Pt~s~s IJlPU'r.,BLU sun LE RUUü~r. 

Admiuisll•atlo11 centrale. 1. 

Traitement du Ministre. n t 21,000 ., 21,000 ,) 21,000 ., n 

- des employés civils " 2 154,810 ., 154,809 66 155,656.66 1,175 ,, 
Suppléments aux officiers el aux sous-officiers employés au 

Département tic la Guerre . .. 5 16,000 " 15,0!)0 50 10,410 00 5,580 41 

lllalériet ,. 4 40,000 " 40,000 " 57,lï4 82 2,825 18 

Dépôt de la guerre . n 5 110,000 >' 110,000 >) 00,685 37 28,'514 63 

Ètats-mt\fors. Il. 

'I'raitement de l'état-major cénéral. " 6 !I) 840,770 80 840,502 55 485,575 87 554,026 48 

- - des provinces cl des places . " 7 557,225 70 332,810 52 190,645 15 142,174 10 

- du service de l'intendance . ,, s 165,928 50 164,ll07 72 96,180 40. 68,717 52 

Service de santé des hôpitnux. Ill. 

Traitement des officiers de santé . n 0 244,879 " 242,707 45 141,7il 59 100,955 86 
- N ourrüure el habillement des malades; entretien des hôpitaux , n 10 574,750 " 474,501 28 268,157 50 206,502 60 

Service pharmaceutique, ) 1J 120,000 . 110,580 40 115,917 27 3,663 22 

Solde des troupes. H'. 

Traitement et solde de I'infan terie . 12 13,515,175 , 12,840,550 40 1,ss2,477 o5 4,060,827 00 
(Les crédits qui resteront disronibles i, ln tin de l'exercice sur 

les cbnpitrc, 11, Ill, IV et Vil ,conccrnnnt le personnel, pour- 
roui étrc réuuis el transférés, par des nrrètès royaux, il ln solde 
el autres allocations de l'infantericJ cc qui permettre le 'j'Pcl 
sous les armes, pendant un temps étcrminé, d'une ou de eux 
classes de miliciens qui npparticnnent à 1" réserve.) 

A RBPORTED. .. 1 ... 15,047,!:iiiO n 15,3751368 26 !1,403,632 34 5,881,440 07 



( 251 ) [N" 5.) 

LA GUE.URE. llÉV~LO!>PIHIENTS 
nu co.unt ut:Fl:<t ni' uu uu1>Gt;1 

llt L'txtllLll:f: J 8(;5. 

Payements eflectués, par année et par article du Budget. 

-··---~..---- ~-·- . - . 

'J'VÉS PAYllMENTS casorrs 
lllt&T.i.N'r A lfl'ilC'fllKlL OU A JUITO'lll:lL JIX.CliD.UtT I.XB OilfPHN!IUI. 

ortPmses 

- .. . - -------.. r . - uc6io11t Ohse1·val!ons . 
Sur Sur 1 ......... , ......... 1 ordonnances A enuuler ctce •ulvnna • en 

TOTAL. ordunnnnces vutu 1lol':ar1.!.0llc: L~S Clll!UITS. 1 
en circulation. d'uuvertuee de JCfiullivcrncnt. lu lul sur lit cu111~· 

créùit. l11l,H\\C, 
1 

. 10,000 . • ,, n " n) Dèeisiou <le la Cour des comptes du 10 no· 
vembre ll::rns, u0 ~00,r)tl 1. 

21,000 " " . . " ., 
U54,800 60 " • • 54 " )) 

15,090 50 ., • 0 50 ., n 

40,000 " ,, " 
,, )) )) 

119,000 ,, . " " n . 

840,502 55 . • 268 45 . . " b) Le crédit<le l'article 6 a été :.ug111eoté <l'une 
somme de 600 rrnncs, traos[ënio de l'nrtielo 22, 

332,819 52 " " 4,406 58 " D en vertu de ln loi du Budgol et en couforruité de 
l'arrêté rojn! du 22: décembre t86:., 11° 17, in- 

164,897 72 ' ., 1,050 78 " ., séré n11 1llo11ile11r du St , 11° ;m5. . 

242,707 45 " " 2,Hl 55 • >) 

474,460 28 -11 n n 100,248 72 ., ., 
110,580 49 " " 410 51 ., ., 

12,849,~04 64 254 85 • 463,615 51 n " 

. 
. 

n,,375,012 41 295 815 • 572,170 74 " ~ 64 



1 N° 3.j ( 252 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droue constatés et ordonnancés. - 

~ 

UÉSIGNATION DES DÊPENSES. 

1 , · i CUÊDITS DÊPENSES 

------ 
PAYEMENTS IWfllC 

ri ~ VJ t I OUYC'rll u!sull•nL des l!T .1u,1·1vrn, 
~ g tl g P.\lt LH DUUütn M!I\VICI'~ r.\l ,s. ---· ~ ~ Ï: ~ 1 primitif Oru ln ;;n,1u1e, 
~ Q ~ t:I ot pur des lois "urJonn••••• uu 1 En 1865. 1 En 18G6, 
o Q spèeiules. pLutl~J/:."::ua/uh:rs 1 u,qu'a.u,t ot.tûb 

' 1 
1 1 1 ,- 

"' 15,:'175,:508 se 0,40:5,fi:52 31 15,1181,410 07 Re1•011r. 

Solrlc des troupes (suite). 

Traitement et solde de la cavalerie 

- - tfo I'artiller-ic, 

- du r,énic. 

- - des compagnies <l'a,lministratioo. 
{Les hommes momontauéurent en subsistance près d'un rêgl­ 

monl d'une autre arme, eompterout, peur toutes leurs alloeations, 
au corps ou. ils se trouvent on subsistance.} 

École mltltalre. 

Étal-major, corps enseignent t-t solde des élèves 

Dépenses d'adminisu-ation . 

Êlabllsscmeuts et mahlt-lcl de I'artttterte. 

Traitement du personnel tics établissements 

lll.1té~iel de l'artillerlo 

ll[alérlcl du génie. 

l\Iatériel (lu r,éni~ 

1•11111, fou,·1·ages et autees allocations. 

Pain 

Fourrages en nature 

Casernement des hommes . -,._, 

Renouvellement de la buffleterie el du harnachement 

1-'rais de route et de séjour des officiers . 

1 T""''"'" go,;.,., 

1 

Chauffage et éclairage lies corps de gar,le 

Remonte 

Traitements 1tivers et honoratres. 

1 T, aiJcm,mts divers et houorarres . 
1 

1:r,1i3 ,le représentation. 

A 1u.1~onTt:R. 

1!'>,047,~;j(J 

lV 
(suite). 

" 1 13 5,818,500 ' 3,605,!)73 88 2,100,345 56 t,445,:'i50 72 . 1 14 5,217,00() 25 5,175,873 01 1,05:!,0IH 05 I,:H2,00l) 111 

•> 1 15 873,410 • 8!11,206 01) 508,602 t :l 5-12,()04 57 

" 1 16 285,200 ' '171,700 " 182,800 ,, 9-1,!J00 " 

V. 

" 1 17 179,816 18 175,o:m . 114,650 " 58,400 . 
18 211,003 73 28,066 61 20,433 5ï 8,?>27 54 

VI. 

10 . -i8,500 >) 47,174 05 27,050 13 :!0,114 82 

20 1,965,734 34 1,905,734 5-1 1,520,368 4~ 415,565 02 
a) ' 

vn. 

• 21 1,407,192 701 l,O-i21189 601 475,210 ni 566,018 83 
b) 

VIII. 

22 1,792,851 36 1,438,737 68 770,25:5 59 üti0,504 20 
c) .. 1 25 3,220,000 85 3,200,2::!5 80 1,808,617 55 l ,400,606 25 
d) 

" 1 24 65::!,506 56 595,834 44 565,181 51i 230,655 Il 

" 1 
,,,, 100,000 ,. 00,654 71 30,780 -H 68,874 27 ~-' 

" 1 26 100,000 " 89,558 4H 55,054 14 53,584 M 

" 1 27 75,000 . 69,082 83 52,721 62 16,361 21 

" 1 28 10,000 ., ,H,080 24 so,020 04 14,050 30 

" 

1 

20 580,i!JO " 578,000 • 558,061 ., 20,245 • 

IX. 
1 
1 ,, 1 50 

1 

157,490 20, 127,001 811 11,m,3 ~8~ 56,790 45 

51 50,000 1 20,448 9ï 12,245 70 17,205 27 
" 1 • 1 

1 
1 

1 
•• 1- • 1341601,~140 03 s2,s25,110 s11~0,180,565 65112,644,052 11 

1 



( 255) l No 5,j 

LA. GUERRE (SUITE), DÊVELOPP.llMENTS 
l>IJ COMPTH DÏ!~lNl'fll! DU uunn sr 

IJ~ t'.l!UllCICK 1805_ 

Payeme11ls effectués, par année et par article du B11dget. 

TUÊS 

1 

1 TOTAL. 
1 
1 

PAYEMENTS 
llll:Sf.i.NT A Krl'Jf.CTlllOlOU .l llHtTll'llm --~---- 

Sur 
ordunuunces 

on cireulutiun. 

Sur 
ordonnunces 
d'ouverture du 

crédit. 

CRÉlHTS 

-----.------ 
A nunuler 

dc!iuitivomenl. 

'l'l"llQOfér~i,. à l•ttC'f-'­ 
tlt:@ 1ulv.,tut , en 
vi:rlu Ll1d'o1 t.3(.Jdti' 
h1 lol IUl' 111 eerep­ 
t11lilll1~ 

DÉPENSES 

tHS CIIÉDITS. 

Ohs"rv11tlo11s. 

15,375,117 :l 41 

5,005,00lî 28 

3,17,\875 02 

851,'.!00 00 

2ï7,700 • 

175,0:50 • 

28,000 01 

47,174 05 

t,1)65,734 54 

1,042,180 00 

08 60 

5 70 

rin,110 74 

127,844 01 

20,448 07 

147 80 

21:l,l>lû 12 

41,733 23 

22,'205 51 

7,500 , 

0,78û 18 

37 12 

1,525 05 

1,035 07 

1,-i38,737 68 D 3541113 68 r " 
3,209,221; 80 " 10,77ï 05 1 

505,834 44 n • 36,671 02 1 . 
00,654 71 5.15 29 1 " 
89,538 48 10,401 52 1 

60,082 83 5,017 17 1 

44,080 24 " 25,0IO 76 1. 

578,006 >) n n 1,884 • 1 

9,507 5!) 

5.11 03 

517 05 11ll2'21455 ü3 

" 

543,068 QI) 

~ill,068 00 

a) Le crétlil de l'art. 20 a été augmenté : 
I• Do fr. :S00,000 • pnt· arrêté royal du G mai 

tll6~, pris en exécution 
do lu loi du 8 mai 1861 ; 

l l0,000 u pnr amltê roylll du 25! 
mni rnt.rn, pris en vertu 
de la loi tlu21 avril 186-1-; 

350,000 • par urrôlé royal du I S! 
octobre t86~ , pris en 
vertu do ln loi dù 8 mai 
1!!61; 

30,000 ,, tranférés du lludget de 
l'exereice 186-t, l'"'' ar- , 
rèté royal du H octobre l! 
1865, pris en veetu de la 
loi du S ma] 181>1; 

is• De. . 157,000 • par .:or«îlé royal ~11 29 ! 
junvier ltt66, pr-rs en ; 
vertu de la loi t!u 8 ruai ' 
1S6l; 

l8,73l 3l c•_, par arrêté_ roynl du j 
4Jutn 18U6, pris e11 vertu ! 
de ln loi du 8 mai 1861 ; , ------ [ 

2° De. 

3• De. 

4° Oe .. 

G• De. 

Ens. fr. 

2° De. 

i 
o) Le c,·édit de l'art. 21 a élé augmenté: ! 

1• Defr. 3,717 , paramHéroyaldu:;juil-1 
let t861>, pris en exeeu­ 
tion de la toi 8 mai l86t; 1 

793,471S 76 c•, par nrrèt6 royal du f 
22 décembre 1865, pris 
en vertu de ladite loi. 

1, 165,73\ 3-l c•. 

Ens. fr. 797, l!J<i.l 76 c•. 

c) Le crédit M l'nrtlcle 22 est diminué de 
110,t>OO francs, portés en augmentation aux 
nrricles 6 cl 23, en vertu de la loi d11 Budget , el 
en exèeutlon de l'urrêté royal du 22 décembre 
1865, n• 17. 

d) Lo crédît de l'article 23 n clé ,m~menté 
d'une somme de t l0,000 francs, trnnsfcrée de 
l'article 22 en vertu ,le la loi du Budgct , ot en 
conformitc de l'arrété royal du i2 décembre 
1865, n• 17. 

~--------+--------! 



( 254) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droiu: constatés et ordonnancés. - 

1 

lll~SIGNATION BES DÉPENSES 

CRÊDlTS l.lÉl1F.NSES 
1~sull:111t1le1 

l1AII Ll-. lSUIH.il!.l S1!1\VICJS 1"Al'l'S, 

pl'imilif nrolts lno.at~tt!s 
.:.~t pnt· des lois u 01>ùou111.1m~:1 1,1;u 

,,~ ull t des ~lf!uneh:, s 
spéciales. de t'M.ul. 

PA.YEMENTS EFFEC 
Y.T JUS1Jl/lf.> 

En 18(15. Eu tSûO, 
[usqu'uu 31,.u,to.b. 

Hll'OIH. 

Penslous et SCCOUl'S. 

i Pensions el sccour s . 

_Dépenses Imprévues. 

l>épfJllSl'S imprévues uon libellées au Buùuet 

Gentlarmerie. 

i Traitement el solde tic la &endarmcric 
1 
1 

1 

C1·éanccs nrrtérées nppartenaut il des 
exeretces clos. 

N• ·I. Il . .Espital et consorts. 

1 Indemnité du chef de dépossession ,!e parties de terrains in­ 
corporécs , ~n 1702, dans lts ouvrages tic la citadelle <l1.• 
Tournai: 

1 
' <1 Provision allouée par ju~c111enl <lu tribunal 

«le Tournai, en date du 13 août 
1 so2. . rr-. 12,000 

b. Intérêts de la provision de l 2,000 
francs a). 

c. Frais et dépens . 

<l. Supplément de provision alloué 
par arrêt de la Cour ,l'appel de 
Bruxelles, en date <lu 8 août 
18'34. ':.15,000 • 

1,800 " 

:'>73 74 

59,173 74 

N• 2. P.-J. lilolle et consorts. 
1 

l Indemnité du chef de dépossession de parties tic 
terrains incorporées, en 1702, dans les ou­ 
vra&es de la citadelle de Tournai : 

a. Provision allouée par jugement du tribunal 
lie Tournai, en date du 13 août 
1W2. -~ 1~OO • 

b. 1 ntérêts de la p1·ot ision de 12,000 
francs b) · . . t ,800 ,, 

·c. frais et dépens . . 46'2 08 

cl. Supplément de provision alloué 
pat· arrêt de la Cour d'appel de 
Bruxelles, en date du S août 
1864. 12,00G • 26,'262 08 

ToTAL ries crédits el dépenses sur le Budget 

1
34,001,240 05l52,8i!5,710 3lf20,180,505 ü5/ 12,014,652 71 

X. 

. l 02 I0ll,125 8(i 83,005, 501 52,40:l 541 31,070 58 

XI. 

55 rn,2.n 21 I,520 841 821 751 609 09 

xu. 

XIII. 

2,144,270 »I 2,140,513 1011/i57,lll2 60 

c) 65,436 72 

805,">90 50 

1 

3B,mrn,3rn s2j35,116,702 30121,636,430 35:1;;,<110,102 68 



( 25~ ) [N° 5.) 

LA GUEilHE (surru). UÉHLOl'l'EMENTS 
IJU C0'4VTf. llÜINl"fll' DU UUOt;EI 

UY. L'Hf.llCH:1: 1805, 

Payements ef/èctués, par <muée et par article dit Budget . 

1 - . ---- 1 - 1 

TIJI\S l'AYE~H:NTS UtlÎDITS • 
OÉPllNSES ' 8KSU1'11 J,. IU'l'k:C'JUICII OU A Jt.lS"rll'IKll B1c1h,.1?\1· L~ u~Pls:N.PJKS- 

--- . tubJunt Ohserv11llo11~. 
Sur Sur A annuler 

1r1.1micrt!s (L l'exue- 
urdounauces t·1t1J suh1111l, en 

TOTAL. unlounuucus Cl 1 d'uuverture de 
veeru dt! l'ü.rl. ISO de LES GlliVtTS. 

rirculatiou. délluitiverueut. lu Jol 1ur la ccurp- 
c,rédil. labUHcl- - 

3::l.8:15, 108 30 r.11 05 ,, l,3::l2,1:.î!i G:5 453,008 0!) " 

83,502 02 ,H :58 " 22,518 50 " . 

1,!5'.!0 84 ,, ~ 14,722 37 . " 

2,140,510 10 ,. ~ 3,750 81 . . " 

u) La somme Je l ,S00 francs représente les 
intérèls de la provision de 1g,ooo francs, calculés 
depuis le 21 septembre !Stig, date de la significa- 
lion du jugemonl t!11 1;, noùt 1862, avec com - 
mandemenl <l'exécution jusqu'nu 27 septembre 
186:;, époque présumée du ,,aycmenl (soil trois 
annces tl'inlênH), 

•• 
1,) La somme d6 1,800 frnncs représente les 

inlérèts de ln provision do lll,000 francs, calculés 
depuis le 90 septembre t8G'!l, date de la significa- 
lion tin jugement du 1;, noùt 1862, avec com - 
mandement d'e,têculion 1,usqu'nu 29 septembre 
186:i, époque présumée , 11 payement (soil trois 
années d'intêrcl). 

- 
- 

6!5,456 7~ » " n • 0 tj Ce ·crédit n clé ouvert par l'nrticlc t•r de la 
loi du 16 aoitl tf\6:S, llfonileur du l9, n" 93!. 

\ 
35,116,'23'2 03 560 33 .., 1,565,45'6 57 453,068 09 " 



l N· 5.J ( 256) 

M INlSTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droue constatés et ordonnancés. -- 

• CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC e-,; !-< ounrl, rdduJlo.nt des t.T JUSTIVISS i:z;i 11.l 
C!) t.!l PAR Lti BUDGET S~RVlt~SFAITS, 

DltSlGNATION UF..S DÉPEN8E8. A Q 
Q p primitif - 
a:i "1 Dtoihconnat6a 
i;;i p oL par des lois et or dunneneéaau 

En 1865. Eu 1866, 
A Q spéciales. 

proOLl1~1trf1.ncle.t1- 
jusqu'au IU octob. ~• l'ÉllL. 

, 

RÉCAPITULATION. 
- 

Report de l'exercice 1864. (A1·t. 30 de la loi tic comptabll.). " . 10,000 >) 10,000 " ' • . 
Total du Budget de l'exercice 186!:i " " 36,953,313 82 :35, 1t 6,702 56 21,036,439 35 15,479i792 68 

i"OHU\ ' .. ''. 36,943,313 82 35,126,702 36 21,636,459 35 13,479,792 68 

i 
! 
1 



( 257 ) [N• 5.1 

LA GUERRE (SUITE). 

Payements etftctués. pur année et par article du Budget. 

OÉVELOPP.EMENTS 
IIU CO.IIIPTH DÉl'INITll' DU ~UDGET 

DE Ù!XERCICH 11\6!i, 

TUÉS. 

TOTAL. 

PAYEMEl'i'fS 
&SSTAIIT L Hl"t"HC'IUHll OU .1 JU5TU1lHll ________ , _ 

' Sur 
ordonnances 

d' ou vertu 1·0 de 
crédit. 

Sur 
or<lonnnnccs en 
circulalion, 

Cl\ÊDlTS 
"J.Clh>ANT LB! DJ!PIUUse. 

---------~ ... \1rarnft!r~1 P.l'eu:. 
A annuler I cire 11Jln11\ • en 

l'tCI u de laurt. 60de 
déflnilivement. la. loi sur lit cowp• 

lobllil<, 

DÉPENSES 

extéJan~ 

LU CRÉOl1S. 

Observations. 

1 10,000 " 

35,116,232 031 500 35 1 /i63,453 37 455,068 00 

------ ~- 1 

35,116,232 03( 10,560 33 1 1,363,453 57 45o,068 00 1 
1 
1 

Le Budget du lllinistère de la Guerce a êlê tixé , 11a1· la loi du :i:; mars 1805, 1Uo111ïwr du ~8, 
n° 87 , à la somme de . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

Les créd ils su pplémentaires s'élèvent à . 
La somme transférée du Budget Ile l'exercice 1804 monte à • 

- - -- ( art. 50 de la loi de comptabilité) , à 

ToT.u. 

;';4,004,950 " 
1,998,565 82 

50,000 n 

10,000 • 

. fr. 56,045,513 82 

65 



[N° 5.) ( 258 ) 

TAULBAU Lin. T. l\'IINISTÈHE DES 

Crédits ouverts. -- Droiis constatés et Ol'donna11cés. 

l>ÉSIGNATION DES UÉPJ.<;NSES. 

CHÊlllTS 
OUVt'f(t 

DÉPENSES 
rèJUJHUII de, 

PAYEMENTS EFFEC 
~·r JUS'IH'l~S 

PAIi Lf. UUDGl:'l'iSEll \'ICtS l'Al'i'S .• ., 

primilif 
et par des lois 
spéciales. 

Drulb CùllSliall:1 
c\ or.SumHrntt:s nu 
Pl'!11ll11'.-.!6 ct°t'IUICii:1•; 

(!Q 1•1.1oc. 
En 1805. 

l\El'ORT DE L'EXERCICE l'l\Ï:CÉDENT. 

l~XERCJCE 1801. 

Report de l'exercice 18t;1 li l'exercice l81i5, conformémen; 
à l'arlide :JI) dtJ lrt loi s11r/a complabililé de l'Etat. 

Fl'ais de construction et lie ré1,Jralio11 de routes destinées à 
faciliter l'c:11>loitalion des propriétés de l'Etat . 

EXF.R.CICE 11!65 {cOMPH 1Hl~1HTtt'). 

Adwlolstratio11 eeutrale. 

Traitement du Ministre. 

des fonetionnaircs , employés et gens <le service. 

Hcncraires des avccats et de; aroués du Département.- [•"rais 
de procédnre • débeuraës , amendes de cassation , etc. 

~·rais tic tournées 

Matériel. - lmpeeseiens, fi-ais de translatieu des archi ves, etc. 

'l'rnitemcnt du r;raveur iles n-.011uaics el des poinçons Lie titre 
et de ~arantie. 

Service de la monnaie. - Fournitures lie coins, coussinets, 
viroles, brisées, bal,111C~$ , etc. 

Achat de matières cl frais du falll'ication de monnaies de 
nickel 

Achat d~ matières cl frai:. Je fabricalion tic monnaies ile 
cuivre 

Mai;asiu général des papiers 

Documents statistiques . 

Administration de ln trëso1·erlc et de la dette 
publique dans les prevlnees. 1 

i 
j Tcaitement des directeurs cl airent! du trésor . 

1 Frais lie bureau , de commis , tic loyer. etc., des directeurs i et agents 

Administration des contrthuttons directes, 
douanes et accises. 

Surveillance (;dnérale. - Traitements 

A IIEPOllTl:11- 

]Y. 

1. 

li. 

III. 

3-1 [n) 8,000 " 

2 

14 

7,208 ô6 7,208 30 

21,000 " 

5%,000 ,, 

5 1 78,000 • 

4 1 1,000 • 

5 b) 71,000 • 

6 1 4,200 " 

7 le) 15,0~3 02 

8 11,000,000 " 

9 1 75,000 " 

10 ld)lôl,000 " 

11 1 18,000 " 

12 1 !36,000 " 

13 1 34,000 » 

303,600 1) 

21,000 ., 

5!)4,!10!1 45 1 581,055 40 

77,050 24 

5,239 , 

70,982 48 

4,200 ., 

15,032 07 

200,501 20 

21,000 • 

55,981 56 

2,940 20 

•1'1,727 77 

4,200 " 

4,984 89 2,778 70 

120,.100 50 107,440 10 

17,099 91 ln,900 01 

134,415 55 1 128,023 00 

5::3,099 07 1 32,724 07 

194,644 24 

2,488,835 02 jl,405,901 55 11,194,230 !Il 

211074 SS 

2,298 so 
2'J,252 21 

10,730 87 

2.200 13 

22,0-14 40 

2,093 •> 

5,to1 05 

1,275 » 

101,857 05 

211,668 04 



( 259 ) [N° 5.] 

FINANCES.· DÊVELOPPEMENTS 
nu COllPl'I! 1161/INITII' U(I bUDGKl 

DK L'H!!.IICICIS 18(i5, 

Payements effectués. par année et par article du Budget. 

- 
TUI(S PAYEMENTS CR.ÉDITS 

nl'S'UNT 1 1:::Fl't!C1'UM I\ OU A JUSTU'IBII uc:,DJ.N"r LIS uill'KN91S. 
DÉPENSES - - - 

1 - ttci.!dant Observations. 
1 Sur ·rr1111sfJ1é1 à l'c:r.cr- 

1 

Sur urdnununces A anuulcr ctee ~uhuut, tn 
TOTAL. ordcuunuces d'ouverture ,!c nrludc l'ur&.30tle LtS r.flisDJTS. 1 

1 en circulution. dèflnitivemcnt. lu l1,l 1ur tu CilJUJ)· 1 
credit , tul,111.lJ. 

1 

1 

1 

7,~08 36 . . 791 04 " " n) Iïé •. ision ,le ln Cour des comptes du 11-l 
octobre IR65, 11• \!U0,0~ll. 

. 

21,000 " n . " n " 

504,000 45 " .. . 55 ,, " 

77,050 21 " .. 045 76 n " 

5,2:50 • " 1 ., l,ï61 . , , . . 
70,0ïO 08 2 50 1 " tï 52 " . b) Le crédit primitif a clé augmenté d" 

95,000 fr1111C's,. pur l'urtiele trr de loi tiu t,\ août 
181!5, 1J!o11ileu1· du ~I. n~ l!:3:1. 

4,200 ,, ~ ,, u " . 
Hi,032 07 . . " 05 . " c) IJem fr. ~,033 02 c•, pnr l'nrticle l" do 

la loi du \ juin 1~66, ;lfo11ileu1· du 1, n• 158. 

. . n 1,000,000 " • ., 

4,084 80 .. n 7(),015 11 " " 

1':!0,490 50 " " 1,500 50 " . d) Le cré,til de l'article LO a été nugrncnlé : 
10 tic •. 7,000 francs par l'art, I" de ln loi 

·J7,!JOD 01 " . . 09 " n du 14 août !86~, /Jlonilew· 
du 21,, n° 233; 

- 2" <le .. 11,000 Iruncs par l'art, l" de ln loi 
du ;; mars 1866, 11/onilettr 
du 61 11• 6/i. --- 

Ensemble 13,000 francs. 

·IS4,4l5 55 f ,584 45 - . " . n 

1 

33,009 07 " 
1 

. ,, 03 • " 

1 

290,501 29 . .. 7,008 71 n •> 

1,405,808 85 '.! 50 
1 

• 1,os2,oo1 67 " " 66 



[N" 3.J ( 260) 

MINISTÈRE DES 

C1·édits ouverts. - Droits consuué« et ordonnancés, - 

DtSlGNAT10N Dl~S DÉP~NSES. 

1 ..: ..: 1 tl.l "'Ill 
<:> "'<:> 
Cl Ga :::, ~o 
a:, ~a:, 
:::, ◄p 
c::i Cl 

CRÉDITS 

l'An u 11uvci:1•1M:1n11:~s~.,rrs. 
primitif 

et pat· tics lois 
spéciales. 

DRPENSES 
.-4suhont Je~ 

01olu ',;Qll~lnh!!fl 
tl orJ.uunlluctls au 
prufhJtd 1:n1 .a11cll'r1 

dé l"tliH. 

PAYEMENTS El'FEC 
F.T IUSTl~ltS 

- - 
En 1805. En 1800, 

[usqu'uu Sl oetcb- 

l\~POIIT. 

A.tlw~nlsll'l\tlon des eontrlhutluus dlrectes , 
douuues et accises {&11ite). 

Service de l..i conservation du cadastre. - Traitements. 

Service <les ccnrributiuus directes, ~ 
lies accises el de la comptabilité. ( 

Traitements fixes 

Remlses proportionnel­ 
les et iudcmuités tcré­ 
dit non limitatif). 

Service iles douanes et lie la recherche mnritime 

de la ~a1·a11tic des matières et ouvrages 11'01· et d'ar­ 
irent 

Supplémenta de trnitemeut 

Trauements temporaires des fonctionnaires et employés non 
replacés. 

Frais de bureau et ile tournées 

Indemnités. primes et dépenses diverses 

Police douanière . 

Frais ,l'cllp~rlise en matière de douanes. ( Cré,lit non limi­ 
tatif.) 

Matth-icl 

Ac11uisition tel appro11riation ,l'un hôtel pour le logement et 
les hureaus, 1111 directeur ile, contribuuous directes , 
douanes et accises à ~ion~ 

Adwiulsh-atlou ue l'enregistrement et des 
doumtues. 

Traitement 1lu persenue] 110 l'euregistremeut et 1l11 timbre. 

1l11 domaine 

forestier 

Hemises des receveurs ; Irnis de perception. (Crédit non limi­ 
tatir) 

Remises des &rclliers (Cré.fit non iimitatif ) 

Matériel 

1 Dépenses du domaine. 

' Frais ,le cunstruction el ,te réparation ,le routes destinées à 
focililei- t•cxploitation des propriétés ,le l'État . 

Intérêts moratoires en matières diverses. [Crédit non limi­ 
tatif) 

Ill. 
(suite). 

IV. 

16 

17 

18 

l!J 

20 

21 

23 

25 

26 

27 

28 

2!) 

30 

51 

35 

':?,-188,8~3 021 l,40!\901 ~51 l,l!)'t,250 81 

-i00,300 • 

·J ,0-10,400 ,, 

4,;so2,9oo ·I 4,151,0:;1 04 2,1os1520 2q 1,,i,is,5so s1 

60,100 • 

110,000 n 

50,000 » 

65,:500 " 

320,800 • 

5,000 ., 

2,000 " 

171,400 •> 

!)0,000 • 

45~,ooo • 

128,520 

3'!!8,'300 • 

50,0()0 • 

56,000 " 

105,000 " 

50,000 • 

1,500 ,, 

~90,037 01 

1,885,148 OIi l,248,ï80 231 056,568 68 

55,7-19 07 

\Jü,732 27 

-15,805 20 

60,2i5 n 

320,800 • 

381 61 

141,745 61 

81,085 03 

445,8$9 1-11 2:l0,'.!05 741 225,68:; 40 

127,2'17 61 

328,000 » 

1,028,000 • 1 1,088,537 56 

47,092 07 

55,909 72 

104,907 56 

14,846 51 

l,324 74 

201,62! 27 

4,-123 141 l,6Gû,M8 00 

57,182 il 

30,!)78 02 

5~,871 80 

-13,740 » 

143,712 90 

581 61 

03,405 81 

56,868 05 

61,087 511 65,260 50 

155,001 02 '172,201 08 

82 601 1,088,454 06 

20,281 80 

-15,610 86 

27,772 62 

211,60s 01 

!28,-115 74 

I815G6 36 

65,703 35 

12,033 40 

16,490 » 

177,087 10 

78,.:j30 80 

2-1,214 OB 

27,711 08 

10,382 86 

77,224 04 

14,846 51 

J,.:j24 74 

131010,353 02p2,s2612s1 031 o,558,211 so] 6,t67,766 03 



( 261 ) 

FINANCES (surrs). 

Payeme,us e/f'ecwés, par armée et pal' artiele du Budget. 

UÊVl::LOl->PEMBNTS 
nu COIIPTM Dl?Uftl'fll' ou •voon 

OH L'BUI\CIC~ 1865. 

·- 

TlJlÏS PAYEMllNTS CRÉDITS 
axcâuJN r us D.lbHNHS. DRPENSES 

lUUIUt'ICl lU'Vi.CrUIUt ou À IUUH'lBII 

- - -- eu:tJou1 OIJsca·vatlons. 
Sur Sur ·rriuufdrl1 à. l'eier- 

ordeununces A nnnulei ~1c1:1 &.IJIYUUt, en 
TOTAL. ordeunuuees d'ouverture Je vertu.de l'au ~ Jo US l,Jl~UITS, 

on circuhation. dôfinilivomcnl IQ lol 1ur lu. eowp- 
crüùil to~Ulld. 

1,405,808 85 2 50 " 1,08:1,0:SI 67 " ,, 

300,037 01 . .. 10,262 90 ,, >l 

1,885, 14S 91 " Il 04,251 00 . • 
. 

1,070,772 04 • >) ,, " 772 04 

4,157,051 02 .. ., 145,843 os " " 

55,740 07 " " 4,350 03 " " 
06,082 27 50 ,, " 10,267 73 " • 

4!5,805 20 " .. 4,104 80 . " 

00,245 " ., " l>,055 " . " 
320,800 ., .. .. ') ., " 

381 61 " . , 4,618 30 . " 

" " • 2,000 " " ., 

141,745 61 . " 35,654 30 " " 

81,083 03 . . . 8,016 07 ,, 

445,889 14 • " 10,110 86 . " 
127,247 01 ., n 1,272 30 ,, 

" 
327,80» >) 107 " n 300 •> . ., 

1,088,537 56 )) )) • ., 60,5'>7 56 

47,002 07 : . 0 2,007 05 . ., 

55,00!) 72 ,, . )) 28 >) . 
104,007 56 ., n 2 44 ., •> 

14,846 51 ,, • 35,153 ,ID ., . 
1,324 74 . ., 175 26 • ,, 

12,52$,038 43 249 !SO " 1,436,457 72 8,0IG 07 61,500 60 



[N° 5.J ( 262) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouve1·ts. - Droits constatés et erdomuiucés. - 

lHtSIGNATJON DF.:S l>l::pJ,:NSES. 

1 

. 1 ~ 
~I w ·~ 
~I Q 

;::, 
:;:) 

0 
l:::l 

1 
CRIUWl'S DÉPENSES 

OIJ'YCI ts rèi111l1:mt dt=!! 

'('Ali lf. UUIIGl,T s suvrc ss l'~ITS. 

1 
prilliÎlif 01·ults-::Lslnll1, 

et p:.u <les lui-; 11."l Ol·,luuni.UV.:, ~ au. 
JH·uti t \Il:':' c1•1.;'JJuclc-u 

: sp<lcialt:s. •h: L'tl.1t, 
1 

PAYEMENTS EFFEC 
er JUS'fll'IÎ:s 

1 

En 1805. 1 En 1800, . 
juS11u"o.1.1. ~ludob. j 

1 

l\~VOIIT. 

Admlnlstrntlou clc la caisse gëné1·alt) de 1·ct1·altc. 1 V. 

Adminis!ration centrale. - Traitements. - Fmis de route 
et tic séjour Sü 4,8()~ 

"I 
4/illl> 8~, 4,~00 881 

Adminisl1·ation centrale.·- Matêricl. 57 f ,500 ,, 0 8:5 0 83 

Remises proportionnelles cl indemnités des fonctionnaires 
chargés ,le la recette cl du con li ôle. (C1 édit non limitatif.). 38 5,50~ • I 100 5ïl 1 100 57 

1 Penslons cl secours. 1 VI. 

1 
! 

· I l l ··1 19,055 5DI 18,531 Oïl Premier terme des 11ensiom à accorder éventuellement S!J 20,000 1,421 92 

Secours à iles crn{)loyfs, veuves et familles ,L'cmployés qui, 
n'ayant pas ,lu d1·oits à une pension, 0111 11é,11rn1oi11,; des 
titres à l'ol,ten!io!I d'un secours , à raison de leur position 

1 1 

"' 
·I 

1 

malheureése . , • . . . . . . . . . • . 1 40 10,000 10,000 7,7î5 • 1 2,2:!5 " 

i 1 "11. 
'! 

Dépenses tmprévues , 

Dépenses imprévues non libellées au Bud~N -1 >) 1 41 1 s.oeo ,,, 
5,792 441 4,'.!62 941 1,529 50 

1 

Dépenses extraordlnalees. 1 VIII 

Acquisition et appropr intion 11'un hôtel pour le lor;mnent et 
les bureaux du clircctcur tic l'eru-cg isu-ement CL des do- 

1 

,,,) 
"I 

48,986 651 42,450 52] moines à Mons. . . . . . • . . • . . . -1 . 42 ,HJ,O0O 6,527 15 

AdminisCmlivn des contributions , etc. 

Suppléments tic tr-aiternents. ( Exercice 1 IHl:'>.). • 43 b) 10,,45 Il ,.,,., "I 10,742 251 • 
Indemnités, primes et dépenses diverses. (Exercice l 8GJ }. 44 c) 9,008 " 8,781 51 S,781 511 

Administl'œtion de l'wregùtremmt, ere , 

Cbarrrcs et con tribut ions sur les domaines. (Exercice 1862.). h 45 d) 01 58 ,, "I 37 581 . 1 ~ 

frais tic poursuites et d'instances. (Esercice 1862.) n 46 e) '142 84 750 84 736 841 " 

Pour rembourser une avance faite à l'Êlal, en I Sif5, par la 
liste civile. et acquitter les iulerêts de 1-i somme a van- 
cée du chef de l'acquisition d'une maison et tl~ six par- 
celles de terre, qui ont été incorporées au domaine de 

1 ln Laeken . . - . . . . . . . . . , . . . 1 " 47 14,~00 . 14,200 • n 14,200 • 

TouL des crédits et dépeoses sur le Budget, -1 .. ' 1 . . . l l4,041,fl84 44 12,050,180 Oi 6,456,008 00 0,105,840 88 



( 2(35 ) 

FINANCES (suris). DÉVELOPPEl\lENTS 
DU COIIPl'P. 11Ü'l:-CITII' UU DUUCU 

l>H L't.lléllCICll 11:\05. 

Payements e/f'ect11és, par année et pm· article du füulget. 

TVÈS PAYE,\lENTS CIIÉ[)ITS 
tU:tHl!H A. ISl'lfi!lrtlHII. OU 1 IU!rrlfllk ttCl!Ll.lM't .Lt:B Vil'MNSU. 

llÉPENSES 

-- ------ __ .. ----....,_,__ .. ·- -- ~------------- ucttJ,.nt OIJSCl'Va lions. 
S111· Sur 1,, ..... r,r.•,1>1• •• ..-. 

orcluunanc<·"I A annulur uu ~111v11nl I r u 
TOTAL. ordonuunces Hlll&lh,l',lll ;',O\lt.' HS Cll~OITS. 

un ci, eul., Lion. d'uuH•1 turc do dl!fiulliH•ml!nt. \ t11. ''.'I .11110 cuwl'· ,.,,,i1,t. t11lu1lll.' 

12,5~0,038 4~ 249 50 " 1,130, 1:i7 7'2 8,!)10 1)7 01,30() 60 

4,400 88 n ' 500 1:l " " 

0 83 . n 1,490 17 . . 
100 5i " " o,:530 43 • .. 

10,053 50 " " 46 41 ., " 

- 
10,000 . . . . ,, " 

5,701! 44 " ,, 2,207 56 " 0 

48,086 65 .. " li> 35 " .. n) Cc credit a été accorde par la loi du 30 <lê- 
cemhre l!Wl, 1lfot1iteur~u t•• janvier 181;~, n" 1- 

. 
10,742 25 . . " ï5 • ,, 

8,781 51 >I " 226 40 " . 
/, n e) Les crédits formant le~ articles 13 à ,16 

ont ète al!ouès par l':irt. tn de la toi du T avrtl 
l86~, ,lfo11tle11r du 13, n° 103. 

37 58 " . >I " >I 

756 84 . " 6 " " " 

14,200 n " " )) ~ " () Ce crédit a élé ouvert par l'article t•~ lie 
la loi du 3 mars 186G, ,ltonileur <lu 6 , n• 65. 

t 2,040,o;m 57 240 50 . 1,444,088 " 8,016 97 61,309 00 



[N° 3._I 264) 

.MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ i-= CRÉDITS DËPENSES PAYEMENTS EFI."EC 
i:ll ::l i;z;l ou ver ta rll!tultout des ET JUSTll'IIÎI 
<!> ~§ l'AII LB DIIIJGIIT SEIIVICES l'AITS. 

DESIGNATION DES DEPENSES. Q - - .. ----- Q primitif 
l'Q f;;1t1 Orolll tOlll\a&.S, 

Q ◄);;:) el pur des lois elordounand11,a.u 
En 1805. En 1806, 

Q Q spêeiales. proOt detcrt!aoelera Ju!qu'au nt oelob. de l'&ht. 
1 

RÉCAPITULA 'l'ION. 
- 

Report de l'exercice 1864. (Atl 30 dr lu loi ile eomptabil.) " . 8,000 • 7,208 56 ,. 7,208 06 

Total du Budget dt> l'exercice 1805 . . . 14,041,884 44 12,650,180 07 0,456,01)8 60 6,105,840 88 

Touux. . . . ... 14,040,884 44 12,65,,:;97 43 6,456,098 60 6,201,040 24 



( 260 ) [ N° 5.J 

l•'INANCES (surrs). 

Payements effectués, par amiée et pm· article du Budget. 

DËVELOPPE!llENTS 
DU CO.!IP1'1! DHl'l!'IITU DU BUDUBC 

0~ L'EXBllCJCI! 18{15. 

TVÈS 

~- - ------. 

TOTAL. 

PAYfü'rtENTS 
P..IUONT A. .IU-'Yt1Cru1rn ou A UJUU'llU\ 

Sur 
ordunuuueus 
eu circulution. 

CRÉDITS 

Sur 
1 ordonnances I A n1111u cr • 

d'ouverture de déflniüveruunt. 
crudit. 

1 ruulld1 d1 il l'ncr­ 
dc:~ 1Ulvu.ut, cm 
vcrtudol'ort,'OOdè 
hi loi sur la f;OLOp­ 
lahlllld. 

DEPENSES 

uc~dunt 

Ll!5 CRÉDITS, 

Observattons. 

7,208 30 

12,640,030 57 

12,657,147 03 

240 50 

240 50 

701 04 

1,444,088 " 

1,444,870 04 

8,016 97 

11,1110 00 

61,500 ôO 

.,_ , -- -------1------1-------1 ..... ·------ 

01,300 60 

Le Budgel du i\Jiaistère des Finances a été hé, par la loi du 26 décembre IS64, llfonite-ur du 28, 
n• 363 1 à ln somme de . . . . . . . . . . fr. 

Les crédits supplémentaires s'élèvent à . 

La somme tnnsfêrée tlu Budget de l'exercice 1864, monte à 

13,015,120 " 
126,764 44 
s,ooo " 

ToT.H 

67 



[N° 3.j ( 266 ) 

TAIH,E,\U LITT. o. NON-VALEURS er 
Crédits ouuerts. -- Droiu constatés et ordomumcés. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ouvc:ru 

DÉPENSES 
r~sult:ant dts 

PAYE!IIllNTS IWFEC 
Er JUSflFIÎ:S 

l'.lR LK UUUGl!'I SIIRVICl!Sl'.\IFS"l------~-----.,,,-,._- 
primitif Druih~t.:onslot<ls 

et pur Jus lois e1 01J,mouncC1a11 
pruUL t.les crtlaotltrs 

spéciules. tlo 1·t,..,. Eu 1865. En 1800, 
ju111u'ut15l octob. 

EXERCICE 1805. -· (CoJ1P.n oilrnuri~) 

oi:t>E~SES J:ltPU'U.ULBS SUI\ Lti 111/IJCl!r. 

Non-Valeurs. l. 

Non-valeurs sua· la contribution foncière l 510,000 n 160,880 2~ 1,040 08 150,239 24 

- - personnetle 2 250,000 " 108,955 70 1,141 14 107,812 6~ 

- sui· le droit ile patente . 5 70,000 n 041801 81 1,591 72 93,210 00 

- sur les redevances des mines. 4 5,000 .. 4,102 39 " 4,102 50 

- sua· le droit (le débit des boissons alcooliques. ,, 5 \!0,000 ~ 25,587 5-1 1,35!) . 24,048 54 

- sur le droit de débit des tabacs 6 3,000 " 2,760 50 204 25 2,556 25 

Décharge ou remise du droit de patente pour inactivité de 

1 
>l 1 620 05 1 1 bateaux. 7 5,000 557 31 

( Les crédits portés au présent chnpitre ne sont point limitnlifs.) 

l\cmboua·sements. 
1 

,II. 

1 Restitution de droits perçus abusivement 
) " remboursement do p,;, d'instru- 

Conlribu1io11s ments , ainsi que des fonds reconnus 
directes, _dou1111es appartenir à <les tiers • . . . - 1 1 8 ! 50,000 » 1 62,130 24 1 39,:')2!) 48 1 22,754 76 

ot occises. 
Remboursement de la façon d'ouvrages 

brisés par les agents de la cai·anlie. , . ! !) l 1,200 "1 905 75 1 520 ,, 1 454 75 1 ••:thoH,o ,, d,,;., J"'<•sabm;,om~~'• 
Enregistrement d amen~es, ile frais, etc., ~n mauere 
et domaines. , '.:_en{~~1b~::::;~~td~e dfo:t~:~:sc~n~li; 

appartenir il iles tiers. . . . . • 10 250,000 . 289,755 18 98t435 92 186,501 61 

1'rétor public. - Remboursements divers . 11 1,000 >l 17,647 35 17,427 35 220 • 
Déficit dus divers comptables ile l'~lal . >l 12 10,000 ,, 17,928, 03 7,756 68 10,111 35 

(Les crédits portés au présent chapitre no sont point limitatifs.] 

------- 
ToTo\1/X, 975,200 )) , 875,9ll 7~ 1 160,393 52 1 701,608 91 



( 267 ) [N° 5.J 

l\~MBOUilSEMENTS. l>ÉVELOPPEMENTS 
OU COMPTI:: D!ÎFB!Tll' OU aunc er 

DE L'urnc1c& 1805. 
Payemc1its effectués, par an11ée et pa» article du Budget . 

. -- 
TUÉS PAYf:l'rIENTS CHÉDITS 

u.i:;nrt·r A. l!.llt'J!:UUlrn ou Â JUS'llt'Iell IUClhl.AN'r LHII ulirtiNSRS 
llÉPENSES 

-- --·- -- _ ___,_.---.-..~~-~ - .,_ excédunt Observatfnns . 1 Sur ·rruu~rt.lrth, A l'i.lier- 
i Sur ordonnunces A uunuler cteo sutvuru , ~n TOTAL. ortl cununees veetu Lit• l"urt.Mtlj,t LtS Cllf.lllTS. 

en circulution. d'ouvurture de ù&lî11ilil·c111cnt. 111 loi IUl" la tOIUJ.I· 

! crédit. l1al.1llili!. 
1 

! 

·I00,880 22 " ,. 140,110 78 " >) 

·JOS,055 70 " " 51,040 24 >) ,, 

04,801 81 " " >• >) 24,801 81 

4,102 59 . . 897 01 ., >) 

25/i87 54 " " " ,, 5,387 54 

2,700 50 ,, " ~50 50 1) " 

5ti7 31 03 64 " 4,570 05 • • 

69,084 24 46 >) " " >) n,·rno 24 

963 75 " . 250 25 " " 

28-4,035 55 4,790 05 " •· • 50,735 18 

17,647 55 " ,, " " 10,047 3!:i 

17,028 03 " • " " 7,028 03 

871,002 43 4,900 20 " 205,018 43 ., IOB,050 15 

nbre, 

68 



1 No 5.) ( 268 ) 

EXERClCE t86o. - RÉCA. 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnaricés. - 

- - -~---· --· ·- . - - ·- 
CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS U'l1EC 

ouverLs r4!11,11tanl Llo• Ill' JUS l' 1 FI lis 

OÉSIGNATION DES BUDGETS. 
PAR Lti BUIJGET Still VIC~S FAI 1 S. 

primitif - 1 --· Orolla. CUUltQt4a 
En 18061 l el par d8S lois el cedennaneéa a.u 

prolll.dt!scrt-o.nclers En l8G5. 
spéciales. de l't::.11.1. jlUILU"RU5tl)ttob., 

Dette publique . 45,402,456 57 43,204,707 11 52,74~,059 30 10,4151'~70 18 

Dotations. - . 4,261,100 ,, 4,241,550 47 4,105/JWl:i 09 136,064 58 

lllinistèl'e de la Justice. . . 10,040,488 73 15,0:50,280 60 10/102i7s1 ï5 41695,75B 18 

- des Affail·es Étraoi;èrns. . - 3, 184,805 00 3,209,702 88 2,205,435 72 909,t:SO 62 

- Je I' lntérieur , . 12,103,411 79 11,7,10,187 38 8,847,954 77 2,400,600 68 

- des Travaux publics . . 31,504,~80 38 30,625,443 60 21,976,855 88 8,484,507 27 

- de la G11tr1·c . - 30,943,315 82 55) 12oi702 56 :.H ,656,430 So l 3,479,792 08 

- des Pinances . . 14,o,l0,884 44 12,657,397 43 0,456,008 69 6,201,040 24 
. 

Non-Valeurs el Remboursements. 975,200 ,, 875,011 72 16W>95 52 701,608 91 

Tor.rnx G>,1USRA.UX. . 102,555)191 35 1!56,741,0-11 70 I08i!>2':l,262 11 47,!542,209 14 



( 269 ) [N° 5.J 

Pl'l'ULATION GENERALE. OEVllLOPPEIUENTS 
UU COllPfB Olil'll'ilTI~ DU IIUDGHr 

Of. L11Hl!IICIC!l 1 !H35 

Payements effectués; par année et par article du Budget. 

TUÉS PAYEMENTS CIIËDJTS 
l 

liY.SUNT .l BVt'IICTUBII. OU 1 JlJS'J'U'UUl 11:xc&o.un L:Htt- DhauOfJ.tl. 
l>Él'ENSES 

1 

- . - .... ...---:--____.. - •mdd,uu Observa lions 
Sui· Sur ·1,111ufi.!ru 6 l"uer-- 

L~S (. lllilJIT~-1 erdouuuucos A 111111ulu1· clu1 11J!v:aut , en 
TOTAL. ordcn uunce •• ver tu du l1urL.?>l.ld0 

c11 circulation. d'ouverture do dèliuitivemoul. lu lui 11.11 111 wmp• 

1 
trêdit. tabUIIU 

43,157,038 54 46,828 57 " 142,807 85 245,!'lOI 90 100,480 31., 

4,241,550 47 ,, •> 10,830 53 " . 
14,980,<i80 91 38,522 54 5,277 41 812,403 32 lll7,705 75 " 

3,204,1573 34 5,180 54 . 54,479 62 " 1 tO,ll76 00 

t 1,308,564 45 401,122 93 500 . 245,745 50 147,478 01 n 

50,4011103 15 104,280 54 n 2201808 Of) 040,0SB 63 » 

55, t 16,232 03 10,500 33 n 1,:m31453 01 453,068 00 • 

12,657,147 03 240 ISO • 1,444,870 64 8,016 07 61,300 00 

87:1,002 43 4,900 20 . 2011,018 43 " 100,630 15 

-·--- ·- 

156,004,471 25 671,663 04 5,777 41 4,4011,416 32 t,701,66O 31 387,707 )> 

~ 

1 
' 
1 



f N• 3.J ( 270 ) 

COMPAHAISON 
des dé-penses rJe l' exercice 1866, liquidées par la Cour des com1ites et ordonnancées par le 

Ministère des Finances, avec celles de l'exercice antériettr. 

Il 
i 

ll~:SICNATION DES BU l>G E'l'S. 

ui.l•E:-<St:S l,IQUIUÜ.S n OIIUO~NHGÜS 

sur les CXOL'CÎCOS 

..r------· 
t861.i. 1064 . ...,. 

D l I" l' t Il li N C E S 
i, l'exercice tsus. 

------ .,.,r--------- .. _ 
1 r,:-,i .UODS. 1-,~ l1LI/S. 

Delle publique 

Dotations. 

Ministère de la Justice. 

iles Affaires Êtl'aogèrcs. 

tic l'Intérieur. 

des Travaux publics 

de la Guerre . 

des ~ïnanccs. 

Non-Valeurs et Remboursements 

TOTAUX. 

43/104,7(;7 11 40,42-1,7M 1-1 :!,780,032 00 ! 
4,'Ml,359 47 4,250,578 58 • 15121.0 11 

15,030,289 06 15,000,501 27 36,0! 1 61 

3,260,762 88 3,555,500 1 0 83,743 28 

11,710,187 38 11,05-1,171 87 676,o 15 51 , 

50,625,4-13 (i!) 27,902,647 01 2,032,790 ()8 Q 

55,120,702 36 1 37,060,701 28 2,542,!HlS !)2 

rn,o51,so1 .1s l~,151,458 67 474,061 24 

87!5,0I 1 72 786,480 31 80,422 41 1 

-----·--- 

156,741,0lt 70 155,715,078 80 0,178,26() 0715,152,054 16- 

t:'f PLUS à i'exerciee lll65. . fr. 1 3,026,232 81 



( 2'7 t ) l N° :5.J 

fAllUAU Lin .I' ~-- 

TABLIAU 

DES 

RÉSULTATS DES .BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

DE 1850 t-.. 186,1. INCLUSIVEMENT. 



[ N" 5.] ( 272 ) 

TADLEAIJ Lrrr. r. 'l'A IJLEA U des résultats des Budgets des 

- 

::JIB&.:JIIE:te::l::.B:: •....•.• 
•••--•r-. • --- - .. - - .. ... .,_. -- - --- - - . - - -- ~- --·· - ------ ------ - ·- . -- ---·- - 

PRÉVISIONS. 
------. ' -- --- -- --- --- ~-·- 
1\ V ALUATION8 l\ESSOUUŒS 

FONUS Al'l'RCTIÎS 
AUG~rnN'l'A'rlONS Y.X'rl\AOIID!N,UII HS 

EXERClCES. du tlJll.lillllt!re da.us fl.tlh 
IIUOG!l'r par le cours do l'cx.orcice TOTAL. 

~n tlehurt dùponscs spéciules. 
iles des evuiuatiuus 

des lois spéciales. du lludgot. (.J/oufu,if elftrlif.) 
\"OIH HT IIOYHNS. 

(Jlut1la11l tff1r:ti(.) 

18:S0 ( ,lm• uimestre ) . 26,502,221 su " " 2û,502,221 3(i 

1831 6û,ll42,~l 1 ~2 40,2051:554 G~ 78,248 5\) 11:5,225,Slo 05 

11132 77,811,042 41 74,5!)2,403 76 00,000 80 ,. 152,404,505 07 

1833 86,037,082 " 1 " 54,005 41! " 80,002,585 -18 
1834 84,270,578 ,, ' 521,250 55 10,000,000 " 04,600,817 55 
l 83!i 85,112,610 " 4,785,14!.l 2:l 41'5,8!)1 40 1,400,000 . 01,831,550 61 

1836 81,557,1_,51 " " t,444,709 TJ 15,374,tllii 74 101 ,:>10,114 47 
1837 85,011,700 " " 2,508,63(.i 25 10,000,000 " 08,220,356 25 

1858 04,000,5~6 . . 4-1,8~5 50 25,778,035 70 120,429,105 " 
183!) 104,005,531 " ,. 151,11<1 m; 15,89ll,807 40 120,144,145 05 
1840 101,0551509 » " 5,745,247 64 Oii,074,257 63 170,775,074 27 
1841 IOJ,4641464 " ,; 30,052 02 n 101,503,510 92 
1842 lO!S,850,612 » 50,000 " ï1,0H 77 22,537,424 68 t 28,509,071 45 
1845 100,050,053 " so.oco " 16,550,755 50 l,000,703 61 l27,91û,571 07 
184-i 109,581,084 " " 5,12tl,820 54 84,056,000 . 107,965,004 54 
18i5 1 J 1,158,170 n " 10,692,901 02 6,886,=54 I 07 l28,717,4n 00 

18-16 115,014,070 " n 489,001 09 528,005 56 113,851,076 65 

1847 115,473,650 " " S31705 12 100,000 " t 15,657,555 12 

tS48 118,412,250 .. 200,000 .. 571014,ll!l tO 1651016 \JI 155,882,288 01 

1840 l l O, 107,020 " 800,000 " " 24,500 00 117,621/i20 06 

11fü0 115,010,820 " 2,000,000 .. 16,547,6()~ 69 " 154,258,488 60 

1851 117,552,550 " 450,000 " 255,145 59 85,150 45 t I s, 122,83•1 84 

IS5':? 118,510,250 n " 2,8&2,031) 07 1,2-10,201 02 122,43},500 90 

1855 124,~H-41250 " 550,000 . 6,608,622 27 5,951,724 55 155,404,596 80 

1854 120,002, 150 » 500,000 " 15,015,255 20 0,408,417 26 t 46,823,820 46 
18:î~ 129,596,500 " 950,000 " 143,182 01 4,090,701 ·12 135,680,563 13 

1856 102,008,540 " 1,~04,000 .. 123,248 65 3,108,805 86 1;;7,19,1,654 49 

1857 130,604,090 .. 2,150,000 .. 77,480 84 2,284,902 08 144,117,471 92 

1858 141,010,700 " 2,2;50,000 " 56,067 62 726,631 15 t 4-i,003,4tl8 11 

1850 147,032,090 " 1,000,000 . ,, 1,721,500 15 150,551,350 15 

1800 140,188,790 n 1,728,000 . • 74,035 01 14,096,647 44 165,087,475 35 

1801 149,020,190 " 1,020,417 05 " 15,462,486 07 166,421,004 02 
18(\2 155,G14,400 . 1,000,000 " " o,421,575 01 158,036,005 01 
1865 156,0-l6,700 " 1,000,000 . 850,020 • 4,852,750 55 162,750,400 35 
18114 157,782,700 .. soo,ooo .. 12,504,805 42 4,700,t 18 81 175,847,714 23 

3,058,t 10,074 59 144,304,~85 55 133,184,145 76 324,882,823 56 4,560,481,429 46 

- 
4,102,414,460 14 



( 275 ) 

exen;ices clos de 183 0 à 1864 inclusivement. 

(N° 5.J 
DÉVELOPPE!IJ ENTS 

DU ~OllPTI! DÉl'INJTI~ uu BUOOtT 
Dll r..'r..nac1cr. 1865. 

-· - - . _ _,, __ 
-- M-• •• 0 ---- .. -~ - -- . --- - - .. -- --- - - -- - 

•... ~ ::JIE:t!!iil. 

- - - - - - --- ----~ ·- 
IIÉSULTATS ' t'Al'CS llÉ,UISf.~. du ln courpurnison des prévisions 

avec les Iuits rêulisès. 
- - - -· 

llXcfiJ>~ln Observatiom. in.cour nll.'llll~Tll 
t.XCÊU,\:"l'f dos recouvrements 

tlTcctués. 
elT~ttutl•. 

des èvaluatious. y compris les recettes 
proL!lbles. 

20,.'î02,22 I 30 " " 
1l3,221i,8Hl 03 " " 
152,464,505 07 .. , . 
88,058,313 02 .. 1,Uli5,728 44 
06, 701 ,ll1>7 70 " 2,100,520 -il 
01,075,225 70 756,350 02 •> 

102,052,tfa':l 50 ~ 1 ,250,5 l 7 02 
101,715,250 24 ., 3,404,013 00 
123,uOO,Ol 4 81 .. 3,080,719 81 
t 15,837 ,421:1 07 4i50017l4 08 " 
t6!>,~7G1253 86 l ,:')96,820 -41 ., 
101,5-4~,826 '17 1()01600 71:'.i u 

12!>,706,056 55 1,542,114 00 .. 
12:S,281:>,847 48 41626,7\M 40 ,, 

193,810,508 73 .. S44,{i04 39 

129,8515,051 97 .. 1,138,478 08 

1 a,061,043 r:.1 ., 232,066 72 

113,523,065 84 2,120,820 28 " 
1 4ô, 1 17,886 55 0,764,401 46 . 
1'15,871,437 58 5,740,1!82 48 " 
13i,877,t87 86 1,~81 ,!.500 83 " 
1 l!)iS•15,65 I 94 ,, 1,220,817 10 
t28,4!H,208 70 " 6,017,817 110 

t 501(681270 'lO 0 4,063,673 ;;o 
t 52,673,052 50 * 5,84(),252 04 

144,502, 1 Oô 65 . 8,821,603 ISO 
146,230,':H 1 01 n 0,044,!557 42 
149,143,023 05 " 5,026,452 01 
t 55,880, i311 37 ~ " 10,0ï7,250 604 
158,540,645 85 . 7,005,286 ro 
169>70!>,218 61 ~ n -4,621>745 261 
172,234,411 84 ,, 5,813,316 02 
164,5:37,014 52~ " 6,501,040 5 J ¼ 

168,025,5-20 40 " 6,104,851 14 
1811514,254 07~ n 5,606,540 74½ 

-- 
4,632,506,601 07 W,814,272 60 101,929,444 -81 

72,115,172 21 

69 



( 274 ) 

TAIJLEAU Ls rr. r. (su1-n) TABLEAU des résultats des Budgets des exercices 

---- -· ~-- --- --·- - • -- - ----....::::-=:...-::.:=--==-.:::.:..=-::.:=.:.-- , __ .. ~- 

PllÉVISIONS. 
-- -- 

s1rnv1ct: OR0INAIIII\, -------.------.---- 
&XBRCLCES. 1.1uio1Ts 

accordes lltir la loi 
~" 

Ilui.lgcl primitif. 

cuûurrs CllÉIJl'fS 
Juiiµltmenlalttll eomplénU.lllldtt::l 
tl utruur1H11oh4:• p»ur 

u.ceor-d1h COUYl'ir tes Ll6ptD5U 
l'«t' tl~s. lul!I. s,pÇdo.lc!!, t"HL;. 

dedueüun uu t.lelt1 1l~s ullocntloru 
Cilito tlra o.1rnul11tious uon limhu.th·e• 

llf crt¼Jlt des Ht1Ji:;~1i. 

Clll<VITS 
tr1mdt.!rt.!1Llcs~.1.t"rdcc,. 

a.nlérlcun, 
i:11"111:r\1,11.li:,•u1.:;o 

t..ltt la. loi 
th C<Jlll{llUbllitc,. 

'l'OTAL.. 

CR~lll'IS 
tr-u1ufi;lrd, u l"Ultrcke 

,ul,0111, 
en Hrtu de l'ui 1. 30 

Je ht. lu[ 

RBSTB, 

ou 

c1·é11ils affèrouls 
à l'exercice, 

1830. 27,081,108 70 27,081,168 71) 21,081,108 i9 
411111: trimestre. 

1831. l Hî,800,830 G5 1 15,800,830 05 t 1!5,800,830 65 
1832. a) 15l,,i0:'i1175 28 12,802,226 53 IM,595,401 tH . IM,305,401 81 
1811:;. 04,140,855 33 0 04,140,835 53 04,140,855 33 
1834. 83,272,!llO 32 5,001 ,31)0 li 88,814,000 4.3 88,874,000 45 
1835. so,:rno,5o:s i7 1,6!!0,740 51 88,000,334 28 88,060,354 28 
1836. 85,05S,357 45 1 ,to7,450 50 • 86,225,788 04 SG,225,788 04 
1857. 01,0481402 ie 4,177,701 53 05,226, 103 60 • 95,226,103 69 
1838. 04,041,otH 10 1,840,000 08 96,706,\1~9 01! 96,706,059 Ot{ 
1830. 104,800,007 55 7,7!!3,017 \10 11~,1.i93,0l5 45 . 112,693,015 45 
1840 9\l,t5o,:mo 04. 1\43'1,034 64 105,584,-125 58 IO::i,~84,425 58 
[841. I05,10l,IH::! 58 13,Gl7,430 14 5S,IH 25 l 17,~67,425 07 . 117,467,4'i!3 97 
18H 1 O!J,5C6,062 81 3,522,447 03 IOO,OB!J,410 44 100,oso,410 44 
1843. 1081835,31'2 0 l tl,t68,433 71 285,020 23 120,289,725 !15 120,280,725 95 
HM-1. 110,123,i!l(i ü7 6,650, t 50 50 12,ns 60 " 111.i,71)5, 700 66 116,19:5,700 G6 
1845. 1 lll,371,385 49 4, 160,4i0 2;; 351,474 Ot 114,s12,558 n l 14,872,558 73 
184fi. li Sl,1104,'l 15 11 5,615,455 Oil 575,517 46 118,81)5, 188 23 " 118,895,188 25 
18•i7 .. 116,452,576 38 S,'l00,51:5 59 563,64:S 10 125,210,75:2 87 125,216,752 87 
1848. 118,193,810 lj5 13, 183,567 64 2,5,427 5j 151,G52,8G5 81 131,652,865 81 
1840. 111,635,10:5 81 3,366,005 66 1i34,233 64 ll5,353,451 11 530,1i55 60 114,997,005 51 
1850. 114,677,172 00 4,404,4.ûS 40 n.:;:;,oGo 65 s;rn,:;55 no 120,051,045 83 520,562 56 '110,730,483 27 
1851. 1151436,050 Hl 4,707,143 12 160,0:M 04 320,Mt! 5o 120,723,588 88 5:!7,456 21 'I 20, I05,05:l 67 
!85~. 115,524,ïOO 05 17,626,170 40 41:5,551 83 527,45G 21 li'i4,09l,885 48 2,IH:5, I 40 25 151,468,756 23 
1853. 123,G!:;,26!1 31 1,034,425 17 4,n,:.501 li 2,623,140 25 rn4,504,2:;;; 50 2,127,500 31 132,4136,654 19 
1854. 125,240,057 07 8,219,45.1 !):, St0,552 10 2,127,!îOO 31 136,400,1.i03 4J 1,440,HSI 75 134,957,481 68 
1855. I:!7,000,l>47 ::!4 10,214,528 72 672,043 61 1,440,181 75 140,236,IOI 3:! l ,6-i5,6:l5 53 158,590,475 70 
1850. 135,484,610 01 10,022,0.11 08 1,400,54-1 57 1,645,025 115 14G,553,528 09 1,514,588 07 144,078,040 52 
1857. 135,050,047 50 1) 5,404,878 19 1,:125,064 09 1,574,588 67 143,:501,4i\) 4[ ·I,884,759 00 141,416,720 5'! 
1858. 11i6,858,076 15 5,252,108 92 1,010,057 84 J ,884,759 01) 145,065,!JO::! • 2,521,4::Sl 10 '142,544,414 00 
1850. l36,ü42,607 28 14,524,2!!0 20 843,877 55 2,521,487 10 154,532,262 02 1,935,SïO 45 152,596,391 57 
1860. 138,642,436 05 6,801,024 0,i 830,111 71 1,035,870 46 148,300,:'5-12 2:i 1,720,804 33 t 46,570,557 92 
1861. 141,576,486 10 5,61>1,500 02 1,358,56!.I 18 1,720,80-1 35 150,:!87,füO 15 1,5Sl,i35 46 148,755,634 61 
180:>.. 145,tï6,~00 61 li,517,500 60 50-1,021l 03 '1,531,755 46 153,529,661 76 1 ,002,'160 54 152,527,501 22 
186:;, 148,741,221 72 6,8~3,801 73 ':125,875 4~ 1,002,160 54 l5G,807,059 47 1,000,300 64 155,701,668 85 
1864. 151,885,210 43 5,808,095 52 310,810 75 l 100!J/i90 64 !5U,Ol7,574 12 1,031,919 64. 157,985,654 48 

.1,022,501,325 14\2:-st,o(i':!,776 11 \ i;;,11,;;1:;11 oo \ 22,210,106 40 \4,2ss,01-1,trn 40 2;;,242,&26 13 o,20o,r,11,55o ;;~ 



( 275 ) 

clos de 183 0 à 1864 inclusivement (suite). 

[ N° 5. j 
DÉV ELOPPBMENTS 

OU COMPTI! DÉPINITIJI OU BUDGET 
OB J.1tiXH!1.CICB 1 f:165. 

------ ---- 
s s n v r c s s 

c n é e i r s 
r11u,cluf1 à l'o.ure leu, 

TOTAL 

-•uns nÉ,u1sÉs. 

O~S l'RilVISIONS 

de dêpnnses. 
réaUllDIIL 

<lus aerviecs fuit.. 

lücéll11nlb 

D~ cntDITS 

~ annuler. 

Observa Ùo11s. 

. 1 27,91!1,108 70 27,081,168 70 u 

l Hi,800,830 65 1121-ilo,003 !'.il ll,1102,867 14 

" 164,305,401 81 1118,1100,018 05 5,804,482 80 
04, 140,835 :'>3 01,004,1>7".! 04 2,244,800 30 

10,000,000 " 08,874,000 43 90,510,000 90 2,360,300 47 
b) 1,400,000 . 80,550,534 28 87,104,004 00 2,455,320 32 
c) 15,374,Hl3 74 101,500,051 78 00,528,487 90 2,071,463 82 

10,000,000 •• 105,220,103 00 t 03,331,731 04 1,804,1;72 05 
25,778,03.5 70 122,574,002 78 120,108,378 44 2,371l,6l4 34 
15,80,9,897 40 128,1189,012 85 124,100,508 51 d)4,303,401 34 
03,07 4,257 63 108,058,683 21 105,014,370 05 2,744,312 20 

• 1 t 7,467,423 97 114,070,580 'l'l 2,400,8~7 80 
23,278,00:5 17 t 32,:"iû8,-too o 1 120,373,000 88 2,004,405 73 

6) 1,600,763 01 121,080,480 50 t 10,855,050 33 2,133,530 23 
84,otiO,0(l0 n 201,451,700 00 105,185,657 20 0,260,M3 37 

/) 21,352,306 83 136,224,705 56 '134,380,340 80 1,835,555 (i7 
5,22ti700 00 124,110,888 32 122,752,000 29 l ,36=>,8ij0 03 

g) 3,768,642 ·11 128,085/>7 4 08 127,572,374 09 1,412,000 09 
h) 8,024,400 68 140,577,356 40 155,060,595 37 5,til0,701 12 

046,077 90 l 15,944,073 41 t 12,207,060 '13 3,677,004 28 
2,550,735 20 122,200,210 li6 118,730,004 76 1) 3,550,3ll 80 
1,106,145 11 121,302,077 78 118,027,460 84 J) 2,07 4,616 04 
2,340,308 90 133,800,105 22 131,848,564 03 1,060,540 20 
4,060,827 70 137,436,461 05 134,510,007 41 k) 2,025,554 54 
0,6!56,300 56 144,013,782 24 143,172,277 02 1,441,505 22 

10,361,322 01 148,051,71)7 80 140,026,211 05 2,025,585 85 
8,878,878 01 153,857,810 23 140,727,040 02 4,130,100 31 
8,801,001 80 150,308,028 12 146,201,138 01 4,017,480 ~1 
5,610,495 60 148,154,010 56 144,745,005 36 3,400,005 20 
4,515,494 60 157,111,886 20 152,880,670 62 4,222,200 04 

16,144,607 42 102,724,145 34 'l50,025,37i 32 3,608,708 02 
17,657,007 78 106,412,642 45 105,431,809 31 2,080,77~ 14 
27,751,050 51 180,278,560 53 177,082,280 60 m)3,196,270 03 
55,065,045 02 101,703,013 85 187,062,322 17 n)4,70t,201 68 
83,350,092 90 241,344,747 47 186,223,120 58 4,260,971S 50 

• 1 531,2301476 104,100,002,020 52l4,oiso,0_11,;;s1 1,01100,7311,000 63 

11) A(lrÙs déduetiuu tic fr. :'i7,M6,MO 7:1 c• pom· les nllocations por­ 
tées 1111 lludgct <le ln Oello publique , Oil vue de l'oxéeution tics artlclos 
t I et 12 du truité du 111 novembre 1831, lesquelles doivent être consi­ 
ùérécs couunu non avenues. 

b) P11yo111cnl fnil nux concesaionunires tic ln Sombre canalisée , eu 
vertu do l'article 2 de 111 loi <lu 26 septembre 183:,, sur lo produit de 
l'emprunt i, ~ l}.,O/o du 18 juin 18::ill. 
c) Y compris :,00,000 francs payés aux concessionnaires <lolo. Sambre 

eunulisée , sur le million lie froncs réservè pnr l'nrticle 10 de ln transae­ 
tiou npprouvée par ln lo, du 26 septembre 18:S!>, d pror enant du pro­ 
duit tlo l'cmprunl à 4 I'• O/o du li! juin 1836. 
dJ Non compris fr. 103,102 60 c• annulés sur les crédits 11om· des 

services spéciaux (prôt i, '" Banque de Belgique). 

e) Y compris 2:10,000 frnuc, payes aux concessionnaires rle 111 Sambre 
cnnnlisée , sui· 1~ ml li ion de francs réservé pur l'article 10 de la trnnsae­ 
liot1 approuvèc pnr ln loi du 26 s~plembre 18:S~, et preveuant du pro­ 
duit tic l'emprunt,,.\ p. 010 <lu 18 Juin i83ü. 
() Y compris fr. 114,6112 tlll c•, même objet 'I"" ci-dessus. 

g) Y compris I oo,ioo froues, comme ci-dessus. 
li; Y compris 2~,000 francs, comme ci-dessus. 

i) Non eompris fr. Slll,636 34 c• annulés sur les crédits pour des ser­ 
vice, spéciaux. 
j) Non compris fr. 4 37 c• annulés sur les crédits pour des services 

spéciuux. 
.lt) Non compris fr. o 81 c• unnulés sur les crédits pour des services 

spéciaux. 

IJ Les annulations dêùuiles des crédits, comprennent une somme de 
26l,tS23 francs pour le montant des annulations operées en exèeurion 
<le l11 loi du 6 mars 18~8, sur les porlion~ de crédits trnnsférèes de 
l'exercice 18:16, en vertu de l'urticlc ~O d,• ln loi sur ln comptubitité de 
l'Èlnt. 

mJ Non compris fr. 120,587 18 c• nnuulés sur les crédits pour des 
services spticiaux. 

Tl) Non compris fr. 2,00:s,::.6, 59 c• annulés sur les crédils pour des 
services spèciBUJ., 

70 



[ No 5.) ( 276 ) 

TABLEAU L111. P. (surr s.) 1'A li LE AV lies réeultats des Budgets des exercices 

1 

;.:;;::..-•~- --- ~• ----•---•----=.:;;_-=-7~-•• --- -•""-:.:.-:•-- ~ - - --• -• v,-:.---~·---::;:-.,;._--.;-_~.-..:_::;-~---•-•----•--• 

EXEIICICBS, 

lllJIJGliTS OJWINAlltES 

- T-- , 
llocc,t1oa, 

ssuvices EXTIIAORDINAIIU:S 
1\1 8P~CUUX, 

BUDGETS ET SEIIVlèt::S 
1U!Ut"ll~. 

.. - ----- ~-------- - 1 --------,,- ---------- 

nuca,ttt,11. 

~UI\ LI.SUI DGI\TS -----.----- 

1830. 
(t"'• trimeatre} 

1831. 
1832. 
1833. 
1834. 
1835. 
1836. 
1837. 
1838. 
1839. 
1840. 
1841. 
1842. 
11143. 
1844 
1845. 
1810. 
18-17. 
llH8. 
1849 
1850. 
18!>1. 
1852. 
185.3. 
1854. 
1855. 
185ü. 
1857. 
1858. 
1850. 
1860. 
1861. 
1862. 
1803. 
1804. 

25,860,417 13 

OH,0-1:1,211 82 
77,811,!>42 41 
88,003,710 4-1 
so,:;1w,oos <11 
87,17),334 30 

':>:7 ,:148,364 50 

00,208,008 01 
83,IJOl!,455 1 D 
01,001,074 !J-1 
86,?113,000 00 
H?S,6141004 00 

85,815,008 92 84,154,324 25 
so,<100,613 on 03,1n1,1s1 0.1 
U7,t187,045 81 04,H0,344 74 
!J0,788,810 02 108,'lOD,611 11 

100,558,748 50 102,840,113 32 
101,303,7ï5 25 114,070,586 11 
104,:,5s1401 10 106,094,!11111 
I05,05S,328 51 118,150,180 72 
110, n:;,mis so 110,1120,051 ~o 
1121t76,6i8 os 11s,o;,;o,!l83 oo 
113,247,030 72 117,5:51,200 20 
1 tS,'.544,360 72 t'.!5,805,73'1 $ 
108,037,848 5'i 12G,13G,l04 09 
11:.5,847,157 52 111,3':!0,091 23 
111\520,510 J7 l 16,171,171 47 
IH),003,567 10 117,521,315 75 
1~4,,128,067 80 120,50\1!>5 04 
12111857,0ZS 311 l ':!9,!i-H ,Oï!l 05 
132,351,33::! 01 133,515,076 -11i 

150,368,193 50 i:jû,!Hii,880 114 
143,007,007 42 140,8.fS,771 01 
14G,7tH,442 01 137i>9V,251 11 
155,Hîi,108 22; 139,134,501) 70 
t!H>,6:,!8,276 70 141:1,574,181 93 
155

1
012,571 11 ~ 1.11,sso,rno !JO 

150,771 ,!J:!4 87 145,774,801 53 
161,116,5:50 51 l 149,:')31,221 :10 
16\2411611 14 15!,ll00,~77 15 
1 filS,200,350 7.q 102,86l,036 50 

632,804 23 

40,285,003 21 
74,052,503 !Jli 

54,003 48 
10,321,23!) 35 
1,903,80 t 40 

10,lllS,905 47 
12,30S,MG ~5 
2a,8:H,8G9 ° 
16,048,612 05 
08,!:117 ,505 27 

30,0:i~ 02 
22,408,450 45 
lll,'.l.36,518 07 
88,581,820 34 
17,570,502 90 

1117,000 65 
185,705 12 

3ï,li:I0,0:58 01 
24,300 06 

t6,:S47,0li8 01) 
M0,284 84 

4112:ï,140 !JO 
10,030,:j11j 80 
20,:S21,G70 -16 
r., 133,!Ji3 l·> 
3,252,114 40 
2,-1(12,481 02 
i20,r.:'il 15 

l,Hl,l>6\J 15 
14,000,047 44 
15,402,480 97 
3,421,575 01 
5,()83,1)79 :;5 

13,:S04,024 23 

052,801 23 20,!502,221 30 

40,205,554 00 115,225,815 05 
74,592,,fü:5 70 152,464,505 07 

u 88,01j8,315 92 
l 0,000,000 " 00,701,3:37 70 
_I ,-t!I0,000 " 91,075,225 70 
1ü,574,1G:5 71 !02,032,1)32 5!1 
10,000,000 , 101,715,250 2-1 
21i,718,053 70 12:3,509,!Jl4 81 
15,800,897 40 11518571428 97 
63,074,2:S7 O'i 160,576,255 86 

101,542,826 17 
25,278,095 17 !:l0,10û,050 50 
1,609,763 61 125,289,847 48 

84,056,00;) " 1\)8,810,508 75 
21,552,3GO 8:5 129,855,931 07 
5,2tl,700 09 114,0G4,043 37 
0,108,012 11 1 11l,52s,oos 84 
8,024,490 08 14G,117,8:16 55 
9161017 00 ll3,871,4,37 58 

2,559,73;; 20 
J,!06,145 11 
2,i540,568 90 

13:?,8771187 86 
11\),515,051 !J4 
128,451,208 70 

4,060,827 70 lli>!J,408,270 10 

27,91":!11168 70 

1 l2,413/.lll3 51 
158,500,!J 18 !J5 
Ot,904,!J74 04 
Oll,515,000 OG 
87,101,004 00 
00,528,487 00 
IO-:i,531,731 01 
120,1911/578 -14 
124,l!JG,508 51 
16!\!)14,:570 95 
114,970,586 11 
120,5ï5,90~ 88 
11\),855,1-150 35 
105,185,057 20 
134,~89,540 Sil 
12:?,752,!JOO 20 
127,572,574 99 
135,060,505 37 
111,207,069 13 
·118,7JO,!J0-1 76 
118,627,160 IH 
J iiJ ,M815li1 93 
134,510,907 41 

j 

735,:02 01 1 

1 
1 
' 

5,557,i529 3-1 
l ,650,i5-H G7 

3,26G,~01 071 
1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 
1 
1 

2,527,046 20 
558,517 70 

1,482,051 37 

9,05v,50o r,o 152,on,052 50 14511121211 02 
10,:561,522 01 l44,502,IIJ6 03 146,926,211 05 2,805,505 5G 
11,878,878 01 140,230,211 91 14!),7:27,6-10 02 2,158,526 41 
8,891,007 80 140,145,!l:15 !)5 141.\291,158 01 0,582,210 90 
5,610,405 06 1551880,750 57} I44,ï45,005 36 16,0I0,598 52~

1 

4,515,494 OU 15S,549,G45 85 l52,889,G70 62 8,254,091 i7 
10,11-1,001 -1:2 100,100,21s oq 150,025,577 s:1 12,1;;1,so1 21f 
17,657,007 78 172,254,411 84 105,431,869 31 10,001,00;; 341 
27,751,050 51 164,537,914 52¼ 177,082,270 00 11,785,118 2i41 
35,ll05,9-15 02 108,llt5,520 4\J 187,062,522 17 12,145/!65 90 
83,359,01)2 !)!) 181,514,254 07½ 1116,2'25;120 58 05,345,204 15½ 

4,ff>ï,ll59,oou H l 3,H86,c561':ls:1 s1 lt>ï5,t\57,5!ll 95 1652,661 ,o9s 72 11,0,2,noo,001 67 l4,om,~11,:;ïs1 501105,00l},501 97 ------ 
70,402, 



( 277 ) 

clos ile 183 0 à 1864 i11clt1sivement (suite). 

[N° 5,1 
DÉVELOPPEMENTS 

DU CU/llrTII DtHNITlf DU BUDGEI 
DY. L'lXEIICIU 18U5. 

--- ------ ---------- -- -------- - 
EXClÙ>A.NTS. 

------- ' . 
f>IIDI~ 1 Ill lS 

1 
1 

i 
i 

de déa•an•o. 

------ - ... _ ------- ■ ~ 

,UII u~ llUD(,I r, fi srnY1CfS 
it!uuls --- -r i Observai ions. 

1 
---~----- 

'" ,:,1 " 1 

1,478,0-17 4, 1,4 78,\J-17 4:; llét;lé défiuitivement par la 101 du 5 mars 1840. 

" 78,'1-18 GI 1 Idem. 

G,O!Jü,!îl2 ï!l ü0,000 80 o,o:;6,412 !J8 Idem. 

31UOJ,264 50 5<1,ü03 48 3,840,061 02 Réglé délinilivcmcnt par la lot du 15 juin 1840. 

l~:5,1;02 :;;; :'i2l,ti0 :55 1 t-7 ,750 80 Idem. 

413,801 -10 5,071,~:!0 74 • Idem. . 1,114,700 70 3,101,141 -1> Rc!Blé défiaiurement par la loi du 3 mai 1847. 

:.1,u25, 111 o.; 2,:;os,o:rn ::!5 1,GIG,181 -10 Idem. 

41,83!i 30 3,31 l ,~30 37 ltlem. 

8,:.ilO,70i 1!l 151,71-1 G:i 8,5.10,07!) 5,t Idem. 

2,':?Sl,i51li 77, :i,1-i3,tl7 tH S, 1GI ,Si:kl 01 ltlcm 

15,072,812 BO M>,Oli2 02 l3,G33,750 04 Réc;lé dëûniuvcment pat· la loi du 2-! mai 1848. 

1,7:36,417 61 8ïOJ5:3!j 72 2,00G,!J53 33 Idem 

13,102,858 21 lti,53u,n;:s 50 5,433,8\17 15 l\éc;lé1ltfinitivcmenl par la loi du 18 juillcl l849. 

103,UO!l 110 3,7:!::t,820 54 3,li:H,851 41 ,, lli::tflé définitivement parla loi du 30Juillet 1858. 
1 

7'i0,:;:51 Od 3,ï7S,0ü5 81 4,l'i33,5\J7 \!2 Idem 

4,':?84/!62 413 <1,-10-1,G\l:>i 41 8,üll8,!J55 92 Idem 

10,150,:u:1 16 • S,51!4,058 OIi 14,044,~11 15 Idem. 

17,l!JS,2'.Jli 15 2s,'-l5S,547 5o " 11,0::.;,201 ts n Idem. 

!)'.!:!,677 81 1,601,:;r.s 4:; Réglê définiuvemeut par la loi du 18 mai 1859. 

• 1:;,787,ï35 40 11,146,:?83 10 . Idem. 

ïü::.,860 27 7101 IUI 10 Béglé définitivement par la loi du ï avril 1865 

5,180,128 11 1,782,ï72 " u 3,'507,;'i56 14 Idem. 

ïOJ,156 ~6 5,GG0,510 04 4,!.157,362 78 Idem. 

1,IM,504 ,t~ 1 O,(j05,ofi0 00 ., 9,500,175 48 Idem. 

,, 5,227,318 88 . 2,424,045 ss Idem 

. ,, 5,046,701 42 0 5,48l!,458 01 Idem. 

G,'t2U,125 1!8 2,852,785 Ot ltlem. 

4,883,86-i 51 11,135,701 01 i Idem. 

,, 2?1!4,125 51 5,4'.>!l,966 23 Idem. 

. 2,017,950 08 1 0,GS=i,841 29 i Rér,lé définitivement par la loi du 31 déc. 1866. 

2,10-i,!.>'20 81 8,802,542 53 ,, Idem. 

24,:520,484 30 1215441366 Oï i Le,:!~~~~:ol~ ~~::.:b~='S::~î~!;!~u~!:Jt~t ~~ ~0J~:::•;r~t1fn8~~a . 50,282,21)5 67 18,137,001 68 Iùem. 

70,054,168 76 " 4,708,8i4 61 ½ 

---•--- - - - - 
04,695,00!, 10 1 01,078,088 5~ 1168,201,595 32 1102,824,2()2 54 \J00,545,042 47 

-------------- -- 1-------~.J""----- .-- 
726 87 771125,50G rn 6,720,770 92 



C 2+ z) 



( 279 ) [ No 5.J 

R~SULTAT G~NtRAL 

OU BUDGET OE L'EXERCICE l~6n. 

Les recouvrements sur les droits afférents à l'exercice s'élèvent à. fr. 177,955,197 72 
Les fonds affectés à des dépenses spéciales transférées de l'exercice 

antérieur sont de . 155,755 4-n 

. fr. 178,086,95 l 17 

Les dépenses ordinaires, liquidées et 
pendant l'exercice, montent à 
et les dépenses pour les services spéciaux à 

ordonnancées 
. fr. 156,741,91 l 70 

52,051,825 01 
ENSEIIIBLE. 188,795,736 7 J 

Par conséquent, les dépenses excèdent les recettes de . . fr. 10,70H,785 54 

Mais comme l'exercice ·1864 présente un excédant de dépenses de 
fr. o, 720,779 92 c' qui, d'après le projet de loi de compte de cet exer­ 
cice, doit être transporté en dépense extraordinaire à l'exercice suivant, ci. 6,720,779 92 

L'excédant de dépense de l'exercice1865 s'élève en définitive à .. fr.' 17,427,565 46 -------- 



[N° 5.] ( 280) 

COMPAllAlSON 

entre la situation provisoire et lu. situation définüive dt, JJwlgel de l'exercice ,f8ô5. 

D'~P""~ la situation provisoire ,le l'exercice l8(j:,1 lo llu,lrrct lie cet exercic 
excédant de dépense de. 

IJ'a111·cs la situation définitive de cet exercice I on constate un déficit de . 

Celle différence s'explique ainsi qu'il suit : 

i• iU01llllcnlio11s aux recettes prévues dams la situa 

SAfVII\: 

llESSOURCES OIIDINAIRES. 

Impôts , 

Péa{les . 

Gapilai<œ et revenus . 

lte1nbo11rsqment!. 

! Contributions directes, douanes et accises 

! 
l 
l 

Enregistrement et domaines. 
Enregistrement et domaines. 
Travaux publics 
Travaux publics . 

Bnregistrement et domaines. 

Ta·ésor public. 
Contributions directes, etc. 
Enregistrement et domaines. 
Trésor public 

Ressources extrao1·ùinaires et spéciales 

REsn en augmenta 

2• ModlUcatlons aux dépenses prévues dans la situa 

SAVOIR : 

DÉPENSES ORDINAIRES. 
IJelle publique . 
~linistère de la Justice. 

des Affai,·es Étrangères 

de l'Intérieur . . 

des Travaux publics 

de la Guerre. 
des Finances. . 

Non-Valeurs et Remboursements 
Les économies ou crédits non consommés par les dépenses et à annuler, éva­ 

luées dans la situation provisoire, à '.21500,000 francs, s'élèvent, d'après la 
situation définitive, à fr. 4,400,416 52 c•; par conséquent , une diminution 
de dépense de. 

l.es pm-tions de crédits afférentes aux dépenses eni;ai;êes sur les Budgets des 
exercices 1861 à 1864 1 et cl ont le transfert à l'exercice I H66 doit avoir lieu 
conformément à l'article 50 de la loi sur la comptabilité, montent à . . . 

L'excédant ile dépenses de l'exercice 186-1 est (le . 

RESTE en angrnentati 

Différence pareille à celle établie ci-dessus, entre la situation provisoire et la 
l'exercice 1865 . 

e paraissait devoir présenter un 
I0,'l20,200 47 

. 17,427,505 46 

D1ncini:,cE. . fr. ï ,201,205 I)[> 

iou provisoire, 

A.UCllt:NTATlO,S -1 DUll/tUTIO~S. 

582,711 83 " 
n 188,855 35 

H,OOG 25 • 
1;,;.1,11~ 53 . 

• 229,684 06 
n 670,060 64 

21,r12 44 " 
557 78 " . 8,298 94 

622,201 47 " . 31i1580 O':! 
- 

11">81,2;;2 10 1, 11i5,277 01 

tion ile recette. 'fr. 247,055 00 

lion provisoire, 

àUGlllEl'T.\ TIONS.1 DlllHtUTIO/tS. 

2,51>7 ,868 06 " 
190,000 . " 
56,5~5 16 " 
IJO,ï87 !J8 " 

1,185,600 48 " 
175,754 54 . 
86,542 62 . 

1061050 15 " 

n 1,096,416 5:J 

" 1,101,660 ;;,i 
6,720,779 02 • 

11,150,297 71 s,101,016 65 

en de dépense. . fr. 7,449,221 08 

situation dëfinitive du Budget de 
. 7,201,265 99 



( 281 ) 

COMPTI~ PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1866. 

7t 



l No 5,J ( 282 ) 

NOTI~ 

sun LE COMPTE PROVISOIRE DU BUDGET DE L'EXERCICE 18G6. 

<.:e compte est rendu en exècution de l'article IJ.3 de la loi du Hi mai t846, sur la compta­ 
bilité de l'État. li présente la situation provisoire du Budget de l'exercice -1866) telle qu'elle 
résulte des opérations de recette et de dépense qui ont eu lieu pendant l'année 1866, en vertu 
<les dispositions législatives qui les ont autorisées. En voici les résultats sommaires: 

PH!l:VISIONS DU BUDGET. 

Par le vote primitif du Budget , les ressources et les charges de l'exercice 1866 ont été 
évaluées, savoir: 

Recettes, à 

Dépenses, à 
, fr. 1 tit,089,490 Il 

158,579,256 91 

ltx:ctuANT rni::suan:; DE 1rncETTE. . fr. 

Mais ces prévisions ont éprouvé, depuis lors, d'importantes modifications. 

Les reeettes , évaluées à . 
ont été augmentées : 

·1° D'une partie du produit de l'emprunt de 45 millions de francs, à 
4, 1/2 p. 0/o, ouvert par la loi du 8 septembre 1859, pour couvrir une por- 

, tion équivalente des dépenses spéciales autorisées par cette loi et par celle 
du 2 juin 1851, lesquelles sont rauachées à l'exercice t86G. 644,227 47 

. fr. HH,089,490 Il 

2.0 D'une partie du produit de l'emprunt de 60 millions de francs, à 
/t, 1/2 p. 0/o, ouvert en vertu de la loi du 21 mai l86i'>, correspondant aux 
dépenses spéciales autorisées par la loi du 8 juillet 1865, el rattachées au 
présent exercice 16,402,978 06 

A RF.PORTER. . fr. 181,156,695 55 



( 285 ) f N° 5.J 

HEPOI\T. 

:'>0 Des quotes-parts versées par les Étals maritimes pour le rachat du 
péage <le l'Escaut, en vertu des traités conclus en exécution de la loi <lu 
15juiu 18f.>:. . 1,049,480 /i,2 

De sorte c1ue, en tenant compte de ces modiflcatious , les ressources de 
l'exercice 18(3(> étaient évaluées à . . fr. 182,186,181 95 

Sxvoru : 

Hessources ordinaires 
extraordinaires . 

. fr. -164,089/t90 D 

18,096,691 95 J t 82,186,181 95 ------ 
Les dépenses qui, comme on l'a vu, ont été fixées par le Budget pri- 

mitif à . . fr. 158,579,256 91 
se sont accrues : 

1° De crédits supplémentaires pour les services ordinaires du Budget, 
s'élevant à . 
2• De crédits pour des services spéciaux. Ces crédits montent à 

fr. 19,667,146 46 c', mais on ne porte ici que fr. ü,478,476 96 c•, repré­ 
sentant la somme dépensée et définitivement rattachée au présent exercice. 

5° Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances enga­ 
gées sur les Budgets ordinaires <les exercices 1862, 1865, 1864 et 1865, 
et dont le transfert a eu lieu en conformité de l'article 50 de la loi de 
comptabilité. . 1,701,660 31 

5,854,557 48 

6,t~ 78/.t ï6 9(3 

40c De la portion rattachée au Budget de t86ô, des excédants de crédits 
pour des services spéciaux, transférés de l'exercice antérieur, suivant l'ar­ 
tiele 5t précité; ces excédants étant de fr. 88,842,511 4U C8, et le trans- 
ferl à 1861 de fr. 57,595,722 76 c•, la portion afférente à 1866 est de . 5·1 ,246,2-27 87 
après déduction de fr. 560 86 es pour les parties de crédits restées dispo- 
nioles au 5t décembre 1866, et qui sont à annuler comme étant sans 
emploi. 
Il en résulte que les crédits de l'exercice 1866 montent à une somme 

de. . fr. 201,859,979 55 

SA.VOU\: 

Services ordinaires. 
Services spéciaux . 

. fr. t64,t55,274 101 
57,724,704 85 f 201,859,979 55 

------- -- 
D'après l'exposé que l'on vient de faire, les Budgets de 1866 paraissaient devoir présenter 

les résultats ci-après : 

Recettes . . 
Dépenses. 

. fr. -182;186,181 95 
201,809,979 55 

EXCÉDANT DE DÉPENSE. . fr. f 9,675,797 58 

72 



[_ N° 3.] ( 284 ) 

REPOI\T, . fr. H),675,797 58 

Mais comme il a ôté fait recolle à ce même exercice, <les fonds affectés 
à des dépenses spéciales qui sont restés à cm ployer au 5 l décembre 186t>, 
sur l'exercice 1805, el dont le transfert I avec la môme affectation, est fait 
en vertu <le l'article 5t de la· loi sur la comptabilité de l'Etat, sauf déduc- 
tion sur la somme de . . fr. 507,MSO 50 
à laquelle s'élevait primitjvement ce transfert, do celle de. 197, 76~ 2ü 

reportée dans los mômes conditions à l'exercice -18G7, ci. 

on prévoyait, en définitive, un excédant de dépense de 

COMPARAISON 

!09,685 04 

. fr. 19,564,t12 54 ---- 

UES PRÉVISIONS LÊGISLA.TlVES AVII:C LES FAITS l:Ui;ALlSÉS ET 1\ RÊc\.LlSER. 

En regard des prévisions législatives I nous avons maintenant à faire ressortir les faits qui 
ont été réalisés sur l'exercice 1866, jusqu'au 1e• janvier f867, ainsi que les faits probables 
qui se réaliseront jusqu'à la clôture de l'exercice. 

RECETTES. 

Les ressources ordinaires et extraordinaires de l'exercice 1866 ont été 
évaluées, comme on vient <le l'établir, à . . fr. 182,186,181 95 

Les droits constatés à la charge des redevables de 
l'Êtat s'élèvent à . . . fr. 187,650,517 82½ 

Les recouvrements effectués sur ces droits pendant 
l'année 1866 sont de. . 180,826,198 59½ 

Au 1 "' janvier -1867, il restait à recouvrer· . fr. 6,824;1'19 45 

Les droits constatés . . fr. 187,650,517 82½ 

ont donc excédé les évaluations de 5,46~, i55 87 ½ 

DÉPENSES. 

Les crédits ouverts aux Ministres, pom les services ordinaires et extra- 
ordinaires, s'élèvent ensemble, comme on l'a ,·u plus haut, à. . . . fr. 201,859,979 55 



( 285 ) 

REPOI\T, 

( N° 5.J 

. fr. 201,859,979 55 

Les dépenses liquidées et ordonnancées jusqu'au 'I°' 
janvier 18G7, et celles qu'on présume devoir encore 
être faites jusqu'à la clôture do l'exercice, montent à fr. t 99,559,979 55 

Les payements effectués -et justifiés pendant l'année 
f 8üû, n'ont été que de . . -1/i,7 ,60ü,5tm '21 

Il restait, par conséquent, à payer ou à justifier, au 
-1~• janvier 1867 . . fr. f>l,753,621.t, 32 

Si l'on compare les crédits alloués aux Ministres avec les dépenses pro- 
bables do l'exercice 1866. , . 199,559,979 55 

L'ensemble de l'exercice présente un excédant présumé des crédits sur 
les dépenses de. . fr. 2,n00,000 » 

RÉSULTAT PROBABLE DU BUDGE'I' OE L'EXERCICE 1866. 

La situation <lu Budget de l'exercice 1866 s'établit donc ainsi qu'il suit : 

Recettes, y compris les fonds reportés de l'exercice antérieur 
Dépenses. 

Excédant probable de dépenses à la clôture de l'exercice 

. fr. ·187,760,002 86½ 
199,359,979 55 

. fr. i 1,599,976 66½ 

-- 





( 287) [ :N" 5, 1 

ETAT 
des crédus alloués pour les dépenses ordinaires de îexercice 1866. 

1 

-- 
1 

1\IINISTf:m:s 
MONTANT 

1 

~ . c---.-· 
cl 011lcs des lois. 1 ouncr. TOTAL. 

1 
d"ullrh 11: '1'•f•th Je, 

1 

1 
1 

S~IHIL~S. LOl!l 9t.dcU.l.1!:S. UU uu UT PllllllTll', 
i 

' l 

! 
1 

1 

. Il août 11111:î. Uu,luct primitif . 41,28-1161.iO 18 >• 

! 1 
(l/011. u• 'H'1} 

1 \'° mm 1800. 
Po111· acquitter les engagements pris par 

(Jl<IN 0"90) l'Etat envers la société anonyme faillie 
<lite : Socfolé belge do.s tuueaux ,l va- 
peur 1r,1r1satla1uique.s . - >) 10-1,500 . 

1 Dette publü11u. ( 44,~64>,458 71 

i JO mai IHCill. Fonnatiou d'un article IJbü, A et B ùu 
(J/u11. 11'" l3l) Budget. ,, 2,066,250 ,, 

4juin 18M. Augmentation de l'article -::li, chap. IV 
5,039 53 [Jlun. 11• l!S8 du Bu,l1~cl . . . . . - - - - » 

1 

li 
1 :!4 fêv. l 8ût.i. : Dotutions. lltulffCI primitif 4,508,050 58 . li,~4>8,050 58 

a 1 (Jlu11. n• 66) 

i 
1 11Jil&isl6re d~ la 30 déc. 1805. Budget primitif . 15,554,008 » " 15,554,068 " 

Justice. (J/1>n. n• aM.) 

1 
/ 23 déc. 1865. Budget primitif . 3,581,20:! . 

,.,:, ... ) 1 \ '~ ••• ,~, 

1 11Jillislère des 30 avril 1800. Auffmentation des articles 4 et 27 du 
! ·A/fui,,, t,,,.,,. I "" •• '"I Budget, " 

1 :'>,514,523 74 

l 1 l" nov. 1800. Transfert au présent exercice des fonds 
1 
! : (Arrêld ru.1.111) restés disponibtes à la clôture de I'cxer- 

1 
cice 1S05, pour l'cncourugement de la 

1 
navigation à vapeur entre la lleli;i11ue 

63,0S·J 74 1 
i el les ports étrangers . . . . . . . 

1 
' , 14 fév. 1800. [lnd&cl primitif . 11,894,027 15 " 

- ~ 11 ,, •• ,.,, " 

' 1 ) ,. .. --~, 1 

i 111 i tlÏSlèTd 7 mai 1860. AuBmentation ùe l'article 77 du Bml&eL 1 
1 
del' /lltérieu,·. (.J/un. 11• li:9.1 el formation d'un article ·135 nouveau. " !S0,000 

1 
1 
1 , lolem. Augmentation de l'article 54 du Budget. >) 20,000 " 1 
i 

1 1 i 
1 r6 mars 18GG. Budget primitif . 33,705,750 ,, . . ! 35:,895,650 ! !Jlit1istère des 161•• n• 89) ,, i Travaux p11b/,cs.? 31 déc. 1800. Augmentation de l'article 7 du Budget. . 00,000 
: {Jiu,.. n• 6 de 1867.) 
1 

1 
,\ IIErORTY.R. 110,018,756 91 3,378,721 27 t 1(>,307,478 18 



[N° 5. ( 288 ) 

- MONTANT 
J\JJNJSTÈIIES - - ' 

cl Dates dos lois. OBJET. 1'0TAL. 
d'i,pr~, Io d'11plêa de!i 

sxu \' rces 
OUUGKT Pllllllllli', J.(H!J Sl'lfCU.LWS, 

ll~l'OJ.T. 110,018,7!16 91 3,578,711 27 115,~07,478 18 

20 mars 1800. llutlget primitif . 55,010,400 ,. .. 
l'1uH. n9 68.) 

'?.li avril 1804. Portions rattachées au présent exercice 
(,Itou, n• us.) du crédit de 440,430 francs, devant 

être réparti sur les exercices 1804 à 
1807 et couvert par le produit de la 
vente des fusils hors d'usage, savuir-: 

1}li11istllre 
Par arrêté royal du t 1 !le ta Guerre. 100,000 juin 1800 . . . . fr. n 

Par arrêté 1·oyal du 8 
33,430 novembre 1806 . . . " ii5)405,850 . 

» 159,450 n 

10 mars J seo. Portions rattachées au présent exercice 
du crédlt de 14,-161,170 francs, alloué 
par 13 loi du 8 mai 1861, pour le ma- 
tériel ile l'arlillerie, savoir : 

Par arrêté royal du 10 
novembre 1866 . . fr. 100,000 " 

Par arrêté royal du 22 ' janvier 1807 . 150,000 n 

" 250,000 . 
1 •• déc, l •••. Budget primitif . 12,800,000 ,. 

. . \ .. ,,,,,,, .. ., 1J/i11istèi-e des (Hon. n• Mi.} 

Finances. 4 juin 1806. Augmentation des articles 5, chap. I•r, 
(Mon. n• lll8-) 57 à 431 chap. Vil du Budget . . . . 86,206 '?.li 

Non-Valet&r$ el 8 août 1865. Budget primitif . . 757,200 " " 7;57,200 • 
Rtm1bo1o·seme1ds. (Jfon.1>•ffl.) 

To-r,wx. . 158,579;256 01 5,854,557 48 162,455,614 50 . 
1 

1 



( 289 ) 

COMPTE PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1866, 

AU ·I•' .IANVJER 18H7. 

75 



[ N• 5.] ( 290 ) 

BUDGET DE 

Compte pr·ovi§oire des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

1\ESSOVltCES 0HDlN AIRt:S. 

lnchs. 

Phos.s. 

) Contributions directes, douanes et accises. 

( Enregistrement et domaines . 

f Eoregislrcmcul et domaines . 

~ Travaux publics . 

( Marine. 

C~en--.u:I IIT IUY!l'IIUS 

RKllBOUl'ISRl!IK/ITS 

l Tr.1vaux publics . lei. 

linœgistren1ent et domaines . 

, Trésor public. 

~ Contributions directes 

~ Enregistrement el domaines 

1 Trésor public . 

Produit cle,i ventes de biens domaniaux autorlsées pal" la loi du 3 févrie1· 1843 

76,847,'..!00 • 
. 32,855,000 ,, 

• 1 3,750,000 • 
3,481,000 .. 
430,000 " 

38,3'00,000 ,. 

24,000 .. 
5,480,000 >) 

2.(i06,000 " 
180,000 . 
565,000 >) 

1,525,000 " 
46,200 .. 
-- 

164,080,40_0 ~ 

l 
· Quotes-parts paJ'ées par tes états maritimes dans le rachat du péage de l'Escaut, en vertu des traités conclus en exé­ 

cution de la lvi du 13 juin 1863. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . _ _ _ . . . . 

llESSOURGES EXTRAORDINAIRES ET FONDS SPÉCIAUX. 

l'artic du prod1.1it de l'empnml de 45 111illious de francs, à 4 '/1 p. °lo, autorisé pu la loi du 8 septembre H!59, 
correspondant aux dépenses spéciales que cet emprunt est destiné à couvrir, et qui sont rattachées au prêsent 
exereice , savoir- : 

Loi <lu 8 septembre 1850 

Loi <lu '2 juin 1861 

Partie du produit de l'emprunt de 60 millions de francs, à 4 '/t: p. °lo, autorisé par la loi du 28 mai 1865, correspon­ 
dant au.t dépenses spéciales que cet emprunt est destiné à couvrir (loi du 8 juillet 1865), et qui sont rattachées au 
prëseet exercice: . 

llEPOI\T DBS TOT,\UI. CI-DBSSUS. 

kEPOIIT A L'EXERCICE 1861>, 

<les fonds affectés à des dépenses spéciales restés disponibles au :01 décembre 186!> [partie du produit de l'emprunt du 
~O décembre 1851, fr. 507,450 50 c'), déduction faite de la somme de fr. 107,765 26_ c•, non employée au 31 dé­ 
cembre 1860, et reportée à l'exercice 180i. (Art. o I de la loi sur la comptabilité de l'Etat.) . . . . . • 

ÉVALUATION 

U Y. S li li C 11 r r Y. S. 

·I,040,486 42 

86,309 26 

. 557,918 21 

16,.f02,978 06 

18,006,691 95 

. fr. 1 164,080,.f!)O " 

1s2,1ss,1s1 os 

100,685 04 

182,295,866 99 



( 291 ) lN" 5.J 
L'EXERCICE f 866. 

recettes, au t•r janvier 1867. 

1 -·· 

1 
unorrs !\ESTES COl\ll'ARAlSON RÉSULTATS 

,\ IIIWOlJl'IIKR dt-5 tl"&Juut!ous avec Ju droJU r(.'eac,vrt!1 prQYIS'Jirt, 

1 

CONl!f'l'ATÉII UECOUVUE!ŒNTS .sur Jes et à n.countr POUi! Lt 11i1~1.f!ll~!H 
droits coustutés - --1 - - Obse1'vatioris. llla.d10.rg1J du Budget, 

1 <lus redevablus tl'FUrUÉS 
t\ ln tbntijè tXCi'UAN'lS 

1 
t:\'.1.:f.DAN h - 

1 lHI L1~r.u. 
det. ru•levnblcs de, ) DKS DR01T8 1ll!COUVR.itl llHCB rras P8.OUl0l.HS 

DB l,'i.T4T. i!V.lLUlrtONS i et lt. rccuurnr , ûe t-eaeeetee 1861 
1 

70,608,447 81 77,00D,1l28 28 1,030, 11!) !53 ' 1 2,701,157 81 7!1,ü08,417 81 

30,008,071 12 55,585,408 70 485,202 30 " 3,213,671 12 36,008,671 t 2 
3,034,371 27 3,020,798 0 l 7,575 26 115,028 13 " 3,634,371 27 

5,520,630 :so 3,520,030 50 " . 48165ü 30 5,5'W,650 50 

570,!580 05 370,tiSO 05 ,, ti0,413 05 . 579,586 or, 

50,081,852 8'1 5:'l,681,007 01 2,400,244 03 2,218,147 10 ' i5ü,081,852 84 

20,744 04 20,744 04 " ,, 5,744 04 20,744 Oi 

5,US0,745 20 4,218,580 42 041,155 78 " 1,079,745 20 5,159,740 20 

2,071,68:5 48 2,121,713 40 840,070 08 305,li8'.5 48 2,971,083 4~ 

210,000 21 ,uo,r.m, 38 10,500 83 30,096 21 210,000 21 

686,050 06 627,709 08 !10,240 08 12l,IJ50 06 086,950 06 

11154,402 ô4½ 1 ,00:;,2~0 76 l Ji51,l 12 58 390,507 6;, i " 1,134,402 3t¾ 

58,437 35 58,437 35 " " 1 12,257 35 58,437 35 

-------- --------- 1 

169,555,625 87 ½ 16:!,720,?iO!l 4"4 4 6,824,119 45 2,774,786 5!1; 1 s,2€i8,!l'lll 47 169,553,625 87 f 

1,049,480 4:! 1,040,486 42 1 ' . 1,049,4811 42 

86,500 26 86,l)00 20 " ' . 86,500 26 

557,018 21 55ï,Ot8 21 " " " · 557,018 ':li 

16,-102,078 06 t0,402,078 00 ,, . ., 16,402,078 06 

18,006,601 95 18,096,691 95 " " ., 18,096,61)1 !15 

169,555,625 87 ~ 162,729,506 44¼ 6,824,110 4:; 2,774,786 59¾ 8,238,022 47 169,553,625 87 ½ 

187,650,317 821 180,826,198 59} 6,824, 110 43 - ~,7:4,786 50¾ 1 8,'158,9~2 47 187,650,317 82¾ 
- 

o,404,155 s1 ¾ 

100,685 04 

187,760,002 8!>} 
74 



[N° 5.J 
BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

8EllVlCE ORDINAIRE. 

Ul!l'ENSES SUR DES CRËD11'S TllAN"SFÉRÉS EN VERTU DE L'ARTICLE 30 OE LA LOI 
SUR LA COMPTABILl'l'É DE L'ÉTAT. 

E:xerclce !862. 
Ministère de la Justice . 

des Travaux publics. 

Ministère de l'lntériem· . 
des Travaux publics. 

~linistère de la Justice . 
des Travaux publics . 

Dette publique. 
Ministère de la Justice . 

de l'Intérieur . 
des Travaux publics . 
de la Guerre 
cles Finances 

Exer<•lce t363. 

Exe1·cice !R64. 

R:xe,·clce t86o. 

DÊPENSES FROPI\ES A. L'f.XERCICE. 

Dette publique . 
Liste civile. 

_ \ Dotation de S. A. R Monsei~ncm· le comte de rlan1h·e 
Dotations. i Sénat . . . . . . . . . . . . . . . . 

) Chambre des Représentants 
\ Cout· des comptes. . . . 

Ministère de la Justice . 
des Alfaires Ëtran~ères . 
de l'Intérieur . 
des Travaux publics . 
de la Guerre 
des finances . 

Non-Valeurs el Remboursements. 



( 295 ) j[\0 5.j 

CICE 1866 (su1TE). 

au 1" janvier 1867. 

CllÉDITS 
oecordi!s 

el par 

des lois spéciales. 

rt!&ulLltiut 

UHS Bl!ft.VJClld flHIL 

DIIOUS l:ONSTII.TÏIS 
tl oril1.mn11m6, 

111 1,r11fh 1lr1 4..rlf1rncler, 
Jcl'~t111. 

PAYl1MEN'l'S 

r:sn;s .1. l',\YER 

sur le, 

llnOITS C0i'HATl:S 

OllOUNJClNcis. 

sur 

LIii CltfDl'f9, 

EXCÉDANTS 
!USHS OISPONIBUS ID ~SA LLOGA'f 10,H 

pour de, 
SliRYICK!i si-1ku.ux, 

l &aon,rûrur 
i, l'exercice l8ü7, 

c.011for111tment 
à l"Ultitle, il dt la lol 
1ur 111. co,up&abllhf, 

Obserontions. 

7,558 12 
156 25 

7,714 37 1 

i 
1 1 . -~-1---.~-- ---, ,, -,- - 7,714 37 1 

7,558 12 
150 25 

25,031 82 
4.0,000 41 

-------!-----·- . 
05,002 23 

14,000 80 

14,000 80 

1-1,!l!Jl) 80 

14,0UO 80 

25,031 82 
25,!JGO 61 

-------1-------1 ------1----- --- 
50,90'.:? -13 

1,0,U 11 
115,080 32 

117,021 43 25,o88 35 

12,030 !18 
1 
1 

13,348 37 

12,030 98 13,3-18 57 

1,0il li ' 
90,51)1 97 f 

01,633 08 
1 ' 

245,361 06 2,000 ., 2,000 » f / 2-13,361 96 
180,196 52 51,277 50 51,277 50 137,910 02 
122,447 0!) 1,700 ,, 1,700 •) / 120,747, 09 
40l,04I 65 0311172 7 l 5011 rn 21 4,760 50 1 428,068 04 
455,068 00 57,~61 02 57,361 02 " 1' 305,706 17 
8,016 07 • 1 8,016 07 

1-----1-----1------------'--------l------1 

1 6,460 50 l 1,510,032 28 176,212 15 160,751 65 1,351,720 t:i 

I 

44,560,458 71 
3,500,000 ,, 
150,000 " 
60,000 ~ 
615,680 58 
1114,1>70 » 

15,354,068 • 
3,514,323 74 

11,064,027 15 
33,895,650 • 
35,405,850 ., 
12,805,'106 21 

737,200 • 

57,515,825 70 
3,300,000 •> 

150,000 " 
51,000 » 

454,00G 18 
t 70,965 82 

12,273,598 03 
S,1981358 83 
t 0,442,048 64 
28,432, 178 02 
34,650,388 7 4 
4,108,239 82 

62,540 01 

162,433,614 50 135,417,047 81 

55,822,0-15 77 
3,500,000 » 

150,000 • 
51,000 " 
078,292 28 
170,005 82 

10,292,092 01 
2,485,420 40 
0,138,576 96 

22,411,416 95 
22,745,496 87 
4,013,817 89 

62,440 01 

111,631,494 06 

1,690,879 915 

,, 

' 76,613 00 

1,081,506 02 
712,038 45 

1,303,471 68 
0,020,731 07 

11,904,889 87 
94,421 03 

100 • 

23,785,552 85 

6,846,fi33 01 

~ 

3,081,369 07 
315,964 89 

9,000 " 1 

158,774 40 ' 
1 

4,404 18 1 

1 
1,521,978 51 
5,463,471 98 
755,443 26 

8,184,866 30 
074,6!i!) 90 

27,016,566 58 



[N° 5,1 ( 294 J 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

MINISTÈRES ET S~RVICES. 

SEI\VICES Sl'ÊCIAUX. 

DÊPENSES SUR Of:S CRÊOll'S OU PARTIES DE CRÉDlTS RESTÉS DISPONIBLES A LA. CLÔTURE DE l,'EXER.ClCE 1865, 

Y.T DOIIT LI! TflANSl'EIIT .l EU LIEU E~ Vf.RTU DE L'AIITICLH li1 Oil U LOI SUR L.\ COIII.P'r.t.81LITK OH L'liTAT. 

Canal de Selzaete à la mer du Nord, entre St-Laurent et Damme. (Loi du 4 juin 1850.) 

Continuation des travaux destinés à améliorer l'écoulement des eaux de l'Escaut. (Loi du 20 décembre 1851 .) 

Chemin de fer. - Créances diverses. (Loi ùu 10 décembre 1857 .) . 

Élarr,issement et approfondissement de la ·Jre section des canaux. de la Campine el élargissement de la tête 
d'écluse de Bocholt, (Loi du 1 ,, juillet 1858.) . . . . . . 

NINtsrtc,f tH. Luusuu.1 Achèvement des travaux de l'tlr,liso de Laeken. {Loi tlu 3 juin 1850) 

~INISTÈRE 
Ot.S 'fi\,\ VA ux PUBLICS. 

,11~1STirn~ 
DES 'Tll,\YlUX P\J~LICS. 

640,634 61 

765,000 • 

llll~ISTÎlllE l)ti L \ JUSTICB., 

MINISTÈHE 
DE L'lNTÉRIF.UR. l 

J.oi du 8 sept. 18591 
et arrêtés royaux des 
26 décembre ll\61 el 
!'i novembre 1862. . 

§ 5. Approfondissement du canal <le Gand à Bruges: 

Partie imputable sur l'emprunt. (Ain. 1••.). 

sur les re~ources ordinaires. (Art. 14.). 

§ 5. Aœélior.ilion du port d'Ostende . 

§ 6. Travaux de canalisation de !a Lys. (Imputable sur l'emprunt.) 

§ 1. Approfondissement de la Sambre dans la partie comprise entre l\lornimont et la 
îronlière de France . . . . . . 

§ 8. Amélioration du régime de la grande Nèthe, de l'Yser el du canal de Plasschen­ 
daele et ile Nieuport, par Furnes, à la frontière de !<'rance : 

Partie imputable sur l'emprunt. (Art. 1 ".) . . . 

sur les ressources ordinaires. (i\rt. 4.) . 

~ JO. Travaux à exécuter à l'Escaut supérieur, dans le but 1l'améliorer l'êco.1lemcnldes 
eaux, la navi~ation et le halage : 

Partie imputable sur l'emprunt. (Art. 1".) . 

sur les ressources ordinaires (Art. 4.) . 

515,665 03 t 
550,000 " } 

1 

} 549,005 50 

350,000 ., 

§ 12. Travaux de raccordement de routes tant au chemin de fer de l'État qu'aux che­ 
mins de fer concédés . 

§ t 5. Part de l'Ëtat clans les frais de construction (l'un nouveau Palais de J ustice , à 
Bruxelles. . . . . • . • . . 

§ 16. Acrandissernent du · Palais royal à Bruxelles. 

i § 1ï. Travaux de restauration et d'appropriation du Palais de Liégé. (Imputable sur 
\ l'emprunt.) • . . . . . . . . 

1 § 10. Subsides destiuës à des travaux. d'amélioration du récime de la Ves<lre et de la 
\ llfandel 1 dans un intérêt industriel et hygiénique. (lmputab(es sur I'emprunt.] . 

A R2PUI\TER. • fr. 



( 29:S ) [ N° 3.J 

CICE 1806 (SUITE). 

au 1" janvie1· 1867 (suite). 

i CRÉDITS DÉPENSgs ' 1 1 EXCÉDANTS 1 1 RESTES A PAŒR 
rt.'1u.llnul RESTES l)ISPONIBLY.S Db8 ALLOCA'IIONS 

atcortllJ1 ûl9 1:ns.l\YU.KB r.urs. PAYEMENTS HUr les pour 1.h:J 

P.Ul LI! .DUDOHT PIUlflflV - 
DRUITS CONST~TÏS sur IBBYICU s,i,::u,ux, Observattons. 

unoirs COIIS'fA'rt~ à Lr1111dtlrer 
tl 1111.r et orJuUUDIIL~I ll'fKC ru1h1 ■ r JIJIS'l'IYli!:I. et i, l'exercice 1667, 

DU 1>1UlU \111!1 u~uuc:l!!rl LU '-1\-0lTS, toururuu!,nenL 
des lois spécinles, de: 1•t1a1 OBDOIINJ.Nc•s •. à l'tarllch· M du 1111 loi 

IUI' lu c:owptallilit, . . 
1 

8,551 75 • . • 8,557 15 8,557 ts 
307,450 30 100,08!:i 04 100,205 04 420 ,, 107,105 20 107,765 26 

4,541 00 • ,, C 4,341 00 4,341 09 

11,483 56 • • .. 11,483 50 11,483 50 

81,28!> 10 81,1?85 10 81,285 10 " • " 

1,414,034 01 4,700 80 4,700 80 . 1,409,1};53 81 1,409,0i53 81 

107,824 00 25:l 32 104 32 58 .. lfl7,571 74 197,571 14 

24,699 40 " . n 24,600 40 24,699 40 

271,006 07 76,018 44 76,018 44 n 105,888 53 195,888 :13 

1,063,065 05 41,550 42 41,488 42 71 " 1,022,105 61 1,022,105 61 

800,005 50 35 " 35 \) " 898,970 50 898,970 50 

27,444 10 1!5,!i5tl 28 15,555 28 \) 11,888 82 11,888 82 

75,708 1 t 28,00J 75 28,115 15 876 60 46,716 36 46,716 36 

580,070 85 238,708 76 205,016 49 33,692 27 341,965 00 341,965 09 

20,014 04 20,014 04 20,014 04 . >) " 

414,887 45 20,000 )) 20,000 >) )) 394,887 45 394,887 45 

5,403,tiSO 92 636,805 95 601,688 08 35,117 87 4,766,774 97 4,766,774 97 

----~----- 
! 



( 296) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses. 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

RlPORT, • . • • • • fr. 

Sim VICES SPECIAUX (SUI rz}, 

1n:PENSES sua DES CREDITS ou PAltTlES DE CRÊOlTS RESTÉS DISPONIBLES A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE 1805, 

hT 00:"IT LI!: ·rn,1,~sn11·r A EU LIF.U M \'EIITU DE L'AI\T1CLI! ~1 1)1! LA LOI SUR L,\ COlll'TABILITÊ DE L'iTAT (udle). 

M1NrsTi\11t. 1 Construction d'un canal destiné à mettre la ville de Hasselt et le Demer en communication avec la ligne de 
DES TRAVAUX PUBLICS. jonction dt> la Meustl à l'Escaut. (Loi <lu O juillet 1860.) • • . . 

M1111sTimE os t.1. JUSTttE.I Continuation ile la construction de l't:glise monumentale de Laeken. (Loi O janvier 1801.) 

llll~IHÈRI! 
DE L'lt'ITJ';llll!UII. 

illJNISTÈRE 
IJl!S "tRA\'AUJ: PUBLICS. 

Loi du 2 juin 1861. 

Loi du 2 juin 1801 

1 

S 1 ••. Acquisitions d'œuvres d'art anciennes. . 

§ 2. Acquisitions pour la Halerie des plâtres <lu lllusée royal de peinture et de sculp- 
ture . · • • · 

· 1 ~ 5. Création <l'une section ethnologique belge au Musée royal d'antiquités, d'armures 
et d'artillerie . 

§ 6. Ar,-ra1Hlissement et restauration du monument de la porte de Hal servant au Musée 
royal d'antiqnités I d'armures et d'artillerie • 

~ 2 Etablissement d'un port de refuge et constructions d'écluses à Blankenberghe 

S 5. Travaux d'amélioration du port de Nieuport . 
Exécution, par la ville de Liége , des travaux incombant au Gouvernement, à 
charge par la ville d'exécuter ces travaux en même temps que ceux projetés 
par elle pour l'établissement d'un quai avec port et abordage dans la traverse 
de cette ville . 

Extension et amélioration du matériel d'exploitation des chemins de fer de l'Ëtat, et remplacement des ponts 
provisoires sur la Sambre. (Loi du 10 mai 1862.). . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . 

p. 

Reconstruction partielle du mur de quai s'étendant sur la rive gauche de l'Ourthe, depuis le pont de Longdoz 
jusqu'au pont d'Amercœur à Liége , et consolidation <le la partie à conserver de ce mur de quai. (Loî du 6 
août 1862.). 

4. Amélioration du port tle Nieuport 

7. Construction du canal de Turnhout à Anvers, par S1-Job in 't Goor. 

8. Établissement d'une branche de raccordement entre le canal de Bruges à Gand et 
le bassin de commerce dans la dernière de ces deux villes. . . . . 

Loi du 14 août 1862. 1 

( 

§ O. Canalisation de la Mandel, depuis la Lys jusqu'à Roulers . . . • . . 

§ 1 O. A~~f;~m;~;e~!s. st~tio_ns. et. de_ le~rs _dé:e~da~ce~, ~l p_rol~n~e~en~ d~ quai du 

Construction d'un canal à grande section formant jonction de la Lys à l'Yperlée 
MIMSTÈRH 

DE L'IIITÊnrtuR • 

.MINISTÈJ\P. 
DES TRAVAUX PUBLICS. 

MINISTSRF. DU P'l~ •f¾CE~. 

Amélioration el complément de l'armement de la garde civique. (Loi du 8 août 1862.). . 

Continuation des travaua d'amélioration du rt!ffime de la Dendre. (Loi du 1 •• juin 1863.) 

Prbc de rachat du péage de l'Escaut, intérêts et frais y relatifs. (loi du 13 juin 1863.). 

Â ll!P0RTH. . . fr. 



( 107 ) f N• 3.J 

ClC~ 1866 (su1TE). 

au 1" janvier 1867 (suite). 

1 
·-- --- --- .. -· -- ·- r·· 

CRÉDITS 1 01;:Pt:t'ISt:!:, UKS'l'K!! A l'A \'.KR 1 
EXCÉDANTS 

rtfsuhunt 
0~~ ALl.0CATI0!1$ 

ucorJ,h PAn:m:N'l's sur les llY.ST~! IJISPO~IBLB! peur Jet 
bll8 8111,VICIS U.l'U. 

PUl J,M. IUUUJtT ,nu11ru1 -- nanca, s,dcuux.t Ob&ervatfotu. 
v1ua·rs (.0,'tS J A'r Ks IHIOITS CUNSTATf.S sur à 1.r11natd.ru 

~t l111.l l't urdunnuneéa IIV VIU. rub BT JUS'rlill td. cl i, I' exercice t 807, 

tics lois spéciales. Q\.I 111<1Ut Ju crtS•ui:il•r• LIS c1uto11e. courormdmt-nL 
i.l~t•t::tot. (JllUOnNANais. à l'article lH <la la let . 1 

1ur la c;oiuplablllld . 

' 
1 1 

!i,4031080 es 030,80!:5 05 601,0SS 08 1 ;n,111 87 4,766,77-1 07 4,760,774 07 1 
1 
1 

1,520 44 11 ie ~ 17 10 t,50;5 28 l,!503 28 

!50,000 . 47,M5 37 42,21.\1 37 !5,40:l & 2,33() 03 2,350 65 

15,047 00 1!5,000 .. 15,000 . . 47·09 . 
10,000 " 4,000 . 4,000 " . 1;;;000 " is.oon ,, 

760 00 751) . 750 , . . Ill 00 • 

247,500 n .. " . 247,500 . 247,500 . 
708,114 41 315,186 6!) :!'71,241 -18 4S1945 21 48'1,087 72 482,1!87 i2 

37,602 Oil 17,731 52 17,672 02 !5!) !50 10,060 !57 10,060 57 

225,000 " ~25,000 " 2':!5,000 " " . ,, 

140,038 74 140,0:58 74 140,058 7-1 . . . 
27,773 IO 3,-270 84 3,279 84 • 24,403 20 24,4!1~ 26 

300,000 .. . . . 300,000 " 300,000 . 
!Ho,115 80 160,242 13 U36,308 ,u 2,845 72 345,873 73 345,873 73 

2,044 30 2,944 50 2,044 30 . • . 
270,098 17 279,0!)8 17 271>,~58 0~ 2,740 15 . . 
373,576 73 57,304 57 !57,o94 57 . 3!0,182 16 3t6,t82 10 

2,800,000 . 400,000 . 400,000 . . ~,400,000 . ,,-too,ooo n 

123 44 07 40 07 40 . 26 04 • 

174,455 67 174,436 67 174,162 07 275 60 . ~ 

8,362,116 09 8,562,116 90 8,362,116 DO ~ • . 
~·--- 

19,183,404. 04 10,860,702 50 t0,770,?05 29 90,399 21 s,022,101 ts4 8,022,612 32 
75 



[N• 5,) ( 298 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

MINISTtRES ET SERVICES. 

RKPOl\1', 

SERVICES SPitCIAUX (suir»). 

. . fr 

DÉPENSES SUR DES CRÉDITS OU PARTIES DE CHÉIHTS RESl'ÉS l>ISPONlllU:S A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE 1K65, 

11'1' DONT u ·rn.1.~nlllT A BU LIRU ti~ \'RRTIJ l)f. t'All'flCLK 31 UE u. toi SUII u. COJll''l'ABlll'tli OH t'li'rAT (st1it11). 

IIINISTÊI\R l . <> ,· • { Chemin de l'e1·. -- ltenouvcltemcnl extraordinaire du maté-iel do transport. 
oas TM.V4UX PUBLIC· Loi du -1 anil l!!li/4 • 

s. Travaux d'amëtioeatiou et d'oruementation à la salle des séances du Sénat. 

llHUSThu DE LA t.UE1t11Y.. I Achèvement des travaux d'ag1·an1lîssement de la ville d'Anvers et des travaux de défense. (Loi du 2 septembre 
1864.) 

Ml:iftSTÈtUi 
DES 'l'IIAYAUX PUlll,ICS. 

nuusriuu 
OR t'll'ITIÎRrEI/R. 

llHUSTHKR 
Ol!S 'tlU. YAIJJ: PUBI.ICS. 

1 l.oi do 14 ""· 1804 . 

§ I". Continuation de la canalisation de la Meuse, depuis l'embouchure ile la Sambre à 
Nam111· jusqu'à la limite supérieure ùu bassin houiller- de Chokier. 

§ :l. Part de l'État dans les frais de construction d'un aqueduc latéral à la Meuse, entre 
le bassin 1l'AVl'oi et le canal de Liège à Maestt·icht. . . . 

S 5. Oonsuuction à l'intersection du canal de dé1•ivation de la Lys, de Deynze à la met· 
du Nord, et de celui de Gand à Bruçes, d'ouvrages destinés à isoler les eaux de 
la Lys de celles de ce dernier canal . 

§ 4. Construction d'une nouvelle écluse à sas sur la Lys à Harlebcke . 

§ 5 Exécution des travaux d'amélioratiou que réclame la navigation ùe la Zuidleede 

§ 6. Travaux de construction des Ministèi·es de la Justice el des Travaux publics. 

Extension du matériel de traction et de transport nécessaire à l'exploitation lies chemins lie fer de l'Etat. Conti- 
nuation des travaux en cours d'exécution et constructious nouvelles urgentes. (Loi du 14 septembre 1864.} . . 

Exécution iles travaux stipulés dans le traité conclu entre la Belgique et les Pays-Bas, le 12 mai 1865, pour régler 
le réi;ime tics prises d'eau à la l\leuse. (Loi du l 4 septembre Hiü-1.). 

Acquisition d'un immeuble destiné à l'installation d'une partie ries bureaux. de l'administration centrale des che­ 
mins de for, postes et télégraphes, (Loi du 14 septembre 1864.) 

~ 

Extension du matériel de transport des chemins de fer de l'État . 
Loi du 50 tlé,;._ 1864 . . 

Renouvellement extraordinaire du matériel des chemins de fer de l'Etat. 

Exteusion des lignes et appareils télégraphiques. ( Loi du 2:l mars 18()5.). 

) Cousteuction <t ameublcmcnt de maiscus d'éoor, (Loi do 7 avri! 186'.) 

l.oi du 30 juin 1865 • t 
Acquisitions d'œuvres d'a1·t anciennes. 

Acquisitions pour la sec lion ethnologique du Musée roJ'at d'antiquités, d'armures et 
d'artillerie . 

§ 1. Amélio1·ation du régime de la Dendre 

\ ) ~ 2. Amélioration de la Lys . . . 
; Loi du 8 juillet 1865 . 
' _ ~ 3. Construction du canal de Turnhout à Anve1·s, par S1-Job in 't Goor 

\ § 4. Canalisation de la l\landel, depuis la Lys jusqu'à Roulers. 

!,. RKPORTBR. • fr. 



( 299 ) l N· 5.J 

CICE 1866 (SUITE). 

<m r· ja11vie1· 1867 (suite). 

CRÉDITS. 1 Dfw~:NSES RESTES A PAYER EX.CÉDANTS 
rt1111lant ntSTU DISPO~IBLllS DES Al.l.0CATI0ns 

lt<:orJc:ls uzs eaiu."U.&S l'UTS. l'AYEMF.NTS sur les pour det 
P411. LK 1uvoa1 rnuu1ul - VIIOITS CONSTAîES sur SBH.YICK8 er.i:cuu1, Obsvroutunu, 1 VllOlTS CON!>TA'ftS à tranatdrcr 

0~ PAr d orJonnGutl!I MfrlC'tVIS KT JU5TIPIIIS, cl i, I' exeruiee 1861 , 
BU J!tufll du cn·anc-ltr• 

01\00NNUCQ: 1 
1.1a callona. eouformim,.nl 

des lois spéelnlcs. Je 1•t:1a1. à l•artlelo 31 dt la. lol 
1 l llU ta co,optllblliuJ. 

19,783,404 04 10,800,702 50 10,770,303 20 00,500 21 811.b!2,701 M s,022,012 32 

19,0:!7 41 15,806 40 1:5,800 40 " 6,121 01 6,121 01 

2,469 60 2,407 50 2,467 50 • 2 19 " 

1,467,800 06 717,561 GB ûlH,860 5'2 25,501 ie 750,403 3~ 750,408 58 

1,0151nm .. l,1H!S,5H 1:17 1,165,552 75 2 I':! 340,604 13 549,004 15 . 
55,000 " " " . 55,000 " 55,000 " 

176,4i5 55 20,680 50 20,680 30 . 151>,79:J 05 155,705 05 

234,007 70 111,132 8:J 1-11,07:! 83 60 .. 92,034 06 02,954 96 

13,457 53 û,595 '?4 6,595 ':H . 6,842 21) 6,842 20 

60,450 85 00,45!) 85 60,450 85 . .. . 
408,230 70 403,230 iO 408,'230 70 . n " 

857,115 5tl 337,IUG 50 337,0lû 50 151) " 510,04\l 05 5H),949 05 

5,574 03 1,701 0~ 1,7r.6 O'.! 55 " t,581> 01 1,583 01 

220,216 62 !!20,216 62 2:W,216 62 . n . 
124,545 88 1 l!l,768 67 11!),708 07 . 4,777 ':.li 4,ïï1 21 

123,010 85 128,010 85 l2l.l,OIO 85 . n . 
145,004 50 154,570 50 58,640 • 75,759 50 11,615 . 11,015 . 
200,000 u . n . 200,000 . 200,000 . 
71,400 • 57,000 . 57,000 .. • 54,400 . 54,400 " 

2,500,000 . 2/142,158 71 2,2311119 JO 11,030 61 257,841 '::19 2!>7,841 29 

250,000 • . • • 250,000 • 250,000 . 
1,000,000 . . . . 1,000,000 . ·1,000,000 . 
1,000,000 . 171,707 O:'i 170,908 45 759 50 8:!8,202 05 828,~02 05 

-------· . 
50,'237,155 85 16,iSO,~OO 60 10,585,551 60 203,060 10 13,447,055 16 m,447,86.S 75 

76 



( 300 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoil'e des dèpenses, 

l\UNlSTÈRES ET SERVICES. 

RHOI\T. • ft-. 

SEUVICES SPÉCIAUX [surrjs), 

I.IÉl'ENSt::S SUR DES entons ou PARTIES DE CIIËDlTS .RESTÉS DISPONl8U:S A LA CLÔ ruas ne L'EXtRCICE 18G51 

tT DONT LZ Tll.1.~Sl'~I\T .1. IIU LH,U ttl Yl!l\TU Dl! L'.I.IITICU 31 1)1! u LOI SUI\ u Cl>!lll"T.1.IIILITK Dl! L1h,1.T (suite). 

l\lt~UTKll! 
DIIS Tll.1.YAUlC l'IIBLICS 

(suite). 

Loi du 8 juillet 1865 
( suite). 

ai.11sn\11e lits i 
AHURES ÉTR.l:.Gtrnts. I 

:l!IIHSîÈl\11 DE U Jll5TlGt-l 

llltnlSTÈR~ 
DE: L"1~TKR1trnn .. l 

. 
§ 5. Exécutiou des travaux. stipulés dans le unité ùu 1-:? mai 18031 avec les Pays-Bas. 

§ O. Travaux de dêfcnse des ouvrages du port d'Ostende el de ses abords, et de l,1 côte, 
contre l'acriou de la mer . . 

§ 1. Achè1·emenl du port de refuge ile Blankenberghe 

§ 8. Exhaussemeut cl renforcement de la 1liuue du comte Jean 

§ 9. Part ù'iutcrvcntiou lie !'Étal dans les travaux d'assaiuissemeut lie la Senne 

§ 1 O. Coustructien lie bar1·a(}CS Jans la Meuse en amont ile Na mut", el complémeut de 
la canalisation en aval de cette ville . . . . . . . . • . . . . • 

§ 11. Uéservoh·s d'eau destinés à améliorer le 1·égime de la Yesdre . 

~ 12. A1p·audissement du bassin d'échouage des bateaux pêcheurs, à Ostende 

S 13. Amélioration du port de Nieuport . 

~ 14. Routes afîluentes au chemin ile for de !'Étal et aux chemins de fer concédés. - 
Constmctiou de routes dans le Luxembourg' . 

S 15. Continuation des travaux de restauratiou et d'appropriation du Palais de Liége 

§ l 6. Chemin de for direct de Bruxelles à Louvain. 

§ 17. Parachèvement du réseau actuel 

§ 18. Travaux nouveaux, savoir : 

1• Raccordement entre les stations du Nord et du lllidi, à Bruxelles. 

2° llaccot"ùemeul entre les stations des Guillemins el Vîvegnies, à Liége 

3° Installations pour le service des établissements maritimes , à Anvers. 

4• Chemin de fer de ceinture, à Gand . 

5• Raccordemcut de la station d'Ostende au nouveau quai des bateaux. à vapeur. 

0° Jonction des voies en dehors de la station de Ve1·viers 

~ 19. Ëclait"a~e de l'Escaut . 

§ 20. Construction d'un Palais de Justice, à Bruxelles 

§ 21. Continuation des travaux au palais du Roi, y compris une allocation de 100,000 
frants pour dépenses urgentes d'ameublement 

~ 22. Coustcuetlon d'un manège . 

A IIHOIITt.11. • fr. 



( 501 ) [ N° 7>, I 

ClCE t866 (surrs). 

au 1" jam.lie,· 1867 (suite). 

ussrss A. 1•ut:n j - -- - • 1 

entons DÉ!>ENSES 
EX.Cl.-:llAN'l'S 1 

rouUaul IIUU5 Dl5POl\10Lt S 08S ALLUl:.\TI0.1~ 
uc..-uril-!• l>&ts BMI\YICIS9 t.U'rll. l'AYEMRNTS sur les ,,,..urlle1 

UII Lit UlJl)Ut·r l'HlW.l'flll --· OIIOIT8 CONSUTÉ5 
SK1\YIC519 Sl'i!CtAUl, Obserulllio1u. 

UIIOl"fS CU~6TATi:S 
sur :i lr11rn1ri!rcr 

cL 1111r tt. urdu111111m•ds 
aPP'l:C.Tuésr.-r IUSTlflftt. ol ii l'excrcico l81i7 1 

IU jll'OJIL 4Jl,s tré1111d1;r5 LHil cullorns. co11fo1·ml'mtot 

des lois spéciales. J1:2 l'~hl. (Jl\lHJ,NN,U,ICai~, .\ l"urlicle 31 Ju Ill lui 
,ur lu cuml,ll"lJlllhS. 

1 
001257 ,Ui!'.i 85 10,780,200 09 10,585,?'iM !i!I 205,U!îO 10 ·13,447,055 16 13,-147,803 7!; 

1 
1 

1 
1 

1 

000,000 " . " . 600,000 . 000,000 ' 

2i:51'15l 74 157,:,,;2;; 22 t5ï, lo'2 22 101 . 116,IOK 52 t 16,108 52 

500,000 " ~ ~ . 500,000 ~ 500,000 . 
4!i0,000 u . . . -150,000 " 450,000 •l 

s,000,000 . . . . s,000,000 . s,000,000 " 

2,000,000 ,, " . . 2,000,000 " 2,000,000 ,. 

~,250,000 " 7~0 " 750 .. . 5/49,250 " 3,249,250 • 

550,000 . ~ . ,, 550,000 ,, 550,000 •l 

l,000,000 • . . . 1,000,000 . 1,000,000 » 

1,804,881 04 010,421 02 501,6i0 14 18,741 88 J ,284,460 ll2 1,284,460 92 

508,250 • 20,774 31 2ü,774 31 " 571,475 ou 571,475 60 

2,055,000 00 1,755,0-18 08 1,748,tHO 15 6,258 85 2!)0,~51 08 2IJ011J51 08 

6,585,101 01 4,078,516 27 4,02-1,56:? 11 55,054 1G ~,500,845 04 2,506,845 64 

5,000,000 " 850,081 10 851,557 54 8,623 56 4,t60,018 00 4,160,018 00 

4,090,646 50 784,869 58 783,935 07 054 51 41'll4,77i 12 4,214,777 12 

4,000,000 " 009,108 70 677,122 59 22,076 20 3,500,801 sr 5,500,801 21 

5,086,513 50 54~,478 80 550,805 80 3,585 Oil 5,4-12,834 0~ 5,442,854 04 

600,000 . 220 \2 159 12 61 . 5IJO,ï7!1 l\8 590,770 ss 

300,000 . 147,635 01 147,653 01 . 152,566 !)!) 152,360 \10 

500,000 . l50,·JIJ5 57 142,883 75 7,28! 82 340,854 45 340,834 43 

s,000,000 " 1,022,oos 01 1,02:1,998 01 . 1,011,001 09 1,077,001 90 

1 
9116,58':! 65 40,449 77 40,449 77 l . 946,132 86 946,lli:l 86 

200,000 " 110,171 40 110,171 40 1 . 8!>,828 51 80,828 51 

1 
-·· - ..... - . --- -- ----- . --- -· 

1 
1 

76,106,424 13 27,157,000 59 27,451,646 65 1 525,355 94 48,409,425 5-1 48,409,552 15 
1 
i 
\ 



! N• 5.J ( ~02 ) 

BUDGET Dl~ L'EXl~R 

Compte provisoire des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

I\ErORl". 

Sfü\VICES SPÉCIAUX (surr s). 

DÉPENSES sua DES CHÉDITS ou l'Afi'l'IES [)E ClllÜJITS llESTËS DISPOtiIBLES A LA CLÔTURE DE L'EXERCICE 1865, 

['C Lllli'il' Lf. TU•"Sl'Y.IIT A tu LHU 1-:~ VEft'rO "~ 1.'.111ncu :5! Oil LA LOI SUU U CO.~PTAUILl'fi: OE L'ÜAT (suite). 

,U,\IS'ri:ltt 
OK l.

1
1.:-iTillJt:Ull 

(mite). 

. ll!NIS'l•ii..H 
DtS TU,\\' AU .t i>UllUCS • 

Jll~IS'tÈU f. 
DE Ù~TÊRE!èUII. 

lll~lsri;nt: urs l'l~AlCf.S. 

MIHSTf.RE 
JJES TllAVAUl[ r-uurrcs. 

JIIHSTÈUE 
DE L'INTÉlll&Ull. 

Loi du 8 juillet 
(suite). 

) 

§ :!:S. Travaux de voirie vicinale et hrni&ne. 

l8ü5 ~ :!\. Construction et ameublement d'écoles. 

Chc1111n de foi· dircct , avec embranchements évcntuels , de Châtelineau ,, ûruxelles , par 
Luttre . . . , 

r·, A111éliot"ation tlu rét;irnc tfe la Senne . 

:1° Ét,1hlisscment d'une brnnche tic raccordement entre le canal tic Bru1;cs à Gani et le 
bassin de commerce de celle dernière ville. . . . . . . . . . . . . . • 

Loi tin 12 juillet 1865. 

. fr. 

Acquisition el appropriation d'un immeuble destiné notamment au service de la poste aux lettres et au bureau cen- 
' u-al (les petites marchandises, à Mons. (Loi du 12 juillet t1>05.) • 

Acquisition de l'ancien hôtel de la Tour cl Taxis, actuellemcnl occupé par le conservatoire tic Musique. (Loi du 
12 juillet 1865) . 

Hestauration intérieure <les habitations royales et ameublement. (Loi du 25 décembre 1805.) 

IH:PE·NSES SUR LES CRÉlllTS ALLOUÉS PAR DES LOIS VOTÉES DANS LE COURS DE L'EXERCICE. 

Loi dul 5 fénier l 8GO. 

5" Travaux destinés à relier les charbonnages et établissements industriels, sur la rive 
droite de !a Meuse, à l'aval de Liége, avec le canal de Liêffe à Maestricht 

4° Construction du canal de dérivation de la Lys, de Deynzc à la mer du Nord. 

5" Élarr,isscment tic la :l'"~scclion et achèvemeut dl' la 5,n, section du canal de jonction 
tle la Meuse à l'Escaut . . 

\ 0° Élargi,sement · ,le la partie rlu canal ,le Charleroy à Bruxelles comprise entre ta 
\ \J"" écluse el la Sambre canalisée . 

1 • Extension du matériel ,le traction et tics transports . 

2° Renouvellement extraordinaire tlu matériel des transports 

i ~ a. Construction d'110 steamer. . 
!ll~IST~R! lH:~ Loi du 5 mars 186(\ . . 

.IFFArnES ETRAc'IGEIIES. b, Travaux il effectuer au steamer Belgique. 

Dépenses résultant de la participation des producteurs belges à l'exposition universelle de Paris, en 1867. (Loi du 
0 mars 1806.). 

i 
625,000 '0 ~ 

S0,000 n f 

1 

\ 

Complément du prix de rachat du péage de l'Escaut. (Loi du 18 mars t 860) 
lllliHST~I\B OES Fl~.>.~C~S- 

!vancc faite à l'administration de la caisse géoé1·afe d'épargne et de retraite. (Loi du 20 wars 1866). 

A REPOBTIIK. • fr. 



( 505 ) l N· 5.) 
CICE {8(J6 (surrs), 

au 1" janvier 1867 (suite). 

cnùurrs 
1

1· UÉPENSES l 
réaulu1nt • 

•etur<lu, v1u su~sa ~uTs. , l'A YEMfü'l'l'S 
PJ.l\ LI!: BUDOBl' l'.U.UUTlW' 

' 01\0l'{S CONSTAT~!:! 
e~ 1•à1 l uL •mlonuuutéll 11!1-'11MC'fL1i!8H·rJU8Tlti'lltS. 

, , 
1
. au prulH de, c:ri1a11tlcr, 

lies lois spéclules, do 1·~••1. 

RESTES A PA\'.ER 
sur les 

DI\OIT5 CONnnll~ 

et 
OUDONN!NCfS, 

nu-ces 

Les en.tons. 

1 EXCKDA .. NTS 1 
DISPONIULU D~& ALLOCA.TION5 

I' pour1le1 
sur SIIB.YICMB s,1fc11.u11 

à trun1f1:l'cr 
i.t l'exercice 11:!61, 

C1Juform~r,1tml 
A l'urth:lu 31 tlv la. loi 

&utll.1 ruu.1ptubllHd. 

Olmrvatioru. 

70,160,4114 13 :!7,431,fl-10 65 31!5,353 0-1 48,400,002 1 :5 

1,057,600 • t,ü00,078 .. 1.147,!iOI " 053,-17ï n 350,6:!:2 " 
1 

331},62:! 

4,076,205 50 1,420,313 50 tio-1,010 rn !>15,Go:! 75 3,255,\JO::l ,, 3,255,!162 " 

5,000,000 . " . 5,0001000 " 
1 

s,ooo,oou " 

200 -15 . 2111> 45 

50,000 ,, 35,(.107 11 35,007 77 ,, 5,0!.I:! :!5 1 5,002 23 . 
6,035 62 4,:501 411 4,3114 4ü 1,071 10 1,6ïl 16 

2,002 57 • " 2,90:! 57 2,902 57 

77,'.!2G 50 t,095 00 t,095 00 . 76,130 00 76,130 60 

20,14B 80 . . ~0,14ll 80 2!.11148 Ill> 

43,908 02 35,884 ll5 o5,8ll4 os . 8,023 97 8,0:!5 97 

163,500 » 160,66:! 70 160,002 70 . 2,837 50 2,837 30 

700,000 ,, 230,000 " 230,001) " . 470,000 " 470,000 . 
1 

------- - - -· 
88,812,311 41.1 1 31 ,2-16,227 87 20,051,754 18 1 1,894,403 00 1 57,596,085 O:l 1 57,505,722 76 

1 1 
1 

1 
' 

1 

1 0,000,000 n 4,5:!ï,101 50 4,505,668 1 'l 23,523 48 4,072,808 41 4,072,808 41 

1,000,000 ., 040,144 81 040,144 81 . 5!J,855 '10 59,855 19 

. 655,000 " 304,500 . , 504,500 " . 350,500 . 1 350,500 . 
600,000 " 3,:567 70 3,367 70 . 506,032 50 

1 

500,652 30 
1 1 

1 
2':l,393 10 22,303 10 22,:503 10 . . . 
75,000 0 75,000 . i5,000 ., '-~· 1 1 

. 
~-1 1 

·--- -·-··--·- ---- 1 i 
1 

11,352,393 10 l 5,072,507 20 1 5,640,073 72 1 25,523 48 1 5,670,795 00 1 !5,079,7U5 90 1 
1 



( 504 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoù-e des dépenses, 

MINISTÈHES ET SEHVlCES. 

R!POlll'. . . fr. 

SEllVICES Sl)ÊCIAUX (mu). 

DÉl'EN~ES SUR US CIIÈIH'fS ALLOUl~S PAU DES LOIS VOTÉES OANS LE COURS l>E L'EXERCICE (sures). 

llES 
~ 

Extension des licncs cl appareils téléa1·aphir1ucs. {Loi du O mai 1866.) . 
JIIINISTÎ!llf. 

11Ul'AUX 1•u11L1cs. Achal <lu matériel, du mobilier et de l'outillage nécessaires à l'exploitation des liffoes de Hal à Ath, Tournai à 
Blandaiu , Braine-le-Comte à Gand, Bruxelles à Louvain. (Loi du 11 mai 1866.). . . . . . . . 

IIIMSltllf. 
li~ t.'UTf.lllf.1111. 

Erection d'un monument à feu S. M. le !toi Léopold l". (Loi du 20 mai 1866.). 

\ 
1 

1 ! !IIINISTF.llt IIE LA Jt/S't"ICE,: 

1 
1 
1 
1 

IIHNISTÈRK 

F1·ais de fuuér-allles Je S l\1. Léopold I", ainsi que quelques dépenses relatives à l'inauguretion de S. M. Léo- 
pold U. (Loi du 20 mai l8û6.). . . . . . 

Dépenses relatives au legs à l'État iles œuvres artistiques de feu Wieru. (Loi du 20 mai 186G ). 

Frais tic recensement i;ënê1·al à effectuer au 51 décembre t 866. (Loi ùu 20 mai Hl6G.) . 

Continuation des travaux de construction de l'église de Laeken. (Loi dtt I" juio 1866.) . 

Mootant des sommes auxquelles l'État a été condamné dans Je procès de la veuve Dutoit, à l'occasion de l'entre­ 
prise des travaux pour le chenal de l'écluse tin canal de dérivation de la Lfs, à lleyst. (Loi du 50 mai 1866.) . 

a. Bcconsrructiou du pont en chaepente établi à Waelken, s111· la Nèthe, pour le passai;e 
de la route de I" classe de Bruxelles à Anvers . . . . . . . 

\ 

b. Recoust1·uc1!on du pont cle Dinant sur la Meuse, et construction ùe nouveaux ponts 
sm· le mcme fleuve. ( 1"' crédu.) . . . . . . . • . . . . . • . . . 

1 
c. Continuation des travaux de restauration cl d'appropriation des hôtels ministériels 

situés rues de la Loi, Ducale et de !'Orangerie . 

d. Continuation des travaux de restauration, d'amélioration, etc., du palais des anciens 
princes évêques de Liëge . 

OKS TRAVAU,t PUBLIC,. 

( Loi do ,o moi 1866 

\ e. Construction du nouveau mur orné !e long du Palais royal, à Bruxelles . 

MINISTÏ:RB 
l►E L11~TÉRIEUR. 

Part de l'Êtat dans les frais d'érection par la ville de Beuxeltes , d'une salle d'exposition des beaux-arts, et de 
fêtes et cé1·é111011ies publiques. (Loi du 4 juin 1866.) . . . . . . . 

lllll'IISTHR! 
DES 'l'RAVAUX 1•ueucs. 1 Part d'intervention de l'Etat dans les travaux d'assainissement de la Senne. (Loi du 4juin 1866.). 

!11l l'IJSTÈRE DES pnuitcss I Crédit destiné a solder les dépenses des expériences de raffinage de sucre effectuées à Cologne en exécution de 
l'article 2 de la convention signée à Paris le 4 juillet 1866. (Loi du 28 décembre 1!!66.) . . . . . . . . 



( 30!'.S ) f N° 3. l 

ClCE 18HU (surrs). 

au ,f" ja11vier 1867 (suite). 

Cllt:OITS UÉl1ENSl~S ussrrs A l'AYl,;II 
1 . -- . BXCÉOANTS 

lttcorJ-.1~ 
r~,ulla.ut l\f.S'ft.5 l)ISl'OMIILES u e s ALLOC.lTI0:1'~ 

Ul!!I StllVICt:9 V.&.IT9. l'A'\ï~~IENTS sur les pour des 

l'"t I.~ 1.wuua<r l'IIUU'fll' 
- .. 8~RVICIS8 Sl'lkuux, Obsernntions. 

UIIOl'TS CUNS'T,Hf.6 OIIOll'~ COIIS'TA'fÉS ,u1· â tr1.1111f~rcr 

1 
e r JHH 1 t:l 1111lo11111.11u·d1 Hl'fll: ruf!:-1 H r Jus flt'I ~8- cl ii l'exercice 1$(;7, 

, ,,u 11101!1,h.•JcrdaudC'u LUI t.:llthllT8, ct111fu1uu.hn~t1t 
1 tic~ lois ~p~ciulc,;, 

1 
tlll l't.:IH.t, ~ 0ttUON1'1rtc..i:~. .1 l'orClefc: 51 de lu Juf 

! Ur lu com11h,bllhl. 

l 11,:55':!,:SO:; 10 1i,li72,ri!)7 :!O i'i,li-1!.t,on; 72 2ii,!i2:; 18 ,i,070,7Dfi 00 u,ü10,10:; oo 
' 
' 
' 
1 • 1 

1 

' 
1 

li!!0,000 ,. 201,88!! 3/l Wl,71:1:i :m 100 " -143,114 04 448,114 0-1 1 
1 

1 
' 
1 150,000 ,. 110,486 :il 1,o,.1iso 51 " M,:ol:5 40 3:;,51;; 40 

i 1,000,000 ,. " " " 1,000,000 " 1,000,000 " 
1 
i 275,755 5(i 2!54,!J8fl ::?G '227,248 2r. 27,738 ,, 20,76ï 10 2oi7tïï 10 

85,000 ' ~5,211 2:5 :';4,511 15 700 10 40,788 77 40,788 77 

1 
555,000" ,. :54,7!>5 40 :;1,rnr, 40 " 520,204 00 520,204 (50 

! 150,000 " n 12 " j;j 12 14!),!J26 88 140,9:!6 88 

' i 106,000 ,, 10~, 10-i 03 103,to,t 68 " 2,805 5'2 2,805 3:l 

! 

i 200,001) ,, r,1 \JO 54 30 7 (l0 t!>0,938 10 10,),!>38 ro i 
1 

1 

1 

200,000 ,. 1,101 40 1,101 40 " 198,808 60 198,808 60 

1 1:50,000 " 51!,175 00 lî1l,l1il 90 ,, 71,826 10 71,8'16 10 

) 
•150,000 ,. . 450,000 " 450,000 " 

1 

,, ,, 

: 180,000 ,. " " " - IS0,000 " 180,000 " 
; 
i 

1,000,000 " " ,. ' 1,000,000 " 1,000,000 " 
1 
! 

5,000,000 " ' " 
,, 5,000,000 5,000,000 " ' i 

! 
1 

185,000 " ,. ,, ,, 183,000 " 185,000 r 

! - - - -- 

H>,667,146 40 6,'178,470 00 6,426,554 66 52,t-i:l 50 13,188,669 50 1:;,188,669 50 

77 



(N" â.J ( âOti ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

MINISTÈHES ET SERVICES. 

llÊCAPI'l'ULATIO:N. 

SRI\ ne Es s~1ic1 wll . ! 

Dépenses sur tics crédits reportés tic l'exercice 1802 . 

1865 . 

1804. 

1865 . 

propres à l'exercice. 

sui· des crédits transférés de l'exercice 1865. 

sur les crédits alloués pa1• dei Iois votées dans le cuurs <le l'exercice 



( 307 ) [N° 5,1" 

CICE -1806 (surrs), 

m, /"· janvier 1867 (suite). 

-- 
1 CI\ÉDITS VÊl'ENSES RESTES A PAYF.R ' EXCÉDANTS 

r,ualt1u1l sur les I RESTES DISPOXIBLllB 
DES ALLOC.lTIO~S 

ICCQrJit PAYEIHENTS p1>ur dea DIB IZllV'lClla JAlTI. 
P.ill , .• DUDOI.T ,auUTlr - 1aav1cu srfcuux, Ob1ervation1. 

I.IJIUl1S CON~TATSS DROITS CO!fSTATÉS ~Ur à lr•n•r,rer 
CL pDr ,., or1lonnontfl IVFIICTUjl BT JUITIJlifl, cl il l'exercice 1867, 

des loi, spéclelee. au prolJt ilr1tr41tnlcr• LU cailDIT8. conrormdmant 
dt l'IÎlol. OkDO"N.\NCÛ. 

1 
la l'orlltloU do Il lol 
1ur la couaptabflitf. 

7,714 37 " ' " 7,714 37 • 
1 65,002 23 14,000 80 14,000 80 •· 50,0ml 43 • 

• 117,021 43 25,388 35 12,030 08 13,348 37 01,633 08 » 

t,!St0,032 28 176,212 13 160,7!S1 63 6,460 50 1,1534,720 1!1 . 
102,433,614 59 t35,4t7,047 81 111,631,494 \)6 23,785,552 85 27,016,566 58 ,, 

88,842,'5 l l 49 31,246,227 87 20,351,754 18 t ,80-1,493 00 57,506,083 62 57 ,595,7112 76 

10,667,t46 46 6,478,476 06 6,426,334 66 52,142 30 13,188,609 50 13,188,669 50 

----~- '------~ - ---- 
'272,644,732 65 t 75,3!18,=55~ 02 147,606,35!1 21 25,751,007 71 09,286,370 73 70,784,302 26 

78 





( 509 ) [N° 5.J 

COMPTE 

n•:s 

OPÉRATIONS SlJR LES EXERCICES CLOS 

or.: •t86·t A 1865. 



LN· 5.} (:HO) 

NOTE 

SUR LE COl\li>TI~ DES OPf:HATIONS RELATIVES AUX EXERCICES CLOS 

DE Hl6t A t06lS. 

La loi du 15 mai 184U sur la comptabilité de l'Etat a déterminé la marche à suivre en ce 
qui concerne les opérations restant à terminer à la clôture <l'un exercice. Le régime consacré 
par celle loi a été complété par l'arrêté royal <lu t5 novembre i849. On croit utile de rap­ 
peler l'ensemble des dispositions de cet arrêté, qui constituent actuellement la législation 
relative aux exercices clos. 

Extroi; de l'm·rêté 1·oyal du 15 novembre 1849. s1w îexécuiion de la loi 
de comptabilité. 

,, An,·. 225. - Les ordonnances qtw les comptes renseignent comme restant :) payer à l'époque tic la clé­ 
" turc d'un exercice," et dont le paye111e11t a été autorisé pat· des crédits régulièrement ouverts, sont acquittées 
,. et portées en dépense au compte de la trésorerie au moment où ces payements ont lieu, jusqu'à l'expiration 
• du terme tic déchéance. (At·t. 2i de la loi.) 

» An'r. 226. - Les sommes réalisées sur les ressources do l'exercice clos sont portées en recette au compte 
• ile l'année pendant laquelle les recouvrements sont effectués. (Art. 28 de la loi.) 

• A1:T. '2-27. - Les ordonnances de payement liquidées sur l'exercice et dont le payement n'a pas été 
" réclamé tians le cours légal du Bndgot, no sont pas sujettes à renouvellement: le payement peut en être fait 
• pendant cinq ans, à compter du I e, janvier <le l'année qui donne son nom à l'exercice. (A1·t. 29 de la loi.) 

11 An'r, 228. - Toute ordonnance dont le payement n'a pas été réelnmé tians le délai de cinq ans, à compter 
• du 1°' janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice, est prescrite au profit du Trésor. 

• Cette prescription n'atteint pas les ordonnances de payement qui seraient frappées de saisie-arrêt ou d'op- 
• position. (Art. 36 de la loi.) 

• AnT. 229. - A l'expiration de la cinquième année, le montant des ordonnances de payement frappées de 
• saisie-arrêt on d'opposition, est versé à la caisse des dépôts et consignations, à la conservation des droits 
" de qui il appartiendra. Ce versement libère entièrement le Trésor public. 

• Les consignations de cette nature ne font courir aucun intérêt en faveur iles parties intéressées. (Arc. 57 
• de la loi.) 



( 511 ) l No 5.J 

• An'f. 250. - Pendant les trois années qui sui vont la clôture de l'exercice, les ordonnances on circulation 
• à la mëme époque et ip1i s'y rattachent, sont successivement portées en dépense Jans le compte tic gestion de 
, l'année pendant laquelle le payement on est efleetué, 

• A1rr. 251. - Annuellement il est dressé un compte final d'apurement do l'exercice périmé. 
o L'exercice est périmé a11 31 décembre de la cinquième année, à compter <lu 1« janvier <le celle qui lui 

• donne son nom. 

• Ce compte_ comprend en dépense : 

• 1 ° Les payements sucecssivemcnt opérés sur les ordonnances qui restaient en circulation à la clôture de 
" l'exercice; 

• 2" Les versements effectués à la caisse des dépôts et consignations sur onlonnances frappées de saisie- 
• al'rllt ou d'opposition; 

• 3° Finalement, les ordounauces prescrites au profit do l'lttat, et pour lesquelles il est fait recette extraor- 
• <linaire au Budget et au compte de l'exercice pondant lequel la prescription est atteinte. 

• Ce compte constate, en outre , les recouvrements faits, après la clôture de l'exercice, sui· les droits et 
• créances qui restaient à recouvrer à cette époque, et dont il a été fait recette successive au compte des années 
• de recouvrement. » 

Le compte <les opérations des exercices clos <le 1861 à 1860 est établi conformément à ces 
dispositions; il constate, d'une part, les opérations qui ont eu lieu en 1866 pour l'apurement 
final de l'exercice i8til, qui a atteint le 31 décembre 1865 le terme de sa prescription quin­ 
quennale, et, d'autre part, la situation au i er janvier ·t8ü7 des opérations sur les exercices 
suivants, qui étaient encore en cours d'apurement. 

Voici un aperçu, pour chacun <le ces exercices, des éléments de ce compte, en ce qui con­ 
cerne les dépenses. 

Quant aux recettes, 011 se réfère aux comptes définitifs qui font connaître les mesures prises 
pour leur apurement, suivant le vœu des articles 10 et 28 de la loi sur la comptabilité do 
l'Elat. 

EXERCICE t86i. 

Cet exercice, qui a achevé sa cinquième année le 51 décembre t 865, a été l'objet du 
compte final d'apurement dont parle l'article 251 <lu règlement du -15 novembre 18/t.9. Ce 
compte s'établit comme il suit : 

Les ordonnances en circulation à la clôture de l'exercice (3 l octobre i 862), 
y compris les dépenses restant à justifier- sur ordonnances d'ouverture de 
crédit, y entraient pour. . . . . fr. 2,152,045 56 

Sur ces ordonnances, il a été payé et justifié, depuis lors jusqu'à la fin de 
1865 . 2,092,532 06 

Il a été versé, en 1866, à la caisse des dépôts et consignations, du chef 
des ordonnances frappées de saisie-arrêt ou <l'opposition. 555 " 

Et il a été porté eu recette extraordinaire au corn pte <lu Budget <le r exer- 
cice 1866, pour les ordonnances prescrites au profit du Trésor 59,178 30 

Som1E ÉGALE. . fr. 2,152,045 56 



1 No 5.] ( 512 ) 

EXl~fiCICE 1862. 

Cet exercice a atteint, le ~ 1 décembre 18üü, le terme de sa prescription quinquennale. 
Voici la situation qu'il présentait à coue époque: 

Ordonnances en circulation :1 l'époque de sa clôture (:'li octobre 18G5), 
y compris les dépenses restant à justifier s111· les ordonnances d'ouverture de 
crédit liquidées à charge du Budget de l'Intérieur. . fr. 

Payements faits en attènuatiou de ces créances pendant les années 1865 
à ·l8üü . 

9'28,9tts 51 

805,158 20 

Ordonnances restant à payer et à justifier au 1er janvier 1867 . fr. 

EXERCICE HW5. 

Cet exercice, dont 1'~1p111·emc11t doit encore se prolonger pendant une année, c'est-à-dire 
jusqu'au 31 décembre 1867, présente ln situation suivante : 

Ordonnances eu circulation à l'époque de sa clôture (7>1 octobre 18611-)►

y compris les dépenses restant à justifier sur les ordonnances d'ouverture de 
crédit liquidées à charge des Budgets des Afi:1ires Etrangères et de l'Intérieur. 1,031t-,285 ï2 

Payements faits en altènuatinn de ces créances, pendant les années 186/i, 
a 18(W. . fr. 81-;3,158 42 

Ordonnuuces restant à payrl' el dêpenses à justifier au 1°' janvier 1867. fr. 189,125 50 

EXEHClCE l8üi. 

La situation de cet exercice, pour lequel le dèlai de la prescription n'expire que le 31 dé­ 
cembre 1868, se présente comme il suit: 

Ordonnnnces en circulation ;1 l'époque de sa clôture (31 octobre 1855), 
y compris les dépenses restant à justifler sur les ordonnances d'ouverture de 
crédit liquidées à charge <lu Budget des Travaux publics. . fr. 

Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années f865 
et l sns. 

807,285 23 

596,249 ï8 

Ordonnances restant à payer et dépenses à justifier an te' janvier l8G7. fr. 21 l,035 45 

EXERCICE 1865. 

Cet exercice, qui n'atteindra le terme de sa prescription que le 51 décembre :1869, offre 
la situation suivante : ' 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (5 l octobre 1866), 
y compris les dépenses restant à justifier snr les ordonnances d'ouverture de 
crédit liquidées à charge des Budgets <le la Justice et de l'Intérieur . . t ,1I7,088 19 

Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les deux-derniers 
mois de 1866 . 550,819 95 

Ordonnances restant à payer et dépenses à justifier au t" janvier 1867. fr. 766,268 24 



( 5t5 ) [N° 3.] 

EXERCICE PÉRIMÉ DE 1861. 

COMPTE FINA.L D'APUREMENT, 

rn ce qui coueerue les ordonnances qui restaient en circulation et à paye1· 
à l'époque de La reddition du compte définitif. 

79 



[ N~ 5.] ( 514 ) 

EXERCICE PÉ 

Compte fi.,wl d'ap1tî'eme11t, 

r· 
-·- --- - ---- ~ - . - - --- -- ---- ·- - ·-- --- .. - - 

i OflDO:-lNANCl•:S PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFll·'.S 
SUIL UllUIJ~H~CtS i~ ClllCUL\TIO~ . 

1 
eu erreutuuou . -~-- .. - - -- 1 ,,ut l'HIU!Nll Q ,aoyer ! 1 

}IINISTtHES ET SEllVICES. l li ludôLu1·t1lu l'e-urcki, 1 1 
pt 11tli1IJrL' ltiij!,, 

1 .! l 

! y cv1upri~ le~ ll,;j1t'llh!:I ~::\ taü2 1 i-::-i UJG5. 1 1:\ (U(l,4, 1 •;N lflGü. 'l'O'l'AI,. 1 rr1ln11l li J11~1illt:1· 
i .HH· h:s 1udu1111unc:1.•J {UIJYCIIIIJ, ~tJéi:.),, ' 1 

1l'1JUVl•rlur~ d<: rB'1III. 1 

1 ! i ' 
1 ' 

! 
1 

1 SEH\'ICI•: O1\UINUliE. 
1 

' - 

/Jlipe11u., sur iles 1·rudits tram{Jros en vertu 
de t'urticle :Jolie ta loi de r:1Jmpt11bili1~. 

) """''" 1 '.''.' 

10,110 " 10,110 .. . " " 10,110 " 
[: Ministère de l'tntérleur. . . -.. l~,aO. 1:!. :j8 7-2 58 " " ï2 58 

1: \ - 18(10. 4,ll!.tü ,;1 -1,:51() 51 ;,60 " " " 4,006 51 1: ' : l Exercice l sus. 80 !)!, " 81.11.15 " . 8!) !)5 
: Ministèrn des Travaux publics. 
, . -- - ISGO. 3,563 10 s.sos 1 !) >• " ,. 3,563 !!) 

Dette publique. Exercice l 86t.l. 87-1 87 874 87 " " " 874 87 

Ministère <le la Guerre . 1,1, 2,500 " 2,500 " " " " 2,500 

·-------- ~ --~ . -· -- ------- -----· - - - 
21,007 10 21,4:'i7 15 4(l!) 05 " " 21,907 10 

Dépenses propres cl l'exerc-ice. 
1 

Dette publique 101/!3,1 07 4!1,50-'I :52 2,:506 00 560 07 422 75 j 52,79-i 04 

, Dotations. ( Chnmbee des Rcpréseutants.). 3,784 80 ~,78-1 80 i 3,784 so » . ,, 1 

1 Ministère 1fe la Justice. l ,0:t3,:'l53 ï5 1431:580 4G 874,872 64 1,6,513 80 2,412 >) !-1,022,5( 1 90 
1 

1 ·-- des Atfaires Êtranr,èrc~ 2tl,08:i S4 21,0.15 8-1 " 7,0-10 ,. " 28,0S5 84 1 

. - <le l'Intérieur. 61J.i,8\l6 21 ·1!)4,1!60 43 3G4,250 04 77,457 50,556 16 138710:M 53 

- iles Travaux publics 1-14,403 -11 11>1,521 s:; -i,üûl 17 00;'.i G4 547 G~ 143,426 26 

- de la Guerre. Hl,0!>0 -18 15,506 00 418 34 ,, " 
1 

15,024 43 
1 

1 -- 1li,, Finances . 42 40 42 40 " " " 
1 

42 40 
i 

1 
: Non-Valeurs cl Remboursements ~,%8 21 -i34 46 1,241 76 38 07 • 1,71'1 2!) 
1 

---·-- -- - -·- ---·~---- .. 
1 2,014,150 15 566,180 G:5 l,2H,75I 75 87,'1:!7 58 li3,748 53 11,055,108 40 
1 SERVICES SPilCIAUX. 

- 
J),Jpe11ses sur de,ç chidits 011 parties de crédtt« 
restés disponibles d lu ,:/dture cle l'exerciee· - 
1860, et dotit Lo transfer; (1 eu lieu e11 vertt' 
de l'article ;11 de lu loi de comptabüuë. 

:'lllol!i1tôro do- t'lnC:ôrleut". 

Construction el a meublemcut tic maisons d'écoles. 
(Loi du 51 mai 185!).) . 112,024 07 28,0JI 6(i 52,:l68 ~li 15,260 44 18,763 61 112,324 07 

.Hlnl.!lllf:ère, de!I. TrQ"Vf\US. pubUC!'I-- 

Travaux de r-accordcment de routes, tant au 
chemin ch: fer de l'Etat qu'aux chemins de fer 
concédés. ( l.oi du 8 septembre 11!5\l.) . . . 1,555 04 n · 1,492 40 •> " 'l,'192 40 

i 
114,47!> 11 26,051 66 1i3,760 76 13,260 4.f 18,703 61 113,816 47 

1 •. : 



( 51{S ) [N" 3.] 

RIMÉ DE 1861. 

à l'époque tlu 1" ja11vie1' 1866. 

01\DONNANCES DISPOSITIONS FINALES 
i-oun L',u•Ul\Y.lltA'I' DY. L'Y.Xf.ll~ICt. 

.. 
cc elrcuhtlun 

11u1 re1,tt.1l011l .'l 1,uyc, --· ----·- _.,,..._ 
ORIJllNrU,l'CCl!!J oauON1'U,Nt.:K$ 'rO'l'AI. 

JJ l'tt)Olfllè f~~,;~t~u J.Ï•u11~1~~~1 · 
prucrl 11•1 11u 1•ro!H <Î~:il nu mo11l1111t Obse1·vatùmi;. 

,h )o 11rc:1-:1lvtl1>n 1ht tr ësvr , ~t ,l011t 
(I"" j!lllYlt•· 18tlt,), tlu1t • I:~ tlOlll la lu 11101,~unt u dl• d<:1 

y cu11111ds lea dL'1•cn,u 111u11tu11tu t!h.1n•rnl 1uirtU vn t eeet te ordonnances . 
ta la 1:ul:uL• Llo dé- L'lll'Dllr1l11111lri, UU IIOU pn)'i!H 

1 c1urnt t. juulfü:r. 11Vts el euu11olgn!I.· compta du Uu,l.ctil au l" janvier ISGG. tlon,. J~ l'uetclto IMU, 

" 
,, .. ,, 

. . " ., . ,. . " 

" » " » 

" " ! » . 
" " 

1 
" " 1 

1 

l) " 
1 

" . 
,---- - - --------- . " " " 
1 

. 
48,4,t0 03 408 » 48,032 03 48,440 03 

" " . » 

1,041 85 . 1,041 M 1,041 83 

• " " " 

7,871 68 o) 127 " 7,744 68 7,871 68 n) Pnvemeut elîectu~ par un comptable des r-outrlbutiuus ~n 18611, el qui n'a 
été ndm(s dans ln comptabilité qu'en 1866. 

077 l!5 • 077 15 07ï 15 

166 05 . 160 05 166 05 

" " . " 

553 92 . 5!53 02 553 92 

-------· 
59,050 66 535 .. 58,515 60 50,050 66 

600 " " 600 • • 

62 64 " 62 04 • 1 

1 

66~ 64 " 662 6,j " ., 80 . 



[ N° 5.J ( 516 ) 

EXEl\CICE PÉRIMÉ 

Compte fin~t d' apurement, à l'époque 

:\:UNISTimES ET SERVICES. 

10RDONNANCES 

1 

eu clra:u.lu.lhrn 
11ul rt-lllDlt'nl à l!llYtit 

1411( ~~6~~~:~Jtbl•::;;;:t.t 
1 y com µris lu ilôperuu 

1 

-renont b. JIIIUilcr 
~ sur li~• orJ.011ua1u.1;11 

i.l'ounrU.irG Jtt crl!Jit 

PAYEMENTS El1ft:CTUËS ET JUSTIFIÉS 
SUR OIUIO~l't~IHllS ll~ Cl!ICtJLATIO,~. 

1 1 -- 

~rt t8G2 
(11o~e111b.11tJ.t¼c) 

EN 1804. 1 EN t86U. TOTAi •• 

SERV tees SPÉCIAUX (surra), 

D6perues sur les crlÎdiU aUouti, par du loi& 
11olda1 dtiru te cour, üe l'exercice. 

Subsides destinés à Iarorisee lei travaux qui in­ 
tëresseut l'hygiène publique. ( Loi du 2 juin 
1 B6t.) . 

l\ÉCAPl'rULATION. 

URYICE 
ORDIIU.IRE. 

' Dépenses sur des crédits transférés. 

~ - propres à l'exercice 

) 

Dépenses sui· des: crédits transftrés 
de l'exereice t sue . . . . . 

S!I\VIC~S 
sPicu.u:t. Dépenses sur les cré1liu alloués pal" 

des lois votées dans le cours de 
. l'eK.ercice . . . . . . . . 

1,500 » 11500 n a 1,500 » 

21,007 10 

2,014,159 15 

114,479 11 

1,500 • 

21,437 15 

566,180 6~ 11,247,751 751 87,427 58 

28,051 66 

469 05 

55,760 761 13,260 44 

1,500 » 

21,007 10 

53,748 55 11,955,108 49 

lts,763 61 tt:S,816 47 

t,500 » 

------ --- ----1---- 1--------1----1---- 

TOTllll. • • • . rr I S?,152,045 56 l 615,6411 44 11,oOo,482 461100,688 02 1 72,512 14 12,002,352 06 



( M7 ) l No 5.J 

D~ i86 l (serra). 

du 1" janvier 1866 (suite). 

DISPOSITIONS FINALES 
OIIDONNANCgs l'llUII L' ,1•U11t;1F.N I' l>E 1.'t \tnr.u.~. 

en dreulolluu ,,. - - 
qul Uit~ltil ~ llll)'et OHDO~N.U(CIS- UllDONt<ANCK& 'TOTAi, 

,\ l c1,o,1ue frUJl!ICU t!v ulilt' pre,i:rlln PU p1uU1 1 1 Ubseruattons. 
d11 lo prncrlvtlou ur1 t vu d'ol-11,u1l 1J11 trr1wr. t1t iJ,ml l ga uu meutun 
{L., jlllYll:l" 1860) uun , CL Ju11L le lu IIIUULlllll Q "I" l.lr.• 

' 111u11tuut11.1Hi.l-\'L'rh1 (iurlu eu ,ru111 ur donnuneus 
1cowprl1 llt il6JtriUtl l 11 uhu ilet J.1- ulrnon.lh~airo ou nou rnyi:u 

t- •• t,.,,11t ll j,.uhller. p6\1 •t 1:1H1illgn11..- cuu11ll11 1lu. u~Jgcl au l., Juovuu tMG 
Uont. ll• l'ucn.lo UCliU. 

h ~ ,. • 

)1 Il V lil 

51)1050 06 !135 " 58,tSl5 66 51l,050 60 

062 64 " 66i 64 61\'! 64 

)) 11 l4, Il 

50,113 30 535 » 59,178 30 59,713 30 i 





( 5H) ) lN° 3,j 

EXERCICES EN Ct)URS o~APUREMENT 

DE ·l86~ A -1865. 

Situation des créances restant à payer au 1 e• janvier -1867. 

------a:a:>@(lk---- 



[ N° 5.J ( 520 ) 

EXERCICE 

Situatior, des créances ,·estant 

. . =====-------·-·--------·····----------- 1 -- --- 

1 01\DONNANCES 
1 ,n d1·tulullou 
! ,,uJ n-f.Laleol ili J'O.YH 

~-1JNIS'l'È'0ES E"l' SEDVICFS. 01(;\tl~•;;;,;•,,_i·:~~~t· 
il l \ 1.... ll Ji.. y co111prl1 I«.!$ d1.:p1:ust~ . 

""'"'" à ju,tlUer El'I (8631' •ur les crëunuuneee ( t, t dé ) \ j .J"otlvuturt- ,te tr~dlt. novc:m · c C', • 

1 1 
1 1 

1 1 1 

SEllVICL-: OIIDINAIIŒ. 1 

f'AYEMENTS En'EC 

1 

1.11 f804. 

Déperues sui- 1le1 cl'li<Iits tran.sfél'és m vertu c/e t'nrticte :JO de ta loi âe 
comptabttite. 

lltinistin·e tic la Jus lice. Exercice 1 8~ 8. 

l - 1850. 
1 

-·- de l'Intérleur . 
1 

-- 11!01. 
1 

1 

- des Travaux publics. - 18()1. 

·~·· de la Guerre . -- isnr. 

Dâpe,ueJ pro[rres d l'exercice. 

Dette publique 

Ministère tic la Justice 

des Affüii·es Ètraosèl·es. 

1k l'Intérieur. 

des Travaux publics 

de la Guerre . 

des Finances . 

1 [lion-Yaleurs et Remboursements. 

... 
Î 

0 00 !) 00 1 . 
t>,801 05 5,801 65 1 . 

13,002 14 10,126 14 l 3,770 . 
1,171 06 1,171 06 . 
:.!,861 57 . 

1 

. 

:.!5,746 02 1 17,108 451 · 5,776 . 

21,865 40 1,8~2 95 3,724 25 

4t\270 08 1!),044 5-1 20,5î5 su 
450 81 148 4:5 • 

6'H,:i81 5!l 15:?,~52 80 23~,':!\!4 07 

2;3,278 (l·J n.sas 12 JO,:j60 21 

-17,481 61) 47,216 51 

418 52 87 10 70 " 
2,H6 21 575 75 80~ 81 

----- -- 1 -- ·-~-- 

7ït,280 71 1 212,584 00 1 207,157 80 

SERVICES SPÉCIAUX. 

Dtipemes sur des crédfü ou parties d~ c1·tidil$ rulé$ disponibles d Ici clôture de 
l'exercice ·186·/, et dont le transfert a eu lieu en vertu de l'article [J,f de la loi 
de compt(lb-i/ilé. 

1 
1 Construcrion et ameublement de maisons d'écoles. (Loi du 31 mai 1859.) 

1 Loi do 2 juin 181)1. ~ 

1 
1 
1 
! 
1 

11:lnlst:ère de l'Ja.Cëa>le•r• 

Acquisition de terrains et dépenses de construction d'un établisse­ 
ment pour le tir national; subsides pour l'établissement d'au­ 
tres tirs 

Subsides destinés à ravoriser les travaux qui intéressent l'hygiène 
publique . 

À ll!PORTRll. . fr. 

51,294 72 

7,800 • 

62,239 , 

121,353 72 

6,265 ~ [ 30,037 90 

3,025 ,, 1 2ï,274 • 

1-------1-----•--·--- 

9,888 • 1 57,'>11 90 



( 52i ) l N° 5,J 

1862. 

à pllyer au 1°' janvier 1867. 

- -- - 
1 
- - ~-·-· - - - M--- l 

TUI1S ET JUSTIFIÉS. ORllONNANCES l 
en e irculatiou 1 

-- ---- l'Olllllt OBSERVA TJONS. 1 encore n payer au 1 

1 I" j1111.,Jer tS6'7, / u rnms •:N {8(1(1. 1'0'fAI,. 
1 Y'""'l"hl"~'I""'" 1 
1 

rol ml a julllllt-r 

1 

1 

,, " 0 (10 " 

,. " 5,801 (15 " 
. " 13,00:! 14 " 

" " 1,171 00 " 1 

2,861 57 " 2,801 57 " 

-- ------ 1 
; 

2,801 57 " 23,740 O':l •> 
1 

' ! 

7'67 01 1/J30 03 7,535 74 14,327 06 

ll,009 • J,548 20 47,177 49 1,00::1 50 
' 

" • 148 43 ;;11 ss , 
1 ! 
1 120,t18 4~ 151,62-1 20 016,520 21 a) 11,061 1B ni Y compris 111,c somme ,le soi. frnni,~ p,l)ee pnr un •·omplablo des ,·,mir,- 

1 

butions en 1s1,1; el admise en couiptalnlite en 181,1. 
485 78 660 li0 22,842 71 435 00 

' J0O 13 • 47,406 64 7!S 0!S 

• 1!:-0 " 337 10 81 42 ' . - 
2':? 02 10J '20 t,!105 78 6:5:l 43 

-- - ----- -·-- 

1 

127,583 20 155,3~6 02 743,272 10 211,017 01 

: ' 

! : 
1 

1 
7,809 . 7,184 82 1 51,294 72 . 

1 

l 

" 800 • 800 >l 7,000 " i 
1 
1' 

10,608 20,272 61,809 570 1 

" " ~ " 
i 
1 

18,507 " 28,256 82 115,905 72 7,370 • 1 

St 1 
1 



( 522 J . 

EXEHClC~ 

Situation iles créances restant 

MINISTÈI\ES ET Sl!:HYICES. 

. 
I\El'OII 1. . fr. 

Sim V !CES Sl'J.!CI AUX (surrs]. 

Depetue-, s111· dt•s crédits ou pal"ties de crédit$ rfstti& disporâbles à la cldtul"e Ile 
t'eeerctee '18/l/, et do11t le transfer! a rn lim eit 1.•ertu (li, l'article JI tle lu loi 
tle comptabililé (suite). 

li l11l•tèro do lw. U uorre. 

Loi du 8 sept, l 851J, 
el arrêtés royaux des 
26 décembre 11161 et 
5 novembre llHlz. 

Travaux tl'ag1·audissemeut de la ville d'Anvers cl continuation 
des travaux de défense. 

Suv11:1! O[IDlll,Ullt. 

$EftHGU SPf.CI.HX. 

Appl'Ofontlissemcul de la Sambre dans la partie comprise entre 
l\lornimont et la fro11tiî:1·e de ri-ance . . . . • . . . 

Amélioratim1 du 1·égime tic la cramle Nèthe, de l'Yser et du 
canal de Plasschendaele et lie Nieu1101"t I par Furnes, à la 
Iroutière lie France. . . 

Tra~au:1. ile raccordement de routes , tant au chemin de for de 
l'Etat qu'aux chemins <le fer coucêdés. . 

l'a1·ad1èvcwe11t des chemins de fo1· ile l'l~tat 

utCAPITULA.'rION . 

. ~ Dépenses sur- des crêtlils lraus[éré, 

( - propres à l'exercice 

sur iles crédits I rausfêrés tic l'exerelce UiO 1 

ORDONNANCES 
en cirC'ulutlou 

11111 rtJUh•nt o 11ayittr 
è: l11dôtureJeJ'11"1c1·th:e 

(31 ot-lObr" i8U3), 
r to1uprl1 lit'S ddpruuu 

u:111:mtiljuetlth·r 
1ur Ju 01·do1u10.ntl'I 

1l'0Uv4:J'lt.ue tle eeedu. 

121,333 7:! 

125 09 

! 

PAYEMENTS EFFEC 

Rl'I {U63. 
(nO\'<!Jlll.t- •U. û~t.), 

!J,888 • 

EN t864. 

51,311 uo 

125 00 

6 80 1 < 1 . 

500 . " . 
2,709 00 46 92 2,600 34 

0,404 01 \),361 73 

-- 
133,870 58 1 10,296 65 1 60,057 53 

23,746 02 

771,280 7'l 

133,871) 58 

------1---- . ,----- 
U28,015 31 

11,108 45 

212,584 00 

10,206 05 

5,77G • 

267,757 80 

60,037 33 

248,080 10 1 53 l 1571 13 



( 525 ) [ N• 5. I 

186-:2 (surrs). 

à payer au 1" [anuier 1867. 

~ --- 
TUËS ET JUSTil<'lÉS. 01\DONNANCES 

tu 1d1cul.illu11 --- - -- - HIHU!t 

eucore à puy or ou OBSE/l VAT/ONS. 
ISl'II tOOIS. 8N 1800. 

1., ju.mler Uun, 
TO'l'AI,. y c:omvrh htttlf'Jll'lllt'a 

l'CllQlll A J uuillrr, 

1 

' 
18,507 >• :l!!,~56 8:l 11;,;,uo3 1:1 1,'!,70 " 

i 

" " 125 01) ' 

• . " . 0 80 

. . " b) 300 » /,) i\loulaul J'une ordonnance annulee en UL3. 

" " 2,647 26 0:2 04 

•> 4:1 34 !J,401 07 ., 

18,507 .. 2s·,200 w 126,140 14 7,730 44 

2,801 57 " ~3,746 02 " 
127,583 20 l;j5,346 02 743,272 10 28,017 61 

18,507 . '.:lll,'200 16 126,140 14 7,730 44 

------ 
14~,951 86 163,041) Ol! !lO:S,\58 20 35,757 05 

i 

82 



! No 5.J ( 52I~ ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

PAYEMENTS srrsc 

MlNISTÈIU:S ET SEHVIC~:S. 
1 

OltOONNANCES 
eu etrcutut tou 

1 
qu l rl!Uull·ul /1 pu yur- --~ 

u l11 etôrure di: t'ure rctee - 

1 
PL OClf)l1t•1: l8ULJ. 1 

, y COllljlt'l!i lc3.tlCpL•IUCI • 

1 
"""'" il Juslllirr EN 1864 EI'I 1861:S. l 

. sur h:1o 1.11·J.u11na1u:i:~ (nU-\'l'tub. et déc.}. 
tJ"ot1Yl:rLlll't: Jt; 1:HJJ1t. 

1 . 

SEllVICE 01\0lNAIJIE. 

I>lipe,ues wr des crédits trm1s{1iréJ en l'erti, ,.le I'urticle .'/0 d~ /11 loi 
de com1>tabilitii. 

Ministère do la Justice Exercice 1801. 

- de l'Intérieur . ll'IH 1. 

- des Affaires Étran~êrns. - 1$62. - 
-- des Travaux publics. - l86:l. 

Nou-Yaleurs et Rembouesements. ··- 181>:!. 

Dtipe,ues propres à l'exercice. 

Dette publique 

Dotations. - Chambre des Représentants 

Ministère de la Justice 

des Affaires Êt1·angèrns. - 

de l'{ntérleur . 

iles Travaux publics. 

de ta Guerre 

des Finances . 

Non- Valeurs et Remboursements. 

10,200 •> 10,'100 " 1 . 
:!,/422 » 2,422 " 1 

\11 .. . 1 

1 ,!'>05 27 1,500 15 1 5 14 

!>,028 ~5 200 42 1,047 10 

- 

1 l-1/:i51 551 2:5,2-1ï 62 1,050 24 

SEIIYICliS SPÊC(HIX. 

Depenses .rnr des crédits 01, parties cle crédits restés disponibles à la cli}t"l'C de 
l'exen:ica 1862, el dont le transfert a et, lieu 1m vertu de l'article 31 de la loi 
de comptubltit«. 

:lllotntè-ir:o do rrut.Ul"lcu.r. 

Coustructiou et ameublement rle maisons d'écoles. ( Loi du 51 mai t 850.) 

; 

Loi du 6 sept. 1 l'l:W, ) 
et arrêtés ,-oyaux des 
2H décembre ·ttJ61 et 
5 novembre 1862. 

Approfondissement de la Sambre dans la partie comprise entre 
i\Iornimllnl et la frontière de France . 

Travaux de raccordement de routes, tant an chemin de fer de 
l'l::tat qu'aux chemins de for concédés, . . . . . . . 

Parachèvement tics chemins de fer de l'État 

,\ REPORTER. . fr. 

21,0lH 0-i 1,055 75 s.sss oo 
11 81 77 87 

'15fl,S9i -1:2 ti0/i24 05 16,505 07 

16,765 ()9 8,2GI 19 1,000 " 
-1s;;,1so 21 75,111 41 211,780 18 

7,595 06 4,805 4~ 556 71 

5,805 5 i 2,659 M . 719 90 

8,340 78 8,281 90 t 80 

5,ï50 -1-1 845 86 5,521 83 

--- 
085,562 01 1 162,2:!2 62 257,576 45 

15,980 23 2,895 • 4,845 n 

12-1 # " • 

5 GO . 5 60 

2,615 ., . 
--~---·- 

1 . 1 16,720 83 2,805 4,846 60 



( '5'2o ) l t\O a.J 

t8ü5, 

à payer an 1" janvier 1867. 

- ---- - 

011:o~NAN~;:s 1 

--- - -- -- --· ··- -· -- - 

TUÉS El' JUSTH'lËS. 
1.u clltul1Ulun : 

- -------- 1 
ruUrnl 1 OBSERVATIONS. 1 c11co1·0 i, P") or ou 1 

1 
1 llN t8CG. 'fO"l"AI,. 

l•• [auvler 18&11 
1 y cu1up1 h lt-• 1.hJt1t-1utf · 

rc:.uaut à j1Ji.t1tle-r. 
1 

. 10,200 >} " . 'l!,422 • " 

" ., 01 . . 1,503 'l!7 " . 1,250 52 7,771 83 

-------· .. ------- . 15,381 79 7,805 83 

1,375 :18 7,144 n. 15,916 52 . 71 87 " 
52,801 50 120,430 62 0,466 80 

4,501 18 13,762 37 3,003 32 

106,5S6 • 39S,427 50 001052 GS 

1,044 . 6,784 15 GOO 85 . s,:1ï8 0-1 426 60 

n 8/l83 70 57 os 
63 13 4;4~0 82 1,508 62 

-~·--· --· 
166,1121 6\) 506,720 76 118,841 25 

1,520 ,, o,o5s " 4,022 25 
- 

. ,, 124 " 

" o 60 . 
. ., 2,613 0 

t,3~0 1) .,,.,.,FI 



EXERCICE 

Situation des créances restant 

MINISTÈRES ET SEBVIU:S. 

OH0ONNANCES 
eu elnutoLîon 

.1:!1~tt~:!~~\-~:::c~:.,1------------- 
( ist oclobre usat}, 

y ecm 1,11 !.s les di1pll1Ul'-' 
rt.Uunt àju1L1Uor 

d~~~::: l:!"~::~;~~t 1 ( novemb, et llcfo.). 

PAYEMENTS EFFEC 

llN {864 u 1861S. 

R~P0111. . fr. 

SERVICES SPECIAUX (sum.). 

lJépmsea sur des cnidits ou parties de crédits restes di1Spo11ibfos à la clôture de 
l'exercice 181T21 et dont le transter« a eu lieu e11 ve1·tu de l'a1·1icll! JI do la loi 
de co,nptabilite (suite). 

Loi du 2Ju;n 18'1. j 
Canalisation tic la Meuse, depuis l'embouchure ile la Sa01b1·e à 

Namu1· jus11u'à la limite supérieure du bassin houiller de Cho- 
klei-, . • • • 

Travaux destinés à relier les charbonnages et établissements in­ 
tluslriels à l'aval de Liége avec le canal Jt Liëge à Maestl"icht. 

Construction d'un chemin de fer direct de Bruxelles à Louvain, 11a1· Cortenbe1·ff· {Loi tlu 
14 août 1802.). 

Mlaa&.tire cJ:o l'lahSrlcr•r~ 

Exécution de travaux publics tl'utilîté communale dans les localités auelutcs par la crise 
de l'industrie eotonnlère. ( Loi du 26 décembre 1862.), · .. . . . 

D8pll11S6S su,· les credits allowis pat· des lois votées dans le coi,rs dB l'exercice. 

Construclion el ameublement de maisons d'école$. (Loi du 14 mars 1863.) . 

I\ÉCAPITULATION. 

t 
Dépenses sur tles crédits transférés 

S!llYlCS: OROINUI\B. 
- propres à l'exercice 

SBRYICBS SPSCl.t.llJ:. ) 

sur tics crédits transrérés de l'exercice 1862 

sur les crédits alloués pai:· des lois votées dans le cours 
de l'exercice. 

10,720 83 

584 • 

818 80 

1,320 ., 

t7,61.i8 • 

4,846 60 

584 " 

OSO » 

t!i,334 23 

37,111 63 2,895 ,, 21,004 83 

2ss,:~02 46 1. _50,133 s1 ! 1s4,:m 01 I 

23,247 62 14,931 55 f l,050 24 

685,562 01 162,222 62 237,576 45 

37,111 63 2,895 • 21,604 83 

288,562 46 59,733 87 134,571 97 

t ,034,283 72 l 251,, 1 ss 04 ! 3114,6os 411 



( 527) [N° 5.] 

1865 (su1TE). 

à J>ayer au 1" ja1tvie1· 1867. 

TUÉS ET JUSTIFIÉS. 

1 

Eli f806. TOTAi .. 

1 
ORDONNANCES' 

eu i:Jrculotlon 
' rr1tt1hl 1 

encore i, 1•11ycr 1 
111u l0 janvlee IIKl'1, 

y com1u ls le• ,h·v~mu• 1

1 

QI, 
re.t.;a.1.11. faj1ollfln, 

0118/lR //,41'/0NS. 

11:mo » 

• 

818 so 

800 •• 

u,001 co 

58-t » 

818 80 

030 " 

16,134 25 

7,05V ~=> j 

3110 • 

1,333 77 

2,958 80 o,583 •• 

1 41,4'::!I 40 l 23!:S,!>27 241 52,8J5 22 
- --·- 

• ' ,., •• , 70 1 7,865 85 

166,~1 60 ~66,720 76 118,841 25 

2,033 80 27,;528 63 9,585 .. 

41,-UI 4.0 255,527 24 1 52,835 22 

211,2s1 go 1 845,158 42 1 189,125 30 



( 528 ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

1 01\DONNA-~~:ES 
1 e n elrcutuuou 

1 

qu I rc,t::.ilcmtil 1-1:iyu 
à lu chllun- tlt: l'i:.1.1:1·çh;1·1 

1 ( 5l octobre l6üts). 1 
1 y r.,1111v1·t, tes 1l~1w1ncs 
' reo:au1 :1 j uuificr 

I
! 1ur lta Ul",l()UIIDll'tt.'S 
d'ouveetuee Ùj:- c1•èL.!it. 

!!!!!!'t' 

MINISTÈRES ET SEHVJCES. 

PAYEMENTS 

Ei. mou 
(m.1ve-m1J. eLùl!ct:w.b.}, 

i 

SERVICE ORDINAIRE. 

lJtipenses s1,r des crétlit« trans{fres e11 ve1·tu da l'article JO de lu loi 
de romplabilitô. 

lllinistère ile la Justice . 

des Travaux publics. l 
Exercice 1861. 

11Hl2. 

186:5. 

Dépenses propres â l'exercice. 

Delle publique 

Dotations. - t:bambrc des Représentants 

Miuistè1·c de 13 Justice . 

des Alfail'es Étmogères 

de l'Intérieur . 

des Travaux publics 

de la Guerre . 

des Finances . 
1 
1 

' Non-Valeurs cl Remboursements. 

SERVICES SPRCIAUX. 

Dépenses sur cles crédits ou parties de crédits restés 1tispo11ibles d la cldture do l'exercice 1863, 
et dont le transfert !I eu lieu e1, ve,·L11 de l'article 31 de la loi de eomptabüuë, 

Continuation des travaux destinés à améliorer l'écoulement des eaux de l'Escaut. ( Loi du 20 dé­ 
cembre 1851.). 

Exécution de travaux d'arnélioratiun à la Dendre. (Loi du 5 mars 1S58.) 

Amélioration du régime de la grande Nèthe, de l'Yser cl du canal de 
Plasschemlaele et Je Nieuport, par Furnes, à la frontière de France. 

Loi du 8 sept. 1859, 
et arrêtés royaux des 
26 décembre 1861 el 
5 novembre 1862. 

Amélioration du régime des eaux de la Dendre 

Dhdst~rc do ln. Jlustlcch 

Part de l'État dans les frais de construction d'un nouveau palais de 
Justice, à Bruxelles . 

A REPORTER. . fr. 

2,l)65 05 1 . 
30 00 30 !JO 

12,28-1 75 12,284 75 

14,680 70 12,515 G5 
1 

25,t 13 84 

1 
5,161 ., 1 

1 
1 

1,392 i:5 

60,057 20 11,716 81 

18,442 20 2,41.12 20 

486,0ll 74 13ï,~40 18 

21,656 38 15,873 25 

814.01 ll1 2,196 26 

5 85 1) 

1,720 52 1,075 15 
-·•--- 

022,7s2 rn 173,854 04 

150 ., 

852 • 

138 20 

-12,411 94 

485 n 

50 20 

306 !JO 

360 • 

14,017 14 717 10 



( 529 ) l N" 3. J 

t864. 

à payer au 1" [anvier 1867. 

E}'FECTUÉS .ET JUSTIFIES. 

l'OTAL 

ORDONN,\NCl•:S 
tri elrcula+lon 

~ Irestnnt encore 11 pnycr 
au , •• j111n ltr t86i • 

Y com,1rh lt't JlptU)U 

rt'tlo.ul 'I J 1t110tt 

OBSERVA 1'10NS. 

1 

1 
1 

l 1 1 1 
~,365 05 ~,M!'i os ~ 

30 00 1 . . 1 12,2B4 75 1 . 
- 

2,30!\ 05 
1 

14,680 70 1 1 1 
1 
1 
1 
1 

~,105 01 8,260 01 16,847 !13 1 
1 . 1,50':! 73 

1 47,107 7.f 58,824 o5 1,232 65 

15,200 • t7,60Sl ~O 750 " t 
200,':lOO 00 537,MO 08 118,'HI 06 1 

1 
4,056 Oi IU,0:HI 80 1,706 40 

5,0t7 " 8,113 26 2!\S 55 

5 85 5 85 

1 - 
162 fi7 l,%7 82 482 50 

27i,854 81 451,709 75 1 171,072 41 

832 ,, 

7 !50 

- 
9û4 !50 

57 70 

306 90 

485 n 

150 n 

80 50 

12,105 0-i 

1,681 00 12,335 54 
83 



350) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

I ORDONNANCES 
eu titculutlou 

1 qul reslalent. j puyc,r 
,it Ju erôtuee 11': t'eaerelee 
j ( 31 uciubrc 1165), 
1 y c,uuprl.5 lu Jd_ptu!in 

rtsl11ut àjustillcr 
l 51.lr lt, ot1foruuu1i.:11:::t. 
1 d'ouveeruee tle crddll, 
1 

PAYEMENTS 

EN 1800 1 
(norcwb. et décemh,). 

l 

SER\'ICES SPÉCIAUX \SU m.). 
ltt:PWIT. . fr. 14,017 14 

Dé}len,es .sur de$ crédits 011 parties de crétlù« 1·estds llùpa1tibles à la cldttu·o c/11 l'exercice /8/J:J, 
et dont le transfert c1 e11 /ie11 e11 ve1·t11 de îurtiel» .'l / ae la loi Ile compt11bi/Wi (suite). 

, .. ""', ., .. ,..,_ l Ccnsu-uction d'un chemin de fer dirccl ile Bruxelles à Louvain, par Cor­ 
tenbcrg . 

Achèvement des stations cl de leurs dépendances, et prolongement du quai 
du llhin, à Anvers . . . . . . . . . • •• • • . . • . . 

Exécution de teavaux d'utilité communale dans les localités atteintes par la crise Lie l'industrie 1 

cotonnière. l Loi du 20 décembre- 1862.) 

Construction cl ameublement d•: maisons d'écoles. (toi du 11 mars ll!IJ3.) 

1,532 •> 

617 » 

0,000 •> 

717 10 

02 •• 

22,568 45 809 10 

JJ,ipetue.i .rnr les crtftli/s alloués pm• lies lois votées dam le cours de Vetcerciee. 

Construction et ameublement de maisons d'écoles. ( Loi du 15 juil!et 1864.) 

ftJ<:CAl'ITULATION. 

SKRVICI. ORDl~\lRI!. 

SERYICKS SPl!CIA.tr:t. 

} Dépenses sur iles crédits transférés 

( - propres à l'exercice 

{ sur des crédits transférés de l'exercice 1865 

sur les crédits alloués par des lois votées dans lecoursùe l'ezercice. 

1 147,453 94 1 36,026 75 1 
! 
1 
' 
1 

1 
14,680 70 12,315 65 

622,782 1G 173,854 94 

':l2,568 43 809 10 

147,453 94 36,620 75 

- 
807,28!> 23 1 223,606 44 



( ôot ) {N° 5.J 

i 86!&- ( S Ul'T& ). 

à payer a" 1'' janvier 1867. 

EFFECTUÉS UT JUSrIFIRS 

--------· 1 

1 

1 

TOTAi, 

OltDONNA!'iCES 

1 resl1111I cneorea paver 1 
out" j.111w!Lr t661, 1 

y comprh 1.-1 LUi>t:ruu 
n•SlUlll u JU■tllltr 

OBSERVAT/ONS. 

904 50 1,081 00 12,M!i 51 

1 
1 
i 

1 

1 

1 

!12 . 1,440 

2 29 2 ~o 
• 

. 817 " 

6,000 D 6,000 . 
- -- -- - 

6,966 iO 7,775 SO 14,50:l 54 
1 

r· 85,4!!6 69 
1 

• 22,083 44 1 25,:;70 50 
·-----·----·------- - ----------------- - 

,,065 05 14,680 70 

27~-.854. 81 41H,709 75 171,072 41 

tt,901> 19 7,775 89 14,591 54 

85,451> 09 121,083 44 2!>,370 50 

-- 
372,64!S 54 500,249 t» 1 211,03!!, 45 

84 



[N• 5.] ( 552 ) 

EXl~RC(Cg 

Situation des créances resuuu 

MINISTÈRES ET SE11VICES. 

OllDONNANCES 
eu ci1·cu~111lo1L 

qu.i. rt:stult:nt à pll)'l'L' 
it. ln cJôturo d~ l'uc1·ci.:~ 

(lU Oèlubre 18CI~). 
y tumiu·is lei û~peust's 

re!IDnl ôjuslilit1• 
9UI' lij, 01·1.lounutU·c.::1 

d'uuui,·turu tJ.4: c:r~dil, 

PAYEMENTS 

effociués el j ustiliés 

on tBGO 

[uovemb. et dCccrub.). 

SERVICE OIIDINA!Rll. 

/Jepmses sw· des crédits transfëres e11 ve1·lu de l'article :JO de la loi 
• de camplllbilitli. 

) "'"'" 18-02 
Ministère des 'l'r-avaux publics. -- 180S 

-- HIH-1 

- de la Guerre. 1804 

Dépenses propres à l'exercicir. 

Dette publique 

!\liuistère de la Justice . 

des Alîaires Élranr,è1·ès. 

de l"lnl1h·ieur. 

iles Travaux publics. 

de la Guerre . 

des Finances . 

Non-Valeurs et Remboursements 

ssavrcrs SP~:cuux. 

Dépenses sur ,les crédits au parties <le crédits restes dispo11ibles d In cldtt1re tla l'exerciceJ8ti4, 
el tio,it lu transfert a tm lieu 81& vertu de l'article 31 de la loi de comptabilité. 

Achèvement tfe~ travaux de l'église de Laeken. ( Loi du 3 juin 1850.) . 

Loi du 8 sept. 1850, 
et at·1·è1ês rovnux des 
26 décembrè l lfü I et 
5 novembre 1802. 

Loi tin t•r juin 186~. 

( Amélioration du régime ,le la e;ramte Nèrhe , de l'Yser et du canal de 
) Plasschendaele et de Nieuport, par Furnes , à la frontière tle France, 

( ,\ mélioration du n,i;imc <les eaux de la Dendre. 

\ 
( 

Continuation des travaux d'amélioration du régime 1!0 ta Dendre. 

Gonlinuation de la canalisation de la Meuse, depuis l'embouchure de la 
Sambre à Namur iusqu'à la limite supérieure du bassin houiller de 
Chokier. 

A nEPORTEil, . fr. 

150 i2 

12,804 65 

281 03 

10,000 " 

25,250 40 

150 72 

403 91 

----------1-------1 
6-14 05 

46,828 57 
1 

34,o64 05 1 

43,790 7o 17,665 95 

5,180 54 2,688 54 

401,622 95 81,402 97 

151,041 14 136,887 30 

560 55 250 20 

240 50 107 >) 

4,909 20 3,706 44 

654,201 05 l 277,521 12 

5,750 03 

73 55 

30 54 

708 04 

13,860 26 

10 20 

• 

19 20 



( 555 ) [ N• 5.] 

t86fS. 

à paye,· au I" janvier 1867. 

ORDONNANCES 
eu t:lrculi:ition 

rustunt euccre /, pnyor 
uu l'' juu"o'll'r ll)01, 

y ('i11upri1 k• ,M111:111t-1 

n-llllUL il ju1tlO.n. 

OBSERVATIONS. 

12,410 74 

284 03 

10,000 • 

:H>604 11. 

12,265 92 

26,155 82 

2,501 • 

o20l129 96 

14,1!55 84 

330 04 

52 50 

1,t 12 85 

376,670 93 

5,730 03 

73 55 

36 34 

689 74 

7,320 40 

13,850 06 



( 354 ) 

EXERCICE 

Sinuuio«. des créances restam 
_..,.. -•-- 

MINISTÈRES ICT SERVIC~S. 

ORDONNANC~S 
eu clroulull1.111 

qui n1l11;lcnt à t)DYl:'I' 
à ID etOture Je l'eu:rclce 

(2U octub1 u lSOt3), 
y compr1s les 1lt!pcru1e-, 
rt"9lunt i1 ju,tlUi:r 
tur Jt.t Llt•li.>Jlli411Ct':I 

d'u1.&vtf'lU.U 1.h c:réùlt. 

PAYrrnEN'l'S 

~ffo!'luës cl justifiée 

en 1800 

( ucntmb_ et di!eemb.) 

RfPORT. 

SERVICES SP~CIAUX ($u1n). 

Construction cl ameublement de maisons d'écoles. (Loi tlu 15 juillet 18G4.). 

Loi du 14 sept. 1864. 

. fr 

Dépe11aes aw· de$ crédits ou parties üs c-rddits 1·utds disponiblea à /r1 cldture de l'exe-rcfoe 1864, 
et dont le transfert ci eu lieu en verw de l'article :JI tle let lai de comptabilile (suite}. 

Extension du matériel de traction el de transport nécessaire à l'exploita­ 
tion des chemins de fer <le l' Illat Continuation des travaux en cours 
el constructions nouvelles IJJ"ffCUles. 

Exécution des u-avaux stipulés dans le traité conclu entre la llelgique el 
les Pays-lias, le 1 ~ mai 1803, pour récrier le régime des prises d'eau 
à la Meuse. 

Dt!pe,ues mr les crédits alloués par des /ois valses da?u le cours de l'exercice. 

Construction el ameublement de maisons d'écoles, (Loi du 7 avril 1865.) 

Loi du 8 juillet 186!5. 

/ Routes aflluentes au chemin de fer tic l'Êtat el aux chemins de fer Cf?_n­ 
cédés. - Conslruclion de routes dans le Luxembeurg 

Parachèvement du réseau actuel des chemins de fer . 

Travaux de voirie vicinale et d'l1ygiène. 

Construction et ameublement d'écoles. 

BÉCAPITULA.TIOff. 

SMllVICE OllDI:VAIR! • • l 
SERVICU IPJÏCI.UJX. . ~ 

Dépenses sur des crédits transférés. 

-- propres à l'exercice 

sur des crédits transférés de l'exercice 1804 

- sur les crédits alloués par des lois votées dans le cours de 
l' exercice . 

13,800 20 

128,451 42 

514 88 

664 02 

tH,499 58 

10 20 

12,478 • 

220,085 06 

8!l6 2D 

1,054 80 

23,266 ~ 

59,045 50 

29,510 l:10 

St,aso ••. 

206,148 16 60,157 ~ 

23,230 40 644 63 

654,201 05 277,521 12 

143,490 58 12,407 20 

296,148 16 60,Uï! ,, 

1,117,088 19 350,819 95 



( 555 ) [ N° 5.) 

i865 (s111'rE). 

à payer au I" ja,ivier l 867. 

- -- .•. - - - - - •••• - -R 

1 
O1\D0NNAl'.'lC.RS 

1 c-n clrtulr.iLfo1& 
1 

rcslant encore i, payor OBSERf//lTIONS. 
lt.U t-'Jauwltir 18471 

-, comprl• 1-t:• L1~11cu1~• 
rci11.Dnt. à Ju•tlll•u· 

13,850 06 

115,973 42 

- 
514 88 

661 0:J 

131,002 38 

101,400 16 

896 28 

l,O!S4 se 

t0,880 ,. 
31,685 ,. 
235,0tll Hl 

512,694 11 

o76,671> 1>3 

131,O0~ &8 

235,~9[ t 6 

760,oO!J 24 



3 5 {; 



( 557 ) (N° 5.J 

COMP~fE DE TRÉS•)RERIE 

POUR L'ANN(~E 1866. 

---- 

R5 



(N° 5.] ( 558 ) 

NOTE 
,, 

sun LE COMPTE DE runsonsms POUR L'ANNEE 1866. 

Le compte do trésorerie, rendu pour l'année 1866, ex.pose les mouvements <le fonds qui 
ont eu lieu pom les divers services dont l'Administration des Finances a la gestion. Il retrace 
d'abord la situation de l'actif et du passif de cette Administration, telle qu'elle a été établie 
à la date du 1•• janvier 1866; il présente ensuite les recettes et les dépenses effectuées dans 
lo cours de l'année, et, enfin, il t'ait ressortir la situation au 1°' janvier de l'année suivante. 

Ces divers résultats, qui sont extraits <les livres tenus à l'administration de la trésorerie, 
en exécution de l'article a de la loi de comptabilité de l'Btot, ont été arrêtés par la commis­ 
sion de surveillance des caisses d'amortissement et des dépôts et consignations. ( Le procès­ 
verbal qui constate celte opération est joint à ce compte.) lis se résument de la manière sui­ 
vante: 

Situation au I" janvier 1866. 

) 

Se composant de sommes dont le Trésor est 
Acrœ. créancier et de valeurs réalisables . fr. 25,556,060 95 

. Encaisses au 51 décembre '1865 155,859, t 59 55½ 

Psssu-. 1 Qui se compose de sommes dont le Trésor est débiteur . 
1 i9,lt-15,2O0 50½ 
,(79/t-15,2O0 50½ 

Siwation m, I" [amner 1867. 

\ { 
Créances diverses . 

1 CTIF. 
Encaisses au 5 t décembre 'l 8titi 

44,5tG, 78~ 55 
155,621,606 34 

PASSIF 

i!J9,968,389 67 
·l 9!},968,580 67 

Les.opérations de l'année 1866 se résument comme il suit: 
Recettes. 
Dépenses - . 

Les recettes excèdent les dépenses de . 

. fr. 685,613,206 58½ 
683,850,759 60 

. fr. 1 -60 li66 -gt , 1 •..• , l J i 

Cette différence représente précisément celle qui résulte du rapprochement des encaisses 
au commencement et à la fin de l'année, savoir : 
Encaisses au 51 décembre 1865 

au 31 décembre 1866 
. fr. ·155,85U, 1:59 55½ 

. 155,6~H,606 54 
------ 

D1FF8IH:NCE ÉGALE. . fr. 1 "'(3-".) /j '~(j ,-8..!. , / ,., ~u I '.I 



( 330) . [N° 5.J 

COMPTE DE TRÉSORERIE 
KT 

lllLAN DE L'A.DMINlSTRATION DES FINANCES, 

présentant la situation au 1" janvier 1866, les opérations de l'armée 1866 
et la situa lion au 1" ja11v-ier l 867. 

-~- 

86 



:N·· 5.j ( 540) 

COMPTl~ DE Tl\ESOUERŒ El' BILt\N 

présenuuu la situation au 1" janvie,: 18(;6, le« opérations 

SITUATION 
IÙI I" janvier IUUü • 

•. --- .• cTI.-. T 1•,ss1t·. 
{.'i<,,111mt•.i J,1111 Ja, ln'i1ll'!(suwmr, Jcml te lr\!si.r 

~~l l·nli111d,·r I Oil 
et vi.h:ur, nfollaubtt,.} ,hlbil\;ur.) 

ENCA188E8 AU ol DÉCEMBIŒ t80I.S. 

1 == 
,

1 

1 Pieces ~•11uilléosl 
:tUMÉllr\llllL d 

eut ees veteuea. 

Receveurs des conu-lburleus 1l iructes , douanes el 1 1 I 
1 

accises . 1 2,2\J9151èi 3 ~ 8,00U,~•B 24 

'rOT.LL. 

Receveurs de l'enregistrement cl des rlornaines . 

Comptables ue l'administration des eheurius ,le fer, 
postes cl ttilé~r~phes. 

Comptables lie l'adminisuntiou de la marine. 

du ~Ji11i~1ërc de I'Intérieur. 

~ 

SiC de recettes el de payements 
Caiuie1· ile 

l'ÊtCll. Sil' de titres ,te la ,lette publique et 
autres valeurs • . • 

Agent5 du trésor dans les provinces. 

Manùats et autres pièces acquittées en cours ile vé­ 
riflcation et ile rér,ula.-isalion dans les Départe­ 
ments ministériels et ~ la Cout des comptes . 

317,001 01 1 t,~31,0;.!J 53 

11 ,ifü0,065 50 

l,M912-10 5-1 

641,840 87 50G,785 !J5 l, 148,626 82 

19,864 05 19,864 05 

(i,8tl0 80 6,8\JO 8!J 

52,028,205 20¾ 52,û2ll.,29a 2\l¼ 

454,260 " !56,110,181 " 1 56,555,442 • 

91069,46"> 45 \ 9,069,4M 45 

21,!i14,'HI 11:'i 1 21,524,241 05 

- 
56,541,'!ll-1 43~\97,517,855 I':! !15~,859,159 55¼1155,859,159 55½ 

OPÊRATIONS DE L'ANNÉE 1866. 

SERVICE DES RECETTES ET DÉPENSES DE L'ÉTt\T. 

a. 011ér(1lions sur lei llu.daet1; en cours d'e.xécutio11. 

Budget de l'exercice lK05. 

1865. 

1
: -- 1. 

11107. 

b. Opérations 11,r les B11dgcl$ clos, 

\ Oedonnances en circulation el à p~ycr sur le 8111lget ùe l'exercice 1860. 

i - 181H. -· 

-- - 18G2. --· 

-- - ··- 186~. 

-- - 1864. - 

- - 1865. -- 
" 

. 1 24,612,0(7 17 

. 1 109,685 04 

. 1 107,705 26 

1 295,050 Oc? 

" 1 50,115 50 

. 1 1 !J0,405 15 

. 1 400,407 19 

. 581i,6ï8 79 

1,11ï,088 19 

:>:,F.ï5,408 09 



l N° 5.J 

DE L'AOMINISTRA'l'ION DES li'INANCES, 

de îannée 1866 et la _sil1wtio1t ai, 1" janvie1' 1867. 

-- - -- --···· ·• - --~-- 
Ol1ÊllA.TIONS l)E L'ANNEE IOGU. 

SITUATION 
uu l" 1unv1er 1807. 

1 
- - -- -- -- - ~-- - 

1 t-:xc.;;oAN't' .ICTII' l•ASSII' 
Ubsel'vations. 

I\ECE'l''l'l•:S 
r uio:PENS~:s 

~ i-- (:"\VUJmt• dunt le lr~tur (\UUilllt!I iJonL Id ll~lut 

1 
d e 1 ,1ccllm, Je tlep~11,01. 

tjl crtfour:li,1:- t:11 
i:LY1deunrt.ilh11blu) 1ltllillt'1t) 

! 1 
1 

1 1 1 
1 

1 

1 

i 

' j 
i 

1 

r 

" " Il 
1 

1 
" " . 

. 

0,500,110 Z5 48,630,Ï>!S-:l 08 Il 42,040,182 0~ 17,427,565 40 ., 
180,826, tes :50"4 147,600,555 21 35,210,845 18½ " n 5!>/520,528 22~ 

Il . . " 
,, 197,705 26 

' " ,1 ,, " 205,050 02 

. 59,713 3() " 50,713 30 . " 

• 10~,640 05 " 165,046 os " 35,757 05 

. 211,2&1 8t " 211,281 80 . 180,125 50 

• 572,643 3-4 . 572,643 54 ,, 211,035 45 

. 550,810 0-5 . 350,810 05 >) 760,268 24 

-· ------- 
17,427,!105 461 35,02:2,520 54½ 1 s1,4251:rns 14 ~ 197,403,812 75 5:S,':!19,843 18! 43,198,287 10 



l N° 5.J { M,2) 

C01'IPTE DE TR:f:SORERm ET BILAN 

présenum: la siwation au l" janvier 1866, les opérations 

SF.I\VIC!i DES I\ECETTI\S sr I>1(11ENSl!S l'OUR OltDlll1. 

a. Fontis ile tiers tltipa,éJi ,n. tre;ar t I tloul le remba11rse-rne11t o lieu avec l'i11tervet,tia11 
d11 :}Jittistr1.• ars FiltWtl:fS. 

Caulionnemr.nts il'aGcnu comptables et de cont ribuahles • 

Cautiounemenls il'cnll"eprcueurs, adjudicatnires. et a,rcnls commerciaux. 

Fonds provinciaux . 

Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 1800 

llésCl'vc du fonds communal . 

l'omis locaux. - Yersemcnts par des communes pour ~t,·e affectés pa,· I'autorlté provlneiale à des 
dépenses locales . .. 

Dépôts effectués chez les receveurs <les coutrib. ilirectcs po111· le compte Je la caisse r,éoéi-ale <l'épar~nc-. 

Caisse fFlnérale de- retraite instituée pa,· la loi du ·J6 mars: 1805 

des veuves el orphelin, <lu Département de h1 Justice. 

de t'ordre judiciaire. 

du Département des A If aires Êl1•a11r;èi-cs 

,!e l'lutériem· 

des professeurs tic l'enscig nemeut supérieur . 

-- des veuves el orphelins des membres du corps administratif et enseignant tics établissements 
d'instruction moyen 11c 1·~6is par l'Èlat. . . . . . • . . . . . 

centrale de prévoyance des instituteurs cl 1a·ofosse1.ns urbains. 

Caisses provinciales de prévoyance des instituteurs prlmaiees 

Caisse centrale de prévoyance iles secrétaires communaux 

- des veuves cl orphclius du Département des Travaux publics 

de retraite et de secours 1.k, ouvriers tics chemins de fer. 

des veuves et orphelins des officiers de l'armée. 

spéciale de pensions cr. faveur des militaires reng~i:;;és par l'entremise du Département de la Guerre. 

- des veuves cl orphelins du Département des Finances 

Masse d'habiltemcnt des employés du Département des Travaux publics. 

Recettes effectuées par l'administration des chemins de fer, postes cl télégraphes, 11011r le compte des 
sociétés concessiouuaires. des (ltimiuistralioos postales étrangères et <les offices téléeraphiqucs avec 
lesquels elle est eu relation, _ 

1 Recettes effectuées par I'administration de la marine (service des bateaux à vapeur entre Ostende et 
' Douvres), pour-je compte des autres services de transport belges cl étrangers avec lesquels elle est 

en relation. 

Fonds des remplacements militaires. (Loi du tl avril t 857 .) . 

Fontis pour l'encouragemcet <lu service militaire 

fonds pour l'encouragement de la peinture historique et de fa sculpture. (Arrêté royal du 25 novembre 
1859, AlonUmr n" 541.). 

F' onds réservé sur le produit de l'emprunt à 4 p. 0 /0 du 18 juin ! 836, pour le rachat de la Sambre canalisée. 

Fonds «Je souscriptions pour un monument à élever à la mémoire de Léopold J«. 

Fonds tic toute autre nature versés dans les caisses de l'État pour le, compte de tiers. 

SITUATION 
011 I'"' janvier tijüü. 

1 ----------- 

ACl'IP. i'~SSIP. 
(SB!Ulfll•& d,rnt lo utiu,1·1tSou11nt•• 1..!QuL le trt!-:Sor 

l''l cn1.iudcr ese 
(:l vul~uu ri!aliJ.a~ks.} dl!-1.Jltc:ùr.) 

. 1 14,772,67:! 74 

' 1,711,401 83 

1 21582,S 13 7!J . 1 !>,443, 106 43 . 1 620,460 73 

. 
1 

120,'W'i 22 . 
. 1 1,051 09 

. ' 1 34,482 Ot 

u 1 74,193 38 

1 6,220 22i . 1 21,813 45 

. 1 417 05 

1 1!1,501 !)) 

40,458 iï4 

17,5ï8 78 

101,967 !56 

. 101,5ï2 05,l 

. . 
21,-542 ï9 ,. 

. 72,206 30 

1 82,201 10¾ 

. 1 

. 1 1,66'.,\980 94 

. 1 3,142 21> 

1 690,000 " 
. 1 IH2 04 

• 
1 

690 . 
. 10,317 34 . . 

2,011 81 

38,921 57 28,177,196 15~ 



l No 5.] 

IW. L'ADMINISTRATION DES FINA.NCl~S. 

de /'11111tée l 866 et la sittrntion au 1" [anuier 1867 (suite). 

- - - - . - -·. -~ - . - ·--- ~-- - - 
01'1~1\A'l'lONS UE l.'AN N 1~1~ J.3G6. 

SITUATION 
nu t~r jam ier 1807. 

---- - .. 
1 

. 1 --- -----------:-· --------- ---- 

! ' EXCEDANT .<CTIL. 1 l'ASSII', 
Observai ions. 

1 UÉPl•:NSES. 
1 - -: ------· - llECto:'1'1'1!:S. 
1 

\~l)lllllll;'i 110111 h• lrl'Wr (Sullllllt'!I 1luul Il' tt«hot 

tlc recettes. ,le dépenses. •·~t cr~·.1111.·hr I tlH 

1 i 1 el v .• l~u,~ ri:11lu<ll,lu 'I d\ll,ltC"ur.) 

1 
1,577,12û ;;.1 l,26:i,080 4.3 512,0,1:J UI 1 " " f!},08-1,718 05 

882,Hl4 25 8:W,(187 33 lî:?,1ï() !)1 . 1,7ü3,0,38 75 

5,540,517 10 1;,1:s 14,531 48 ,, 2(i8,0l7 32 .. 2,~1-1,7\Jü 47 

18, 123,0GO 80 21,ü-H,SSU 30 3,421,778 5!) . ':!1021,:;~n 84 

474,004 11 " 474,1104 11 . .. l,Oll5,â0·1 M 

203,:i28 4(1 2::;0,103 01 " 55,835 21 . 84,380 01 

7!5,023 02 01,'H':! 02 . 15,!'i\)!) . 15,5!)!) . n 

8,510 00 12,428 00 ,, 4,t l:l 33 3,001 ':!4 . 
100,351 01 100,ïSO GG . 458 02 " 54,024 50 

220,245 70 221,470 :50 4,773 17 . - 78,!J66 53 

50,401 60 47,GG7 16 2,757 44 " " s.oco 66! 
115,!)35 34 115,252 13 2,701 21 ,, " 2-1,544 66 

40,150 0,1 51,'157 72 . 11,on 78 10,000 73 " 

02,782 05 8G,l75 07 6,()01) 98 . n 20,108 80 

134,tSG g;; 111,057 71 2:?,540 12 ~ . 65,007 46 i 

512,627 ,, SM,010 û3 8,007 37 .. 8,Uïl 41 . 
143,0~2 85 1 :!0,041 ïO 13,078 ou " . 115,945 62 

:H0,051 6U 504,551 87 1û,006 75 " . 117,468 78¼ 

31,56:? 05 21,IJGO t» 12,5!)0 25 . . t2,5\J6 25 

5l!J,050 38 5;_;;;,Gi:;1 or . 15,722 20 5:."i,065 08 . 
015,:';5:j 53 560,55!i 52 -1vso 01 " n 110,0iû 51 

0117,1-28 54 055,357 5~ 3:;,771 l(i . .. 116,002 52! 

214,501 1:11 l:!3,085 07 01,HO H » . 01,419 74 

5,560,838 48 514G(),618 77 01,'l!O 71 . n t ,754,':lOO 65 

34,058 . 35,05(1 ;!5 . 098 25 . 2,144 n 

. n " " . 000,000 " 

15,518 ' G,:550 . S,!)88 ,, 
" " l>,600 94 

100 100 - ,!JO . ,, ,, n . • 
" • , >\ " 10,517 34 

1 
23,306 20 25/2ï7 45 118 77 " " 118 77 

I 
288,669 86 ~87,0!JO ~l 070 65 . " 5/207 46 

36,910,'137 91) 50,400,~80 44 1, 1 oo .sso s 1 \ s,n115os 10 75,557 4G. 25,650/183 56~ 1 

1 



( 51.I~ ) 

COMPTI~ DE TRESOHERIE ET BILAN 

présentant la siluatioll au 1 ••. janvier 1866, les opérations 

b. Fonds li~ tiers clépostts m1 rrtisor el do11t le remboursemrnt a lieu directcmml p11r tes 
wmptab/es qui et1 ont opé1·é la reeerre. 

A.dm.h:alatratlon cl.,• conh•lbuthus• dh•ec,taa, douaDe■ el a111:1ch1eH.. 

llépartition lin produit des amendes, sarsies cl confiscations en matière de ceuu'ibutlons directes, 
douanes cl accises. {Caisse du contentieux.) 

.Fo111ls 1·éscrvé dans le produit dus amendes , saisies cl confiscations 

Fonds spécial lies préemptions 

Impôts et produits recouvrés au pt·ofit des communes. 

Masse d'habillement et 11'équi11emcnt de la douane 

Sommes versées pour- i:arantic de droits et d'amendes éventuellement dus 

Travaux d'irrigation dans la Campine. 

&drula.l•&ratloa. tic 1•oare:rt11trement et des domaine■• 

Amendes diverses ei autres recettes soumises el non soumises aux frais de rêtJie 

Amendes et frais de justice en matière forestière 

Consignations de toute nature 

..lclm.lDbtratloa dea chemin■ tlo ter., poste■ et tOléar•pb.e:■• 

Encaissements el payements pom· le compte de tiers, du chef du trauspor! de marchandises 

Prix de transport afférent au parcours en dehors des limites des chemins de fer, dans l'Intérieur- du 
pays. (Ports au delà.) . 

Arricles t!'arirent confiés à la poste et rendus payables sur mandats à vue 

·•••••.f,.ll"e de la .lu■tlce. 

l\lassc des détenus. (Administration des prisons.) 

•tal■tbre •e l'l11.tOrlo•r- 

Pensions payées par les élèves de l'institut agricole de l'État 

c. Fonds .spéciaux rauaehës aux fonds des liert et dont 1°l n'est disposé qu'en vertu 
d'ordomrnnces visées par la Cour de.s comptes. 

Subsides offerts pour construction de routes, (Loi du 10 mars 1808.). 

Subsides divers pour travaux d'utilité publique . 

Cautionnements des entrepreneurs défaillants 

Produits de la pharmacie centrale de l'armée. 

St'l'U.I.TION 
11u l" junvier l~ti6 . 

.. -~r:n1•. 1 P.ISSII'. . . 

(Souuuu Jout 11.t h·C1-o,

1

(So11uuu Junl li! lrc:ltur 
t'}ll crl!aurln tS\ 

tl Ybl~uu rt!alitl\blta.11 débiteur.) 

i 
1 900 5S 

5,359 61 

1 10,255 77 
1 

! 4,753,404 47 

i 148,770 54 

77,618 52 

1 55 " 

8()8,988 25 

11,843 22 

7,457,309 73 

2:?l,589 28 

fl,8~9 80 

13,75f),6 l 8 52 

.. 1 203,559 54 . 368,242 64 
1 

260 25 

n D 

-·-· 
57'2,042 23 



( 545 ) 1 N~ 5.] 

DE L'ADMlNISTRATION DES l~INANCES, 

de l'armée 1866 et la sit1tation at, 1" janvier 1867 (suite). 

Ol'El\ATJONS DE L'ANNltE 1860. 

IIECIGTTES 

- 1 (------- 

i 
UEl'ENSL-:S. 

llXC(mAN'f 
~··· ------------. ---------- ~- 
''" r ecut I•• 1 de d1•po11sos. 

S l'i' U A'f 10 N 
nu ter janvier 1~67. 

AC'rlf. PAISI~. 

{!>ommc, ,h.iut le u~~ur r: ,luuL le lrt!tor 
cucrd11m:lt-r est 

et valcu1, ri'olua.lale,) tl4.!blteut J 

Obsernalio11$. 

4l7,07!i 110 408,00U 57 0,585 30 10,401 07 

37,l>24 58 5,2:>0 . 3:l,074 58 37,434 10 

7,377 20 ':l()':l 01 7, 1 t 4 ~r, 11,:;rn 12 

5,533,'.iH 113 4,07 l ,û44 50 561,730 43 5,~0?l,104 00 

120,401 43 248,105 !J5 121,701 52 . 27,0û8 !52 

281,485 27 o04,l>3l 30 22,840 03 54,ï72 29 

803 14 7110 40 12 74 . " tl7 74 

451,69,t O!J 

20,ï 11 15 / t 7 ,!'Vi5 30 

0,782,715 5:l 1 4,728,077 10 

15,407,535 S5 l tr./i90,93l !l5 

12:5,642 :l8 1 125,6-12 28 

8,002,t41 40 

440,420 04 

20,'!81 45 

8,'Hl01465 07 

231,915 03 

21,502 66 

3,155 7tl 

2,0:54,631i 13 

7,004 3~ 

1,677 !S\! 

217,?il 1 SI 

':1311':18I 13 

1, t I t 21 

577,707 12 

14,908 08 

0,512,0~!'.i 86 

2!H,272 38 

223,000 80 

1---- -1------ --------■--------- 1-------- 
58,654,684 1.1 1 so, 1 ;;a,;121 rio 2,895, 10:l !13 570,0iiO 89 16,274,781 16 

127,022 65 195,520 tï . 07,?S07 5:l 135,941 82 • 

232,508 04 425,556 48 195,157 54 . 175,085 10 

1,1500 . 1,700 25 . 2GO 25 . . 
!2,750 55 13,150 01 9,570 44 . • 9,570 44 

584,560 0~ 1 635,090 81 0,570 44 201,015 51 . 520,000 50 1 - 
87 



[N° â. \ ( 546 ) 

COMPTE DE TRESORERIE ET BILAN 

présentant la sùuation au 1" janvier 1866. les opértuions 

OhllATIOl\S lHi THÉSOllEI\IF. RELATIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE. 

1 · 1· - 1 - 1 r 1 · , l 1- - - { Inscriptions nomiuatives l,•a isauon el emp 01 t es 11111 s nus " a 11spos1t1011 
du tré.,01· p1>u1· le payement des intérêts sur les Tit t - 1 t' 1 l'CS au pot· CUI' Cil Cll'CU a iou . 

De 1tothscl1il1l Irères , fi Paris, L/C courant poue le payement tics intérêts de la delle publique 

lléalisatiou et emploi des fonds mis il la disposition de la caisse d'amortissement , pou1· le rachat des 
titres tics diverses deues 

Produit ,le l'emprunt de -1:i millions de fraucs, autorisé par la loi du 8 septembre H11'i9 

nu 

Emissions et remboursements de lions du trésor 

28 mai 1865 

OPÉIUTIONS DIVERSES EN DEHORS DU SERVICE DES BUDGETS. 

Achats de titres de la dette publique pour le compte de la caisse des dépôts et cnnsiguations 

pour emploi de la réserve du fonds communal . 

Ai:hats el ventes de titres de la delle publique pour le compte d'établissements publics, gestion 1866. 

Monnaies de cuivre mises hors lie cours 

1 Encaissement d'effets à recevoir à l'dtrani;er. 

' Achats d'effets et émissions de mandats pour des payements à effectuer à l'étranger. 

Subsides fou mis aux comptables des administrations des recettes, pour effectuer des payements assignés 
sui· leurs caisses . 

Subsides des comptables entre eux . 

l 
1 

1 

1 

Titres de la dette publique et autres valeurs déposés dans la caisse de l'État 

llécépissés ile versement à soumettre au risa des agents du trésor. 

Versemeuls dans la caisse tic l'État à porter en compte par les comptables , 

ltmission~ et payements de mandats délivrés directement sur la caisse de l'Élat pour les divers services 
de la trésorerie 

Fonds mis à la disposition de la caisse r;énérale de retraite instituée p~r la loi du 8 mai 18501 par des 
ouvertures de erédit , pom· effectuer des placements en rentes sur l'Etat . . . . . . . . . . 

Ai!mi11ist1·ation des contributions directes, etc , S/C d'avances. 

Escompte sur les versements anticipés de l'emprunt de GO millions de rrancs 

SITUATION 
au l" j auvier 18HO. 

ACTII-'. l'A.SSIF. 
1.Som1111!5 dont te lré:sorl(Somw~s tlout le LrCïor 

\'U enhmcicr est 
et vulcur1r1hilhulilc-!1.) Mbltcur.) 

6i~04.457 78 

856,524 87{ 

59,675 48 

81/W5 78 

3,'l52,772 53 

41,925,246 28 

5,000 " 

---·----- ,--------1 

52,450,958 72¾ 

2.'.5,5-14,870 52 

599,048 23 

1,428,415 07 

1 " 

125,805 86 

)) 

27,774 t 9 

10,000 " n 

. » 

. 56,555,442 » 

1 12 )) 

1 126,404 11¼ 

176,995 78 

568 70 

------1------1 

25,517,139 38 1 56,884,996 78¾ 



( 547 ) 

DE L'ADMINISTRA'flON DES FINANCES, 

de l'année 1866 et la sit1cation au 1•r janvier 1867 (suite). 

OI•ÉIIATIONS DI-: L'ANNltE 1800. 

~--- -- . -,, -------.------- 
RECETTES. lJÉl'ENSl•:s. 

1 

1 

1 . 1 
1 

12,546,536 48 1':1,504,011 83 

12,801,501 25 l2,0:H,522 50 

O,OOG,606 !î5 0,810,012 '2.7 

SITUATION 
nu I" janvier 1~1.,7 -.--- 

ACllf. PA!,SIF. 

lSPmlllt>.1 Llvul h: lré•vi· /{~01Ju110 llout li! tr4!sur 
l'II n.!o111c,~r 

el nlcUI '- t~i:alh,Ablrt.) "' Mbih:Ur.) 

211l509,l502 451 lll,037,190 7!;, 2,ni~,102 12 . 2,84'.),300 50 

• 0-14,227 47 6-14,22i 47 . ~,!i88,!H5 06 

l!'.i,300187!'.I n H!,402,078 06 • 1,035,103 OG -11),800, 145 22 

5,250,000 . " 5,2~0,000 . l ",253,000 " 

--- . - - --- 

74,035,941 73 1 67,902,611 86 1 s,012,102 12 1 1,070,772 85 155/532 24 fiS,1145,'l00 83 4 

Of.Jscrvatiom. l 

t 7,475 35 

1 

O,:!ïli,V!l2 43 

. 1 li~,961 ~:i 79'.),5{;3 0'.!1 

" 1 213,005 72 153,:)'.'j2 24 1 1 1 

1 
1 

12,807,182 63 ! i 
12,764,405 55 . 42,687 08 t3,JS7,557 40 1 

' 
1 

,, 450,295 45 t 450,~95 45 1,0,t0,3 15 os 
1 

3,5t>o,5 t o 05 3,542,850 76 l:!,tl?i0 ':.19 40,424 4~ 

. n . 1,4:28,415 07 1 

65,000 74 65,00:! 74 2 n s " 1 n 

1,377,870 32 1,875,085 43 )' 4\171215 11 02:;,020 07 1 

3,005,000 " 3,008,0!JO " 5,000 • 1 22,000 > ' 

3,!140,400 44 3,549,409 44 . . 
48,100,716 58 40,077,570 ,, 7,21 !J,>106 58 n ' G5,77~,8-Hl 58 

0 u • . 12 . . 
234,804,828 06 234,70'>,105 88 I l,1-:!4 18 1;;11,t'.:!8 20~ 

40,H 41524 29 40,':H7,73o 22 63,408 03 . 1 H,58G 85 

1,111 84 1,486 54 ' ""î . 1 

• 18:?,187 25 . 182,18i 25 tl!\187 25 1 . 
n 1 t 00 n 1 90 1 90 1 . 

54s,1os,412 s1 1:;42,100,810 24 1 7 ,'lU,781 os 1 ··"'·"· ·· I ····"·"· ,, 61,004,088 20; 

- -- 88 



[N·· 5.] ( 548) 

COMPTK DE TllESORERŒ ET BILAN 

présenuuu la situatiou ait ✓/'' janvier 1866. les opérations 

El.'(CA.ISSES AU 3t DÊCE!URI\E t866. 

Receveurs ile11 cool ri butions directcs , douanes et ac­ 
cises 

Reveyeurs de l'euregisu-ement el des domaines 

Comptables de I'administratiou des chemins oie fer, 
postes et télégraphes 

Comptables ile I'arlmiuisn-aticn de la mm-iue 

do l'a1hninis\rnlion des pvisous. 

du Ministère· de l'Intérieur 

! sic ile recettes et d1: payements . 
Caissier de 

l'Éla\, S/C de titres de la delle publique et 
autres valeurs . 

At;ents du trésor dans les provinces 

Mandats et autres pièces acquittées en cours de véri­ 
fication et de régutarisation ,!ans les Départements 
ministériels cl à la Cour des comptes . 

. ·- ACT=-..,...î l'ASSII'. 

{Su111111ts l1011t le tn.!)Of (~umm~s Jont lu Lrésur 
~Il en!uncitr I est 

cLv.ih:u.rsriallsuhks.) di!-bllt:ut".) 

, ··-·--1~;iôces acquittées 
l'IUl!EILAll\t.. el , 

autrts vaburs. ! 
TOTAL, 

2,263,830 l 0 û,597,700 51 8,861 ,fH!) 70 

304,00ï 07 1,471,011 ,, l ,711\51 Il 07 

5!:l!J,868 27 7ï0,060 72 l,:ï00,5~8 00 

24,021 75 , 24,021 75 

216,612 02 859 ':;l(J 217,511 31 

5,788 68 5,788 68 

43,\.123,112 06¼ 4:5,025,112 00¼ 

238,1:'i0 . iliS,534,608 58 65,772,848 58 

0,807,5~5 04 1 0,807,355 04 

47,566,350 04!,l 108,055,247 29if 15.\0-21,606 34 

SITUATION 
au I" [uuvier 181ifJ, 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1866. 

Service des recettes el dépenses ile l' (-'.lat. 

Service des recettes et· 
dépenses pour onlre, 

' Fonds 1lti tiers rléposés au trésor et dont le remboursernent a lieu avec l'inter­ 
veution du i:\Iinistre des ~ïnances 

Fontis de tiers déposés au trésor et dont le remboursement a lieu directement 
par les comptables qui eu ont opéré la receuc . 

ronds spéciaux rauuchés aux fonds de tiers el dont il n'est disposé qu'en 
vertu ü'ordonnanccs liquidées par ta Cour des comptes . 

Opérations cle trésorerie relatives au service ile la tlctte publique 

Opérations diverses en dehors du service <les ll1ult;ets . 

Encaisses au commencement cl à la tin de l'année 1866.,... 
i:. 

oS,1)21 5ï 

~5,517,139 1i8 

1 27 ,5751408 O!J 

2!1,177,HJ6 15~ 

13,756,618 52 

57:l,042 23 

52,450,9'.58 72½ 

56,884,9!!6 78½ 

25,556,0(iO !J5 1179,415,200 501 

153,850, 130 55 ½ 

,-------- 1 ·--------· 

lïV,415,200 50 ½l 170,415,200 50 i 



( M,U) (N'' 5.J 

DE L'ADMINISTRATION DES FIN/\NCl~S, 

de l'tumée / 866 et la situation ail ,J" janvier 1867 (suite). 

Ol'lmA.TJONS l>E l.'ANNÉE \BOU. 

~--· -·--:-,-----· 
1 

Il ECls1'Tl•:s 

, _ 
-· ------- - 

SITUATION 
uu )l'f' jdll)H'l" 12.'llJ.i. --· 

ICI li' 1 l'ASSII'. 
(\lu11U1t!s 1luul h trdau1 • ("i 11um~~ 1tuul 11 lfl'Dut 

ti,l11(11i111..lrr 1 <Il 

11 ,ukurs 11!11llt111Jll·!I )-- J~l1J1t:ur) 

()/iser valiu11s. 

1 

1. 

155,G21,601 65 
1 

RÉCJ\ PI'l'ULA. 'l'ION. 

187,4:?5,368 ï4ijl07,103,812 75 j 33,219,845 18~1 45,l08,28ï 10 1 ti,42ï,r.65 40 j ;)G,t)~J,520 !14; 

36,!l 10,237 06 30,4DO,D86 -i4 1, l09,ô50 51 ""'·'" 701 75,557 46 2ë>1!rnJ,8S3 56¾ 

31:J,654,684 14 36, 151>,521 50 2,895,102 53 3ifi,0-30 89 . 16127'1,781 ie . 
384,560 04 655,096 Ill 9,570 41 '261,015 51 520,601) 36 

î4,035,041 73 67,002,611 86 8,01::l,IO~ 72 1,070,772 85 153,3:'i2 24 58,G45,600 831 

348,105,-112 87 ~41,190,810 24 7,243,781 05 l ,'fi0, 178 42 2U,602/i28 17 6-1,064,988 20~ 

------- ------- ---~- 
6~~~:1683,350,750601-~2~~)i 50,817,702 45 44,340,i83 ;;;; 199,068,389 07 

1,762,406 78¾ j 1,702,4(16 781 11551621,606 S4 1 • 

190,908,389 67 jlO!l,068,:580 67 





( 5t>t ) [N° 5.J 

COMPTE 

DE _LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'tXERClCE 1866. 



( 352 ) 

NOTE 
SUR LE COMPTE OE LA DETTE PUBLIQUE 

POUH L'EXERCICE rsoe. 

Le compte do la dette publique présente la situation des différentes natures de dettes. 

A. -- DETTE ORDINAIRE. 

Rentes créées sans expression de capital. 
Dette à 21/2 p. O/o. 
Delle résultant lie la conversion de l' emprunt de 100,800,000 [rancs, autorisée par la loi 

<lu 21 mars 1844, n" li-3. ··- Rente !11'9 p. O/o, 1'0 série. 
Emprunt de 84,656,000 francs. autorisé pat· la loi du 22 mars 1844, n° 44. - Rente 

41/2 p. 0to, 2° série. 
Dette de 7,624,000 francs, créée en vertu des lois du -1°' mai -1842 (Bull. offic. n• 250) et 

du 2/t, décembre 1846 (11-loniteur n"' 360-'5tH ). - Rente 3 p. 0/o. 
Un capital lie fr, 25,86'2,027 29 C9, faisant partie de la dette ùe -157,615,500 francs, 

créée en exécution de la loi du l'" décembre 1852 (lllonitem· n° 5'57) et de celle du 14 juin 
!853 (Monileur n° 166). - Rente !t, 1/2 p. O/o, :'le série. 

Vu capital de 25,700,000 [rtmcs, faisant partie de l'emprunt de 45,000,000 de francs 
négocié, en -1860, en vertu de la loi du 8 septembre ·1859 (Moniteur n° 253). - Rente 41/'i 
p. Ofo, 4° série. 

Dette flottante. 

B. - DETTE EXTRAORDINAIRE, 
Clt~:ÉE J>()UI\ 1~'1nÉCUTION DE 'FllAVAUX o'urn.rrs PUBLIQUR. 

Emprunt de 50,000,000 de francs de capital, rente 4 p. %. 
50,850,800 - - 5 ,, 

Delle résultant de la conversion de l'emprunt de fr. ·1,481A81 lt-8 c•, el de la consolida­ 
tion de ·I 0,000,0t)O de [nmcs de la delle flollanle. - Rente 41'2 p. 0/o, i_ro série. 

Un capital <le fr. t:53,755,2ï2 7-1 c•, restant de la delle de 157,6·15,500 francs, créée en 
exécution de la loi du i c, décembre ·1852 (Monùeur n" 55ï) et de celle du f!i. juin t853 
(iJloniteu1' n" 166). - Rente 41/2 p. 0/o, ~• série. 

Dette de 2/_t.,582,000 francs, résultant de conversion (loi du 28 mai 1856, Moniteur n° H>'2), 
et un capital de 21,500,000 [runes, restant de l'emprunt de 45,000,000 de francs, négocié, 
en 1860, en vertu de la loi du 8 septembre 1859 (Mo11ileur n° 255). -- Rente 41/, p. 6/o, 
4e série. 



1 353 ) 

Emprunt de 59,52;,,000 francs, contracté en vertu de la loi du 28 mai 1865 (Moniteur 
n" -150). - lteute !t, l/2 p. O/o, 5• série. 

, ) PENSIONS Dl◄~ 'l'OUTE NATUHE. 
C. ( HENTES VIAGÈRES. 

Divers tableaux dont se compose 1:e compte font connaître : 

Pour la dette à '21/2 p. 0/o: la situatiou , au , ••. janvier 1867, de l'emploi des crédits accor­ 
dés pat· les Budgets des exercices t8ü:1 el l ~6G. (l'ofr le tableau n° 1.) 
Pour la dette à /J.1/2 p. 0/o, l " série, résultant de conversion: le montant du capital et des 

intérêts à diverses époques d'échéaucc, la situation du fonds d'amortissement el la situation, 
au I"• janvier 1867, de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 1865 et 
1866. (Tableaux n°' 2, 5 cl 4•.) , 
Po11r l'empnml de 8'i,üfiG,O0O [runcs : le montant <lu capital et des intérêts à diverses 

époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement et la situation. au -1 "' janvier 1867, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 1865 el -1866. (Tableaux n° 5, 
ü et 7.) 
Pou» I'emprunt de 50,000,000 de francs : le montant <lu capital et des intérêts à diverses 

époques <l'échéance, la sirnarion du fonds d'amortissement et la situation, au -1•• janvier 1867, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 1865 et 1866. (1'ableaux n°• 8, 
9 et -IO.) 
Pour l'emprunt de 50,850,800 francs et la dette de 7,624,000 [roncs : le montant du 

capital el des intérêts ù diverses époques d'éohéanee , la situation du fonds d'amortissement 
et la situation, au -1°' janvier Hfü7, de l'emploi lies crédits accordés par les Budgets des 
exercices 1865 et 1800. tTableeu« 11°' -11 , 12 et 13.) 
Pour la <Leue de 157,t>I 5i:SOO francs: le montant du capital et <les intérêts à diverses 

époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement et la situation, au 1 e• janvier -1867, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices t 865 et t 866. (Tableaux n"' 1fj., 
-15 et HL) 
Pour fa delle de 21i,382,0ll0 francs et Eempriuü de /i,5,000,000 de [mncs : le montant du 

capital et des intérêts à diverses èpôques d'èchènnce , la situation du fonds d'amortissement 
et la situation, au l '" janvier 18ü7, <le l'emploi <les crédits accordés par les Budgets des 
exercices -l8ü5 et 186G, (Tableaux n''' l7, 18 et 19.) 

Pour l'emprunt <le 59,52fl,000 [roues: le montant du capital et des intérêts à diverses 
époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement et la situation', aL1 ·l"' janvier -1867, 
de l'emploi <les crédits accordés par les Budgets des exercices 1865 et 1856. (Tableaux n°' 20, 
2i et 22.) 

Pour les pensions : leurs différentes natures, la situation, au 1 ., janvier 1866, <lu montant 
el du nombre des pensions existantes , le mouvement et les motifs d'accroissement et de 
décroissement des pensions, ainsi que la situation, au -te• janvier -1867, <lu montant el <lu 
nombre des pensions existantes. (Tableau n° 25.) 
Pour les rentes viagères: les époques <le la naissance des rentiers inscrits, la situation, au 

-t~' janvier 1866, du montant des rentes à payer, le mouvement pendant l'année 1866, el 
enfin la situation au 1°' janvier 1867. (1'ableau 11° 2-1.) 

89 



[N° 5.) ( 354 ) 

Les principaux résultats des tableaux du compte de la dette publique se résument, au 
t., janvier 1867, ainsi qu'il suit : 

PRE.MIÈB.E PARTIE. 

Gl\AND-UVRE DES l\ENTES CRÉÉES SANS EXPRESSION DE CANTAL. 

Deux inscriptions seulement figurent sur ce g1•and-livro : 
L'une, do 846,560 francs <le rente annuelle inaliénable, créée au profit <lu Gouvernement 

du royaume des Pays-Bas , en exécution du§ l " de l'article 65 du traité <lu 5 novembre 1842, 
et représentant le prix des avantages de navigation et de commerce assurés à la Belgique par 
le traité du ·I 9 avril 1859. 

L'autre de 500,000 francs de rente annuelle, créée au profil de la ville de Bruxelles, en 
vertu de la loi du 4 décembre ·1842 ( Bulletin offi,ciel.n° 1010), et formant le [>l'ix de la cession 
faite à l'Etat belge de divers immeubles, collections scientifiques et objets d'art. 

Par arrêté du collége <les bourgmestre et échevins <le la ville de Bruxelles, en date du 
11 juillet 1845, cette inscription de 500,000 francs de rente a été immobilisée et spéciale­ 
ment affectée en faveur de la Société générale pour favoriser l'industrie nationale, au service 
des intèrèts et à l'amortissement de l'emprunt de 14,000,000 de francs. contracté le 4 jan- 
vier -1845 pa1· la ville de Bruxelles avec fadite Société générale. ' 

Les deux rentes ci-dessus énoncées, ensemble de ·l ;U6,560' francs, ont été créées et inscrites 
sui· le g1·and-livre, avec jouissance à compter du '1°' janvier 1843. Les arrérages en sont 
exigibles par semestre , le ter janvier et le 1 e, juillet de chaque année. 

Gl\AND-LIVRE DE LA DETTE PUBLIQUE A 21/• POUR CENT. 

La delle constituée à l'intèrèt de deux et demi pour cent, dérive de l'exécution de l'article 
65 du traité du 5 novembre 184-2,. dont les §§ 2 à 7 inclus ont donné lieu à l'inscription, sur 
le grand-livre, des capitaux mention nés ci-après : 

§ 2 de l'article 65 du traité. -Ancien livre auxiliaire . , . . . fr. 24,475,767 20 
§ 5 du même article. - Un capital de fr. 9,586,66/i, tV, es, divisé comme 

il suit : 
A et B. Au profit de corporations et établissements publics, et de 

comptables belges . . . . • 7,266,666 66 
Au profit de la caisse de retraite des fonctionnaires et em- 

ployés du déparle ment des recettes ( conformément à l'ar- 
ticle 7, § ·t•r, de la convention du 19 juillet 1845). . 941,798 ,. 

Au profit du fonds des veuves el orphelins des officiers de 
C. / l'armée de terre (conformément à l'article 7, § 5, de ladite 

convention). 967,t94 80 
Au profit du fonds (dit leges) des veuves et orphelins des em- 

ployés appartenant à l'administra lion générale ( conformé- 
ment à l'article 7, § 4-, de la susdite convention). 2H,005 08 

A REPORTER. . fr. 55,862,451 74 



( 555 ) [ N° 5.1 

BEPORT. . fr. 55,862,451 7 4 

3 Il- du même article 65. - Au profil du Gouvernement belge, pour achever 
les liquidations mentionnées à l'article 64 du traité du 5 novembre 
f842. 1/.t,,814,800 l) 

§ ti <lu même article 65. - Au profit du Gouvernement Leige, pour satis- 
faire aux réclamations concernant le fonds d'agriculture mentionné 
à l'article 6ü du traité du f) novembre 1842. 2, 1 t6,400 » 

§ G du même article 65. - Au profit <lu Gouvernemenl des Pays-Bas et à 
la libre disposition de ce Gouvernement . . . 169,512,000 u 

§ 7 du même article 63. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à 
la libre disposition de ce Gouvernement, au 1°' juillet 1841, ou à 
racheter par le Gouvernement belge, conformément au paragraphe 
suivant dudit article . . '169,512,000 » 

TOTAL. . fr. 589,/l-i7,65t 74 
Oont il a été racheté, conformément au § 8 de l'article 65 du traité du 

5 novembre 1842, un capital nominal de. . 169,512,000 o 

RESTE. . fr. 220,105,651 74 

Ce capital de f,·. 220,105,651 74 c• formait le solde, au 1"' janvier i867, de 2,657 comptes 
ouverts au grand-livre de la delle publique à 21/2 p. 0/o. 

Les intérêts de ce capital s'élèvent à la somme de fr. 5,502,640 78 c' l'an, payable par 
moitié le 1 •• janvier el le ·l"r juillet. 

Aucune dotation n'est affectée jusqu'à présent à l'amortissement de celle dette. 

Le tableau ci-joint, n° l, présente la situation, au 1 •• janvier 1867, de l'emploi des crédits 
alloués pour le payement des intérêts de la Jette à 21/ 2 p. 0/o, par les Budgets des exercices 
t865 et 1866. 

DETTE A 4 '/, POUR CENT, 

resultanl de la col'lnnsmi'f autorfaee par la loi du :! I mars 1844 (llulletm officiel n• 42) 

la dette à 41/2 p. O/o, -t•• série, s'élève à 95,411,2,852 francs de capital nominal, répartis 
comme il suit = 

ÜtTTE ORDINAIRE, f O Fr, 84,54J ,652 

0ETTE EXTRAORD. 2° > i ,580,200 

IDEIII. 5° » 9,721,000 

• restant de l'emprunt de 100,800,000 l d l . 
fi à 

,, 
0 

ont a conversion en renies 
rancs, · iJ p. ,o • . • . . • 11 01 • 

<l I' d • ,81 481 " 4 2 p. o a été autorisée par 
• restant c emprunt e,,,,,, 1r. l loi d 2 gx, • 

0 
a 01 u t mars l ,...,,.,_ 

48 c , à o p. /o • • • • • . . 
, qui ont servi à convertir en delle consolidée une valeur effective de 

i0,000,000 de francs de la dette flottante, en conformité de l'article 
3 do ladite loi. 

Fr. 95,442,852 » 

90 



l 
,.,,, - ·1 t, d. ( 556) 

li a été émis pour le capital de cette dette : 

21,750 obligations au porteur de 2,000 francs. 
11, 7 ,fü)8 - -· de l ,000 
3,000 - -- - de Z-500 

. fr. li3,500,000 
l.t-7,tH)8,000 JI 

·l,t.i00,000 

ENsEMBLis 72,;V1:8 obligations, représentnut un capital de . . fr. 9:2,598,000 » 

11 faut ajourer ù celte souune le capital uomiua] de . . fr. 
montant des inseriptious numinatives qui ont ôté trausfèrées d'office sui· le 
grand-livre de la dette publique à l.t-1/2 p. O/o, ,trn série, aux termes <le l'ar­ 
ticle 9 de l'arrêté royal du 21 man; HlV.t- (Uullelin officiel n° 1.t-3 ). 

' 

2,S't,4,,852 D 

TOTAL fWAL. . fr. 95,/ilt,2,852 n 

Les obligations dont il s\igit portent intérêt :1 4-1/2 p. 0/o l'an, à partir <lu 1 °' novembre 18/J.l.t-. 
Elles sont accompagnées lie coupons semestriels, payables, le ·l•' mai et le 1., novembre de 
chaque anuèe , à Paris , à Bruxelles , à Anvers et dans tous les chefs-lieux de province et d'ar­ 
rondissement <ln royaume. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscriptions 
nominatives au grantl-livr·e de la dette publique; ces inscriptions, dont les arrérages sont 
payable." aux mêmes époques que les coupons d'intérêt, peuvent être reconstituées en titres au 
porteur, conformément aux dispositions <le l'arrêté royal du !1 mai 18Mi ( Jtlonileiw belge du 
l.i mai ,f8!,t.(j, 11° ,126 ). 

li résulte de la balance du granù-livre des rentes 4 t/2 p. 0/o, v~ série, faite à l'échéance du 
Y' novembre -t8tiü, que, par suite du transfert d'office effectué en vertu de l'article 9 <le 
l'arrètè royal du 21 mars l8ti!i, et des conversions d'obligations au porteur en inscriptions 
nominatives qui ont eu lieu depuis lors, il existait sur ce grand-livre -1,805 inscriptions 
nominatives , pour une somme de fr. 672,,(95 70 es de rente, représentant t.HI capital nominal 
de fr. ·l/.1,,957,ü82 2-2 t:'. 

Les dépenses qu'occasionne cette dette se divisent en trois catégories : 

La première comprend les intérêts à paye1· chaque sernestre ; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement <les intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 41/2 

p. 0/o du capital de l'emprunt, soit . . fr. 4,294,927 4,1. 
La dotation annuelle de l'umortissement est fixée à t p. 0/o du même ca- 

pital, soit . . 954,428 32 

ENSEillBLE. ' fr. 5,249,555 76 

Quoique le capital de la dette se trouve réduit chaque année, la somme applicable au paye­ 
ment des intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt des capitaux amortis doit être ajouté 
successivement au fonds <l'amortissement et l'accroître progressivement jusqu'à l'extinction 
totale de ladite delle. 

L'amoctissement se fait par le Gouvernement, à Bruxelles ou à Anvers. Son action est sus­ 
pendue lorsque les obligations sont cotées au-dessus du pair aux bourses de ces deux villes, 
le pair se composant du capital nominal I augmenté <les arrérages échus du semestre courant. 



( 5ti7· ) 

Les fonds de la dotation <l'amortissement qui, par suite <le ce qui précède, restent sans 
emploi, sont tonus en réserve pom· être employés au rachat d'une partie du capital après 
l'époque du 'l0r mai 1802, el ce conformément au§ 3 de l'article 8 de la loi du 21 mars -1844. 

Aux. termes de l'article G de la même loi, l'exercice du droit de remboursement crn pair des 
obligations de la présente dette a ôté suspendu pendant huit ans, à partir· <lu 1°' mai i8li4. 

Les obligations au porteur et les inscriptions nominatives amorties sont annulées publi­ 
quement à Bruxelles , semestre pa1· semestre, pa1· un fonctionnaire délégué <lu Département 
des Finances, en présence <lu délégué de la commission do surveillance et d'un membre <le la 
Cour des comptes. Il est dressé procès-verbal <le cette annulation, qui est portée à la connais­ 
sance <lu public par un avis inséré au itfonitew· belge. 

Les sommes applicables au payement <les intérêts et à l'amortissement <le ladite dette, 
pour les années 181-,lt- à 1866, ont été réparties de la manière suivante: (Voir les tableaux 
n°' 2 et 5.) 

1.1·ri:11i!·rs. .~llOl\flSSlilHN"f, 'fO'l'A.L, 

Années-184/i à 18lH . 
Année au l°' novembre '1865. 

1866. 

. fr. 75,578,509 1/t, 
2,823,598 20 
2,700,595 20 

51,4l/i,854 69 
2,ft,25,957 56 
2,548,762 56 

104,993,163 S3 
5,249,555 76 
5,249,555 76 

Fr. 79,102,500 54 50,;589,574 81 H5,li9l,875 5~ 

. Le fonds d'amortissement pour cette période de temps, consiste en une somme de 
fr. 56,389,574 81 es, qui a servi à amortir un capital de fr. 57,539,797 85 es, ce qui a réduit 
le capital de la <lette à fr. 58,103,054 ·15 c•. 

L~s frais relatifs à la même dette se composent : 

1° De la commission de payement sur les coupons <l'intérêt payés à Paris (cette dépense 
ne peut excéder une somme de 15,000 francs, conformément à L'article 2 cle la loi du 21 
mars 184/J.); 

2." De la commission et du courtage relatifs à l'amortissement; 
5° Des frais divers, tels que frais d'insertion dans les journaux d'annonces relatives à 

l'amortissement, etc. 

Le tableau n° 4 ci-joint présente la situation, au ter janvier 1867, <l~ l'emploi des crédits 
accordés pour cette dette par les Budgets des exercices 1865 et 1866. 

ElUP.RUNT DE 84,636,000 FRANCS. 

(Rente 41/, p.¼, 21110 série). 

L'emprunt de 84~656,000 francs de capital, à 4·112 p. 0/o, a été créé, avec jouissance des 
intérêts à partir du 1°' mai 1844.-, en vertu de la loi du 22 mars 1844 (Bulletin, offi.ciel n° 41-) 
et conformément à l'arrêté royal du 16 juin même année, n° 195. Il a été réalisé à raison de 
·I04 p. 0/o du capital nominal et a produit une somme effective de 88,042,240 francs. 



( 558 ) 

Los fonds provenant do cet emprunt out été spécialement affectés, jusqu'à concurrence de 
la somme <le 8ti,ü56,000 francs, au rachat, au prix de 50 p. 0/o, <le l'inscription de 
169,~12,000 francs <le capital, portée au gran<l-livro <le la dette publique à 21/2 p. 0/o, 
litt. P, vol. t, n° 52, au nom du Gouvernement du royaume des Pays-Bas, et représentant 
le capital de 80,000,000 do florins, à 21/2 p. 0/o, dont il est fait mention au n° 7 de l'art. 65 
du traité du 5 novembre 1842, approuvé par la loi du 3 février 1845 (Bulletin officiel n• 24,). 

La différence entre le produit de l'emprunt e.t la somme payée au Gcuvernement des 
Pays-Bas, soit 5,58ü,2ti0 francs, a ètè portée en recolle au profil du trésor dans le compte de 
l'exercice 181.it4. 

Pour le capital du susdit emprunt, il a été émis les obligations suivantes: 

t O 16,000 obligations de 2,000 francs de capital . fr. 52,000,000 l> 

'2" 51,100 - de 1,000 - ül,100,000 D 

50 2,512 - de 500 -- 1,256,000 J) 

lt," 1,200 de 250 - 500,000 }I 

-- 
ENst~MBLl> 70,8 l 2 obligations, reprèsentnn t un capital nominal de . fr. 84,656,000 I> 

Ces obligations portent intérêt à 4 ½ p. 0/o l'an; elles sont accompagnées de coupons semes­ 
triels, payables le '1°' mai et lei'" novembre de chaque année, à Bruxelles, à Anvers et à Paris, 
et dans tous les chefs-lieux de province et <l'arrondissement du royaume. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscriptions 
nominatives au grand-livre de la dette publique, Ces inscriptions, dont les arrérages sont 
payables aux mêmes époques que les coupons d'intêrèt , peuvent être reconstituées en titres au 
porteur, conformément aux dispositions ùe l'arrêté royal du '" mai t!H6 (ftlonitem· belge du 
û mai 181.t6, n° 126). 

Il résulte de la balance du grand,-livre des rentes 41/2 p. 0/o, 2m0 série, faite à l'échéance du 
1er novembre 1866, qu'à celle époque il existait 2,695 inscriptions nominatives, pour une 
somme de fr. 1,022,063 75 c• de l'ente, reprèsentant un capital nominal de 2'2,712,750 francs. 

Les dépenses qu'occasionne l'emprunt se divisent en trois catégories: 
. ' ~ 

La première comprend les intérêts à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 
4 lf2 p. 0/o du capital de l'emprunt, soit. . fr. 3,809,520 » 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à 1/~ p. 0/o du même 
capital, soit . 425,280 u 

ENSEMBLE. . fr. 4,232,800 » 

Quoique le capital de I'emprunt se trouve réduit chaque année, la somme applicable au 
payement des intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt des obligations amorties doit 
être ajouté successivement au fonds d'amortissement el l'accroître progressivement jusqu'à 
l'extinction totale de l'emprunt. 



( 559) 

L'emploi des sommes consacrées à l'amortissement s'effectue au moyen de rachats faits 
par les soins du Gouvernement, à Bruxelles 011 à Anvers. L'action de l'amortissement est 
suspendue lorsque les obligati<lJlS sont cotées au-dessus <lu pair aux bourses de ces deux 
villes : le pair se composant du capital nominal, augmenté des arrérages échus du semestre 
courant. 

Les fonds de la dotation dudit amortissement qui, par suite de cc qui prècède, restent . 
sans emploi, doivent servir à la réduction <le la dette Ilouante jusqu'à son entière extinction, 
et ultérieurement à telle autre destination à désigner par la loi. 

Le remboursement au pair des obligations ne pouvait avoir lieu avant le ,ter mai 1852. 
Les obligations amorties sont détruites en public, à l'expiration des sernestres , par un 

fonctionnaire délégué du Département des Finances et en présence du délé3ué <le la corn­ 
mission de surveillance et d'un membre de la Cour des comptes. li est dressé procès-verbal 
de cette opération , qui est annoncée au public par un avis publié au Monilem· belge. 

Les sommes applicables au payement <los intérêts et à l'amortissement Je cet emprunt, 
pom· les années 18'1/t- à l81Jü, ont élé réparties de la manière suivante, en exécution de 
l'art. 2 de la loi du 22 mars i84-t, n" 4,1., et de l'art. 1', de l'arrêté royal du H3 juin tS!t-4, 
11° 195. ( Voir les tableaux n°• 5 et 6.) 

Années 1844 à l864 . . . . fr. 

Année au I« novernbro 1805. 

1866. 

Fr. 

. - 
.MlORTlSSEME:'\'l' MlOR'l'ISSE1'1EiXT 

IN'l't'tngTs. de la 1h: TOTAL. 
l)it'rrK ~J.OTf;\;'tTJl. L'XllI'JltJNr. 

ï2,937,153 10 493,824> ü7 13,541,420 23 80,ï72,400 " 
3, 1 ï8,402 50 " 1 ,054,:i37 50 4,232,800 .. 
5,126,8::15 " " 1,105,975 • 4,232,800 ., 

79,212,440 00 4[)3,826 67 15,501,752 T5 !)5,2i58,000 ,, 

Le fonds d'amortissement, pour ces vingt-trois années, consiste en une somme totale de 
fr. 15,995,559 40 C9, dont fr. /193,826 67. es ont été appliqués à la réduction de la delle 
flottante, et fr. _HS,501,752 75 c• ont servi à amortir, pour l'emprunt, un capital de 
fr. {6,000,97-1- 77 es, ce qui a réduit son capital primitif à fr. 68,655,025 25 c•. 

Les frais relatifs au même emprunt se composent : 

t0 De la commission de payement sur les coupons d'intérêt payés à Paris (celte dépense 
ne peut excéder une somme annuelle lie 1'5,000 francs, conformément à l'art. 2 de la loi du 
22 mars 18!~4); ' 

2° De la commission et du courtage relatifs à l'amortissement; 
5° Des frais divers, tels que frais d'insertion dans les journaux d'annonces relatives à 

l'amortissement, etc. 

Le tableau n° 7 ci-joint présente la situation, au 1•• janvier 1867, de l'emploi <les crédits 
accordés pour le susdit emprunt, par les Budgets des exercices 1865 et 1866. · 



[N° 5.J ( 560) 

OE'l'l'E DE '1,024,000 HlA.NCS, 

r,hrnie, le /« [anvier -1847, au capital ri stunt de l'emprunt 11(> !i0,861),8/JO [runes. 

(Itcnte 3 p. °lo-) 

. Voir ci-après la deuxième parue, 

UN CANTAL DE Fil. 23,862,02'1 29 C•, 

faisant partie de la delle lie ,fo7,ül5,300 francs, créëe e11 eauic11tion de la loi cfo ·/" 1léce111bre ·IS:;2 
( Moniteu1· n• :557), el rio celle du 14 [utn. UJ,ï3 ( Moniteur n• lûO ). 

{ Rente 4 '/, p. "fo, 3°« série.} 

Voir ci-après la deuxième partie. 

UN CA.l'ITAL Dl: 23,'100,000 FI\ANCS, 

faisant partie de l'emprunt de 45,000,IJOO de francs 1 crée avec jouissance d11 I" novembre :185!J, 
8/l vertu de tu loi du 8 septembre }859 ( Moniteur n• 253). 

( llente 4 '/~ p. °lo, 4"" série.} 

Voir ci-après la deuxième partie. 

DE'l'TE FLOTTANTE. 

A la date du 51 décembre 1866, il restait à rembourser, sur les émissions 
des années 1808 et antêrieures , des bons du trésor pour un capital de fr. 3.000 !> 

Pendant l'année i 866, il a été négocié à la caisse des dépôts et 
gnations I des bons du trésor pour un capital de . 
qui a été remboursé en 1867. 

COl1Sl- 

. fr. 5,250,000 l) 



( 5tH ) ( N° 5.] 

IŒUXlÈME PARTIE. 

Eltll'RUNT HE :S0,000,000 DE 1''RANCS. 

( ltcntc 4 l'•°lo) 

L'emprunt de 50,000,000 de francs <le capital, à l'intérêt de 4 p.%, a êtè crèè avec jouis­ 
sance des intérêts à partir du t •r juillet i85ü, en vertu <le la loi <lu 18 juin 185ü, n° 527, 
et conformément à l'arrètè royal <lu 5 juillet même année (Bulletin officiel n° 551)_. Il a été 
réalisé au prix de 92 p. 0/o du capital nominal, el 3 produit, déduction faite <les divers frais, 
une somme effective lie fr. 27,364,Hi3 74. es. 

Il a été spécialement affecté : 
1° Au remboursement des bons d,u trésor, émis en 185/i,, pour la construction du chemin 

de fer, en vertu de la loi du ter mai t834. 
'2° Au remboursement de l /t-90,000 francs de bons du trésor, émis par suite <le la trans­ 

action, approuvée par la loi du 26 septembre 1855, relative à la rétrocession de la Sambre 
canalisée, et an payement du million de francs tenu en rêserve , en exécution de l'article tO 
de ladite transaction. 

56 Jusqu'à concurrence du complément dudit capital, à la construction de routes nouvelles. 
pavées et ferrées, conformément à la loi du 2 mai 1856, et à la continuation des travaux du 
chemin de fer décrété pa1· la loi du Ier mai -1834, dans la proportion des besoins respectifs 
de ces travaux. 

L'emprunt est divisé en 50,000 obligations <le 1000 francs chacune, lesquelles portent 
intérêt à lt, p. 0/o l'an; ces obligations sont aceompagnêes <le coupons semestriels payables au 
·le• janvier et au 1" juillet de chaque année, à Bruxelles et à Anvers, à Londres et à Paris, et 
dans tous les chefs-lieux de province et d'arrondissement du royaume. 

Les propriétaires d'obligations au porteur out la faculté de les faire convertir en inscrip­ 
tions nominatives d'un même total et représentant les mêmes numéros, au grand-livre de la 
dette publique; ces obligations , une fois inscrites au grand-livre, sont annulées el ne peuvent 
être reconstituées en titres au porteur. Les arrérages des inscriptions nominatives sont paya­ 
bles aux mêmes époques que les coupons d'intérêt. 

Il résulte de la balance du gl'anù-li vre des rentes /i_. p. 0/o, faite à l'èchêance du i e, janvier 
1867, qu'à cette époque il existait 5l 7 inscriptions nominatives, pour une somme de 179,800 
francs de rente, représentant_ un capital nominal de 4,495,000 francs. 

Les dépenses qu'occasionne cet emprunt se divisent en trois catégories: 
La première comprend les intérêts à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la forma lion <lu fonds d'amortissement, 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts el à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 4 p. 0/o 
du capital de l'emprunt, soit . . fr. 1,2.00,000 I> 

La dotation annuelle de l'amortissement est de f p. % du même capital 
(au moins), soit . 500,000 1, 

ENSEMBLE. . fr. 1,500,000 i> 

91 



[ N° 5.J ( 562 ) 

Quoique le capital de l'emprunt se trouve réduit chaque année, la somme applicable au 
payement des intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt des obligatious amorties doit ëtre 
ajouté successi vernent au fonds <l'amortissement, el l'accroître progressivement jusqu'à l'ex­ 
t inetion totale de I' emprun t. 

L'emploi de la dotetion affectêe à l'amortissement s'effectue au moyen <le rachats faits à la 
bourse; ce mode d'amortissement n'a lieu que lorsque les rachats peuvent s'effectuer au pair 
ou au-dessous du pair: eu cas contraire, l'amortissement se fait publiquement au Ministère. 
des Finances à Bruxelles, par tirage au sort; le remboursement des obligations sorties a lieu 
au pair, à l'expiration du semestre dans lequel le tirage a eu lieu. Les numéros de ces obli­ 
gations sont insérés à trois reprises différentes , et au moins un mois avant l'expiration du 
semestre, dans un journal de chacune des villes de Bruxelles et d'Anvers, avec invitation aux 
porteurs de venir recevoir Le remboursement : passé cette époque, lesdites obligations cessent 
de porter intérêt pour les porteurs, et les coupons ultérieurs doivent être rapportés avec l'obli­ 
gation, sans être exigibles- 

Le Gouvernement peut ne point user de la faculté du tirage au sort; dans ce cas, les fonds 
affectés à l'amortissement, pendant l'année, peuvent recevoir une autre destination. 

Le tirage au sort pour l'amortissement,. ainsi que l'annulation 'des obligations rachetées ou 
remboursées, se font publiquement par un fonctionnaire du Département des Finances, en pré­ 
sence d'un délégué de la commisson de surveillance et d'un membre de la Cour des comptes. 
li est dressé procès-verbal de ces opérations. 

Il a été appliqué au payement des intérêts et à l'amortissement dudit emprunt , l)OUI' les 
années 1837 à 1866, une somme de Mi,750,000 fraucs , répartie comme il suit (voü· les ta~ 
bletnux 11°• 8 el 9) : 

INTBRKTS. ,1,JIOIITISSElll&Nl'. 

Années 1857 à t86t. 
Année 1865. 

1866. 

. fr. 25,805,900 l> 

MH.020 " 
!t,{ 7,980 I> 

16,944;100 » 

1 ,m;s,9so I> 

1,082,020 Il 

TOTAL. 

ft-2,750,000 ., 
-l,500,O00 j) 

1,500,000 » 

·19,065,W0 1, 45,750,000 D 

--- - - - - -_--_.-·- -- --- -"".'"' - --· ··------ 

Le fonds <l'amortissement pour ces trente armées consiste en une somme de t 9,065,100 
francs, qui a servi à amortit· un capital de fr. 20,595,229 62 c\ ce qui a réduit le capital de 
l'emprunt à fr. 9,60!i .. ,ï70 38 c'. 

Les frais relatifs à cet emprunt se composent : 

-1 ° De la commission de payement d'un demi pour cent sur les coupons d'intérêt payés 
il Paris et à Londres; 
2° De la commission et du courtage relatifs à l'amortissement; 
5° Des frais divers, tels (JUe frais de transport d'espèces de Bruxelles à Paris, remisés pour 

perte de change entre ces cieux. places, frais d'insertion dans les journaux d'annonces relatives 
à l'amortissement, etc. 

Le tableau n° 10 ci-joint présente la situation, au te• janvier ·1867, de l'emploi des crédits 
alloués pour cet emprunt 11a1· les Budgets des exercices 1865 et 1866. 



( 365 ) [N° 5.j 

Eil1 l'lll NT DE HO,Ol.10,800 FllANCS ET DETTE DE 7,024,000 FllANCS. 

( Renie 1i p. Ofo.) 

L'emprunt de 2,002,000 livres sterling, soit, au change fixe de fr. -z;j /~U es, un capital 
de 50,850,800 francs, à l'intérêt de 5 p. 010, autorisé par la loi <lu 2à mai 1858, n° 188, 
a été contracté le 2-t juin 1858, avec jouissance des intérêts à partir du 1•,r août 1838, pal' 
le Gouvernement belge, d'une part, et MM. de Rothschild frères, banquiers à Paris, et 
Nathan-Meyer Ilorhschild et .fils , banquiers à Londres, <l'autre part. li a été réalisé au taux: 
de 75112 p. 0/o du capital nominal et a produit, déduction faite de la commission et des divers 
frais, une somme effective de fr. 55,778,055 70 C5• 

Les fontis provenant de cet emprunt ont été spécialement affectés : 

t0 Au remboursement <l'un capital de t0,000,000 de francs en bons dit trésor, émis en 
vertu de la loi du t'2 novembre t8'51. n° 595, pom les besoins respectifs des travaux du 
chemin de fer et des routes pavées et ferrées; · 

2° A la continuation des travaux du chemin de fer. 

Il a été émis. pour le capital de l'emprunt : 

5,200 obligations de 4,000 francs de capital 
i 0,275 - de 2,000 
17,500 - de -l,000 

t - de 800 

. fr. 12,800,000 ,. 
20,550,000 i. 

17,500,000 l) 

800 r, 

ENSEMBLE 50,91ô obligations, représentant un capital de . . fr. 50,850.800 Il 

La <lette de ï,624,000 francs à 3 p. 0/o a été créée avec jouissance des intérêts à partir 
du 1er février ·1845, en exécution de la loi <lu 1°' mai 1842 (Bulletin officîetn° 250). sur la 
réparation ùes pertes causées par les événements de guerre de la révolution. 

-Aux termes de la loi du 24 décembre 18!~6 (Moniteur n°• 560-5tH) et de l'arrêté royal litt 
26 décembre même année (Moniteur n° 565), ce capital de ï ,624,000 francs a été réuni au 
capital restant de l'emprunt de 50,850,800 francs à 5 p. 0/o, et il jouit des mêmes conditions 
d'amortissement. 

La dotation d'amortissement à t p. 0/o du capital de cette nouvelle dette, a été allouée à 
partir du ·1"' janvier '18lt-7. . 

Les obligations portent intérêt à 3 p. 0/o l'an ; elles sont accompagnées de coupons semas­ 
triels , payables le 1°' février et le 1e• août de chaque année, soit à Paris, Bruxelles ou A.nve1·s, 
en francs; soit à Londres, en livres sterling, au change fixe de fr. 25 40 es; soit à Francfort, 
en monnaie du pays, au change du jour. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscrip­ 
tions nominatives au grand-livre de la dette publique; ces obligations, une fois converties , 
sont annulées et ne peuvent être reconstituées en titres au porteur. Les arrérages des inscrip­ 
tions nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons d'intérêt. 

92 



l~' :q ( à(H, ) 

li résulte de la balance <lu gruud-livre <les rentes 5 p. 0/o, faite à l'échéance du 1e• août 
1860, qu'à colle époque il existait 2.'i1 inscriptions nominatives, pour une somme <le 556,180 
francs de rente , représentant un capital de 1 t ,200,000 francs. 

Les dépenses qu'occasionnent les deux dettes 3 p. 0/o se divisent en trois catégo1·ies : 

La première comprend les intérêts à paye,· chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement ; 
fa la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts el à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des iutéréts s'élève annuellement il 
5 p. 0/o du capital de l'emprunt el <le la dette réunis, soit . . . fr. 1,75t~.i4!J. ,, 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à i p. 0/o des mêmes 
capitaux , soit. 

ENSEMBLE. 

584,748 n 

, fr. 2,558,902 JI 

~~== ~- h--- ----h - 

Quoique le capital se trouve réduit chaque a a née, la somme applicable au payement des 
intérêts reste invariable, attendu que l'intérêt des obligations amorties doit être ajouté suc­ 
cessivement au fonds d'amortissemeut , et l'accroitre progressivement jusqu'à l'extinction 
totale de l'emprunt et de la dette. 

Aux termes du contrat d'emprunt, la moitié au moins <le la somme destinée à l'amortisse­ 
ment doit être employée chaque semestre, au moyen de rachats faits à la bourse de Paris, pa1· 
J es soins de MM. de Rothsohild frères. Les rachats pour l'autre moitié peuvent être effectués 
soit à la bourse de Bruxelles ou à celle d'Anvers, soit à la bourse de Paris, par MM. de Roth­ 
schild frères, selon qu'il est déterminé 1iar ~l. le Ministre <les Finances de Belgique. 

Les obligations amorties sont annulées publiquement à Bruxelles, semestre par semestre, 
pa1· un fonctionnaire délégué du Département des Finances, en présence d'un délégué de la 
commission de surveillance, d'un membre de la Cour des comptes et du représentant de 
MM. de Bothsehild frères; elles sont coupées eu deux moitiés, dont l'une est remise à la Cour 
des comptes, et l'autre est détruite, séance tenante, en présence des personnes ci-dessus 
désignëes , lesquelles en signent procès-verbal. Il est donné connaissance au public de cette. 
opération par un avis inséré dans les journaux. 

Les sommes applicables au payement des intérêts et à l'amortissement I pour les années 
1859 à t866, ont été réparties de fa manière suivante, eu exécution du contrat. ( Voir les 
tableaux nos t t el 12.) 

IHHl\iÏl;, l~IOR rlS!>Elllt 'f l. TOTAL. 

- 
Années 1839 à 1864. . fr. 52,545,365 » 25,882,620 35 58,227,985 55 
Année au t" août i 865. ô90,i95 l) 1,648,797 'Il 2,558,992 » 

1866. 651,905 li 1,707,087 ]) 2,558,992 » 
---- - ~- --- -- ---- ----- - -- 

Fr. 55,667,46a Il 29,258,504 j5 62,905,969 55 
. ·--·- ------- - -- 

Le fontis d'amortissement pour ces vingt-huit années consiste en une somme de , 
fr. 29,258,504 55 c', qui a servi à amortir un capital de fr. 58,904,186 22c8, ce qui a réduit 
le capital de l'emprunt et de la dette réunis, à fr. 19,570,615 78 c•. ' 



( 36ts ) [ No 7>.J 

Les frais relatifs aux mêmes dettes consistent: 

l" Dans la commission de I p. O/o allouée à MM. De Rothschild, tant sur les intèrèrs de 
l'emprunt que sur le montant des sommes employées à son amortissement; 

'"l.° Dans la somme à bonifier pour différence entre le change fixe de fr. 25 40 es par livre 
sterling et le change du payement <les coupons acquittés à Londres ; 

3'' Dans les frais de transport d'espèces <le Bruxelles à Paris sur les sommes destinées au 
payement <les intérêts et aux rachats pour l'amortissement; 
lt-0 Dans les frais divers, tels que frais d'iusertion , dans différents journaux, d'annonces 

relatives à l'amortissement, etc. 

Le tableau 11° 15 ci-joint présente la situation, au te• janvier 1867, de l'emploi des crédits 
accordés pour les deux dettes dont il s'agit, par les Budgets des exercices 1865 et 1866. 

UN CAPl'fAL DE U,tot,200 I<'llANCS, 

(ais«t1I p111•tie d11 fa delle tlB Y:i,4121832' [nines I à 1 1/1 p. 0/0, rémltant de la co11uersion aulorisee par /11 loi 
d11 21 mc&rs /844 ( Bulletin olliciel n• 42 }. 

Voir ci-devant la première partie. 

DETTE DE U$1,611.S,o00 FRANCS~ 

rf!sultm1t d11 la conuersion décrèt1fo par la loi du ,[« décembre -llt52 ( Moniteur n• 557), des emprunts à 5 p. % 
de Ul40, 1842 el IM8, et de la nsgociatia11 autorisée par ln loi du ,f4 juin ,J853 (Moniteur n• 166). 

(Rente 4 '/t p. ¾, o"'• série.) 

Le capital de cette dette est réparti comme il suit: 

l)ETTII 0RDl1UJRt , • fr. 23,862,027 20 

bem nmo,,.,,,., . . 1'Z,15','1' 71 1 

, fr. 8,80':l,00:5 20 restant de la somme tic 0,000,000 de francs, allouée par la 

\ 

loi llu 15 an-il 1848 (11loriiteur n• lOU), pour les dépenses 
extraordinaires et éventuelles du Département de la Guerre 
jusqu'au l" septembre IS-i8, et prélevée SUI' le capital pri­ 
mitif de oï,515,040 francs iles emprunts de 18481 à 5 p. °lo­ i t 5,0001000 " capital dont la négociation a été autorisée par la loi du 14 juin 

1
1 1853, pour le produit venir en déduction •le la delle flot- 

tante, et couvrir ainsi divers crédits extraorûlnalees alloués 
pour des travaux de défense du pays. 

24 n dont l'émission a été autorisée par cette dernière loi, afin 
d'm·ront!ir le capital total de la dette. 

79,107,128 ,, capital restant de l'emprunt de 86,040,000 francs, à 5 p. °lo, 
de 1840. 

26,560,408 • capital restant de l'emprunt de fr. 28,621,718 40c' ,à 5 p. 0/0, 
ile 1842. 

2810761730 71 capital restant ( pour la part entrant dans la dette extraordi­ 
naire) des emprunts à 5 p. 0/0, de 1848. 



( 56ü) 

La delle extraordinaire précitée de fr. 135,755,272 71 es de capital nominal, a été créée 
pour travaux de chemins de fer, de routes pavées et de canaux, pour matériel de locomotion, 
poul' parachèvement de l'entrepôt d' Anvers , pour acha l de 4,000 actions du chemin de fer 
rhénan, etc. 

Sur· le capital total de 157,frl5,500 francs, à /i,1/2 p. 0/o, dont il s'agit, 150,üü0,700 francs 
ont été remis aux détenteurs des titres à ü ll.0/o des emprunts de 18/J..O, 1842et 1848, qui 
en ont accepté la conversion en rentes /1- ½ p. O/o, 

Les ~6,961-,üOO francs restants ont été négociés 011 vertu de la loi du 14 juin l8n5: lis se 
corn posaient ile : 

Fr. ,1 t,26l"A56 » montant des Litres à n p. O/o des emprunts de 18/t,0, ·18/t.2 el 1848, dont 
le remboursement a été demandé et effectué. en exécution <le l'article 
1°' de la loi du t•' décembre 185'2. 

700,140 » montant des fractions non échangeables (c'est-à-dire celles qui sont infé­ 
rieures à lOO francs) sur les titres à t> p. 0/o des mêmes emprunts , 
doul le remboursement n'a pas été demandé, fractions qui ont été 
payées en numèraire , conformément à l'article ft. de la loi du 1 <" dé­ 
cernbre 1852. 

24 i, compris da'ns le capital à négocier en vertu de l'article 1er de la loi du 
14 juin 1855, et ce afin d'arrondir le capital total de la dette. 

·15,000,000 » dont la uégociation a été autorisée par l'article 5 de la même loi, pr)ur le 
produit venir en déduction de la dette flottante. 

Ce cspital nominal de 26,964-,600 francs a été négocié par contrat du 19 juin -1854, 
approuvé par arrêté royal du 21 du même mois, au prix de 90 p. 0/o , avec jouissance des 
intêrèts à partir lin 1°• mai '1854. savoir: 1° 8,260,200 francs à la Banque nationale, pour 
elle et ses coparticipants , 2° 4,852,200 francs à la Société générale pour favoriser l'industrie 
nationale, à Bruxelles; 5n 8,852,200 francs à MM. de Rothschild frères, banquiers à Paris, et 
5,000,000 de f rancs au public. 

te capital de la dette de 157,615,500 francs, à 41/2 p. 0/o, était représenté originairement 
par: 

t 5,500 obligations au porteur de 2,000 francs 
100,000 - - de t ,000 
10,000 - - de 1500 
20,000 - -- de 200 
t.4,870 - - de tOO 

. fr. 51,000,000 » 

i 00,000,000 i, 

5,000,000 ~ 
4,000,000 l> 

1,487,000 » 

160,570 obligations au porteur, montant ensemble à . fr. U1,487,000 11 

Et 2° les inscriptions nominatives portées d'office sur le grand-livre des 
rentes 41/2 p. Ofo, ~me série, conformément à l'article 7 de l'arrêté royal du 
1 ., décembre t852. (Moniteur n° 557), montant à fr. 725,775 50 es de rente 
4 1/~ p. O/(), au capital de . 16,128,500 » 

ÎOTAL DE LA DETTE, . fr. t57,6to,500 • 



( 5üi ) [ N° 0.] 

Les obligations portent intérêt à fi, 1/2 p. 0/o l'an. à partir du t"' mai 18t,5. Elles sont mu­ 
nies de coupons d'intérêt semestriels , payables le 1"' mai et le I" novembre de chaque a1111ée. 
soit en Belgique, chez les agents du caissier <le l'État dans les divers chefs-lieux d'arrondis­ 
semeur du royaume, soit à Paris, au choix <les détenteurs. (Art. û <le l'arrêté royal du 1°• dé­ 
eembre l sss, Monilem· n" 557 .) 

IWes peuvent ëtre converties en inscriptions de rentes nominatives au grand-livre Je la 
dette publique, lesquelles sont susceptibles d'être reconstituées en titres au porteur. (Art. D 
du même arrètè.) 

Les arrérages des inscriptions nominatives soul payables aux mêmes époques que les cou­ 
pons d'intérêt, à Bruxelles, par l'agent-payeur de la dette publique, et, Jans les autres 
chefs-lieux d'arrondissement du royaume, chez les agents du trésor dèsigués par les ayants 
droit. - 

Il résulte de la balance du grand-livre des rentes nominatives .41/2 p. 0/o, 3m• série, faite ù 
l'échéance du ter novembre i8üô, que, par suite <lu transfert <l'office effectué en vertu de l'ar­ 
ticle 7 de l'arrêté royal du t •• décembre 1852, et des conversions d'obligations au porteur en 
inscriptions nominatives qui ont eu lieu depuis lors, il existait SUI' le grand-livre 7,671 inserip­ 
tious nominatives, pour une somme de fr. 2,051,797 50 es de rente, représentant un capital 
nominal de 4-5,595,500 francs, dérivant de la dette dont il s'agit. 
Il est consacré à l'amortissement de cette dette une dotation annuelle d'un demi pour cent, 

indépendamment des intérêts des titres amortis, et cc à partir du t cr mai l 855. (Art. 6 de la 
loi du 1 or décembre 185~.) 

Les dépenses qu'occasionne la même dette se divisent en trois catégories : 

La première consiste dans les intérêts à payet· par semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds <l'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 41/2 
p. 0/o du capital de la dette, soit. . fr. 
La dotation de l'amortissement à 1/2 p. 0/o, soit 

7,092,688 50 
788,076 se 

ENSE~!BLE. . . fr. 7,880,765 » 

Le fonds d'amortissement est employé, à partir de l'expiration de chaque semestre, au 
rachat des titres. Ces rachats se font à la bourse par les soins du Gouvernement, au cours du 
jour. En cas d'élévation du cours au-dessus du pair ( le pair se composant du capital nominal, 
augmenté des intérêts échus du semestre courant), l'action de l'amortissement est suspend ne. 
Les fonds d'amortissement non employés pendant deux semestres consécutifs peuvent recevoir 
une autre destination. (Art. 6 de la loi du 1 cr décembre 1852.) 

Aux termes de l'article 5 de ladite loi, l'exercice du droit <le remboursement de cette dette 
à 41/2 p. O/o a été suspendu pendant huit années, à compter du 1" mai -1855. 

Les titres rachetés pour l'amortissement sont détruits publiquement à Bruxelles, semestre 
par semestre, par un fonctionnaire délégué du Département des Finances, en présence d'un 
membre délégué de la Cour des comptes et d'un membre délégué de la comrnission <le sur­ 
veillancc de la caisse d'amortissement. 11 est dressé procès-verbal de cette annulation, qui est 
annoncée au public par un avis inséré au Moniteur. 



l No 3.] 368) 

Les sommes applicables au payement <los intérêts et à l'amortissement <le 1~ dette précitée 
à 41/2 p. 0/o, ont été réparties do la manière suivante, pou1· les années -181>3 il 1866. ( Vofr les 
tableaux n'·' 1/t- et H•.) 

IHtl\hl~ \ UOR1 hH.11 t, T l O rAL. 

- -- -- 

Années 1855 à 186'•· . fr. 1s.s:s2,otm 2r; 11,106,11~2 2~ {)0,ü28, 797 50 
Année 1865 6,a4o,780 l) 1,553,985 ll 7,880,765 ,, 

·l8B6 . 6,/t> 78,lt,U 50 1 /i02,555 50 7,880,760 )) 

Fr. 91,857,2Mi 75 14,555,080 75 t(lü,590,527 50 

Le fonds d'amortissement pour ces quatorze années consiste en uue somme do 
fr. 1/t,,555,080 75 es, au moyen de laquelle il a été amorti un capital nominal de 
fr. U,,70/i-,787 t>t> es, ce qui a réduit le capital de la delle à fr. l/1!2,9 I0,5l2 iiti es. 

l.es frais relatifs à celle dette se composent : 

1° De la commission sur les coupons d'intérêt payés à Paris; 
2° Des frais de courtage résultant de l'amortissement; 
3° Des frais divers, tels que frais d'insertion dans les journaux, Je transpor-t d'espèces, etc. 

Le tableau n° l6 ci-joint présente la situation, au ·P''janvie1· 1867, de l'emploi des crédits 
accordés pour celle dette par les Budgets des exercices 1865 et 1866. 

DETT~ DE 24,382,000 Fl\A.NCS ET EttlN\UNT DE 4o,OOO,OOO DE FRàNCS. 

l Rente ,PJ~ p 't.. 4'"' série.) 

La dette de 24,582,000 francs, à 41/2 p. 0/o, résulte de la conversion décrétée pa1· la loi du 
~8 mai i856 (1noniteur 11° 152), dont l'exécution a été réglée par les arrêtés J'()Jattx du 21 mars 
el du 25 avril 1857 ( Monitem· n" 8-l et l 20). 

Elle fait partie de la dette extraordinaire, comme représentant le capital restant de l'em­ 
prunt de 26,00U,000 <le francs, à 5 p. 0/o, qui a été contracté. en vertu de la loi du '20 dè­ 
cernbre 1851 (Monitem· n° 556), pou1· couvrir la dépense à résulter de divers travaux d'utilité 
publique. 

Le capital de 24,582,000 francs, à 41/2 p. 0/o, dont l'intérêt a pris cours le i_•r novembre 
l 857, se corn pose de : 

1° Fr. 17,179,200 1> dèlivrês aux détenteurs de titres à ;S p. 0/o <le l'emprunt de 
26,000,000 de francs, qui en ont accepté la. conversion en 
rentes 4 ¼ p. 010. 

2° 7,202,800 » nègociès en vertu de l'article 4 de la loi pl'écitée du 28 mai 
1856, et constituant exactement le capital des titres à 5 p. 0/o 
dudit emprunt, qui ont été remboursés en exécution de celle 
loi et de l'arrêté royal du 21 mars 1807. 

ENSEMBLE fr. 24,582,000 l> 



( 369) l N° 5.J 

Une dotation annuelle d'un demi pour cent du capital nominal, augmentée successivement 
des intérêts des capitaux rachetés, est atfoctee, à partir du ter novembre 1857, à l'amortis­ 
serncnl de cette delle. 

L'exercice <lu droit do remboursement était suspendu, pendant huit années, à compter du 
ter novembre·l857. 

L'emprunt do 45,000,000 de francs, à /1-1/2 p. 0/o, a été autorisé 1>n1· l'article 5 do la loi 
du 8 septembre 1859 (Mo11itqur n° 253) et négocié, au pair, aux coud ilions dëterminèes par 
l'arrêté royal du i2 janvier i800 (Mouitew· n• 1/i,J. 

Sur ce capital, qui porte intérêt à parti!' du 1" novembre t859, il a clé misà la disposition 
du public une somme de 30,000,000 de francs. Les Hi,000,000 restants ont été vendus :1 la 
Banque nationale, pour elle el ses copartieipants , l)ar contrat <lu -t5janvier 1860. 

Le capital <le l'emprunt est réparti comme il suit, 

SAVOlll : 

Dnu: ono1HtRl . . f1·. 231700,000 " montant de la partie imputable sui· l'emprunt , des crédits atlouês pa1· le S l" et les 
§§ 1 4 J.1 !J de la hi du tl septembre 185\J, pour trav aux d'a~..a nd issernent de la ville 
d'Anvers, peur la contiuuation des u-avaux de défense du 11ais , cl 11ou1· frais de con­ 
struction et it•a~l'iuulisscmcot lie bâtiments civils, travaux. hygië1til{ttcs, etc. 

DnTE EXTMOR01u111,.. . • 211300,000 , représentant la 11:i1·tie prélevée sur l'emprunt iles maires crédits accordés par ladite 
loi d11 8 septembre 1850, et des crédits alloués pa~ la. loi d112 juin 1861 (i1/miteur 

________ n° 171 ), pour- Llo travaux de ehemius ile fe1·, de rouies pavées et ile canaux .. 

1-'1·. 46,000,000 " 

ll est consacré à l'amortissement de cet emprunt une dotation annuelle d'un demi pour 
cent du capital nominal. Cette dotation I qui :1 pris cours le 1 e, mai 1&60, s'accroît progressi­ 
vement des intérêts des capitaux rachetés, 

Le Gouvernement s'est interdit la facultê de rembourser au pair les titres dudit emprunt 
avant le t tr novembre :i 865. 

L'emprunt de 45,000,000 de francs est rattaché et fait suite à la delle de 24,5,Si,000 
francs dont il s'agit ci-dessus. En conséquence, l'emprunt et la dette soul confondus et con­ 
sidérés comme ne formant qu'une seule et rnême delle (arrêté royal précité du i2 janvier 
1860). 

Le capital primitif des deux dettes rèunies , montant à û!l,582,000 francs, était originai­ 
rement représenté par : 

i0,000 obligations au porteur de 2,0()0 francs 
59,000 - - de t,0()0 

t O J 5,000 ·- -- de 500 
9,500 -- - de 2()0 

15,958 - - de -100 

. fr. 

7U,45~ obligations au porteur, montant ensemble à • • • • fr. 

'20,0UO,UOO l> 

59,000,000 )l 

2,500,000 ,, 
1,900,000 )) 

l,593,800 Jl 

6i,995,800 J) 

Et 2° les inscriptions nominatives, dérivant de la delle de 24,382,000 
francs, qui ont été portées d'office sur le gralld-livre des /J..1/2 p. 0/o, 
,t.m• sêrie , conformément à l'article 9 de l'a rrêté royal du 21 mars 1857 
(Monitetw n° St), et dont le montant est de 197,i69 francs de rente -41/2 
p. 0/o, au capital de . . fr. ii-,588,200 ,, 

··---- 
TOTAL ÉGAL. . fr. tl9,582,Cl00 » 

95 



i N" 5.J ( 571) ) 

Les obligaticus sont munies de coupons <l'intérêt semestriels, payables le ,t•' mai el le 
I''' uovemhre de chaque année, soit en Belgique chez les agents du caissier <le l'f~tat dans 
les divers chefs-lieux d'arrundissemeut , soit fi Paris, au choix des porteurs. 

Les pl'Opriùtaims d'obligal inns au porleur peuvent les l'aire convertir eu inseripûous uorui­ 
uatives :w grauil-livrc de la dette publique; les titulaires do ces inscriptions ont la lacultè de 
les faire reeoustituer en lit l'es nu porteur, en sc conformant aux dispositions des§§ !i,9 à t>2 
du règlement sui· la dette publique, eu date du 18 février 18::i 1 (Mo11ile1tr n° t> 1). 

Les arrèragcs des rentes nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupo11s 
d'iut érèt , à llruxelles , par l'agent-payeur Je la delle publique, et, dans les autres chefs­ 
lieux d'urrondissemeut du l'oyaumc, chez les agents du trésor désignés par les ayants droit. 

li résulte Je la balance du grarnl-livre des routes nominatives /1; ½ p. 0/o, IJ,'"'' sèrie , l'aile à 
l'échéance <lu 1 °' novembre 18üli, qu'à cette époque il existait, SUI' cc grand-livre, 4.,,880 inscrip­ 
l ions nominatives ponr une somme de fr. 1,12U/~35 50cs de rente, représcutaut un capitul 
uomiual oc t5,0:'> t ,900 francs. _ 

Le Iumls <l'amortissement est employé, à partir de l'expiration <le chaque semestre, au 
rarhut des obligations. Les rachu ts se luut à la bourse pa1· les soins du Gouvernement, au 
cours <lu jour. Toutefois, en cas d'élévntion <lu cours au-dessus du pair· net, l'action <le 
l'amortissement est suspeudue . et les sommes 11011 employées pendant deux semestres consê­ 
eut ifs peuvent recevoir une autre destination. 

Les litres rachetés pour l'amortissement sont détruits publiquement à Bruxelles, en pré­ 
seûce d'un membre de la Cour des coruptes , d'un membre de la commission de surveillance 
th: ln caisse il'amortissemeut et d'un délégué du ~linistre des Finances. Celte annulation est 
constatée par procès-verbal. 

, l.es sommes affectées au payement des intérêts et à l'amortissement ont été réparties de l:1 
mnnière suivante , pom· les années 1858 à l8ti6. (Voir les tableaux n'"' 17 et 18.) 

Années au I" novembre 18J8 ù 1861-. fr. 
Année au t••· - 1Sü5 

t 8tiü . 

"" 1·u1htias. MIOIITISSE.lllllT. COT AL. 

- - - 
,. ï ,i> i:2,485 no 2,008,713 50 19,671.200 l> 

:S,IHti,tH 2 JO M~5, l81 50 5Jt.o9,too » 

5,00i,829 7;j 466,270 25 3,469,l00 l) 

Fr. 25,üül,i'28 7fi 5,008,171 25 26,009,400 !) 

Le fonds <l'amortissement pour ces neuf années consiste en une somme de fr. 3,008,-171 25 c•, 
nu moyen de laquelle il a été amorti un capital nominal de Ir. 5,002,405 96 c•, ce qui a 
réduit le capital de la dette et de l'emprunt réunis à fr. 6li,579,59lio 04 c'. 

Les frais relatifs aux mêmes dettes se composent : 

1 ° De la commission sur les coupons d'intérêt payés à Paris; 
2° Des frais de courtage résuliant Je l'amortissement: 

et 5° Des frais divers , tels que frais d'insertion dans les [ournaux , de transport d'espèces, etc. 

Le tableau n• ·W ci-joint présente la situation, au ·t0• janvier -1867, <le l'emploi des crédits 
accordés pour les dettes dont il s'agit, par les Budgets des exercices 1865 et 1866. 



( 7,jf ) 

E!Ul'UUNT DE 1.rn,~'2ô,O0O FI\AN(:s. 

La loi du 28 mai 18ü~ (.1/ouilew· 11° ½;'îûj, n autorisé le Gouvemoment à contracter un 
emprunt d'un capital effectif de ü0,000,000 de francs. 

Couformèurcnt à l'arrêté royal du 28 ma i 18(;.:;, dont les conditious out été complétées p:tl' 
l'arrètè du Ministre des Fiunnccs du même jonr, cet emprunt a été mis e11 ndjurlicntiou 
publique par voie de soumission cachetée el a produit, an taux rnoyen de fr. ·101 t:')83 p. O/u, 
une somme de fr. G0,000,20J o;:; C8, représentant un capital nominal de 59,525,000 francs. 

Lc8 fonds provenant de cet emprunt ont été affectés, jusqu'ù concurrence de üO,OOU►OOO 
de francs, à l'exécution des travaux publics décrétés par l'article i"' de la loi du 8 Jaillet 
1865; les fr. 295 03 es restants ont été portés comme recette accidentelle au profit du 
(l'ÛSOt'. 

Pour le capital <lu susdit emprunt, il a été émis: 

8,000 obligations de ~.ooo francs ' 
40,000 -- <le 11000 
3,000 - de 500 
l1,000 -- de 200 

·10,2;')0 - <le 100 

ENsE~lllLE 65,250 obligations, représentaut un capital nominal <le 

. fr. iü,000.000 » 
r.0,000,000 )> 

l ,f;00,000 n 

800,00[) ~ 
l ,0:25,0U0 ,, 
----v-- 

. fr. 59,3'2J,000 
---- -------- -· 

Ces obligations portent intérêt à 41/2 p. 0/o l'an, à partir du t"· mai -J8G;>; elles sont 
accompagnèos de coupons semestriels payables le -1°' mai et le l"' novembre de chaque 
année, en Belgique chez tous les agents <lu caissier de lïttal ( Banque nationale), ou à Paris, 
au'choix des porteurs. (Art. I " et 2-tle l'arrêté royal du 28 mai ·I8G5.) 

Une dotation annuelle d'un demi pour cent (lu capital nominal est affectée ü l'umorfisse­ 
rnent <le l'emprunt. Celle dotation, qui a ))l'Îs cours le ·l"' novembre 18(.>5, est employée, 
à l'expiration de chaque semestre, au radial des titres ; les intérêts des capitaux rachetés 
viennent accroître successivement le fonds <l'amortissement. (Art. 5 dudit arrêté royal.) 

Il est procédé à l'amortissement par des rachats effectués :1 la bourse au cours du joui'. 11:n 
cas d'élévation <lu l'omis au-dessus du pair net, l'action de l'amortissement est suspend ne et 
(es sommes non employées pendant deux semestres consécutifs peuvent recevoir une autre 
destination. 

Les litres rachetés pour l'amortissement sont détruits publiquement à Bruxelles, en pré­ 
sence d'un membre de la Cour des comptes, d'un membre de la commission de surveiilance 
de la caisse d'amortissement et d'un délégué du Ministre des Finances. Cette annulation est 
constatée par procès-verbal. (Art. 4 du même arrètè.) 

Le remboursement au pair des obligations de cet emprunt ne peut avoir lieu avant le 
l" novembre ·1870. (Art. 5 du même arrèté.) 

Les propriétaires d'obligations au porteur peuvent les faire convertir en inscriptions nomi­ 
natives au grand-livre de la dette publique; les titulaires de ces inscriptions ont la faculté de 

94 



( 572 ) 

les faire reconstituer en titres au porteur, en se conformant aux règlements sur la dette 
publique. _ 

Les arrérages des inscriptions nominatives sont payables, aux mêmes époques que les 
coupons d'intérèts, soit chez l'un des agents <lu trésor dans les <li vers chefs-lieux <l'arrondis­ 
sement, soit chez les receveurs des impôts <le l'État, au choix des intéressés. (Art. 6 du 
même arrèté.) 

JI résulte de la balance du grand-livre <les renies nominatives 4 1/2 p. 0/o, 5° série, l'aile à 
l'échéance du t 0• novembre 1866, qu'à cette époque il existait sur ce grand-livre 2,255 inserip, 
rions nominatives, ensemble <l'une somme de ~08,266 francs de rente, représentant un capital 
nominal Je t t,294,800 francs. 

Les dépenses occasionnées par l'emprunt se <li visent en trois catégories : 

La première comprend les intérêts à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 
4 1/i p. 0/o du capital nominal, soit . . . fr. 2,669,620 » 

~t la dotation annuelle de l'amortissement, fixée à 1'2 p. 0/o du même 
capital, est de. . . 29o,62a l> 

ENSEMBLE. . fr. 2,966,250 " 

Les sommes appliquées au payement <les intérêts et à l'amortissement de l'emprunt pré­ 
citè , ont été réparties de la manière suivante, pour les années 1865 el 1866. (Voi,· les 
tableaux n°a 20 et 2 l.) 

ll.'IIHUil.TS. AJIORTJSSEilllEH. TOT!L. 

Semestre au i" novembre 1865. 
Année - 1866. 

. fr. t,554,812 50 
2,666.2:27 50 

fr. 4,001,040 1) 

» 1,534,812 50 
500,022 50 2,966,250 » 

500,022 50 4=,,501,062 50 

Le fonds d'amortissement pour cette période de temps, consiste en une somme <le 
fr. 500,0'22 50 es, au moyen de laquelle il a été amorti un capital nominal de 
fr. 500,956 76 c•, ce qui a réduit le capital de l'emprunt à fr. 59,024,065 24 C8• 

Les frais relatifs au même emprunt se composent : 

1° De la commission de payement des intérêts à Paris; 
2° Des frais de courtage résultant de l'amortissement; 

et 5° Des frais divers, tels que frais d'insertion dans fes journaux, de transport d'espèces, etc. 

Le tableau _n° 22 ci-joint présente la situation, au 1"' janvier 1867, de l'emploi des crédits 
accordés p,our cet emprunt par les Budgets des exercices 1865 et 1866. 



( 575 ) (N° 3.j 

TROISIÈME PARTJE. 

PENSIONS DE TOUT~ NATURE. 

Les pensions à charge du Budget de la Dette publique ont été accordées en vertu : 

a. De l'arrëté-loi du 22 février 1814 (Jnsérê au Staats-Courant), sur les pensions mili­ 
taires; 

b. De l'arrêté-loi du 14 septembre 1814 (Joum. offic. n° 91), su~· les pensions civiles; 
c. De la loi <lu 15 avril 181f> (Staats-Blad n° 5), sur les pensions de l'ordre militaire 

de Guillaume; 
d. De la loi du 29 septembre 18 lo ( .f ourn. offic. 11° 52) , sur les pensions des frères de 

l'ordre du Lion Belgique; 
e. De l'arrêté royal du 21 août 1815, n° 77, sur· les pensions ecclésiauiquee; 
f'. De l'arrètê royal du 25 septembre 1816, n° 65, sur les pensions des professeurs des 

unive1'sités; 
g. De l'arrêté royal du 29 mai 18'22> n° 19. sur les pensions de l'ancienne C!(isse de 

i·etraile du Département des Finances, lesquelles ont été mises à la charge du trésor 
public pal' l'article âê de la loi <lu 21 juillet 1844.(BllU. offic. n° 157); 

h. De l'arrêté du Gouvernement provisoire du 6 novembre 1850 ( IJull. offic. 0° 50) et 
de la loi du H avril -1855 ( Bult. olfic. n° HJ5), sur les pensions civiques; 

,. De l'arrêté du Régent, en date du ,J2 juillet -1831, assimilant aux pensions militaires 
les gratifications ou secours sur le fonds dit de ~Vaterloo; 

k. De la loi du H juillet 1852 ( Bull. offic. n° 514 ), sur les pensions de t'ord1·e de 
Léopolâ; 

l. De la loi du '24 mai 18'38 (Bull. offic. n° t95), des lois du 27 mai '18!110 (Bull. offic. 
n°5 195 et 198) et de celle du 19 mai 1845 (Moniteur n° 141 ), sur les pensions 
militaires; 

m. De la loi du 2 l juillet 1844 ( Bull. offic. n° -158), sur les pensions des MinistTes. 
abrogée par celle du 17 février ·l 819 ( 1Jlonile11r n° 50) > 

u. De la loi du 21 juillet 1844 ( Bull. offec. n° 157) et de celle du t 7 février 184-9 
(Moniteu1' n° 50), sur les pensions civiles et ecclésiastiques. 

Les tableaux ci-joints, n•• 25 et 24, présentent la situation, au 1°' janvier 1866 et au 
l" janvier -1867, des pensions et des rentes viagères à charge du Budget de la Dette publique. 



( 574 ) 

En résumant le compte <le la delle publique, on trouve qu'à l'époque <lu t"' janvier 1867 il 
présentait les résultats suivants : 

PREMIÈRE PAi\ TJE. 

IJETTE 01\UINAIIŒ. 

t:\11J'fAL /H)btfN "·• 

RenleH:rtiec/f ,an/f eapresüo» de capital. . . . [r. 
Deu» à 2¼ p. 0/0 • • • • • • . • • 

flette t·éJultant de conversion ( lui du 21 mars l lt-1-1, 
rente ,q !•· 0 f o\ • • • • • • • 

Emprunt do 84,li5G,000 francs ( rente 4-} 1>- °lo) 
ûeue de 71021,0UO [rancs (l'onto 3 p. ¼). . 
Partt» de lei dette ile 157,01:i,300 [raucs , creee o, 

185:; (rente 4¼ p 0(.). • • • . • 

Partie Ile l'e11111r1wt cle 45,000,000 de [runes 1 c1·1id 
e" t8û0(reote4¼P-¼} ..... 

Dette flottfm/e. (Bons clu trésor' restant à rembourser 
sui· los émissions des années 1851:! et 
antérieures.] . . . . . ' . 

(Bons du trésor émis eu ll:!OG) . 5,2j0,000 •. 

Fr. 

22U,I05,ù51 74 

84,:i 11,0~~ » 

111,05(;,000 " 
7,G2110ù0 " 

2.:;180:?,027 ':!O 

2;;,100,000 

449,550,'.!01 05 

lte\ IE. t;.tPlf,lL AHOll'll lllHI. 1 .H<Jijl/11. 
- - - - 

t, 140,!iGO 
à,1502,0-iO 78 ~:!0,105,fi;_;t 7 4 

5/95,37-3 4-t 52,!lOU,710 4~ :it,:;H,!l'Jl :,X· 
;_;,80!>,520 .. rn,ooo,u11 11 U810t>r,,02;; ~~ 
2:!8,7:?0 ,, ,),081,702 .:54 4,54:?,~Wï (l(; 

-i,01:5,1!>1 22 ::1,22ü,2lo Hi 21,6~5,80!> 14 

11000,tiOO ,. 879,:5!;1) 57 ~:!,8:!0,(,1l) -15 

3,000 
210,000 ,, 5,250,000 . 

tO,lHi3, 105 4-1 55,184,!lGa ~5 ~!H,:.551132& rs 
=----=-==-==-=::.:; 

DEUXIÈME PAR.TIE. 

DETTE EXTl\,\ORIHN,\IBE, 

créée potu· conslruclion de chemins de [er, 1·011/es, ci111m1x, ttc. 

f:mprunt de 30,000,000 de [mncs ( rcute 4 p. ¼) . . 
50,8501800 francs (rente op. 010) • • 

·Dette rti:mltant cle la conversion de l'emprunt de 
fr. t,481 ,481 48 c•, et de 10,0001000 ù11 [rancs de 
la dette flottante , , . . . . . . . . . . 

Restant de la dette Ile 157,615,500 (reines 1 créée cri 
1853 (rente 4½ p.¼). . . . . . . . . . . 

Deu» de 24,382,000 francs 1 réJtiltant de conversion 
( loi clu 28 mai 1856}, et un capital de 21,300,000 
francs, restant de l'emprunt de 45,000,000 de 
francs, créé en 1860 ( rente 4 ¼ p. 0/0) • • • • • 

Emprunt de 50,525,000 francs 1 créé e11 1865 (rente 
4 4 p .• ,.). . . . . . . . . . 

CAPITAL lYOlfl('{Ar •. REIHB. C\PJ'f,\L A"WO!lTf. RlSft-: A .tllOfiTIR. - - - 
so,000,000 Q 1,200,000 u 20,5l.15/HO 62 ll14i04,770 ;;i; 
50,850,800 " 1,525,524 u 35,S:H,'183 ss l!i,0211,:; i G 1 '.:! 

11,101 ,'!00 >) 499,554 ,, -1,34.:5,087 43 li,758,112 57 

133,75;5,27'.! 7'l 6,018,807 '.!8 12,478,560 40 121,27,!,705 ~· 

Fr. 

45,662,000 " 2,0:fü,690 ,. 2,125,046 oO 4:S,5581\J?\3 ut 

50,525,000 u :!,fl60,625 .. 500,006 76 !50,02:4,06?; 24 
- - -··----- 

ôi>0,712,272 71 13,969,290 28 75,465,353 48 255,2487!>10 2;; =-=-=-----=-- 

TROISIÈME PARTIE. 

REitTE. 

PmsionJ de toi.te 11ature. 
Rentes viagdres . 

6,57-2,;,(i7 • 
581 21 



( 575) [ N° 5.) 

ANNEXES 

AlJ CO~IPTI~ l)l•: LA. DETTE PUBLIQUE POUR L'EXl~RCICE f ses. 



f N• 5.j ( 376) 

TABLEAU N• 1. DETTE PUBLIQUE. 
• DETTI!: DE Fn. 2!0, i 0o,651 

insc,·ile au g,·mid-liv,·e de Belgique, en exécutiou des§§ 2 à 6 de l'article 63 

SITUATION, AU t" JANVIER 1867; DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

! 
EXERCICE t.808. 

- 
Service ùu 1er jan,ie,· nu 31 décembre t861i. 

NATURE DES PAYEMENTS. Loi du i6 décembre 1864, ehap. (•r, art. :s cl 7. 

: 
Intérêts, Frais. 

Fa. 5111021640 78 FR. 1,000 

lntérêts . 5,502,640 78 " 

Frais divers " 4;!0 55 

TtJ.T.llJX. !5,502,640 78 420 !)5 

Sommes disponible$ . . 570 45 



( 517 ) 

74 C' DE CAPITAL, A 2 ½ POUR CENT L'AN, 

du traité conclu auec le Gouvernement des Pays-lias, le 5 novembre 1842. 

[ N° 5. j 

~~- 

ACCORDÉS PAil LES BUDGETS DES EXEHCICES isus ET l8üü. 

-- -·-- - - ----- -"·~ - -~· - - ------·- - - -. - 
EXERCICE 1860. 

- 
Service du l •• janvier '"' 31 tléccml,ro t8htJ. 

- 

Loi du tl août 18W, cl101;, I", art. 3 cl 7. OUSERVA1'JONS. 

1 
lnt,;rôls. Frrus , 

' 
Fn, 51502,040 78 

1 
fn. 1,000 1 

1 

1 
i 

· r.,50:!,G-10 7tt ., 

" 869 82 

5,502,640 78 869 82 

150 18 

95 



[N° 5.J ( 578 ) 

TAllL EA. U N• 2. DETTE PUBLIQUI!:. - DE1'TE DE 9:S,!t.42,852 

créée avec jouissance du 1". novembre 1844, et résuluuu 
Ï!!!lOI 

~IONTANT DU CAPITAL DE LA DETTE, 

Ca11ital des obliuations au porteur 

•-· iles luscriptions nominatives. 

Capital amorti. 

Turxux. . fr. 

ANNÉE Œfüî. 

1 

!•• NOVEMBRE, 

47,707,000 " 

t5,85:l,ü82 22 

40,409,500 • 

15,475,182 22 

63,500,682 :!2 

~1,843,140 78 

G!,884,682 2'l • 
:55,558,140 78 

05,442,852 » OJ,442,832 • 

MONTANT DES INTÉRltTS DE LA DETI'E, 

(i mois ,l'intérêt iles obligations au porteur 

- des mscriptions nominatives. 

H mois J'intér,ît du capital amorti . 

TOTAUX. • fr. 

ANNÉE 1865. 

I" MAI, l"' NOVBIIIBIIB, 

1,074,757 50 

550,255 55 

1,044,215 75 

548,191 60 

1,430,90"2 85 

716,470 87 

1,302,405 35 

755,058 57 

2,147,405 72 2,147,463 72 



( 379) 

FHANCS DE CAPITAL, A li½ POUR CENT L'AN, 

de la conversion autorisée pm· la loi du 21 mars 1844. 

l N• 5.J 

A DIVERSES ÉPOQUES D'l;'.CHÉANCE. 

ANNÉE 1806. 

- , . UIJSEHVA1'/0NS. 
{Ol' MAI, l<r ~OVE~IIIRE. 

.fü,502,500 " 44,442,000 " 

15,084,182 '22 14,IJ57 ,682 2:! 

60,046,082 22 50,370,682 22 

34,700,140 ~8 36,003,140 78 

- 
05,442,832 • 95,442,832 " 

. 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE ·186fi. 

08SERVA1'IONS. 
i" lllAI. I« NOVEMBRE. 

- 
1,025,156 25 900,045 " 

530,304 10 556,007 85 

1 ,364,5!SO 5~ 1,350,042 85 

782,915 57 1111,4".10 87 

2,147,463 72 2,147,465 72 

.96 



l N· 5.J ( 580 ) 

TABLEAU N• 3, D~TTE PUBLIQUE. - DETTI~ DE 9JA!~2,852 

créée avec jouissance du 1" novembre 1844, et résultant 

SITUATION DU FONDS 

TERMES 
u'A31011TISSE3IEN I'. 

FONDS D' AMOR 1'ISSEltlENT. 

A.NNÉES !844 A. 1864. 

Dotation de l'amoctissement 

Intérêt du capital amorti . 

ANNÉE 1861>. 

~ 

1/2 p. O/o du capital <le la dette, . . . . . . . . . . . . • 
1°' mai !Stfo . 

. 6 mois d'intérêt du capital amorti: 2 1/,i. p. 0/o de fr. 5 l ,845, l 49 78 c•. 

l 
~ 

tfa p. OJo du capital de la dette. . . . . . . . 
1 •• novembre 1865. 

6 mois d'intérêt du capital amorri : 2 1{4 p. 0/o de f1•. 55,558,149 78 c• . 

1•r mai 1866 

,; ANNitE !866. 

l/2 p. O/o <lu capital de la dette 

6 mois d'intérêt du capital amorti: 2 1/.!. p. 0/o de fr. 54,796,149 78 c•. 

1~ t/'l p. 0/o du capital de la dette . . . . . . . 
l •• novembre 1866. 

6 mois d'intérêt du capital amorti: 2 11-i 0/o de fr. 5(,,065, 149 78 c• 



( 581 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 41/2 POUll CEN'l' L'AN, 

[N° 5,1 

de la conversion a11totisée par la loi du 21 mars 1844. 

D 'AMORTISSEMI..:NT. 

- 
CAPI r AL ,ol!INAL 

lUOlt'l'A..NT. 
amor li Observations. 

,u 11ur.!l~ ues ~011:nts 

ci-cuutro. l 

19,094,615 03 ! 
51,114,854 69 32,567,617 35 

12,320,259 66 

1 

1 
477,214' 16 

716,470 87 

1 2,425,957 56 2,4'B7,797 60 

477,214 i6 

7!'$5,058 57 

477,214 16 

182,913 57 

2,548,762 56 2,a-M,582 90 

477,214 16 

81t ,420 87 i 

56,389,57-i 81 57,359,797 85 



1 N° 5.] ( 582 ) 

TAIILEAU N° 4 DETTE PUBLIQUE. - DETTE DE 9il,442,852 

créée avec jouissance du 1" novembre 1844, et résultant 

SITUATION, AU ·P' JANVJI.Œ ·1867, DE L'EMPLOI DES CRÊDITS 

NA'l'lJlŒ DES PAYEMENTS. 

, 
EXEI\CICE :l80H. 

So1·1 ico <lu 1er novcmhre 18ü4 nu :SI octobre l8G5. 

Loi du 2ii dècemlirc 181H, chap, l", ur\. (i el 7. 

----------,, --- 
Intérêts ~t arncetissement 

Fn. 512-i0,555 70 

Frais. 

Fn. 1 0,(J0(J • (1) 

Iutérêts . 

Amol'tissement. 

Commission de payement des intérêts , à Paris 

Gonl'lage relatif à l'nmortissement 
• 

Transport d'espèces el frais ùivers 

Torvux, . . fr. 

Sommes disponibles, 

2,825,398 20 • 

2,425,057 50 " 

» 4,560 02 

1 1,42::l 41 

1 1,816 ':]() 

5,240,555 70 7,8()1 65 

2,1~8 37 

1 



( 58~ ) 

~'R.<\NCS DE CA.PlTi\L, A 41/2 POUll CENT L'AN, 

de la conuersion a1ttorisée par la loi du 21 mars 1844. 

<tlîi!liEEi-==-···· 

ACCORDÉS l>AR LES BUDGETS DES EXERCICl!:S 1860 ET rsee. 

Elll\(;ICE !866. 

Service du 1•r 110,c111L1e 1801> nu 31 octobre l8GIJ. 

Loi dll 8 août t86~, dmp. Ja,, art, G cl 7. 

~-, ~---- 
lnliirèls el arnueussemenl. 

~·a. 5,240,1Hi5 70 

f'rub. 

•..• ,. 0,000 ,. ( ') 

UBS.b'llVA1ïON~. 

[ 1} Purt :ifferentc a ln suvd ite dette dans 1, summe <le 4tl,i'.>OO francs porlce au Budget 
pou,· les fn,i• rekui]» 1111:r; .L,ue, i, + 1/i p o;u, 

r 

2,700,!S93 20 1 . 
2,Ms,102 se ,, 

~ 

720 96' 

475 " 

5,240,3155 70 1,201 90. 

7,795 64 



IN" 5.J ( 584 ) 

TABLEAU N° "· DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 8!,t.,656,000 

créé av_ec Jouissance 

MONTAN'f DU CAPlTAL DE L'EMPRUN1', 

Capital <les obligations au porteur 

-- dos inscriptlons nominati vcs . 

Capital arnorti . 

'l'o, vux. . fr. 

ANNÉE 186tî. 

-,- 
i•' &IAI. 1 i« NOVE!llllll:, 

46,4051750 n 

24,473,250 » 

70,067,000 • 

13,680,000 • 

84,650,000 • 

40,244,250 • 

2410:n,,150 " 

70,208,000 • 

14,558,000 » 

1-------- --1-------- 

84,!i50,000 " 

MONTANT DES INTÉRÊTS DE L'EMPRUNT, 

6 mois !l'intérêt .des obligations au porteur 

des inscriptions nominauves . 

6 mois d'intérêt du capital amorti 

TOTAUX . fr. 

ANNÉE 1865. -~- 
{"' MAI. 1 ':I."' NOVBIIIDRE. 

1,046,tOO 57½ 

550,648 12i 1541,209 57~ 

1,596,7157 50 

508,002 50 

1,581,705 " 

t,004,7GO • 1,004,760 » 



( 580 ) ( N° 5,J 

"FRANCS DE CAPITAL, A 41/2 POUR CENT L'AN, 

du 1" mai 1844. 

A DIVEHSES ÉPOQUES O'ÉCIIÉANCI~. 

ANNÉE isou. 
.. OBSERVA TJONS. 

1 l" 11!.4I. i" t'IO\'E!ltBRE, 
' 
1 

45,867,250 . 46,190,250 n 

23,803,750 n 22,112,n;o . 
------- - 

00,761,000 n 00,200,000 " 

14,80lS,OOO n 1:S,447 ,000 ,, 

- - - - - -- 

8-i,656,000 " 84,656,000 " 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

. 

ANNÉE 1866. 

OBSERVA110NS. 
••• !11,U. I" N.O\'EMBI\E, 

1 
i 

1,032,013 12} 
1 

1,046,165 02¼ 

5~7,600 57; 511 ,0:56 87 ½ 

1,569,622 50 1,557,202 se 

355,137 50 347,557 50 

---~- 

1,904,700 • 1,904,760 " 

97 



f N~ 5. l ( 586 ) 

TABLEAU N• O. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 84,656,000 

créé avec jouissance 

SITUATION DU FONDS 

TERltlES 
n'>.atOI\TISSEMEI\T, 

FO:l1DS D'AMOl\'l'ISSEl.'tlEl'tT. - 
SemeJ/re au 

' 

ANNÉES l841S A. t804. 

Dotation de l'amortissement . fr. 8,6775!40 l) 

Intérêt du capital nmorti . 5,-158,006 90 

15,835,246 90 

l A:NNÉE i8&tl. ! 1/,i, p. 010 du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . . . 211,640 )) 

ter mai 186:-i 
6 mois d'intét'ét du capital amorti : '2 1/.1, p. 0ro de 13,689,000 francs 508,002 50 

l - ! '/• p. 'lo du capital de l'emprunt . . . . • . • • • · · 211,6'0 )) 

l •r novembre 1865. 
6 mois d'intérêt du capital amorti: 2 1/1 p. 0/1) de 14,358,000 francs . . 323,055 )) 

1,054,557 50 

A1'~ËE U1&6. 

) 1/, p. 0/o du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . • • 21 t,64.0 D 

ter mai 1866 
6 mois (l'intérêt du capital amorti : 2 1/.- p. O/o ile 14,895,000 francs 335,157 50 

l - . ! 1/l p. 0to du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . . . 211,640 D 

ter novembre 1866. 
6 mois d'intérêt du capital amorti: 2 1/4 p. Ofo de 15,447,000 francs. . 347,557 50 

1,105,975 » 



{ 587 ) [N° 3.] 

FRANCS DE CA.PITAL, A 4112 POUR CENT L'AN, 

du 1" mai 1844. 

D' AMORTISSEME.N'l'. 

- 
so11nrns EMPLOYÉES A LA llÉDUC'flON 

du 
CAPl'l'AL NOIIINAL 

amorti Obseruations. 
AU NOYIIN Dl!S so:.1us 

LA. DIITTI! fLOTTANTH. 
t'll.lPIIUNT. 

(tul du H QlUH l811.) ci-coutre. 

~ 

493,826 67 15,541,420 25 i 3,838,759 30 

)) -1,054,537 50 1,05!S,6o9 Of 

- 

)) 1,105,975 )) 1.,106,576 46 

15,501,752 75 16,000,974 77 
98 



[N° 5.) ( 588 J 

îA.llLRA.U N• 7 DETTE PUBLlQUE. EMPRUNT DE 8/t,,656,000 

créé avec jouissance 

SITUATION, AU '1"' JANVŒH 18G7, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

NATURE DES PAYEMENTS. 

EXEI\.CICE !860. 
Service du 1•r novembre 18ta au 31 octobre l86:... 

Loi du 20 décembre 18M, chap. l••, art, 6 et 7. 

Intérêts el nmortlssemeut. 

t'n. 412'.521800 " 

Frnis. 

Fn. 91000 " ( 1} 

Intérêts. 

Amoctissement 

Commission de payement des intérêts, à Paris 

Courtage relai if /t l'amortissement 

Transport (l'espèccs et frais divers 

ToTAU.t. . fr. 

Sommes disponibles. 

3,178,462 50 . 
1,054,:;57 50 

1 

5,518 17 

1 004 48 

~ 

1 

1,572 87 

4,252,800 • 5,755 52 

>) 5,244 48 



( 589 ) [N" 5.) 

FRANCS DE CAPITAL, A '• 1/2 POUll CEN'l' 'L'AN, 

dit ,,,. mai 1844. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES E:K~RCICE:S 1865 ET ,f86ti. 

-- - 
EXERCICE 1060. 

- 
Service dut •• uoverubre l80~ nu :;1 octobre JH60, 

-- 
Loi tlu 8 aoùt 1805, dia p. t«, art, O cl 1. OBSERVA TIOI\/S. 

--·- -···--- 
Inliirèts ot amortlssemcnt. l•'rnis. 

fn. 4,232,800 Fn. 8,000 (') 
(1) i'nrt "frère11tc :n• susdit emprunt duns la sornuie de ii;,~oo francs portée au Duùgot 

Il ' pour les (rllia re/c..ii/s m,x delles li 1. 1/• p. O/o. 

3,120,825 u " 

1 ,105,lli5 " . 
- 

" ,, 

n 207 88 

. 694 30 

4,'il32,800 >• 002 l8 

" 7,007 82 

1 
1 
1 



[ N· 3.] ( 590 ) 

TAlll..EAU N" B. DE1''l'E PUBLIQUE. EMPRUNT DE 30,000,000 

créé avec 3omssance 

HONTANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE i865. 
-- - -- 

{" JOll,UIT {861S. {cr J,\l1VU!R 1800. 

Capital des obligations au porteur 5,009,000 " 5,8461000 ,, 

-- des inscriptions nominatives . 5,878,000 " 5,418,000 Il 

" 

11,7871000 " 111264,000 • 

Capital amorti . . 18,'..!13,000 • 18,736,000 1) 

To rxux. . fr. 30,000,000 1) so,000,000 • 
# 

MONTANT DES INTÉRÊTS DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE t865. 

fer JIJJLI.E.T {861$. l•· J,\ftVIER 1866. 

G mois d'intérêt des obligations au porteur. . . 118,180 Il t 16,920 >) 

- - des inscriptions nominatives .. 117,560 Il 108,360 " 

. 
235,740 0 2!5,280 " 

6 mols d'intérêt du capital amorti . - 364,lt60 ., 374,720 " 

Touux . fr. 600,000 ., 600,000 • 



( 591 ) 

DE FRANCS DE CAPITAL, A 4 POUR CENT L'AN, 

d-u 1" juillet 1836. 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHltANCE. 

-- 

ANNÉE ·1866. 
--- . ·- --~ UlJSE R VA 110NS . 
{•• JUIUET f.860. {•• JAt\\'lEI\ f.807, 

5,778,000 " 5,077,000 D 

4,040,000 n 4,405,000 >) 

-· 

10,7~7,000 • 10,172,000 " 

19,273,000 ., !018281000 n 

30,000,000 n 30,000,000 » 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1866. 

OBSERVATIONS. 
I•• JUIU,ET 1866. {•~ J.\l'IVIER 1867. 

t l!S,560 • 113,!540 » 

08,080 • 89,000 '! 

'lJ.1,li40 n 203,440 >) 

385,460 » 396,560 >) 

000,000 D 000,000 " 



[ N° 5.] ( 592 ) 

TAllLEAU N" Il. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 50,000,000 

créé avec jouissance 

iiiiiill 

SITUATlON DU FONDS 

·- 
'fEl\lUES 

11' AIIORTISSEHEN'I', 

Semestre au 

FONDS D'AiUOll'I'ISSE..lUEN'l'. 

ANNÉES :183'7 A 1864. 

Dotation de l'amortissement . , . 

Intérêt <lu capital amorti 

1" juillet 186::\ . 

1 ~• janvier 1866. 

t cr juillet 1866 . 

f" janvier 1867 

ANNÉE 1860. 

~ 1/2 p. o,o du capital de l'emprunt. . 

( 6 mois d'intérêt du capital amorti: 2 p. 0/o de :IS,215,G0O francs 

1 
) 1/2 p. o o du capital de l'emprunt. . . . 

. ( 6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 p. O/o de '18,736,000 francs 

ANNÉE :1866. 

) 1/2 p. 010 du capital de l'emprunt . . . . • . . 

( 6 mois d'intérêt du capital amorti: 2 p. 010 de 19,275,000fr:mcs 

\ 
~ t/2 p. 010 <lu capital de l'emprunt . . . . 

j 6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 p. 0/o de 19,828,000 francs 



( 595 ) [ No 5.J 
' 

DE FRANCS DE CAPITAL, A 4 POUR CENT L'AN, 

du I" juillet 1856. 

D'AMORTISSEMENT. 

1'I O 11 'I' A l'V 1'. 
Li-contre. 

Observations. 

8,f>IS0,000 )) 1 ·16,944,100 » 

8,594,100 1) 

150,000 » 

564,260 u 

150,000 ,, 

574,720 » 

150,000 » 

585,460 » 

-150,000 1) 

596,560 )) 

> 1,058,980 )) 

1,082,020 b 

18,2t 2,627 94 

1,059.587 86 

1. 125,~15 82 

19,065,tO0 » 1 20,595,5!29 62 

99 



( 594 ) 

'l'AIJLliAlJ N' 10. DETTE PUBLIQUJ!;. l~Ml'RUNT D~ 50,000,000 

créé avec jouissmice 

SITUATION, AU ·te• JANVIER 1867, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

- ··-···. -" "~ -· 

EXEI\CICE f.860. 
- 

Service du l" ju11vior au 31 décembre i86!1. 

NATURE DES PAY~MENTS. Loi ùu 26 ùécombre 18&4, ehap, 1••, art, 1i et t. 

lutérèts et amortissemeut. 1"1·nis. 

r11. 1,500,000 • FI\. 1,500 

lnlél'êls. 4131,020 ,, n 

Amo1·lissement 1,038,080 n n 

Commission tic payement des intérêts, à Paris . " 127 00 

Courtage relatif à. l'amortissement . )) 94 41 

Transport d'espèces et frais divers . . " 433 91 

1 Touux. 1,500,000 " 655 92 1 
1 
1 
1 
i . 
i 
1 Sommes disponibles . 844 08 " 

l 
i 
! 
t 
1 
i 
' 



( 390 ) 

DE FRANCS DE CAPITAL, A /~ POUR CENT L'AN, 

du 1" juil/el 1836. 

ACCORDtS PAR LES BUDGinS DES EXERCICES l8lia ET l8(fü. 

- - - - - - - - -- - ·~ •. 

EXERCICE t806. - 
Service du t..r jnnviur nu 31 deeeml.re t~IJI~. 

-- . - ·- 
Loi du li no,H 18u:S, ehap. l", nrt. t, et 7. OBSERVAT/01,1S. 

- 
1 

l111<-rcts et amcrtsssement. l 1'ra1,. 

Ftt. 1,500,000 " I FR 1,500 " 

1 
1 

417,980 1 
" ' " i 

1 
1 
1 

1,082,020 " 
1 

" 

1 
> 1 ' 

1 

" 
1 " ' 
1 

1 
" i 35 IG 

1 

1 
1 

1 
1,!500,000 " 1 ;');'i 16 

l 
1 

" 1,'1fifi 84 

100 



[ N" 5.j 

TABLEAU N• 11. 

( 596 ) 

DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE n0,850,800 

contracté avec jouissance 
ET DETTE DE 7,624,000 l~llANCS DE CAPITAL, A 3 POUi\ 

MONTANT DU CAPITAL, A 
- 

ANNÉE 186~. 

i" Filvmtm. t" AOÔT- 

Capital des obligauous au porteur 10,044,000 " . -io,:soo,ooo " 
- 

- lies inscriptions nominatives. 12,847,000 . 12,216,000 ,, 

:M,41>1,000 " ~H,522,000 " 

Capital amorti. 5-1,0tS3,80O " :55,952,800 " 

TtHAUX. . r,-. 58,47-1,800 " 5S,4ï4,800 " 
. 

MONTANT DES INTÉRJ;;TS, A 

ANNÉE 1865. 

- 

{" PÉVIIIER. {« AOlJT. 

G mois d'intérèt des obligations au porteur . 159,600 " 154,590 • 

- - lies msceiptions nominatives. 102,705 " 18'>,240 " 

:552,3()5 ,, 337,850 • 

6 mois d'intérêt du capital amo1·ti r,24,757 . ti50,292 " 

TOl'AUlL . fr. 877,122 " 871,122 • 



( 597 / 

Fllt\.NCS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

cfo 1" ao(il 183 8, 

CENT l.'AN) IU~UNIE A CET E!UPI\UN'f LE ter .JANVIIU\ l847. 

l N° 5.J 

li!!!\!!!IIIS, 

DIVEHSES !!~POQUES D'ItCJIÉANCE. 

ANNÉE: 1866. 

-- 1 · OBSERVA 110NS. 
l« d:vnum. 

1 
l" AO(J'r. 

1 

O,lllll,000 " 0,:505,000 " 

l 1,740,000 " 1 1,200,000 • 

-- 

21,556,000 ,, 20,571,000 ,. 

30,018,800 " 37 ,00~1800 " 

-- 

58,474,800 " 58,474,800 " 
••' 

DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

- 
.ANNÉE ·1866. 

,- - OlJSERVATI01,1S. 
l .. fRVRIEU, i"' AOl!T. 

147,240 . 140,475 " 

176,100 " 1681090 n 

S23,o-i0 n 508,565 • 

555,782 " 568,557 " 

8i71122 " 877,H2 • 



[ N° 5.J 

TABl,,-:AU N• l:l. 

( 598 ) 

Dl~TTE PUBLl(JUI~. EMPRUNT DE 50,850,800 

contracté avec jouissance . 

E'I' IH~TTE DE 7 ,6~4,000 ntANCS DE CA.Pl'f AL, A 5 POUR 

SITUATION DU FONDS 

'l'El\tUES 

t1',UIOIITISSEMENT, 

S~mes/rc UII 

t'ONDS D'A.lUOl\.'l'ISSE.lUl~llT. 

ACliNÊES 1830 A. J.864. 

Dotation de l'amortissement 

lntérët du capital umorti . 

A.NNÊE 1860. 

I" février 1865 . 
½ p. O/o du capital tic l'empruui et de la delle réunis . 

6 mois d'intérêt du capital an'iorti: 1 1/2 p. 0/o de 54,9!:l5,8O0 francs. 

! 1{2 p. O/o du capital de l'emprunt et de la <lette réunis . . 
l" aoùt 1865 . . 

6 mois d'intérêt du capital amorti: 1 1/:1 p. 0/o de 55,952,800 francs. 

1 •• février 1866 

·l •1 'aoat ·1866 

ANNJtE t866. 

1/2 p. O/o du capital de l'emprunt et de la dette réunis . 

6 mois d'intérêt du capital amorti : ·1 i/2. p. 0/o de 56,918,800 francs 

\ 1/2 p. 0/o du capital de l'emprunt et de la dette réunis . . 

? 6 mois d'intérêt du capital amorti : 11/2 p. 0/o de 5i ,905,800 francs 



( 599 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN. 

du 1,r août 183 8, 

CENT L'AN, llÉUNIE A csr EMl'llUN1' I.E 1« JA'NVllm 11147. 

[N° 5.j 

D' AMOHTISSEMl~NT. 

CAPITAL NOlllNAI, t 
1 

lllON'l'i\.N'l'. nruorti Übeervauou«, 
U/ !llOYIH'I DtS ~0111.llHS 

ci-contre. 

H,561,761 55 ! 
25,882,6:!0 53 54,983,019 69 

11,520,8!)9 » 

292,574 )) 

524,757 )) 

. ) -t,648,797 ·l,93à,457 76 D 

292,574 ll 

559,292 >) 

292,574 » 

555,782 )) 

·t,707,087 )} 1,985,728 77 

292,574 » 

068.~57 J) 

29,258,504 55 58,904,186 22 



1 N° 5.J 

TAUI.EAU N° 1:\. 

( 400 ) 

DETTE PUBLIQUE. - EMPRUNT DE o0,800,800 

contracté avec jo11issance 
l~'f D.t:TTE DE 7,024,000 Fl\A.NCS DE CAPITAL, A 3 POUR 

SITUATION, ALJ F' JANVIEH '1867, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 
--~ -- - - - ------·. - - - - - --·· 

EXERCICE 1801>. - 
Service <lu I'" août 1801 nu ;:li juillet 18U5, 

- 

\ NATUHI~ Dl~S PA "\'EMl◄:NTS. Loi du 2ü deeembrc 18Gi, ehap, l"', ur t, 4 el 7, 

- - 
ln lé rôts cl nmorlissomcnl Frnis. 

r«. 21538,002 ,, 1-'n. 271000 " 

lntérêts . 600,195 ,, • 

Amortissement. t,6-4$,797 • >) 

Commission lie payement tics intérêts , à Paris ' 6,001 95 

• 
Commission el courtage relatifs à l'amortissement . " 17,117 75 

Transport d'espèces et frais divers . " 630 'ro 

i 
Tor W\. . fr. 2,5SS,992 >) 24,650 40 

l 
i 
l 
j 
1 

1 
J 

i Sommes disponibles. ,, 2,540 60 
1 
1 



( /J.01 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

du 1" ao11t 185S, 

[ N° 5,1 

CENT l.'1\N, U.ÉUNIE A CET EiUPilUNT LI:'. l" JANVIEU t8.li7. 

ACCORDÉS PAH LES BUOGETS JJES. EXEHCICES 18Go ET 18t>li. 

EXERCICE 1800. 

Service du l"'uoî1L 181J~ au JI juillet l~~h. -- - ~- -· - - 

Loi du 8 no1il 181i~, cl111p. I", art. 1 ~I 7, 

lnlérùl~ol urno,hs,ouu•nl~ T- 1-'ru::~-- - - 

Fn, 213381U02 , 1 [<'11, 21,000 , 

UIJSEllYA1'/0NS. 

031,1105 " 1 

1,707,0!H " 1 

• 1 6,310 05 

1 
8,863 72 

- 

1 
- - -- - -- 

2,358,90~ 15,1&2 77 

--- ------ ---- 

1 11,~17 23 

im 



1 N·· 5.J ( 402 ) 

TABLEAU N° H DETTE PUBLIQU~:. DETTE DE i57,6HS,500 

créée avec jo1tissa11ce 

MONTANT DU CAPITAL DE LA DE'ïfE, 

- --· 
ANNÉE 1865 . 

--- ..... , 
! 
1 

i" IIIAI. 1 l" 1'10\IE!(bll:E, 
1 
l 

' 
Capital <les obligations au porteur 100,7'20,700 " 00,:110,000 • 

- des lnscriptious nomiuativ es . 45,:!40,liOO >) 45,785,000 " 

145,973,000 . 144,905,000 • 

Capital amorti . 11,6121:jOO . 12,620,liOO >) 

- -- 

TOTAUX. • f1·. 1 !$7 ,615,:ïOO n t57,tH5,300 >) 

' 

MONTANT DES INTÈRÊTS DE LA DETTE, 
...... 

,~ 
ANNÉE 1865 . . - l 

.. 

{« IIIAI. I" l'l{)VIBIIBBR. 

6 mois d'intérêt des obligations au porteur . 2,266,350 75 2,232,225 1) \ 

- iles inscriptions nominatives. 1,018,041 zs 1,050,162 50 

iS,284,502 50 S/1~2,587 50 

6 mois d'intéi-ét du capital amorti . ' :161,0lit 7!S 283,056 75 

- 

Toun . fr. 3,540,344 25 3,546,544 25 • 



( /~05 ) [ N° 3.J 

FRANCS DE CAPITAL; A 4½ POUR CENT L'AN, 

t/11 1" mai 1853. 

A DIVERSES ÉPOQUES D'l~CH~ANCE. 

ANNÉE -l8üli. 

OBSERVATIONS. 
1 

I•• AIAI. 1 f" NO\'t,,rnm:. 
! 
1 

IJ8,007,100 " 08,011>,000 " 

45,646,000 " 15,505,500 . 
·- ---··---·----· - - 

144,~14,000 ,, 14:3,ll 15,100 ' 

13,301,300 ,, 13,000,900 " 

-· .. , - ..... ~ - 

157,615,~00 ,, 157,IH5,~00 " 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE . 

., 
ANNÉE 1866. - 

OBSEnVATIONS. - 
I" MAI. I" llOVt::ltnRt:. 

' 
2,220,000 75 2.'105,447 75 

1,027,055 25 1,025,608 15 

i;,~u,oms . 3,2'.il,540 50 

200,270 25 :il4,007 75 

S,546,344 !:15 3/146,344 25 

~ 

10~ 



1 N° 3.J ( 404) 

TABLEAU N• Jj, DETTE PlJBLIQUI!:. DETTE Dl~ ·157,615,500 

créée avec jouissance 

SITUATION DU FONDS 

1'ERl'l1Etl 
1/ A \101\TISSUII\NT. 

Semc$/ra (Ill 

I~OllDS D'AlllOllTISSE.HEN'l'. 

Il 1_ 

ANNÊES t81S3 A !864. 

D01a1io11 de l'nmortissement 

Intérêt du capital amorti . 

I"' mai 1865 

1 

) •/., p. Ofo du capital de la dette- . . . . . . . . . . . . 

"/ 6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 1/& p. 0/o de l l,612,51)0 francs 

A.NNi:E t86lS. 

\ 1/, p. 0/o du capital de la deue . . . . . . . . . . 
l •• novembre 1865. ) 

~ 6 mois d'intérêt tlu eapital amorti: 2 1/1 p. 0/o de 12,620,500 francs 
.•... 

. fr. 

ANNÉE Ul66. 

1
1/~ p. O/o du capital de la dette . . . . . . . . , . . 

1•0 mai 1866 - . 
6 mois d'intérët du capital amorti : 2 1{,l p. 11/o tle 13,301,500 francs . 

l 1/4 p. O/o du capital <le la dette . . . . . . . . 
1•· novembre 1866. 

6 mois d'intérêt du capital amorti : 21/4 p. 0/o de ·13,999,000 francs 

"' 



[ l\D 5,J 

FRANCS DR CAPITAL, A 4, ½ POUR. CENT L'AN, 

du 1°" mai 1853. 

D 'MIOHTISSEMENT. 

- - - - 

1 
C,\rl'rAL NOlllliAI, ! 

1'10:N'l'AN1'. ilDU)rti Ohs<wvatùms. 1 

AU illOUN Ot.~ SO~l.l~S. 

/ ci-con lm. 1 
1 

~ 

9,062,810 7a ) 
11,796,742 :fü 11,966,0.15 20 

2,155,862 50 ~ - 

. 594,038 25 l 
261,951 75 

1,535,985 D 1,35 f.,942 13 

59t,O58 25 ) 

28 ... 3,956 7o .. 

3~4,058 251 
299,279 25 

l 1,402,553 50 ·1 ,405,802 22 

594,058 25 

iH4,(H)7 75 

U,1'>53,O8O io 14,704,787 55 



( 406 ) 

TABl,Ei\U l\0 10, DETTE PUBLIQUE. DETTE DE t57,6US,500 

créée avec jouissance 

SITUA'fJON, AV i" JANVIER 1867, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

-- --- ----- - - --- - - -- - . - -- . - - -- - - - - - - - . - 

EXERCICE t80H. - 
Service du 1~• novembre l8ü\ nu 31 octobre rses. 

NATURE DES PAYE~U:NTS. Loi du !!ü déeembre \SG1, chap. l", art. 6 el 7. 

,- 
Intérêts el amertisscment. i Frnis, 

Fn. ,)880,7G5 " Fu. 17,000. " (1) 

f 

1 

i 
Intérêts. li,5-101780 " 

. . 
' : 

- ' 
Amortissement l,:55:3,!Jll5 " i n 

! 
1 

Commission de payement tics intérêts, ;1 Paris . i 7,402 97 

Courtage relatif à l'amortissement •> ï85 59 

Transport d'espèces et frais divers - - " 3,024 t4 

---- ..,. 

Tor vrc. . fr-. 7,880,765 " 11,210 7~ 

Sommes disponibles. >' 5,789 50 



( 407 ) [N'' 3.] 

FRANCS DE CAPITAL, A 4½ POUH CENT L'AN, 

du I" mai 18B3. 

ACCOIWÉS PAR LES BUDGETS DES EXlmCICES 1861> ET 186G. 

EXERCICE l866. 

Service du I" novembre 1805 ou 3l octobre 1860. 

Loi du 8 août 186~, chnp. I", art, 6 et 7. 

1 
1 

lnttir,fü ol anior1isso111011t, 1 
1 

r11. 1,sso,105 • 
1 

Frais. 

F11. 151500 • (') 

OBSERVATIONS. 

( 1) P:u·l t1füf1·onh.• il la !-itibùilt"! <folle dnns la s.nnme dt: ,US,!',00 Iruucs portée- au 8udt,ct 
pour les [rui« rat,11i/• cm:c dette, ù -i 1/e p 0/o. 

6,478,411 50 

1,402,555 50 

" 

-~ 

1,sso,105 " 

- 

" 

300 4ü 

917 34 

1,217 70 

[4,282 21 



[N" 5.J ( 4,08 ) 

TAIILEAl1 N 17. DETTE PllBLIQUE. ogT'l'E DE 24,582,000 

créée avec jouissance 

ET RMPRUNT DE •ia,000,000 D6 1r_U,\NCS OE CA11I'fAL, A 41,', 

l\lONTANT IJU CAPITAL, A 
- 

ANNÉE 1865. 

-- --------. 
I" &IAI. f" NOVE!lllRE• 

Capital des obligations au porteur 42,248,400 " 40,848,800 >) 

-- . tics imcriptiom nominatives . ~!i,161,000 u :?G,224,':l00 " 

------~--- - 

67,412,000 " 67,0ï:S,OOO . 
Capltal amorti . 1,a10,ooo .. 2,soo,000 " 

TorAU\ . fr. G0,382,000 .. ô!J,582,000 » 

- 

MONTAN'f DES INTÉRÊTS, A 

1\.NNËE 1865. 

: 

I" lllAl, l" !'10"\'EMBIIE. 

1 
1 
1 

n mob ,l'i11ll:1·êt iles obligatîuns au porteur, . 950,58~ • i 919,098 Il 

1 
1 

- - des inscriptions nominative, .. • 566,181 n 

1 

590,0-i4 50 

1,516,770 " 1,500,142 50 

(; moi, d'intérêt du capital amorti . 44,2-25 n 51,052 50 

To rxux. ' fr. 1,561,095 " 1,561,095 >) 

1 
1 



( li09 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 41/'J. POUR CENT L'AN, 

<lu 1" novembre 18/$7, 

POUll CEriT L'AN, HÊU!U A CETTE Dl-:TTE LE l" NO\IEU.DRE t8lS9. 

'!i!!!!Effi - •• ..- ··- ----- - 

Dl VEfiSES ÉPOQUES D'ÊCIU:ANCE. 
- - . --- -· 

ANNÊE 18Gû. 
-·~ ... - OJJSEUVATIOtVS. 

' {" M"1. 
1 I" llO\ll:.IIBRIS, 
! 
' 
1 

41,147,400 . 1 4t,:i8l,200 
1 

" 

25,003,üOO . ~!5,0:5 l ,OUO " 

--·-· 

Ofl,fl4ü,O0O . oo,orn,100 " 

2,530,000 . 2,ï0ij,!J00 " 

- - 

oo,ss2,ooo . , O!>,:'i82,000 • 

DIVERSES ÉPOQUES D'ECHÉANCE. 

ANNËE 1866. 

- OBSE Il Vil 'l'IONS. 
l•• 111.u. l•• llO\snnns. 

025,810 50 93:5,57i " 

578,218 50 563,':!li 75 

-- 

1,504,035 . 1,498,79.J 75 

57,000 . 02,ô00 25 

- 

1,ts01,095 . 1,561,005 ,, 

t05 



[N" ~-1 
TABLEAU N• 18. 

( /J.to ) 

DETTE PUBLIQUE. 

créée avec jouissance du 

t,:'C EiUI>llUL':1' DE ,US,000,000 DE 1•'1\ANCS ns CAJllTAL, A /l'/:1 - 
SITUATION DU FONDS 

TEI\.DIES 
Il • .\)101lTISSF.IIEN1'. 

Semestre au 

FONDS D'AMOR'l"'ISSElUEl1'1'. 

ANNÉES i8ts8 A 1864. 

Votation tic l'amortissement . 

Intérêt du capital amorti . . 

-l •r mai l 8ü5. 

ANNÉE t86o. 

\ t/,1 p. 0.:o du capital de la dette et de l'emprunt réunis . . . . . 

. ( 6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 1/.i. p. 0/o de -t ,97O,C0O francs. 

1 
•~ 1/,l p. o o titi capital de la dette et de l'emprunt réunis . 

·l., novembre i sos. 
6 ruois d'intérèt tin capital amorti : 2 1f.l p. O/o de 2,500,000 francs. 

ANNÉE 1866. 

f•r mai ·IS66 
\ 1/.1 p. 010 du capital de l:1 deue et de l'emprunt réunis , 

. ( 6 mois d'intérêt du capital amorti : 21/.i p. 0:o de 2,536,000 francs. 

! 
( 1/4 p. 010 du capital de fa dette et de l'emprunt réunis . . 

1" novembre 1866. ~ 
6 mois <l'intérêt du capital amorti : 2 1/.i p. 0/o de 2,768,900 francs . 



( 4H ) 

FRANCS D11: CAPITAL, A 41/2 POUH C~N1' L'AN, 

r: novembre 1857, 

l1OUll CENT L'AN' lll:UNI A ccr-ru Dl-.:TTE u; t« NOVEitrnn.r: rntso 

1 No 5.J 

- -= 
D' AMORTlS~EMENT. 

- - - - - - - - . ·- - 
1 

- - - - - - - - - 
1 1 

1 

(.\l'HAI, ~Olllt\\l, 

MON'I'A1'1T. 1 
nmo1h Observa tious. 

IAu moYYA IHb ,0,1!!1, 

1 

1 , 
cr-ccnlre 1 

1 1 
1 

1 

1,865,870 ll ' 252,Si3 50 ~ 
2,098,715 50 2,091,450 91 

173,455 Il 1 

1 

44,325 lJ 

) -443,-187 50 ,U5,900 15 

175,455 " 
5t,952 50 1 

. 1 
1 

! 

173,455 : l 1 ~7.060 

466,270 25 467,054 90 

173,,55 • \ 

62,300 25 

~S,171 25- 5,002,405 96 
l 

104 



( lti 2 ) 

T-\111.EAU N• m. 0I(1"l'E PUBLIQUtt DETTE DE 24,582,000 

créée avec jouissance 

ET Ellll'l\UNT DB 41S,OOO,OOO DE l<'llANCS DE CAPITAL, A 41/, 

SITUATION, AU 1" JANVmn 1867, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

NATUIŒ DES PAYEMENTS. 

Iulérûts et amorti -semeut. 1 

1 1 Fn 57/4fl9, 100 , 1 

. 1 . 

lutérèts . 

1 

1 An11J1 tissemeut 

1 
1 

Commission tic payement .les iutél'èt,, ,, Parts 

Courla(l'C rcfùtif ù l'amortissement 

Transpot! d'espèces et frais divers 

Tor,vt 

Sommes disponiblus . 

EXEUClCE t86H. 

Scrvicu du I" nuvembj e l!IU'l nu 31 octobre ISGS. 

Lui du 2ti dêcemLre 18~l, chap. l", art, 6 et 7. 

- ----------- 
li'r11is. 

Fn. 7,500 Cl 

5,025,Ul :l 50 

44:37187 so 

5,40!>,IOO ,. 

!J,511 00 

292 00 

733 36- 

1,-----------1------------11 

5,518 16 

-----------1---------1 

4,161 84 



( 4t5 ) 

li'nANCS DE CAPITAL, A ti, 1/!!! POUR C~NT L'AN, 

du 1" novembre 1897, 
POUR CENT 1/A"N, m::uru A CETTE DETTE l,E I" NOVEUDI\E l8lW. 

•-~ - - 
ACCOftDES PAll LES BUOGETS L>ES EXEHCICES t8GG ET 18GG. 

-- - - - .. ·-·------ ~ - - 
EXfü\.ClCE 1300. 

- 
Survicc du 1•• novembre l~ü.'i au 3! ovtol.re li<iiU. 

-- --·- ·------ ---- 
Loi <lu li août l~U~, ehup, l", urt. u ,,1 7. OBSEUVATIONS. 

--------·- 
1 

lnt/•r&ts et omorti.,sL•mcut. 1 Frnis. 

1"11. 0,100,roo r«. 7,000 (') 
(1 Part affort•ulc tlll\ "'-ll')\lile~ det te-, llun, la suuunu de \:i1~1)0 rn~ur~ pot"léc au Utulgct ,, 

1 " 1•0111· les fi·tti• re/,<li{, mu: dette« " i 1/i p. Olo. 
! 

5,00':?,8":11} 75 1 . 
- 

400,:!70 '.t; " 

" i " 

i 
1 
' 156 20 >) 

1 
1 ,. 104 . 
-·------- 

5,469,100 . 1150 20· 

- - 

" ü,640 71 



[N° 5. 1 

T\!ILEAIJ N' ':?O 

( /~14 ) 

DETTR PUBLIQUE. EMPRUNT DE 59,52i:>,000 

créé avec jouissance 

MONTANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

-- --· . --· . ·- -·•--.- 

ANNtE ·1865. 

{« &IAI. {" l\O'l'EUBRE. 

- 
Capital des obligations au porteur " 50,80•!,800 . 
- des inscriptions nominatives. . 2,5:!0/lOO " 

---- 

" 50,5:!li,OOO >) 

Ca1>ilal amorti. " (') ., 

--· 

Tvrtux. . fr. " 59,325,000 . 

MONTANT DES INTÉRÈTS DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE 1865. 

-- - ··--- 

ft-r UAI. t" llOYEIIBllt:. 

6 mois cl'intérêt des obligaticus an porteur . " 1i~78,t08 . 
-- - ,tes inscriptions nominatives. " 56,704 50 

" 11334,81\! !JO 

6 mois d'intérêt du capital amorti . . . 
- 

Tor sur, . fr. . 1·,554,81 \! !IO 



( l.t,15 ) l N• 5.J 

FHANCS DR CAPITAL, A li½ POUR CENT L'AN, 

du 1" mai 1868. 

~ 

A DIVEHSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCK 

ANNÉL;: 1866. 

--- OBSEBVA1'IONS. 

1 l" HAI. I" NOVEIIBRE. 

l 
! 

51,0:l!J,ioO " 47,870,200 " 

7,695,500 . 11,204,800 . 
1 

5!J,52l'i,OOO .. 1 50,174,000 " 1 

(') • 151,000 " ( l) La tlolnllon tl'nmu1·lh,,;emcn.l 01
;\ pt l"' cour, 1p1':1 11,\rtlt tlu \t:'r m.1\'t~mhrc 186~ ( § ~ •le ra Tt. ;-> tic 

l'urrètc ruy ul du 211 mai 186:,J. · 

1 

.., ___ - 

501:'.)~l:i,OOO " 50,325,000 .. 
1 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

- 
ANNËE -1866. • 

OBSERVATIONS. - 

1 

-· 

I" .UAI, fer !IOVEMBRE. 

1,t(i"l,068 25 1,0ï7,28::l " 

1ï5,l4-1 25 254,155 ~ 

1/i51,8lj 50 1,551,415 " 
n 5,=597 50 

1,3;54,812 50 1,534,81'.2 50 



( 4tG) 

TABLEAU N• n DETTE i>UBUQUE. EMPRUNT DE a9,52t>,000 

créé avec jouissa11ce 

SITUATION DU FONDS 

TEI\1'1ES 
u'A.MOR'rlSSE~EliT. 

s~me.stre au 

F011DS D,AMOR'rISSE1'IENT. 

ANNÉE 1860. 

1" mai 1866. . 1 11• p. 0/o du capital do l'emprunt. 

( 1/1, p. 0/o du capital de l'emprunt. 
-1." novembre 1866. } 

( 6 mois d'intérêt <lu capital amorti : 2 ¼ p. 0/o du HH ,000 francs 



( 417 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 41/i POUR CENT L'AN, 

du 1" mai 186/J_. 

D'AMORTISSEMENT. 

r 
CAPITAL 1'(0ll1Nill, ] 

M011TA:NT. 
umorh Observations. 

AU llOU~ o~s ~UllUlt:! 

1 

ci-contre. 

j 1 

1 1 
i 1 

1 
1 

1 

t48,5i2 50 ' 

300,022 50 300,956 76 
HS,312 50 

- 
5,397 ISO 

1 - - 
1 

1 
300,022 50 300,956 76 

105 



[N" 5.J ( 4:18 ) 

TABLEAU N° 2~. DETTE PUBLIQUE. -- EMPRUNT DE ;.S9,525,000 

créé avec jou'Îssance 

SITUATION, AU 1"' JANVIER 1867, DE L'EMPLOl DES CRÉ-DITS 

NATURE DES PAYEMENTS. 

EXERCICE t8GIS. 
Service <lu' I" mr.i 11u 3l octobre l86~. 

Loi du 20 déc. 18tH, chap, t«,n.rt.1. 
Loi du sx mni ISG:;, - art. 11,bl,, 

cl Loi <lu tO mai isuu, - art. 1--1'·, u5·ct 116'. 

lntèrols et muertjssemeut, 

1''a. t,334,81'.! :;o 
(nrl. 111•). 

Fmis. 
FR (l)'l,000 • [nrl. 1), 

120,000 • ( - l,\bi•), 
80,921'.i • ( - 1-~~), 

t2) 126,82l 13 ( - 146"). 

ENs. li'AO,HU tl\ 

Intérêts. 

Amot'lissement. 

Commission <le payement des intérêts, à Paris 

Courtaçe relatifs à l'amonisseureur. 

Transport d'espèces el frais divers 

1"rJ1s relatifs à l'émission do l'emprunt ile 60 millions de francs 

TOT.111.t. • f1·. 

Sommes disponibles. 

," 

9!)2 75 

159 50 

604,866 44 

11---------- 1------ ---- 

1,oM,812 50 605,908 6!) 

(') 23,747 44 



li\" 5.J 

FRANCS DE CAPITAL, A 41fa POUH CENT L'AN, 

du 1"' mai 1865. 

ACCORDÉS PAH LES BUDGETS DES EXERCICES 18Gn ET 186G. 

~XEl\CICE lOGG. 
Servicn du I" novrn,Lro 1801, u11 ;;1 uetobre 1RUü. 

Loi th, 8 llOÙI rses , d1111>, l", ur t. 7. 
Loi du 10 mui l8üü, •-· u, t. t;bl,. 
Ueslnnt docrêdillrunsr. do l'ex. isus, ch.1er ,url. 1 .ibis_ ------,------ 

Iutèréts ot amurtîeseme nt. 

Fr. i!,0üti,'25O » 

[urt , Gbl•). 

Frnl>. 

l',·. (1JG,OOO • (art. 7), 
:l¾,870 (j!) (art. l,tbl•). 

E"s. 1!8,8ï0 UO 

OBSEllVA1'JONS. 

(1) l"nrl nffereutc .111 susil,t emprunt dan, lu sou,1110 ùe .\S,r;oo Irnnes portee i, l'art. 7 
du L111dg1•t pour le, (mis rel11ti(s 11112 ûelte• ù ,i •1~ p. 010. 

{t) Y rnmpri, uue somme ue Ir, t,S:ll 13 c•, ;, :,!louer, vour compleruent de crédit, 
p~r la lui de règlouu,ul du coml'IO de l'exercice 18ü5. 

2,'l00,2:!7 50 1 . 
1i00,02t 50 1 ,, 

• . 
. 1 . 51 -13 

. 1 j81 ~ti 

1 22,870 00 1 (~J Sur l"nrt. 1 \bl,, fr. (11,120 31 - u~·, ~0,021> . - 1 \5•, 4~6,821 13 

2,966,250 » 2.1,215 57 

1----------1---··--· ---- - 

Tou,. alo,s. fr, 601,St.6 •U 

(4) Sur celle somme disponible de fr. ~3,T-iT U. c•, fr. ll!t,879 69 c• ont éte transférés 
à l'etercico 1866 (art, t4bl•). 



[ N° 5.] ( 420 ) 

TABl,EAU N• 23. EXERCICE -1866. -- DETTE PUBLIQUE. 

Situation ll1l r 
1 

1 
-- - 

! xounnu DE l'ENSIONS. l'IIONTANT DES PEN 
-·-· . --- -•·-• -- . --- - - ·- -- 

NATURE DES PBNSIONS, 1 ~l'i U \l'ION uouv l:\J f.i'( r !-il I U.\ t iux SIIU.\'110~ ftlOU~E!.IKN'f 1 
pe-ndl\ul l'uuuèe t8füL !'Cll<i~nt l'an11,:o \8UG. ' 

au .-- ---..........-- ---------- iJII nu --~~1 
t" janv. 186(;. I Acc1ui1>cm, l ll•'croi.-on1. l"'j:rnv. \8ti7. I" jt1m. 1861l. ,\ccroi,sem. l Décrulsaem. 

1 

Ecclésiastiques ci-devant tiercées • 

1 
~ 

1 1 

l 

1 

2 

1 
2,446 

1 1 

800 

Ci1 iles el autres accordées a vaut 1830 7'1!, 1 77 2-1,!WI . l,3 

Civh1ue~ . lf,() 4 1 !) 154 Gl,ïti5 1,150 1 0,815 

~Jilitail'CL 4,704 IG7 7,;j!J 4,552 5,442,610 228,024 2!5_4,301 

De l'orû1·e (le Léopold. 336 1 IV 318 53,600 100 l,90O 

Marine - Pensions militaires . ':!3 . 3 ~o 20,Oï2 . 4,:no 

Pensions des militaires décorés sous le Gou- 
vernement des Pays-CM . 17 . 3. 14 3,540 . 1,060 

Secours sur le fonds dit <Je Watcrtoo. .H,I 8 41 4,060 . 600 

J'e11sio11& civiles des clitJen Dëpartements. 

(li, la i\farine. s~ 1 4 -11 2-1,01;; 7,54-1 4,80!) 

De, Affaires Étrangères 11 t 10 40,084 . 3,00() 

De la Justice. 165 22 10 177 110,112 25,581 8,50() 

De l'lntfrieur . 1 180 l 44 1 31 195 24!>,728 1 64,501 1 St,124 

Ires Travaux publics . 

1 
410 54 45 421 2':!3,427 51,5!5 \ '!Sl,475 

De la li uerre. '18 4 1 51 38,527 5,556 1,047 

De~ l-'inances. ' 1 1,041 134 154 1,021 1,712,!133 131,275 160,?>30 

De la Gour des Comptes . - 

1 

7 t 6 tl,853 2,030 
--- 

Pensions ecclésiastiques . 254 37 2~ 208 160,148 59,227 f 17,298 
--- 

Pensions des veuves et orphelins do l'an- 
eienne caisse de retraite . • . . . 1 !540 1 8 

1 
41 

1 
!S07 1 308,527 

1 
5,180 1 28,304 

_, 

8,950 1 482 1 702 8,735 1 G,54!5,078 557,001 1 531,402 

----------- ------------- 
Diminution: Augmen!ation : 

1: 

1 220 pensions. 20,580 francs. 



( 1.21 ) lN" 5.J 

PENSIONS DJ1: TOllTI~ NATURE. 

janvier 1867. 

- -· - - -· - ,_ ·-- - - -· --- - 
SIONS. 1 

1 
1 

i 
MOTIFS 1 M01'IFS 

1 

1 Observations. srruvrrux 

"" nes ACCIIOISSBMEN'l'S, uus oiicno1ssmmN·1·s. 
1 t•• janv. 1807. 
1 

1 
\ 

1,046 ., 1 pension éteinte par suite tic décès, 

24,875 " 1 - - - - 

4 pensions accordées par s:ite de révcrsien. { 
18 - - - - 

56,070 
tic révision, 1 - - - 

{ 16: 
- - nouvellement. { 53: - - - de décès, 

3,1~7,239 
par suite de révision. d'annulation. - - - - - 

{ 
18 - - ·- de décès. 

51,800 1 - - nouvellement. 
1 - - - d'annulation, 

16,632 ., 3 - - - ,le .iécès. 

2,480 u . 3 - -· -- - 

1 

i 
3,469 " 8 - - - - 

' 

{ o - -- nouvellement. 

~ 
;; - - - - 

:W,748 
pat• suite ile révision. 1 - -' 1 - - - de révi5ion. 

43,084 " 1 - - - de décès. 

186,005 22 - - nouvellement. 10 - - - - 

~ 

55 - 
par s:e tle révision. ! 22 - - - - 

282,065 
!) - - - 9 - - - de révision. 

1 

1 
38 - - - de décès. 

Î so -· - nouvellement. 
252,460 

~ 
4 - - - de révision. 

4 - -- par suite de révision. 
1 - - - d'annulation. 

-12,oim 4 - . . nouvellement. 
1 

l - - - de décès . 

l": - - - - I 15: ·-- - - 
1,683,6117 - - - de révision, - - pa1· suite ile l'évisiou. 

- - - d'annulaeion, 

8,014 " 1 
1 - - - de décès. 

{ 22 - - - - 
188,077 37 - - nouvellement 

1 --- - - d'annulation. 

1 
283,405 8 - -- par suite de réversion. 41 - - - de décès, 

! 
i 

1 6,572,567 1 

1 , 

~06 



( 1-2'2 ) 

TAIILl-:AU N• ':!/4 

l1~XERCICE t866. - ogrn: PUBLIQUE. - IŒNTf~S VIAGJt1u:s. 

Situation cm 1". [anuier 1867. 

ANNEE 
JtlON'l'ANT DES RENTES 

--· - 

rle INSC1111H1> f.l'P.!l'ITt:S 4 St!IY!ll Observations. 
U ~,\ISSA~t:r. DES ll~~'flf.llS, .. "' ou 

I" janvier 1800, 18()U. 1er j1111vie1· 18G7, 
1 

1773 101 5l) " 101 so 

1111 180 38 ,, 180 38 1 

]785 200 2-l " 290 24 1 

1786 10!1 . n 100 " 1 

1 

681 ':?1 . 681 21 

1 


